

# SENATO DELLA REPUBBLICA

III LEGISLATURA

(N. 243)

## RENDICONTO GENERALE DELLA AMMINISTRAZIONE DELLO STATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1954-55

PRESENTATO ALLA PRESIDENZA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA  
DAL MINISTRO DEL TESORO  
(ANDREOTTI)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO  
(MEDICI)

L'11 NOVEMBRE 1958

PARTE I

CONTO DEL BILANCIO

VOLUME TERZO-BIS

**N. B.** — Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1953-54, annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 21 ottobre 1950, n. 841:

- ANNESSE N. 1. — Ente per la colonizzazione della Maremma tosco-laziale e del territorio del Fucino: Gestione Maremma tosco-laziale.
- » N. 2. — Ente per la colonizzazione della Maremma tosco-laziale e del territorio del Fucino: Gestione territorio del Fucino.
  - » N. 3. — Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.
  - » N. 4. — Sezione speciale di riforma fondiaria presso l'Opera per la valorizzazione della Sila.
  - » N. 5. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Opera nazionale per i combattenti.
  - » N. 6. — Ente per la trasformazione fondiaria ed agraria in Sardegna.
  - » N. 7. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Ente autonomo del Flumendosa.
  - » N. 8. — Ente per la colonizzazione del Delta Padano.
  - » N. 9. — Opera per la valorizzazione della Sila.



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

---

**ANNESSO N. 1**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE  
E DEL TERRITORIO DEL FUCINO: GESTIONE MAREMMA TOSCO-LAZIALE**

per l'esercizio finanziario 1953-54

---



## RELAZIONE

L'esercizio 1953-54 costituisce formalmente il quarto anno di attività dell'Ente, ma in realtà, per quanto riguarda gli aspetti più appariscenti dell'azione che l'Ente è chiamato a svolgere - e cioè la assegnazione e la trasformazione delle terre - esso può essere considerato come il secondo anno di attività, essendo stati i primi due esercizi (a) prevalentemente impiegati nell'organizzazione dell'Ente, negli studi preliminari e soprattutto nell'arduo compito della espropriazione e della presa in possesso dei terreni.

Al termine dell'esercizio 1952-53 tutti i decreti di esproprio risultavano già emessi, ma su 166.763 ettari espropriati le assegnazioni effettuate si limitavano ad ettari 77.489 e riguardavano 4.551 poderi e 5.695 quote.

Orbene, per rendersi conto di quello che l'Ente ha fatto nell'esercizio in esame, giova anzitutto considerare che al termine di esso risultavano assegnati ettari 121.484 così distribuiti:

PROVINCIE	ASSEGNAZIONI		
	Superficie in ettari	Poderi Numero	Quote Numero
Grosseto . . . . .	61.198	3.579	1.884
Siena . . . . .	3.396	125	121
Pisa . . . . .	10.966	514	260
Livorno . . . . .	2.194	168	89
Viterbo . . . . .	23.114	877	3.932
Roma . . . . .	20.616	1.282	2.348
Totale . . . . .	121.484	6.545	8.634

Rispetto ai terreni espropriati, quelli assegnati sono perciò passati nell'esercizio dal 46 al 73 per cento e questo progresso appare ancor più soddisfacente qualora si consideri che le prime terre assegnate sono state, ovviamente, quelle per le quali si incontravano minori difficoltà, sia per la loro vicinanza ai centri abitati sia per la loro più agevole messa a coltura, in relazione alla necessità di eseguire preventivamente determinate opere fondamentali. Perciò appare naturale che il ritmo delle assegnazioni da crescente diventi ad un certo momento via via decrescente, assumendo così un andamento che potrebbe essere approssimativamente rappresentato da una curva di tipo Gaussiano. D'altra parte è anche evidente che con il progredire delle assegnazioni aumenta parallelamente tutto il lavoro di rapida valorizzazione delle terre, delle opere indispensabili all'insediamento dei contadini e della loro assistenza.

È su questo sfondo di crescenti occorrenze, che l'aumento dei terreni assegnati via via determina, del termine perentorio di un triennio dalla presa in possesso delle terre che la legge stabilisce per la loro assegnazione, della limitatezza dei fondi finanziari messi a disposizione dell'Ente con una erogazione costante annua che contrasta con l'improrogabilità degli interventi immediatamente necessari per l'insediamento dei contadini e per rendere prontamente produttiva la terra su cui essi debbono vivere, che occorre esaminare le risultanze contabili di questo esercizio. Solo così, infatti, le deduzioni e i commenti ai vari capitoli del bilancio consuntivo acquistano il loro giusto rilievo, senza che il particolare attenui la possibilità di un giudizio di sintesi, ma piuttosto la integri circostanziando e precisando alcuni elementi determinanti dall'azione svolta.

(a) Il primo esercizio 1950-51, fu in realtà di otto mesi essendosi l'Ente costituito con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 1951, n. 66.

L'assegnazione statale di fondi per l'esercizio 1953-54 era, come è noto, di soli 5 miliardi, che erano assolutamente insufficienti alle necessità. Per questo in sede di bilancio preventivo, approvato dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, era stato programmato di fronteggiare il disavanzo dell'esercizio precedente e le necessità di quello in esame ricorrendo ampiamente allo sconto di annualità di assegnazioni future ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 998, per un importo complessivo di miliardi 16,5.

Con tale mezzo il bilancio preventivo veniva a concretarsi sulla base delle cifre qui sotto riportate, di poi variate nel corso dell'esercizio allo scopo di renderle più aderenti alle reali necessità.

	ENTRATE		USCITE	
	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Previsioni iniziali	Previsioni definitive
Disavanzo dell'esercizio 1952-53.	—	—	5.000.000.000	5.000.000.000
Entrate e uscite effettive . . .	5.903.400.000	5.903.400.000	15.566.900.000	15.539.900.000
Entrate e uscite per movimento di capitali . . . . .	23.027.000.000	25.967.500.000	8.363.500.000	11.331.000.000
Partite di compensazione fra entrate e uscite . . . . .	9.107.000.000	13.579.000.000	9.107.000.000	13.579.000.000
	38.037.400.000	45.449.900.000	38.037.400.000	45.449.900.000

Poiché la gestione finanziaria ha un preciso riferimento al bilancio di previsione, è opportuno porre in evidenza le variazioni apportate, previa regolare delibera e approvazione, alle previsioni iniziali:

	VARIAZIONI IN ENTRATE	
	in aumento	in diminuzione
Entrate effettive . . . . .	—	—
Entrate per movimento di capitali . . . L.	2.940.500.000	—
Entrate per partite di giro . . . . . »	4.472.000.000	—
	L. 7.412.500.000	—

	VARIAZIONI IN USCITE	
	in diminuzione	in aumento
Uscite effettive . . . . . L.	1.418.000.000	1.391.000.000
Uscite per movimento di capitali . . . »	390.000.000	3.357.500.000
Uscite per partite di giro . . . . . »	—	4.472.000.000
	L. 1.808.000.000	9.220.500.000
	L. 9.220.500.000	9.220.500.000

Le entrate e le uscite di competenza, rispettivamente accertate o impegnate, risultano però di lire 31.840.112.814 e di lire 35.347.558.642, dando così luogo ad un disavanzo finanziario di lire 3.507.445.828, mentre il disavanzo di amministrazione del precedente esercizio 1952-53, che era stato previsto in 5 miliardi, è risultato, per effetto di successive variazioni, di lire 4.681.331.182; pertanto il cumulo dei due disavanzi dà, al termine dell'esercizio 1953-1954, la somma di lire 8.188.777.010. È da notare che tale somma non è molto discosta da quella di miliardi 9,5 preventivata come ulteriormente occorrente per il pareggio del bilancio di previsione ma per la quale non si è fatto ricorso alla cessione di altre annualità future, stante la possibilità di differire il pagamento di gran parte delle somme impegnate.

Dal confronto degli accertamenti e degli impegni di competenza con i movimenti di cassa risulta che le somme rimaste da riscuotere ammontano a lire 2.676.169.044 e quelle rimaste da pagare ammontano a lire 10.738.223.569. Aggiungendo rispettivamente a tali cifre quelle relative alla gestione residui e la rimanenza in cassa al termine dell'esercizio, risulta appunto, per differenza, il disavanzo di amministrazione di lire 8.188.777.010 come chiaramente appare dal seguente prospetto; un maggiore dettaglio dimostrativo si può per altro avere dall'esame del riepilogo del Rendiconto finanziario tanto per il disavanzo finanziario dell'esercizio, quanto per il complessivo disavanzo di amministrazione.

		Somme rimaste da riscuotere	Somme rimaste da pagare
Sulla gestione residui . . . . .	L.	527.924.992	4.007.229.109
Sulla gestione di competenza . . . . .	»	2.676.169.044	10.738.223.569
Somme in cassa al 30 settembre 1954 . . . . .	»	3.352.581.632	—
<i>Disavanzo di amministrazione</i> . . . . .	»	8.188.777.010	—
		<hr/>	<hr/>
Totali . . . . .	L.	14.745.452.678	14.745.452.678

Ma per rendersi chiaramente conto dello sforzo finanziario che l'esercizio in esame ha rappresentato per l'Ente è opportuno chiarire l'incidenza che esso ha avuto sui fondi complessivamente messi fino ad ora a disposizione per l'assolvimento dei suoi compiti istituzionali e ammontanti - come è noto - a miliardi 63,5.

ESERCIZI	IMPEGNI NETTI FRONTEGGIATI CON ASSEGNAZIONI STATALI				Assegnazioni vincolate per pagamento di interessi relativi alle cessioni	TOTALE assegnazioni impegnate e vincolate
	con l'assegnazione dell'annata	con assegnazioni successive mediante cessioni	con assegnazioni successive mediante rinvio di disavanzi	Totale assegnazioni impegnate		
1950-51 .	5.000.000.000	—	—	5.000.000.000	—	5.000.000.000
1951-52 .	5.000.000.000	—	496.564.535	5.496.564.535	—	5.496.564.535
1952-53 .	5.000.000.000	7.000.000.000	4.184.766.647	16.184.766.647	1.360.290.000	17.545.056.647
1953-54 .	5.000.000.000	7.000.000.000	3.507.445.828	15.507.445.828	1.200.076.500	16.707.522.328
	20.000.000.000	14.000.000.000	8.188.777.010	42.188.777.010	2.560.366.500	44.749.143.510

Restano perciò a disposizione per il futuro solo lire 18.750.856.490 che risultano tutte assorbite dal programma dell'esercizio 1954-55.

L'incidenza delle necessità finanziarie dell'esercizio in esame sulle assegnazioni statali è meglio chiarita dal seguente prospetto:

	Impegni di spesa	Accertamenti di entrata a scomputo delle spese	Impegni netti che gravano sulle assegnazioni statali
Partite effettive. . . . .	14.408.052.018	1.103.685.135	13.304.366.883
Movimento capitali . . . . .	7.497.725.672	5.294.646.727	2.203.078.945
Totali . . .	21.905.777.690	6.398.331.862	15.507.445.828

Ciò premesso passiamo al dettagliato esame delle singole categorie del bilancio, scendendo - ove occorra - anche a considerare distintamente determinati capitoli.

In questa rassegna, che ci sembra opportuno iniziare dalla parte II « Uscite », si dovrà talora necessariamente sconfinare da quelle che sono le semplici risultanze contabili affinché esse acquistino un più completo significato. La contabilità, invero, può mettere in evidenza solo determinati aspetti di ciò che è necessario conoscere per una obbiettiva valutazione di quel che si è fatto; essa può porre in evidenza ogni fatto permutativo o modificativo delle consistenze patrimoniali e può determinare ogni rapporto debitorio o creditorio, ma non può evidentemente dare risalto a tutto ciò che di sostanziale è stato conseguito nel campo sociale, produttivistico, economico ed umano, perché non tutto può tradursi, specialmente nel breve ciclo di un anno, in una accertabile variazione di valori espressa in moneta. D'altronde, la realtà si concreta spesso in fatti finanziari i cui effetti sono conseguibili solo in un futuro non immediato, sicché un confronto fra fondi erogati e risultati conseguiti in uno stesso esercizio finanziario è privo di significato, consistendo in gran parte gli uni in un'anticipazione fatta per l'avvenire e rappresentando gli altri la conseguenza di un'azione passata.

#### TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE

##### CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.

In questa categoria era stata inizialmente prevista la spesa complessiva di 75 milioni e gli impegni sono risultati lire 73.678.359; ciò dimostra l'aderenza della previsione primitiva alle effettive necessità. Tuttavia è risultato necessario aumentare la previsione fatta per il capitolo 2 di 25 milioni portandola da 45 a 70 milioni ma contemporaneamente si è potuto abbassare di 10 milioni quella fatta per il capitolo 1, cosicché la previsione definitiva ammontava complessivamente a 90 milioni. Delle somme impegnate sono state già pagate lire 69.142.225 e sono rimaste da pagare solo lire 4.536.134. La voce di maggiore incidenza è rappresentata dall'acquisto di mobili ed attrezzature degli uffici per i quali sono stati contratti impegni ammontanti a lire 64.264.511. Queste spese si sono rese necessarie non solo in conseguenza all'aumento numerico degli impiegati ma anche per completare opportunamente alcuni uffici, specialmente periferici, che erano stati inizialmente impiantati in modo provvisorio. Occorre infine considerare che in ogni ufficio va via via aumentando il materiale d'archivio che deve essere ordinatamente conservato in modo che ne risulti agevole la consultazione.

##### CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICHE.

Le previsioni iniziali per queste due categorie erano rispettivamente di lire 664.000.000 e di lire 1.336.500.000; nelle previsioni definitive esse sono state portate a lire 888.500.000 e a lire 1.690.000.000.

Le somme effettivamente impegnate sono risultate per l'Amministrazione centrale lire 857.011.460 e per le Dipendenze periferiche lire 1.593.261.737, realizzandosi così una economia rispetto alle previsioni definitive di lire 94.684.046.

Durante l'esercizio il personale è aumentato da 1.187 a 1.740 unità, in conformità di quanto era stato previsto in sede di bilancio preventivo; pertanto la maggiore spesa che si è dovuta sostenere rispetto alla previsione iniziale è derivata da aumenti unitari di assegni principalmente dovuti all'aumento del 10 per cento autorizzato dal Ministero della agricoltura e delle foreste con lettera del 3 luglio 1954, n. 334378, alla corresponsione di una mensilità straordinaria, in acconto miglioramenti futuri conformemente alla legge 31 luglio 1954, n. 580, e alla costituzione di un fondo di previdenza per gli impiegati, con un'incidenza per l'Ente pari al 12 per cento degli assegni fissi, che ha gravato sugli impegni di questo esercizio anche per gli assegni corrisposti negli esercizi precedenti.

In particolare è da osservare che le spese di missione ammontano nelle due categorie a meno di 125 milioni e, qualora si consideri l'ampiezza del comprensorio che è di circa 1 milione di ettari, le distanze intercorrenti fra i vari terreni espropriati e il numero di impiegati che debbono, per assolvere i loro compiti, non solo girare nell'ambito del territorio di loro competenza ma anche portarsi al di fuori dello stesso comprensorio di riforma, si deve concludere che queste spese sono state ridotte al minimo indispensabile e che sono rigidamente controllate.

La misura delle indennità di missione è contenuta in limiti modesti ed ha soprattutto il carattere di un rimborso di spese forfettizzate.

A questo punto sembra quasi superfluo respingere la facile, ma ormai vieta, accusa che l'Ente è pleorico di personale ed ha un eccessivo gravame di spese generali. È questo un giudizio che non ha alcun senso compiuto se non si raffrontano spese generali e numero di impiegati alla vastità del territorio su cui l'Ente deve agire e alla molteplicità dei compiti che esso deve assolvere. Se questo raffronto viene onestamente fatto l'infondatezza dell'accusa risulta di tutta evidenza: l'Ente ha in realtà meno di una persona per ogni 100 ettari di terreno espropriato ed i suoi compiti vanno molto al di là di quello che potrebbe essere la sola conduzione o la sola trasformazione delle terre; sono compiti che vanno dagli accertamenti delle consistenze fondiari dei proprietari del comprensorio in tutto l'ambito del territorio nazionale, dalla determinazione e scelta sopralluogo delle porzioni da espropriare, dagli aggiornamenti e frazionamenti catastali alla scelta oculata dei contadini aventi diritto alla terra, alla lottizzazione ed alla assegnazione, dalla conduzione delle terre non ancora assegnate all'assistenza tecnica dei nuovi contadini proprietari, dalla massiccia trasformazione dei terreni espropriati alla bonifica dei tre quarti circa del comprensorio sui quali non esistono Consorzi di proprietari; e a ciò deve aggiungersi un'opera assidua instancabile di educazione professionale, di assistenza sociale, di avviamento alla cooperazione di masse contadine che, ad assegnazioni compiute, ammontano a circa 100.000 persone.

#### CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.

Le risultanze contabili di questa categoria acquisterebbero, in realtà, una più compiuta significazione se riunite con quelle del capitolo 27-bis che riguardano gli interessi passivi su finanziamenti contratti per la trasformazione fondiaria. Complessivamente l'Ente ha compiuto due operazioni di cessione e sconto di annualità future con il « Consorzio di credito per le opere pubbliche » di 7 miliardi ciascuna. Il gravame di interessi che ne è risultato era stato previsto inizialmente in 1.200 milioni, ma le somme impegnate sono state soltanto di lire 965.597.816 di cui sono rimaste da pagare solo lire 37.497.868. Per quanto, invece, riguarda le spese relative al servizio di cassa contemplate nel capitolo 22 si sono potute realizzare notevoli economie giacché le somme a tale scopo impegnate sono risultate di lire 1.928.282 contro una previsione di 10 milioni.

#### CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

Merita un attento esame, sia perché riguarda uno dei più sostanziali compiti dell'Ente, sia perché è la categoria di uscite che presenta la più elevata somma di impegni contratti nell'esercizio, ammontanti a lire 10.948.807.871. Giova qui esaminare le risultanze contabili di ogni capitolo della categoria.

Capitolo 23: *Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori.* — La previsione iniziale di 500 milioni è stata successivamente aumentata a 700 milioni e le somme impegnate sono risultate di lire 699.898.972. Questa cifra ingloba non solo i compensi del personale specificatamente addetto alla trasformazione ma anche i compensi a professionisti che per la loro particolare competenza hanno avuto speciali incarichi o che sono stati chiamati a collaborare con il personale dell'Ente per progettazioni particolari ed altresì ingloba le spese minute di canneggiatori, di picchettazione, ecc. che si rendono indispensabili per i rilievi iniziali e per tracciare sul terreno le linee di progetto.

Non sarebbe comunque lecito rapportare l'importo di questo capitolo a quello del capitolo seguente e per convincersene basterà riflettere allo sfasamento di tempo che sussiste fra progettazione, esecuzione e collaudo di un'opera: in realtà la progettazione riguarda in buona parte opere che non sono ancora state iniziate, la direzione e il collaudo si riferiscono in buona parte ad opere che sono invece state impegnate negli esercizi precedenti.

Il capitolo 24: *Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per l'assegnazione* è il più importante di questa Categoria. Di fronte ad una previsione iniziale di lire 9 miliardi, di poi portata a lire 9.330 milioni, si sono avuti impegni per lire 9.329.997.352 di cui sono rimaste da pagare lire 6.322.228.323; infatti i pagamenti, si maturano in base allo stato di avanzamento dei lavori e il relativo sfasamento fra impegno e pagamento si fa ancora più accentuato per le opere appaltate, che prevalgono nettamente su quelle eseguite dall'Ente in economia.

Le somme impegnate riguardano le seguenti categorie di lavori per ciascuna delle quali può essere utile il raffronto con gli impegni assunti nell'esercizio 1952-53.

	SOMME IMPEGNATE	
	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54
Fabbricati rurali . . . . .	L. 5.216.288.135	5.838.279.345
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	» 240.508.606	165.832.431
Viabilità . . . . .	» 1.117.683.381	2.094.298.565
Piantagioni . . . . .	» 71.029.792	61.113.422
Opere per provviste idriche . . . . .	» 155.742.814	155.267.309
Varie (scassi, dissodamenti, ecc.) . . . . .	» 934.603.721	1.015.206.280
	<u>L. 7.735.856.449</u>	<u>9.329.997.352</u>

Dal raffronto appare evidente che l'attività svolta per la trasformazione delle terre espropriate è stata in questo esercizio ancora più intensa che nel precedente soprattutto per quanto riguarda la costruzione di case e più ancora di strade, ossia delle due categorie di opere di più fondamentale importanza per l'insediamento umano.

D'altronde, per avere un quadro più completo dell'attività svolta, a questi importi debbono essere aggiunti quelli relativi ai cantieri di lavoro di cui si è ottenuta la concessione nell'esercizio. Si tratta di una notevole mole di opere, consistenti quasi esclusivamente in costruzione di strade, di cui è interessante esaminare i dati fondamentali soprattutto per quanto si riferisce alle zone in cui i cantieri stessi sono stati concessi.

ZONE	Numero dei cantieri	Numero complessivo degli allievi	Numero complessivo delle giornate
Val di Cecina e Val d'Era . . . . .	8	610	45.710
Piombino . . . . .	9	425	43.100
Formello . . . . .	2	45	3.420
Piancastagnaio . . . . .	1	60	1.500
In complesso . . . . .	20	1.140	93.730

Al 30 settembre 1953 i cantieri di lavoro gestiti dall'Ente risultavano, invece, 54 per un totale di 3.750 allievi impiegati complessivamente per 399.875 giornate.

Il commento è facile e la significazione balza evidente qualora si consideri che in questo esercizio non si è potuto ottenere in altre zone l'istituzione di cantieri per mancanza di disoccupati. In realtà salvo alcune zone del Pisano costituite da terreni assai poveri, e la zona di Piombino, che è soggetta a crisi di disoccupazione dipendenti dall'industria e non dall'agricoltura, la disoccupazione in Maremma non è ormai più un fenomeno preoccupante. E se è lecito affermare *post hoc, ergo propter hoc* si può imputare questo soddisfacente risultato proprio all'azione di riforma fondiaria, qualora si pensi che accurati rilievi dell'I. N. E. A. provano che nel 1950 l'occupazione media del bracciante era in Maremma di appena 158 giornate all'anno.

Questo profondo cambiamento di situazione può, in vero, essere giustificato riflettendo alla mole dei lavori di trasformazione che l'Ente dal suo inizio ha eseguito e sta eseguendo. Pochi dati possono essere sufficienti a darne idea:

NATURA DELLE OPERE	QUANTITÀ
Case . . . . .	N. 4.228
Borghi di servizio . . . . .	» 1
Centri di servizio . . . . .	» 18
Scuole . . . . .	» 10
Impianti irrigui su . . . . .	Ha. 2.398
Impianti colture arboree . . . . .	» 2.495
Strade . . . . .	Km. 690
Piante frangivento . . . . .	N. 82.000
Dissodamenti . . . . .	Ha. 3.029
Scassi profondi . . . . .	» 4.331
Scarificazione . . . . .	» 7.699
Sistemazione superficiale . . . . .	» 4.855
Altri lavori di messa a coltura . . . . .	» 12.615
Affossature . . . . .	ml. 294.000
Acquedotti . . . . .	» 28.100

A ciò debbono aggiungersi le opere di bonifica, di cui accenneremo parlando della categoria III delle « Uscite per movimento di capitali ».

Capitolo 25: *Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841.* — Com'è noto, le opere sui terreni del terzo residuo debbono essere compiute dagli stessi proprietari espropriati secondo progetti approvati dall'Ente; i lavori debbono essere ultimati entro due anni dalla approvazione dei progetti, dopo di che la metà di tali terreni (6° Ditta) rimane di proprietà degli espropriati, mentre l'altra metà (6° Ente) viene consegnata all'Ente per l'assegnazione ai contadini, previo rimborso del costo delle opere su di essa compiute.

Nell'esercizio 1952-53 tutte le concessioni di terzo residuo erano state definite e i relativi progetti erano stati approvati dall'Ente. L'importo delle opere previste sui terreni del 6° Ente risultava ammontare a lire 1.713.256.471. Non era prevedibile nell'esercizio 1953-54 che le opere da eseguire su tali terreni fossero ultimate, se non in piccola parte, cosicché la previsione iniziale per tale capitolo fu limitata a 300 milioni e poi, prudenzialmente, portata a 500 milioni. Questa somma è stata impegnata e accantonata ma non è stata ancora materialmente erogata dalla cassa perché le relative opere al termine dell'esercizio non risultavano ancora collaudate e consegnate.

Capitolo 26: *Acquisto di terreni e manifatti ad integrazione di quelli espropriati.* — In questo capitolo vengono imputate le spese relative ad acquisti di terreni e di fabbricati occorrenti a rendere più funzionale l'opera di colonizzazione; trattasi perciò di fabbricati di campagna il cui valore e la cui commerciabilità non possono normalmente andare disgiunti da quelli dei terreni a cui essi servono e sono perciò in definitiva destinati a passare alle cooperative degli assegnatari; per questa ragione essi rappresentano una uscita effettiva imputabile alla trasformazione, in quanto la completano, e sono nettamente da distinguere dall'« acquisto e costruzione di immobili » contemplati nel capitolo n. 37 del titolo II « Uscite per movimento di capitali » che riguarda invece, evidentemente, i fabbricati che hanno un valore

proprio ed una fungibilità del tutto indipendente da quella dei terreni espropriati, come è facile intendere ponendo mente al Titolo sotto cui questo ultimo capitolo ricade.

Ciò premesso è opportuno rilevare che la previsione iniziale di 100 milioni fatta per il capitolo 26 è stata dimezzata nel corso dell'esercizio e che, ciò nonostante, la somma di 50 milioni è risultata sufficiente a coprire tutti gli impegni assunti che sono ammontati a lire 47.650.000, di cui lire 40.900.000 sono rimaste da pagare. Con questa cifra sono stati acquistati il Centro aziendale della tenuta di Sticcianese, quello della fattoria di Montenero (eredi Avanzati) e quello della fattoria « La Carla » a Magliano (della R. A. S.). Trattasi perciò essenzialmente di acquisti di fabbricati e non di terreni. Infatti l'utilizzazione di fabbricati rurali esistenti può consentire all'Ente notevoli risparmi rispetto al costo degli edifici che si renderebbe altrimenti necessario di costruire *ex novo*.

Le previsioni fatte sul capitolo 27 per la costruzione di borghi rurali non hanno avuto nell'esercizio alcun adempimento. Del capitolo 27-*bis* si è fatto già cenno, per affinità di argomento, parlando della categoria IV.

CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.

Comprende tanto le spese relative all'impianto del catasto quanto quelle notarili relative alla stipula dei contratti di assegnazione delle terre. Le somme impegnate ammontano a lire 98.768.575, di cui sono rimaste da pagare lire 34.665.562; rispetto alle previsioni esse risultano inferiori di lire 51.231.425. È notevole come gli importi di questa categoria siano assai più bassi rispetto a quelli del passato esercizio nel quale ammontarono a quasi 200 milioni. Infatti, l'imponente lavoro di aggiornamento catastale, che è stato particolarmente laborioso là dove ancora vigevano i vecchi catasti, era pressoché ultimato all'inizio dell'esercizio in esame, mentre le spese di stipula dei contratti sono naturalmente risultate proporzionate alle assegnazioni fatte.

CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.

Riguarda una delle più delicate branche dell'attività che l'Ente è chiamato a svolgere. È perciò opportuno dare di essa qualche dettaglio che valga, meglio di quello che possono fare le semplici cifre riportate in contabilità, a sottolineare la fondamentale importanza e a precisare la natura dell'opera svolta.

L'istruzione professionale degli assegnatari ha avuto in questo esercizio un impulso assai più vigoroso che nel passato ed è preciso intendimento dell'Ente di continuare decisamente in quest'azione anche negli anni venturi. Le situazioni progressive che qui sotto riportiamo a confronto dimostrano la fondatezza di questa asserzione.

CORSI SVOLTI	AL 30 SETTEMBRE 1953		AL 30 SETTEMBRE 1954	
	Numero corsi	Numero partecipanti	Numero corsi	Numero partecipanti
Corsi di orientamento economico, tecnico e sindacale . . . . .	4	140	5	165
Corsi di propaganda (formazione sociale)	3	100	34	1.262
Corsi di economia domestico-rurale .	40	1.300	92	3.451
Corsi di specializzazione agraria per collaboratrici rurali . . . . .	1	27	3	80
Corsi di aggiornamento tecnico . . .	6	137	8	200
Corsi di istruzione professionale . . .	53	2.011	213	8.793
Corsi di educazione per adulti . . . .	—	—	42	1.420
Corsi di artigianato e per trattoristi .	—	—	90	1.772
Corsi di igiene e pronto soccorso . . .	—	—	1	25
Gite istruttive . . . . .	—	—	47	2.698
<b>Totali . . .</b>	<b>107</b>	<b>3.715</b>	<b>535</b>	<b>19.866</b>

A ciò aggiungasi che l'Ente ha sussidiato 16 scuole, ha istituito 1 doposcuola e una scuola femminile popolare, ha dato un contributo per la costruzione e la gestione di 19 asili, nonché a 10 scuole rurali dell'Ente F. A. I. N. A., ha istituito 3 borse di studio per allieve della scuola media di Canino e 4 borse per allieve assistenti sociali, ha acquistato e distribuito gratuitamente libri ai figli degli assegnatari per circa 5 milioni di lire.

L'istruzione professionale e l'educazione delle masse contadine, che la riforma ha improvvisamente chiamato alla responsabilità di una impresa in proprio, è una precisa necessità, che sarebbe quanto mai pericoloso sottovalutare; essa costituisce forse il compito più arduo per il paese contrasto esistente fra l'evoluzione delle menti e degli spiriti, che è naturalmente lenta, e la breve vita dell'Ente, che ha il preciso dovere di raggiungere e di consolidare questo sostanziale obiettivo prima di scomparire.

La previsione definitiva del capitolo n. 29, che riguarda appunto questa attività, era di 50 milioni che sono stati pressoché integralmente impegnati giacché gli impegni assommano a lire 49.977.653; di tale cifra sono state per ora pagate solo lire 32.090.225.

Nel capitolo 30, che riguarda l'assistenza economica e finanziaria, sono contemplate spese di un grande rilievo che l'Ente deve assumersi a fondo perduto, soprattutto allo scopo di agevolare o stimolare particolari attività degli assegnatari, come distribuzione sotto costo di uova e di pulcini di razze elette ed altri interventi intesi a favorire l'attività zootecnica o l'introduzione di nuove varietà o nuovi metodi di lavorazione ecc. La previsione iniziale di 15 milioni è rimasta invariata ed è stata quasi integralmente impegnata; gli impegni sono stati infatti di lire 14.989.392 e i relativi pagamenti sono già stati effettuati per lire 13.689.714.

Per il capitolo 30-bis è stata formulata una previsione iniziale di 65 milioni, accresciuta poi nel corso dell'esercizio di altri 10 milioni, cosicché la previsione definitiva risultava di 75 milioni; gli impegni ammontati a lire 74.726.900, di cui sono state pagate lire 63.765.109 e sono rimaste da pagare lire 10.961.791. Questo capitolo ingloba le spese relative a 2 distinte attività, ossia all'assistenza sociale e alla cooperazione; ognuna di esse necessita di una distinta illustrazione.

L'assistenza sociale si è estrinsecata con varie forme di intervento che in parte possono definirsi di assistenza generica ed in parte di assistenza specializzata; per lo svolgimento dell'attività assistenziale esiste presso ogni centro un incaricato e una o più assistenti sociali. Non basta infatti dare ai nuovi proprietari contadini l'istruzione professionale, la guida tecnica, e le anticipazioni finanziarie occorrenti a far sì che la loro piccola azienda agraria possa svilupparsi con sani criteri tecnici ed economici; occorre anche entrare nel vivo dei problemi che assillano le loro famiglie e le loro comunità e cercare di avviare questi problemi a soluzione soddisfacente pur contenendosi nei ristretti limiti finanziari di cui l'Ente può disporre a tale scopo. Nell'assolvimento di questo compito occorre indubbiamente un'assidua operosità, una paziente comprensione e soprattutto un grande tatto affinché le sane iniziative dei singoli siano incoraggiate e aidate nel raggiungimento dei loro intenti senza andare al di là del limite oltre il quale esse sarebbero invece mortificate dalla convinzione che è lecito tutto sperare e tutto attendersi da un deteriore e ingiustificato paternalismo dell'Ente. In questo delicato compito e nell'intuito psicologico dei mezzi e delle forme con cui esso può essere diversamente assolto nei singoli casi che la molteplicità delle situazioni e i multiformi caratteri degli individui determinano, la comprensione e la naturale gentilezza della donna può essere di valido ed insostituibile aiuto.

Fra le numerose attività svolte è soprattutto opportuno ricordare quella delle colonie e dei campeggi estivi per i figli degli assegnatari che nelle estate 1952-53-54 hanno complessivamente ospitato circa 6 mila bambini e circa 400 giovani. Infine deve essere segnalata l'attività della « Mutua assicurazione contro le malattie » che ha assicurato alla totalità degli assegnatari e dei loro familiari l'assistenza medica domiciliare e ambulatoriale, quella per piccoli interventi chirurgici, il ricovero ospedaliero e l'assistenza ostetrica. Per quanto tali assicurazioni siano successivamente state estese dalla legge 22 novembre 1954, n. 1136, a tutti i coltivatori diretti, resta sempre merito dell'Ente avere provveduto con sollecitudine ad anticipare agli assegnatari queste provvidenze.

L'attività cooperativa, durante l'esercizio in esame, ha avuto un nuovo vigoroso impulso e si sta ormai avviando verso vasti sviluppi. È con viva soddisfazione che si constata

un crescente interesse degli assegnatari per queste forme associative con le quali soltanto sarà possibile per essi risolvere molti problemi comuni allorché l'Ente sarà scomparso: l'antico e quasi connaturato egocentrismo del contadino proprietario va così gradatamente attenuandosi in una più ampia visione dei comuni problemi produttivistici e in un rinnovato spirito di umana solidarietà.

Al termine dell'esercizio risultavano già costituite 102 cooperative con 7.001 soci. Esse gestiscono 21 circoli, 13 spacci e 2 macellerie; posseggono 39 trattrici e 20 pressapaglie, 10 elevatori e 9 mietilegatrici; gestiscono cantine e oleifici, selezionatori e sfarinatori di cereali, dispongono di 137 magazzini. Nella campagna granaria del 1954 le cooperative che hanno effettuato la mietitura dei cereali sono state 22 ed hanno impiegato 129 macchine su 5.624 ettari a servizio di 1.400 soci; quelle che hanno effettuato la trebbiatura dei cereali sono 99 ed hanno impiegato 308 trebbie per una produzione di ben 755.290 quintali di cereali e di 681.318 quintali di paglia. Infine 14 cooperative, nelle more dell'assegnazione, hanno avuto in concessione precaria dall'Ente 6.590 ettari ed hanno provveduto a coltivarli.

Il capitolo 31: *Stampa e attività divulgativa* ha avuto una previsione iniziale di 40 milioni che è poi stata portata a quella definitiva di 50 milioni; gli impegni assunti ammontano a lire 49.986.472 sui quali sono rimasti da pagare lire 4.279.419. Con tali cifre si è provveduto alla pubblicazione del quindicinale *Maremma* che viene distribuito per ora gratuitamente a tutti gli assegnatari, a quella di fogli notizie editi da vari Centri di colonizzazione per dare tempestivi consigli tecnici agli assegnatari e per creare quell'atmosfera di fattiva collaborazione fra essi e l'Ente con la quale possono più agevolmente essere trovate soddisfacenti soluzioni ai tanti problemi di queste piccole aziende contadine che sono ancora nello stadio iniziale della loro attività; si è provveduto, inoltre, all'allestimento di documentari cinematografici e alla proiezione di vari films divulgativi, all'invio, anche all'estero, di pubblicazioni riguardanti l'attività dell'Ente, alle spese relative a visite nel comprensorio di numerose personalità, talora straniere, che provano l'alto interesse con cui è seguita la riforma fondiaria italiana.

Le spese contenute del capitolo 32, relative alle cerimonie di assegnazione delle terre sono state in questo esercizio contenute al massimo tanto che di fronte ad una previsione di 11 milioni si sono avuti impegni per sole lire 4.961.901 che sono stati interamente pagati.

#### CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.

In questa categoria non figura alcun impegno, in quanto anziché riportare tanto nelle entrate quanto nelle uscite effettive i rispettivi importi, si è in questo esercizio, più semplicemente, riportato al capitolo 7, entrate, solo il saldo attivo della conduzione provvisoria dei terreni. Le rispettive somme risultano d'altronde inglobate come partita compensativa nei capitoli 35, entrate e 61, uscite, relativi alle Gestioni speciali.

#### CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.

Questa categoria contempla al capitolo 36 i fondi a disposizione per integrazione degli stanziamenti di altri capitoli; la previsione di tali fondi era di 1.400 milioni che sono stati integralmente utilizzati. Nei capitoli 34 e 35 è invece considerato l'accantonamento delle annualità riscosse dagli assegnatari per il parziale pagamento delle opere di trasformazione eseguite sul loro fondo. I relativi importi rappresentano per l'Ente una partita completamente compensativa, in quanto le uscite contemplate nei capitoli 34 e 35 fanno esatto riscontro alle entrate dei capitoli 5 e 6. In sostanza l'Ente non può disporre, almeno per ora, delle somme che gli assegnatari pagano per le opere di trasformazione eseguite sul loro fondo. Ciò nonostante, l'Ente ha il dovere di curare tali riscossioni ed a tale scopo non ha mancato di cercare anzitutto di precisarne gli importi. Peraltro le opere effettivamente portate a termine al momento in cui sarebbe stato necessario emettere i ruoli erano di modesta entità, né d'altra parte erano ancora precisati i criteri di addebito. In data 6 maggio 1954, con circolare 14/16, il Ministero dell'agricoltura e foreste ha dato definitive istruzioni per stabilire la misura percentuale di addebito dei costi della trasformazione in rapporto alla intensità della trasformazione stessa ed alla redditività dei terreni assegnati, cosicché d'ora innanzi

sarà possibile formulare i ruoli in maniera definitiva. Per queste ragioni, mentre non si è potuta registrare alcuna cifra nel capitolo 35, nel capitolo 34 risulta impegnata soltanto la cifra di lire 12.074.394, mentre la previsione era di 140 milioni.

## TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

### CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.

Presenta una previsione iniziale di 935 milioni che a seguito delle variazioni resesi necessarie è diminuita ad una previsione definitiva di 840 milioni. Tuttavia si sono potuti limitare gli impegni a lire 718.999.579 di cui sono state pagate nell'esercizio lire 368.377.845.

Gli immobili acquistati sono i seguenti:

un fabbricato sito in Cinigiano per il prezzo di . . . . .	L.	12.031.695
un fabbricato in località Brandosa per il prezzo di . . . . .	»	3.000.000
un fabbricato per uso di uffici per il Centro di Manciano al prezzo di . . . . .	»	2.002.000
per il completamento della sede centrale di Roma in Via Lanciani . . . . .	»	31.976.066
		-----
Totale impegni . . . . .	L.	49.009.761

Su tali impegni che sono registrati sul capitolo 37 sono rimaste da pagare lire 27.869.786.

Il capitolo 39 registra gli impegni per lire 20.750.000 corrispondenti ad una partecipazione dell'Ente di lire 250.000 al capitale di fondazione di 83 cooperative.

Gli acquisti di macchinari ad uso agricolo o di trasformazione fondiaria (capitolo 40) hanno registrato impegni per lire 538.401.854 relativi a macchine ed attrezzature che al termine dell'esercizio risultavano però solo parzialmente consegnate, tantoché l'esborso di contante è stato per ora di sole lire 258.650.672. Dall'esame della situazione patrimoniale appare chiaramente il dettaglio dell'imponente parco macchine di cui l'Ente ormai dispone e che per il futuro avrà bisogno solo di completamenti di non grande entità. Senza dubbio i capitali investiti nell'acquisto di macchine appaiono ingenti, soprattutto quando si pensi che essi risultano pari a circa un sesto di quelli fino ad ora messi a disposizione dell'Ente, ma occorre riflettere che la meccanizzazione è stata veramente uno dei più determinanti fattori per la rapida trasformazione delle terre e degli ordinamenti produttivi e che solo disponendo di una adeguata attrezzatura meccanica è stato possibile provvedere con la necessaria accuratezza e tempestività alle operazioni colturali specialmente in un periodo in cui il trapasso delle terre dagli espropriati all'Ente lasciava molto spesso limiti di tempo raccorciati per le lavorazioni.

Analoghe considerazioni possono essere fatte per il capitolo 41 relativo all'acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna. In tale capitolo si sono potute realizzare economie rispetto alla previsione definitiva ammontante a 180 milioni, giacché si sono registrati impegni per sole lire 110.837.964.

Infine occorre osservare che nel capitolo 42 non si è registrato alcun impegno perché non sono stati compiuti veri e propri impianti organici per la trasformazione dei prodotti agricoli e l'acquisto di singole attrezzature o di macchine per il completamento degli impianti ha trovato più opportuna registrazione nel capitolo 40.

### CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.

La estinzione del debito costituito dalle anticipazioni fatte dallo Stato di parte della annualità di assegnazione relativa al 1954-55, ha fatto registrare come restituzione di finanziamenti a breve termine nel capitolo n. 43 impegni per lire 220.500.000, che però non hanno rappresentato una erogazione di cassa, in quanto costituiscono un residuo passivo che troverà il suo saldo nell'esercizio prossimo.

Il rimborso di quote per finanziamenti a medio termine si è concretato, nell'esercizio, in impegni per lire 458.016 che sono state interamente pagate; l'estinzione di debiti patrimoniali registra impegni per lire 515.283 pur esse interamente pagate.

CATEGORIA III. — BONIFICA.

Le opere di bonifica ottenute in concessione nell'esercizio sono quelle elencate nel prospetto che segue. I relativi importi costituiscono gli impegni registrati nel capitolo 46, uscite, ma essi trovano per la maggior parte compensazione nel capitolo 19, entrate, come appunto il prospetto chiarisce, cosicché la spesa gravante sull'Ente viene ad essere determinata dalla differenza fra le somme registrate in questi due capitoli:

OPERE OTTENUTE IN CONCESSIONE	IMPORTI		
	A carico dell'Ente	A carico dello Stato (capitolo 19 Entrate)	TOTALI (capitolo 19 Uscite)
Esecuzione dei lavori di completamento della strada di bonifica n. 26 (concessione n. 124) . . . . .	12.169.375	85.185.625	97.355.000
Esecuzione lavori di costruzione del primo tronco della strada di bonifica n. 17 in comune di Scansano (Prov. di Grosseto) (concessione n. 594) . . . . .	3.798.880	43.687.120	47.486.000
Esecuzione di lavori di impianto di metrilineari 14.770 di fasce frangivento nella zona Pantano (Civitavecchia) (concessione n. 698). . . . .	1.734.706	12.605.250	14.339.956
Esecuzione dei lavori di costruzione delle strade di bonifica nn. 28, 29 e 31 in località Spinicci, comune di Manciano (Prov. di Grosseto) concessione n. 335) . . . . .	5.578.000	64.147.000	69.725.000
Lavori costruzione acquedotto del Fiora - 2° lotto (concessione n. 4153) . . . . .	—	980.000.000	980.000.000
Totali . . .	23.280.961	1.185.624.995	1.208.905.956

Occorre precisare che in realtà gli importi a carico dell'Ente troveranno in futuro integrale compensazione nell'addebito ai proprietari — assegnatari o non assegnatari — i cui territori ricadono nei rispettivi comprensori di utenza.

Il programma di opere di bonifica che l'Ente dovrà compiere è veramente vastissimo, ma purtroppo in questo campo di azione l'Ente non può che commisurare la sua attività alle concessioni che di anno in anno riesce ad ottenere e che sono forzatamente scarse in dipendenza della limitatezza di fondi a disposizione per la bonifica nell'intero territorio nazionale.

Infine, per quanto concerne le spese di studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo dei lavori contemplate dal capitolo 45, giova qui ripetere le osservazioni fatte parlando della trasformazione, ossia che tali spese non sono in stretta aderenza con gli importi delle opere avute in concessione nell'esercizio in quanto riguardano parzialmente opere iniziate negli esercizi passati e, per quanto si riferisce alla progettazione, opere di cui solo in futuro si potrà ottenere la concessione, ed altresì studi di opere la cui concessione sarà affidata a Consorzi o ad altri Enti.

CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO GLI ASSEGNATARI.

In questa categoria si considerano le anticipazioni in natura e in numerario che l'Ente fa agli assegnatari e alle loro cooperative, nonché le dotazioni di scorte vive e di attrezzi che loro occorrono per l'esercizio dell'impresa. È soprattutto interessante raffrontare tali anticipa-

zioni con i recuperi che di esse si sono ottenuti nell'esercizio e che trovano registrazione in appositi capitoli di entrata; ciò, infatti, costituisce uno degli indici più probanti del grado di vitalità economica delle nuove aziende contadine che si sono costituite.

Di fronte alle anticipazioni in natura e in numerario fatte nell'esercizio agli assegnatari e ammontanti a lire 2.784.799.603 di impegni registrati nel capitolo 49, uscite, si sono avuti recuperi registrati nel capitolo 23, entrate, ammontanti a lire 1.824.205.065; il debito che gli assegnatari non hanno ancora pagato risulta perciò di circa 960 milioni; ma questa cifra è ampiamente giustificata dal fatto che la chiusura dei conti con gli assegnatari avviene alla fine di maggio onde sia possibile la riscossione al momento del raccolto del grano, mentre la contabilità registra le anticipazioni fatte fino a tutto il 30 settembre, sebbene per la maggior parte quelle degli ultimi mesi riguardino raccolti da effettuare l'anno successivo; non si può, d'altronde, pensare che nell'esercizio 1953-54 queste anticipazioni trovino compenso in quelle del corrispondente quadrimestre dell'esercizio 1952-53, che sono state rimborsate nel giugno 1954, perché la superficie assegnata al 30 settembre 1954 è assai maggiore di quella che era stata assegnata al 30 settembre 1953. Per queste considerazioni, si può con soddisfazione asserire che in complesso gli assegnatari sono in grado di far fronte alle spese di esercizio delle loro aziende.

Analoga soddisfacente constatazione può essere fatta per quanto riguarda le anticipazioni a cooperative, giacché di fronte ad impegni per lire 318.900.681 registrati nel capitolo 50, uscite, si sono avuti nel capitolo 24, entrate, accertamenti per lire 278.691.242 ed è di tutta evidenza che non si poteva, nell'esercizio, accertare le entrate per le anticipazioni fatte in prossimità della sua chiusura. Le somme accertate e non riscosse riguardano infatti partite liquide di anticipazioni occasionali di immediato realizzo nell'esercizio successivo.

Ancora più probante della volontà degli assegnatari di fare puntualmente fronte ai loro impegni verso l'Ente appare il confronto fra il capitolo 50-*bis*, uscite, e il capitolo 24-*bis*, entrate, rispettivamente riguardanti le anticipazioni e i rimborsi per scorte vive e morte poderali. È noto che uno dei più preoccupanti problemi era quello del pagamento delle scorte che incidono in media per un valore di circa un milione su ciascun podere di nuova costituzione; la legge non prevede nessuna speciale agevolazione per il relativo pagamento, ma questa lacuna è di poi stata colmata da disposizioni ministeriali che ammettono una ratizzazione nel pagamento fino ad un massimo di 20 annualità, da calcolare al saggio del 3,5 per cento, per modo che il valore di un milione viene a gravare sull'assegnatario per circa 70 mila lire all'anno. In base a ciò di fronte alla definitiva previsione del capitolo 50-*bis*, uscite, che ammontava a 2.200 milioni e che si è concretata in impegni per lire 2.196.149.301 il capitolo n. 24-*bis*, entrate, aveva una previsione di soli 200 milioni mentre le somme accertate e riscosse sono state di lire 980.995.373.

È anche da notarsi come il bestiame esistente nelle stalle degli assegnatari non sia stato tutto comperato dall'Ente, ma acquistato in parte direttamente dagli assegnatari che tuttavia si sono per lo più avvalsi nell'acquisto del consiglio dei tecnici specializzati dell'Ente. Infatti al 30 settembre 1954 la situazione del bestiame era la seguente:

	NUMERO DI CAPI DI BESTIAME ESISTENTE NELLE STALLE DEGLI ASSEGNATARI	
	In complesso	Di cui acquistati dall'Ente
Bovini . . . . .	17.638	11.650
Equini . . . . .	1.162	650
Suini . . . . .	7.614	5.253
Ovini . . . . .	17.375	16.671

Al 30 settembre 1954 l'Ente risultava avere inoltre complessivamente fornito agli assegnatari 1.647 aratri, 2.176 erpici, 1.381 trinciaforaggi, 609 pompe da concimaia, 886 carri agricoli, 101 rimorchi a traino animale, 63 macchine da raccolto, 11 seminatrici, 34.656 quintali di fieno, 92.760 quintali di paglia, 28.589 quintali di sementi, 21.855 quintali di letame, 183.841 quintali di concimi, 8.129 quintali di anticrittogamici, 48.696 quintali di mangini, ecc.

Qualora si consideri che la dotazione di scorte agli assegnatari e particolarmente del bestiame, non è per lo più possibile se non per quelli che sono già insediati sul loro fondo, ci si rende facilmente conto come questo problema sia strettamente connesso e dipendente da quello della costruzione delle case.

### TITOLO III. — USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE

Ciascuno dei capitoli di questo titolo trova esatta compensazione in corrispondenti capitoli dell'entrata e perciò sarebbe superfluo addentrarsi in una dettagliata illustrazione di ciascuno di essi.

#### CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.

Le previsioni iniziali di lire 3.537.000.000 sono state aumentate, tanto in entrata che in uscita, di lire 3.972.000.000 e portate perciò a lire 7.509.000.000 per fronteggiare i movimenti contabili relativi ai trasferimenti di fondi alle dipendenze periferiche e per sostenere spese ed incamerare entrate delle quali, al momento in cui si verificano, non si conosce l'esatta imputazione.

Gli impegni e gli accertamenti nelle due parti ammontano a lire 7.393.947.737 con una differenza in meno, rispetto alle previsioni definitive, di lire 115.052.263.

Quanto ai movimenti di cassa, si sono avuti pagamenti per lire 6.707.522.177 e riscossioni per lire 6.539.185.100, con la determinazione di residui passivi per lire 686.425.560 e di residui attivi per lire 854.762.637, tutti di sicuro realizzo anche perché la maggior parte rappresentano solo poste contabili.

#### CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DELLE ANNUALITÀ RELATIVE AL PREZZO DEI TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.

*(In attesa di conoscerne la destinazione da parte degli Organi statali competenti).*

I relativi impegni ed accertamenti ammontano a lire 90.262.456 che, tenuto conto del fatto che nei primi due anni gli assegnatari debbono corrispondere la sola quota capitale, corrispondono ad un valore complessivo in capitale di circa 4.500 milioni. Questa cifra non può naturalmente coincidere con il valore totale delle indennità di espropriazioni che verranno corrisposte agli espropriati, in quanto si proporziona non agli espropri ma alle assegnazioni effettuate al momento dell'emissione dei relativi ruoli e cioè a 77.489 ettari e a 10.246 assegnatari.

La previsione formulata era di lire 100.000.000; poiché nelle entrate si sono avuti accertamenti e riscossioni per lire 90.262.456, nelle uscite si è impegnato l'eguale importo che rimarrà fra i residui fino a quando non saranno emanate disposizioni per la sua destinazione.

#### CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.

Sono imputati i movimenti relativi alla conduzione dei terreni sia per conto dell'Ente che per conto degli assegnatari e alle relative provviste di scorte vive e morte, salvo il successivo trasferimento delle spese ai capitoli cui devono essere definitivamente imputate, nonché quelle relative all'esercizio delle macchine agricole. I totali degli accertamenti e degli impegni di tale gestione vengono riportati ai capitoli corrispondenti sul titolo I - Entrate e Uscite effettive - di modo che la categoria chiude in pareggio.

Nei capitoli di questa categoria, sui quali vengono contabilizzate le operazioni originarie, rimangono in essere i residui passivi e i residui attivi per le somme impegnate che non risultano pagate alla fine dell'esercizio e le somme accertate che non risultano riscosse; nel bilancio in esame tali somme ammontano rispettivamente a lire 1.045.130.453 ed a lire 267.590.468.

## TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE

### CATEGORIA I. — I REDDITI PATRIMONIALI.

Aveva una previsione complessiva di 7 milioni, mentre le somme accertate sono risultate a consuntivo di lire 143.808.995; questo forte aumento è stato dovuto in parte ai maggiori interessi realizzati da momentanee giacenze in banca ed in parte agli interessi sulle anticipazioni annuali fatte agli assegnatari. Le somme rimaste da riscuotere ammontano a lire 8.589.355.

### CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.

Registra al capitolo 4 l'assegnazione annuale per i compiti istituzionali, che è di 5 miliardi; al capitolo 5, al quale fa riscontro in uscita il capitolo 34, registra gli importi delle annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati e assegnati; si è già fatto cenno delle ragioni che hanno determinato un'entrata di appena lire 12.074.394 di fronte ad una previsione di 140 milioni e sarebbe ozioso ripeterle; la stessa considerazione va fatta per quanto concerne il capitolo 6, al quale fa riscontro in uscita il capitolo 35, illustrando il quale si è avuto modo di osservare che nessuna annualità relativa a miglioramenti operati su terreni provenienti da acquisti o permutate o donazioni era stata potuta accertare per il mancato perfezionamento giuridico degli atti relativi al passaggio in proprietà della cooperativa La Montanara di questi terreni.

Nel capitolo 7, che riguarda i proventi della conduzione provvisoria dei terreni non ancora assegnati, si aveva una previsione di 590 milioni, che si è concretata in somme accertate per lire 391.500.660; tali cifre rappresentano semplicemente il supero delle entrate sulle uscite risultanti sui capitoli 61, uscite, e 35, entrate (titolo III - Gestioni speciali), ma giova avvertire che esse non rappresentano un utile economico perché inglobano anche superi di cessioni rispetto agli investimenti; tuttavia tale utile risulta, invece, chiaramente definito nel conto economico della Situazione Patrimoniale.

### CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.

È caratterizzata prevalentemente da poste di entrata che rappresentano una diminuzione di uscite, in quanto costituite da rimborsi di spese effettivamente sostenute. Giova esaminare distintamente le risultanze di ciascun capitolo:

Capitolo 8: *Vendita di beni non utilizzabili*: su una previsione, fatta a calcolo, di 1 milione questo capitolo registra accertamenti per lire 2.346.748 interamente riscossi e dovuti principalmente alla vendita di alcune attrezzature di ufficio non più efficienti o non più occorrenti.

Capitolo 9: *Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali*: di fronte ad una previsione di 5 milioni, registra accertamenti per lire 9.915.501, di cui sono rimaste da riscuotere lire 3.414.230. Questi proventi sono costituiti principalmente da abbuoni e sconti su fatture, da penalità a ditte fornitrici, ecc. i cui importi non sono stati dedotti nella registrazione in uscita.

Capitolo 10: *Concorsi e rimborsi nelle spese*: i proventi accertati in questo capitolo ammontano a lire 408.860.140, pressoché interamente riscossi; essi sono dovuti principalmente al rimborso da parte della Gestione Fucino di spese per opere di trasformazione eseguite su terreni assegnati a contadini fucensi trasferiti in Maremma e in piccola parte al rimborso di assegni corrisposti a funzionari dell'Ente temporaneamente distaccati presso altre Amministrazioni, a rimborsi di servizi dell'Ente usati per necessità personali (ad esempio: telefono, telegrafo), ecc.

Capitolo 10-bis: *Quota del 15 per cento spese generali a carico della Gestione Fucino* per lire 135.178.697.

Complessivamente questa categoria di fronte ad una previsione iniziale di 166 milioni registra entrate accertate per lire 556.301.086 di cui sono rimaste da riscuotere solo lire 6.645.954.

## TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La I categoria riguarda l'alienazione di beni. Al capitolo 11 che registra le entrate per alienazione di immobili, era stata prevista la somma di 72 milioni, relativa alla programmata vendita dell'immobile sito in Via Tarvisio 2, dove hanno sede gli uffici centrali dell'Ente, ma la mancata consegna della nuova sede in Via Lanciani ha imposto di rinviare tale vendita, sicché in questo capitolo non è stata accertata alcuna somma. Ai capitoli 12 e 13 non si è avuta alcuna previsione né alcun accertamento. Al capitolo 14 sono accertate le somme relative alla vendita di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria, per le quali non era stata formulata alcuna previsione; si è tuttavia verificata la necessità di alcune registrazioni principalmente relative alle cessioni di macchine ad assegnatari, che sono inglobate nelle cifre registrate nel capitolo 50-*bis*, uscite e che sono state accertate come entrate in questo capitolo per l'importo di lire 229.065.203.

Al capitolo 14-*bis*, intestato al recupero delle quote di ammortamento che sono computate nelle spese per determinare l'esatto ammontare dei costi della trasformazione delle lavorazioni in conduzione diretta, di quelle per conto degli assegnatari e, in genere, di tutti i servizi loro forniti, sono state accertate somme ammontanti a lire 526.722.851. Infine la alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, contemplata al capitolo 15, mentre era stata prevista in 10 milioni, si è concretata in solo lire 3.537.707.

Pertanto la I categoria delle entrate per movimento di capitali, complessivamente considerata, presenta differenze fra le previsioni e gli accertamenti ammontanti a lire 229.065.203 in più e a lire 171.739.442 in meno, mentre le somme rimaste da riscuotere ammontano all'esigua cifra di lire 5.500.

### CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.

È articolata su due capitoli, il capitolo 17 relativo ai finanziamenti a breve termine e il capitolo 18 relativo a quelli a medio termine. Sul capitolo 17 figura solo la riscossione anticipata di parte dell'assegnazione statale per l'esercizio 1954-55 per l'ammontare di lire 220.500.000 interamente riscosse; nel capitolo 18 è da osservare che la previsione di lire 16.500.000.000 avrebbe in realtà potuto essere limitata a lire 15.188.777.010 per coprire completamente il fabbisogno per il pareggio della situazione amministrativa; in pratica tuttavia, stante lo sfasamento fra impegni ed erogazioni di cassa, ci si è potuto limitare alla cessione di annualità future di assegnazione statale, al Consorzio di credito per le opere pubbliche per un importo di soli 7 miliardi, che sono stati incassati per lire 6.779.500.000, mentre rimangono ancora da incassare lire 220.500.000. Analoga operazione per uguale importo era stata effettuata nell'esercizio passato. La differenza fra le occorrenze e le somme realizzate con la cessione sopra citata, ammontante a lire 8.188.777.010, rappresenta naturalmente un disavanzo di amministrazione che decurta le disponibilità future.

### CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.

Si è già esaurientemente detto parlando delle uscite e perciò in questa sede basterà solo osservare che su un ammontare accertato di lire 1.185.624.995 sono per ora state riscosse solo lire 13.901.170, mentre la rimanente cifra di lire 1.171.723.825 resta ancora da riscuotere in quanto le opere non sono ancora state ultimate.

### CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.

È già stata in gran parte illustrata parlando dei capitoli 49, 50 e 50-*bis* delle uscite, i cui omologhi in entrata sono rispettivamente costituiti dai capitoli 23, 24 e 24-*ter*; rimane qui pertanto da accennare al solo capitolo 24-*bis*, intestato al recupero di crediti patrimoniali

derivati da alienazione di macchine alla piccola proprietà meccanica. A tale proposito è da osservare che le macchine cedute durante l'esercizio in esame sono le seguenti:

<i>trattori:</i>	
Fiat 55/L . . . . .	N. 57
Fiat 25/C . . . . .	» 11
Fiat 601 . . . . .	» 1
Vender . . . . .	» 1
Ansaldo Fossati . . . . .	» 6
O. M. 35/40 . . . . .	» 1
	— N. 77
 <i>aratri:</i>	
Sima . . . . .	N. 12
Sogema . . . . .	» 30
Martinelli . . . . .	» 10
Schiavina . . . . .	» 1
Cantone . . . . .	» 1
Pesci . . . . .	» 4
Nardi . . . . .	» 6
Caccialanza . . . . .	» 1
Toselli . . . . .	» 1
	— » 66
Carrello universale . . . . .	» 5
Corpo monovomero . . . . .	» 5
Corpo bivomere . . . . .	» 1
Corpo affossatore . . . . .	» 3
Frangizolle . . . . .	» 40

La previsione relativa al capitolo 24-bis, che registra i pagamenti ratizzati dalle macchine cedute alla piccola proprietà meccanica, ammontava a lire 24 milioni; le somme accertate, e interamente rimosse, sono state invece di lire 45.304.291 e ciò sembra provare come gli artigiani acquirenti abbiano realizzato guadagni sufficienti a far fronte ai loro impegni verso l'Ente.

### TITOLO III. — ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE

Di questo titolo si è già fatto cenno parlando delle uscite e poiché gli importi dei singoli capitoli sono esattamente corrispondenti nelle due sezioni di entrata e di uscita niente altro vi è da aggiungere a quanto già esposto.

#### GESTIONE RESIDUI.

L'esame della Gestione residui mette in evidenza non poche e lievi variazioni che si giustificano colla complessità delle operazioni.

Tali variazioni riguardano:

#### *In entrata:*

Variazioni in aumento di lire 247.028 al capitolo 10 (*concorsi e rimborsi nelle spese*) al titolo I - Entrate Effettive;  
variazioni in aumento di lire 3.310.307 sulle partite di giro, compensate da corrispondenti variazioni in uscita;  
variazioni in aumento di lire 3.033.196 sul capitolo della conduzione provvisoria 35;  
variazione in diminuzione di lire 653.339 al capitolo 10, titolo I, entrate effettive;

variazioni in diminuzione di lire 27.466.100 al capitolo 19 (*concorso statale sulle opere pubbliche in concessione*) al titolo II, entrate per movimento di capitali, per rettifica dell'accertamento del contributo dello Stato nella concessione di un'opera;

variazioni in diminuzione di lire 3.474.940 sulle partite di giro, compensate da corrispondenti variazioni in uscita;

variazioni in diminuzione di lire 812.112 sul capitolo della conduzione provvisoria.

*In uscita:*

variazioni in aumento per lire 548.016 al titolo I, uscite effettive;

variazioni in aumento per lire 2.546.765 al titolo II, uscite per movimento di capitali;

variazioni in aumento per lire 3.310.307 sulle partite di giro cui fanno riscontro le già ricordate variazioni sull'entrata;

variazioni in aumento di lire 3.307.526 sul capitolo della conduzione provvisoria;

variazioni in diminuzione sul titolo I, uscite effettive, per lire 91.887.140, fra cui meritano di essere segnalate quelle relative alle spese per impianti fissi della nuova sede centrale (lire 17.058.095), alle spese per interessi passivi (lire 23.644.717), alle spese di progettazione-direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori (lire 6.127.460), alle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario (lire 40.589.724) e alle spese per impianto catasto terreni (lire 3.968.812);

variazioni in diminuzione sul titolo II, uscite per movimento di capitali, per lire 469.263.544, pressoché costituite (lire 468.852.472) dalla eliminazione di impegni di acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione, assunte in precedenti esercizi e in questa gestione stornati;

variazioni in diminuzione per lire 3.474.940 sulle partite di giro cui fanno riscontro corrispondenti variazioni nell'entrata;

variazioni in diminuzione per lire 7.777.494 sul capitolo della conduzione provvisoria.

In definitiva queste variazioni apportano una diminuzione di lire 536.874.634 al disavanzo di amministrazione accertato al 30 settembre 1953 che si riduce a lire 4.681.331.182.

Si fa rilevare la regolarità dell'andamento delle riscossioni e dei pagamenti che attesta del grado di esigibilità e di liquidità dei residui stessi. Su lire 4.621.026.582 di residui attivi definitivamente accertati si sono avute riscossioni per lire 4.093.101.590 e sono rimaste da riscuotere somme per lire 527.924.992 e su lire 12.608.166.876 di residui passivi definitivamente accertati si sono avuti pagamenti per lire 8.600.937.767 e sono rimaste da pagare somme per lire 4.007.229.109. Tale cifra è costituita essenzialmente da impegni per lavori di opere di trasformazione e di bonifica i cui pagamenti maturano via via col progredire delle esecuzioni.

### RIEPILOGO RENDICONTO FINANZIARIO

I risultati conclusivi sono già stati enunciati all'inizio della presente relazione, ma giova ora scendere a un maggior dettaglio analitico per dimostrarne la genesi:

Dal riepilogo della Gestione di competenza emerge chiaramente il disavanzo finanziario dell'esercizio di lire 3.507.445.828 così ottenuto:

Uscite effettive impegnate . . . . .	L.	14.408.052.018
Uscite per movimento di capitali impegnate . . . . .	»	7.497.725.672
Uscite che si compensano con le entrate impegnate . . . . .	»	13.441.780.952
	L.	<u>35.347.558.642</u>
Entrate effettive accertate . . . . .	L.	6.103.685.135
Entrate per movimento di capitali accertate . . . . .	»	12.294.646.727
Entrate che si compensano con le uscite accertate . . . . .	»	13.441.780.952
	L.	<u>31.840.112.814</u>
Disavanzo finanziario sulla Gestione competenza . . . . .	»	3.507.445.828
	L.	<u>35.347.558.642</u>

che viene, altresì, dimostrato dal riepilogo delle differenze rispetto alle previsioni:

TITOLI DELLE ENTRATE E USCITE	DIFFERENZE POSITIVE		DIFFERENZE NEGATIVE	
	in meno sulle Uscite	in più sulle Entrate	in più sulle Uscite	in meno sulle Entrate
Effettive . . . . .	1.131.847.982	544.157.592	—	343.872.457
Movimento di capitali . . . . .	3.833.274.328	1.080.056.109	—	4.348.409.382
Partite che si compensano . . . . .	137.222.206	3.158	3.158	137.222.206
Operazioni di finanziamento pre- viste per il pareggio della com- petenza (lire 10.404.500.000 meno lire 5.000.000.000 di di- savanzo iniziale previsto) . . . . .	—	—	—	5.404.500.000
	5.102.344.516	1.624.216.859	3.158	10.234.004.045
	6.726.561.375		10.234.007.203	
Disavanzo finanziario accertato sulla Gestione di competenza . . . . .	3.507.445.828		—	
	10.234.007.203		10.234.007.203	

Riunendo i risultati della Gestione residui e di quella di competenza si ottiene il « Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1954 » come segue:

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	5.218.205.816
variazioni in aumento dei residui attivi per nuovi accertamenti . . . . .	L.	6.590.531
variazioni in diminuzione dei residui passivi per accertate insussistenze . . . . .	»	572.403.118
		» 578.993.649
variazioni in diminuzione dei residui attivi per accertate insussistenze . . . . .	L.	32.406.491
variazioni in aumento dei residui passivi per nuovi accertamenti . . . . .	»	9.712.524
		» 42.119.015
Disavanzo afferente l'esercizio 1952-53 accertato successivamente al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	4.681.331.182
Disavanzo finanziario della competenza già dimostrato . . . . .	»	3.507.445.828
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	8.188.777.010

che trova esatto riscontro nella situazione finanziaria come appresso:

Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	3.305.809.112	
Riscossioni effettuate:			
in conto competenza . . . . .	L.	29.163.943.770	
in conto residui . . . . .	»	4.093.101.590	
		<u>33.257.045.360</u>	
	L.	36.562.854.472	
Pagamenti effettuati:			
in conto competenza . . . . .	L.	24.609.335.073	
in conto residui . . . . .	»	8.600.937.767	
		<u>33.210.272.840</u>	
Avanzo di cassa al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	3.352.581.632	
Residui attivi al 30 settembre 1954:			
provenienti da esercizi antecedenti . . . . .	L.	527.924.992	
provenienti dall'esercizio 1953-54 . . . . .	»	2.676.169.044	
	L.	<u>3.204.094.036</u>	
Residui passivi al 30 settembre 1954:			
provenienti da esercizi antecedenti . . . . .	L.	4.007.229.109	
provenienti dall'esercizio 1953-54 . . . . .	»	10.738.223.569	
	L.	<u>14.745.452.678</u>	
		<u>11.541.358.642</u>	
Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	8.188.777.010	

### RENDICONTO PATRIMONIALE

Secondo la traccia già adottata nei precedenti esercizi, il rendiconto patrimoniale viene articolato in un « Conto economico » e in uno « Stato dei capitali », collegati fra loro e col « Rendiconto finanziario » da una « Dimostrazione dei punti di concordanza ».

#### CONTO ECONOMICO.

I dati riassuntivi sono espressi dalle seguenti cifre:

Spese e perdite . . . . .	L.	14.003.873.248
Ricavi e utili . . . . .	»	5.354.729.903
		<u>8.649.143.345</u>
Risultato economico in diminuzione del Patrimonio . . . . .	L.	8.649.143.345

Si dà ora una breve illustrazione delle singole voci:

SPESE E PERDITE.

1. - Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	L.	940.500.934
Sono costituiti da:		
interessi su ritardati pagamenti su forniture	L.	37.586.539
Interessi su conti correnti bancari e servizi		
di cassa . . . . .	»	74.891.291
provvigioni e scarto prezzo sulla emissione		
di 3 miliardi di obbligazioni (1° lotto) . . . . .	»	114.000.000
interessi su 7 miliardi di obbligazioni (1° lotto)	»	441.000.000
provvigione e scarto prezzo sulla cessione		
7 miliardi obbligazioni (2° lotto) . . . . .	»	250.000.000
dietimi su 7 miliardi obbligazioni (2° lotto) .	»	49.333.335
interessi sui mutui fondiari . . . . .	»	714.929
<hr/>		
Totale impegni categoria IV e capitolo 27-bis		
del bilancio finanziario . . . . .	L.	967.526.094
Deduzione quota rimborsata dalla Gestione		
Fucino . . . . .	»	27.025.160
	L.	940.500.934
<hr/>		
2. - Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	L.	739.191.836
Totale impegni categoria II del bilancio		
finanziario . . . . .	L.	857.011.460
Quota di ammortamento sui mobili e automezzi	»	19.370.188
	L.	876.381.648
Detrazione per quote rim-		
borsate dalla Gestione Fucino . . . . .	L.	135.178.697
Per rimborsi vari . . . . .	»	2.011.115
	»	137.189.812
	L.	739.191.836
<hr/>		
3. - Spese generali delle dipendenze periferico aziendali . . . . .	L.	1.697.155.970
Totali impegni categoria III del bilancio		
finanziario . . . . .	L.	1.626.804.494
Quota di ammortamento sui mobili e automezzi	»	81.090.518
	L.	1.707.895.012
Rimborsi e concorsi nelle spese . . . . .	»	10.739.042
	L.	1.697.155.970
<hr/>		

Si pone in evidenza che il totale delle spese dell'amministrazione centrale e delle dipendenze ammontante a lire 2.436.347.806, rappresenta l'8,94 per cento del movimento complessivo delle uscite, escluse le partite di giro comprensivo delle gestioni speciali, le quali sono quelle che assorbono maggiore mole di attività.

Tale percentuale riveste un valore relativo, e non ha comunque lo stesso significato che ha per il bilancio di una determinata impresa privata o per Enti, come per esempio i Consorzi di bonifica, che hanno compiti ben definiti di esecuzione lavori, di manutenzione, ecc. Una parte cospicua dell'attività dell'Ente è anche ora già spesa in compiti che chiameremo organizzativi e di assistenza, simili a quelli degli Ispettorati dell'agricoltura: compiti che si svolgono appunto mediante impiego di personale, di cancelleria, di mezzi di trasporto, ecc., e che hanno come effetto il buon risultato delle nuove piccole imprese contadine e delle cooperative.

Ultimati i lavori di trasformazione fondiaria o di acquisti di mezzi produttivi l'attività dell'Ente si trasformerà sempre più e diminuirà certamente, ma non cesserà; continuerà ancora un certo numero di anni come è previsto dalle leggi; le cosiddette « Spese generali » diventeranno relativamente sempre più importanti nel bilancio dell'Ente; la loro percentuale aumenterà, sino quasi a diventarne la totalità ma non per questo diremo che l'attività svolta è inutile o male organizzata. Si dovrebbe semplicemente smettere di misurare l'attività dell'Ente di riforma con un metro che non gli è proprio.

4. - Spese catasto terreni . . . . .	L.	97.495.931
<hr/>		
Totale impegni categoria VI del bilancio finanziario . . . . .	L.	98.768.575
Rimborsi di dette spese . . . . .	»	1.272.644
	L.	97.495.931
<hr/>		
5. - Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	L.	10.213.023.376
<hr/>		
Totale impegni categoria V del bilancio fi- nanziario . . . . .	L.	10.948.807.871
deduzione:		
Spese capitolo n. 27-bis inte- ressi passivi unificati alla voce 1 . . . . .	L.	371.261.547
Quota rimborsata dalla Ge- stione Fucino per insediamento di lavoratori di quel territorio in Maremma . . . . .	»	338.597.997
Rimborsi vari e ricavi a diminuzione del costo delle opere . . . . .	»	25.924.951
	»	735.784.495
	L.	10.213.023.376
<hr/>		
6. - Spese per la bonifica . . . . .	L.	71.690.214
<hr/>		
Totale impegni categoria III, titolo II del bilancio finanziario . . . . .	L.	1.257.403.209
detrazione:		
rimborsi vari . . . . .	L.	88.000
contributo statale accertato . . . . .	»	1.185.624.995
	»	1.185.712.995
	L.	71.690.214
<hr/>		

Si ripete quanto già riferito nei decorsi esercizi che queste somme che, al presente sono considerate quale una posta negativa nel conto economico, quando saranno compilati i piani di riparto verranno passate fra le poste attive patrimoniali.

7. - Spese di assistenza tecnica e cooperazione fra gli assegnatari . . . . .	L.	191.441.087	
			<u><u>                    </u></u>
Totale impegni categoria VII del bilancio			
finanziario . . . . .	L.	194.642.318	
rimborsi a riduzione di dette spese . . . . .	»	3.201.231	
	L.	191.441.087	<u><u>                    </u></u>
8. - Sopravvenienze ed insussistenze . . . . .	L.	53.373.900	<u><u>                    </u></u>
Esse riguardano:			
perdite su alienazioni di macchinario agricolo e di trasporto (dipendono da perdite accertate al momento della vendita alla piccola proprietà meccanica e conseguenti ad una usura delle macchine eccessiva rispetto agli ammortamenti) . . . . .	L.	18.052.192	
perdita sulla consistenza di crediti verso la piccola proprietà meccanica . . . . .	»	1.845	
maggiori impegni di spese sulla Gestione residui . . . . .	»	6.388.312	
minori accertamenti di entrate sulla Gestione residui . . . . .	»	28.931.551	
	L.	53.373.900	<u><u>                    </u></u>
RICAVI E UTILI.			
1. - Interessi attivi . . . . .	L.	143.035.203	<u><u>                    </u></u>
Essi sono costituiti da:			
interessi su Buoni del Tesoro . . . . .	L.	15.000	
dietimi su obbligazioni C. C. opere pubbliche 3 miliardi (1° lotto) . . . . .	»	54.333.334	
interessi su giacenze in Banche . . . . .	»	50.815.048	
interessi su anticipazioni ad assegnatari . . . . .	»	37.871.821	
	L.	143.035.203	<u><u>                    </u></u>
2. - Fitti . . . . .	L.	773.792	<u><u>                    </u></u>
3. - Entrate e proventi diversi . . . . .	L.	9.915.501	<u><u>                    </u></u>
premi contrattuali su forniture diverse . . . . .	L.	8.345.524	
penalità incamerate su ritardate consegne nelle forniture . . . . .	»	1.569.977	
	L.	9.915.501	<u><u>                    </u></u>
4. - Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	L.	5.000.000.000	<u><u>                    </u></u>

Per la migliore interpretazione di questi risultati giova qui ripetere alcune precisazioni che furono fatte anche nella relazione al rendiconto dell'esercizio 1952-53.

A rigore, nel conto economico, l'assegnazione dovrebbe essere considerata per l'intero fabbisogno occorrente per l'assolvimento dei compiti istituzionali, sia che tale fabbisogno venga coperto nell'annata con fondi versati dallo Stato sia che esso venga fronteggiato con operazioni di finanziamento contro cessioni di annualità future. In tal caso il conto economico chiuderebbe con risultati positivi, come è avvenuto negli esercizi decorsi, in corrispondenza delle somme investite in elementi patrimoniali attivi. Tuttavia, poiché al conto economico non si vuol dare lo stretto significato di strumento di rilevazione di reddito, bensì quello di rilevazione delle variazioni avvenute nel periodo, che non riguardano una semplice permutazione dei beni patrimoniali, così l'assegnazione statale viene quindi accertata per l'ammontare annualmente stanziato, senza dare rilievo al fatto che il risultato assuma un segno negativo, che d'altra parte non ha il valore di una perdita.

Così operando, quando negli esercizi futuri le assegnazioni annuali serviranno a fronteggiare le utilizzazioni anticipate, esse compariranno nel conto economico come rendite e varranno a determinare risultati positivi, senza che questi costituiscano utili bensì dei semplici correttivi delle anomalie precedenti.

Su questo concetto si tornerà quando si illustrerà lo stato dei capitali.

5. - Utili della conduzione provvisoria dei terreni . . . . . L. 114.214.950

Torna qui opportuno far notare che quando si parla di conduzione provvisoria non si intende significare che nell'esercizio l'Ente abbia assunto la gestione di una data superficie di terreni, e per un ciclo intero, ne abbia avuto il godimento. Conduzione provvisoria nel nostro bilancio significa il compimento sui terreni espropriati, dal momento della loro presa in consegna, di tutte le operazioni di coltivazione che vengono eseguite anche dopo l'assegnazione di tali terreni e fino a quando l'assegnatario sarà in grado di compierle da solo. Avviene che in questa fase di attività, parte dei raccolti in corso al momento della presa in consegna dei terreni venga lasciata a beneficio degli assegnatari, ancor che l'assegnazione non sia avvenuta, ma sia soltanto prossima. Da tali conduzioni per conto degli assegnatari le spese e i ricavi vengono trasferiti rispettivamente a carico e a profitto degli assegnatari stessi. Vi sono però alcune operazioni, specialmente quelle di manutenzione in terreni da tempo trascurati dagli ex proprietari, che pur essendo proprie dell'esercizio, anziché della trasformazione fondiaria, non si possono far gravare sugli assegnatari. Così si spiega l'esiguità dei risultati raggiunti.

A beneficio dell'Ente rimangono i terreni non assoggettabili all'assegnazione nel corso dell'esercizio; ma essi vengono dati in prevalenza in concessione precaria, ad aspiranti all'assegnazione o a cooperative di assegnatari, a canoni piuttosto modesti. Ciò manifesta anche il fatto che l'Ente, nella fase di transizione, non ritrae dalla conduzione dei terreni i naturali utili che, invece, in un modo o nell'altro vengono riservati a coloro in favore dei quali la riforma si è voluta ed attuata.

Il carattere provvisorio della conduzione fa sì che i risultati, che verranno di seguito esposti, non si possono riferire a superfici e a periodi ben determinati e non possono offrire una valutazione media rapportata all'unità di misura. Vi vengono inclusi anche quelli relativi alla gestione delle macchine per i lavori agricoli e di trasformazione fondiaria; tale gestione raccoglie, da una parte, tutte le spese e i costi, ivi compreso l'ammortamento delle macchine impiegate, dall'altra tutti i ricavi, che però sono valutati a prezzi alquanto più bassi di quelli correnti sul mercato.

I ricavi di lavorazione che vengono quivi accreditati trovano la loro contropartita nella materiale riscossione del prezzo per i pochissimi lavori eseguiti per terzi - questi per altro al pieno prezzo di mercato - e nell'addebito sui conti della trasformazione o su quelli delle anticipazioni agli assegnatari per quanto riguarda i costi delle lavorazioni eseguite per tali scopi.

Le lavorazioni eseguite nei terreni non assegnati e che perciò sia pure momentaneamente sono in gestione diretta, vengono rilevate fra i ricavi del servizio macchine e fra i costi della conduzione generica.

Inoltre fra i costi della conduzione provvisoria vengono imputate le imposte e tasse pagate dall'Ente per i terreni espropriati, mentre fra i ricavi sono accreditate le quote dei tributi successivamente trasferite a carico degli assegnatari.

Le concessioni precarie sono state fatte per la maggior parte sotto il controllo di apposita Commissione affitti e, in misura minore, dai Centri di colonizzazione a mezzo asta o con trattative dirette; le prime hanno riguardato una superficie di circa ettari 41.000 per il complessivo canone di lire 452.856.844 (in media lire 11.000 ad ettaro), le seconde la superficie di ettari 14.000 per complessive lire 141.640.000 (in media lire 10.000 ad ettaro).

Con queste premesse riuscirà facilitato il compito di interpretare i risultati della gestione.

I risultati della conduzione si possono così sintetizzare:

*Spese e perdite:*

spese di conduzione . . . . .	L.	761.244.777
imposte e tasse . . . . .	»	311.814.170
spese del servizio macchine (fra le quali figurano lire 526.722.851 di ammortamenti) . . . . .	»	1.872.006.145
		<hr/>
	L.	2.945.065.092
Utile di gestione . . . . .	»	114.214.950
		<hr/>
	L.	<u>3.059.280.042</u>

*Ricavi e utili:*

ricavi di conduzione . . . . .	L.	917.822.745
rimborsi per imposte e tasse . . . . .	»	245.229.721
ricavi del servizio macchine . . . . .	»	1.896.227.576
		<hr/>
	L.	<u>3.059.280.042</u>

Il quadro di raccordo della Dimostrazione di concordanza chiarisce il diverso significato della presente voce del conto economico e di quella dei proventi della conduzione dei terreni del rendiconto finanziario: la prima è infatti un saldo fra spese e ricavi al netto, e la seconda un saldo tra entrate e uscite di soli elementi finanziari.

La differenza è data, ovviamente, dall'ammontare dei movimenti di natura patrimoniale (aumento di investimenti e diminuzione di passività o diminuzione di investimento e aumento di passività) compresi nei movimenti finanziari.

In effetti si è avuto:

Saldo attivo gestione finanziaria (capitolo 7, Entrata) . . . . .	L.	391.500.660
depurazione movimenti patrimoniali:		
diminuzione di attività . . . . .	L.	285.409.866
diminuzione di passività . . . . .	»	8.124.156
		<hr/>
	»	277.285.710
		<hr/>
Saldo rettificato corrispondente all'Utile del Conto Economico . . . . .	L.	<u>114.214.950</u>

6. - Sopravvenienze e insussistenze . . . . . L. 86.790.457

Esse riguardano:

rettifica sulla consistenza dei crediti verso assegnatari . . . . .	L.	679.596
minori impegni di spese sulla gestione residui al netto delle variazioni patrimoniali . . . . .	»	82.830.637
maggiori accertamenti di entrate sulla gestione residui . . . . .	»	3.280.224
	L.	<u>86.790.457</u>

#### SITUAZIONE PATRIMONIALE

Con i concetti già espressi nella relazione del decorso esercizio si è chiarito che la situazione patrimoniale di un Ente pubblico come quello di riforma non si propone come scopo la determinazione della consistenza del patrimonio come fondo netto di valori, che non avrebbero significato in quanto tale consistenza se attiva è destinata ad essere in futuro utilizzata per i fini istituzionali e se passiva è destinata ad essere colmata da assegnazioni, sempre future, ma sulle quali si può contare per disposizioni di leggi già emanate bensì quello di accertare la consistenza degli elementi patrimoniali che la compongono.

Pertanto il passivo patrimoniale netto che figura nella situazione patrimoniale non è dovuto altro che all'avere anticipato i tempi di esecuzione dei compiti sulle epoche fisse delle assegnazioni statali.

Il passivo patrimoniale netto iniziale di lire 80.794.520 era stato così determinato:

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	150.000.000
Patrimonio acquisito E. B. A. . . . .	»	135.086.227
	L.	<u>285.086.227</u>
Diminuzione patrimoniale netta esercizi 1950-51, 1951-52, 1952-53 . . . . .	»	365.880.747
	L.	<u>80.794.520</u>

Alla fine dell'esercizio per effetto del risultato, già illustrato nel Conto economico, esso risulta:

Passivo netto patrimoniale al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	80.794.520
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio . . . . .	»	8.649.143.345
	L.	<u>8.729.937.865</u>

così ottenuto:

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	150.000.000
Patrimonio ex E. B. A. . . . .	»	135.086.227
	L.	<u>285.086.227</u>
Diminuzione patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .	»	9.015.024.092
	L.	<u>8.729.937.865</u>

L'esame delle singole voci dello stato dei capitali mette in evidenza le variazioni intervenute durante l'esercizio.

All'attivo della parte I, situazione patrimoniale, si trovano:

Impianti fissi: figuranti per lire 23.046.267 nella situazione iniziale, risultano in quella finale per un valore di lire 30.572.072.

Immobili: il loro valore iniziale di lire 327.756.867 è salito alla fine dell'esercizio a lire 384.917.968 per effetto dei lavori di completamento della palazzina di Via Lanciani e dell'acquisto e costruzione di fabbricati nei Centri di Malagrotta, Cinigiano e Manciano.

Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici e oggetti di corredo: la consistenza iniziale di lire 224.147.377 è aumentata alla fine dell'esercizio a lire 291.423.987 per incremento e adeguamento nelle dotazioni.

Automezzi e mezzi di trasporto: il loro valore iniziale di lire 372.892.886 è aumentato a lire 450.099.255 (esso è dato da 136 autovetture e jeeps, 120 autocarri e rimorchi, 327 moto e 69 cicli).

Macchine e attrezzi agricoli: da lire 7.959.159.394 della situazione iniziale il loro valore è salito alla fine dell'esercizio a lire 8.569.727.494. L'incremento, che ha perso il ritmo dei primi anni è dovuto ai nuovi impegni dell'esercizio, alla trasformazione di impegni precedenti in acquisizione diretta dei beni, fatta deduzione delle cessioni, rilevate finanziariamente, ad assegnatari e di quelle, rilevate solo patrimonialmente, per la costituzione della piccola proprietà meccanica.

Baracche e ricoveri provvisori: il loro valore è salito da lire 51.039.440 a lire 54.121.914 per effetto di pochi acquisti effettuati.

Materiale e studi e rilievi aerofotogrammetrici bonifiche in Albania: è una voce che permane in bilancio per memoria a lire 1.

Titoli pubblici: permangono immutati per un valore di lire 585.000.

Partecipazioni azionarie: da lire 6.750.000 nella situazione iniziale sono salite a lire 27.500.000. Esse riguardano la sottoscrizione di capitale sociale in n. 110 cooperative di assegnatari.

Magazzini e scorte morte: da un valore iniziale di lire 1.125.709.170 si è scesi alla fine dell'esercizio ad un valore di lire 1.081.506.502 indice dell'assestamento raggiunto in quella che è la consistenza media costante di rimanenze di scorte e materie per la conduzione dei fondi, assegnati e non assegnati, e per l'esercizio delle macchine, e di prodotti del suolo rimasti invenduti alla data di chiusura, salvo essere alienati immediatamente dopo.

Scorte vive: la consistenza inizialmente era di lire 87.491.170; è scesa alla fine dell'esercizio a lire 36.488.178. L'importo modesto si spiega col fatto che il bestiame è tutto di proprietà degli assegnatari, sia pure con il vincolo del riservato dominio per i debiti di cui è gravato; quello in proprietà dell'Ente riguarda stalle in condizioni precarie e di transito per il rifornimento agli assegnatari.

Crediti patrimoniali: sono crediti di provenienza E. B. A. che permangono immutati in lire 17.552.106.

Crediti per cessione macchinari per costituzione della piccola proprietà meccanica: nella situazione iniziale figurano per lire 162.884.353 e in quella finale per lire 355.762.534. L'incremento si deve a movimenti in aumento per nuove cessioni e a movimenti in diminuzione per quanto riscosso sulle cessioni del precedente esercizio.

Mezzadri e compartecipanti: da lire 10.218.996 iniziali si è scesi a lire 9.880.558 che rappresentano i saldi debitori risultanti dai rapporti di mezzadria e compartecipazione in corso a fine esercizio.

Assegnatari: i crediti verso assegnatari per anticipazioni loro fatte sono aumentati da lire 1.330.625.471 iniziali a lire 3.522.190.013, così suddivisi: lire 1.664.304.139 per anticipazioni ricorrenti e lire 1.857.885.874 per anticipazioni a lunga scadenza di dotazione di scorte, bestiame e attrezzature.

Cooperative di assegnatari: da una esposizione debitoria iniziale di lire 27.861.576 le cooperative di assegnatari risalgono ad una finale di lire 135.615.062. Il saldo è per la maggior parte transitorio e viene dagli assegnatari prontamente pareggiato col ricavato della vendita di prodotti versati in conto rate prezzo.

Anticipazioni colturali: nella situazione iniziale figurano per lire 467.685.185, in quella finale per lire 277.819.867. In tale importo sono principalmente comprese le spese concernenti le lavorazioni dei terreni che saranno addebitate agli assegnatari nell'esercizio successivo, le imposte e tasse pagate dall'Ente o rimborsate ai proprietari espropriati da recuperarsi nei confronti degli assegnatari.

Nella situazione patrimoniale figurano somme impegnate per investimenti; a fronte di esse esiste la posta passiva tra i residui della situazione amministrativa. Esse sono:

Somme impegnate per impianti fissi: figurano nella situazione iniziale per lire 21.758.095 e scompaiono in quella finale sia per riduzione dell'impegno (lire 17.058.095) sia per trasformazione, essendosi acquistati i beni.

Somme impegnate per immobili: figurano nella situazione iniziale per lire 8.500.000 e non risultano in quella finale per effetto di trasformazione, essendosi acquistati beni (lire 8.151.340) e rettificati gli impegni (lire 348.660).

Somme impegnate per macchine e attrezzi agricoli: figurano nella situazione iniziale per lire 1.228.097.916 e in quella finale per lire 125.246.205. La riduzione è dovuta alla trasformazione degli impegni in acquisizione materiale di macchinari (lire 634.222.737) e in riduzione ed eliminazione di impegni (lire 468.628.974).

Il totale delle attività patrimoniali è di complessive lire 15.371.008.266.

Al passivo della parte I si trovano le seguenti voci:

Assegnatari: figurano inizialmente per lire 53.582.884 e alla fine dell'esercizio per lire 67.323.349.

Cooperative di assegnatari: da un modesto saldo iniziale di lire 46.640 figurano alla fine dell'esercizio per lire 69.048.514. Alla stessa stregua dei saldi debitori, questi saldi hanno carattere transitorio e destinati a rapido pareggio.

Mezzadri e compartecipanti: i saldi creditori passano da lire 10.033.223 iniziali a lire 1.909.067 alla fine dell'esercizio.

Consorzio di credito per le opere pubbliche: all'inizio figurava l'importo del primo mutuo obbligazionario contratto per lire 7 miliardi; con la stipulazione durante l'esercizio di un secondo mutuo di pari importo, nella situazione finale figura un importo complessivo di lire 14.000.000.000. Non sono state fatte decurtazioni agli importi originari non essendo nessuno dei due mutui entrati in ammortamento.

Debiti patrimoniali: figurano nella situazione iniziale per lire 10.355.615 e sono scesi in quella alla fine dell'esercizio a lire 9.382.316. La differenza è dovuta ad estinzioni effettuate nell'esercizio.

Fondo di ammortamento: nella situazione iniziale figura per lire 1.242.331.612, in quella finale per lire 1.764.505.875. L'incremento è dovuto a lire 627.183.557 di nuovi accantonamenti sui quali sono state scomputate lire 105.009.294 corrispondenti alle quote di ammortamento di alcuni beni alienati.

Il fondo riguarda:

Impianti fissi . . . . .	L.	7.854.463
Immobili . . . . .	»	17.803.186
Mobili, macchine d'ufficio, automezzi, macchine e attrezzi agricoli e per la trasformazione . . . . .	»	1.738.848.226
	L.	<u>1.764.505.875</u>

La svalutazione operata sui prezzi di acquisto è del 18,04 per cento.

Il totale del passivo patrimoniale è di lire 15.912.169.121.

Il passivo netto nella parte I, Patrimoniale, è di lire 541.160.855.

La parte II, Situazione amministrativa, è già stata illustrata col rendiconto finanziario. Essa chiude con un disavanzo di lire 8.188.777.010.

Riunendo le due parti si ottiene la situazione complessiva:

Passivo netto patrimoniale . . . . .	L.	541.160.855
Disavanzo di amministrazione . . . . .	»	8.188.777.010
		<hr/>
Passivo patrimoniale netto complessivo . . . . .	L.	8.729.937.865
		<hr/> <hr/>

L'avanzo di cassa di lire 3.352.581.632 corrisponde ai saldi al 30 settembre 1954 dei due conti intrattenuti colla Banca nazionale del lavoro, Roma, Agenzia n. 12, che svolge il servizio di cassa e precisamente:

Conto corrente n. 22578, libero, saldo creditore . . . . .	L.	1.773.157.190
Conto corrente n. 22578, bloccato, saldo debitore . . . . .	»	5.038.967.855
		<hr/>
	L.	3.265.810.665
aumentati dell'importo della deficienza di cassa della Gestione Fucino, allora riunita, di . . . . .	»	86.770.967
		<hr/>
	L.	3.352.581.632
		<hr/> <hr/>

\* \* \*

Dall'esame del rendiconto si può trarre la confortante conclusione che l'azione di riforma in Maremma sta svolgendosi con quella alacrità che la legge vuole e che le circostanze impongono.

Il periodo in cui si compie una così profonda trasformazione del regime fondiario e degli ordinamenti produttivi non può che essere critico ed occorre perciò abbreviarlo al massimo; per questo l'Ente non può rallentare la sua azione ma deve, invece, condurla a termine colla maggiore sollecitudine possibile; sarebbe quanto mai deplorabile che la mancanza di una tempestiva assegnazione degli altri fondi finanziari, la cui necessità è stata più volte dichiarata e dimostrata, dovesse tra breve determinare il rallentamento o addirittura l'arresto, nella attuazione di quanto occorre, invece, rapidamente compiere. La disoccupazione in Maremma è ormai scomparsa; le nuove aziende contadine stanno sorgendo su tutti i territori espropriati e dimostrano una vitalità economica che legittima le nostre più vive speranze che la riforma possa creare un nuovo mondo contadino più volenteroso, più fattivo, più consapevole delle proprie responsabilità e più soddisfatto del proprio stato.

IL PRESIDENTE

PROF. MARIO BANDINI



# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>		
—		
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>		
1	Interessi attivi . . . . .	4.000.000
2	Fitti . . . . .	2.000.000
3	Proventi diversi . . . . .	1.000.000
	Totale della categoria I . . . .	7.000.000
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	5.000.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	.
A	Quota capitale . . . . .	140.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:	
A	Quota capitale . . . . .	400.000
B	Quota interessi . . . . .	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni e recuperi anni precedenti . . . . .	590.000.000
	Totale della categoria II . . . .	5.730.400.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	1.000.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	5.000.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	10.000.000
10-bis	Quota del 15 per cento da porre a carico della Gestione del Fucino per le spese generali non ripartibili e imputate integralmente alla Gestione della Maremma Tosco-Laziale . . . . .	150.000.000
	Totale della categoria III . . . .	166.000.000
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . . .	5.903.400.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	4.000.000	143.035.203	134.454.848	8.580.355	139.035.203	»
»	»	2.000.000	773.792	764.792	9.000	»	1.226.208
»	»	1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
»	»	7.000.000	143.808.995	135.219.640	8.589.355	139.035.355	2.226.208
»	»	5.000.000.000	5.000.000.000	4.972.784.192	27.215.808	»	»
»	»	140.000.000	12.074.394	12.074.394	»	»	127.925.606
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	400.000	»	»	»	»	400.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	590.000.000	391.500.660	391.500.660	»	»	198.499.340
»	»	5.730.400.000	5.403.575.054	5.376.359.246	27.215.808	»	326.824.946
»	»	1.000.000	2.346.748	2.346.748	»	1.346.748	»
»	»	5.000.000	9.915.501	6.501.271	3.414.230	4.915.501	»
»	»	10.000.000	408.860.140	405.628.416	3.231.724	398.860.140	»
»	»	150.000.000	135.178.697	135.178.697	»	»	14.821.303
»	»	166.000.000	556.301.086	549.655.132	6.645.954	405.122.389	14.821.303
»	»	5.903.400.000	6.103.685.135	6.061.234.018	42.451.117	544.157.592	343.872.457

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>		
11	Alienazione di immobili . . . . .	72.000.000
12	Alienazione e rimborso di titoli . . . . .	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di consorsi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»
14-bis	Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese . . . . .	620.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	10.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria I . . . . .	702.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	1.000.000.000
18	Finanziamento a medio termine . . . . .	16.500.000.000
	Totale della categoria II . . . . .	17.500.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.971.000.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	20.000.000
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.991.000.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	72.000.000	»	»	»	»	72.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	620.000.000	229.065.203	229.059.703	5.500	229.065.203	»
»	»	10.000.000	526.772.851	526.722.851	»	»	93.277.149
»	»	»	3.537.707	3.537.707	»	»	6.462.293
»	»	702.000.000	759.325.761	759.320.261	5.500	229.065.203	171.739.442
2.720.500.000	»	3.720.500.000	220.500.000	220.500.000	»	»	3.500.000.000
»	»	16.500.000.000	7.000.000.000	6.779.500.000	220.500.000	»	9.500.000.000
2.720.500.000	»	20.220.500.000	7.220.500.000	7.000.000.000	220.500.000	»	13.000.000.000
»	»	1.971.000.000	1.185.624.995	13.901.170	1.171.723.825	»	785.375.005
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	20.000.000	»	»	»	»	20.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.991.000.000	1.185.624.995	13.901.170	1.171.723.825	»	805.375.005

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	2.600.000.000
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	10.000.000
24 <i>bis</i>	Realizzo crediti patrimoniali derivati alienazione macchine piccola proprietà meccanica . . . . .	24.000.000
24 <i>ter</i>	Recupero quote bestiame, attrezzi ecc. per dotazione assegnatari . . . . .	200.000.000
Totale della categoria IV . . . .		2.834.000.000
Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . .		23.027.000.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.		
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSO E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	54.000.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	72.000.000
27	Ritenute diverse . . . . .	9.000.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	92.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	50.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	250.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .	2.500.000.000
33	Entrate varie . . . . .	500.000.000
Totale della categoria I . . . .		3.537.000.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	2.600.000.000	1.824.205.065	1.824.186.921	18.144	»	775.794.935
220.000.000	»	230.000.000	278.691.242	159.573.889	119.117.353	48.691.242	»
»	»	24.000.000	45.304.291	45.304.291	»	21.304.291	»
»	»	200.000.000	980.995.373	980.995.373	»	780.995.373	»
220.000.000	»	3.054.000.000	3.129.195.971	3.010.060.474	119.135.497	850.990.906	775.794.935
2.940.500.000	»	25.967.500.000	12.294.646.727	10.783.281.905	1.511.364.822	1.080.056.109	14.752.909.382
361.000.000	»	415.000.000	402.431.947	401.923.991	507.956	»	12.568.053
28.000.000	»	100.000.000	91.744.956	91.377.855	367.101	»	8.255.044
»	»	9.000.000	219.180	219.180	»	»	8.780.820
33.000.000	»	125.000.000	121.788.392	121.788.392	»	»	3.211.608
100.000.000	»	150.000.000	134.287.447	134.287.447	»	»	15.712.553
»	»	10.000.000	8.392.707	485.551	7.907.156	»	1.607.293
300.000.000	»	550.000.000	533.584.462	411.241.973	122.342.489	»	16.415.538
2.000.000.000	»	4.590.000.000	4.464.953.089	3.795.384.248	669.568.841	»	35.046.911
1.150.000.000	»	1.650.000.000	1.636.545.557	1.582.476.463	54.069.094	»	13.454.443
3.972.000.000	»	7.509.000.000	7.393.947.737	6.539.185.100	854.762.637	»	115.052.263

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.	
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»
A	Quota capitale . . . . .	100.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . .	100.000.000
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.	
35	Entrate per recupero dalla trasformazione e dalla conduzione dei terreni, diretta o per conto assegnatari	5.470.000.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . .	5.470.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . .	9.107.000.000
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . .	38.037.400.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	100.000.000	90.259.298	90.259.298	»	»	9.740.702
»	»	»	3.158	3.158	»	3.158	»
»	»	100.000.000	90.262.456	90.262.456	»	3.158	9.740.702
500.000.000	»	5.970.000.000	5.957.570.759	5.689.980.291	267.590.468	»	12.429.241
»	»	»	»	»	»	»	»
500.000.000	»	5.970.000.000	5.957.570.759	5.689.980.291	267.590.468	»	12.429.241
4.472.000.000	»	13.579.000.000	13.441.780.952	12.319.427.847	1.122.353.105	3.158	137.222.206
7.412.500.000	»	45.449.900.000	31.840.112.814	29.163.943.770	2.676.169.044	1.624.216.859	15.234.004.045

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>		
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.		
1	Spese per gli impianti . . . . .	25.000.000
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	45.000.000
3	Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .	4.500.000
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000
	Totale della categoria I . . . . .	75.000.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.		
5	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	360.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	60.000.000
C	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	33.000.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	2.000.000
6	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso lavoro straordinario . . . . .	40.000.000
B	Premio di rendimento . . . . .	18.000.000
C	Sussidi . . . . .	1.000.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	6.000.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	28.000.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	8.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	5.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	8.000.000
10	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	22.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	25.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	10.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	12.000.000
12	Spese legali e notarili . . . . .	2.000.000
13	Spese varie . . . . .	24.000.000
	Totale della categoria II . . . . .	664.000.000

## Tosco-Laziale e per il Fucino.

## USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	10.000.000	15.000.000	2.825.805	2.547.695	278.110	»	12.174.195
25.000.000	»	70.000.000	67.600.085	64.264.511	3.335.574	»	2.399.915
»	»	4.500.000	3.212.244	2.289.794	922.450	»	1.287.756
»	»	500.000	40.225	40.225	»	»	459.775
25.000.000	10.000.000	90.000.000	73.678.359	69.142.225	4.536.134	»	16.321.641
50.000.000	»	410.000.000	405.908.003	404.826.969	1.081.034	»	4.091.997
110.000.000	»	170.000.000	169.188.619	162.197.958	6.990.661	»	811.381
3.000.000	»	36.000.000	34.170.667	34.170.667	»	»	1.829.333
500.000	»	2.500.000	1.913.329	1.913.329	»	»	586.671
20.000.000	»	60.000.000	58.397.277	57.414.626	982.651	»	1.602.723
»	»	18.000.000	11.494.551	11.294.551	200.000	»	6.505.449
»	»	1.000.000	815.000	785.000	30.000	»	185.000
3.000.000	»	9.000.000	1.796.573	1.072.571	724.002	»	7.203.427
27.000.000	»	55.000.000	54.794.881	53.879.138	915.743	»	205.119
6.000.000	»	14.000.000	11.890.598	10.823.189	1.067.409	»	2.109.402
»	»	5.000.000	4.626.945	2.523.935	2.103.010	»	373.055
»	»	8.000.000	7.985.855	3.199.279	4.786.576	»	14.145
4.000.000	»	26.000.000	24.839.433	24.714.075	125.358	»	1.160.567
»	»	25.000.000	24.959.906	24.413.792	546.114	»	40.094
5.000.000	»	15.000.000	14.980.024	14.980.024	»	»	19.976
1.000.000	»	13.000.000	12.996.505	12.996.505	»	»	3.495
3.000.000	»	5.000.000	4.594.536	3.418.113	1.176.423	»	405.464
»	8.000.000	16.900.000	11.658.758	10.848.859	809.899	»	4.341.242
232.500.000	8.000.000	888.500.000	857.011.460	835.472.580	21.538.880	»	31.488.540

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.		
14	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	750.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	124.000.000
C	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	63.000.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	2.000.000
15	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	50.000.000
B	Premio di rendimento . . . . .	15.000.000
C	Sussidi . . . . .	1.000.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	11.000.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	90.000.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	20.000.000
17	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	50.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	44.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	20.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	95.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	1.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	500.000
20 bis	Spese varie . . . . .	»
Totale della categoria III . . . . .		1.336.500.000
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.		
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	600.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	10.000.000
Totale della categoria IV . . . . .		610.000.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
30.000.000	»	780.000.000	737.127.872	735.701.974	1.425.898	»	42.872.128
200.000.000	»	324.000.000	323.752.275	310.260.340	13.491.935	»	247.725
9.000.000	»	72.000.000	71.982.723	71.745.414	237.309	»	17.277
»	»	2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
40.000.000	»	90.000.000	86.395.086	85.743.825	651.261	»	3.604.914
»	»	15.000.000	6.661.306	6.621.306	40.000	»	8.338.694
»	»	1.000.000	925.000	575.000	350.000	»	75.000
6.000.000	»	17.000.000	11.447.465	10.464.401	983.064	»	5.552.535
»	20.000.000	70.000.000	69.965.897	66.097.400	3.868.497	»	34.103
»	10.000.000	10.000.000	9.961.748	9.858.748	103.000	»	38.252
14.000.000	»	64.000.000	63.988.047	61.811.096	2.176.951	»	11.953
6.000.000	»	50.000.000	49.984.993	48.837.943	1.147.050	»	15.007
8.000.000	»	28.000.000	27.978.400	26.821.098	1.157.302	»	21.600
67.500.000	»	162.500.000	162.336.583	154.470.155	7.866.428	»	163.417
3.000.000	»	4.000.000	3.814.340	3.771.005	43.335	»	185.660
»	»	500.000	482.759	482.032	727	»	17.241
»	»	»	»	»	»	»	»
383.500.000	30.000.000	1.690.000.000	1.626.804.494	1.593.261.737	33.542.757	»	63.195.506
»	»	600.000.000	594.336.265	556.838.397	37.497.868	»	5.663.735
»	»	10.000.000	1.928.282	1.916.632	11.650	»	8.071.718
»	»	610.000.000	596.264.547	558.755.029	37.509.518	»	13.735.453

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	500.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	9.000.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	300.000.000
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	100.000.000
27	Borghi rurali . . . . .	200.000.000
27-bis	Interessi passivi su finanziamenti contratti per la trasformazione fondaria . . . . .	600.000.000
Totale della categoria V . . . . .		10.700.000.000
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>		
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	80.000.000
28-bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione terra . . . . .	70.000.000
Totale della categoria VI . . . . .		150.000.000
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	70.000.000
30	Assistenza economica finanziaria . . . . .	15.000.000
30-bis	Assistenza sociale e cooperazione . . . . .	65.000.000
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	40.000.000
32	Assegnazione delle terre . . . . .	11.000.000
Totale della categoria VII . . . . .		201.000.000
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	590.000.000
Totale della categoria VIII . . . . .		590.000.000
<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	140.000.000
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	400.000
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	1.100.000.000
Totale della categoria IX . . . . .		1.240.400.000
Totale del titolo I. — Uscite effettive . . . . .		15.566.900.000

## Tosco-Laziale e per il Fucino.

## USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
200.000.000	»	700.000.000	699.898.972	667.931.281	31.967.691	»	101.028
330.000.000	»	9.330.000.000	9.329.997.352	3.007.769.029	6.322.228.323	»	2.648
200.000.000	»	500.000.000	500.000.000	»	500.000.000	»	»
»	50.000.000	50.000.000	47.650.000	6.750.000	40.900.000	»	2.350.000
»	200.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	600.000.000	371.261.547	371.261.547	»	»	228.738.453
730.000.000	250.000.000	11.180.000.000	10.948.807.871	4.053.711.857	6.895.096.014	»	231.192.129
»	»	80.000.000	55.971.963	31.567.390	24.404.573	»	24.028.037
»	»	70.000.000	42.796.642	32.535.623	10.260.989	»	27.203.388
»	»	150.000.000	98.768.575	64.103.013	34.665.562	»	51.231.425
»	20.000.000	50.000.000	49.977.653	32.090.225	17.887.428	»	22.347
»	»	15.000.000	14.989.392	13.689.714	1.299.678	»	10.608
10.000.000	»	75.000.000	74.726.900	63.765.109	10.961.791	»	273.100
10.000.000	»	50.000.000	49.986.472	45.707.053	4.279.419	»	13.528
»	»	11.000.000	4.961.901	4.961.901	»	»	6.038.099
20.000.000	20.000.000	201.000.000	194.642.318	160.214.002	34.428.316	»	6.357.682
»	»	590.000.000	»	»	»	»	590.000.000
»	»	590.000.000	»	»	»	»	590.000.000
»	»	140.000.000	12.074.394	»	12.074.394	»	127.925.606
»	»	400.000	»	»	»	»	400.000
»	1.100.000.000	»	»	»	»	»	»
»	1.100.000.000	140.400.000	12.074.394	»	12.074.394	»	128.325.606
1.391.000.000	1.418.000.000	15.539.900.000	14.408.052.018	7.334.660.443	7.073.391.575	»	1.131.847.982

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto e costruzioni di immobili . . . . .	30.000.000
38	Acquisto di titoli . . . . .	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	5.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	500.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	350.000.000
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	50.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	935.000.000
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	95.500.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»
44-bis	Estinzioni debiti patrimoniali . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	95.500.000
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	128.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.985.000.000
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	20.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . . .	2.133.000.000
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
49	Anticipazioni ad assegnatari:	
A	In natura . . . . .	2.500.000.000
B	In numerario . . . . .	100.000.000
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	100.000.000
50-bis	Bestiame attrezzi ecc. per dotazione ad assegnatari . . . . .	2.300.000.000
50-ter	Interessi passivi sui finanziamenti contratti per far fronte alle anticipazioni . . . . .	200.000.000
	Totale della categoria IV . . . . .	5.200.000.000
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	8.363.500.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA]	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
20.000.000	»	50.000.000	49.009.761	21.139.975	27.869.786	»	990.239
»	»	»	»	»	»	»	»
25.000.000	»	30.000.000	20.750.000	10.750.000	10.000.000	»	9.250.000
50.000.000	»	550.000.000	538.401.854	258.650.672	279.751.182	»	11.598.146
»	170.000.000	180.000.000	110.837.964	77.837.198	33.000.766	»	69.162.036
»	20.000.000	30.000.000	»	»	»	»	30.000.000
95.000.000	190.000.000	840.000.000	718.999.579	368.377.845	350.621.734	»	121.000.421
2.720.500.000	»	2.816.000.000	220.500.000	»	220.500.000	»	2.595.500.000
1.000.000	»	1.000.000	458.016	458.016	»	»	541.984
1.000.000	»	1.000.000	515.283	515.283	»	»	484.717
2.722.500.000	»	2.818.000.000	221.473.299	973.299	220.500.000	»	2.596.526.701
»	»	128.000.000	48.497.253	16.010.688	32.486.565	»	79.502.747
»	»	1.985.000.000	1.208.905.956	596.800	1.208.309.156	»	776.094.044
»	»	20.000.000	»	»	»	»	20.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	2.133.000.000	1.257.403.209	16.607.488	1.240.795.721	»	875.596.791
120.000.000	100.000.000	2.520.000.000	2.517.603.141	2.488.164.847	29.438.294	»	2.396.859
200.000.000	»	300.000.000	267.196.462	267.190.462	6.000	»	32.803.538
220.000.000	»	320.000.000	318.900.681	318.828.831	71.850	»	1.099.319
»	100.000.000	2.200.000.000	2.196.149.301	2.194.495.916	1.653.385	»	3.850.699
»	»	200.000.000	»	»	»	»	200.000.000
540.000.000	200.000.000	5.540.000.000	5.299.849.585	5.268.680.056	31.169.529	»	240.150.415
3.357.500.000	390.000.000	11.331.000.000	7.497.725.672	5.654.638.688	1.843.086.984	»	3.833.274.328

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	54.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	72.000.000
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	9.000.000
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale. . . . .	92.000.000
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	50.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	250.000.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	2.500.000.000
59	Spese varie . . . . .	500.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	3.537.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
A	Quota capitale. . . . .	100.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	100.000.000
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Spese da ripartire per la trasformazione o per la conduzione dei terreni, diretta o per conto degli assegnatari	5.470.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . . .	5.470.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .	9.107.000.000
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .</b>	<b>33.037.400.000</b>

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
361.000.000	»	415.000.000	402.431.947	54.577.488	347.854.459	»	12.568.053
28.000.000	»	100.000.000	91.744.956	29.721.051	62.023.905	»	8.255.044
»	»	9.000.000	219.180	204.780	14.400	»	8.780.820
33.000.000	»	125.000.000	121.788.392	»	121.788.392	»	3.211.608
100.000.000	»	150.000.000	134.287.447	71.789.099	62.498.348	»	15.712.553
»	»	10.000.000	8.392.707	8.392.707	»	»	1.607.293
300.000.000	»	550.000.000	533.584.462	457.139.313	76.445.149	»	16.415.538
2.000.000.000	»	4.500.000.000	4.464.953.089	4.464.953.089	»	»	35.046.911
1.150.000.000	»	1.650.000.000	1.636.545.557	1.620.744.650	15.800.907	»	13.454.443
3.972.000.000	»	7.509.000.000	7.393.947.737	6.707.522.177	686.425.560	»	115.052.263
»	»	100.000.000	90.259.298	73.459	90.185.839	»	9.740.702
»	»	»	3.158	»	3.158	3.158	»
»	»	100.000.000	90.262.456	73.459	90.188.997	3.158	9.740.702
500.000.000	»	5.970.000.000	5.957.570.759	4.912.440.306	1.045.130.453	»	12.429.341
»	»	»	»	»	»	»	»
500.000.000	»	5.970.000.000	5.957.570.759	4.912.440.306	1.045.130.453	»	12.429.241
4.472.000.000	»	13.579.000.000	13.441.780.952	11.620.035.942	1.821.745.010	3.158	137.222.206
9.220.500.000	1.808.000.000	40.449.900.000	35.347.558.642	24.609.335.073	10.738.223.569	3.158	5.102.344.516

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme rimosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1954
<b>RIEPILOGO</b>					
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
I	Entrate effettive . . . . .	5.903.400.000	6.103.685.135	6.061.234.018	42.451.117
II	Entrate per movimento di capitali . . . . .	25.967.500.000	12.294.646.727	10.783.281.905	1.511.364.822
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	13.579.000.000	13.441.780.952	12.319.427.847	1.122.353.105
	<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	<b>45.449.900.000</b>	<b>31.840.112.814</b>	<b>29.163.943.770</b>	<b>2.676.169.044</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
I	Uscite effettive . . . . .	15.539.900.000	14.408.052.018	7.334.660.443	7.073.391.575
II	Uscite per movimento di capitali . . . . .	11.331.000.000	7.497.725.672	5.654.638.688	1.843.086.984
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	13.579.000.000	13.441.780.952	11.620.035.942	1.821.745.010
	<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .</b>	<b>40.449.900.000</b>	<b>35.347.558.642</b>	<b>24.609.335.073</b>	<b>10.738.223.569</b>

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio . . . . .	L.	6.103.685.135	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .	»	14.408.052.018	
			—————
Disavanzo nella parte effettiva . . . . .	L.	8.304.366.883	
			————— L. 8.304.366.883
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . .	L.	12.294.646.727	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .	»	7.497.725.672	
			—————
Avanzo nella parte movimento di capitali . . . . .	L.	4.796.921.055	
			————— » 4.796.921.055
			—————
Disavanzo totale di competenza . . . . .	L.	3.507.445.828	
			=====



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Gestione residui.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
TITOLO I. ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I. REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi . . . . .	12.913.127	»	»	12.913.127	12.913.127	»
2	Fitti . . . . .	42.600	»	»	42.600	42.600	»
3	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . . .	12.955.727	»	»	12.955.727	12.955.727	»
CATEGORIA II. ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	89.069.663	»	»	89.069.663	89.069.663	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	89.069.663	»	»	89.069.663	89.069.663	»
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	170.519	»	»	170.519	»	170.519
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	2.335.757	»	»	2.335.757	2.335.757	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	6.420.843	247.028	653.339	6.014.532	4.067.117	1.947.415
10 bis	Quota del 15 per cento da porre a carico della Gestione del Fucino per le spese generali non ripartibili e imputate integralmente alla Ge- stione della Maremma Tosco-Laziale	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	8.927.119	247.028	653.339	8.520.808	6.402.874	2.117.934
	Totale titolo I. — Entrate effettive . . . . .	110.952.509	247.028	653.339	110.546.198	108.428.264	2.117.934

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da risuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da risuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo ed di trasformazione fondiaria	51.326	»	»	51.326	51.326	»
14 <i>bis</i>	Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese . . . . .	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	1.150.000	»	»	1.150.000	1.150.000	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria I . . . . .	1.201.326	»	»	1.201.326	1.201.326	»
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI DEBITI.</b>						
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	3.000.000.000	»	»	3.000.000.000	3.000.000.000	»
	Totale della Categoria II . . . . .	3.000.000.000	»	»	3.000.000.000	3.000.000.000	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	707.724.300	»	27.466.100	680.258.200	324.028.360	356.229.840
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fon- diario, eseguite dall'Ente in sostit- uzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria III . . . . .	707.724.300	»	27.466.100	680.258.200	324.028.360	356.229.840

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	326.241	»	»	326.241	308.241	18.000
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	133.150	»	»	133.150	»	133.150
24 bis	Recupero crediti patrimoniali deri- vati alienazione macchine piccola proprietà meccanica . . . . .	»	»	»	»	»	»
24 ter	Recupero quote bestiame, attrezzi ecc. per dotazioni ad assegnatari	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . .	459.391	»	»	459.391	308.241	141.150
	Totale titolo II — Entrate per mo- vimento di capitali . . . . .	3.709.385.017	»	27.466.100	3.681.918.917	3.325.537.927	356.380.990
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . .	3.633.005	»	74.972	3.558.033	625.676	2.932.357
26	Ritenute fiscali . . . . .	526.041	»	»	526.041	509.216	16.825
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione al personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente . . . . .	9.611.913	»	»	9.611.913	385.987	9.225.926
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	172.823.404	3.310.307	»	176.133.711	85.975.778	90.157.933
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	360.631.437	»	2.402.292	358.229.145	353.298.729	4.930.416
33	Entrate varie . . . . .	18.245.703	»	997.676	17.248.027	4.756.570	12.491.457
	Totale della categoria I . . . .	565.471.503	3.310.307	3.474.940	565.306.870	445.551.956	119.754.914

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI</b>						
35	Entrate per recupero dalla trasfor- mazione e dalla conduzione dei ter- reni, diretta o per conto degli as- segnatari . . . . .	261.033.513	3.033.196	812.112	263.254.597	213.583.443	49.671.154
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .	261.033.513	3.033.196	812.112	263.254.597	213.583.443	49.671.154
	Totale titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	826.505.016	6.343.503	4.287.052	828.561.467	659.135.399	169.426.068
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I — ENTRATE . . . . .</b>	<b>4.646.842.542</b>	<b>6.590.531</b>	<b>32.406.491</b>	<b>4.621.026.582</b>	<b>4.093.101.590</b>	<b>527.924.992</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>PARTE II. — USCITE</b>						
	<b>TITOLO I. USCITE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I. SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI</b>						
1	Spese per gli impianti . . . . .	22.093.676	»	17.058.095	5.035.581	5.035.581	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli Uffici, strumenti tecnici . . . . .	4.006.261	»	»	4.006.261	4.006.261	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione .	1.113.380	»	»	1.113.380	1.113.380	»
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . . .</b>	<b>27.213.317</b>	<b>»</b>	<b>17.058.095</b>	<b>10.155.222</b>	<b>10.155.222</b>	<b>»</b>
	<b>CATEGORIA II. SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE</b>						
5	<b>Spese fisse per il personale:</b>						
	a) Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	355.146	»	»	355.146	355.146	»
	b) Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali .	4.714.116	»	»	4.714.116	4.714.116	»
	c) Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale . . . . .	65.000	»	»	65.000	65.000	»
	d) Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente . .	»	»	»	»	»	»
6	<b>Spese variabili per il personale:</b>						
	a) Compenso lavoro straordinario	779.436	»	»	779.436	779.436	»
	b) Premio di rendimento . . . .	100.000	»	»	100.000	100.000	»
	c) Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . .	1.847.007	»	»	1.847.007	1.847.007	»
	<b>Da riportarsi . . . .</b>	<b>7.860.705</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>7.860.705</b>	<b>7.860.705</b>	<b>»</b>

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	7.860.705	»	»	7.860.705	7.860.705	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consuntivi e di controllo . . . . .	3.295.665	»	»	3.295.665	3.295.665	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	»	»	»	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	133.910	»	»	133.910	133.910	»
10	Spese di Ufficio:						
	a) Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	419.382	»	»	419.382	419.382	»
	b) Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	1.456.724	»	»	1.456.724	1.456.724	»
	c) Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	3.790	»	»	3.790	3.790	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di locomozione . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	434.354	»	»	434.354	434.354	»
13	Spese varie . . . . .	308.886	»	»	308.886	308.886	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>13.913.416</b>	»	»	<b>13.913.416</b>	<b>13.913.416</b>	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>						
14	Spese fisse per il personale:						
	a) Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	5.548.302	»	»	5.548.302	5.548.302	»
	b) Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	12.638.270	»	9.613	12.628.657	12.628.657	»
	c) Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale .	116.975	»	»	116.975	116.975	»
	d) Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	18.303.547	»	9.613	18.293.934	18.293.934	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	18.303.547	»	9.613	18.293.934	18.293.934	»
15	Spese variabili per il personale:						
	a) Compenso lavoro straordinario .	846.544	»	122.400	724.144	724.144	»
	b) Premio di rendimento . . . . .	125.166	»	»	125.166	125.166	»
	c) Sussidi . . . . .	25.000	»	»	25.000	25.000	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	8.057.036	»	67.502	7.989.534	7.989.534	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	205.058	»	»	205.058	205.058	»
17	Spese di ufficio:						
	a) Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione lo- cali, assicurazioni. . . . .	1.250.531	307	2.010	1.248.828	1.075.508	173.320
	b) Cancelleria, stampati, pubblica- zioni e manutenzione di mac- chine di ufficio . . . . .	3.539.120	»	80	3.539.040	3.539.040	»
	c) Postali, telegrafiche e telefoniche	843.526	»	»	843.526	843.526	»
18	Esercizio manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	10.771.990	»	255.042	10.516.948	10.155.210	361.738
19	Spese legali e notarili . . . . .	668.917	»	28.525	640.392	640.392	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . .	»	»	»	»	»	»
20 bis	Spese varie . . . . .	394.986	7.276	13.160	389.102	370.562	18.540
	Totale della categoria III . . . . .	45.031.421	7.583	498.332	44.540.672	43.987.074	553.598
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	216.441.127	»	23.644.717	192.796.410	162.225.863	30.570.547
22	Spese relative al servizio di Cassa .	33.611	»	»	33.611	33.611	»
	Totale della categoria IV . . . . .	216.474.738	»	23.644.717	192.830.021	162.259.474	30.570.547



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA IX.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglio- ramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazione di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale titolo I. — Uscite effettive .	6.288.578.213	548.016	91.887.140	6.197.239.089	3.130.718.911	3.066.520.178
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37	Acquisto e costruzione di immobili .	76.073.915	»	348.660	75.725.255	54.161.550	21.563.705
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 15 maggio 1950, n. 230 . . .	2.750.000	»	»	2.750.000	2.250.000	500.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	2.625.131.431	»	468.852.472	2.156.278.959	1.896.012.479	260.266.480
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	16.486.813	13.905	600	16.500.118	16.475.553	24.565
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	2.720.442.159	13.905	469.201.732	2.251.254.332	1.968.899.582	282.354.750

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b> <b>ESTINZIONE DI DEBITI.</b>						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	2.500.000.000	»	»	2.500.000.000	2.500.000.000	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	3.688.061	»	»	3.688.061	67.144	3.620.917
44 bis	Estinzione debiti patrimoniali . . .	1.886.700	»	»	1.886.700	1.886.700	»
	Totale della categoria II . . .	2.505.574.761	»	»	2.505.574.761	2.501.953.844	3.620.917
	<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>						
45	Studio, progettazione, rilevazione direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	29.466.411	2.532.770	»	31.999.181	11.549.798	20.449.383
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	758.464.565	»	»	758.464.565	309.151.367	449.313.198
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	787.930.976	2.532.770	»	790.463.746	320.701.165	469.762.581
	<b>CATEGORIA IV.</b> <b>ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	a) in natura . . . . .	34.741.708	»	44.012	34.697.696	34.670.283	27.413
	b) in numerario . . . . .	550.677	»	»	550.677	550.677	»
50	Anticipazioni a cooperative . . . . .	384.028	»	17.800	366.228	252.222	114.006
50 bis	Bestiame, attrezzi ecc. per donazione ad assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»	»
50 ter	Interessi passivi sui finanziamenti contratti per far fronte alle anticipazioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	35.676.413	»	61.812	35.614.601	35.473.182	141.419
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	6.049.624.309	2.546.675	469.263.544	5.582.907.440	4.827.027.773	755.879.667

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi . . . . .	22.228.300	»	74.972	22.153.328	18.487.118	3.666.210
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	60.316.084	»	»	60.316.084	58.373.153	1.942.931
53	Versamento di ritenute diverse . .	787.250	»	»	787.250	720.350	66.900
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	125.459.220	»	»	125.459.220	14.176.688	111.282.532
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	37.997.568	»	»	37.997.568	15.150.786	22.846.782
56	Versamenti per depositi cauzionali .	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazione a terzi . . . . .	3.169.531	3.310.307	»	6.479.838	6.473.355	6.483
58	Finanziamenti ad uffici periferici . .	6.576.954	»	2.402.292	4.174.662	4.174.662	»
59	Spese varie . . . . .	5.305.766	»	997.676	4.308.090	2.445.305	1.862.785
	Totale della categoria I . . . . .	261.840.673	3.310.307	3.474.940	261.676.040	120.001.417	141.674.623
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	a) Quota capitale . . . . .	30.903.547	»	»	30.903.547	209.057	30.694.490
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	30.903.547	»	»	30.903.547	209.057	30.694.490
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Spese da ripartire per la trasforma- zione o per la conduzione dei ter- reni, diretta o per conto degli assegnatari . . . . .	539.910.728	3.307.526	7.777.494	535.440.760	522.980.609	12.460.151
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	539.910.728	3.307.526	7.777.494	535.440.760	522.980.609	12.460.151
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . .	832.654.948	6.617.833	11.252.434	828.020.347	643.191.083	184.829.264
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II.</b>						
	— USCITE . . . . .	13.170.857.470	9.712.524	572.403.118	12.608.166.876	8.600.937.767	4.007.229.109

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	110.952.509	247.028	653.339	110.546.198	108.428.264	2.117.934
II	Entrate per movimento di capitali .	3.709.385.017	»	27.466.100	3.681.918.917	3.325.537.927	356.380.990
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	826.505.016	6.343.503	4.287.052	828.561.467	659.135.399	169.426.068
TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE		4.646.842.542	6.590.531	32.406.491	4.621.026.582	4.093.101.590	527.924.992
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	6.288.578.243	548.016	91.887.140	6.197.239.089	3.130.718.911	3.066.520.178
II	Uscite per movimento di capitali . .	6.049.624.309	2.546.675	469.263.544	5.582.907.440	4.827.027.773	755.879.667
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	832.654.948	6.617.833	11.252.434	828.020.347	643.191.083	184.829.264
TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE		13.170.857.470	9.712.524	572.403.118	12.608.166.876	8.600.937.767	4.007.229.109

Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1954.

Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .		5.218.205.816
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	6.590.531	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	572.403.118	
		578.993.649
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	32.406.491	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	9.712.524	
		42.119.015
Disavanzo afferente l'esercizio 1952-53 determinato successivamente al 1° ottobre 1953. . . . .		4.681.331.182
Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1953-54 . . . . .		3.507.445.828
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1954 . . . . .		8.188.777.010

**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1953 . . . . .	»	»	3.305.809.112
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima . . . . .	4.093.101.590	29.163.943.770	»
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda . . . . .	8.600.937.767	24.209.335.073	46.772.520
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1954 . . . . .	»	»	3.352.581.632
Residui attivi . . . . .	527.924.992	2.676.169.044	3.204.094.036
Differenza attiva . . . . .	»	»	6.556.675.668
Residui passivi . . . . .	4.007.229.109	10.738.223.569	14.745.452.678
Risultato definitivo al 30 settembre 1954 . . . . .	»	»	8.188.777.010

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Conto economico.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTO	Numero d'ordine	RICAVI ED UTILI	IMPORTO
1	Interessi passivi e servizi di cassa	940.500.934	1	Interessi attivi . . . . .	143.035.203
2	Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	739.191.836	2	Fitti . . . . .	773.792
3	Spese generali delle dipendenze periferico aziendali . . . . .	1.697.155.970	3	Entrate e proventi diversi. . . . .	9.915.501
4	Spese catasto terreni . . . . .	97.495.931	4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	5.000.000.000
5	Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	10.213.023.376	5	Utile della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	114.214.950
6	Spese per la bonifica . . . . .	71.690.214	6	Sopravvenienze e insussistenze:	
7	Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari. . . . .	191.441.087		a) diverse . . . . .	679.596
8	Sopravvenienze e insussistenze:			b) di bilancio. . . . .	86.110.861
	a) diverse . . . . .	18.054.037			86.790.457
	b) di bilancio . . . . .	35.319.863		Totale ricavi e utili . . . . .	5.354.729.903
		53.373.900		Risultato economico in diminuzione del patrimonio: . . . . .	8.649.143.345
	Totale spese e perdite . . . . .	14.003.873.248		Totale a pareggio . . . . .	14.003.873.248

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzioni di passività	Diminuzioni di attività o aumenti di passività
<b>PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. — Impianti fissi . . . . .	23.046.267		30.572.072		7.525.805	
2. — Immobili . . . . .	327.756.867		384.917.968		57.161.101	
3. — Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo . . . . .	224.147.377		291.423.987		67.276.610	
4. — Automezzi e mezzi di trasporto . . . . .	372.892.886		450.099.255		77.206.369	
5. — Macchine e attrezzi agricoli . . . . .	7.959.159.394		8.569.727.494		733.629.586	123.061.486
6. — Baracche e ricoveri . . . . .	51.039.440		54.121.914		3.082.474	
7. — Materiali studi e rilievi aerofotogrammetrici bonifiche in Albania . . . . .	1		1		—	
8. — Titoli pubblici . . . . .	585.000		585.000		—	
9. — Partecipazioni azionarie . . . . .	6.750.000		27.500.000		20.750.000	
10. — Magazzini e scorte morte . . . . .	1.125.709.170		1.081.506.052		—	44.203.118
11. — Scorte vive . . . . .	87.491.170		36.488.178		—	51.002.992
12. — Crediti patrimoniali . . . . .	17.552.106		17.552.106		—	—
13. — Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprietà meccanica . . . . .	162.884.353		355.762.534		238.184.317	45.306.136
14. — Mezzadri e compartecipanti . . . . .	10.218.996		9.880.558		—	338.438
15. — Assegnatari . . . . .	1.330.625.471		3.522.100.013		2.191.626.354	61.812
16. — Cooperative di assegnatari . . . . .	27.861.576		135.615.062		107.753.486	—
17. — Anticipazioni colturali . . . . .	467.685.185		277.819.867		—	189.865.318
	12.195.405.259		15.245.762.061			
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:						
18. — Impianti fissi . . . . .	21.758.095		—		4.700.000	17.058.095
19. — Immobili . . . . .	8.500.000		—		8.151.340	348.660
20. — Macchine ed attrezzi agricoli . . . . .	1.228.097.916		125.246.205		634.222.737	468.628.974
		13.453.761.270		15.371.008.266		
<i>Passivo:</i>						
21. — Assegnatari . . . . .	53.582.884		67.323.349		—	13.740.465
22. — Cooperative Assegnatari . . . . .	46.640		69.048.514		—	69.001.874
23. — Mezzadri e compartecipanti . . . . .	10.033.223		1.909.067		8.124.156	—
24. — Consorzi di credito opere pubbliche conto mutuo . . . . .	7.000.000.000		14.000.000.000		—	7.000.000.000
25. — Debiti patrimoniali . . . . .	10.355.615		9.382.316		973.299	—
26. — Fondo di ammortamento . . . . .	1.242.331.612	8.316.349.974	1.764.505.875	15.912.169.121	105.009.294	627.183.557
		5.137.411.296		541.160.855		
Attivo netto patrimoniale . . . . .						

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzioni di passività	Diminuzioni di attività o aumenti di passività
<i>Riporto . . . . .</i>		5.137.411.296		541.160.855		
<b>TITOLO II.</b>						
27. - Depositari di titoli a cauzione . . .	800.000	—	4.090.000	—	3.290.000	—
28. - Depositanti di titoli a cauzione . .	800.000	—	4.090.000	—	3.290.000	—
Attivo netto patrimoniale come sopra . . . . .		5.137.411.296		541.160.855		
<b>PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
39. - Disponibilità di cassa . . . . .	3.305.809.112		3.352.581.632			
30. - Residui attivi . . . . .	4.646.842.542		3.204.094.036			
		7.952.651.654		6.556.675.668		
<i>Passivo:</i>						
31. - Residui passivi. . . . .	11.912.501.459		14.620.206.473			
32. - Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimenti . . .	1.258.356.011		125.246.205			
		13.170.857.470		14.745.452.678		
Disavanzo di amministrazione . . . . .		5.218.205.816		8.188.777.010		2.970.571.194
Passivo patrimoniale netto complessivo al principio dell'esercizio . . . . .		80.794.520		—		
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio . .		8.649.143.345		—	8.649.143.345	
<b>VALORI DEL NETTO AL 30 SETTEMBRE 1954:</b>						
Patrimonio di fondazione . . . . .		—	150.000.000	—		
Patrimonio ex E.B.A. . . . .		—	135.086.227	—		
Disavanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .		—	9.015.024.092	—		
<b>PASSIVO PATRIMONIALE NETTO COMPLESSIVO AL 30 SETTEMBRE 1954 . . . . .</b>		<b>8.729.937.865</b>		<b>8.729.937.865</b>	<b>11.623.662.119</b>	<b>11.623.662.119</b>

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>							
Interessi attivi. . . . .	143.035.203	»	»	»	»	»	143.035.203
Fitti . . . . .	773.792	»	»	»	»	»	773.792
Assegnazione annuale per i com- piti istituzionali . . . . .	5.000.000.000	»	»	»	»	»	5.000.000.000
Annualità di miglioramento sui terreni espropriati ed asse- gnati . . . . .	12.074.394	12.074.394	»	»	»	»	»
Proventi conduzione provvi- soria dei terreni . . . . .	391.500.660	»	285.409.866	»	»	8.124.156	114.214.950
Vendita di beni non utilizzabili	2.346.748	2.346.748	»	»	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	9.915.501	»	»	»	»	»	9.915.501
Concorsi e rimborsi nelle spese	408.860.140	408.860.140	»	»	»	»	»
Quota del 15 per cento da porre a carico della Gestione Fuci- no per le spese generali non ripartibili . . . . .	135.178.697	135.178.697	»	»	»	»	»
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasforma- zione fondiaria. . . . .	229.065.203	229.065.203	»	»	»	»	»
recupero quote ammortamento beni computate nelle spese .	526.722.851	»	»	526.722.851	»	»	»
Alienazione dei mezzi di traspor- to per uso di campagna . .	3.537.707	3.537.707	»	»	»	»	»
Finanziamenti a breve termine.	220.500.000	220.500.000	»	»	»	»	»
Finanziamenti a medio termine.	7.000.000.000	»	»	7.000.000.000	»	»	»
Concorso statale nelle opere pubbliche ottenute in con- cessione. . . . .	1.185.624.995	1.185.624.995	»	»	»	»	»
Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari. . . . .	1.824.205.065	1.824.205.065	»	»	»	»	»
Rimborso anticipazioni da parte delle Cooperative . . . . .	278.691.242	209.689.368	»	69.001.874	»	»	»
Rimborso crediti patrimoniali derivanti da alienazioni mac- chine piccola proprietà mec- canica . . . . .	45.304.291	»	45.304.291	»	»	»	»
Recupero quota bestiame, at- trezzi, ecc. per dotazione ad assegnatari . . . . .	980.995.373	967.254.908	»	13.740.465	»	»	»
	18.398.331.862	5.198.337.225	330.714.157	7.609.465.190	»	8.124.156	5.267.939.446

punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
A) GESTIONE DI COMPETENZA.							
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . .	73.678.359	2.346.748	»	71.331.611	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	857.011.460	137.189.812	19.370.188	»	»	»	739.191.836
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.626.804.494	10.739.042	81.090.518	»	»	»	1.697.155.970
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	596.264.547	344.236.387	»	»	»	»	940.500.934
Trasformazione fondiaria . . . . .	10.948.807.871	735.784.495	»	»	»	»	10.213.023.376
Catasto terreni . . . . .	98.768.575	1.272.644	»	»	»	»	97.495.931
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	194.642.318	3.201.231	»	»	»	»	191.441.087
Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento . . . . .	12.074.394	12.074.394	»	»	»	»	»
Acquisizioni di beni . . . . .	718.999.579	232.602.910	»	486.396.669	»	»	»
Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	220.500.000	220.500.000	»	»	»	»	»
Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	458.016	»	»	»	458.016	»	»
Estinzione debiti patrimoniali.	515.283	»	»	»	515.283	»	»
Bonifica . . . . .	1.257.403.209	1.185.712.995	»	»	»	»	71.690.214
Anticipazioni ad Assegnatari . . . . .	2.784.799.603	1.824.205.065	»	960.594.538	»	»	»
Anticipazioni a Cooperative . . . . .	318.900.681	209.689.368	»	109.211.313	»	»	»
Bestiame, attrezzi ecc. per dotazione ad assegnatari . . . . .	2.196.149.301	967.254.908	»	1.228.894.393	»	»	»
	21.905.777.690	5.198.337.225	100.460.706	2.856.428.524	973.299	»	13.950.499.348

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
<i>1°) Variazioni in aumento dei residui attivi:</i>							
Concorsi e rimborsi nelle spese	247.028	»	»	»	»	»	247.028
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.033.196	»	»	»	»	»	3.033.196
	3.280.224	»	»	»	»	»	3.280.224
<i>2°) Variazioni in diminuzione dei residui passivi:</i>							
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . .	17.058.095	»	17.058.095	»	»	»	»
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	498.332	»	»	»	»	»	498.332
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	23.644.717	»	»	»	»	»	23.644.717
Trasformazione fondiaria . . . .	46.717.184	»	»	»	»	»	46.717.184
Catasto terreni . . . . .	3.968.812	»	»	»	»	»	3.968.812
Acquisto di immobili. . . . .	348.660	»	348.660	»	»	»	»
Acquisto di macchinario e mezzi di trasporto . . . . .	468.853.072	»	468.628.974	»	»	»	224.098
Accensione di crediti verso Assegnatari . . . . .	61.812	»	61.812	»	»	»	»
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	7.777.494	»	»	»	»	»	7.777.494
	568.928.178	»	486.097.541	»	»	»	82.830.637
<b>C) ENTRATE FUORI BILANCIO.</b>							
Rettifica situazione creditoria verso gli assegnatari al 30 settembre 1953. . . . .	»	»	»	»	679.596	»	679.596
Titoli di terzi ricevuti in deposito. . . . .	»	»	»	3.290.000	3.290.000	»	»
	»	»	»	3.290.000	3.969.596	»	679.596
	18.970.540.264	5.198.337.225	816.811.698	7.612.755.190	3.969.596	8.124.156	»
Risultato economico in diminuzione del patrimonio . . .							8.649.143.345
TOTALE A PAREGGIO . . .							14.003.873.248

punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitoli.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
<i>1°) Variazioni in diminuzione dei residui attivi:</i>							
Concorsi e rimborsi nelle spese	653.339	»	»	»	»	»	653.339
Concorso Statale nelle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	27.466.100	»	»	»	»	»	27.466.100
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	812.112	»	»	»	»	»	812.112
	28.931.551	»	»	»	»	»	28.931.551
<i>2°) Variazioni in aumento dei residui passivi:</i>							
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	7.583	»	»	»	»	»	7.583
Trasformazione fondiaria . . . . .	240.433	»	»	»	»	»	240.433
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	300.000	»	»	»	»	»	300.000
Acquisto di mezzi da trasporto	13.905	»	»	13.905	»	»	»
Bonifica. . . . .	2.532.770	»	»	»	»	»	2.532.770
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.307.526	»	»	»	»	»	3.307.526
	6.402.217	»	»	13.905	»	»	6.388.312
<b>C) SPESE FUORI-BILANCIO.</b>							
Scomputo quote ammortamento dei beni ceduti . . . . .	»	»	»	»	105.009.294	105.009.294	»
Perdita verificatasi nella cessione di macchinario . . . . .	»	»	»	»	»	18.052.192	18.052.192
Rettifica situazione creditoria piccola proprietà meccanica al 30 settembre 1953 . . . . .	»	»	»	»	»	1.845	1.845
	»	»	»	»	105.009.294	123.063.331	18.054.037
<b>TOTALI . . . . .</b>	<b>21.941.111.458</b>	<b>5.198.337.225</b>	<b>100.460.706</b>	<b>2.856.442.429</b>	<b>105.982.593</b>	<b>123.063.331</b>	<b>14.003.873.248</b>



**ANNESSO N. 2**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE**  
**E DEL TERRITORIO DEL FUCINO: GESTIONE TERRITORIO DEL FUCINO**

per l'esercizio finanziario 1953-54

---



## RELAZIONE

Un'adeguata interpretazione di ciò che è stato realizzato nell'esercizio in esame non può astrarre da una fondamentale considerazione: l'esercizio è caratterizzato dall'inizio di un nuovo tipo di conduzione su tutte le terre assegnate; una conduzione contadina assistita e indirizzata dall'Ente su superfici che la ricomposizione particellare delle innumerevoli e minuscole porzioni di terra, su cui si era progressivamente polverizzata l'impresa agraria, ha all'improvviso variate nella loro singola entità e nella loro distribuzione.

Con i nuovi ordinamenti, la tecnica evoluta e l'impiego di mezzi adeguati sono bensì venuti a tonificare il processo produttivo della terra, ma al tempo stesso hanno creato problemi nuovi, soprattutto di mercato, che non hanno potuto essere sottovalutati; la loro soluzione non consentiva improvvisazioni; si imponevano, invece, decisioni ben meditate e un'azione vigorosa, ma anche saggiamente graduata nel tempo.

Infatti, in masse contadine assillate per dolorosa secolare esperienza dal pressante problema del pane quotidiano, in annosa concorrenza per accaparrarsi la terra occorrente alle loro fondamentali necessità di vita, chiuse quindi per tradizione in una visione ristretta e gelosa dei loro interessi, non è facile cosa creare un nuovo volenteroso spirito associativo, basato sulla convinzione che soltanto attraverso una efficiente cooperazione sarà loro possibile svincolarsi dal parassitismo degli incettatori che, speculando sulla loro necessità di realizzare prontamente denaro con la vendita dei raccolti e sulla piccolezza delle singole imprese, hanno fino ad ora imposto un prezzo il più delle volte ben poco remunerativo, se non addirittura jugulatorio.

E se si pensa che l'aumento improvviso dei raccolti, senza adeguati nuovi provvedimenti intesi a garantire il collocamento del prodotto sul mercato, avrebbe indubbiamente aggravato questo stato di fatto, non può meravigliare se, in certi settori di azione, l'Ente ha dovuto — per così dire — segnare il passo per non creare pericolosi squilibri fra i vari settori di attività.

A ciò aggiungasi che la necessità di quei più ampi interventi, che la legge 9 agosto 1954, n. 639, ha poi definitivamente riconosciuti e sanciti per la completa valorizzazione del territorio del Fucino, ha fatto di questo esercizio un periodo di preparazione e di attesa in vista di una più vasta azione programmatica, già prevedibile, ma che per il momento non era ancora dato di iniziare.

Non deve dunque meravigliare se rispetto alle previsioni iniziali di impegni di uscite e di accertamenti di entrate si sono avute variazioni sensibili, che peraltro trovano solo parziale riscontro nelle somme che risultano effettivamente impegnate o accertate in sede di consuntivo.

In sintesi le variazioni, regolarmente deliberate e approvate, apportate alle previsioni iniziali possono così riassumersi:

		VARIAZIONI DI ENTRATE	
		in aumento	in diminuzione
Entrate effettive . . . . .	L.	—	—
Entrate per movimento di capitali . . . . .	»	—	—
Entrate per partite in compensazione con le uscite . . . . .	»	1.028.400.000	—
		<hr/>	<hr/>
		VARIAZIONI DI USCITE	
		in diminuzione	in aumento
Uscite effettive . . . . .	L.	502.800.000	467.800.000
Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	45.000.000	80.000.000
Uscite in compensazione con le entrate . . . . .	»	—	1.028.400.000
		<hr/>	<hr/>
	L.	547.800.000	1.576.200.000
		<hr/>	<hr/>
	L.	1.576.200.000	1.576.200.000
		<hr/>	<hr/>

Per contro, il confronto fra previsioni definitive e consuntive dà i seguenti risultati:

		Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate
<i>Entrate:</i>			
Entrate effettive . . . . .	L.	2.582.500.000	2.019.300.748
Entrate per movimento di capitali . . . . .	»	1.399.000.000	409.138.623
Entrate in compensazione con le uscite . . . . .	»	2.782.580.000	2.259.978.469
Totale . . . . .	L.	<u>6.764.080.000</u>	<u>4.688.417.840</u>
<i>Uscite:</i>			
Uscite effettive . . . . .	L.	2.252.500.000	1.955.296.084
Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	1.729.000.000	566.244.828
Uscite in compensazione con l'entrate . . . . .	»	2.782.580.000	2.259.978.469
Totale . . . . .	L.	<u>6.764.080.000</u>	<u>4.781.519.381</u>

A consuntivo risulta pertanto un disavanzo di competenza di lire 93.101.541 il quale, per altro, è esattamente compensato dall'avanzo di amministrazione risultante dalla gestione residui relativa all'esercizio 1952-53, che è stato determinato posteriormente alla chiusura dell'esercizio stesso. Per tale ragione l'esercizio in esame chiude in perfetto pareggio amministrativo.

Dopo questa premessa illustrativa delle circostanze nelle quali l'azione dell'Ente si è svolta e delle complessive risultanze contabili a cui ha dato luogo, giova scendere ad un più dettagliato esame delle singole categorie di entrata e di spesa. E poiché la parte che appare di più sostanziale importanza per esprimere un giudizio su ciò che è stato fatto è indubbiamente quella delle « Uscite » è da questa ultima che appare opportuno iniziare l'esame.

## USCITE

### USCITE EFFETTIVE.

La categoria I, riguardante le spese per l'impianto e per l'organizzazione degli Uffici, presentava una previsione iniziale di lire 4.200.000 che è poi stata aumentata di lire 7.600.000 in vista della tempestiva organizzazione di altri uffici che nuovi compiti istituzionali, che sono poi stati definitivamente fissati dalla legge 6 agosto 1954, n. 639, rendevano necessaria.

La previsione definitiva è perciò risultata di lire 11.800.000 ma un sano criterio di non effettuare in questo settore se non ciò che si rendeva via via strettamente indispensabile ha fatto contenere gli impegni in lire 8.438.394, di cui lire 4.728.965 sono state effettivamente sborsate nell'esercizio.

La categoria II, riguardante le spese generali dell'Amministrazione centrale, non ha bisogno di commenti, giacché queste spese sono elencate in dettaglio nella Gestione Maremma ed hanno avuto adeguata illustrazione nel relativo rendiconto. Per la gestione Fucino è stato pattuito un rimborso alla Gestione Maremma nella percentuale di circa il 15 per cento della spesa complessivamente sostenuta; tale rimborso, di fronte ad una previsione di lire 150 milioni, si è in realtà limitato alla somma di lire 132.403.394, interamente erogata; rispetto alla previsione si sono così potute risparmiare lire 17.596.606.

La categoria III, riguarda invece le spese generali di specifica pertinenza della locale organizzazione dell'Ente. Per essa era stata fatta una previsione di lire 204.500.000, che nel corso dell'esercizio è stata aumentata di lire 85.500.000. La previsione definitiva è salita pertanto a lire 290 milioni. Ciò in dipendenza, principalmente, del fatto che il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, con lettera del 3 luglio 1954, n. 3/34378, autorizzava l'aumento

del 10 per cento degli assegni al personale e che, conformemente alla legge 31 luglio 1954, n. 580, l'Ente ha corrisposto ai propri dipendenti una mensilità straordinaria in acconto miglioramenti futuri ed ha istituito per essi un fondo di previdenza che grava sull'esercizio nella misura del 12 per cento degli assegni fissi corrisposti al personale fino dalla sua assunzione. Qualora si pensi alle peculiari caratteristiche del territorio fucense, alla densità degli insediamenti, alla massa dei compiti che debbono essere contemporaneamente e coordinatamente assolti, non si può certamente accusare l'Ente di pletorismo burocratico; in realtà l'Ente ha contenuto le assunzioni di impiegati al minimo indispensabile ricorrendo spesso anche al saltuario lavoro di cottimisti nei momenti di punta, al duplice scopo di contenere il numero dei suoi dipendenti fissi e di saggiare preventivamente le capacità degli aspiranti alla definitiva assunzione.

In vista di questi criteri, ispirati ad una saggia parsimonia, che pur non ha voluto sfociare in grettezza affinché il personale fosse di pieno rendimento, gli impegni assunti nell'esercizio di questa categoria sono stati contenuti in lire 259.161.722, con un risparmio rispetto alla previsione definitiva di lire 30.838.278.

Le somme impegnate sono state, naturalmente, per la maggior parte erogate, sicché quelle rimaste da pagare ammontano a sole lire 17.069.862.

La categoria IV, riguardante gli interessi passivi e i servizi di cassa ha subito forti aumenti nelle previsioni definitive rispetto a quelle iniziali. Infatti, da lire 800.000 che si erano previste inizialmente si è passati ad una previsione di lire 30.500.000, di cui sono state effettivamente impegnate lire 27.395.318; cifra questa pressoché integralmente pagata, giacché le somme rimaste da pagare sono di lire 174.534.

La spiegazione di questo forte aumento di spesa va ricercata nel non previsto ritardo con cui l'Ente è potuto entrare in possesso dei contributi statali, il che lo ha costretto a ricorrere a momentanei scoperti di conto corrente onde far fronte alle proprie necessità di cassa.

La categoria V, che contempla le spese per la trasformazione dei terreni merita una compiuta illustrazione. Molto invero è stato fatto nel breve periodo intercorrente fra la presa in possesso dei terreni e il termine dell'esercizio in esame. Si vuole ora qui riassumere, pur nella ristretta eloquenza di pochi dati numerici, il cammino percorso attraverso difficoltà non lievi e superando impedimenti di natura varia che non tutti erano fin dall'inizio prevedibili:

Nel campo edilizio è da rilevare che sono state ultimate 16 case nuove, è stato eseguito il riattamento di 7 case esistenti, sono in corso di ultimazione altri 59 nuovi fabbricati colonici e 6 riattamenti, sono già stati finanziati, ma non ancora iniziati, altri 200 nuovi fabbricati; il tutto per un importo che ammonta a circa 680. milioni. Oltre a ciò è in corso di costruzione, in comune di Celano, il borgo di servizio in località 8.000, con una superficie coperta di metri quadrati 2.300, un volume di muratura di metri cubi 14.630 v. p. e una spesa complessiva di milioni 147,3, di cui 13,650 relativi ai servizi; sono anche in costruzione i borghi residenziali di Trasacco e di Caruscino, il primo dei quali risulterà costituito - oltre che dai servizi - che da soli ammonteranno a milioni 14,5 - da 50 case per un importo di milioni 187,5, mentre il secondo sarà costituito da 48 case per importo di milioni 120.

Le strade interpoderali costruite *ex novo* e già ultimate hanno uno sviluppo di 119 chilometri, quelle riattate di 164; altri 87 chilometri, di nuove strade sono in corso di costruzione e 22 chilometri risultano già finanziati ma non ancora iniziati. A ciò deve aggiungersi la viabilità poderale per circa complessivi chilometri 157, quasi tutti costruiti *ex novo* e già ultimati, ed infine chilometri 155 di strade di bonifica di nuova costruzione di cui chilometri 48 già ultimati, 34,5 in corso di costruzione e 72,6 finanziati ma non ancora iniziati. Questa imponente rete stradale, che rappresenta la vascolarizzazione per la quale può trovare vitale e continuo sfocio e alimento l'economia di scambio delle terre, sta indubbiamente ad attestare quanto il problema dei trasporti sia stato presente nei programmi e nelle attuazioni dell'Ente e come esso sia stato affrontato con deciso impegno di rapida soluzione.

Fra le più notevoli opere di trasformazione compiute, o in corso di esecuzione, o comunque già finanziate, occorre anche ricordare l'impianto di ben 241.400 pioppelle per la costituzione di fasce frangivento e soprattutto le sistemazioni idrauliche di superficie che investono la quasi totalità dell'antico alveo lacustre; ad esse debbono aggiungersi imponenti opere idrauliche di competenza privata intese a garantire il rapido smaltimento delle acque superflue e per le quali sono già stati stanziati milioni 689,8 di cui milioni 464,4 riguardano opere già ulti-

mate, milioni 165,2 opere in corso di esecuzione e milioni 60,2 opere già finanziate ma non ancora iniziate.

Il complesso di queste opere è funzionalmente collegato con le opere idrauliche di bonifica di competenza statale che sono in corso di esecuzione per un importo di altri milioni 258, 8.

Complessivamente nell'esercizio le previsioni iniziali per questa categoria ammontavano a lire 1.090.000.000; si sono poi avute variazioni di previsione per 46 milioni in aumento e milioni 243,9 in diminuzione cosicché la previsione definitiva si è ridotta a milioni 892,1. Le somme impegnate sono risultate, a consuntivo, di lire 793.831.317, ma i pagamenti effettuati sono risultati solo di lire 379.578.458, mentre quelli rimasti da effettuare ammontano a lire 414.252.859.

Nella categoria VI, riguardante le spese per l'impianto catasto terreni e quelle per la stipula dei contratti di assegnazione, la previsione iniziale di milioni 1,5 è stata portata, nel corso dell'esercizio a milioni 12 di cui risultano impegnate lire 11.384.805 e pagate lire 10.553.452 poiché la cifra maggiore degli impegni riguarda proprio le competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione, non sembra necessario alcun commento giustificativo al riguardo, giacché la spesa è strettamente aderente ai contratti di assegnazione effettuati o perfezionati nell'esercizio.

La categoria VII, che contempla le spese per assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari, merita adeguate illustrazioni giacché riguarda uno dei settori di attività più delicati, più impegnativi e più basilari per il buon esito della Riforma. Complessivamente si sono avute in questa categoria variazioni di previsione assai sensibili che debbono essere considerate come adeguamenti a necessità che non potevano essere previste fino dall'inizio; infatti su una previsione iniziale di lire 566.600.000 - per effetto di variazioni in aumento pari a lire 288.500.000 e in diminuzione di lire 126.000.000 - la previsione definitiva si è concretata in lire 729.100.000. Gli impegni sono stati di lire 722.681.134 e di questi lire 525.156.350 sono rappresentati da somme pagate, mentre le rimanenti lire 197.524.784 costituiscono il residuo rimasto da pagare.

Per quanto riguarda l'istruzione professionale. l'Ente ha cercato di sviluppare le conoscenze tecniche degli assegnatari in relazione agli ordinamenti produttivi della zona. Oltre a dieci corsi di economia domestica rurale per le donne e a ben 78 corsi tecnici per adulti, sono stati organizzati corsi di specializzazione per trattoristi in collaborazione con la F. I. A. T., che hanno importato da soli la spesa di lire 9.080.000, è stato organizzato un riuscito convegno dei pastori ed è stata particolarmente curata l'istruzione per la razionale coltura della barbabietola da zucchero che è di fondamentale importanza per la economia del Fucino.

Le somme impegnate per l'istruzione professionale durante l'esercizio in esame ammontano ad oltre 21 milioni e ciò costituisce un eloquente indice dell'attività svolta.

Una particolare attenzione deve essere posta sulle risultanze del capitolo 30, relativo all'assistenza economico-finanziaria, per il quale da una previsione iniziale di soli milioni 21,5, si è passati ad una previsione definitiva di milioni 245, cui fanno effettivamente riscontro impegni per ben lire 242.958.087.

Invero, questo intervento dell'Ente può sembrare notevole a chi non consideri le particolari condizioni degli assegnatari fucensi: essi non possono trovare sufficienti risorse sulla poca terra da ciascuno avuta in assegnazione se non valorizzandola pienamente con l'introduzione di più razionali pratiche colturali, delle quali non hanno ancora l'abitudine e non hanno ancora potuto constatare i vantaggi. L'Ente ha dovuto perciò intervenire con contributi vari intesi soprattutto all'introduzione di sementi elette, particolarmente di grano, all'acquisto di bestiame da latte che è stato importato dalle zone classiche per l'allevamento della bruna alpina, all'acquisto e alla distribuzione di antiparassitari e di anticrittogamici per una efficace lotta contro le malattie della barbabietola da zucchero e della patata che, in passato hanno falciato i raccolti di queste due colture di preminente importanza per la zona. I risultati produttivi ottenuti, tenendo conto dell'andamento stagionale, certamente non molto favorevole, confrontati con ciò che si è ottenuto su analoghi terreni limitrofi, comprovano la razionalità dei metodi colturali seguiti, tanto che il raccolto delle patate, di eccezionale abbondanza, ha creato seri problemi per il collocamento del prodotto e l'Ente è dovuto intervenire nell'organizzazione della vendita per assicurare ai contadini un prezzo ragionevole.

Le spese per l'assistenza economico-finanziaria di questi assegnatari privi di risparmio che debbono valorizzare a pieno la poca terra disponibile onde trarne sufficienti risorse, abituati a sistemi colturali ormai superati, in un ambiente che non offre molte scelte per la valorizzazione

di un suolo ferace ma le cui possibilità produttive sono limitate dal clima, non sono certo da giudicare come ingiustificate liberalità: è proprio nei primi anni dell'assegnazione che un'assistenza pronta e oculata appare indispensabile per poter avviare rapidamente i contadini verso uno stato economico più soddisfacente che, una volta raggiunto e consolidato, potrà poi mantenersi ed evolversi senza ulteriori aiuti.

Parallelamente all'assistenza tecnica ed economico-finanziaria, è stata svolta anche un'azione di assistenza sociale che è risultata ben più cospicua di quanto era stato inizialmente previsto. Intatti la previsione del capitolo 30-*bis* che inizialmente risultava di 50 milioni è stata aumentata nel corso dell'esercizio di altri 60 milioni e, di fronte alla previsione definitiva, ammontante così a 110 milioni, si sono registrati impegni per lire 109.798.798. Gli interventi sono stati multiformi, in parte operati direttamente dall'Ente, in parte, là dove i problemi da risolvere non si presentavano come di esclusivo interesse degli assegnatari, operati dalla Prefettura di L'Aquila, alla quale l'Ente ha dato il proprio contributo finanziario. Fra le tante iniziative prese è opportuno ricordarne alcune: sono stati dati contributi per l'attuazione di 16 corsi di educazione popolare per un importo di lire 1.100.000; sono stati dati 20 milioni di contributo per la costruzione di locali da adibire ad opere assistenziali (scuole, asili infantili, ricreatori ecc.); circa altri 20 milioni sono stati spesi per contributi alla costruzione e per la gestione di colonie marine per i figli degli assegnatari; 2 milioni e mezzo sono stati erogati per la costruzione della sede della « Mutua contro le malattie degli assegnatari della Maremma e del Fucino »; 3 milioni sono stati spesi per la gestione di 15 asili infantili; è stato attuato un corso di preparazione per dirigenti di cooperative; sono stati agevolati i trasporti di masserizie di assegnatari fucensi trasferiti in Maremma; è stata organizzata una gita istruttiva in Maremma dei soci delle cooperative, ecc. L'elenco degli interventi potrebbe ancora continuare, ma ciò che si è detto è già sufficiente a provare come l'Ente non abbia trascurato l'arduo compito di portare anche nel Fucino un nuovo vivificante spirito di iniziative e di azioni per avviare le masse contadine verso la vita di comunità e verso quella progressiva evoluzione spirituale e sociale che è negli scopi precipui della Riforma.

Per le spese di stampa e di attività divulgativa, contemplate al capitolo 31, nel quale non sono state apportate variazioni alla previsione iniziale di 10 milioni, si sono registrati impegni di importo quasi perfettamente aderente alla previsione stessa. L'esiguo importo di lire 345.364 risultante impegnato nel capitolo 32 e relativo alle spese per l'assegnazione delle terre non sembra avere bisogno di particolare commento.

Il capitolo 32-*bis*, invece, riguardante le spese per l'insediamento di contadini fuori del territorio del Fucino merita una delucidazione perché registra impegni per ben lire 338.597.997, cifra perciò cospicua sebbene inferiore alla previsione che era di 500 milioni; la cifra rappresenta, soprattutto, parte dell'importo delle opere di trasformazione eseguite su territori della Maremma per l'insediamento di contadini fucensi e gravano di conseguenza sulla gestione Fucino.

Le uscite effettive chiudono con le categorie VIII e IX rispettivamente riguardanti le « Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni » e gli « Accantonamenti in attesa di destinazione ». Le due categorie non hanno registrato nell'esercizio alcun impegno.

#### USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

La categoria I, riguardante l'acquisizione di beni, contemplava una previsione iniziale di spesa di 43 milioni; nel corso dell'esercizio tale previsione è stata portata a 78 milioni; gli impegni sono risultati di lire 63.329.308; di cui lire 22.065.608 sono già state pagate e le rimanenti lire 41.263.700 costituiscono invece un residuo passivo della gestione. Un semplice esame delle risultanze contabili dei singoli capitoli è sufficiente a dimostrare anzitutto che nell'esercizio si è dato vita ad un cospicuo programma di cooperativizzazione, che si concreta nella costituzione di ben 44 cooperative fra assegnatari, e inoltre che si è completata o perfezionata l'attrezzatura meccanica dell'Ente con l'acquisto sia di macchinario ad uso agricolo sia di mezzi di trasporto ad uso di campagna.

La categoria II, non ha registrato alcun impegno.

La categoria III, riguardante la bonifica, di fronte ad una previsione iniziale di lire 1.190.000.000, che è rimasta invariata, registra impegni per sole lire 385.141.718, di cui la maggior parte, e cioè lire 341.185.610, sono rimasti da pagare. L'ammontare degli impegni

registrati nel capitolo 46, relativo alle opere di competenza statale ottenute in concessione è di lire 349.692.342; tale cifra si ripartisce fra le seguenti opere:

A) Opere con sussidio statale pari all'87,5 per cento del costo:

Sistemazione strada di bonifica Circonfucense, da San Benedetto al Bivio Cerchio ed allacciamento Cerchio - Circonfucense (concessione 1090 del 12 aprile 1954)	L.	43.305.481
Sistemazione rete stradale di bonifica nel Fucino (concessione 191 del 1° luglio 1953 parte a carico dell'esercizio 1953-54)	»	36.316.245
Sistemazione della strada Circonfucense - tratto da strada 16 al Bivio Cerchio e allacciamento strada statale 5-bis - strada 16 (concessione 1056 del 17 gennaio 1954)	»	38.648.824
Sistemazione idraulica del Fucino - Terzo stralcio - sistemazione fosso 38 - (concessione 1131 del 28 luglio 1954)	»	16.728.842
Sistemazione strada (cintarella - tratto compreso tra la località 8000, strada 31 e la strada 16 - 4° lotto (concessione 1091 del 12 aprile 1954)	»	49.770.622
Sistemazione strada Circonfucense da strada 1 a Pietragrossa (Paternò) e allacciamento Paternò-Circonfucense - 3° lotto (concessione 1089 del 12 aprile 1954)	»	34.136.445

B) Opere a totale carico dello Stato:

Sistemazione idraulica forestale bacino montano del Fucino - sottobacino Monte Salviano nei comuni Avezzano-Scurcula-Marsicana (concessione 65/B. M.)	»	29.385.000
Sistemazione idraulica forestale bacino Montano del Fucino - sottobacino Fassi Santa Iana e San Potito - comuni Celano e Ovindoli - (concessione 66/B. M.)	»	90.308.000
Costruzione Borgo « 8000 » (concessione 1086)	»	7.881.335
Lavori urgenti e necessari per il ripristino e sistemazione dei fossi e canali del Fucino (residuo importo concessione 421 a carico dell'esercizio 1953-54)	»	3.211.548
	L.	<u>349.692.342</u>

La categoria VI, che registra l'accensione di crediti verso gli assegnatari per anticipazioni in natura e in numerario e per dotazione di scorte, ha subito durante l'esercizio variazioni compensative fra i diversi capitoli che la compongono, onde la complessiva previsione iniziale di milioni 456 è risultata immutata. Gli impegni invece sono stati di importo assai inferiore, giacché ammontano a lire 117.773.802.

USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.

Questo titolo comprende le 3 seguenti categorie:

Categoria I: Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.

La previsione iniziale di lire 1.257.900.000 è stata aumentata di lire 744.300.000. A fronte della previsione definitiva di lire 2.002.200.000 si sono avuti impegni di uscita per lire 1.546.137.237, di cui lire 1.262.141.750 già pagate e, accertamenti di entrata per lire 1.546.137.237, di cui lire 1.028.984.528 riscosse. Si è in tal modo determinato a fine dell'esercizio un residuo passivo di lire 283.995.487 ed un residuo attivo di lire 517.152.709.

Categoria II: Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati.

La tempestiva emissione dei ruoli di addebito agli assegnatari ha consentito di realizzare in questo esercizio le prime riscossioni per il pagamento ratizzato delle terre assegnate. Si sono

così accertate in entrata lire 38.254.004 che sono state interamente rimosse; in uscita, dovendosi accantonare questa somma in attesa di destinazione figura, un identico importo di impegno.

Categoria III: Gestioni speciali.

Questa categoria comprende 3 distinti capitoli, su ognuno dei quali è opportuno di soffermarsi brevemente

Il capitolo 61, che nello schema di bilancio dato dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste è intestato alla conduzione provvisoria dei terreni, accoglie in realtà tanto la prima imputazione di spese da ripartire poi fra la trasformazione e la conduzione dei terreni – come gli ammortamenti delle macchine ad uso agricolo – quanto quelle da attribuire alla gestione diretta dei terreni non ancora assegnati e quelle costituenti anticipazioni agli assegnatari. Esso è dunque soltanto un capitolo di transito in cui vengono segnate partite in attesa di esatta imputazione ai capitoli di pertinenza in rapporto alla natura delle partite stesse che non sempre è immediatamente evidente. Ne consegue che tale capitolo, cui fa esatto riscontro in entrata il capitolo 35, non può costituire in alcun modo un indice dei risultati economici conseguiti con la conduzione provvisoria dei terreni non ancora assegnati. Il risultato finanziario di tale conduzione è messo in evidenza dal capitolo 7, entrate, nel quale è stata registrata l'eccedenza delle entrate sulle uscite pari a lire 164.157.647.

Analoghe considerazioni sul significato delle cifre iscritte in bilancio possono essere fatte per i capitoli 62 e 63, il primo riguardante la gestione del Centro moltiplicazione patate CE. MO. PA. e il secondo riguardante la gestione della falegnameria di Avezzano.

L'organizzazione del CE. MO. PA. è risultata pienamente efficiente dal punto di vista tecnico, tanto che i risultati produttivi si sono concretati in un raccolto eccezionalmente abbondante. Purtroppo ciò ha creato seri problemi per il collamento del prodotto, sicché l'Ente è dovuto intervenire, sotto forma di assistenza, per assicurare ai contadini un prezzo remunerativo, tanto più che la convenzione stipulata con la Federazione nazionale dei Consorzi agrari per l'organizzazione della vendita contemplava un compenso fisso per ogni quintale di prodotto anziché una percentuale sul prezzo realizzato.

La falegnameria di Avezzano ha potuto continuare nella sua normale attività fornendo, tanto alla Maremma quanto al Fucino, parte degli infissi occorrenti per le nuove costruzioni che via via sono andate sorgendo.

## ENTRATE

La parte I, entrate richiede un'illustrazione meno dettagliata, in quanto il risultato conseguito, ossia ciò che maggiormente interessa di porre in evidenza, ha avuto più pertinente commento parlando delle uscite.

### ENTRATE EFFETTIVE.

La categoria I, relativa ai redditi patrimoniali, aveva una previsione iniziale di lire 1 milione, solo per interessi attivi; le somme accertate sono, invece, risultate di lire 5.702.838 per interessi attivi e di lire 365.076 per affitti; complessivamente le riscossioni sono ammontate a 2.752.349 lire, mentre la residua somma di lire 3.315.565 costituisce un residuo attivo della gestione. La differenza fra previsione e accertamenti è evidentemente sensibile, ma non può meravigliare qualora si consideri che la previsione non poteva essere fatta che a calcolo in base a ipotizzati movimenti e giacenze di denaro non facilmente prevedibili in precedenza.

La categoria II riguarda le assegnazioni annuali, i rimborsi e i proventi speciali; in essa erano previste: al capitolo 4, relativo all'assegnazione annuale per i compiti istituzionali dell'Ente, la somma di lire 2.400 milioni; al capitolo 5, relativo alla riscossione di annualità addebitate agli assegnatari per il pagamento ratizzato delle opere di miglioramento eseguite sui terreni loro assegnati, la somma di lire 25 milioni; infine, al capitolo 7, relativo ai proventi della conduzione dei terreni provvisoriamente gestiti dall'Ente in attesa dell'assegnazione, la somma di lire 101 milioni. Complessivamente la categoria presentava una previsione di 2.526 milioni; le somme accertate sono state, invece, di lire 2.010.985.228, di cui lire 1.846.827.581 di assegnazione statale e lire 164.157.647 costituenti, come in precedenza abbiamo accennato, il

supero delle entrate sulle spese della conduzione provvisoria dei terreni; le somme effettivamente riscosse nell'esercizio ammontano a lire 1.649.817.642, quelle rimaste da riscuotere, e che costituiscono perciò un residuo attivo della gestione, risultano di lire 361.167.586.

Per quanto riguarda la conduzione provvisoria dei terreni, è opportuno qualche più dettagliato ragguaglio.

I terreni gestiti dall'Ente durante l'esercizio sono quelli dell'Azienda di Caruscino e circa un centinaio di ettari di quelli facenti parte dell'Azienda di Via Nuova. L'Azienda di Caruscino nella quale sono ancora in corso di esecuzione opere di trasformazione e di sistemazione dei terreni è stata potuta coltivare solo parzialmente e esclusivamente a grano. Si sono ottenute rese nettamente superiori a quelle dei terreni limitrofi. Nell'Azienda di Via Nuova è stata invece attuata una gestione in compartecipazione con 25 ex salariati. La necessità di assicurare il rifornimento del latte alla città di Avezzano ha imposto di mantenere in piena efficienza una stalla di bovine da latte costituita da 80 capi di razza bruno alpina. Questo carico, in rapporto alla superficie dell'azienda e tenuto conto delle pessime qualità dei terreni, gli ultimi rimasti da assegnare — era visibilmente eccessivo — sicché si è dovuto ricorrere fin dall'inizio all'acquisto delle necessarie scorte foraggiere, e ciò ha influito negativamente sui risultati economici.

Alla categoria III figurano le entrate diverse, che erano state previste in lire 55.500.000 e che per la maggior parte riguardavano il capitolo 10, ossia i concorsi e rimborsi nelle spese; gli accertamenti sono stati invece soltanto di lire 2.247.606, di cui solo lire 498.342 sono state in realtà riscosse. Questa forte diminuzione di entrate accertate rispetto alle entrate previste è giustificata dal fatto che, mentre in un primo tempo si pensava dover far gravare sugli assegnatari le spese di contratto per le assegnazione delle terre, successivamente le mutate direttive al riguardo hanno sollevato gli assegnatari da tale addebito.

#### ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.

La categoria I riguarda gli introiti per alienazione di beni: aveva una previsione di milioni 92,5 mentre gli accertamenti sono stati di lire 29.393.855. Vi è dunque stata una entrata di lire 63.106.145 inferiore a quella che era stata prevista.

La categoria II prevede l'accensione di un finanziamento a breve termine dell'importo di 5 milioni; non risulta, invece, in essa alcun accertamento, in quanto non ve ne è stato bisogno.

La categoria III, relativa alle entrate per opere di bonifica, presenta accertamenti per lire 310.721.098, di fronte ad una previsione di lire 1.046.500.000; ciò è in relazione, come è già stato chiarito parlando delle uscite, alla più ridotta entità delle concessioni statali ottenute nell'esercizio per l'esecuzione di opere di bonifica.

La categoria IV riguarda il recupero di crediti verso assegnatari; le somme accertate ammontano a lire 69.023.670; di esse lire 55.475.081 rappresentano il recupero delle anticipazioni annuali in natura e in numerario loro fatte, ed è significativo contrapporre questo importo a quello di lire 58.313.395 risultante dal capitolo 49, uscite: gli assegnatari hanno rimborsato il 95 per cento delle anticipazioni avute per la normale gestione delle loro aziende e se si considera che la chiusura annuale dei conti con gli assegnatari precede di qualche tempo quella dell'esercizio finanziario, e cioè che le anticipazioni fatte in questo intervallo di tempo sono loro computate nell'anno successivo, si può asserire che essi hanno pienamente soddisfatti i loro impegni verso l'Ente per questo titolo.

Del titolo III, riguardante le partite di entrate che si compensano con le uscite, si è già parlato trattando della 2ª parte del bilancio, che per opportunità espositiva si è ritenuto opportuno di illustrare prima delle entrate

#### GESTIONE RESIDUI

Nella Gestione residui non si sarebbero verificate variazioni notevoli ove non fosse stato necessario procedere all'accertamento dell'importo del contributo a carico dello Stato sui lavori di costruzione del Borgo « 8000 » ed alla rettifica di precedenti impegni assunti nei confronti di imprese per lavori di trasformazione fondiaria e del CE. MO. PA. per la gestione delle patate.

Le variazioni intervenute possono così riassumersi:

*In entrata:*

Variazione in aumento di lire 64.152.440 al capitolo 19 (concorso statale sulle opere pubbliche in concessione), titolo II - entrate per movimento di capitali - per accertamento del contributo dello Stato per i lavori di costruzione del Borgo « 8000 ».

Variazione in aumento di lire 17.870 sul capitolo della conduzione provvisoria.

Variazioni in diminuzione di lire 20.555.581 sul capitolo della Gestione impianti per la costruzione e trasformazione dei prodotti agricoli, compensate da corrispondenti variazioni in uscita.

*In uscita:*

Variazioni in aumento per lire 4.077.933 al titolo I - Uscite effettive - di cui:

- L. 10.536 al capitolo 17-*a*: fitti, illuminazione, ecc.
- » 57.320 al capitolo 17-*b*: cancelleria, stampati, ecc.
- » 31.405 al capitolo 18: esercizio, manutenzione mezzi di locomozione.
- » 3.398.989 al capitolo 30-*bis*: assistenza sociale e cooperative.
- » 157.534 al capitolo 31: stampa ed attività divulgativa.
- » 422.149 al capitolo 29: istruzione professionale assegnatari.

Variazioni in aumento, per lire 304.673 al capitolo 37 (acquisto e costruzioni di immobili), titolo II - Uscite per movimento di capitali.

Variazioni in aumento, per lire 6.595.234 sul capitolo della conduzione provvisoria.

Variazione in diminuzione per lire 39.909.071 al titolo I - Uscite effettive di cui:

- L. 1.060.594 al capitolo 23: progettazione direzione, assistenza e collaudo lavori.
- » 37.513.195 al capitolo 24: opere di trasformazione e di miglioramento fondiario.
- » 1.335.282 al capitolo 29: istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione Centri di meccanica agraria.

Variazione in diminuzione per lire 20.555.581 sulle partite di giro cui fanno riscontro le già riportate variazioni sulle entrate.

Nel loro insieme queste variazioni determinano una differenza attiva di lire 93.101.541 che compensa totalmente la differenza passiva di pari importo determinatasi a tale scopo nella Gestione di competenza.

Dall'esame della gestione residui si rileva, inoltre, che i residui attivi definitivamente accertati per lire 2.063.764.327 sono stati riscossi per lire 1.342.297.211 e che i residui passivi, definitivamente accertati per lire 1.306.424.242 sono stati pagati per lire 711.448.117.

Come già accennato, la Gestione di competenza chiude con un disavanzo di lire 93.101.541 che è messo in evidenza dalla seguente dimostrazione:

Entrate effettive accertate . . . . .	L.	2.019.300.748
Entrate per movimento di capitali accertate . . . . .	»	409.138.623
Entrate che si compensano con le uscite accertate . . . . .	»	2.259.978.469
		<hr/>
	L.	4.688.417.840
Disavanzo finanziario della gestione competenza . . . . .	»	93.101.541
		<hr/>
	L.	4.781.519.381
		<hr/>
Uscite effettive impegnate . . . . .	L.	1.955.296.084
Uscite per movimento di capitali impegnate . . . . .	»	566.244.828
Uscite che si compensano con entrate impegnate . . . . .	»	2.259.978.469
		<hr/>
	L.	4.781.519.381
		<hr/>

Tale risultato trova riscontro nel riepilogo seguente delle differenze rispetto alle previsioni:

TITOLI DELLE ENTRATE E USCITE	DIFFERENZE POSITIVE		DIFFERENZE NEGATIVE	
	in meno sulle uscite	in più sulle entrate	in più sulle uscite	in meno sulle entrate
Effettive . . . . .	297.203.916	68.780.027	—	631.979.279
Movimento di capitali . . . . .	1.162.755.172	—	—	989.861.377
Partite che compensano . . . . .	584.545.747	61.944.216	61.944.216	584.545.747
	2.044.504.835	130.724.243	61.944.216	2.206.386.403
	2.175.229.078		2.268.330.619	
Disavanzo finanziario di compe- tenza esercizio 1953-54 . . . . .	93.101.541		—	
	2.268.330.619		2.268.330.619	

Dalla riunione dei risultati della Gestione residui con quelli della Gestione competenza si ottiene la situazione finanziaria generale che, come appare dal seguente prospetto, chiude in perfetto pareggio:

Avanzo (o disavanzo) di amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .		—	
Variazioni in aumento ai residui attivi per nuovi accertamenti . . . . .	L.	72.482.804	
Variazione in diminuzione ai residui passivi per accertata insussistenza . . . . .	»	60.464.652	
			L. 132.947.456
Variazioni in diminuzione ai residui attivi per accertata insussistenza . . . . .	L.	28.868.075	
Variazioni in aumento ai residui passivi per nuovi accertamenti . . . . .	»	10.977.840	
			» 39.845.915
Avanzo di amministrazione dell'esercizio 1952-53 determinato successivamente al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	93.101.541	
Disavanzo finanziario di competenza 1953-54 . . . . .	»	93.101.541	
Risultato al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	—	

Tale risultato trova conferma nella situazione amministrativa che è la seguente:

Disavanzo di cassa al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	664.238.544	
Riscossioni effettuate:			
in conto competenza . . . . .	L.	3.227.119.505	
in conto residui . . . . .	»	1.342.297.211	
			» 4.569.416.716
			L. 3.905.178.172

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

	Riporto . . . . .	L. 3.905.178.172	
Pagamenti effettuati:			
in conto competenza . . . . .	L.	3.280.501.022	
in conto residui . . . . .	»	711.448.117	
		—————	» 3.991.949.139
Disavanzo di cassa al 30 settembre 1954 . . . . .	L.		86.770.967
Residui attivi al 30 settembre 1954			
provenienti dagli esercizi 1950-1951, 1951-52 e 1952-53 . . . . .	L.	721.467.116	
Provenienti dall'esercizio 1953-1954 . . . . .	»	1.446.298.335	
		—————	L. 2.167.765.451
Residui passivi al 30 settembre 1954			
provenienti dagli esercizi 1950-51, 1951-52 e 1952-53. . . . .	L.	594.976.125	
Provenienti dall'esercizio 1953-1954 . . . . .	»	1.486.018.359	
		—————	» 2.080.994.484
			—————
			» 86.770.967
			—————
			—————
	L.		—
			—————
			—————
	L.		—

#### RENDICONTO PATRIMONIALE

Il Rendiconto patrimoniale comprende il « Conto economico » lo « Stato dei capitali » e una « Dimostrazione dei punti di concordanza » fra gli elementi del Rendiconto finanziario, del Conto economico e dello Stato dei capitali.

#### CONTO ECONOMICO

Esso presenta i seguenti risultati:

Spese e perdite . . . . .	L.	2.158.285.915
Ricavati e utili . . . . .	»	1.987.884.365
		—————
Risultato economico in diminuzione del patrimonio . . . . .	L.	170.401.550
		—————
		—————

SPESE E PERDITE.

Esse sono costituite da:

1°) Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	L.	27.395.318
2°) Spese generali . . . . .	»	401.795.686
3°) Spese catasto terreni . . . . .	»	11.384.805
4°) Spese per la trasformazione fondiaria (per la specifica di dette spese ci si riporta all'illustrazione del Rendiconto finanziario) . . .	»	793.831.317
5°) Spese per bonifica . . . . .	»	74.420.620

Queste spese, che rimangono a carico dell'Ente fino a quando non verranno compilati i ruoli di contribuenza a carico degli assegnatari, sono così suddivise:

a) per la esecuzione delle opere . . . . .	L.	44.916.021
b) per l'esercizio e la manutenzione delle opere . . . . .	»	29.504.599

6°) Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . .	»	722.681.134
7°) Perdita della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	87.235.793
Ci si riporta, anche per questa importante branca a quanto ha formato oggetto d'illustrazione del Rendiconto finanziario.		
8°) Sopravvenienze e insussistenze . . . . .	»	39.541.242

Esse riguardano:

riaccertamenti di impegni per spese relative alla istruzione profes- sionale degli assegnatari e agli interventi di natura assistenziale e coope- rativistica . . . . .	L.	3.761.550
riaccertamento del credito assunto nei confronti della Federazione italiana dei Consorzi agrari per vendita patate . . . . .	»	28.868.075
riaccertamento dell'impegno assunto nei confronti dell'Ufficio pro- vinciale contributi unificati per contributi . . . . .	»	6.595.234
riaccertamento di impegni vari. . . . .	»	316.383
	L.	39.541.242

RICAVI E UTILI.

1°) Interessi attivi . . . . .	L.	5.702.838
2°) Fitti . . . . .	»	365.076
3°) Entrate diverse extra patrimoniali . . . . .	»	554.466
4°) Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	»	1.846.827.581
Il contributo annuale è commisurato all'effettivo fabbisogno finanziario dell'esercizio.		
5°) Sopravvenienze e insussistenze . . . . .	»	134.434.404

Esse riguardano:

Utile verificatosi in sede di cessione di macchinario agricolo . . . . .	L. 1.486.948	
Riaccertamento di impegni assunti per progettazione ed esecuzione di lavori di trasformazione . . . . .	L. 38.573.789	
Maggior credito accertato nei confronti del CE. MO. PA. per la gestione 1952-53 . . . . .	» 28.868.075	
Credito accertato nei confronti della Cassa del Mezzogiorno per il contributo a suo carico sui lavori di costruzione del « Borgo 8000 » . . . . .	» 64.152.440	
Minori accertamenti di impegni vari . . . . .	» 1.353.152	» 132.947.456
		<u>L. 134.434.404</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE.

La parte I dello Stato dei capitali è rappresentata dalla situazione patrimoniale.

*All'attivo figurano:*

Impianti fissi: che sono saliti nel corso dell'esercizio da lire 4.783.586 a lire 5.263.946

Immobili: da lire 17.563.742 sono passati a lire 17.724.865 per l'acquisto dell'area in Via Roma, comune di Cerchio.

Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici e oggetti di corredo: per i quali si è verificato un aumento da lire 36.627.216 a lire 46.201.947.

Automezzi e mezzi di trasporto: figurano in lire 88.151.296 nella situazione iniziale e sono saliti a lire 94.113.192 a fine esercizio: tale cifra rappresenta il valore di inventario di 30 moto, 20 autovetture e jeeps e 16 automezzi nonché la quota 15 per cento del valore delle autovetture in dotazione alla Gestione Maremma.

Macchine e attrezzi agricoli: da una consistenza iniziale di lire 407.715.892 sono aumentate ad una consistenza finale di lire 414.268.735 comprendente 73 trattori, 130 aratri, 590 macchine e attrezzi diversi 13 baracche e ricoveri provvisori.

Partecipazioni azionarie: figurano soltanto nella situazione finale per l'importo di lire 11.000.000 e rappresentano la totale sottoscrizione di 250 azioni del capitale sociale di n. 44 cooperative fra gli assegnatari.

Magazzino: da lire 57.641.691 iniziali la consistenza delle merci in magazzino è scesa a lire 53.820.476 per effetto di una diminuzione nella dotazione di scorte di materie utili all'agricoltura.

Scorte vive: da una consistenza iniziale di lire 26.560.660 si è passati a una consistenza finale di lire 14.298.467, di cui lire 12.672.200, rappresenta la stima del bestiame che l'Azienda detiene in compartecipazione. La differenza in meno è dovuta a diminuzioni e a cessioni ad assegnatari.

Scorte morte: da lire 5.313.946 iniziali si è passati a lire 5.495.676 nella situazione finale per l'aumentato valore di stima delle scorte morte e dei materiali che l'Azienda detiene in compartecipazione.

Mezzadri e compartecipanti: da un saldo attivo iniziale di lire 16.097.443 si è saliti ad un saldo attivo finale di lire 25.148.183. L'aumento di lire 9.050.740 rappresenta, per la quasi totalità, l'ammontare dei crediti in essere verso i compartecipanti.

Crediti patrimoniali: figurano soltanto nella situazione finale per lire 1.966.029.

Assegnatari e cooperative di assegnatari: da lire 164.846.358 nella situazione iniziale il saldo di tale conto è salito a lire 213.596.490 con un aumento di lire 48.750.132 che riguarda per lire 33.976.455 l'aumentato numero delle anticipazioni concesse agli assegnatari e per lire 14.773.677 l'esposizione determinatasi nei confronti delle cooperative per effetto delle anticipazioni alle stesse concesse durante l'esercizio.

Anticipazioni colturali: il loro importo è diminuito da lire 280.587.645 a lire 84.107.896. In tale importo, oltre alle anticipazioni vere e proprie erogate agli ex affittuari dei terreni espropriati ed effettuate sui terreni in compartecipazione, è altresì compreso l'ammontare dei pagamenti effettuati per imposte e tasse gravanti i terreni già assegnati, per le quali si dovrà procedere al relativo addebito agli assegnatari.

L'ammontare totale dei suddetti valori patrimoniali è di lire 987.005.902.

A tali ammontari si devono aggiungere le somme impegnate per i seguenti investimenti patrimoniali:

Impianti fissi: non hanno subito alcuna variazione e figurano, pertanto, nella situazione finale per lo stesso importo di lire 150.000.

Acquisto di immobili: si è verificato un incremento di lire 143.550 relativo all'impegno assunto per l'acquisto di aree nel comune di Cerchio in Via del Municipio.

Acquisto di titoli: il valore dei titoli da acquistare non ha subito variazioni e resta invariato nella cifra di lire 36.231.201 in relazione all'impegno assunto per procedere all'investimento di una parte del patrimonio di fondazione.

A fronte dei precedenti impegni risulta iscritta nella parte passiva della situazione amministrativa una somma di pari importo.

Complessivamente l'attivo patrimoniale è di lire 1.055.838.153.

*Al passivo figurano:*

Fondo ammortamento relativo a:

Impianti fissi . . . . .	per L.	574.946
Immobili . . . . .	» »	702.548
Mobili, arredi, macchine e attrezzature ad uso ufficio . . . . .	» »	11.260.945
Mezzi di trasporto . . . . .	» »	22.601.914
Macchine e attrezzi . . . . .	» »	131.948.237
Baracche e ricoveri provvisori . . . . .	» »	388.681
		<hr/>
per un totale di . . . . .	L.	167.477.271
		<hr/> <hr/>

Mezzadri e compartecipanti: figurano solamente nella situazione finale per lire 147.204 e rappresentano l'ammontare dei debiti in essere nei confronti dei mezzadri.

L'attivo netto patrimoniale è pertanto di lire 888.213.678.

La parte II - Situazione amministrativa - chiude in pareggio, come è stato dimostrato nell'illustrazione del Rendiconto finanziario.

Il *deficit* di cassa di lire 86.770.967 trova esatta corrispondenza con l'ammontare dei saldi, alla data di chiusura, dei conti correnti intrattenuti con l'Istituto cassiere - Banca nazionale del lavoro - e con l'avanzo di cassa di spettanza della Gestione Maremma Tosco-Laziale, col quale figurava riunito.

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Infatti, si ha:

Conto corrente n. 22578 - libero - saldo creditore . . . . .	L.	1.773.157.190
Conto corrente n. 22578 - uscite - saldo debitore . . . . .	»	5.038.967.855
<hr/>		
Disponibilità sul conto cassa comune alle due Gestioni . . . . .	L.	3.265.810.665
Avanzo di cassa della Gestione Maremma . . . . .	»	3.352.581.632
<hr/>		
Deficit di cassa Gestione Fucino . . . . .	L.	86.770.967
<hr/> <hr/>		

Data la chiusura in pareggio della situazione amministrativa, ne consegue che l'attivo netto complessivo corrisponde all'attivo netto patrimoniale di lire 888.213.678 che si identifica con il patrimonio netto complessivo così determinato:

Patrimonio netto complessivo al principio dell'esercizio:

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	50.000.000
Aumenti patrimoniali esercizi precedenti . . . . .	»	1.008.615.228
<hr/>		
	L.	1.058.615.228
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio . . . . .	»	170.401.550
<hr/>		
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	888.213.678
<hr/> <hr/>		

Quanto si è citato e commentato testimonia che l'attività svolta nell'esercizio è stata anche nel Fucino intensa e fattiva, pur attraverso difficoltà non lievi che hanno talora ostacolato un più spedito cammino verso il raggiungimento delle mete che la Riforma si prefigge. La nuova legge per il Fucino allarga i compiti dell'Ente di Riforma ma dà anche la possibilità di instaurare nella zona una economia di più vasto raggio e di più ampio respiro, affinché all'operazione di colonizzazione e di intensificazione colturale dell'antico alveo lacustre si accompagni la valorizzazione delle colline circostanti e l'attività prettamente agricola sia integrata e tonificata da iniziative extra-agricole che consentano alle troppo dense popolazioni locali di fruire di nuove fonti di lavoro e di conseguire un più elevato tenore di vita.

Il PRESIDENTE

Prof. MARIO BANDINI



# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>		
—		
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>		
1	Interessi attivi . . . . .	1.000.000
2	Fitti . . . . .	»
3	Proventi diversi . . . . .	»
	Totale della categoria I . . . .	1.000.000
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	2.400.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale . . . . .	25.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni . . . . .	»
A	Quota capitale . . . . .	»
B	Quota interessi . . . . .	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	101.000.000
	Totale della categoria II . . . .	2.526.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	500.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	55.000.000
	Totale della categoria III . . . .	55.500.000
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . . .	2.582.500.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	1.000.000	5.702.838	2.387.273	3.315.565	4.702.838	»
»	»	»	365.076	365.076	»	365.076	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.000.000	6.067.914	2.752.349	3.315.565	5.067.914	»
»	»	2.400.000.000	1.846.827.581	1.485.659.995	361.167.586	»	555.172.419
»	»	25.000.000	»	»	»	»	25.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	101.000.000	164.157.647	164.157.647	»	63.157.647	»
»	»	2.526.000.000	2.010.985.228	1.649.817.642	361.167.586	63.157.647	578.172.419
»	»	500.000	»	»	»	»	500.000
»	»	»	554.466	»	554.466	554.466	»
»	»	55.000.000	1.693.140	498.342	1.194.798	»	53.306.860
»	»	55.500.000	2.247.606	498.342	1.749.264	554.466	53.806.860
»	»	2.582.500.000	2.019.300.748	1.653.068.333	366.232.415	68.780.027	631.979.279

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>		
11	Alienazione di immobili . . . . .	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 legge 12 maggio 1950 n. 230 . . . . .	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	90.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	2.500.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria I . . . . .	92.500.000
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	5.000.000
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	5.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.046.500.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	30.000.000
22	Quote a carico dello Stato e dei privati proprietari nelle opere di trasformazione fondiaria eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.046.500.000
<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	210.000.000
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	4.000.000
24-bis	Ricupero quote bestiame, attrezzi ecc. per dotazione ad assegnatari . . . . .	41.000.000
	Totale della categoria IV . . . . .	255.000.000
	Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .	1.399.000.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	90.000.000	28.473.462	28.473.462	»	»	61.526.538
»	»	2.500.000	920.393	920.393	»	»	1.579.607
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	92.500.000	29.393.855	29.393.855	»	»	63.106.145
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	1.016.500.000	310.721.098	8.960.000	301.761.098	»	705.778.902
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	30.000.000	»	»	»	»	30.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.046.500.000	310.721.098	8.960.000	301.761.098	»	735.778.902
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	210.000.000	55.475.581	55.475.081	»	»	154.524.919
»	»	4.000.000	»	»	»	»	4.000.000
»	»	41.000.000	13.548.589	13.548.589	»	»	27.451.411
»	»	255.000.000	69.023.670	69.023.670	»	»	185.976.330
»	»	1.399.000.000	409.138.623	407.377.525	301.761.098	»	989.861.377

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>		
<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, assicurativi . . . . .	5.400.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	7.700.000
27	Ritenute diverse . . . . .	1.300.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	13.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	30.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	500.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	150.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	1.000.000.000
33	Entrate varie . . . . .	50.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	1.257.900.000
<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale . . . . .	16.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	16.000.000
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	242.280.000
36	Gestione impianti per la trasformazione e conservazione dei prodotti (CE. MO. PA.) . . . . .	140.000.000
36-bis	Gestione falegnameria di Avezzano . . . . .	98.000.000
	Totale della categoria III . . . . .	480.280.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.754.180.000
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	<b>5.735.680.000</b>

Tosco-Laziale e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOOTERE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
41.500.000	»	46.900.000	32.996.401	32.978.900	17.501	»	13.903.599
2.300.000	»	10.000.000	9.084.415	9.000.589	83.826	»	915.585
»	»	1.300.000	81.053	81.053	»	»	1.218.947
»	»	13.000.000	12.189.838	12.189.838	»	»	810.162
»	»	30.000.000	7.920.623	7.920.623	»	»	22.079.377
500.000	»	1.000.000	378.864	62.850	316.014	»	621.136
250.000.000	»	400.000.000	447.682.907	301.408.259	146.274.648	47.682.907	»
»	»	1.000.000.000	549.029.962	460.630.863	88.399.099	»	450.970.038
450.000.000	»	500.000.000	486.773.174	204.711.553	282.061.621	»	13.226.826
744.300.000	»	2.002.200.000	1.546.137.237	1.028.984.528	517.152.709	47.682.907	503.745.670
24.000.000	»	40.000.000	38.240.424	38.240.424	»	»	1.759.576
100.000	»	100.000	13.580	13.580	»	»	86.420
24.100.000	»	40.100.000	38.254.004	38.254.004	»	»	1.845.996
200.000.000	»	442.280.000	456.541.309	388.443.136	68.098.173	14.261.309	»
60.000.000	»	200.000.000	154.096.524	8.122.675	145.973.849	»	45.903.476
»	»	98.000.000	64.949.395	2.869.304	62.080.091	»	33.050.605
260.000.000	»	740.280.000	675.587.228	399.435.115	276.152.113	14.261.309	78.954.081
1.028.400.000	»	2.782.580.000	2.259.978.469	1.466.673.647	793.304.822	61.944.216	584.545.747
1.028.400.000	»	6.764.080.000	4.688.417.840	3.227.119.505	1.461.298.335	130.724.243	2.206.386.403

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>		
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.		
1	Spese per gli impianti . . . . .	1.000.000
2	Acquisto di mobili, macchine e attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	2.000.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	1.000.000
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	200.000
	Totale della categoria I . . . . .	4.200.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.		
5	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	»
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	»
C	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	»
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenza al personale comandato presso l'Ente . . . . .	»
6	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso lavoro straordinario . . . . .	»
B	Premio di rendimento . . . . .	»
C	Sussidi . . . . .	»
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»
E	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	»
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	»
10	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	»
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine d'ufficio . . . . .	»
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	»
13	Spese varie . . . . .	»
13-bis	Rimborso alla gestione Maremma della quota di spese generali non ripartibili . . . . .	150.000.000
	Totale della categoria II . . . . .	150.000.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
1.600.000	»	2.600.000	480.360	480.360	»	»	2.119.640
6.000.000	»	8.000.000	7.896.564	4.218.255	3.678.309	»	103.436
»	»	1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
»	»	200.000	61.470	30.350	31.120	»	138.530
7.600.000	»	11.800.000	8.438.394	4.728.965	3.709.429	»	3.361.606
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	150.000.000	132.403.394	132.403.394	»	»	17.596.606
»	»	150.000.000	132.403.394	132.403.394	»	»	17.596.606

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.		
14	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	120.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	20.000.000
C	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale. . . . .	10.000.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	»
15	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	8.500.000
B	Premio rendimento . . . . .	2.500.000
C	Sussidi . . . . .	500.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	2.000.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti. . . . .	5.000.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	5.000.000
17	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	7.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	5.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.500.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	5.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	9.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	500.000
20-bis	Spese varie . . . . .	3.000.000
Totale della categoria III . . . . .		204.500.000
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.		
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	300.000
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	500.000
Totale della categoria IV . . . . .		800.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	120.000.000	118.515.649	118.515.649	»	»	1.484.351
38.000.000	»	58.000.000	35.577.541	33.771.990	1.805.551	»	22.422.459
»	»	10.000.000	8.103.527	8.103.527	»	»	1.896.473
»	»	»	»	»	»	»	»
10.500.000	»	19.000.000	17.995.395	17.837.300	158.095	»	1.004.605
»	»	2.500.000	792.827	732.827	60.000	»	1.707.173
»	»	500.000	»	»	»	»	500.000
»	»	2.000.000	1.138.047	1.004.589	133.458	»	861.953
4.500.000	»	9.500.000	9.498.698	8.686.446	812.252	»	1.302
6.500.000	»	11.500.000	11.470.002	3.214.165	8.255.837	»	29.998
8.500.000	»	15.500.000	15.467.741	14.320.395	1.147.346	»	32.259
2.500.000	»	7.500.000	7.495.710	6.895.687	600.023	»	4.290
2.000.000	»	3.500.000	3.487.871	2.980.666	507.205	»	12.129
11.000.000	»	16.000.000	15.876.381	15.402.859	473.522	»	123.619
»	»	9.000.000	8.363.278	5.368.979	2.994.299	»	636.722
»	»	500.000	393.373	393.373	»	»	106.627
2.000.000	»	5.000.000	4.985.682	4.863.408	122.274	»	14.318
85.500.000	»	290.000.000	259.161.722	242.091.860	17.069.862	»	30.838.278
29.700.000	»	30.000.000	27.395.318	27.220.784	174.534	»	2.604.682
»	»	500.000	»	»	»	»	500.000
29.700.000	»	30.500.000	27.395.318	27.220.784	174.534	»	3.104.682

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	20.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	1.070.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»
27	Borghi rurali . . . . .	»
Totale della categoria V . . . . .		1.090.000.000
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>		
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	1.500.000
28-bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione terre . . . . .	»
Totale della categoria VI . . . . .		1.500.000
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	20.000.000
30	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	21.500.000
30-bis	Assistenza sociale e cooperazione . . . . .	50.000.000
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	10.000.000
32	Assegnazione delle terre . . . . .	500.000
32-bis	Spese per l'insediamento di lavoratori manuali della terra fuori del territorio del Fucino . . . . .	464.600.000
Totale della categoria VII . . . . .		566.600.000
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni 1953-54 e anticipazione 1954-55 . . . . .	112.000.000
Totale della categoria VIII . . . . .		112.000.000
<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	25.000.000
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	132.900.000
Totale della categoria IX . . . . .		157.900.000
Totale del titolo I. — Uscite effettive . . . . .		2.287.500.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
25.000.000	»	45.000.000	44.846.346	42.855.773	1.990.573	»	153.654
»	243.900.000	826.100.000	727.984.971	336.722.685	391.262.286	»	98.115.029
»	»	»	»	»	»	»	»
21.000.000	»	21.000.000	21.000.000	»	21.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
46.000.000	243.900.000	892.100.000	793.831.317	379.578.458	414.252.859	»	98.268.683
500.000	»	2.000.000	1.717.177	885.824	831.353	»	282.823
10.000.000	»	10.000.000	9.667.628	9.667.628	»	»	332.372
10.500.000	»	12.000.000	11.384.805	10.553.452	831.353	»	615.195
5.000.000	»	25.000.000	21.042.501	10.796.359	10.246.142	»	3.957.499
223.500.000	»	245.000.000	242.958.087	86.501.080	156.457.007	»	2.041.913
60.000.000	»	110.000.000	109.798.798	82.586.042	27.212.756	»	201.202
»	»	10.000.000	9.938.387	6.329.508	3.608.879	»	61.613
»	»	500.000	345.364	345.364	»	»	154.636
»	126.000.000	338.600.000	338.597.997	338.597.997	»	»	2.003
288.500.000	126.000.000	729.100.000	722.681.134	525.156.350	197.524.784	»	6.418.866
»	»	112.000.000	»	»	»	»	112.000.000
»	»	112.000.000	»	»	»	»	112.000.000
»	»	25.000.000	»	»	»	»	25.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	132.900.000	»	»	»	»	»	»
»	132.900.000	25.000.000	»	»	»	»	25.000.000
467.800.000	502.800.000	2.252.500.000	1.955.296.084	1.321.733.263	633.562.821	»	297.203.916

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto e costruzione di immobili . . . . .	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	30.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	3.000.000
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	10.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	43.000.000
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	5.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	5.000.000
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>		
45	Studio, progettazione, rilevazione direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	100.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.060.000.000
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	30.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.190.000.000
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
49	Anticipazioni ad assegnatari:	
A	In natura . . . . .	195.000.000
B	In numerario . . . . .	15.000.000
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	20.000.000
50-bis	Bestiame, attrezzi ecc. per dotazione ad assegnatari . . . . .	226.000.000
	Totale della categoria IV . . . . .	456.000.000
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	1.694.000.000

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
11.000.000	»	11.000.000	11.000.000	1.500.000	9.500.000	»	»
15.000.000	»	45.000.000	41.823.124	10.480.852	31.342.272	»	3.176.876
9.000.000	»	12.000.000	10.506.184	10.084.756	421.428	»	1.493.816
»	»	10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
35.000.000	»	78.000.000	63.329.308	22.065.608	41.263.700	»	14.670.692
»	»	5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	100.000.000	5.944.777	2.486.562	3.458.215	»	94.055.223
»	»	1.060.000.000	349.692.342	31.509.640	318.182.702	»	710.307.658
»	»	30.000.000	29.504.599	9.959.906	19.544.693	»	495.401
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.190.000.000	385.141.718	43.956.108	341.185.610	»	804.858.282
»	45.000.000	150.000.000	50.894.202	50.894.202	»	»	99.105.798
»	»	15.000.000	7.419.193	7.419.193	»	»	7.580.807
45.000.000	»	65.000.000	14.773.677	14.773.677	»	»	50.226.323
»	»	226.000.000	44.686.730	44.686.730	»	»	181.313.270
45.000.000	45.000.000	456.000.000	117.773.802	117.773.802	»	»	338.226.198
80.000.000	45.000.000	1.729.000.000	566.244.828	183.795.518	382.449.310	»	1.162.755.172

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	5.400.000
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	7.700.000
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	1.300.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	13.000.000
55	Rimborsi per depositi cauzionali a terzi . . . . .	30.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	500.000
57	Anticipazione a terzi . . . . .	150.000.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	1.000.000.000
59	Spese varie . . . . .	50.000.000
	<b>Totale della categoria I . . . .</b>	<b>1.257.900.000</b>
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
A	Quota capitale . . . . .	16.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
	<b>Totale della categoria II . . . .</b>	<b>16.000.000</b>
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Spese da ripartire per la trasformazione o per la conduzione dei terreni, diretta o per conto assegnatari . . . . .	242.280.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli (CE. MO. PA.) . . . . .	140.000.000
62-bis	Gestione falegnameria di Avezzano . . . . .	98.000.000
	<b>Totale della categoria III . . . .</b>	<b>480.280.000</b>
	<b>Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate . . . .</b>	<b>1.754.180.000</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . .</b>	<b>5.735.680.000</b>

Tosco-Laziale e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1954	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
41.500.000	»	46.900.000	32.996.401	6.989.420	26.006.981	»	13.903.599
2.300.000	»	10.000.000	9.084.415	1.534.699	7.549.716	»	915.585
»	»	1.300.000	81.053	»	81.053	»	1.218.947
»	»	13.000.000	12.189.838	»	12.189.838	»	810.162
»	»	30.000.000	7.920.623	5.906.488	2.014.135	»	22.079.374
500.000	»	1.000.000	378.864	376.864	2.000	»	621.136
250.000.000	»	400.000.000	447.682.907	364.380.586	83.302.321	47.682.907	»
»	»	1.000.000.000	549.029.962	549.029.962	»	»	450.970.038
450.000.000	»	500.000.000	486.773.174	333.923.731	152.849.443	»	13.226.826
744.300.000	»	2.002.200.000	1.546.137.237	1.262.141.750	283.995.487	47.682.907	503.745.670
24.000.000	»	40.000.000	38.240.424	10.707	38.229.717	»	1.759.576
100.000	»	100.000	13.580	»	13.580	»	86.420
24.100.000	»	40.100.000	38.254.004	10.707	38.243.297	»	1.845.996
200.000.000	»	442.280.000	456.541.309	390.749.678	65.791.631	14.261.309	»
60.000.000	»	200.000.000	154.096.524	61.923.673	92.172.851	»	45.903.476
»	»	98.000.000	64.949.395	60.146.433	4.802.962	»	33.050.605
260.000.000	»	740.280.000	675.587.228	512.819.784	162.767.444	14.261.309	78.954.081
1.028.400.000	»	2.782.580.000	2.259.978.469	1.774.972.241	485.006.228	61.944.216	584.545.747
1.576.200.000	547.800.000	6.764.080.000	4.781.519.381	3.280.501.022	1.501.018.359	61.944.216	2.044.504.835

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1954
<b>RIEPILOGO</b>					
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
I	Entrate effettive . . . . .	2.582.500.000	2.019.300.748	1.653.068.333	366.232.415
II	Entrate per movimento di capitali . . . . .	1.399.000.000	409.138.623	107.377.525	301.761.098
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	2.782.580.000	2.259.978.469	1.466.673.647	793.304.822
	<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	<b>6.764.080.000</b>	<b>4.688.417.840</b>	<b>3.227.119.505</b>	<b>1.461.298.335</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
I	Uscite effettive . . . . .	2.252.500.000	1.955.296.084	1.321.733.263	633.562.321
II	Uscite per movimento di capitali . . . . .	1.729.000.000	566.244.828	183.795.518	382.449.310
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	2.782.580.000	2.259.978.469	1.774.972.241	485.006.228
	<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .</b>	<b>6.764.080.000</b>	<b>4.781.519.381</b>	<b>3.280.501.022</b>	<b>1.501.018.359</b>

Dimostrazione del conto della competenza.

Entrate affettive accertate nell'esercizio . . . . .	2.019.300.748	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .	1.955.296.084	
Avanzo nella parte effettiva . . . . .	64.004.664	64.004.664
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . .	409.138.623	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .	566.244.828	
Disavanzo nella parte movimento di capitali . . . . .	157.106.205	157.106.205
Disavanzo totale di competenza . . . . .		93.101.541

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
<b>REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .	74.312	»	»	74.312	74.312	»
2	Fitti . . . . .	72.504	»	»	72.504	72.504	»
3	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . .	146.816	»	»	146.816	146.816	»
<b>CATEGORIA II.</b>							
<b>ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	1.313.100.005	»	»	1.313.100.005	1.040.208.765	272.891.240
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e do- nazioni:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	1.313.100.005	»	»	1.313.100.005	1.040.208.765	272.891.240
<b>CATEGORIA III.</b>							
<b>ENTRATE DIVERSE.</b>							
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	»	»	»	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	3.197.719	»	»	3.197.719	3.196.720	999
	Totale della categoria III . . . .	3.197.719	»	»	3.197.719	3.196.720	999
	Totale del titolo I. - Entrate effettive	1.316.444.540	»	»	1.316.444.540	1.043.552.301	272.892.239

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tale di consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria . . . . .	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compreso gli ani- mali da trasporto . . . . .	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI DEBITI.</b>						
17	Finanziamenti a breve termine. . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>ENTRATE PER OPERA DI BONIFICA.</b>						
19	Concorso statale sulle opere pub- bliche ottenute in concessione . .	162.726.558	64.152.440	»	226.878.998	84.078.000	142.800.998
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inademp- ienti agli obblighi dei piani gene- rali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .	162.726.558	64.152.440	»	226.878.998	84.078.000	142.800.998

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»	»
24	Rimborso di anticipazioni da parte di cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
24 bis	Recupero quote bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione ad assegnatari	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo II. - Entrate per movimento di capitali. . . . .	162.726.558	64.152.440	»	226.878.998	84.078.000	142.800.998
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . .	152.459	»	»	152.459	102.488	49.971
26	Ritenute fiscali . . . . .	93.370	»	»	93.370	89.590	3.780
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente . . . . .	782.197	»	»	782.197	204.000	578.197
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	110.873.438	»	»	110.873.438	33.235.723	77.637.715
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	144.592.998	»	»	144.592.998	144.592.998	»
33	Entrate varie . . . . .	50.000	»	»	50.000	»	50.000
	Totale della categoria I . . .	256.544.462	»	»	256.544.462	178.224.799	78.319.663

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Conduzione provvisoria dei terreni .	117.104.086	17.870	»	117.121.956	25.745.295	91.376.661
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei pro- dotti; Centro moltiplicazione patate da seme (CE. MO. PA.) . . . . .	99.878.944	8.312.494	28.868.075	79.323.363	213.941	79.109.422
36 bis	Gestione falegnameria di Avezzano .	67.451.008	»	»	67.451.008	10.482.875	56.968.133
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	284.434.038	8.330.364	28.868.075	263.896.327	36.442.111	227.454.216
	<b>Totale del titolo III. - Entrate che si compensano con le uscite . . .</b>	540.978.500	8.330.364	28.868.075	520.440.789	214.666.910	305.773.879
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. - ENTRATE . . . . .</b>	2.020.149.598	72.482.804	28.868.075	2.063.764.327	1.342.297.211	721.467.116

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>USCITE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
<b>SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>							
1	Spese per gli impianti. . . . .	150.000	»	»	150.000	»	150.000
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici; strumenti tecnici. . . . .	9.785	»	»	9.785	9.785	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	»	»	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . . . .</b>	<b>159.785</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>159.785</b>	<b>9.785</b>	<b>150.000</b>
<b>CATEGORIA II.</b>							
<b>SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>							
5	Spese fisse per il personale:						
	a) Stipendi ed assegni fissi al personale. . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	c) Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale. . . . .	»	»	»	»	»	»
	d) Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	a) Compenso lavoro straordinario . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Premio di rendimento. . . . .	»	»	»	»	»	»
	c) Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale. . . . .	»	»	»	»	»	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti. . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	»	»	»	»	»	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	»	»	»	»	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	»	»	»	»	»	»
8	Studi e rilievi di carattere generale.	»	»	»	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Spese di ufficio:						
	<i>a)</i> Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>b)</i> Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzioni di macchine di ufficio . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>c)</i> Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	»	»	»	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	»	»	»	»
13	Spese varie . . . . .	»	»	»	»	»	»
13 <i>bis</i>	Rimborso alla gestione Maremma della quota di spese generali non ripartibili . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	<i>a)</i> Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	229.930	»	»	229.930	182.245	47.685
	<i>b)</i> Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali .	1.868.454	»	»	1.868.454	1.868.454	»
	<i>c)</i> Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . .	71.380	»	»	71.380	26.690	44.690
	<i>d)</i> Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	2.169.764	»	»	2.169.764	2.077.389	92.375

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	2.169.764	»	»	2.169.764	2.077.389	92.375
15	Spese variabili per il personale:						
	<i>a)</i> Compenso lavoro straordinario	255.708	»	»	255.708	255.708	»
	<i>b)</i> Premio di rendimento . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>c)</i> Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>d)</i> Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>e)</i> Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . .	752.199	»	»	752.199	752.199	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	1.197.503	»	»	1.197.503	1.197.503	»
17	Spese di ufficio:						
	<i>a)</i> Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	2.402.564	10.536	»	2.413.100	941.115	1.471.985
	<i>b)</i> Cancelleria, stampati, pubbli- cazioni e manutenzione di mac- chine di ufficio . . . . .	1.168.632	57.320	»	1.225.952	1.185.988	39.964
	<i>c)</i> Postali, telegrafiche e telefoniche	11.362	»	»	11.362	11.362	»
18	Esercizio di manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	1.113.409	31.405	»	1.144.814	1.144.814	»
19	Spese legali e notarili . . . . .	313.010	»	»	313.010	313.010	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . .	»	»	»	»	»	»
20 <i>bis</i>	Spese varie . . . . .	637.792	»	»	637.792	549.001	88.791
	Totale della categoria III . . . .	10.021.943	99.261	»	10.121.204	8.428.089	1.693.115
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	1.579.710	»	»	1.579.710	1.579.710	»
22	Spese relative al servizio di cassa .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . .	1.579.710	»	»	1.579.710	1.579.710	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	CATEGORIA V. TRASFORMAZIONE FONDIARIA.						
23	Progettazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori . . .	2.843.344	»	1.060.594	1.782.750	1.422.750	360.000
24	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario su terreni comun- que acquisiti per le assegnazioni .	788.610.480	»	37.513.195	751.097.285	376.479.609	374.617.676
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli abblighi pre- visti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati .	»	»	»	»	»	»
27	Borghi rurali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . .	791.453.824	»	38.573.789	752.880.035	377.902.359	374.977.676
	CATEGORIA VI. CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	5.650.519	»	»	5.650.519	5.352.008	298.511
28 bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di asseгна- zione terre . . . . .	14.349.073	»	»	14.349.073	14.349.073	»
	Totale della categoria VI . . .	19.999.592	»	»	19.999.592	19.701.081	298.511
	CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29	Istruzione professionale degli asse- gnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	7.883.310	422.149	1.335.282	6.970.177	3.970.177	3.000.000
30	Assistenza economica e finanziaria .	34.439.213	»	»	34.439.213	34.262.063	177.150
30 bis	Assistenza sociale e cooperazione . .	409.342	3.398.989	»	3.808.331	3.804.771	3.560
31	Stampa ed attività divulgativa . . .	1.986.746	157.534	»	2.144.280	2.144.280	»
32	Assegnazione delle terre . . . . .	»	»	»	»	»	»
32 bis	Spese per l'insediamento di lavora- tori manuali della terra fuori del territorio del Fucino . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VII . . .	44.718.611	3.978.672	1.335.282	47.362.001	44.181.291	3.180.710

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA VIII.</b>						
	<b>SPESA IN COMPENSAZIONE PER LA CON- DUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA IX.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 - Entrate	»	»	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale del titolo I. - Uscite effettive</b>	<b>867.933.465</b>	<b>4.077.933</b>	<b>39.909.074</b>	<b>832.402.327</b>	<b>451.802.345</b>	<b>380.300.012</b>
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>[CATEGORIA I.</b>						
	<b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37	Acquisto e costruzione di immobili	32.307.500	304.673	»	32.612.173	161.123	32.451.050
38	Acquisto di titoli . . . . .	36.231.201	»	»	36.231.201	»	36.231.201
39	Partecipazioni a capitali di Concorsi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . .	»	»	»	»	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria	72.473.272	»	»	72.473.272	68.705.274	3.767.998
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	108.152	»	»	108.152	108.152	»
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli.	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	<b>141.120.125</b>	<b>304.673</b>	<b>»</b>	<b>141.424.798</b>	<b>68.974.549</b>	<b>72.450.249</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	CATEGORIA II. ESTINZIONE DI DEBITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a me- dio termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza contabilità e collaudo lavori . . . . .	29.541	»	»	29.541	29.541	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	162.481.113	»	»	162.481.113	87.129.932	75.351.181
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	1.214.402	»	»	1.214.402	873.181	341.221
48	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario eseguite dal- l'Ente in sostituzione di proprie- tari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .	163.725.056	»	»	163.725.056	88.032.654	75.692.402
	CATEGORIA IV. ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	a) in natura . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) in numerario . . . . .	»	»	»	»	»	»
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
50 bis	Bestiame, attrezzi, ecc., per dota- zione ad assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale titolo II. - Uscite per movi- mento di capitali . . . . .	304.845.181	304.673	»	305.149.854	157.007.203	148.142.651

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contri- buti assistenziali, previdenziali ed assicurativi. . . . .	4.306.898	»	»	4.306.898	2.960.954	1.345.944
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	10.148.774	»	»	10.148.774	6.601.605	3.547.169
53	Versamento di ritenute diverse . .	235.684	»	»	235.684	»	235.684
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	11.058.345	»	»	11.058.345	4.894.035	9.164.310
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	2.639.379	»	»	2.639.379	1.674.729	964.650
56	Versamenti per depositi cauzionali .	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	3.639.117	»	»	3.639.117	1.914.883	1.724.234
58	Finanziamenti ad uffici periferici . .	6.744.538	»	»	6.744.538	»	6.744.538
59	Spese varie . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . .</b>	<b>38.772.735</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>38.772.735</b>	<b>15.046.206</b>	<b>23.726.529</b>
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Spese da ripartire per la trasforma- zione o per la conduzione dei ter- reni, diretta o per conto degli asse- gnatari . . . . .	92.547.545	6.595.234	»	99.142.779	76.666.342	22.476.437
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli (CE. MO. PA.) . . .	50.645.713	»	20.555.581	30.090.132	9.759.636	20.330.496
62 bis	Gestione falegnameria di Avezzano .	1.166.415	»	»	1.166.415	1.166.415	»
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	<b>144.359.673</b>	<b>6.595.234</b>	<b>20.555.581</b>	<b>130.399.326</b>	<b>87.592.393</b>	<b>42.806.933</b>
	<b>Totale del titolo III. - Partite che si compensano con le entrate. . .</b>	<b>183.132.408</b>	<b>6.595.234</b>	<b>20.555.581</b>	<b>169.172.061</b>	<b>102.638.599</b>	<b>66.533.462</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. - USCITE. . . . .</b>	<b>1.355.911.054</b>	<b>10.977.840</b>	<b>60.464.652</b>	<b>1.306.424.242</b>	<b>711.448.117</b>	<b>594.976.125</b>

CUNTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1953	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1954
			in più	in meno			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	1.316.444.540	»	»	1.316.444.540	1.045.552.301	272.892.239
II	Entrate per movimento di capitali .	162.726.558	64.152.440	»	226.878.998	84.078.000	142.800.998
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	540.978.500	8.330.364	28.868.075	520.440.789	214.666.910	305.773.879
TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE		2.020.149.598	72.482.804	28.868.075	2.063.764.327	1.342.297.211	721.467.116
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	867.933.465	4.077.933	39.909.074	832.102.327	451.802.315	380.300.012
II	Uscite per movimento di capitali. .	304.845.181	304.673	»	305.149.854	157.007.203	148.142.651
III	Partite che si compensano con le entrate. . . . .	183.132.408	6.595.234	20.555.581	169.172.061	102.638.599	66.533.462
TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE .		1.355.911.054	10.977.840	60.464.652	1.306.424.242	711.448.117	594.976.125

Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1954.

Risultato di Amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .		»
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	72.482.804	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	60.464.652	
		132.947.456
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	28.868.075	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	10.977.840	
		39.845.915
Avanzo d'Amministrazione dell'esercizio 1952-53 determinato successivamente al 1° ottobre 1953 . . . . .		93.101.544
Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1953-54 . . . . .		93.101.544
Risultato al 30 settembre 1954 . . . . .		»

**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Disavanzo di Cassa al 30 settembre 1953 . . . . .	»	»	664.238.544
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima . . . . .	1.342.297.211	3.227.119.505	»
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda . . . . .	711.448.117	3.280.501.022	577.467.577
Disavanzo di Cassa al 30 settembre 1954 . . . . .	»	»	86.770.967
Residui attivi . . . . .	721.467.116	1.446.298.335	2.167.765.451
Differenza attiva . . . . .	»	»	2.080.994.484
Residui passivi . . . . .	594.976.125	1.486.018.359	2.080.994.484
Risultato definitivo al 30 settembre 1954 . . . . .	»	»	»



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Conto economico.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTI	Numero d'ordine	RICAVI E UTILI	IMPORTI
1	Interessi passivi e servizi di cassa.	27.395.318	1	Interessi attivi . . . . .	5.702.838
2	Spese generali . . . . .	401.795.686	2	Fitti . . . . .	365.076
3	Spese catasto terreni . . . . .	11.384.805	3	Entrate diverse extra patrimoniali	554.466
4	Spese per la trasformazione fon- diaria . . . . .	793.831.317	4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	1.846.827.581
5	Spese per bonifica . . . . .	74.420.620	5	Sopravvenienze e insussistenze:	
6	Spese di assistenza tecnica e coo- perazione per gli assegnatari . .	722.681.134		a) diverse . . . . .	1.486.948
7	Perdita della conduzione provvi- soria dei terreni . . . . .	87.235.793		b) di bilancio . . . . .	132.947.456
8	Sopravvenienze e insussistenze:				134.434.404
	a) di bilancio . . . . .	39.541.242		Totale ricavi e utili . . . .	1.987.884.365
	Totale spese e perdite . . . .	2.158.285.915		Risultato economico dell'esercizio	170.401.550
				Totale a pareggio . . . .	2.158.285.915

## Stato dei capitali.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Diminuzione di attività o aumenti di passività
<b>PARTE I.</b>						
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi . . . . .	4.783.586		5.263.946		480.360	»
2. - Immobili . . . . .	17.563.742		17.724.865		161.123	»
3. - Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici e oggetti di corredo . . . . .	36.627.216		46.201.947		9.574.731	»
4. - Automezzi e mezzi di trasporto diversi . . . . .	88.151.296		94.113.192		5.961.896	»
5. - Macchine e attrezzi agricoli	407.715.892		414.268.735		15.356.860	8.804.017
6. - Partecipazioni azionarie . .	»		11.000.000		11.000.000	»
7. - Magazzino . . . . .	57.641.691		53.820.476		»	3.821.215
8. - Scorte vive . . . . .	26.560.660		14.298.467		»	12.262.193
9. - Scorte morte . . . . .	5.313.946		5.495.676		181.730	»
10. - Mezzadri e compartecipanti.	16.097.443		25.148.183		9.050.740	»
11. - Crediti patrimoniali . . . .	»		1.966.029		1.966.029	»
12. - Assegnatari e Cooperative di assegnatari . . . . .	164.846.358		213.596.490		48.750.132	»
13. - Anticipazioni culturali . . .	280.587.645		84.107.896		»	196.479.749
	1.105.889.475		987.005.902			
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:						
14. - Impianti fissi . . . . .	150.000		150.000		»	»
15. - Immobili . . . . .	32.307.500		32.451.050		143.550	»
16. - Titoli . . . . .	36.231.201		36.231.201		»	»
		1.174.578.176		1.055.838.153		
<i>Passivo:</i>						
17. - Fondo ammortamento . .	115.962.948		167.477.271		10.290.965	61.805.288
18. - Mezzadri e compartecipanti .	»		147.204		»	147.204
		115.962.948		167.624.475		
<i>Da riportarsi . . .</i>		1.058.615.228		888.213.678	112.918.116	283.319.666

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Diminuzione di attività o aumenti di passività
<i>Riporto . . . . .</i>		1.058.615.228		888.213.678	112.918.116	283.319.666
<b>TITOLO II.</b>						
19. - Depositari di titoli a cauzione . . . . .	200.000				200.000	»
20. - Depositanti di titoli a cauzione . . . . .	200.000				»	200.000
		1.058.615.228		888.213.678		
<b>PARTE II.</b>						
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
21. - Residui attivi . . . . .	2.020.149.598		2.167.765.451			
		2.020.149.598		2.167.765.451		
<i>Passivo:</i>						
22. - Disavanzo di cassa . . . . .	664.238.544		86.770.967			
23. - Residui passivi . . . . .	1.287.222.353		2.012.162.233			
24. - Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimento . . . . .	68.688.701		68.832.251			
		2.020.149.598		2.167.765.451		
		»		»		
Patrimonio netto complessivo al principio dell'esercizio . . . . .		1.058.615.228		»	»	»
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio . . . . .		170.401.550		»	170.401.550	»
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1954:						
Patrimonio di Fondazione . . . . .			50.000.000			
Incremento patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .			838.213.678			
		888.213.678		888.213.678	283.519.666	283.519.666

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di passività	diminuzione di attività	aumento di attività	quota di ammortamento	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>							
Interessi attivi . . . . .	5.702.838	»	»	»	»	»	5.702.838
Fitti . . . . .	365.076	»	»	»	»	»	365.076
Assegnazione annuale per i com- piti istituzionali . . . . .	1.846.827.581	»	»	»	»	»	1.846.827.581
Proventi conduzione provviso- ria terreni . . . . .	164.157.647	»	»	212.710.361	11.198.499	49.881.578	87.235.793
Entrate diverse extra patrimo- niali . . . . .	554.466	»	»	»	»	»	554.466
Concorsi e rimborsi nelle spese	1.693.140	1.693.140	»	»	»	»	»
Alienazioni di beni . . . . .	29.393.855	29.393.855	»	»	»	»	»
Concorso statale nelle opere pubbliche . . . . .	310.721.098	310.721.098	»	»	»	»	»
Recupero crediti verso assegna- tari . . . . .	69.023.670	69.023.670	»	»	»	»	»
	2.428.439.371	410.831.763	»	212.710.361	11.198.499	49.881.578	1.766.214.168
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
<i>1°) Variazioni in aumento dei residui: attivi:</i>							
Concorso statale nelle opere pubbliche ottenute in con- cessione. . . . .	64.152.440	»	»	»	»	»	64.152.440
Conduzione provvisoria dei ter- reni . . . . .	17.870	»	»	»	»	»	17.870
Gestione impianti per la conser- vazione e trasformazione dei prodotti agricoli Ce. Mo. Pa.	8.312.494	»	»	»	»	»	8.312.494
	72.482.804	»	»	»	»	»	72.482.804
<i>2°) Variazioni in diminuzio- ne dei residui passivi:</i>							
Trasformazione fondiaria . . .	38.573.789	»	»	»	»	»	38.573.789
Assistenza tecnica e coope- razione per gli assegnatari .	1.335.282	»	»	»	»	»	1.335.282
Gestione impianti per la conser- vazione e trasformazione dei prodotti agricoli Ce. Mo. Pa.	20.555.581	»	»	»	»	»	20.555.581
	60.464.652	»	»	»	»	»	60.464.652
<b>C) ENTRATE FUORI BILANCIO.</b>							
Utile verificatosi nella cessione di macchinario. . . . .	»	»	1.486.948	»	»	»	1.486.948
	»	»	1.486.948	»	»	»	1.486.948
	2.561.386.827	410.831.763	1.486.948	212.710.361	11.198.499	49.881.578	
Risultato economico in diminuzione del patrimonio . . .							170.401.550
TOTALE A PAREGGIO . . .							2.071.050.122

punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE E PER IL FUCINO.

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>							
Spese per l'impianto e l'organizza- zione degli uffici centrali e periferici . . . . .	8.438.394	»	»	8.438.394	»	»	»
Spese generali dell'Amministra- zione Centrale . . . . .	132.403.394	»	»	»	»	»	132.403.394
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	259.161.722	1.693.140	11.923.710	»	»	»	269.392.292
Interessi passivi e servizi di cas- sa . . . . .	27.395.318	»	»	»	»	»	27.395.318
Trasformazione fondiaria . . . .	793.831.317	»	»	»	»	»	793.831.317
Catasto terreni . . . . .	11.384.805	»	»	»	»	»	11.384.805
Assistenza tecnica e coopera- zione per gli assegnatari . . . .	722.681.134	»	»	»	»	»	722.681.134
Acquisizione di beni . . . . .	63.329.308	29.393.855	»	33.935.453	»	»	»
Bonifica. . . . .	385.141.718	310.721.098	»	»	»	»	74.420.620
Accensione di crediti verso gli assegnatari . . . . .	117.773.802	69.023.670	»	48.750.132	»	»	»
	2.521.540.912	410.831.763	11.923.710	91.123.979	»	»	2.031.508.880
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
1°) <i>Variazione in diminuzio- ne dei residui attivi:</i>							
Gestione impianti per la trasfor- mazione dei prodotti agricoli Ce. Mo. Pa. . . . .	28.868.075	»	»	»	»	»	28.868.075
	28.868.075	»	»	»	»	»	28.868.075
2°) <i>Variazioni in aumento dei residui passivi:</i>							
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	99.261	»	»	»	»	»	99.261
Assistenza tecnica e coopera- zione per gli assegnatari . . . .	3.978.672	»	»	»	»	»	3.978.672
Acquisizione di beni . . . . .	304.673	»	»	304.673	»	»	»
Spese da ripartire per la tra- sformazione o per la condu- zione dei terreni, diretta o per conto degli assegnatari . . . .	6.595.234	»	»	»	»	»	6.595.234
	10.977.840	»	»	304.673	»	»	10.673.167
<b>C) SPESE FUORI BILANCIO.</b>							
Scomputo quote ammortamen- to beni ceduti . . . . .	»	»	»	»	8.804.017	8.804.017	»
Restituzione titoli a cauzione . .	»	»	»	»	200.000	200.000	»
	»	»	»	»	9.004.017	9.004.017	»
<b>TOTALI</b>	<b>2.561.386.827</b>	<b>410.831.763</b>	<b>11.923.710</b>	<b>91.428.652</b>	<b>9.004.017</b>	<b>9.004.017</b>	<b>2.071.050.122</b>



**ANNESSO N. 3**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA**  
**IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE**

per l'esercizio finanziario 1953-54

---



## RELAZIONE

Analogamente al criterio seguito nei decorsi esercizi, prima di prendere in esame, analizzare e dettagliare le spese e le entrate dell'esercizio 1953-54 - oggetto precipuo del presente consuntivo - si è ritenuto opportuno premettere un riepilogo delle risultanze finanziarie di tutti gli esercizi trascorsi ed un completo, se pur sommario, riassunto dell'attività finora svolta.

Infatti, l'esame delle uscite e delle entrate verificatesi nel corso di un anno finanziario, pur corrispondente ad una fondamentale necessità di qualsiasi rendiconto, non può evidentemente dare che una visione parziale e frazionata dall'attività svolta.

Se si considera inoltre che gli obbiettivi raggiunti dalla Sezione nel corso di un esercizio rappresentano solo una fase nella graduale realizzazione dei suoi fini istituzionali, che sono ben definiti e delimitati dalle leggi della Riforma, e si considera, altresì, che le predette leggi prescrivono anche i tempi entro i quali detti fini debbono essere raggiunti e fissano i mezzi finanziari complessivamente disponibili per la loro realizzazione, si rileva facilmente quale importanza si debba attribuire ad una disamina più generale e completa del lavoro svolto, intimamente collegata, dal punto di vista finanziario, con la situazione generale degli impegni e degli accertamenti complessivamente assunti dall'inizio dell'attività. Tale situazione, in definitiva, mette in evidenza quale parte dei mezzi finanziari è stata già impiegata e quanto rimane ancora disponibile per gli esercizi futuri e, soprattutto, chiarisce come tali mezzi siano stati impiegati: elementi quanto mai indispensabili e i soli atti a mettere in rilievo la vera entità e il costo delle realizzazioni della Sezione ed a giustificare l'imponente misura dei fondi utilizzati.

Data poi la complessità della gestione, si ritiene opportuno fare qualche accenno ai criteri seguiti nell'impostare il presente rendiconto consuntivo.

Si segnala innanzitutto che, nella riassunzione delle numerose rilevazioni contabili dell'esercizio, tutti indistintamente i fatti di gestione sono stati sistematicamente inquadrati sia sotto l'aspetto finanziario sia sotto quello economico e patrimoniale.

La rendicontazione sarebbe risultata infatti incompleta qualora si fossero messi in evidenza i soli movimenti finanziari senza dar conto sulla convenienza economica dell'impiego di parte delle entrate, là dove si passa dalla pura attività di erogazione, che è caratteristica della Sezione, alla occasionale ma indispensabile produzione diretta di determinati beni e servizi: strumenti necessari per l'assolvimento di detta attività.

Al fine di rendere effettivamente aderente alla realtà la situazione degli impegni e degli accertamenti si sono eseguite numerose scritture di sostituzione e di trapasso, mediante le quali si è provveduto all'esatta imputazione di tutto il complesso movimento, per esigenze di bilancio, fatto provvisoriamente affluire, nel corso dell'esercizio, su diversi conti d'ordine. Trattasi principalmente delle uscite finanziarie, relative a beni o servizi di cui non si sapeva, rispettivamente, all'atto dell'acquisto e della produzione, la specifica destinazione finale.

Si è proceduto alla riassunzione delle rilevazioni contabili di n. 11 gestioni speciali, sotto le quali sono state inquadrare le attività di trasformazione e valorizzazione dei prodotti agricoli, quelle inerenti alla produzione di determinati beni e servizi non facilmente ottenibili dal mercato o reperibili a prezzi molto elevati e, infine, le attività commerciali inerenti alla gestione di n. 17 spacci di consumo funzionanti presso le Aziende al servizio degli assegnatari.

Infine per completare la rendicontazione è stata redatta una situazione finale riassuntiva, con la quale vengono messi in evidenza, oltre alle attività e passività finanziarie, il complesso di beni da reddito e strumentali acquisiti dalla Sezione sempre e solamente per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali.

Sono queste, in breve sintesi, le numerose operazioni che si sono dovute compiere per giungere alla compilazione del presente consuntivo che, riassumendo, risulta composto da:

a) una parte generale nella quale vengono riassunti, per singoli rami di attività, tutti indistintamente gli impegni di spese e le entrate accertate, relativi ai primi quattro esercizi finanziari;

b) un rendiconto finanziario inerente ai soli movimenti dell'esercizio;

c) n. 10 conti economici comprendenti i costi e ricavi relativi ad altrettante gestioni speciali;

d) una situazione riassuntiva finale, comprendente le risultanze a tutto il 30 settembre 1954.

SITUAZIONE GENERALE DEGLI ACCERTAMENTI E DEGLI IMPEGNI ASSUNTI  
DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ AL 30 SETTEMBRE 1954

Dai rendiconti finanziari relativi ai primi quattro anni di attività della Sezione si rileva la seguente situazione generale degli impegni e degli accertamenti:

ENTRATE	ACCERTAMENTI				
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	TOTALE
Effettive . . . . .	2.115.608.176	11.921.177.527	25.755.067.604	25.043.738.214	64.835.591.521
Movimento di capitali .	257.892.675	81.370.905	833.313.810	2.646.506.358	3.819.083.748
Partite di giro . . . . .	206.400.672	1.859.853.006	10.758.697.324	28.864.242.056	41.689.193.058
Totale . . . . .	2.579.901.523	13.862.401.438	37.347.078.738	56.554.486.628	110.343.868.327

USCITE	IMPEGNI				
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	TOTALE
Effettive . . . . .	1.815.608.176	11.271.424.585	19.679.185.472	21.792.281.785	54.558.500.018
Movimento di capitali .	557.892.675	731.123.847	6.909.195.942	5.897.962.787	14.096.175.251
Partite di giro . . . . .	206.400.672	1.859.853.006	10.758.697.325	28.864.242.056	41.689.193.058
Totale . . . . .	2.579.901.523	13.862.401.438	37.347.078.738	56.554.486.628	110.343.868.327

La ripartizione per esercizio o per gruppi di spesa degli impegni assunti complessivamente al 30 settembre 1954, risulta dal seguente prospetto:

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI SPESA	IMPEGNI					PERCENTUALE
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	TOTALE	
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . .	49.762.904	101.773.854	106.935.754	43.907.161	302.379.673	0,441
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle Dipendenze periferico-aziendali . . . . .	98.151.187	587.350.623	973.363.827	1.198.207.167	2.857.072.804	4,162
Interessi passivi e servizi di Cassa . . . . .	1.113.422	—	183.767	7.324.972	8.622.161	0,002
Trasformazione fondiaria:						
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	—	95.290.423	771.664.169	918.768.579	1.725.723.171	2,514
b) Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	14.695.273	5.704.059.167	10.282.651.830	12.499.589.225	28.500.995.495	41,516
c) Opere a carattere pubblico . . . . .	—	315.781.121	1.635.924.389	1.698.579.176	3.650.284.686	5,318
d) Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, numero 841 . . . . .	—	—	914.087.573	94.239.263	1.008.326.836	1,470
e) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici e abitazioni per il personale, per braccianti, famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	22.472.434	74.912.959	146.989.847	546.544.640	790.919.880	1,153
f) Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	300.000.000	586.448.119	638.518.661	123.385.600	1.648.352.380	2,401
Spese per l'espropriazione e l'impianto del catasto terreni . . . . .	72.289.085	49.812.405	108.991.368	499.733.038	730.825.896	1,064
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	19.148.903	208.849.234	517.777.060	816.937.913	1.562.713.110	2,276
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	155.809.454	1.468.376.151	2.273.585.313	3.345.065.051	7.242.835.969	10,550
Acquisizione di beni:						
a) Acquisto di immobili e patrimonio di fondazione . . . . .	100.000.000	63.304.823	—	28.929.010	192.233.833	0,281
b) Acquisto di titoli e partecipazioni a capitali di Consorzi . . . . .	—	—	14.000.000	18.000.000	32.000.000	0,047
c) Acquisto di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	1.199.453.569	2.029.358.080	3.468.830.758	869.842.370	7.567.484.777	11,023
d) Acquisto di mezzi di trasporto ad uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	—	20.605.353	649.780.365	369.489.017	1.039.874.735	1,515
e) Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli . . . . .	—	19.882.245	147.088.020	45.174.293	212.144.558	0,311
Bonifica . . . . .	182.711.945	53.305.079	46.009.500	129.015.435	411.041.959	0,599
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	—	542.067.891	3.919.868.040	4.179.039.556	8.640.975.487	12,586
Accensione di crediti ed estinzione di debiti diversi . . . . .	157.892.675	81.370.905	32.131.173	258.473.106	529.867.859	0,771
	2.373.500.851	12.002.548.432	26.588.381.414	27.690.244.572	68.654.675.269	100,000

SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  
CENTRALI E PERIFERICI

Appena costituita, la Sezione dovette innanzitutto preoccuparsi dell'impianto e dell'organizzazione dei suoi Servizi ed Uffici sia presso la Sede centrale sia nelle diverse zone ricadenti nel comprensorio di Riforma. La sua organizzazione iniziale presso la Sede centrale, consistente nella suddivisione del lavoro tra due Direzioni di Servizi (una amministrativa e l'altra tecnica), avente ciascuna alle proprie dipendenze un gruppo di Uffici, è rimasta sostanzialmente immutata; così, come immutata è rimasta l'organizzazione del lavoro in periferia, che, sotto il controllo di ispettori tecnici ed ispettori amministrativi, fu affidato sin dall'inizio ai Centri di colonizzazione, il cui territorio fu suddiviso in un adeguato numero di gruppi di aziende contadine.

Naturalmente tale organizzazione è andata sviluppandosi di esercizio in esercizio onde adeguarsi alla crescente attività sino a raggiungere il suo massimo, completo e definitivo assetto alla fine di questo esercizio, epoca in cui risultavano istituiti:

*presso la Sede Centrale:*

- 2 Direzioni di Servizi;
- 5 Servizi tecnici articolati in 14 Uffici;
- 4 Servizi amministrativi articolati in 11 Uffici;
- 1 Servizio sociale articolato in 6 Uffici;
- 1 Servizio legale articolato in 3 Uffici;
- 1 Servizio affari generali e del personale articolato in 6 Uffici;
- 1 Servizio organizzazione;

*in Periferia:*

- 7 Direzioni di zona;
- 36 Centri di colonizzazione;
- 105 Gruppi di Aziende contadine.

Si è dovuto quindi provvedere all'impianto e alla organizzazione di ben 163 Uffici, la maggior parte dei quali distaccati in campagna, in località spesso sprovviste di ogni servizio e alcune volte anche delle strade di accesso. Per tale organizzazione si è sostenuto complessivamente la spesa di lire 302.379.673 e cioè, per l'attrezzatura e per le spese di impianto di ciascun Ufficio, si è sostenuto un costo medio di lire 1.850.000 circa, cifra modesta se si considera che con tale somma si è anche provveduto all'acquisto delle autovetture messe a disposizione del personale addetto a compiti di carattere generale. Infatti, detraendo dalle spese complessivamente sostenute per l'organizzazione e l'impianto degli Uffici, innanzi riportata per lire 302.379.673 la somma di lire 122.416.932 relativa all'acquisto di automezzi e motomezzi, il predetto costo medio scende da lire 1.850.000 a lire 1.400.000 circa. Con tale spesa si è provveduto a fornire di mobili, arredi, macchine, strumenti, ecc., il personale di ciascuno dei predetti 163 Uffici costituiti, la cui composizione media risulta di circa 12 unità.

SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE E DELLE DIPENDENZE  
PERIFERICO-AZIENDALI - SPESE PER IL PERSONALE  
INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA

Le spese per il funzionamento degli Uffici centrali e periferici, ammontanti a lire 2.857.072.804, incidono in ragione del 4,162 per cento nei confronti delle uscite complessivamente impegnate al 30 settembre 1954 pari a lire 68.654.675.269. Su tale percentuale il 3,08 per cento e cioè il 74,18 per cento del totale delle spese generali è costituito dalle spese per il personale. Infatti la spesa complessivamente sostenuta dall'inizio dell'attività al 30 settembre

1954 per il personale addetto a compiti di carattere generale ammonta a lire 2.119.565.382, alla quale va aggiunta la spesa relativa a quelle unità destinate alla progettazione e direzione lavori, alle rilevazioni catastali e all'assistenza tecnico-sociale agli assegnatari, ammontante a lire 1.804.665.346, per cui gli oneri complessivamente sostenuti dalla Sezione nei primi quattro esercizi per il personale ammontano a lire 3.924.230.728, come risulta dal seguente prospetto:

GRUPPI DI SPESA	SPESA COMPLESSIVA	SPESA PER IL PERSONALE	PERCEN- TUALE
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	2.857.072.804	2.119.565.382	74,18 %
Direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori di trasformazione . . . . .	1.725.723.171	1.282.560.542	74,32 %
Direzione, assistenza, contabilità e collaudo opere di trasformazione a carattere pubblico . . . . .	101.648.010	101.250.420	99,60 %
Catasto terreni . . . . .	608.724.406	54.988.509	9,03 %
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	1.677.330.969	327.845.424	19,54 %
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . .	6.595.191.731	38.020.451	0,57 %
Totale . . . .	13.565.691.091	3.924.230.728	28,92 %

L'incidenza totale delle spese per il personale, pertanto, sul totale delle spese impegnate è pari al 5,71 per cento.

Il personale in servizio alla fine dell'esercizio risulta costituito da n. 1881 unità così distinte:

CATEGORIE	Sede Centrale e Ufficio Recapito Presidenza	Direzioni di Zona	Centri di Coloniz- zazione	TOTALE
Personale tecnico . . . . .	114	233	484	831
Personale amministrativo contabile . . . . .	116	45	321	482
Personale addetto al Servizio Sociale e Cooperazione	31	6	141	178
Personale addetto a compiti di carattere generale	82	9	—	91
Personale d'ordine . . . . .	75	27	69	171
Personale subalterno . . . . .	40	27	61	128
Totali . . . .	458	347	1.076	1.881

L'adeguamento numerico del personale, nei diversi esercizi, alla crescente attività della Sezione è chiaramente messo in evidenza dal seguente prospetto, in cui viene riportato il nu-

mero dei dipendenti in servizio alla fine di ogni esercizio e il totale degli impegni complessivamente assunti in ciascun anno finanziario:

ESERCIZIO	Numero dipendenti in servizio alla fine di ciascun esercizio	Indice	Totale impegni alla fine di ciascun esercizio	Indice
1950-1951 . . . . .	270	100	2.373.500.851	100
1951-1952 . . . . .	754	279	12.002.548.432	505
1952-1953 . . . . .	1.254	464	26.588.381.414	1.120
1953-1954 . . . . .	1.881	696	27.690.244.572	1.166

*Interessi passivi e servizi di Cassa.* — Gli oneri sostenuti a tale titolo in lire 8.622.161 riguardano: gli interessi passivi corrisposti nel primo anno di attività all'Ente irrigazione sulle anticipazioni concesse alla Sezione e quelli maturati a favore degli assegnatari sulle somme trattenute per la costituzione del « Fondo a risparmio » sui compensi ad essi pagati per la esecuzione di opere di trasformazione; nonchè le spese rimborsate all'Istituto cassiere per l'espletamento del servizio di Cassa.

#### TRASFORMAZIONE E MIGLIORAMENTI FONDIARI

Gli stanziamenti complessivamente utilizzati al 30 settembre 1954 per la esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario, di seguito analiticamente riportati, danno una esatta visione del crescente ritmo impresso dalla Sezione nell'attuazione del complesso programma predisposto per poter realizzare la colonizzazione e per portare al massimo la produttività dei terreni espropriati.

Per tale attività, da considerarsi tra le più importanti della Riforma fondiaria, è stata impegnata al 30 settembre 1954 la somma di lire 37.324.602.448, risultante dalla situazione generale degli impegni innanzi riportata, così costituita:

(a) Opere di trasformazione e miglioramento fondiario sui terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	L.	28.500.995.495
b) Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo consegnate in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	1.008.326.836
c) Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»	1.648.352.380
d) Opere a carattere pubblico . . . . .	»	3.650.284.686
e) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici ed abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, depositi di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	»	790.919.880
f) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione . . . . .	»	1.725.723.171
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>37.324.602.448</b>

Gli impegni assunti per la trasformazione fondiaria hanno assorbito la maggior parte di mezzi finanziari disponibili nel quadriennio e precisamente il 65 per cento dei contributi statali utilizzati in tale periodo, come risulta dal seguente prospetto:

ESERCIZIO	Contributi statali	Impegni per opere di trasformazione e miglioramenti fondiari	Percentuale
1950-1951 . . . . .	1.928.381.405	337.167.707	17 %
1951-1952 . . . . .	11.040.933.791	6.776.491.789	61 %
1952-1953 . . . . .	23.437.132.242	14.329.836.469	61 %
1953-1954 . . . . .	21.306.140.306	15.881.106.483	75 %
Totali . . . . .	57.712.587.744	37.324.602.448	65 %

La ripartizione di tali impegni fra le diverse categorie di opere risulta come segue:

1 <sup>o</sup> ) Costruzione case coloniche ed annessi . . . . .	L.	14.526.368.272
2 <sup>o</sup> ) Opere a carattere pubblico:		
Costruzione borgate rurali . . . . .	L.	1.227.199.341
Costruzione centri di servizio e aziendali . . . . .	»	1.041.029.212
Acquedotti . . . . .	»	207.807.300
Eletrodotti . . . . .	»	49.590.000
Strade principali . . . . .	»	689.853.433
Impianti di irrigazione . . . . .	»	148.113.900
Pozzi trivellati . . . . .	»	286.691.500
	»	3.650.284.686
3 <sup>o</sup> ) Riattamento case coloniche e fabbricati provenienti dall'esproprio e da acquisti . . . . .	»	737.916.184
4 <sup>o</sup> ) Approvvigionamento idrico . . . . .	»	1.149.255.708
5 <sup>o</sup> ) Pozzi a cielo aperto . . . . .	»	48.324.316
6 <sup>o</sup> ) Elettificazione . . . . .	»	15.371.478
7 <sup>o</sup> ) Strade poderali ed interpoderali . . . . .	»	1.631.365.814
8 <sup>o</sup> ) Riattamento strade poderali ed interpoderali . . . . .	»	111.894.753
9 <sup>o</sup> ) Disboscamento e decespugliamento . . . . .	»	563.531.509
10 <sup>o</sup> ) Dissodamento e scarificazione . . . . .	»	1.456.895.712
11 <sup>o</sup> ) Spietramento . . . . .	»	2.043.730.317
12 <sup>o</sup> ) Sistemazione terreno . . . . .	»	680.122.279
13 <sup>o</sup> ) Impianto vigneti . . . . .	»	1.161.992.651
14 <sup>o</sup> ) Impianto oliveti (oliveto specializzato e olivi nel vigneto) . . . . .	»	1.595.192.711
15 <sup>o</sup> ) Impianto frutteti e agrumeti . . . . .	»	825.541.422
16 <sup>o</sup> ) Frangivento . . . . .	»	263.301.493
17 <sup>o</sup> ) Seminativo arborato . . . . .	»	278.962.864
18 <sup>o</sup> ) Pulizia canali per scolo acque . . . . .	»	160.304.165
19 <sup>o</sup> ) Arature profonde e concimazione di fondo (Ordine del giorno Medici-Grieco) . . . . .	»	786.370.157
20 <sup>o</sup> ) Imposte e contributi su terreni in corso di trasformazione . . . . .	»	401.073.054
21 <sup>o</sup> ) Integrazione reddito a favore dei poderi in corso di trasformazione . . . . .	»	63.480.636
22 <sup>o</sup> ) Baraccamenti provvisori e relativo materiale da casermaggio . . . . .	»	790.919.880
23 <sup>o</sup> ) Spese per la trasformazione dei terreni costituenti il 3 <sup>o</sup> residuo. . . . .	»	1.008.326.836
Totale . . . . .	L.	33.950.526.897

	<i>Riporto . . .</i>	L.	33.950.526.897
24°)	Studio, rilevazione, progettazione, sorveglianza, contabilità collaudo delle opere . . . . .	»	1.725.723.171
25°)	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»	1.648.352.380
	<b>Totale generale . . .</b>	<b>L.</b>	<b>37.324.602.448</b>

PROGETTAZIONE DI MASSIMA ED ESECUTIVA DELLE OPERE  
DI TRASFORMAZIONE

Sulla base delle direttive della trasformazione e della colonizzazione predisposte dalla Sezione e approvate dagli Ispettorati agrari compartimentali competenti per territorio e dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, si è provveduto alla redazione delle progettazioni di massima ed esecutive delle opere di trasformazione da eseguire sui terreni espropriati.

Alla fine dell'esercizio erano state già redatte 51 di tali progettazioni, interessanti n. 103 territori comunali ed una superficie totale di ettari 162.713. Il costo delle opere previste in detti elaborati ammontano a lire 82.713.830.429, così risultanti:

COMUNI	Superficie Ha.	Poderi Numero	Costo della trasformazione
Campobasso, San Giacomo degli Schiavoni, Termoli . .	1808.04.20	329	1.374.636.683
Petacciato, Montenero di Bisaccia, Guglionesi e Montecilfone . . . . .	1447.05.99	166	821.235.191
San Martino in Pensilis, Portocannone, Rotello, S. Croce di Magliano, Larino, Ururi . . . . .	1622.87.09	259	1.082.160.793
Chienti, Serracapriola, Poggio Imperiale . . . . .	3245.67.14	451	2.099.995.320
Lesina . . . . .	2884.20.08	373	1.542.397.660
San Nicandro Garganico, Cagnano Varano, Ischitella .	2789.16.16	222	1.353.525.206
Apricena . . . . .	1508.33.65	200	805.303.500
San Severo, Rignano Garganico, San Paolo Civitate, Torremaggiore . . . . .	7632.01.40	1.056	4.897.112.356
Lucera . . . . .	3282.40.17	535	2.204.698.040
San Giovanni Rotondo e San Marco in Lamis . . . . .	1463.01.54	195	825.360.260
Foggia . . . . .	3912.73.67	575	2.254.314.100
Manfredonia . . . . .	4663.15.57	721	3.149.162.650
Biccari e Troia . . . . .	1999.09.29	249	1.345.946.700
Bovino, Deliceto, Castelluccio dei Sauri . . . . .	1635.27.19	234	941.930.860
Ortanova . . . . .	1049.57.53	139	599.557.220
Cerignola . . . . .	10948.43.83	1.509	5.694.880.807
Stornara e Stornarella . . . . .	1617.23.94	356	908.389.404
<i>Da riportarsi . . .</i>	53.508.28.44	7.569	31.900.606.750

COMUNI	Superficie Ha.	Poderi Numero	Costo della trasformazione
<i>Riporto</i> . . . . .	53.508.22.44	7.569	31.900.606.750
Ascoli Satriano . . . . .	6061.15.45	948	4.074.202.960
Candela, Rocchetta Sant'Antonio, Orsara di Puglia . .	1912.17.92	258	1.266.930.010
Azienda « La Moschella » . . . . .	259.25.57	36	125.196.366
Canosa . . . . .	1739.29.30	326	1.142.069.900
Lavello . . . . .	2181.59.25	360	1.256.725.000
Montemilone . . . . .	533.89.07	75	321.735.260
Melfi . . . . .	3303.76.33	500	1.878.180.000
Venosa . . . . .	2132.23.34	299	1.148.276.820
Palazzo San Gervasio, Maschito, Forenza . . . . .	819.08.12	53	306.128.440
Rionero in Vulture, Barile, Rapolla-Atella . . . . .	252.79.14	6	53.108.445
Banzi, Toive, Oppido Lucano, Acerenza . . . . .	552.15.31	32	150.626.980
Genzano . . . . .	2812.00.00	454	1.744.449.916
Minervino Murge. . . . .	2243.23.28	61	756.168.000
Spinazzola. . . . .	2468.82.25	209	1.175.961.800
Altamura . . . . .	3370.89.01	135	881.232.000
Gravina. . . . .	6111.05.24	800	2.690.160.715
Irsina. . . . .	4082.51.08	481	1.807.207.500
Tricarico, Calciano, Grassano, Garaguso, Oliveto Lu- cano e Campomaggiore . . . . .	3829.49.70	233	1.911.181.000
Matera, Montescaglioso, Miglionico, Pomarico . . . .	4860.72.74	252	1.742.997.000
Ferrandina, Grottole, Salandra . . . . .	5123.14.83	268	1.512.718.000
Craco, San Mauro Forte, Aliano . . . . .	2175.32.85	42	972.698.500
Stigliano . . . . .	3684.70.54	235	1.972.827.150
Mottola . . . . .	4770.99.99	434	2.100.675.500
Castellaneta, Palagianello, Palagiano . . . . .	6036.38.26	682	4.088.498.680
Ginosa . . . . .	1264.07.58	199	706.895.136
Bernalda . . . . .	1721.52.62	308	979.774.851
Pisticci . . . . .	2054.12.79	251	1.260.273.600
Montalbano Jonico. . . . .	13522.28.26	1.986	6.219.397.815
Tursi, Nova Siri, Colobraro, Rotondella . . . . .	2023.02.22	198	882.959.000
Carovigno . . . . .	2379.90.85	320	1.156.944.800
Brindisi, San Pietro Vernotico, Cellino San Marco, Torchiarolo . . . . .	7531.82.39	41	1.290.916.650
Azienda Frigole . . . . .	2051.07.10	166	1.037.005.000
Otranto, Melendugno, Santa Cesaria Terme . . . . .	3962.88.24	147	1.617.918.290
Avretrana. . . . .	1345.96.69	68	581.182.595
<b>Totali</b> . . . . .	<b>162681.65.84</b>	<b>18.432</b>	<b>82.713.830.429</b>

Con la redazione dei suddetti elaborati si è realizzata la pianificazione di circa 162.000 ettari pari all'80 per cento della superficie espropriata.

Alla fine dell'esercizio erano stati già elaborati o erano in corso di ultimazione n. 5 piani generali di bonifica, in quanto, per il disposto dell'articolo 22 della legge 21 ottobre 1950, n. 841, alla Sezione compete di assumere tutti i compiti e le iniziative in materia di bonifica in quella parte del comprensorio di Riforma, tutto classificato comprensorio di bonifica di prima categoria, ove non sono costituiti i Consorzi fra i proprietari.

Infine è da far notare che, oltre ai predetti studi, la Sezione ha dovuto provvedere a numerose progettazioni esecutive per l'esecuzione delle opere edili ed agrarie occorrenti per l'apoderamento e l'insediamento contadino.

La direzione di tutte indistintamente le opere intraprese è stata assunta direttamente dalla Sezione, che vi ha provveduto, mediante la organizzazione periferica degli Uffici bonifiche e lavori e delle numerose Direzioni lavori.

Il costo complessivo della rilevazione, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo dei lavori di trasformazione, ammonta al 30 settembre 1954 a complessive lire 1.725.723.171 e cioè, in percentuale, al 5,08 per cento del totale degli impegni assunti alla stessa data per la esecuzione delle opere ammontanti a lire 33.950.526.897.

Il complesso delle progettazioni eseguite, oltre a stabilire organicamente e dettagliatamente le modalità tecniche da osservare nella esecuzione delle opere di trasformazione fondiario-agraria e a determinare con maggiore approssimazione i finanziamenti occorrenti per la realizzazione del prestabilito programma di trasformazione, scopi questi fondamentali tra quelli che in generale si intendono raggiungere con la progettazione, hanno messo in chiara evidenza la assoluta inadeguatezza dei fondi fissati dalla legge per l'attuazione della riforma agraria nel comprensorio di Puglia, Lucania e Molise e quindi hanno confermato quanto già dalla Sezione era stato rilevato, circa la insufficienza dell'assegnazione decennale dei fondi rispetto alle reali occorrenze finanziarie, necessarie per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali.

Infatti, a seguito della redazione dei suddetti progetti di trasformazione, si è constatato, non più sulla base di programmi generali ed astratti ai quali precedentemente si era dovuto ricorrere nella determinazione delle necessità finanziarie, che, a fronte di oltre lire 82.000.000.000, occorrenti per la esecuzione delle sole opere di trasformazione fondiario-agraria progettate al 30 settembre 1954, che, come già detto, interessano soltanto l'80 per cento dei terreni espropriati, la Sezione poteva disporre, per il conseguimento di tutti i suoi fini istituzionali, di uno stanziamento complessivo che, fissato inizialmente in lire 105 miliardi, verso la fine dell'esercizio veniva ridotto, a seguito del ridimensionamento del fondo di lire 280 miliardi destinato alla riforma agraria, a lire 97 miliardi e 450 milioni, cifra di poco superiore a quella innanzi determinata, inerente al costo parziale della trasformazione fondiaria. Ciò, ha necessariamente indotto ad apportare, in sede di realizzazione, una revisione nei criteri applicativi basata sulla opportunità di eseguire le opere più essenziali e fondamentali e lasciare invece alla iniziativa dei nuovi piccoli proprietari l'ulteriore sviluppo della trasformazione dei loro poderi. Ovviamente tale riduzione potrà solo attenuare il problema della insufficienza dei fondi innanzi rilevata, ma non potrà integralmente risolverla in quanto a tale risoluzione si potrà pervenire solo con l'assegnazione di maggiori stanziamenti.

#### OPERE EDILI E AGRARIE -- OPERE A CARATTERE PUBBLICO

L'attività di trasformazione e miglioramento fondiario si è sviluppata su due principali direzioni, in corrispondenza di due fondamentali obiettivi da raggiungere: il miglioramento produttivo dei terreni, l'insediamento degli assegnatari nei nuovi poderi costituiti. Per il raggiungimento di tale ultimo fine si è dovuto perciò provvedere alla esecuzione di tutte le opere di trasformazione che erano alla base di detto insediamento, di tutte quelle opere cioè che costituivano la premessa e il presupposto essenziale per il buon esito della intrapresa colonizzazione. Infatti lo svolgimento graduale del programma di trasformazione fondiaria in questi primi quattro anni di attività, quale si rileva dalla analisi degli impegni di seguito riportata, è nettamente caratterizzata dal massimo impulso impresso al ritmo delle costruzioni di case coloniche e dei relativi annessi, delle strade poderali ed interpoderali e dei pozzi necessari per l'approvvigionamento idrico dei poderi. Accanto a tali lavori, però, la Sezione ha dovuto studiare, progettare ed eseguire un'altra serie di opere che, pur poste a servizio dei piccoli proprietari della

Riforma, hanno notevolmente avvantaggiato tutte le altre proprietà fondiarie grandi e piccole delle zone ove le stesse sono state eseguite. Trattasi cioè di un complesso di opere a carattere pubblico quali: borgate, centri di servizio ed aziendali, strade principali, acquedotti, elettrodotti, scuole, asili e ambulatori, spacci nonché alcune opere di irrigazione e di bonifica idraulica che la Sezione ha dovuto eseguire direttamente e con propri fondi, per non pregiudicare il successo dell'intera sua opera. Sarebbe infatti sicuramente fallito il piano di colonizzazione e di conseguenza anche quello della trasformazione agraria se per attendere che tali opere fossero eseguite da chi di competenza non si fosse assicurata ai poteri costituiti quel minimo di servizi civili indispensabile per rendere possibile la vita in zone totalmente spopolate prima dell'intervento della Riforma fondiaria. Naturalmente, per il costo di dette opere, la Sezione ha dovuto distrarre una parte dei fondi destinati alla trasformazione fondiaria, riducendo, in tal campo, le sue già insufficienti disponibilità finanziarie.

Le spese in questione, nel corso dell'esercizio 1953-54, epoca in cui si è cominciato a constatare che le stesse andavano assumendo proporzioni alquanto rilevanti, per la molteplicità e il continuo aumento degli interventi, sono state mantenute nella categoria 5<sup>a</sup> delle uscite: « Trasformazione fondiaria » utilizzando, però, lo stanziamento del capitolo 27 « Borghi rurali », voce di detta categoria che meglio di ogni altra si prestava analcnicamente ad accoglierle. Si è avuto cura, nel contempo, di procedere ad una precisa analisi delle spese imputate alle « Opere di trasformazione fondiaria » negli esercizi precedenti, onde rilevare gli impegni assunti per la esecuzione di opere a carattere pubblico sin dall'inizio dell'attività e, non potendoli stornare al predetto capitolo 27 delle uscite, essendo stati già chiusi i relativi consuntivi, si è operato, in sede di esposizione riassuntiva, una netta distinzione tra le spese per gli interventi di stretta competenza della Sezione e quelle relative alle opere a carattere pubblico.

Nel prospetto che di seguito si riporta, a dimostrazione dell'utilizzo dei fondi stanziati sui capitoli 24 e 27 delle uscite per ciascuna categoria di opere, tale distinzione viene chiaramente messa in evidenza.

#### OPERE EDILI.

*Case coloniche.* — Per l'esecuzione delle opere edili è stata impegnata la somma di lire 18.220.496.525 e cioè il 56,67 per cento del totale degli impegni assunti per la trasformazione fondiaria.

In tale gruppo di opere la maggiore spesa è costituita dal costo delle case coloniche che rappresenta appunto il 45,18 per cento del totale degli impegni della trasformazione e il 79,73 per cento del costo totale delle opere edili. Detti impegni si riferiscono alla costruzione di n. 5.823 case coloniche complete di annessi di cui n. 2.408 già ultimate, n. 1.930 in corso di costruzione e n. 1.485 da iniziare.

Queste cifre stanno chiaramente a dimostrare come il problema dell'insediamento contadino in campagna sia stato affrontato in pieno dalla Sezione e portato immediatamente sul piano della concreta realizzazione, grazie ad una efficiente organizzazione di mezzi e di funzionari e principalmente per l'opera di questi ultimi, che, senza risparmio di forze e con massimo spirito di abnegazione, hanno presieduto al cospicuo lavoro tecnico ed amministrativo necessario per tradurre in realtà un così vasto programma di opere, il quale, si può senz'altro asserire, ha trovato i suoi limiti esclusivamente nella misura dei mezzi finanziari disponibili.

Per quanto riguarda le caratteristiche delle costruzioni, va segnalata la progettazione di 11 tipi di case coloniche, studiati per soddisfare le differenti esigenze ambientali delle diverse zone del comprensorio. Le differenze esistenti tra ciascuno dei predetti undici tipi sono essenzialmente di carattere tecnico-costruttivo, giacché sia il numero dei vani sia la superficie utile di ciascun tipo di casa sono stati tenuti pressoché costanti e precisamente: tutti i tipi di costruzione comprendono 4 vani utili, fatta eccezione di quello realizzato nelle zone collinari del comune di Irsina che ne comprende 3; la superficie totale di ciascun tipo di casa è stata mantenuta per tutti al di sopra dei 100 metri quadrati, con un massimo di 130.

Ogni casa è stata dotata di un impianto igienico sanitario, comprendente, generalmente, una termocucina con funzionamento a legna o a gas, una doccia, un serbatoio in eternit o altro materiale e una pompa per il sollevamento dell'acqua.

Da ultimo è da rilevare che delle 5.823 case cui si riferiscono gli impegni di spesa al 30 settembre 1954 n. 1.324 sono del tipo prefabbricato. Le ragioni che hanno consigliato l'introduzione di tale costruzione nelle zone del comprensorio si possono così sinteticamente riassumere:

CATEGORIE DI OPERE	Impegni	PERCENTUALI	
		sul totale della categoria	sul totale degli impegni
<i>A) Opere edili:</i>			
<i>a) Case coloniche ed annessi . . . . .</i>	14.526.368.272	79,73 %	45,18 %
<i>b) Riattamento case coloniche e gruppi di fabbricati acquistati o provenienti dall'esproprio . . . . .</i>	737.916.184	4,05 %	2,29 %
<i>c) Strade poderali ed interpoderali . . . . .</i>	1.631.365.814	8,95 %	5,08 %
<i>d) Riattamento e manutenzione strade . . . . .</i>	111.894.753	0,61 %	0,34 %
<i>e) Approvvigionamento idrico alle case coloniche . . . . .</i>	1.197.580.024	6,57 %	3,73 %
<i>f) Allacciamento elettrico alle case coloniche . . . . .</i>	15.371.478	0,09 %	0,05 %
Totale opere edili . . . . .	18.220.496.525	100,00 %	56,67 %
<i>B) Opere agrarie:</i>			
<i>a) Messa a coltura dei terreni . . . . .</i>	4.064.157.538	39,53 %	12,64 %
<i>b) Impianti arborei . . . . .</i>	4.124.991.141	40,12 %	12,83 %
<i>c) Sistemazioni superficiali idraulico-agrarie . . . . .</i>	840.426.444	8,18 %	2,61 %
<i>d) Arature profonde e concimazione di fondo (Ordine del giorno Medici-Grieco) . . . . .</i>	786.370.157	7,65 %	2,44 %
<i>e) Imposte e contributi sui terreni in corso di trasformazione . . . . .</i>	401.073.054	3,90 %	1,25 %
<i>f) Integrazione reddito a favore dei poderi in corso di trasformazione . . . . .</i>	63.480.636	0,62 %	0,20 %
Totale opere agrarie . . . . .	10.280.498.970	100,00 %	31,97 %
<i>C) Opere a carattere pubblico:</i>			
<i>a) Borghi rurali . . . . .</i>	1.227.199.341	33,61 %	3,82 %
<i>b) Centri di servizio ed aziendali, scuole, chiese e ambulatori, spacci . . . . .</i>	1.041.029.212	28,52 %	3,24 %
<i>c) Strade principali . . . . .</i>	689.853.433	18,90 %	2,15 %
<i>d) Acquedotti . . . . .</i>	207.807.300	5,69 %	0,65 %
<i>e) Elettrodotti . . . . .</i>	49.590.000	1,36 %	0,15 %
<i>f) Impianti di irrigazione . . . . .</i>	148.113.900	4,06 %	0,46 %
<i>g) Pozzi per irrigazione . . . . .</i>	286.691.500	7,86 %	0,89 %
Totale opere a carattere pubblico . . . . .	3.650.284.686	100,00 %	11,36 %
Totale generale . . . . .	32.151.280.181	—	100,00 %

massima rapidità di esecuzione; difficoltà di approvvigionarsi, in alcune zone, dei materiali tradizionali da costruzione; maggior costo che detti materiali andavano assumendo anche nei luoghi di produzione a causa della loro elevata richiesta, per effetto del notevole impulso dato, con interventi pubblici, alla costruzione di case nelle regioni di Puglia e Lucania (I. N. A.-Casa, Case popolari, Case minime, ecc.) per gli interventi della Cassa per il Mezzogiorno e, principalmente, per la richiesta di tali materiali da parte della Sezione stessa; minori spese di manutenzione per la mancanza di intonaco alle pareti esterne; immediata abitabilità di tali costruzioni per l'assoluta mancanza di umidità. Nel prospetto di seguito riportato vengono indicati per ciascun Centro di colonizzazione gli impegni assunti per la costruzione di case coloniche, il numero delle case cui gli stessi si riferiscono e lo stato di avanzamento dei lavori.

*Riattamento case coloniche e fabbricati rurali.* — Per completare l'analisi delle spese sostenute per fornire l'abitazione sul posto ai nuovi proprietari, va ancora segnalato l'ammon-tare degli impegni assunti per il riattamento delle case coloniche pervenute alla Sezione a seguito degli espropri e dell'acquisto di terreni. Trattasi di n. 205 case coloniche, la maggior parte rilevate in pessime condizioni di abitabilità, per le quali si è dovuto procedere alla esecuzione di radicali opere di riattamento ed alcune volte di ampliamento.

La Sezione inoltre ha sostenuto delle rilevanti spese per la sistemazione e l'adattamento dei fabbricati rurali ad essa pervenuti con l'esproprio, onde poter rendere utilizzabile, per le necessità delle Aziende contadine, tali locali, i quali, in definitiva, sono destinati ad essere ceduti alle cooperative tra gli assegnatari.

Sia la riparazione delle case coloniche, sia i lavori di riattamento e sistemazione dei fabbricati espropriati sono stati eseguiti, generalmete, in economia, sotto la direzione e la sorveglianza degli Uffici tecnici periferici.

Gli impegni complessivamente assunti a tale titolo ammontano al 30 settembre 1954 a lire 737.916.184 così ripartiti fra i diversi Centri di colonizzazione:

Centro di colonizzazione di	Andria . . . . .	L.	13.219.064
»	» Apricena . . . . .	»	50.789.734
»	» Ascoli Satriano . . . . .	»	7.400.000
»	» Avigliano . . . . .	»	674.870
»	» Boncore . . . . .	»	28.181.953
»	» Brindisi . . . . .	»	32.016.039
»	» Bovino . . . . .	»	5.878.910
»	» Bernalda . . . . .	»	28.797.980
»	» Borgo Libertà . . . . .	»	22.395.040
»	» Borgo Tressanti . . . . .	»	8.697.719
»	» Foggia . . . . .	»	11.721.291
»	» Ferrandina . . . . .	»	12.419.116
»	» Frigole . . . . .	»	22.150.204
»	» Genzano . . . . .	»	4.273.591
»	» Gaudio . . . . .	»	37.697.188
»	» Gravina . . . . .	»	59.856.360
»	» Irsina . . . . .	»	54.884.198
»	» Borgo Perrone . . . . .	»	22.451.080
»	» Lucera . . . . .	»	66.950.734
»	» Manfredonia . . . . .	»	79.525.391
»	» Matera . . . . .	»	10.858.998
»	» Melfi . . . . .	»	11.327.565
»	» Nardò . . . . .	»	5.339.630
»	» Otranto . . . . .	»	46.787.972
»	» Policoro . . . . .	»	3.476.356
»	» Ripalta . . . . .	»	16.064.224
»	» Scanzano . . . . .	»	37.009.968
»	» Spinazzola . . . . .	»	4.091.748
»	» San Pietro Vernotico . . . . .	»	1.376.551
»	» Stigliano . . . . .	»	3.420.691
»	» San Basilio Mottola . . . . .	»	7.679.878
»	» Tricarico . . . . .	»	1.155.955
»	» Termoli . . . . .	»	16.479.391
»	» Venosa . . . . .	»	2.866.795
	Totale . . . . .	L.	<u>737.916.184</u>

*Situazione case*

PROVINCIA	CENTRI	CASE APPALTATE (IMPEGNI)		ABITAZIONI		
		Numero	Importo	Da iniziare	In corso	Ultimate
Bari . . . . .	Gravina . . . . .	493	1.247.294.458	179	79	235
Brindisi . . . . .	Carovigno . . . . .	143	261.986.142	—	28	115
Campobasso . . . . .	Termoli . . . . .	306	795.533.936	200	106	—
Foggia . . . . .	Apricena . . . . .	174	458.160.510	21	119	34
	Ascoli Satriano . . . . .	409	1.221.610.068	48	81	280
	Borgo Libertà . . . . .	339	944.593.605	36	129	174
	Borgo Tressanti . . . . .	2	6.378.000	—	—	2
	Bovino . . . . .	89	254.853.650	24	62	3
	Foggia . . . . .	122	323.512.618	—	9	113
	Lucera . . . . .	271	704.030.693	38	106	127
	Manfredonia . . . . .	265	720.440.958	4	74	187
	Ripalta . . . . .	468	1.246.278.160	280	140	48
		Totale . . . . .	2.139	5.879.858.262	451	720
Lecce . . . . .	Boncore . . . . .	157	316.820.915	19	48	90
	Nardò . . . . .	33	75.743.454	—	20	13
	Otranto . . . . .	2	5.457.164	—	—	2
		Totale . . . . .	192	398.021.533	19	68
Matera . . . . .	Bernalda . . . . .	207	536.618.640	15	86	106
	Ferrandina . . . . .	71	190.973.000	1	70	—
	Irsina . . . . .	217	556.876.728	166	26	25
	Matera . . . . .	13	35.469.844	—	—	13
	Policoro . . . . .	605	1.312.497.378	170	259	176
	Scanzano . . . . .	827	1.723.622.838	156	382	289
	Totale . . . . .	1.940	4.356.058.428	508	823	609
Potenza . . . . .	Avigliano . . . . .	7	14.342.604	—	7	—
	Gaudio . . . . .	291	764.289.225	—	56	235
	Genzano . . . . .	4	9.881.000	—	4	—
	Melfi . . . . .	74	222.186.730	—	39	35
		Totale . . . . .	376	1.010.699.559	—	106
Taranto . . . . .	Borgo Perrone . . . . .	76	210.982.199	—	—	76
	San Basilio . . . . .	158	365.933.755	128	—	30
		Totale . . . . .	234	576.915.954	128	—
	Totale generale	5.823	14.526.368.272	1.485	1.930	2.408

coloniche al 30 settembre 1954.

ANNESI									
in costruzione					ultimate				
Concimaie e rustici	Forni	Pozzi	Silos	Impianti igienici	Concimaie e rustici	Forni	Pozzi	Silos	Impianti igienici
38	54	—	—	—	272	259	22	—	—
—	—	—	—	—	107	107	3	—	—
66	—	—	—	—	—	—	—	—	—
69	3	79	—	113	41	25	42	—	25
16	5	20	2	44	318	103	41	—	318
31	40	44	17	25	210	105	7	114	122
—	—	—	—	—	2	2	1	2	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	2	—	4	109	100	50	97	99
79	4	41	35	16	127	127	38	236	119
37	41	44	43	—	205	197	159	189	214
19	11	14	14	26	58	37	17	48	36
251	104	244	111	228	1.070	696	355	686	933
6	2	30	—	—	121	82	—	—	—
—	—	—	—	—	30	5	—	—	—
—	—	—	—	—	2	2	—	—	—
6	2	30	—	—	153	89	—	—	—
88	83	28	69	33	104	93	—	93	95
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
26	26	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	13	13	—	—	—
258	165	50	71	—	147	144	88	107	62
474	457	—	202	53	173	173	12	40	285
846	731	78	342	86	437	423	100	240	442
3	3	—	—	—	—	—	—	—	—
20	10	4	16	3	269	264	43	468	288
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
60	—	—	—	—	14	—	—	—	—
83	13	4	16	3	283	264	43	468	288
—	—	—	—	3	76	76	64	76	73
54	54	83	42	19	68	55	—	99	—
54	54	83	42	22	144	131	64	175	73
1.344	958	439	511	339	2.466	1.969	587	1.569	1.736

*Costruzione e riattamento di strade poderali ed interpoderali.* — Per la costruzione di strade poderali ed interpoderali necessarie per assicurare un minimo di viabilità ai poderi costituiti, risulta complessivamente impegnata al 30 settembre 1954 la somma di lire 1.631.365.814, pari al 5,08 per cento del totale degli impegni assunti per la trasformazione fondiaria e all'8,95 per cento del totale delle opere edili.

A tale importo va inoltre aggiunto quello relativo alla costruzione di strade principali, incluse, per le loro caratteristiche, tra i costi delle opere a carattere pubblico.

L'impostazione e la esecuzione anche di tale vasto programma di opere ha comportato lo svolgimento di un cospicuo lavoro e il superamento di numerose difficoltà. Tale compito è risultato più arduo e di più difficile realizzazione, rispetto a quello della costruzione delle case coloniche. È sufficiente, a tal fine, ricordare il maggior impegno che richiede la progettazione di un tronco stradale per la cui esecuzione non è assolutamente possibile avvalersi di progetti tipo, ma sono invece necessari specifici elaborati comprendenti computi metrici, analisi di costo e disegni generalmente, molto complessi e laboriosi.

Anche nel campo della viabilità la Sezione si è orientata verso nuovi criteri costruttivi e precisamente, oltre al sistema ormai tradizionale del Mac-adam, ha costruito diversi tronchi stradali in terra stabilizzata, laddove, principalmente, la mancanza dei materiali pietrosi ne avrebbe ritardato la esecuzione e avrebbe determinato un maggior costo.

Si riporta qui di seguito la ripartizione per Centro di colonizzazione degli impegni assunti per la costruzione di strade poderali e interpoderali indicando a fianco di ciascun importo il numero dei chilometri relativi:

Centro di colonizzazione di	Altamura . . .	Km.	2,129	L.	7.438.933
»	» Andria . . .	»	7,186	»	20.071.934
»	» Apricena . . .	»	5,390	»	20.650.894
»	» Ascoli Satriano	»	19,747	»	46.346.814
»	» Avigliano . . .	»	8,325	»	23.286.346
»	» Boncore . . .	»	14,074	»	37.244.495
»	» Brindisi . . .	»	18,430	»	47.278.303
»	» Borgo Libertà	»	7,427	»	33.758.686
»	» Borgo Tressanti	»	12,300	»	13.658.544
»	» Bovino . . .	»	0,900	»	1.990.600
»	» Barnalda . . .	»	10,965	»	36.668.556
»	» Borgo Perrone	»	16,000	»	72.434.180
»	» Foggia . . .	»	9,196	»	33.350.526
»	» Ferrandina . .	»	16,750	»	20.000.000
»	» Frigole . . .	»	2,600	»	7.345.554
»	» Genzano . . .	»	2,432	»	9.113.675
»	» Gaudio . . .	»	33,816	»	113.566.014
»	» Gravina . . .	»	33,562	»	112.350.641
»	» Irsina . . .	»	34,084	»	169.693.449
»	» Lucera . . .	»	6,420	»	12.319.337
»	» Manfredonia .	»	50,806	»	95.173.547
»	» Matera . . .	»	5,305	»	11.819.127
»	» Mottola . . .	»	39,470	»	125.104.564
»	» Melfi . . .	»	9,878	»	32.830.000
»	» Nardò . . .	»	3,988	»	7.861.850
»	» Otranto . . .	»	22,863	»	65.683.280
»	» Policoro . . .	»	62,172	»	159.061.139
»	» Ripalta . . .	»	39,330	»	136.556.374
»	» Scanzano . . .	»	44,941	»	107.274.017
»	» Spinazzola . .	»	3,987	»	15.769.900
»	» San Pietro Vernotico . . .	»	3,800	»	809.447
»	» Termoli . . .	»	10,858	»	34.855.088
	Totale . . .	Km.	559,131	L.	1.631.365.814

Prima ancora di procedere alla formulazione del piano relativo alla costruzione di nuove strade fu attentamente studiata la rete stradale esistente nel comprensorio la quale risultò essenzialmente costituita da tratturi, fatta esclusione delle strade principali e di quelle di bonifica che assicurano il collegamento, rispettivamente tra centri abitati e tra strade principali. Nell'ambito della pur esigua rete stradale rinvenuta, si puntò subito al riattamento di quei pochi tronchi esistenti e si curò, subito dopo la sistemazione, la loro manutenzione per evitare che gli stessi divenissero nuovamente impraticabili. Per tali lavori sono stati assunti impegni per la somma di lire 111.894.753, così distribuita fra i dipendenti Centri di colonizzazione:

Centro di colonizzazione di	Altamura . . . . .	L.	3.149.261
»	» Andria . . . . .	»	465.213
»	» Apricena . . . . .	»	465.213
»	» Ascoli Satriano . . . . .	»	465.213
»	» Avigliano . . . . .	»	465.213
»	» Boncore . . . . .	»	24.224.400
»	» Brindisi . . . . .	»	9.899.819
»	» Borgo Libertà . . . . .	»	3.342.839
»	» Borgo Tressanti . . . . .	»	503.303
»	» Bovino . . . . .	»	969.944
»	» Borgo Perrone . . . . .	»	1.760.380
»	» Bernalda . . . . .	»	7.799.345
»	» Foggia . . . . .	»	465.213
»	» Ferrandina . . . . .	»	2.899.001
»	» Frigole . . . . .	»	10.375.822
»	» Genzano . . . . .	»	465.213
»	» Gaudio . . . . .	»	131.000
»	» Gravina . . . . .	»	2.497.875
»	» Irsina . . . . .	»	465.213
»	» Lucera . . . . .	»	8.299.705
»	» Manfredonia . . . . .	»	11.995.479
»	» Matera . . . . .	»	465.213
»	» Mottola . . . . .	»	4.601.415
»	» Melfi . . . . .	»	2.037.227
»	» Nardò . . . . .	»	1.423.935
»	» Otranto . . . . .	»	1.885.086
»	» Policoro . . . . .	»	465.213
»	» Ripalta . . . . .	»	1.681.183
»	» Scanzano . . . . .	»	1.915.107
»	» Spinazzola . . . . .	»	1.362.970
»	» San Pietro Vernotico . . . . .	»	465.213
»	» Stigliano . . . . .	»	2.462.183
»	» Tricarico . . . . .	»	971.475
»	» Termoli . . . . .	»	546.881
»	» Venosa . . . . .	»	506.988
	Totale . . . . .	L.	<u>111.894.753</u>

*Approvvigionamento idrico alle case coloniche.* — Per assicurare la provvista di acqua alle case coloniche, nelle zone ovviamente non servite da acquedotti, si è provveduto alla costruzione di pozzi trivellati o a cielo aperto, affidandone l'esecuzione, rispettivamente, all'Ente irrigazione e ad attrezzate imprese. In qualche caso la costruzione dei pozzi a cielo aperto è stata affidata, mediante lavori a cottimo, agli stessi assegnatari che li hanno eseguiti, sotto la sorveglianza e la direzione dei Centri di colonizzazione e degli Uffici lavori periferici.

Gli impegni assunti al 30 settembre 1954 per tali lavori ammontano a complessive lire 1.197.580.024 pari al 3,73 per cento della somma totale impegnata per la trasformazione fon-

diaria e al 6,57 per cento del totale delle opere edili. Le spese per i pozzi eseguiti o in corso di esecuzione al 30 settembre 1954 sono così ripartite tra i Centri di colonizzazione:

Centro di colonizzazione di	Altamura . . . . .	L.	1.253.800
»	» Andria . . . . .	»	6.539.050
»	» Apricena . . . . .	»	16.388.417
»	» Ascoli Satriano . . . . .	»	7.141.280
»	» Avigliano . . . . .	»	12.649.069
»	» Boncore . . . . .	»	21.795.129
»	» Brindisi . . . . .	»	64.785.714
»	» Borgo Libertà . . . . .	»	14.998.357
»	» Borgo Perrone . . . . .	»	56.283.961
»	» Bernalda . . . . .	»	71.652.990
»	» Foggia . . . . .	»	8.047.731
»	» Ferrandina . . . . .	»	27.066.408
»	» Frigole . . . . .	»	11.035.859
»	» Genzano . . . . .	»	25.580.244
»	» Gaudio . . . . .	»	159.900.456
»	» Gravina . . . . .	»	89.765.508
»	» Irsina . . . . .	»	23.858.800
»	» Lucera . . . . .	»	63.084.804
»	» Manfredonia . . . . .	»	38.856.130
»	» Matera . . . . .	»	17.883.178
»	» Mottola . . . . .	»	13.889.549
»	» Nardò . . . . .	»	103.000
»	» Otranto . . . . .	»	5.603.266
»	» Policoro . . . . .	»	152.004.708
»	» Ripalta . . . . .	»	6.751.943
»	» Scanzano . . . . .	»	227.418.127
»	» Spinazzola . . . . .	»	7.492.200
»	» San Pietro Vernotico . . . . .	»	2.086.004
»	» Stigliano . . . . .	»	2.748.147
»	» Termoli . . . . .	»	11.756.113
»	» Venosa . . . . .	»	29.160.082
	Totale . . . . .	L.	<u>1.197.580.024</u>

*Allacciamento elettrico alle case coloniche.* — Le somme impegnate per far giungere l'energia elettrica alle case coloniche riguardano le spese inerenti alla costruzione di linee elettriche di allacciamento e il costo degli impianti interni di illuminazione.

La costruzione delle predette linee è stata generalmente affidata alle Società elettriche del comprensorio, le quali, per la loro attrezzatura e particolare specializzazione, offrivano maggiore garanzia per la migliore esecuzione delle opere. Si è seguito tale criterio, inoltre, in considerazione che la gestione e manutenzione delle linee costruite dovrà necessariamente essere affidata alle Società distributrici dell'energia elettrica nelle diverse zone interessate.

Per quanto riguarda le spese relative agli impianti interni di illuminazione, è da precisare che le stesse hanno comportato un costo medio di lire 7.000 per ciascuna casa colonica.

Gli impegni complessivamente assunti per fornire l'energia alle case coloniche ammontano a lire 15.371.478.

#### OPERE AGRARIE.

Gli interventi operati nel campo della trasformazione agraria hanno mirato, in definitiva, ad elevare la produzione dei poderi costituiti, al fine di assicurare il massimo reddito a ciascuna famiglia contadina e, contemporaneamente, con l'aumento delle singole produzioni, contribuire al miglioramento delle condizioni economiche nell'intero comprensorio di riforma.

Per il raggiungimento di tali obbiettivi si è proceduto alla esecuzione di profondi lavori di miglioria intesi ad introdurre nuovi e più progrediti ordinamenti colturali. La vastità del territorio soggetto a tali interventi e, principalmente, lo stato colturale dei terreni espropriati sono elementi sufficienti a poter dare un'idea della vastità dell'opera che la Sezione è stata chiamata a compiere. Si è dovuto operare su di una superficie di circa 190 mila ettari suddivisa in 8 provincie, in 129 comuni e frastagliata in 2.855 corpi di esproprio, costituiti da terreni tutti generalmente compresi in zone ove predominava la proprietà latifondistica, tenuti a colture estensive o addirittura non coltivati. Lo stato colturale dei terreni al momento dell'esproprio è risultato, infatti, come segue:

Seminativo . . . . .	60,3 per cento
Pascoli incolti . . . . .	31,6 per cento
Colture arboree . . . . .	5,8 per cento
Boschi . . . . .	2,3 per cento

Per mettere le nuove imprese coltivatrici costituite in condizioni di poter sfruttare la terra avuta in assegnazione con sistemi intensivi, tali da poter assorbire l'intera mano d'opera della famiglia contadina e da assicurare quindi a ciascuno dei suoi componenti una stabile occupazione e una soddisfacente remunerazione, si è dovuto intervenire con opere di trasformazione e miglioramento fondiario su pressoché tutta la superficie espropriata. Infatti, anche gli impianti arborei rinvenuti hanno richiesto radicali lavori colturali di carattere straordinario e avendo ottenuto lo svincolo per una buona parte dei boschi, si è dovuto operare anche su tali superfici.

Le somme impegnate al 30 settembre 1954 per l'esecuzione di opere agrarie di trasformazione ammontano a lire 10.280.498.970. La loro ripartizione per singole categorie di opere risulta come segue:

Scassi, dissodamenti, scarificazione . . . . .	L.	1.456.895.712
Spietramenti . . . . .	»	2.043.730.317
Sistemazione terreni . . . . .	»	680.122.279
Pulizia canali per scolo acque . . . . .	»	160.304.165
Disboscamento e decespugliamento . . . . .	»	563.531.509
Impianti arborei . . . . .	»	4.124.991.141
Arature profonde e concimazioni di fondo (Ordine del giorno Medici-Grieco) . . . . .	»	786.370.157
Imposte e contributi su terreni in corso di trasformazione . . . . .	»	401.073.054
Integrazione reddito a favore di poderi in corso di trasformazione . . . . .	»	63.480.636
		-----
Totale . . . . .	L.	10.280.498.970
		-----

Per quanto riguarda le operazioni di messa a coltura dei terreni, comprendenti scarificature, scassi, dissodamenti e lavori di disboscamento, decespugliamento e spietramento non si ritiene di dover dare particolari delucidazioni trattandosi di normali lavori di trasformazione. Va solo segnalato che le lavorazioni meccaniche sono state eseguite, per la maggior parte, a mezzo delle macchine motrici ed operatrici di cui la Sezione si fornì sin dall'inizio della sua attività, gestite direttamente dalla Sezione stessa o dalle Società convenzionate. Le lavorazioni manuali sono state invece eseguite direttamente dagli assegnatari e dagli operai avviati al lavoro dagli Uffici di collocamento, nell'ambito del contingente di mano d'opera assegnate alla Sezione.

La ripartizione per Centro di colonizzazione degli impegni in parola risulta come segue:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	Scasso, dissodamento, scarificazione	Spietramento	Sistemazione terreni e pulizia canali	Disboscamento e Decespugliamento	TOTALE
Altamura . . . . .	18.670.992	46.883.967	8.267.892	1.407.488	75.230.339
Andria . . . . .	50.870.197	152.402.249	2.564.096	4.826.492	210.663.034*
Apricena . . . . .	25.408.534	87.889.844	10.936.164	20.963.521	145.198.063
Ascoli Satriano . . . . .	40.454.373	39.794.564	22.529.042	66.247.697	169.025.676
Avigliano . . . . .	2.004.718	4.310.355	533.329	—	6.848.402
Bernalda . . . . .	28.105.434	1.516.878	28.265.976	4.303.319	62.191.607
Boncore . . . . .	81.062.455	149.079.258	300.000	31.295.233	261.736.946
Bovino . . . . .	8.834.031	25.026.912	3.981.007	5.482.366	43.324.316
Brindisi . . . . .	44.817.007	119.691.736	14.756.298	517.960	179.783.001
Borgo Libertà . . . . .	144.423.508	105.171.044	13.555.154	11.623.637	274.773.343
Borgo Perrone . . . . .	87.675.357	56.275.091	188.759.034	71.176.556	403.886.038
Borgo Tressanti . . . . .	74.927.800	298.760.899	18.516.295	943.300	393.148.294
Ferrandina . . . . .	14.712.914	4.015.013	17.585.742	17.476.611	53.790.280
Foggia . . . . .	41.754.561	89.669.997	15.331.228	4.472.100	151.227.886
Frigole . . . . .	23.695.422	82.228.639	2.795.709	12.092.123	120.811.893
Gaudio . . . . .	31.689.413	7.836.602	1.833.794	11.270.737	52.630.546
Genzano . . . . .	9.934.447	422.818	2.699.645	976.779	14.033.689
Gravina . . . . .	25.922.949	23.153.314	47.150.782	766.402	96.993.447
Irsina . . . . .	44.954.834	7.677.745	49.881.665	442.727	102.956.971
Lucera . . . . .	52.040.896	119.850.983	19.578.977	12.824.465	204.295.321
Manfredonia . . . . .	62.572.618	24.524.005	6.396.449	2.225.746	95.718.818
Matera . . . . .	24.219.823	6.089.421	2.514.728	438.893	33.262.865
Melfi . . . . .	10.109.009	10.579.160	11.795.892	13.591.376	46.075.437
Mottola . . . . .	40.643.384	197.354.040	27.735.729	9.035.471	274.768.687
Nardò . . . . .	35.081.476	65.430.133	3.556.610	—	104.068.219
Otranto . . . . .	83.496.798	155.507.646	37.208.214	8.795.317	285.007.975
Policoro . . . . .	61.505.610	26.392.449	117.008.081	78.732.573	283.683.713
Ripalta . . . . .	71.320.384	11.572.370	25.239.776	44.714.451	152.846.981
Scanzano . . . . .	57.061.498	3.109.573	79.002.455	90.681.000	229.854.526
San Pietro Vernotico . . . . .	10.892.169	8.146.772	12.577.805	115.927	31.732.673
Spinazzola . . . . .	21.857.648	84.597.571	4.822.248	—	111.277.467
Stigliano . . . . .	10.251.780	12.390.360	7.664.928	16.018.926	46.325.994
Termoli . . . . .	89.808.346	541.472	1.142.504	36.018	91.528.340
Tricarico . . . . .	3.674.913	1.784.974	5.115.552	1.377.834	11.953.273
Venosa . . . . .	22.440.414	14.052.463	28.823.581	18.658.464	83.974.922
	1.456.895.712	2.043.730.317	840.426.444	563.531.509	4.904.583.982

Per quanto riguarda gli impianti arborei va segnalato che al 30 settembre 1954 risultavano già messe a dimora n. 26.421.294 piante, mentre alla stessa data erano già iniziate le operazioni di preparazione del terreno per le piantagioni da eseguire nella successiva annata agraria 1954-55.

Gli impianti eseguiti dall'inizio dell'attività alla predetta data comprendono:

Viti . . . . .	N.	23.546.334
Olivi . . . . .	»	1.222.938
Agrumi . . . . .	»	185.192
Fruttiferi vari . . . . .	»	614.393
Frangivento ed essenze forestali . . . . .	»	852.437
Totale . . . .	N.	26.421.294

Gli impegni assunti per la esecuzione degli impianti arborei ammontanti a lire 4.124.991.141 risultano così ripartiti fra i diversi Centri di colonizzazione:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	Impianto vigneti	Impianto oliveti	Impianto frutteti e agrumeti	Impianto frangiventi	Seminativo arborato	TOTALE
Altamura . . . .	44.039.254	46.454.419	4.750.404	6.490.094	1.459.162	103.193.333
Andria . . . . .	89.236.658	30.855.701	907.500	3.674.360	202.009	124.876.228
Apricena . . . . .	38.258.403	37.331.640	53.938.622	263.651	15.518.188	145.310.504
Ascoli Satriano .	151.119.693	70.583.623	7.470.770	2.075.903	35.669.450	266.919.439
Avigliano . . . .	385.083	—	2.399.563	1.317.580	—	4.102.226
Bernalda . . . . .	81.203.896	78.047.070	16.846.987	12.106.664	—	188.204.617
Boncore . . . . .	25.853.276	75.460.451	2.483.572	10.606.952	—	114.404.251
Bovino . . . . .	14.902.141	6.764.615	6.702.415	—	—	28.459.171
Brindisi . . . . .	40.176.169	30.087.927	8.146.527	8.663.389	2.791.640	89.865.652
Borgo Perrone . .	75.189.587	57.619.250	65.241.837	32.212.213	2.018.569	232.281.456
Borgo Libertà . .	78.982.749	87.749.343	2.787.350	4.219.723	34.060.960	207.800.125
Borgo Tressanti .	32.738.528	43.840.216	4.052.528	3.943.425	—	84.574.697
Ferrandina . . . .	28.193.126	25.040.787	28.551.036	5.695.378	1.750.000	89.230.327
Foggia . . . . .	14.553.237	88.704.229	7.884.580	823.327	15.700.853	127.666.226
Frigole . . . . .	203.166	36.583.009	3.391.469	21.625.778	—	61.803.422
Gaudio . . . . .	73.417.947	41.636.533	41.345.419	52.867.800	—	209.267.699
Genzano . . . . .	852.250	16.728.380	16.673.719	720.000	—	34.974.349
Gravina . . . . .	13.070.061	167.077.563	2.472.847	2.356.648	32.630.096	217.607.215
Irsina . . . . .	26.390.068	33.823.703	49.383.948	3.418.525	43.299.824	156.316.068
Lucera . . . . .	43.465.016	75.609.793	13.103.045	15.710.193	19.784.318	167.672.365
Manfredonia . . .	4.597.500	62.460.908	115.458.586	8.671.878	18.994.944	210.183.816
Matera . . . . .	25.011.834	60.729.887	6.297.716	3.036.923	4.968.676	100.045.036
Melfi . . . . .	22.442.118	13.760.007	4.681.825	—	11.015.000	51.898.950
Mottola . . . . .	44.319.809	57.160.645	39.591.266	2.061.519	—	143.133.239
Nardò . . . . .	777.418	17.856.913	1.422.124	1.218.065	—	21.274.520
Otranto . . . . .	13.242.846	22.510.288	4.527.040	11.606.111	—	51.886.285
Policoro . . . . .	66.744.627	65.996.109	95.254.258	26.099.122	—	254.064.116
Ripalta . . . . .	14.071.950	85.581.748	5.447.914	6.396.988	20.544.242	132.042.842
Scanzano . . . . .	12.894.405	30.548.159	117.602.874	10.753.674	9.338.263	181.137.375
Spinazzola . . . .	19.133.216	34.666.290	75.584.245	703.112	9.216.670	139.303.533
San Pietro Ver- notico . . . . .	11.599.110	3.594.135	213.767	1.473.354	—	16.880.366
Stigliano . . . . .	7.229	21.754.422	563.592	2.343.530	—	24.668.773
Termoli . . . . .	1.446.275	18.602.357	1.784.871	—	—	21.833.503
Tricarico . . . . .	6.547.694	26.025.393	—	—	—	32.573.087
Venosa . . . . .	46.926.312	23.977.198	18.487.206	145.614	—	89.536.330
	1.161.992.651	1.595.192.711	825.541.422	263.301.493	278.962.864	4.124.991.141

Gli impegni riportati sotto la voce « Arature profonde e concimazioni di fondo », sono relativi alle agevolazioni concesse agli assegnatari, in applicazione dell'ordine del giorno Medici-Grieco accolto dal Governo e approvato dal Senato, consistenti nell'attribuzione al costo del podere di determinate lavorazioni colturali a carattere straordinario. Sono stati pertanto considerati come costi della trasformazione: i lavori di dissodamento di pascoli, di saldi e di terreni in precedenza incolti; le concimazioni di fondo eseguite *una tantum* su qualsiasi coltura; le concimazioni ad impianti arborei adulti, fornite *una tantum*, per la ricostruzione della fertilità del suolo; la slupatura e la potatura di ringiovanimento degli oliveti; tutte le lavorazioni colturali alle piantagioni arboree di primo impianto, eseguite nei primi due o tre anni a seconda del tipo di coltura.

Il costo totale delle agevolazioni concesse a tutto il 30 settembre 1954 ammonta a lire 786.370.157 così ripartito tra i Centri di colonizzazione:

Centro di colonizzazione di Altamura . . . . .	L.	9.689.411
» » Andria . . . . .	»	2.236.582
» » Apricena . . . . .	»	38.442.161
» » Ascoli Satriano . . . . .	»	44.974.058
» » Bernalda . . . . .	»	10.175.388
» » Boncore . . . . .	»	17.007.913
» » Borgo Libertà . . . . .	»	22.215.847
» » Borgo Tressanti . . . . .	»	80.800.709
» » Bovino . . . . .	»	2.303.534
» » Brindisi . . . . .	»	20.087.482
» » Borgo Perrone . . . . .	»	34.128.214
» » Ferrandina . . . . .	»	19.367.916
» » Foggia . . . . .	»	48.580.972
» » Frigole . . . . .	»	16.700.903
» » Gaudio . . . . .	»	28.779.427
» » Genzano . . . . .	»	10.834.967
» » Gravina . . . . .	»	44.975.364
» » Irsina . . . . .	»	26.455.083
» » Lucera . . . . .	»	35.334.300
» » Manfredonia . . . . .	»	28.635.316
» » Matera . . . . .	»	2.924.446
» » Mottola . . . . .	»	9.527.702
» » Melfi . . . . .	»	5.378.980
» » Nardò . . . . .	»	12.649.490
» » Otranto . . . . .	»	52.618.165
» » Policoro . . . . .	»	30.188.830
» » Ripalta . . . . .	»	11.213.899
» » Scanzano . . . . .	»	51.321.778
» » Spinazzola . . . . .	»	44.116.567
» » Stigliano . . . . .	»	9.398.780
» » Termoli . . . . .	»	4.760.665
» » Tricarico . . . . .	»	2.616.558
» » Venosa . . . . .	»	7.928.750
Totale . . . . .		L. 786.370.157

Va infine segnalato che tra gli impegni assunti per la esecuzione di opere agrarie sono stati inclusi alcuni oneri, che pur non costituendo spese dirette di trasformazione, sono stati giustificatamente considerati maggior costo della trasformazione stessa, in quanto ad essa conseguenti e quindi attribuibili. Trattasi delle imposte e dei contributi inerenti a terreni non ancora coltivati o in corso di trasformazione e delle integrazioni concesse a favore di quei poderi che hanno conseguito un basso reddito a causa appunto della trasformazione in corso.

---

Le cause principali che hanno negativamente concorso alla piena produttività dei poderi possono così riassumersi: in molti casi gli assegnatari non hanno potuto coltivare l'intera superficie del loro podere, in quanto solo su di una parte di essa erano stati eseguiti i necessari lavori di trasformazione. Anche dalle superfici migliorate, alcune volte, non si è potuto ottenere una sufficiente produzione, perché non si erano ancora potuti realizzare gli interventi di carattere generale, che pure condizionavano l'autosufficienza del podere. Il caso tipico è quello dei poderi irrigui che, disponendo di una superficie molto limitata, anche se la stessa risultava razionalmente lavorata e migliorata, hanno conseguito nel complesso un reddito insufficiente per la mancata esecuzione delle necessarie opere di irrigazione. Un ultimo fattore che ha in molti casi limitato la produttività dei poderi è derivante dall'effetto negativo prodotto dalla fase di trapasso dai vecchi sistemi di avvicendamento colturale ai nuovi indirizzi produttivi introdotti dalla Sezione.

Gli impegni assunti per le spese degli interventi innanzi illustrati ammontano a lire 464.553.690 e risultano così distribuiti fra i Centri di colonizzazione:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	Imposte e contributi su terreni in corso di trasformazione	Integrazione redditi poderali	TOTALE
Altamura . . . . .	11.267.991	—	11.267.991
Andria . . . . .	15.175.743	1.361.360	16.537.103
Apricena. . . . .	15.523.927	—	15.523.927
Ascoli Satriano. . . . .	15.264.784	—	15.264.784
Avigliano . . . . .	1.521.436	—	1.521.436
Bernalda. . . . .	16.889.627	3.134.598	20.024.225
Boncore . . . . .	8.022.907	—	8.022.907
Borgo Libertà . . . . .	7.886.492	9.595.616	17.482.108
Borgo Perrone . . . . .	35.230.289	1.472.227	36.702.516
Bovino . . . . .	2.325.223	—	2.325.223
Borgo Tressanti . . . . .	5.709.576	8.081.820	13.791.396
Brindisi . . . . .	10.712.306	—	10.712.306
Ferrandina. . . . .	10.164.163	—	10.164.163
Foggia. . . . .	10.529.083	—	10.529.083
Frigole . . . . .	8.294.435	—	8.294.435
Gaudio . . . . .	23.399.046	11.196.798	34.595.844
Genzano . . . . .	7.750.804	—	7.750.804
Gravina . . . . .	10.701.092	—	10.701.092
Irsina . . . . .	13.552.127	12.589.948	26.142.075
Lucera . . . . .	34.721.418	3.727.798	38.449.216
Manfredonia . . . . .	8.400.493	9.424.513	17.825.006
Matera . . . . .	8.829.056	—	8.829.056
Mottola . . . . .	8.944.974	—	8.944.974
Melfi . . . . .	6.870.281	—	6.870.281
Nardò . . . . .	5.908.315	—	5.908.315
Otranto . . . . .	3.627.647	—	3.627.647
Policoro . . . . .	16.087.243	164.174	16.251.417
Ripalta . . . . .	22.278.347	498.519	22.776.866
San Pietro Vernotico . . . . .	2.620.174	—	2.620.174
Scanzano . . . . .	21.097.430	1.386.000	22.483.430
Spinazzola . . . . .	14.449.005	—	14.449.005
Stigliano. . . . .	2.200.098	—	2.200.098
Termoli . . . . .	5.612.289	—	5.612.289
Tricarico. . . . .	2.381.180	847.265	3.228.445
Venosa . . . . .	7.124.053	—	7.124.053
<b>Totali . . . . .</b>	<b>401.073.054</b>	<b>63.480.636</b>	<b>464.553.690</b>

## OPERE A CARATTERE PUBBLICO.

Come già accennato, accanto ad un'ampia serie di interventi nel campo della trasformazione fondiario-agraria la Sezione ha dovuto impostare e immediatamente eseguire diverse opere di interesse collettivo, che si rendevano urgentemente necessarie, perché complementari alle opere già realizzate o in corso di realizzazione.

Gli impegni assunti per questi interventi, non strettamente attinenti alla Riforma, ammontanti a lire 3.650.284.686, hanno assorbito l'11,36 per cento degli stanziamenti della trasformazione fondiaria e il 6,30 per cento dei contributi statali complessivamente utilizzati al 30 settembre 1954.

Nell'analisi degli impegni che di seguito si riporta, trattandosi di interventi non previsti tra i compiti istituzionali della Sezione, si avrà cura di indicare, sia pure sinteticamente per ciascuna categoria di opere, le caratteristiche e le funzioni essenziali dando notizia altresì della loro ubicazione e del relativo costo.

*Borgate - Centri di servizio ed aziendali.* — Tra le opere di interesse collettivo eseguite dalla Sezione assumono particolare importanza, sia per l'essenzialità della loro funzione sia per l'elevato ammontare degli impegni finanziari che ne sono derivati, la costruzione di borgate rurali e di centri aziendali e di servizio; opere indispensabili per assicurare un minimo di servizi pubblici alla popolazione rurale formatasi nelle zone del comprensorio, per effetto degli insediamenti contadini realizzati dalla Sezione. La dislocazione di tali opere ha trovato il suo naturale indirizzo nelle diverse caratteristiche delle zone appoderate, nella lontananza di queste dai centri abitati e nel previsto numero degli insediamenti. Nelle zone più lontane dai centri abitati è stata prevista la costruzione della borgata con un numero adeguato di centri di servizio ed aziendali. Nelle zone più vicine ai centri abitati si è invece proceduto alla sola costruzione di centri di servizio o aziendali e in alcune, infine, si è provveduto alla sola costruzione della scuola o della chiesa, o dell'asilo, presso gruppi di fabbricati provenienti dall'esproprio ovvero, anche in mancanza di questi, quando la distanza dai centri abitati, dalle borgate e dai centri aziendali o di servizio, lo rendeva necessario.

Al 30 settembre 1954 risultavano già ultimate o in corso di esecuzione n. 9 borgate, n. 21 centri di servizio o aziendali, n. 48 tra chiese e scuole sparse per un costo totale di lire 2.268.228.553 pari al 62 per cento degli impegni assunti per la esecuzione di opere a carattere pubblico.

La dislocazione di dette opere nei diversi comprensori di bonifica e il relativo impegno di spesa risulta dal seguente prospetto:

COMPENSORIO DI BONIFICA E LOCALITÀ	NUMERO					Spesa parziale	Spesa totale
	Borgate	Centri di servizio o aziendali	Chiese	Asili	Scuole		
<b>1. - COMPENSORIO DEL BASSO BIFERNO</b>							
Nuova Cliternia . . . . .	1	—	—	—	—	118.325.365	127.150.365
Piano del Molino-Pontone Ururi . . . . .	—	—	—	—	2	8.825.000	
<b>2. - COMPENSORIO DEL TAVOLIERE</b>							
Borgo Libertà . . . . .	1	—	1	2	1	193.225.241	577.184.493
Amendola . . . . .	—	1	—	—	—	28.350.000	
San Carlo . . . . .	—	1	—	—	—	46.963.850	
Palmori e San Giusto . . . . .	—	2	—	—	—	83.198.093	
La Moschella . . . . .	—	1	—	—	1	35.156.768	
Torre Fantina . . . . .	—	1	—	—	—	31.768.750	
Fonterosa . . . . .	—	1	—	—	—	35.944.930	
Centragallo . . . . .	—	1	—	—	—	21.000.000	
Berardinone . . . . .	—	1	—	—	—	30.653.100	
Santa Tecchia, Mezzana Grande, Quattro Porte, Palombino, Tamariceto, Villani, Faralla, Canestrello, Limitoni, Coppa delle Rose, Martellito, Farascuto . . . . .	—	—	—	1	13	63.930.766	
Borgo Tressanti (riattamenti) . . . . .	—	—	—	—	—	6.993.000	
<b>3. - COMPENSORIO DEL MEDIO OFANTO E MARMO</b>							
San Cataldo . . . . .	1	—	—	—	—	172.418.120	295.574.365
Dragonetti - Sant'Antonio dei Casalini . . . . .	—	1	2	—	2	67.358.048	
Sant'Angelo . . . . .	—	—	1	—	1	21.866.778	
Scalera . . . . .	—	1	—	—	—	23.099.999	
Lagapesole . . . . .	—	—	—	—	1	10.831.420	
<i>Adriatico Leccese</i> : Borgo Frigole (riatta- menti) . . . . .	—	—	—	—	—	—	5.567.375
<b>4. - COMPENSORIO INTERCLUSO DELLE MURGE</b>							
Montegrosso . . . . .	1	—	—	—	—	106.271.083	110.800.698
Murgia di Rogadeo (riattamento) . . . . .	—	—	—	—	—	4.529.615	
<b>5. - COMPENSORIO DELLA FOSSA PREMURGIANA</b>							
Dolcecanto . . . . .	1	1	—	—	—	78.003.063	206.017.619
La Murgetta . . . . .	—	1	—	—	—	36.229.268	
Crocifisso . . . . .	—	1	—	—	2	71.741.938	
Gaudiano . . . . .	—	—	—	1	—		
Pantanella . . . . .	—	1	—	—	—	8.163.350	
Villa Filippi - Lama - Cipriani . . . . .	—	—	—	—	3	11.880.000	
<i>Da riportarsi</i> . . . . .	5	15	4	4	26	—	1.322.294.920

COMPENSORIO DI BONIFICA E LOCALITÀ	NUMERO					Spesa parziale	Spesa totale
	Borgate	Centri di servizio o aziendeali	Chiese	Asili	Scuole		
<i>Riporto . . . . .</i>	5	15	4	4	26		1.322.294.920
6. - COMPENSORIO DEL METAPONTO							
Policoro . . . . .	1	—	—	—	1	99.724.586	
Serramarina . . . . .	—	1	—	—	—	104.839.495	
San Teodoro . . . . .	—	1	—	1	1		
Terzo Cavone . . . . .	—	—	—	—	1	3.355.650	
Scanzano . . . . .	—	—	—	—	1	38.860.000	
Torre dei Preti . . . . .	—	—	—	1	—	2.452.383	
Pane e Vino . . . . .	—	—	—	—	1	3.950.000	
Cerchiarito . . . . .	—	—	—	—	1	3.978.580	257.160.694
7. - COMPENSORIO DELL'ARNEO							
Boncore . . . . .	1	—	—	—	—	150.800.000	
Case Arse . . . . .	—	—	—	—	1	3.024.800	153.824.800
8. - COMPENSORIO DEL BRINDISINO							
Serranova . . . . .	1	—	—	—	—	112.217.658	112.217.658
9. - COMPENSORIO DELLA STORNARA							
Ginosa Marina . . . . .	1	—	—	—	1	141.131.009	
Conca d'Oro . . . . .	—	1	—	—	—	38.000.000	
Borgo Perrone . . . . .	—	—	—	—	1	3.950.000	
Frassanito-Chiatone . . . . .	—	—	—	—	2	5.949.000	189.030.001
10. - COMPENSORIO DELLA MEDIA VALLE DEL BRADANO							
Notargiacomo . . . . .	—	1	—	—	—	191.800.430	
Taccone . . . . .	—	1	—	—	—		
							191.800.430
11. - COMPENSORIO INTERCLUSO ALTO POTENTINO							
Borgata Rapolla (riattamenti) . . . . .	—	—	—	—	—	1.555.050	
Ginestrelle . . . . .	—	—	—	1	—	1.495.000	3.050.050
12. - COMPENSORIO DI GROTTOLE E SAN MAURO FORTE							
Macchie . . . . .	—	1	—	—	—	38.850.000	38.850.000
<i>Totali . . . . .</i>	9	21	4	7	37		2.268.228.553

*Strade principali.* — La costruzione di strade principali si è resa indispensabile per poter collegare la viabilità assicurata ai poderi con la rete interna di strade poderali ed interpoderali. Tale collegamento dei poderi ai centri abitati, alle borgate e ai centri di servizio non si sarebbe potuto ottenere se la viabilità interna non fosse stata, a sua volta, collegata alla rete di strade statali, provinciali e di bonifica.

Per la esecuzione di strade principali, al 30 settembre 1954 risultano assunti impegni per lire 689.853.433.

Detti impegni si riferiscono alla costruzione di n. 24 tronchi stradali per complessivi chilometri 108,686, così distribuiti:

<i>Comprensorio di Bonifica Basso Biferno:</i>			
strada di Torre Ramitelli (Termoli) . . . . .	Km.	6,577	L. 33.824.632
<i>Comprensorio del Tavoliere:</i>			
n. 42 strada n. 3 dalla consortile n. 40 alla consortile (località San Carlo) . . . . .	»	1,300	» 5.500.000
strada da Borgo Libertà alla consortile n. 42 . .	»	5,359	» 27.153.000
strada dalla comunale Torre Fortore alla località Limitoni ed oltre . . . . .	»	3,600	» 16.000.000
<i>Comprensorio della Media Valle del Bradano:</i>			
strada Taccone-Notargiacomo con ponte sul Ba- sentello . . . . .	»	6,800	» 65.841.875
strada n. 1 dalla strada da Lacolma a Notargia- como . . . . .	»	1,650	» 8.994.846
<i>Comprensorio di Metaponto:</i>			
strada n. 11-a-11 dalla comunale di Andriace alla Nazionale di Val d'Agri . . . . .	»	5,500	» 28.000.000
strada n. 7 dalla comunale di Marzocco al Cavone.	»	5,000	» 16.910.600
strade nn. 50-8-2 dalla nazionale Jonica alle Marine e strada statale . . . . .	»	8,500	» 35.000.000
strada n. 25 dalla statale fino alla 2 <sup>a</sup> e 2 <sup>a</sup> -a ed oltre.	»	3,000	» 15.000.000
strade nn. 7-12-13 dalla statale alla strada di bo- nifica delle Marine . . . . .	»	7,600	» 35.000.000
strada n. 15 dalla statale alla precedente . . .	»	1,500	» 7.000.000
strada n. 20 dalla statale alla Policoro-Tursi . .	»	2,500	» 13.000.000
strada n. 2-29-29-a dalla strada di bonifica n. 15 al tratturo del Re . . . . .	»	5,000	» 25.000.000
strada di bonifica n. 10 alla statale 106 in località Casinello . . . . .	»	2,500	» 10.000.000
<i>Comprensorio dell'Agri e Sinni:</i>			
strada n. 1 dalla strada di bonifica n. 16 (diga di Gannano) all'Addiaccio Caputo . . . . .	»	15,500	» 164.628.480
strada n. 3 dalla n. 1 a Serra Croce . . . . .	»	2,200	» 18.000.000
strada n. 18-a dalla Serra di Croce a Caporotondo	»	4,500	» 36.000.000
strada n. 1 dalla statale Val d'Agri a Carpinello.	»	4,400	» 35.000.000
strada n. 13 dalla Masseria Carpinello a Colvera.	»	2,800	» 23.000.000
strada n. 18 da Caporotondo alla n. 1 . . . . .	»	0,600	» 5.000.000
strada nn. 9-10 dalla statale n. 103 alla strada di bonifica San Mauro Forte . . . . .	»	2,500	» 21.000.000
<i>Comprensorio della Stornara:</i>			
strada dalla statale Jonica alla strada Palagiano- Borgo Perrone (nn. 5-10-3-11-12 in località Conca d'Oro).	»	4,200	» 20.000.000
strada n. 4 dalla Litoranea Jonica alla strada di bonifica n. 5 . . . . .	»	5,600	» 25.000.000
Totali . . . . .	Km.	108,686	L. 689.853.433

*Acquedotti ed elettrodotti.* — Per l'alimentazione idrica delle borgate e delle case coloniche e per fornire l'energia elettrica ai nuovi centri rurali la Sezione ha dovuto anche provvedere, là ove nessuna altra soluzione era possibile, alla costruzione di piccoli acquedotti ed elettrodotti. L'alimentazione di detti acquedotti è stata assicurata mediante allacciamento alle condotte dell'Acquedotto Pugliese oppure da sorgenti esistenti nelle zone e infine dalle acque ricavate da pozzi trivellati.

Gli impegni assunti per tali opere ammontano a lire 257.397.300 così ripartiti tra i diversi comprensori di bonifica:

ACQUEDOTTI:

*Comprensorio del Tavoliere:*

Borgo Libertà . . . . .	Km.	2,500	L.	4.000.000
Centro di servizio San Carlo . . . . .	»	12,000	»	45.442.050
	Km.	14,500	L.	49.442.050

*Comprensorio della Fossa Premurgiana:*

Centro di servizio La Murgetta . . . . .	»	7,000	»	30.012.500
--	---	-------	---	------------

*Comprensorio del Metaponto:*

Centro di servizio Pane e Vino . . . . .	»	6,713	»	34.300.000
--	---	-------	---	------------

*Comprensorio della Stornara:*

Borgata Ginosa Marina . . . . .	»	3.768	»	27.478.100
---------------------------------	---	-------	---	------------

*Comprensorio del Brindisino:*

Borgata Serranova . . . . .	»	8,215	»	55.000.000
-----------------------------	---	-------	---	------------

*Comprensorio dell'Arneo:*

Centro di servizio Case Arse e Santa Chiara . . . . .	»	8,430	»	11.574.650
	Km.	48,626	L.	207.807.300

ELETTRODOTTI:

*Comprensorio del Metaponto:*

Policoro A. T. . . . .	Km.	4,130		
Scanzano A. T. . . . .	»	13,530		
	Km.	17,660	»	49.590.000
			L.	257.397.300

*Pozzi di irrigazione.* — Le ricerche idriche hanno avuto per scopo la immediata utilizzazione di acque sotterranee sia per uso potabile o per uso di irrigazione. Si è già infatti detto che alcuni acquedotti rurali sono stati alimentati con acque provenienti da pozzi trivellati. Per quanto riguarda la irrigazione, va precisato che si è fatto ricorso a tale sistema di derivazione di acque in quelle zone ove da precedenti studi si era accertata la possibilità di poter proficuamente utilizzare falde sotterranee esistenti. Alla irrigazione con tale sistema si è dovuto provvedere inoltre in quelle zone ove si è accertato che le opere di irrigazione previste dai piani generali di bonifica, a base delle quali era stato costituito il tipo di podere irriguo, sarebbero state eseguite con molto ritardo rispetto ai tempi previsti, per cui si è reso necessario intervenire, onde non compromettere la vita di tali poderi. A ciò pertanto si è provveduto con la esecuzione di pozzi con portata superiore ai 10 litri-secondo posti

al servizio di più poderi. Al 30 settembre 1954 erano stati eseguiti n. 141 di tali pozzi per una profondità complessiva di metri lineari 8.429,90, con una portata complessiva di 4.139,90 litri-secondo ed un costo totale di lire 286.691.500, come risulta dal seguente prospetto:

*Comprensorio di bonifica del Tavoliere:*

numero . . . . .		36	
profondità complessiva . . . . .	ml.	1.849,85	
portata complessiva . . . . .	lt/s	662,30	
impegno complessivo . . . . .			L. 62.880.800

*Comprensorio di Grottole e San Mauro Forte:*

numero . . . . .		1	
profondità complessiva . . . . .	ml.	17,50	
portata complessiva . . . . .	lt/s	15,50	
impegno complessivo . . . . .			» 595.000

*Comprensorio della Stornara:*

numero . . . . .		20	
profondità complessiva . . . . .	ml.	1.037,35	
portata complessiva . . . . .	lt/s	579,80	
impegno complessivo . . . . .			» 35.268.900

*Comprensorio del Metaponto:*

numero . . . . .		16	
profondità complessiva . . . . .	ml.	670,00	
portata complessiva . . . . .	lt/s	305,50	
impegno complessivo . . . . .			» 22.770.000

*Comprensorio dell'Agro Brindisino:*

numero . . . . .		22	
profondità complessiva . . . . .	ml.	1.575,95	
portata complessiva . . . . .	lt/s	887,50	
impegno complessivo . . . . .			» 53.682.300

*Comprensorio Adriatico - Lecce:*

numero . . . . .		13	
profondità complessiva . . . . .	ml.	900,60	
portata complessiva . . . . .	lt/s	606,00	
impegno complessivo . . . . .			» 30.620.400

*Comprensorio dell'Arneo:*

numero . . . . .		33	
profondità complessiva . . . . .	ml.	2.378,65	
portata complessiva . . . . .	lt/s	1.083,30	
impegno complessivo . . . . .			» 80.874.100

L. 286.691.500

RIEPILOGO.

Pozzi . . . . .	n.	141	
Profondità complessiva . . . . .	ml.	8.429,90	
Portata complessiva . . . . .	lt/s	4.139,90	
Impegno complessivo . . . . .			L. 286.691.500

*Impianti di irrigazione.* — Per completare l'analisi degli impegni assunti dalla Sezione per opere di interesse collettivo, va infine segnalata la esecuzione di alcuni impianti di irrigazione, eseguiti per l'utilizzazione di pozzi trivellati di adeguata portata.

Per tali opere sono stati assunti impegni per lire 148.113.900 così ripartiti:

<i>Comprensorio Agro Brindisino:</i>			
Colemi (Comune di Brindisi) . . . . .	Ha.	178.84.59	L. 54.159.000
<i>Comprensorio della Stornara:</i>			
Stornara (Comune di Ginosa M.) . . . . .	»	226.33.01	» 68.721.200
<i>Comprensorio del Metaponto:</i>			
Serramarina (Comune di Bernalda) . . . . .	»	68.00.00	» 25.233.700
	Ha.	473.17.60	L. 148.113.900

*Opere di trasformazione sui terreni del terzo residuo.* — In relazione a quanto disposto all'articolo 9 della legge n. 841 del 21 ottobre 1950, parecchie ditte espropriate, precisamente n. 861, entro i termini prescritti dalla stessa legge, chiesero alla Sezione di poter definitivamente conservare una parte dei terreni compresi nei piani di esproprio. Pertanto l'esproprio immediato fu limitato ai soli due terzi dei terreni espropriabili, mentre il residuo terzo, che comunque non poteva superare 300 ettari, fu lasciato ai singoli proprietari, i quali si obbligarono a trasformare e migliorare i predetti terreni nonché tutti gli altri di loro proprietà siti nell'ambito del comprensorio di Riforma, e a consegnare alla Sezione la metà del terzo residuo, debitamente trasformata secondo le direttive dalla stessa predisposte e previo rimborso delle relative spese sostenute.

Sulla base quindi dei progetti presentati dai proprietari e approvati dalla Sezione, si è proceduto alla assunzione degli impegni finanziari relativi a detti rimborsi, il cui ammontare complessivo, al 30 settembre 1954, risulta di lire 1.008.326.836.

Per quanto riguarda la superficie di spettanza della Sezione va precisato che, a fronte di ettari 18.807 su cui fu trascritto nel Registro immobiliare il vincolo di indisponibilità, ai sensi dell'articolo 8 della legge innanzi citata, ettari 7.000 circa verranno riconsegnati alla Sezione migliorati e trasformati e cioè una superficie inferiore alla metà dell'intero terzo residuo. Tale differenza è da attribuire innanzi tutto alle agevolazioni concesse dalla legge 20 dicembre 1912, n. 2377, la quale all'articolo 4 dispone che la metà di competenza dei proprietari viene aumentata di una quota pari al 15 per cento dell'intera superficie costituendo il terzo residuo per ogni figlio a partire dal quarto. In conseguenza, diversi proprietari hanno potuto ottenere lo svincolo dell'intero terzo residuo, mentre altri ne hanno potuto conservare una quota superiore alla metà. Va ancora considerato che, nella superficie di ettari 7.000 innanzi esposta, non sono compresi i terreni non abbisognevole di alcuna forma di trasformazione e quelli per i quali la Sezione ha chiesto ed ottenuto l'anticipata consegna, onde poterli subito assegnare.

La ripartizione degli impegni in parola tra le diverse province del comprensorio, risulta come segue:

Provincia di Bari . . . . .	L.	109.421.869
» Brindisi . . . . .	»	112.307.820
» Campobasso . . . . .	»	34.807.698
» Foggia . . . . .	»	326.795.285
» Lecce . . . . .	»	32.587.162
» Matera . . . . .	»	160.803.351
» Potenza . . . . .	»	73.256.997
» Taranto . . . . .	»	158.346.654
	Totale . . . . .	L. 1.008.326.836

*Baraccamenti provvisori.* — Per lo svolgimento della sua attività la Sezione, specialmente all'inizio, ha dovuto operare in zone sprovviste di ogni servizio e principalmente mancanti di locali ove poter installare i suoi uffici periferici e ricoverare le attrezzature di cui si era provvista per l'esecuzione delle opere di trasformazione e dei lavori di coltivazione.

A tali esigenze si è fatto fronte mediante l'acquisto di baraccamenti o la costruzione di ricoveri provvisori, i quali sono stati altresì adibiti ad abitazione del personale dislocato in campagna, a dormitori per assegnatari ed operai, a deposito di scorte circolanti e di prodotti.

Oltre alle spese per l'acquisto e il montaggio di baraccamenti o per la costruzione dei predetti ricoveri provvisori, a tale voce è stato imputato il costo dei lavori di adattamento, a carattere provvisorio eseguiti a fabbricati provenienti dall'esproprio, giacché quando è stato possibile, si è sempre preferito provvedere alle esigenze di locali mediante il riattamento e l'adattamento di quelli esistenti, per ovvie ragioni di opportunità e di convenienza economica.

Da ultimo si fa presente che sotto la voce « Baraccamenti provvisori » sono anche incluse le spese inerenti all'acquisto del materiale di casermaggio, costituito dalle attrezzature e dei ricoveri stessi, e a quanto altro necessario per l'arredamento di mense aziendali, dormitori per impiegati ed operai, ecc.

Gli impegni complessivamente assunti al 30 settembre 1954 per le spese di cui innanzi ammontano a lire 790.919.880; così ripartite:

Sistemazione e adattamento locali espropriati adibiti a ricovero braccianti e assegnatari, Uffici, abitazione dipendenti, ecc. . . . .	L.	269.285.449
Acquisto e impianto capannoni e tettoie; sistemazione magazzini . . . . .	»	404.695.485
Attrezzatura dormitori assegnatari e braccianti . . . . .	»	54.889.315
Attrezzatura di Uffici e di alloggi provvisori in campagna per il personale . . . . .	»	49.813.356
Materiale vario per attrezzatura mense, foresterie, ecc. . . . .	»	12.236.275
		L. 790.919.880

*Spese di mano d'opera.* — Si è già visto che le opere di trasformazione fondiaria-agraria hanno assorbito la maggior parte delle disponibilità finanziarie della Sezione.

È interessante rilevare a tal proposito, che circa il 35 per cento delle predette spese e cioè tredici miliardi circa, risulta costituito dal costo della mano d'opera impiegata direttamente o indirettamente dalla Sezione nella esecuzione delle diverse opere di trasformazione fondiaria-agraria.

Al 30 settembre 1954, i lavori di trasformazione, e, in piccola parte, anche quelli di coltivazione dei terreni tenuti in gestione diretta, hanno assorbito n. 9.262.074 giornate lavorative, di cui n. 7.088.343 giornate impiegate direttamente dalla Sezione per lavori eseguiti in economia e n. 2.173.721 giornate impiegate dalle imprese alle quali sono stati affidati in appalto i lavori di trasformazione.

Delle giornate impiegate direttamente dalla Sezione n. 3.808.584 risultano utilizzate dagli assegnatari e dai loro famigliari, per la esecuzione dei lavori nei loro propri poderi. Essi hanno potuto così integrare il loro reddito poderale con un reddito di lavoro. Le restanti n. 3.279.769 giornate sono state utilizzate per l'impiego di braccianti agricoli ed altri operai, per cui, contrariamente a quelle che erano le previsioni pessimistiche degli oppositori della Riforma, la Sezione, con il suo intervento, non solo non ha ridotto le possibilità di lavoro per i braccianti del comprensorio, ma, ha notevolmente contribuito ad alleviare la disoccupazione nelle zone di riforma.

*Acquisto terreni.* — L'acquisto di terreni da parte della Sezione è stato effettuato per integrare al massimo, entro i limiti, ovviamente, delle sue possibilità finanziarie e secondo lo spirito della legge di Riforma, la superficie dei terreni da assegnare, specie in quelle zone ove gli espropri avevano fatto acquisire terreni in misura molto limitata rispetto al numero dei richiedenti aventi diritto.

I criteri seguiti nella determinazione degli acquisti hanno mirato al raggiungimento di altre due fondamentali finalità: la scelta dei terreni più idonei alla formazione della proprietà contadina; avvantaggiare con tali acquisti l'accorpamento dei terreni espropriati.

Gli impegni assunti sino alla fine dell'esercizio 1953-54 per l'acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati ammontano a lire 1.648.352.380 per una superficie complessiva di ettari 6891.94.93 ed un costo medio unitario per ettaro di lire 239.203.

Detti acquisti sono stati effettuati in 7 provincie e cioè in tutti i territori provinciali del comprensorio, fatta esclusione di quello di Campobasso.

La ripartizione degli impegni fra le predette sette provincie è la seguente:

PROVINCIE	TERRENI		Fabbricati	TOTALE impegni
	Superficie ettari	Importo lire		
Bari . . . . .	169.85.47	36.300.000	—	36.300.000
Brindisi . . . . .	304.02.54	173.591.362	1.400.000	174.991.362
Foggia . . . . .	389.11.16	222.812.575	12.000.000	234.812.575
Lecce . . . . .	2178.00.00	345.537.672	—	345.537.672
Matera . . . . .	1790.19.40	346.181.139	54.000.000	400.181.139
Potenza . . . . .	1291.76.36	233.852.600	—	233.852.600
Taranto . . . . .	769.00.00	222.677.032	—	222.677.032
Totale . . . . .	6891.94.93	1.580.952.380	67.400.000	1.648.352.380

Va tuttavia precisato che, dei terreni complessivamente contrattati, solo ettari 3.872 alla fine dell'esercizio erano già passati in proprietà della Sezione, mentre, per la restante superficie di ettari 3.019, le pratiche relative erano ancora in corso.

#### SPESE PER L'ESPROPRIAZIONE E L'IMPIANTO DEL CATASTO DEI TERRENI ASSEGNAZIONE DELLE TERRE

Nel formulare la situazione generale degli impegni complessivamente assunti dalla Sezione dall'inizio dell'attività alla fine dell'esercizio, sotto la voce « Catasto » sono stati anche considerati tutti indistintamente gli impegni assunti per far fronte alle spese inerenti alla espropriazione e alla assegnazione dei terreni.

Le operazioni relative alla formazione del catasto dei terreni acquisiti dalla Sezione sono da considerarsi, infatti, la logica prosecuzione del lavoro eseguito per pervenire alle espropriazioni, la premessa essenziale per la lottizzazione dei terreni espropriati e il censimento aggiornato e completo delle piccole proprietà, costituite a seguito del processo di trasformazione fondiaria e di colonizzazione del comprensorio di Riforma.

Le superfici, i redditi e le qualità di colture presi in considerazione nella redazione dei piani di esproprio furono ricavati esclusivamente dal catasto, i cui elementi furono spesso riscontrati non rispondenti alle situazioni di fatto emerse da rilievi eseguiti in campagna.

Esaurite le operazioni di esproprio, si avvertì la necessità di studiare ed impostare un programma di lavoro mediante il quale poter giungere rapidamente alla verifica, all'aggiornamento e alla integrazione delle mappe catastali esistenti e, nel contempo, provvedere al tracciamento delle nuove linee dividenti, relative alla lottizzazione dei terreni e alla compilazione dei relativi tipi di frazionamento.

L'esecuzione dei complessi rilievi topografici da estendere su tutta la superficie acquisita in proprietà della Sezione, quindi, su circa 190.000 ettari, presentava difficoltà di ordine tecnico non indifferenti e difficoltà logistiche, data la dislocazione dei 2.855 corpi di esproprio in 117 comuni e 8 provincie.

Si è ritenuto, pertanto, opportuno affidare la esecuzione dei rilievi più complessi, per i quali necessitavano attrezzature speciali e professionisti particolarmente esperti, ad imprese specializzate in tale genere di attività. A tal uopo l'intero lavoro è stato suddiviso in 38 lotti e si è provveduto alla aggiudicazione di ciascun lotto mediante gare di appalto, in base ad uno speciale capitolato appositamente predisposto con l'assistenza degli Uffici tecnici erariali.

Alla fine dell'esercizio erano stati già appaltati 35 di detti lotti per una superficie complessiva di ettari 167.501 e per un importo totale di lire 322.279.946, come risulta dal seguente prospetto:

Lotti Numero	COMUNI	ETTARI	IMPEGNI Lire
1	Andria, Canosa, Minervino . . . . .	3.200	7.464.397
2	Andria, Minervino, Spinazzola . . . . .	4.400	10.970.052
3	Andria, Ruvo, Minervino, Corato . . . . .	3.200	8.764.960
4	Bitonto, Toritto, Ruvo, Corato . . . . .	3.200	5.601.000
5	Altamura, Gravina . . . . .	3.800	6.895.000
6	Altamura, Gravina . . . . .	3.600	8.803.430
7	Avigliano . . . . .	1.900	5.940.000
8	Laterza, Castellaneta . . . . .	6.000	23.582.263
9	Mottola, Palagianò, Massafra . . . . .	6.000	16.953.019
10	Carovigno, Brindisi . . . . .	5.000	9.900.000
11	Lesina, Serracapriola . . . . .	7.300	12.143.250
12	Lavello . . . . .	2.400	4.162.500
13	Apricena, Ischitella, Rignano, San Severo . . . . .	6.200	10.793.750
14	Cerignola . . . . .	5.300	7.411.500
15	Ascoli, Candela, Rocchetta . . . . .	7.600	15.072.200
16	Foggia . . . . .	4.200	7.933.725
17	Cerignola, Stornara e Stornarella . . . . .	6.700	8.999.900
18	Lecce, Vernole, Surbo, Lequile . . . . .	3.700	5.742.750
19	San Severo, Torremaggiore . . . . .	5.400	9.117.900
20	Colobraro, Nova Siri, Tursi, Rotondella, Montalbano . . . . .	8.500	13.371.600
21	Montalbano Jonico, Bernalda, Pisticci . . . . .	7.500	9.843.600
22	Bernalda, Pisticci, Montescaglioso . . . . .	4.200	9.215.000
23	Nardò, Copertino, Galatina, Leverano . . . . .	9.800	14.269.800
24-25	Matera, Potenza . . . . .	7.150	12.125.000
26	Campobasso . . . . .	4.220	7.244.700
27	San Severo, Ortanova, Foggia, San Marco, San Giovanni Rotondo . . . . .	7.211	12.680.000
28	Castelluccio, Bovino, Orsara . . . . .	2.940	5.135.000
29	Melfi . . . . .	1.000	3.383.000
30	Venosa, Montemilone, Maschito, Forenza, Palazzo San Gervasio . . . . .	3.490	5.783.000
31-bis	Bella, Ruoti, San Fele, Avigliano . . . . .	2.800	9.452.500
32	Ferrandina, Grottole, Salandra . . . . .	5.040	9.058.800
33	Montescaglioso, Pomarico, Miglionico . . . . .	4.240	6.784.350
34	Aliano, Craco, Stigliano, Oliveto Lucano, San Marco Forte . . . . .	6.230	10.987.000
35	Cellino, San Pietro, Brindisi, Mesagne, Torchiarolo . . . . .	4.080	6.695.000
	Totale . . . . .	167.501	322.279.946

Le spese complessivamente impegnate per l'espropriazione delle terre e l'impianto del catasto, ammontanti al 30 settembre 1954 a lire 730.825.896, risultano così costituite:

Spese per l'espropriazione . . . . .	L.	122.101.490
Spese per rilievi topografici e per la lottizzazione . . . . .	»	446.602.788
Acquisto trasporto e posa in opera di termini lapidei e tabelline indicatrici . . . . .	»	83.167.549
Canapine, fogli ed estratti catastali . . . . .	»	5.621.218
Disegni, copie eliografiche, stampati, ecc. . . . .	»	18.344.342
Spese per il personale addetto allo studio, direzione e sorveglianza dei lavori . . . . .	»	54.988.509
		Totale . . . . . L. 730.825.896

Prima di passare all'esame della situazione delle assegnazioni, si ritiene opportuno fare un accenno circa la consistenza dei terreni complessivamente acquisiti al 30 settembre 1954.

Va fatto presente, a tal proposito, che la superficie pervenuta alla Sezione per via dell'esproprio immediato, pari ad ettari 180.560, ha subito un incremento per effetto dei terreni acquistati, di cui si è già riportata l'analisi, nonché per la differenza positiva, per la Sezione, tra i terreni ricevuti in permuta e quelli ceduti.

Alla fine dell'esercizio risultavano esaminate, con parere favorevole dalla Sezione e già approvate dal Ministero dell'agricoltura e foreste, n. 87 domande di permuta per una superficie complessiva richiesta di ettari 3.649 ed offerta di ettari 4.398 con una differenza in più a favore della Sezione di ettari 749.

PROVINCIA	Numero abitanti dei 129 Comuni ricadenti nel comprensorio	Superficie in possesso	DOMANDE DI ASSEGNAZIONE PERVENUTE ALLA SEZIONE DA AVENTI DIRITTO			
			braccianti nullatenenti	Mezzadri o compartecipanti nullatenenti	Piccoli proprietari	TOTALE
Bari . . . . .	338.698	23.433	8.889	7.267	5.513	21.669
Brindisi . . . . .	89.989	10.274	2.144	1.740	1.469	5.353
Foggia . . . . .	488.228	52.498	14.125	5.419	8.510	28.054
Lecce . . . . .	108.300	15.529	1.861	1.565	692	4.118
Taranto . . . . .	90.724	14.813	3.200	1.280	2.477	6.957
Matera . . . . .	182.981	42.728	3.073	3.058	9.036	15.167
Potenza . . . . .	172.044	17.080	2.625	4.003	4.422	11.050
Campobasso . . . . .	71.810	4.205	2.272	522	1.965	4.759
	1.542.774	180.560	38.189	24.854	34.084	97.127

La superficie complessivamente acquisita dalla Sezione al 30 settembre 1954 e disponibile per le assegnazioni era pari ad ettari 185.181, così distinta:

PROVINCIE	Esproprio immediato	Terreni acquistati	Differenza per permutate	TOTALE (ettari)
Bari . . . . .	23.433	—	+ 26	23.459
Brindisi . . . . .	10.274	304	— 126	10.452
Foggia . . . . .	52.498	305	+ 481	53.284
Lecce . . . . .	15.529	2.230	+ 274	18.033
Taranto . . . . .	14.813	761	— 35	15.539
Matera . . . . .	42.728	5	+ 11	42.744
Potenza . . . . .	17.080	267	+ 118	17.465
Campobasso . . . . .	4.205	—	—	4.205
	180.560	3.872	+ 749	185.181

Della superficie complessivamente disponibile al 30 settembre 1954, erano stati già assegnati, alla stessa data, ettari 128.151 a n. 20.713 lavoratori manuali della terra e cioè al 21,32 per cento dei capi famiglia che avevano fatto richiesta di assegnazione.

Nelle diverse provincie del comprensorio, la situazione dei terreni assegnati, e del numero delle unità poderati costituite, in relazione, rispettivamente, alla superficie espropriata e al numero delle domande di assegnazione pervenute alla Sezione, viene riassunta nel prospetto di seguito riportato, al fine di mettere sinteticamente in evidenza, mediante i rapporti percentuali che ne scaturiscono, i principali fattori che, entro i limiti permessi dalla tecnica, in misura preponderante, hanno determinato, in sede di progettazione, la limitata estensione degli appoderamenti.

ASSEGNAZIONI						PERCENTUALI		
Poderi		Quote		TOTALE		della superficie assegnata rispetto a quella in possesso	dei richiedenti rispetto alla popolazione	degli assegnatari rispetto al numero dei richiedenti
Numero	Ha.	Numero	Ha.	Numero	Ha.			
1.396	16.224	398	860	1.794	17.084	72,90 %	6,39 %	8,27 %
296	1.602	1.676	3.384	1.972	4.986	48,53 %	5,94 %	36,83 %
5.928	43.182	172	551	6.100	43.733	83,30 %	5,74 %	21,74 %
665	6.763	2.466	6.419	3.131	13.182	84,88 %	3,80 %	76,03 %
1.361	9.981	583	1.906	1.944	11.887	80,24 %	7,66 %	27,94 %
2.984	21.597	462	1.886	3.446	23.483	54,95 %	8,28 %	22,72 %
1.322	9.349	525	1.405	1.847	10.754	62,96 %	6,42 %	16,71 %
425	2.874	54	168	479	3.042	72,34 %	6,62 %	10,06 %
14.377	111.572	6.336	16.579	20.713	128.151	70,97 %	6,29 %	21,32 %

Per quanto riguarda le categorie di provenienza dei 20.713 nuovi piccoli proprietari, distinti, per quotisti e poderisti, la situazione è la seguente:

CATEGORIA DI PROVENIENZA	PODERISTI		QUOTISTI		TOTALE		TOTALE GENERALE
	già insediati	di nuovo insediamento	già insediati	di nuovo insediamento	poderi insediati	poderi da insediare	
Piccoli proprietari coltivatori diretti . . . . .	42	686	—	1.791	42	2.477	2.519
Affittuari, mezzadri, ecc. . . . .	1.113	2.411	2.839	288	3.952	2.699	6.651
Braccianti salariati . . . . .	—	10.107	—	510	—	10.617	10.617
Enfiteuti . . . . .	18	—	908	—	926	—	926
Totali . . . . .	1.173	13.204	3.747	2.589	4.920	15.793	20.713

Va infine rilevata che il nucleo familiare dei predetti n. 20.713 assegnatari risulta in media di oltre 6 unità, precisamente, il nucleo familiare dei poderisti è risultato costituito di circa 7 unità e quello dei quotisti di 5 unità, come si rileva dai seguenti dati:

PODERI E QUOTA	COMPONENTI LE FAMIGLIE ASSEGNATARIE			Numero assegnatari	Composizione media del nucleo familiare
	Uomini	Donne	TOTALE		
Poderisti . . . . .	49.396	44.541	93.937	14.377	6,5
Quotisti . . . . .	19.081	17.257	36.338	6.336	5,1
Totali . . . . .	68.477	61.798	130.275	20.713	6,2

I componenti le famiglie degli assegnatari rappresentano n. 103.955 unità lavorative, calcolando, giusta quanto stabilito con il decreto presidenziale 30 agosto 1951, gli uomini e le donne compresi tra i 15 e i 68 anni pari ad una unità e tutti gli altri componenti pari a mezza unità.

Il costo medio per ettaro, sopportato dalla Sezione al 30 settembre 1954 per l'assegnazione dei terreni diventa di difficile determinazione se si considera, come già innanzi rilevato, che le spese per l'impianto del catasto sono comuni sia alle operazioni di esproprio sia a quelle di assegnazione e costituiscono in parte anche l'onere di un lavoro a sé stante. Pertanto si ritiene opportuno indicare, a conclusione della esposizione dell'attività innanzi esaminata, il costo medio complessivo sostenuto dalla Sezione per l'espropriazione, l'assegnazione e la formazione del catasto dei terreni, il quale risulta, dal rapporto delle spese totali innanzi rilevate con la superficie complessiva dei terreni acquisiti dalla Sezione, pari a lire 3.950.

Tale costo si eleva a lire 4.690, se si includono in esso anche gli oneri relativi alle indagini di carattere statistico sociale eseguite per la rilevazione degli aventi diritto alle assegnazioni e le spese notarili per la stipulazione dei contratti di assegnazione, ammontanti complessivamente a lire 137.176.250.

Si segnala, inoltre, che, alla fine dell'esercizio, risultano già stipulati n. 5.879 contratti definitivi di assegnazione relativamente a n. 4.793 poderi e n. 1.086 quote e cioè si è provveduto alla stipulazione dei contratti per circa il 30 per cento delle assegnazioni provvisorie effettuate a tale data.

## ASSISTENZA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI

Oltre al compito di trasformare e redistribuire la proprietà terriera soggetta ad esproprio nell'ambito del comprensorio di Riforma, alla Sezione viene demandata dalla legge istitutiva l'incarico di organizzare i servizi di assistenza tecnica, economica e finanziaria e di promuovere la costituzione di cooperative o di consorzi obbligatori tra gli assegnatari, allo scopo di passare a tali organizzazioni, gradualmente, i compiti e i servizi di detta assistenza.

Sin dall'atto della sua costituzione la Sezione curò pertanto di studiare e formulare un vasto e razionale programma di opere a carattere sociale, la cui realizzazione avrebbe assicurato agli assegnatari e ai loro familiari una accurata assistenza tecnica, mirante alla loro migliore qualificazione di piccoli proprietari coltivatori diretti; una serie di altri interventi di ordine economico finanziario, avente come fine la loro elevazione morale ed economica.

Detto programma si va sviluppando, a mano a mano che si procede nella sua attuazione, con lo stesso ritmo impresso alle assegnazioni delle terre e principalmente agli insediamenti contadini in campagna, ai quali è naturalmente connesso.

A seguito della stabile dimora degli assegnatari nel podere, il personale tecnico della Sezione ha avuto modo di meglio e più assiduamente assistere gli stessi nella esecuzione dei diversi lavori colturali e di trasformazione, per cui si è potuto farli passare dalla teoria alla pratica applicazione degli insegnamenti essenzialmente dottrinali, impartiti nei numerosi corsi di istruzione professionale ai quali avevano partecipato.

*Istruzione professionale.* — La Sezione nell'impostare il piano generale dell'attività che avrebbe dovuto svolgere per l'attuazione dei suoi compiti assistenziali, dedicò particolare cura al problema dell'istruzione agraria. Nella certezza che le possibilità di successo di un razionale sviluppo dell'agricoltura nelle zone depresse ricadenti nel comprensorio, risiedono, oltre che nella misura dei mezzi finanziari, nella capacità tecnica dei suoi operatori, il programma di istruzione professionale fu formulato ampio e complesso. Fu considerata pertanto l'opportunità di non limitare l'addestramento professionale ai soli assegnatari, ma di allargarlo ai loro familiari; tenuto conto delle diverse categorie di provenienza degli assegnatari, fu stabilita la istituzione di corsi di diverso grado; considerato, infine, che l'istruzione professionale avrebbe avuto come ultima finalità l'inserimento dei nuovi piccoli proprietari in un ambiente tecnicamente rinnovato, ove ogni possibile nuovo orientamento produttivo sarebbe stato introdotto, si delineò la necessità di svolgere corsi di specializzazione di vario indirizzo. Dagli iniziali corsi tecnico-sociali, che servirono principalmente a favorire le prime relazioni tra tecnici e braccianti aventi diritto alle assegnazioni, si è gradualmente passati ai corsi di aggiornamento agricolo generale e successivamente a quelli di specializzazione in determinati rami di attività.

Nell'estate 1953 fu organizzato il primo tirocinio per 200 giovani figli di assegnatari, presso famiglie contadine delle Marche, in località ove i sistemi di conduzione e gli indirizzi produttivi sono molto simili a quelli introdotti dalla Sezione. I risultati conseguiti furono ottimi, per cui in questo esercizio si è svolto un secondo tirocinio al quale hanno partecipato altri 500 giovani.

In questo esercizio si è inoltre provveduto al potenziamento dei servizi dell'istruzione agraria mediante la istituzione di cinque scuole professionali permanenti presso aziende agrarie della Sezione o presso istituzioni pubbliche esistenti nel comprensorio, come: l'Ovile nazionale di Foggia, l'Istituto agrario di Capitanata e l'Istituto zootecnico per la Lucania. In tali scuole sono stati svolti corsi di arboricoltura, di meccanica agraria e principalmente di zootecnia, a favore dei figli di assegnatari dai 15 ai 18 anni.

L'istruzione agraria è stata infine rivolta dalla Sezione verso il suo personale tecnico addetto all'assistenza degli assegnatari, per i quali ha organizzato corsi di aggiornamento tecnico e di specializzazione sui problemi della Riforma fondiaria.

Gli impegni assunti per la organizzazione e lo svolgimento di tale attività ammontano complessivamente al 30 settembre 1954 a lire 331.503.877.

Con tale spesa si è provveduto alla istruzione professionale di n. 18.909 assegnatari o loro familiari, i quali, hanno dedicato complessivamente a tale occupazione, in circa quattro anni, n. 491.280 giornate lavorative. A ciascun partecipante è stato dato un compenso variante dalle 300 alle 600 lire giornaliere o un premio finale di equivalente importo.

Nessun compenso però è stato corrisposto agli assegnatari che hanno preso parte a corsi di carattere esclusivamente pratico, come quelli sulle concimazioni e sui concimi, sulla raccolta, sulla conservazione dei prodotti, in quanto le lezioni sono state svolte durante le ore di lavoro compiute per conto della Sezione, sui terreni dalla stessa tenuti in conduzione diretta.

Nel seguente prospetto viene riportata la ripartizione degli impegni innanzi rilevati tra i diversi tipi di corso con l'indicazione, per ciascuno di essi, del numero dei partecipanti, della durata e delle giornate lavorative complessivamente assorbite:

NATURA DEL CORSO	Numero	Parteci- panti	DURATA GIORNI		TOTALE Giornate	IMPEGNI
			per ogni corso	Comple- sivamente		
Colture erbacee . . . . .	40	1.280	35	1.400	44.800	28.622.535
Colture arboree . . . . .	31	1.036	30	930	31.080	23.658.479
Olivicoltura . . . . .	5	137	13	65	1.781	1.758.754
Conduzione del podere . . . . .	95	2.920	25	2.375	73.000	20.110.154
Aggiornamento agricolo . . . . .	56	630	25	1.400	15.750	27.436.710
Cerealicoltura . . . . .	1	30	20	20	600	493.833
Zootecnia e foraggiere . . . . .	31	730	25	775	18.250	20.045.720
Innestatura della vite . . . . .	95	2.125	15	1.425	31.875	26.313.191
Sistemazione terreni . . . . .	1	20	16	16	320	347.051
Mungitori . . . . .	2	40	15	30	600	894.743
Piante da frutto . . . . .	11	232	20	220	4.640	7.325.010
Meccanica agraria . . . . .	29	704	90	2.610	63.360	23.043.012
Formazione sociale assegnatari . . . . .	24	608	8	192	4.864	10.237.490
Specializzazione sui problemi della riforma fondiaria . . . . .	1	30	76	76	2.280	9.875.000
Tirocinio figli assegnatari presso azien- de appoderate delle Marche . . . . .	2	707	120	240	84.840	50.382.598
Avviamento alla cooperazione . . . . .	6	130	20	120	2.600	5.487.195
Potatura verde . . . . .	2	60	3	6	180	310.965
Tecnico-sociale per braccianti . . . . .	52	1.040	6	312	6.240	14.052.713
Aggiornamento addetti sociali . . . . .	4	80	10	40	800	2.387.240
Massaie rurali . . . . .	180	4.380	12	2.160	52.560	20.845.000
Taglio e cucito . . . . .	10	200	90	900	18.000	6.561.800
Potatura e slupatura dell'olivo . . . . .	12	240	20	240	4.800	4.440.000
Aggiornamento per capi azienda ed agenti di campagna . . . . .	6	240	6	36	1.440	3.034.559
Pollicoltura . . . . .	50	1.250	20	1.000	25.000	7.600.000
Apicoltura . . . . .	1	25	30	30	750	312.000
Gelsibachicoltura . . . . .	1	25	30	30	750	256.000
Specializzazione taratura iniettori . . . . .	1	10	12	12	120	250.000
Scuola permanente di Andria . . . . .	—	—	—	—	—	11.977.000
Scuola permanente di Scanzano . . . . .	—	—	—	—	—	569.200
Scuola permanente in zootecnia « Azienda San Paolo » (Brindisi) . . . . .	—	—	—	—	—	1.744.100
Aggiornamento per tecnici . . . . .	—	—	—	—	—	1.131.825
Totali . . . . .	749	18.909		16.660	491.280	331.503.877

L'istruzione professionale è stata svolta in tutte le provincie e in tutti i comuni del comprensorio di Riforma.

Da ultimo è interessante segnalare che l'incidenza media delle spese per l'istruzione professionale al 30 settembre 1954, in rapporto al numero complessivo degli assegnatari alla stessa data, è pari a lire 16.000 per ogni unità contadina costituita.

I risultati di tale attività si potranno rilevare, ovviamente, solo a distanza di tempo e cioè quando, a trasformazione ultimata, i nuovi piccoli proprietari avranno modo di integralmente applicare nei loro poderi gli insegnamenti ricevuti e gli esperimenti oggi eseguiti su altri terreni, già pronti a tale sperimentazione. Sono da considerarsi elementi positivi e già abbastanza soddisfacenti l'interesse dimostrato dagli assegnatari nella partecipazione ai corsi svolti nonché la favorevole accoglienza che essi hanno fatto all'introduzione di razionali sistemi di coltivazione e di nuovi indirizzi produttivi in zone ove predominava la monocoltura e l'agricoltura era basata su tradizionali e arretrati metodi di coltivazione.

*Istruzione elementare e poderale.* — Da una indagine sull'istruzione primaria svolta dal Servizio sociale della Sezione, all'inizio dell'anno scolastico 1952-53, si accertò che dei 2.643 assegnatari dell'epoca il 33,5 per cento era analfabeta, il 44 per cento semi analfabeta e solo il 17,5 per cento aveva conseguito la licenza elementare.

Risultò pertanto evidente che l'evoluzione del bracciante agricolo e delle nuove leve di lavoro, provenienti da tale categoria, era condizionata dallo stato di assoluta indigenza e di scarsa qualificazione professionale, ma anche da un altro importante fattore negativo: l'analfabetismo. Al miglioramento delle condizioni economiche di detti braccianti si sarebbe provveduto con la assegnazione delle terre, mediante la quale essi sarebbero divenuti piccoli proprietari; per la loro qualificazione di coltivatori diretti si era impostato il programma d'istruzione professionale di cui si è già detto; per l'eliminazione del terzo elemento negativo, condizione essenzialmente pregiudizievole per lo sviluppo delle pur notevoli attitudini possedute, come i fatti hanno dimostrato, da tale categoria di modesti ma laboriosi lavoratori della terra, si prese contatto con i Provveditorati agli studi delle 8 provincie del comprensorio. A questi fu esposta tale situazione rincresciosa e fu chiesto l'intervento dello Stato per la costituzione e il funzionamento di scuole elementari e lo svolgimento di corsi di istruzione popolare, nell'ambito dei nuovi centri rurali creati dalla Riforma agraria.

La Sezione intanto decise di intervenire, direttamente, là ove, per la legislazione vigente, l'azione dello Stato sarebbe risultata insufficiente o incompleta.

Agli assegnatari e ai loro familiari superiori ai 14 anni la istruzione elementare, infatti, è stata impartita mediante lo svolgimento di corsi popolari, in parte a carico della Sezione e in parte a carico del Ministero della pubblica istruzione. Per l'istruzione elementare ai figli degli assegnatari insediati in campagna, inferiori ai 14 anni, si è invece provveduto solo a fornire l'attrezzatura scolastica nonché i locali da adibire a scuola e nei luoghi molto lontani da centri abitati, ad alloggio degli insegnanti.

Il pagamento delle competenze agli insegnanti è rimasto regolarmente a carico del Ministero della pubblica istruzione.

Va tuttavia segnalato che, all'attrezzatura e a quant'altro necessario per il funzionamento di dette scuole rurali, avrebbero dovuto provvedere le competenti Amministrazioni comunali. La Sezione però è stata costretta a fornire direttamente e a proprie spese il materiale necessario in quanto le dette Amministrazioni, quasi tutte in condizioni finanziarie deficitarie, avrebbero potuto ottemperare a tale obbligo solo a grande distanza di tempo o in misura sicuramente insufficiente.

Gli impegni assunti dalla Sezione per far fronte alle spese in questione ammontano al 30 settembre 1954 a lire 48.545.616; così ripartite:

PROVINCIE	CORSI DI ISTRUZIONE POPOLARE			IMPEGNI
	a carico della sezione	a carico dello Stato	TOTALE	
Bari . . . . .	12	19	31	4.520.657
Brindisi . . . . .	12	10	22	2.455.021
Campobasso . . . . .	3	12	15	1.374.263
Foggia . . . . .	22	78	100	14.684.409
Lecce . . . . .	9	9	18	5.349.934
Matera . . . . .	26	33	59	9.455.320
Potenza . . . . .	18	23	41	6.984.662
Taranto . . . . .	10	23	33	3.721.350
	112	207	319	48.545.616

Dal prospetto innanzi riportato si rileva che l'istruzione popolare è stata impartita in n. 319 corsi di cui n. 207 sono stati finanziati dallo Stato, mentre le spese per i restanti n. 112 sono rimaste a carico della Sezione.

*Scuole materne.* — L'attenzione della Sezione è stata anche rivolta ai piccoli figli degli assegnatari. Nelle località più lontane dai centri abitati e dove maggiore era l'insediamento contadino sono stati infatti istituite ed attrezzate con sistemi razionali moderni, scuole materne, in cui i bambini degli assegnatari sono stati accolti ed amorevolmente assistiti da maestre diplomate. La gestione degli asili è stata affidata ad Enti o Istituzioni di assistenza. La somministrazione della refezione è stata fornita dall'Amministrazione aiuti internazionali. La Sezione ha tuttavia integrato a proprie spese le razioni giornaliere al fine di migliorare sia qualitativamente che quantitativamente le stesse.

Al 30 settembre 1954 risultavano già istituiti e regolarmente funzionanti n. 8 asili a cui avevano partecipato n. 415 figli di assegnatari.

Le spese complessive sostenute per tale forma di assistenza ammontano a lire 10.724.272 così ripartite:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	LOCALITÀ	ASILI Num.	DURATA Giorni	BAMBINI Numero	TOTALE Presenze	IMPEGNO
Borgo Libertà . . . . .	Torre Alemanna . . . . .	1	365	60	21.900	} 4.837.517
	Villa Immacolata . . . . .	1	304	100	30.400	
Gaudio . . . . .	Azienda La Moschella . . . . .	1	365	30	10.950	} 2.754.567
	Azienda Crocifisso . . . . .	1	242	105	25.410	
Avigliano . . . . .	San Cataldo . . . . .	1	151	30	4.530	430.318
Brindisi . . . . .	Carovigno - San Vito dei Normanni . . . . .	2	730	60	43.800	2.144.181
Frigole . . . . .	Azienda Frigole . . . . .	1	365	30	10.950	557.689
	Totale . . . . .	8	—	415	147.940	10.724.272

*Assistenza sanitaria.* — Gli interventi operati dalla Sezione a favore degli assegnatari nel campo dell'assistenza sanitaria sono molteplici e di diversa natura. Una prima forma di assistenza, da potersi considerare indiretta, è consistita nel fare beneficiare gli assegnatari dello stesso trattamento assicurativo e previdenziale di cui essi godevano, in qualità di braccianti, ma che, con l'assunzione della nuova qualifica di piccoli proprietari, avrebbero perso se la Sezione sin dall'inizio della sua attività, non fosse intervenuta presso il Ministero del lavoro, per ottenere di versare, per conto degli assegnatari, i contributi unificati sino al momento dell'assegnazione definitiva dei poderi. Successivamente, con l'istituzione delle mutue malattie per i piccoli coltivatori diretti, il problema dell'assistenza sanitaria ha trovato la sua naturale soluzione. Accanto alla predetta forma di assistenza indiretta la Sezione ha assunto diverse altre iniziative, tendenti a migliorare la assistenza sanitaria agli assegnatari e ai loro familiari.

In ciascuna borgata e presso ogni centro di servizio o aziendale costituito è stato allestito un ambulatorio, al fine di assicurare l'assistenza nelle zone di appoderamento e non obbligare gli assegnatari a recarsi, per le loro necessità, nei luoghi abitati alcune volte molto distanti, ove erano reperibili i medici convenzionati con l'Istituto assistenziale.

L'incarico di assistere gli assegnatari negli ambulatori istituiti dalla Sezione è stato infatti affidato ai predetti medici convenzionati ai quali, per le maggiori prestazioni richieste, è stato corrisposto un compenso forfettario mensile a titolo di rimborso spese. Anche per le ostetriche si è seguito tale sistema e cioè si è ottenuto che quelle convenzionate con l'Ente di assistenza risiedessero sui luoghi di maggiore insediamento e per tali continue prestazioni si è corrisposto alle stesse un compenso forfettario mensile e si è fornito l'alloggio gratuito. Le ostetriche hanno anche svolto le mansioni di infermiere sia presso gli ambulatori sia presso il domicilio dei singoli assegnatari.

Una forma di assistenza sanitaria rivolta ai soli figli degli assegnatari è poi consistita nella organizzazione di colonie marine, montane e permanenti, a cui la Sezione ha fatto partecipare i ragazzi dai 6 ai 12 anni maggiormente abbisognevole di tali tipi di terapia.

La gestione delle colonie è stata affidata ad Enti specializzati, autorizzati dal Ministero degli Interni, i quali hanno provveduto all'assistenza dei partecipanti. Le spese per il funzionamento delle colonie, il numero dei bambini partecipanti e le località ove le stesse sono state istituite risultano dal seguente prospetto:

COLONIA	TURNI	BAMBINI Partecipanti Numero	TOTALE Presenze	SPESE Lire
Barletta . . . . .	5	960	28.800	13.098.820
Molfetta . . . . .	2	400	24.000	3.717.363
San Menaio . . . . .	6	610	36.600	15.484.857
Chieuti . . . . .	1	150	4.500	1.366.345
Monopoli . . . . .	4	600	18.000	9.701.164
Taranto . . . . .	1	180	5.400	1.638.184
Marsico Nuovo . . . . .	1	89	2.670	999.717
Montalbano Jonico . . . . .	2	200	12.000	947.600
Margherita di Savoia . . . . .	4	500	15.000	9.651.820
Brindisi . . . . .	6	2.290	68.700	44.379.374
Campeggio « Cervia » . . . . .	1	15	15	150.000
SS. Annunziata di Leverano . . . . .	1	200	4.000	1.600.000
Potenza . . . . .	2	300	9.000	5.860.200
Porto Cesareo . . . . .	2	150	4.500	2.930.100
Termoli . . . . .	2	150	4.500	2.930.100
	40	6.794	235.685	114.455.644

Le spese complessivamente sostenute per l'assistenza sanitaria agli assegnatari ammontano a lire 182.189.322 così distribuite fra i diversi centri di colonizzazione:

Centro di colonizzazione di	Altamura . . . . .	L.	1.806.196
»	» Andria . . . . .	»	3.410.793
»	» Apricena . . . . .	»	5.986.094
»	» Ascoli Satriano . . . . .	»	9.428.049
»	» Avigliano . . . . .	»	1.713.449
»	» Bernalda . . . . .	»	2.215.918
»	» Boncore . . . . .	»	2.141.104
»	» Brindisi . . . . .	»	6.936.145
»	» Borgo Perrone . . . . .	»	9.697.961
»	» Borgo Tressanti . . . . .	»	493.331
»	» Borgo Libertà . . . . .	»	14.696.083
»	» Ferrandina . . . . .	»	3.334.495
»	» Foggia . . . . .	»	8.028.773
»	» Frigole . . . . .	»	3.049.660
»	» Gaudio . . . . .	»	22.853.428
»	» Genzano . . . . .	»	615.880
»	» Gravina . . . . .	»	3.103.932
»	» Irsina . . . . .	»	8.020.076
»	» Lucera . . . . .	»	4.787.900
»	» Manfredonia . . . . .	»	4.185.970
»	» Matera . . . . .	»	736.326
»	» Melfi . . . . .	»	1.328.442
»	» Mottola . . . . .	»	7.296.036
»	» Nardò . . . . .	»	369.505
»	» Otranto . . . . .	»	417.625
»	» Policoro . . . . .	»	22.322.253
»	» Ripalta . . . . .	»	4.434.339
»	» Scanzano . . . . .	»	17.956.220
»	» Spinazzola . . . . .	»	4.742.777
»	» Stigliano . . . . .	»	972.391
»	» Termoli . . . . .	»	2.244.376
»	» Tricarico . . . . .	»	285.255
»	» Venosa . . . . .	»	1.879.295
Attrezzatura sanitaria mobile a disposizione di tutti i centri di colonizzazione . . . . .		»	699.245
	Totale . . . . .	L.	<u>182.189.322</u>

La ripartizione degli impegni di spesa in questione per singole categorie di intervento risulta invece come appresso:

Spese per contributi unificati . . . . .	L.	146.128.990
Spese per attrezzatura ambulatori . . . . .	»	12.999.603
Spese per medicinali e materiale sanitario . . . . .	»	19.997.297
Compensi a medici ed ostetriche . . . . .	»	2.321.231
Spese diverse per assistenza sanitaria . . . . .	»	742.201
	Totale . . . . .	L. <u>182.189.322</u>

*Assistenza religiosa.* — Per assicurare l'assistenza religiosa agli assegnatari insediati in campagna si è provveduto alla costruzione di chiese presso le borgate e di cappelle presso i centri di servizi ed aziendali. Le chiese costruite nelle borgate sono state elevate a Parrocchie e per questo, la Sezione ha dovuto costruire la loro dote investendo per ognuna di esse la somma di lire 420.000 in titoli dello Stato, intestati alle Mense vescovili e arcivescovili.

Sia per le chiese sia per le cappelle si è dovuto provvedere al relativo arredamento e alla fornitura degli arredi sacri. Ai cappellani è stato versato mensilmente un modesto compenso per l'opera prestata a favore delle famiglie assegnatarie. La Sezione infine ha contribuito con oblazioni di piccola entità allo svolgimento di feste patronali e di cerimonie religiose.

Le spese complessivamente sostenute per l'assistenza spirituale e per l'esercizio delle pratiche e funzioni religiose agli assegnatari insediati in campagna ammontano a lire 25.134.704. Va tuttavia segnalato che gran parte di tali spese sono rappresentate dal costo delle attrezzature e degli arredi sacri, come risulta dalla seguente analisi:

Spese per l'attrezzatura di chiese, cappelle e canoniche . . . . .	L.	7.827.212
Compensi a cappellani . . . . .	»	9.657.732
Spese di trasporto: contributi e spese di cerimonie tradizionali nei luoghi di insediamento contadino . . . . .	»	6.809.760
Titoli in dotazione alle parrocchie . . . . .	»	840.000
Totale . . . . .	L.	<u>25.134.704</u>

*Altre forme di assistenza.* — Diverse altre provvidenze sono state attuate dalla Sezione nel campo dell'assistenza, la quale, oltre a comprendere le principali e specifiche attività sin qui considerate, è stata articolata in una serie di opportuni interventi, diretti, di volta in volta, a favore di singoli assegnatari, delle sole famiglie insediate, di quelle non ancora insediate e anche di tutta la categoria dei piccoli proprietari della Riforma.

Tra gli interventi diretti ai singoli assegnatari vanno annoverati i piccoli sussidi concessi in quei casi, risultati però molto limitati, in cui la famiglia contadina è stata colpita da eccezionali eventi sfavorevoli.

Da una particolare esigenza delle famiglie contadine insediate rappresentata dalla necessità di potersi provvedere sul luogo di residenza di generi alimentari e di prima necessità. A tal fine sono stati istituiti ed attrezzati diversi spacci aziendali di consumo, con i quali si è anche raggiunto un altro scopo e cioè far pagare agli assegnatari i generi di prima necessità ad un prezzo inferiore a quello praticato dai privati rivenditori esercitando soprattutto una azione calmieratrice.

Per procurare agli assegnatari e ai loro familiari un popolare divertimento, la Sezione si è provveduta di un'adeguata attrezzatura cinematografica, mediante la quale, in sale di proiezioni costruite o adattate presso le aziende contadine, sono stati proiettati film accuratamente scelti e documentari sulle realizzazioni della Riforma agraria, effettuati dalla Sezione stessa. Gli assegnatari hanno poi modo di passare le ore di riposo nei circoli ricreativi, istituiti e attrezzati dalla Sezione per dare loro la possibilità di incontrarsi e discutere insieme dei problemi ad essi comuni.

Un'ulteriore forma di assistenza, diretta esclusivamente a favore dei piccoli proprietari non ancora insediati, è il trasporto, con mezzi della Sezione o con camion presi a nolo da privati, degli assegnatari dal centro abitato ai poderi. Evidente che fino a quanto la Sezione, con la costruzione delle case, non sarà in condizioni di completare l'effettivo insediamento sul podere del contadino, non potrà sottrarsi a tale forma di assistenza sostenendone gli oneri relativi. Va precisato, tuttavia, che le spese in questione sono state considerate come oneri di assistenza limitatamente al trasporto degli assegnatari che si recavano sul loro podere per eseguire lavorazioni esclusivamente culturali, giacchè, nei periodi in cui gli assegnatari hanno effettuato i lavori di trasformazione, le spese in questione sono state giustamente considerate come un maggior costo della trasformazione stessa.

Per tutte queste altre forme di assistenza al 30 settembre 1954 risultavano assunti impegni per lire 272.118.387; così distinti:

Trasporto assegnatari sui poderi per l'esecuzione dei lavori colturali . . . . .	L.	105.856.695
Attrezzatura e funzionamento mense e dormitori per assegnatari . . . . .	»	42.815.195
Impianto e funzionamento circoli . . . . .	»	29.263.618
Impianto e funzionamento spacci . . . . .	»	8.026.657
Assistenza varia (gite di istruzione, festa della trebbiatura attrezzature sportive, ecc.) . . . . .	»	86.156.232
Totale . . . . .	L.	<u>272.118.387</u>

*Stampa e attività divulgativa.* — Per illustrare agli assegnatari e al pubblico, principalmente alle popolazioni più vicine alla Riforma, gli scopi e le realizzazioni che la Sezione va perseguendo ed essenzialmente la radicale trasformazione, non solo delle terre ma di tutto l'ambiente del comprensorio, si è ricorso alla pubblicazione di opuscoli, di manifesti volanti e murali. Si è poi ottenuta la licenza per la pubblicazione mensile di una rivista, *Vita Contadina*, in cui sono trattati i problemi che direttamente interessano gli assegnatari, per i quali detta rivista rappresenta un notiziario mensile di informazione sull'attività delle singole aziende contadine e nel contempo un bollettino recante consigli pratici e utili informazioni di carattere tecnico-agrario.

Un'altra espressione dell'attività divulgativa, svolta dalla Sezione per illustrare i suoi fini, le prime realizzazioni conseguite e le direttive generali da essa stabilite per l'attuazione della Riforma agraria, è rappresentata anche dalla partecipazione alle principali fiere del comprensorio e alla Esposizione dell'agricoltura in Roma, allestita a cura del Ministero dell'agricoltura e foreste.

Le spese sostenute a tal uopo dalla Sezione, dall'inizio al 30 settembre 1954, ammontano a lire 37.359.435, così ripartite:

Fiera del Levante — Bari . . . . .	L.	17.659.984
Esposizione dell'agricoltura — Roma . . . . .	»	18.290.137
Fiera di Foggia . . . . .	»	1.127.341
Fiera del Vino — Lecce . . . . .	»	281.973
		37.359.435
Totale . . . . .	L.	37.359.435

Sempre nel campo dell'attività divulgativa, la Sezione ha inoltre sostenuto altre spese per organizzare convegni di assegnatari e gite nel comprensorio nonché per la realizzazione di alcuni documentari cinematografici sugli sviluppi della riforma.

Pertanto, per l'attività divulgativa, sono stati assunti impegni per lire 113.015.074, ivi compreso il suddetto importo di lire 37.359.435.

*Spese per il personale addetto all'assistenza.* — Le spese per il pagamento degli emolumenti al personale tecnico delle aziende contadine rappresentano, unitamente agli oneri dell'istruzione professionale, la maggior parte del costo sostenuto dalla Sezione per assicurare i servizi della assistenza tecnica agli assegnatari. Tale attività è consistita, in definitiva, nella costante e premurosa guida tecnica, sia teorica che pratica, fornita agli assegnatari da parte di funzionari degli Uffici e delle Aziende, che hanno presieduto ai lavori di coltivazione e di trasformazione eseguiti nei singoli poderi.

Naturalmente, rientra nelle spese del personale addetto all'assistenza degli assegnatari, anche quello, centrale e periferico, addetto alle diverse e delicate forme di assistenza sociale e cioè: il personale addetto all'istruzione professionale e popolare; quello che cura capillarmente i rapporti con gli assegnatari e li assiste nella loro evoluzione sociale; quello infine che preordina ed espleta tutte le altre forme di assistenza.

Le spese complessivamente sostenute per il predetto personale ammontano a lire 327.849.964 con un'incidenza media, per ogni famiglia assistita, di lire 15.000 circa.

*Cooperazione.* — L'attività diretta a promuovere la costituzione delle cooperative tra assegnatari ebbe inizio alla fine del decorso esercizio. Le cooperative costituite e funzionanti al 30 settembre 1954 sono 12, mentre per un altro gruppo erano in via di perfezionamento i relativi atti legali di costituzione.

Il compito si presenta arduo, non già per quanto riguarda il settore organizzativo, che, affidato a pochi ma capaci ed esperti elementi, può trovare il suo migliore avviamento, al pari di tutti gli altri settori di attività della Sezione, ma esclusivamente per la paziente opera di convincimento e di persuasione che si dovrà svolgere per la formazione di uno spirito cooperativistico tra gli assegnatari. Basta a tal proposito considerare che la cooperazione agricola nel Meridione, maggiormente nelle zone depresse del comprensorio di Riforma, è stata finora poco sentita dai contadini, nei quali, in determinate località, regna anzi viva diffidenza per alcune precedenti iniziative cooperativistiche fallite quasi sul nascere.

Si ha però fiducia che i presupposti economici creati dalla Sezione nelle zone del suo comprensorio, la gradualità con cui la stessa legge stabilisce di passare i servizi collettivi di assistenza alle organizzazioni cooperativistiche ed un'efficace propaganda, basata esclusivamente sui favorevoli risultati delle prime operazioni compiute e su quelli ancora migliori, che sicuramente non mancheranno, potranno convincere gli assegnatari della convenienza di riunirsi in organismi cooperativi.

Per la introduzione e lo sviluppo della cooperazione tra gli assegnatari è stato istituito presso il Servizio sociale della Sezione, un apposito Ufficio al quale sono demandati i compiti di promuovere, organizzare ed assistere tecnicamente ed amministrativamente, le nascenti società cooperative. A ciò detto Ufficio provvede mediante il personale posto alle proprie dipendenze, sia in Sede sia presso i Centri di colonizzazione. A norma dello statuto predisposto per le nascenti società, la Sezione si è associata a ciascuna di esse, sottoscrivendo il numero massimo di 250 azioni e si è riservato il diritto di nominare direttamente due consiglieri e il presidente del collegio sindacale. Con questi accorgimenti organizzativi si è cercato di assicurare alle nascenti cooperative un notevole apporto tecnico, amministrativo e finanziario, presupposti essenziali al consolidamento di tali organizzazioni, la cui mancanza, come si è già accennato fu la causa del fallimento di ogni altra analoga precedente iniziativa.

Si riporta qui di seguito l'elenco delle cooperative legalmente costituite e già funzionanti al 30 settembre 1954:

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	Cooperative di servizi collettivi
1. Lucera . . . . .	San Giusto
2. Borgo Libertà . . . . .	Borgo Libertà
3. Manfredonia . . . . .	Fonte Rosa
4. Tressanti . . . . .	La Marrella
5. Gaudio . . . . .	Gaudio
6. Gaudio . . . . .	La Moschella
7. Gaudio . . . . .	Loconia
8. Gravina . . . . .	Pantanella
9. Matera . . . . .	La Martella
10. San Basilio . . . . .	Conca d'Oro
11. Scanzano . . . . .	Terzo Cavone
12. Frigole . . . . .	Frigole

Le spese complessivamente sostenute per assicurare i servizi dell'assistenza agli assegnatari, quali si rilevano dalle analisi innanzi riportate, ammontano complessivamente, al 30 settembre 1954, a lire 1.562.713.110 così in riassunto costituite:

Istruzione professionale . . . . .	L.	331.503.877
Istruzione elementare e popolare . . . . .	»	48.545.616
Scuole materne . . . . .	»	10.724.272
Colonie . . . . .	»	114.455.644
Assistenza sanitaria . . . . .	»	182.189.322
Assistenza religiosa . . . . .	»	25.134.704
Altre forme di assistenza (trasporto assegnatari, attrezzatura e funzionamento mense, circoli e spacci, gite, convegni, ecc.) . . . . .	»	272.118.387
Partecipazione a fiere . . . . .	»	37.359.435
Attività divulgativa . . . . .	»	75.655.639
Spesa per l'assegnazione delle terre (rilevamento aventi diritto, spese notarili e spese diverse per l'assegnazione delle terre) . . . . .	»	137.176.250
Spese per il personale addetto ai servizi dell'assistenza . . . . .	»	327.848.964
Totale . . . . .	L.	<u>1.562.713.110</u>

In relazione al numero dei componenti delle famiglie contadine, ai quali in definitiva è stata rivolta l'assistenza, l'incidenza media delle predette spese risulta di lire 11.900 circa.

## ACQUISIZIONE DI BENI

Per poter realizzare il programmato piano di attività, la Sezione ha dovuto necessariamente fornirsi di un vasto complesso di beni strumentali. La maggior parte di detti beni, va subito precisata, è costituita dalle macchine motrici ed operatrici, utilizzate per la coltivazione e la trasformazione dei terreni, e dai mezzi di trasporto ad uso di campagna.

Per la lavorazione dei terreni e per l'esecuzione delle imponenti opere agrarie di trasformazione, la Sezione non si poteva avvalere della motorizzazione agricola privata, inesistente in alcune zone e molto limitata in altre. Essa, pertanto, ha dovuto direttamente eseguire tali lavorazioni su una vasta superficie e nel più breve tempo possibile avvalendosi appunto dell'attrezzatura che tempestivamente si era procurata.

La composizione qualitativa e quantitativa di tale attrezzatura è completamente ed analiticamente riportata nella situazione patrimoniale allegata al presente consuntivo. Per dare, tuttavia, una efficace indicazione circa l'entità di tale complesso di beni strumentali, si ritiene opportuno segnalare che il parco macchine della Sezione, al 30 settembre 1954, comprende:

Trattrici di varia potenza . . . . .	N.	1.104
Bulldozer . . . . .	»	1
Angledozer . . . . .	»	2
Caterpillar . . . . .	»	3
Aratri . . . . .	»	1.339
Mietitrici, mietilegatrici e mietitrebbia . . . . .	»	133
Trebbiatrici . . . . .	»	47
Autocarri . . . . .	»	190
Camionette Fiat-Campagnole-Jeep . . . . .	»	242

Gli impegni complessivamente assunti al 30 settembre 1954, per l'acquisto di macchine ed attrezzi ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria e di mezzi di trasporto, ammontano a lire 8.607.359.512. Tale ingente somma ha assorbito il 14,90 per cento dei contributi statali utilizzati alla predetta data e rappresenta il 12,53 per cento del totale degli impegni assunti nei primi quattro anni di attività.

Tra le somme impegnate per l'acquisizione di beni figurano le spese relative agli impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli. Trattasi del costo degli impianti industriali, acquistati, riattati o costruiti, per provvedere alla trasformazione dei prodotti agricoli per la lavorazione del tabacco, ecc.

Tali impianti sono momentaneamente gestiti dalla Sezione, in quanto la trasformazione dei prodotti agricoli fa parte delle provvidenze assistenziali a favore degli assegnatari, che, insieme a tutti i servizi dell'assistenza, saranno gradualmente passati alle nascenti cooperative, le quali rimborseranno il relativo costo, al netto dei contributi statali, in diverse annualità mediante rate di ammortamento.

Al 30 settembre 1954 gli impegni assunti per le spese in oggetto ammontano complessivamente a lire 212.144.558, così distinti:

<i>Cantine sociali:</i>			
San Vito dei Normanni . . . . .	in provincia di	Brindisi	L. 125.750.000
San Paolo . . . . .	»	Brindisi	» 39.793.197
Tuturano . . . . .	»	Brindisi	» 2.750.000
Gravina . . . . .	»	Bari	» 1.000.000
			L. 169.293.197
<i>Oleifici:</i>			
Azienda Frigole . . . . .	in provincia di	Lecce	» 12.774.613
<i>Tabacchifici:</i>			
Case Arse . . . . .	in provincia di	Lecce	L. 17.978.458
Ginosa Marina . . . . .	»	Taranto	» 5.388.555
			» 23.367.013
<i>Centri Avicoli di riproduzione e distribuzione:</i>			
Gaudio . . . . .	in provincia di	Potenza	L. 6.202.612
Matera . . . . .	»	Matera	» 507.123
			» 6.709.735
			L. 212.144.558

Un vero investimento di fondi in beni patrimoniali è costituito, per la Sezione, dall'acquisto degli stabili adibiti a Sede dei suoi Uffici. Tale investimento ha avuto origine dalla opportunità di investire parte del suo patrimonio di fondazione, ammontante a lire 100 milioni, in beni di sicuro realizzo e, nel contempo, dalla necessità di procurarsi dei locali ove installare i propri Uffici, al fine di realizzare una forte economia sulle spese di fitto.

Gli impegni assunti per l'acquisto di immobili ammontano al 30 settembre 1954 a lire 105.588.003, di cui lire 13.354.170 sono rappresentate dall'investimento di una parte del patrimonio di fondazione.

Un'altra parte del capitale di fondazione, precisamente lire 9.700.000, risulta utilizzata per l'acquisto di Buoni del Tesoro novennali.

Un ultimo investimento è poi rappresentato dalla partecipazione a capitali di cooperative tra assegnatari, in quanto la Sezione, come già detto, si è iscritta, quale socio, a ciascuna delle cooperative promosse tra gli assegnatari, sottoscrivendo il numero massimo di 250 azioni per ciascuna di esse per una somma complessiva, al 30 settembre 1954, di lire 32.000.000.

### OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA

Nell'esaminare le spese inerenti alla trasformazione fondiaria, si sono ampiamente illustrate le ragioni che hanno indotto la Sezione a provvedere direttamente e con propri fondi alla esecuzione di quelle opere a carattere pubblico, di cui si è manifestata l'assoluta urgenza per la stretta interdipendenza funzionale con i lavori di trasformazione ultimati o in via di esecuzione.

Tali opere, in realtà, data la loro natura di vere e proprie opere pubbliche di bonifica, non avrebbero dovuto gravare sui fondi della Riforma, tanto è vero che il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, nel predisporre lo schema di bilancio di previsione degli Enti di riforma, aveva inquadrato tali opere fra le attività complementari degli Enti stessi, da finanziarsi con i fondi destinati alla bonifica e non con quelli attribuiti alla Riforma fondiaria.

A tal fine, nelle uscite e corrispondentemente nelle entrate di detto bilancio, venivano rispettivamente istituiti i capitoli « Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione » e « Concorso statale nelle opere pubbliche ottenute in concessione ».

Sta di fatto, peraltro, che in questi primi quattro esercizi tre sole sono state le opere ottenute in concessione con i fondi di cui trattasi e cioè due borgate e un tronco di strada di bonifica, e più precisamente:

Borgata « La Martella », in agro di Matera . . . . .	L.	210.476.960
Borgata « Taccone », in agro di Irsina . . . . .	»	53.305.079
Strada di bonifica n. 1, in agro di Montalbano Jonico (Matera) . . . . .	»	46.009.500
		71
Totale . . . . .	L.	309.791.539

Dal confronto delle spese per opere di bonifica ottenute in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno rispetto agli impegni assunti per tutte le altre opere a carattere pubblico eseguite o in corso di esecuzione dalla Sezione con fondi propri, pari a lire 3.650.284.686, si rileva che il rapporto delle prime rispetto alle seconde è pari all'8,48 per cento.

### ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI

Agli assegnatari, tutti provenienti da categorie di lavoratori manuali della terra, nullatenenti, ai quali mancava finanche il danaro con cui provvedere al sostentamento della propria famiglia, la Sezione ha dovuto necessariamente fornire i mezzi indispensabili per la conduzione del podere assegnato.

A tal fine, a ciascuna unità contadina è stata concessa una adeguata attrezzatura poderale costituita da scorte fisse, vive e morte, e da scorte circolanti.

Il costo di detta attrezzatura è stato addebitato agli assegnatari e considerato come un finanziamento a lungo termine da recuperare in venti annualità.

Alle immediate esigenze finanziarie dei nuovi poderi costituiti si è invece provveduto mediante la concessione di piccoli prestiti in contanti e con l'anticipazione di beni e prestazioni, necessari per la esecuzione dei lavori colturali. Con tali provvidenze gli assegnatari hanno potuto far fronte alle più urgenti necessità della loro famiglia, essenzialmente quelle alimentari e hanno potuto, nel contempo, provvedere alla coltivazione del podere.

Oggetto delle prestazioni in natura è stata la fornitura del fabbisogno di concime, di disinfestanti e di tutte le lavorazioni meccaniche occorse per la messa a coltura dei terreni e per la raccolta dei prodotti.

Sia le anticipazioni in natura sia i piccoli prestiti in contanti sono stati restituiti dagli assegnatari alla Sezione entro la stessa annata agraria in cui li avevano ricevuti, mediante versamento alla stessa di parte della produzione ottenuta o di parte delle somme ricavate dalla vendita dei prodotti.

Va in proposito segnalato che quando il reddito poderale conseguito dagli assegnatari è risultato molto basso, per cause non attribuibili a colpa degli stessi, ma in conseguenza dell'avverso andamento stagionale e più frequentemente per effetto della non ancora avvenuta trasformazione dei terreni, la Sezione non ha richiesto la totale restituzione delle somme anticipate, ma si è limitata a recuperare solo una parte di esse, concedendo la dilazione alla prossima annata per il pagamento della differenza.

Le somme complessivamente impegnate per la concessione del credito agli assegnatari ammontano a lire 8.640.975.487. Tale ingente somma risulta così costituita:

a) anticipazioni per la coltivazione del podere . . . . .	L.	4.897.456.034
b) prestiti in contanti per fabbisogni alimentari . . . . .	»	649.994.940
c) prestiti a lungo termine per costituzione scorte poderali . . . . .	»	3.017.547.364
d) anticipazioni a Cooperative tra assegnatari . . . . .	»	75.977.149
		Totalmente
	Totale . . . . .	L. 8.640.975.487

A fronte di un ammontare complessivo di lire 5.547.450.974 per prestiti in contanti e anticipazioni di spese di coltivazione, al 30 settembre 1954, risultano già recuperate lire 3.475.513.284 e cioè il 63 per cento circa della somma totale anticipata. Va però segnalato che gran parte dei prestiti non recuperati è costituita dalle anticipazioni relative all'annata agraria 1954-55.

Nessun recupero risulta invece effettuato per annualità di ammortamento del valore delle scorte poderali consegnate agli assegnatari, in quanto tali dotazioni sono state generalmente concesse verso la fine dell'esercizio ed anche perché si è ritenuto opportuno prorogare tali recuperi per non appesantire il bilancio della nascente piccola proprietà che, inizialmente, non avrebbe potuto sopportare anche questo onere finanziario.

Circa il valore di ciascuna dotazione poderale, si precisa che ad ogni assegnatario è stato concesso un complesso di scorte morte non superiore a lire 360.000 ed una dotazione di bestiame del valore massimo di lire 340.000. Ciascuna dotazione non ha pertanto potuto superare la somma di lire 700.000.

Si segnala inoltre che nel valore delle scorte morte sono anche compresi una minima dotazione di mobili e suppellettili necessari per arredare le nuove case coloniche ed un adeguato quantitativo di sementi e di mangimi. Sono altresì incluse in tale categoria le biciclette fornite agli assegnatari per recarsi sul luogo di lavoro. Mediante la inclusione di tale modesto mezzo di locomozione nelle scorte poderali la Sezione ha potuto conseguire delle notevoli economie nelle spese per il trasporto degli assegnatari non insediati, dal comune di residenza al podere.

Le scorte vive sono state costituite, a seconda dell'indirizzo produttivo dei poderi, con bestiame da reddito o da lavoro in alcuni casi integrato anche con bestiame da bassa corte.

Gli impegni assunti per la costituzione di scorte poderali, risultano pertanto così costituiti:

*Scorte morte:*

Attrezzature agricole . . . . .	L.	991.319.290	
Sementi e mangimi . . . . .	»	1.004.423.490	
Mobili, suppellettili e biciclette . . . . .	»	118.592.636	
			L. 2.114.335.416

*Scorte vive:*

Bovini . . . . .	L.	870.198.053	
Equini . . . . .	»	14.239.210	
Bestiame da bassa corte . . . . .	»	18.774.685	
			» 903.211.948
		Totale . . .	L. 3.017.547.364

La ripartizione tra i diversi Centri di colonizzazione di detti impegni risulta dal seguente prospetto:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	SCORTE VIVE								Carri agricoli	
	Bovini		Ovini		Equini		Animali da bassa corte (scrofe, polli, conigli)	TOTALE scorte vive	Nu- mero	Valori
	Nu- mero	Valori	Nu- mero	Valori	Nu- mero	Valori				
Altamura . . . . .	—	—	909	7.687.950	—	—	—	7.687.950	13	419.607
Andria . . . . .	—	—	104	625.000	4	432.630	—	1.057.630	8	848.597
Apricena . . . . .	3	332.400	—	90.250	—	—	494.940	917.590	10	1.702.987
Ascoli Satriano . . . . .	20	4.184.884	—	—	—	—	14.028	4.198.912	80	10.029.011
Avigliano . . . . .	2	60.000	—	—	—	—	—	60.000	—	—
Boncore . . . . .	117	14.584.194	226	452.000	—	—	225.031	15.241.225	—	1.377.490
Borgo Libertà . . . . .	143	30.786.433	700	4.502.820	—	—	225.042	35.514.295	170	11.203.630
Borgo Perrone . . . . .	191	27.457.532	—	—	5	525.000	—	27.982.532	45	5.111.297
Borgo Tressanti . . . . .	48	9.939.582	—	—	—	—	774.563	10.714.145	15	1.745.844
Bovino . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	5	419.607
Brindisi . . . . .	23	8.845.258	—	—	4	450.000	208.178	9.503.436	30	2.557.088
Ferrandina . . . . .	29	2.414.736	618	4.564.288	3	415.000	266.484	7.660.508	15	2.338.915
Foggia . . . . .	64	13.259.180	108	670.020	—	—	589.076	14.518.456	73	9.311.044
Frigole . . . . .	348	33.501.360	1.436	4.032.600	35	2.410.790	125.000	40.129.750	23	4.673.619
Gaudiano . . . . .	589	101.646.111	105	315.000	—	—	362.310	102.323.421	345	12.119.969
Genzano . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	10	1.170.823
Gravina . . . . .	72	13.233.600	40	124.955	—	—	2.552.070	15.910.625	100	10.702.941
Irsina . . . . .	66	9.642.888	—	—	28	5.637.070	233.568	15.513.526	20	2.620.792
Lucera . . . . .	262	45.826.220	6	36.000	—	—	1.817.899	47.680.119	110	14.189.107
Manfredonia . . . . .	255	55.769.781	—	—	—	—	7.087.088	62.856.869	120	15.152.782
Matera . . . . .	62	11.528.910	—	—	—	—	225.702	11.754.612	20	2.378.343
Melfi . . . . .	156	22.198.000	—	—	—	—	—	22.198.723	—	254.647
Nardò . . . . .	38	1.398.000	—	—	—	—	—	1.398.000	—	254.635
Otranto . . . . .	—	52.080	—	—	—	—	6.180	58.260	15	1.187.730
Policoro . . . . .	247	31.537.153	—	—	—	—	1.281.159	32.818.312	75	6.942.974
Ripalta . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	20	2.397.047
San Basilio . . . . .	40	3.457.128	186	1.469.150	—	—	30.382	4.956.660	6	2.582.703
San Pietro Vernotico . . . . .	55	10.666.023	—	—	—	—	—	10.666.023	5	404.337
San Teodoro . . . . .	69	11.793.787	—	—	—	—	27.265	11.821.052	65	8.105.468
Scanzano . . . . .	603	81.959.037	—	—	6	550.000	1.278.720	83.787.757	140	18.411.775
Spinazzola . . . . .	—	—	865	5.962.940	23	3.818.720	—	9.781.660	—	730.656
Stigliano . . . . .	36	2.377.500	—	—	—	—	—	2.377.500	10	1.398.247
Termoli . . . . .	37	8.149.056	—	—	—	—	—	8.149.056	7	876.566
Tricarico . . . . .	—	—	1.187	6.761.000	—	—	—	6.761.000	5	587.110
Venosa . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	10	1.170.600
Bestiame ed attrezzi in corso di distribuzione esistenti nelle stalle di sosta e nei magazzini della Sezione . . . . .	70	30.882.921	520	4.800.000	—	—	950.000	26.632.921	—	—
Totali . . . . .	3.645	587.524.477	7.010	42.094.153	108	14.239.210	18.774.885	662.632.525	1.570	150.377.988
Impegni relativi a scorte ordinate e non ancora ricevute dalla Sezione . . . . .								240.579.423		
								903.211.948		

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

SCORTE MORTE											
Aratri		Erpici		Altre attrez- zature	Biciclette		Mobili e suppellettili	Sementi	Mangimi	TOTALE scorte morte	TOTALE GENERALE
Nu- mero	Valori	Nu- mero	Valori		Nu- mero	Valori					
—	—	—	—	334.984	99	1.400.800	107.823	7.018.241	—	9.281.455	16.969.405
—	4.432.485	—	—	1.780.404	163	2.352.350	—	9.555.620	7.950	18.977.406	20.035.036
—	—	9	192.000	6.550.760	313	4.396.400	3.378.800	37.526.382	1.845.000	55.592.329	56.509.919
168	6.613.623	200	2.410.884	6.039.214	20	288.410	1.646.310	69.866.744	—	96.894.196	101.093.108
—	561.927	—	301.083	—	—	—	1.143.837	—	—	2.006.847	2.066.847
—	180.449	—	168.436	46.844	204	2.915.550	673.884	11.759.633	—	17.122.286	32.363.511
209	8.112.474	150	2.757.112	3.750.941	270	3.890.910	4.655.353	53.097.804	13.923.776	101.392.060	136.906.355
—	2.900.800	29	454.140	4.566.600	—	—	—	35.328.152	5.847.332	54.208.321	82.190.853
—	—	—	—	—	107	1.540.800	—	52.937.209	—	56.223.853	66.937.998
12	338.463	—	—	718.671	—	—	—	38.732.828	—	40.209.569	40.209.569
—	161.470	—	—	206.925	4	61.800	240.500	5.076.775	—	8.304.358	17.807.794
5	45.010	—	—	—	—	—	—	17.853.722	—	20.237.647	27.898.155
197	5.827.725	177	2.039.331	3.553.819	—	—	231.000	66.684.722	—	87.647.641	102.166.097
—	—	1	15.472	783.400	—	—	—	5.999.312	—	11.471.803	51.601.553
123	11.671.845	276	4.309.445	13.436.661	482	7.301.250	6.120.876	29.453.345	29.995.703	114.409.094	216.732.515
—	—	—	—	—	—	—	—	29.393.887	—	30.564.710	30.564.710
—	11.943.718	—	—	5.296.369	101	1.455.450	2.045.508	36.350.284	1.731.404	69.505.474	85.416.099
—	703.778	100	1.010.010	1.124.465	—	—	437.490	19.209.806	607.110	23.713.451	41.226.977
—	4.662.896	191	3.376.559	7.652.594	120	1.730.440	859.597	51.678.045	—	84.149.238	131.829.357
182	4.533.211	125	1.102.066	13.769.530	150	2.139.950	8.001.268	34.734.044	16.933.596	96.366.447	159.223.316
—	361.550	—	—	2.472.734	—	—	1.906.100	6.372.231	325.810	13.816.828	25.571.440
—	—	—	—	1.212.200	—	—	—	7.299.855	—	8.766.702	90.965.425
—	—	—	—	306.921	76	1.100.500	—	—	—	1.662.056	3.060.056
—	311.150	—	—	82.771	—	—	—	10.219.114	—	11.800.765	11.859.025
14	1.391.354	108	1.225.140	6.750.880	—	—	5.087.416	23.121.001	2.165.370	46.684.135	79.502.447
—	5.160.272	—	183.298	2.179.480	789	11.091.585	—	62.719.571	35.100.994	118.832.247	118.832.247
5	138.010	13	214.210	1.297.019	61	853.963	1.360.240	—	—	6.446.145	11.402.805
—	—	—	—	457.976	—	—	—	3.581.963	—	4.444.276	15.110.299
—	1.065.128	30	505.619	3.912.501	42	588.000	3.918.610	29.873.063	5.891.966	53.860.355	65.681.407
—	1.816.337	245	3.588.920	9.247.096	170	2.407.965	8.476.160	50.019.890	—	88.978.143	172.765.500
—	673.768	—	—	385.890	75	1.050.000	—	19.412.831	—	22.258.145	32.039.805
—	—	—	—	—	—	—	—	8.553.526	—	9.951.773	12.329.273
—	—	—	—	5.645.369	400	5.600.000	—	30.147.928	448.500	42.718.363	50.867.419
—	—	12	116.330	585.417	—	—	—	7.097.975	—	8.386.832	15.147.832
—	—	—	—	218.410	90	1.295.956	—	18.933.416	—	21.618.382	21.618.382
—	—	—	—	8.927.496	175	2.520.975	12.319.150	—	—	23.767.621	60.400.542
915	73.612.443	1.676	23.970.055	113.294.341	3.911	55.983.114	62.609.522	889.598.919	114.824.571	1.484.270.953	2.146.903.478
										630.064.463	870.643.886
										2.114.335.416	3.017.547.364

Le attrezzature e il bestiame indicato nel prospetto innanzi riportato sono stati distribuiti a n. 12.750 assegnatari.

Non si può asserire, però, che agli stessi è stata consegnata l'intera dotazione poderale, la quale viene gradualmente costituita a seconda delle più urgenti necessità, in conseguenza principalmente dell'insediamento della famiglia nel podere e secondo le possibilità del mercato locale e nazionale. Per il bestiame si è dovuto poi far ricorso anche e principalmente a mercati esteri, sia per la assoluta mancanza su quello nazionale di un così elevato numero di capi sia per poter fornire agli assegnatari bestiame di razza eletta proveniente dal luogo di origine sia, infine, per evitare dannosi perturbamenti di prezzi sul mercato nazionale.

Circa l'orientamento seguito nella scelta delle razze del bestiame da reddito, va segnalato che la Sezione si è orientata verso il tipo di bovino che potesse assicurare una elevata produzione di carne o di latte e solo subordinatamente, un reddito di lavoro.

#### ESTINZIONE DI DEBITI E ACCENSIONE DI CREDITI DIVERSI

Per ultimare l'analisi dei gruppi di spesa riportati nel quadro riassuntivo degli impegni assunti dall'inizio dell'attività alla fine dell'esercizio, fatto presente che le spese afferenti alla conduzione dei terreni saranno ampiamente trattate in seguito, nell'illustrare il rendiconto economico e la situazione patrimoniale di tale gestione, si segnala che gli impegni complessivamente assunti per accensione di crediti diversi e per l'estinzione di debiti riguardano: il pagamento agli assegnatari del « Fondo a risparmio » e cioè di quelle somme trattenute dalla Sezione, a titolo di previdenza, sui compensi corrisposti per la esecuzione dei lavori di trasformazione, in applicazione dell'articolo 12 del contratto di assegnazione provvisoria; le anticipazioni concesse a mezzadri e compartecipanti possessori dei terreni espropriati non potuti disdettare nel corso dell'annata agraria; le sovvenzioni accordate ai funzionari della Sezione per l'acquisto di autovetture da usare per ragioni di servizio; il deposito vincolato presso la Cassa di risparmio di Puglia della somma di lire 102.891.105 destinata ad essere assorbita dal fondo indennità di licenziamento al personale; il prestito concesso nell'esercizio 1950-51 all'Ente del Delta Padano, dietro invito del Ministero dell'agricoltura, completamente estinto.

Precisamente gli impegni in parola risultano così costituiti:

##### *Accensione di crediti:*

Deposito presso la Cassa di risparmio di Puglia . . . . .	L.	102.891.105	
Prestito all'Ente del Delta Padano . . . . .	»	100.000.000	
Sovvenzione a funzionari per acquisto autovetture . . . . .	»	92.905.283	
Credito di esercizio a mezzadri e compartecipanti . . . . .	»	3.403.362	
			L. 299.199.750

##### *Estinzione di debiti:*

Restituzione prestito all'Ente irrigazione. . . . .	L.	49.503.218	
Restituzione somme accantonate per « Fondo a risparmio . . . . .	»	181.164.891	
			» 230.668.109
			<u>                    </u>
Totale . . . . .	L.	529.867.859	

I crediti sopra elencati alla fine dell'esercizio, risultano tutti recuperati, ad eccezione del deposito presso la Cassa di risparmio e del residuale debito dei funzionari nei confronti della Sezione per sovvenzione auto di lire 40.523.760.

Si precisa che su tali sovvenzioni vengono addebitati ai beneficiari gli interessi al tasso del 5 per cento, la cui riscossione viene effettuata sul relativo capitolo delle entrate.

INCIDENZA MEDIA PER ETTARO DELLE SPESE COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE  
DALLA SEZIONE AL 30 SETTEMBRE 1954

Per concludere l'esame delle uscite, si ritiene interessante raggruppare le spese innanzi analizzate in ordine alla finalità principale che con esse si è mirato di raggiungere e metterle in rapporto alla superficie complessivamente acquisita dalla Sezione. Si otterranno in tale guisa i costi al 30 settembre 1954 degli interventi attuati nel comprensorio, i quali, pur dovendosi ritenere assolutamente parziali, in quanto relativi allo stato di avanzamento della Riforma a tale epoca, riescono a dare una visione complessiva e sintetica del lavoro svolto e della incidenza media per ettaro dei diversi gruppi di spesa.

CATEGORIA DI OPERE E DI INTERVENTI	SPESE IMPEGNATE	PERCENTUALE sul totale degli impegni	COSTO MEDIO per ettaro (185.181)
<b>A) SPESE PER OPERE DI STRETTA COMPETENZA DELLA SEZIONE.</b>			
Trasformazione fondiaria. . . . .	32.025.965.382	46,647 %	172.950
Spese per l'espropriazione e l'impianto del Catasto dei terreni. . . . .	730.825.896	1,064 %	3.940
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . .	1.562.713.110	2,276 %	8.440
Acquisto macchine e mezzi di trasporto ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	8.607.359.512	12,538 %	46.480
Spese di amministrazione per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici . . . . .	3.168.074.638	4,614 %	17.100
Totali . . . . .	46.094.938.538	67,139 %	248.910
<b>B) SPESE PER OPERE NON STRETTAMENTE ATTINENTI ALLA RIFORMA.</b>			
Opere a carattere pubblico . . . . .	3.650.284.686	5,318 %	19.710
Dotazioni di scorte poderali . . . . .	3.017.547.364	4,395 %	16.300
Acquisto terreni ad integrazione di quelli espropriati	1.648.352.380	2,401 %	8.900
Impianti industriali . . . . .	242.144.558	0,311 %	1.150
Totali . . . . .	8.528.328.988	12,425 %	46.060
Totali punti A) e B) . . . . .	54.623.267.526	79,564 %	294.970
<b>C) SPESE COMPENSATE IN ENTRATA E ACQUISTO DI BENI .</b>	14.031.407.743	20,436 %	
Totale generale . . . . .	68.654.675.269	100 %	

Per l'attuazione della riforma la Sezione ha già sostenuto al 30 settembre 1954 un costo medio complessivo per ettaro di lire 294.970. Va però osservato che, se si prendono in considerazione le sole spese inerenti a interventi di stretta competenza della Sezione, cioè se si escludono le somme erogate per gli interventi a carattere extra poderale, per l'acquisto dei terreni e degli impianti industriali, tale costo si riduce a lire 248.910, di cui il 70 per cento circa è rappresentato dal costo delle opere di trasformazione fondiaria.

SITUAZIONE GENERALE DELLE ENTRATE ACCERTATE  
CONFRONTO TRA ACCERTAMENTI E IMPEGNI

La rassegna, fin qui fatta, del lavoro svolto dalla Sezione nei primi quattro esercizi finanziari ha avuto lo scopo di mettere in evidenza in quale misura gli impegni di spesa assunti risultano ripartiti fra i diversi rami di attività e di fare anche un accenno ai primi risultati conseguiti in ciascun campo di intervento.

Si ritiene ora opportuno prendere brevemente in esame le entrate accertate nello stesso periodo, onde mettere anche in evidenza le fonti da cui sono stati attinti i mezzi finanziari, necessari per fronteggiare il complesso degli impegni innanzi esaminato.

Dalla situazione generale degli impegni e degli accertamenti riportata precedentemente si rileva che le entrate effettive o per movimento di capitali complessivamente accertato al 30 settembre 1954 ammontano a lire 68.654.675.269.

Dette entrate risultano così costituite:

Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali . . . . .	L.	57.712.587.744
Patrimonio di fondazione . . . . .	»	100.000.000
Rimborsi e proventi speciali . . . . .	»	5.984.146.828
Redditi patrimoniali ed entrate diverse . . . . .	»	451.644.084
Alienazione di beni . . . . .	»	10.463.124
Accantonamento « Fondo a risparmio assegnatari » . . . . .	»	207.878.386
Crediti verso assegnatari e cooperative . . . . .	»	3.558.927.168
Crediti diversi . . . . .	»	345.003.010
Entrate per opere di bonifica ottenute in concessione . . . . .	»	284.024.925
Totale . . . . .	L.	68.654.675.269

Dalla predetta analisi risulta evidente come le entrate accertate sono essenzialmente costituite dai contributi statali erogati alla Sezione dalla Cassa per il Mezzogiorno, sui fondi destinati alla Riforma fondiaria. Infatti le altre entrate, in parte, hanno carattere casuale o straordinario, in parte, costituiscono recuperi di spese e quindi parziale reintegrazione degli stessi contributi statali.

Alla fine dell'esercizio 1953-54, come si è rilevato, risultano utilizzati contributi statali per complessive lire 57.712.587.744, pari al 59,22 per cento dell'intera assegnazione decennale di fondi attribuita alla Sezione di lire 97.450.000.000.

In quattro esercizi finanziari è stata assorbita, pertanto, più della metà dei fondi assegnati alla Sezione per la completa attuazione della Riforma e ciò è da porre in relazione a due distinti fattori: innanzitutto, l'insufficienza della predetta assegnazione decennale, che, peraltro, fissata inizialmente in lire 105 miliardi, è stata ridotta successivamente a lire 97.450.000.000; in secondo luogo, l'addensamento degli impegni resosi indispensabile negli ultimi due esercizi, per poter giungere alla realizzazione del programma prestabilito entro i brevi termini prescritti. Va fatto presente, tuttavia, che il predetto maggiore utilizzo di fondi non ha sinora comportato notevoli aggravii finanziari per interessi passivi, in conseguenza del normale divario di tempi, che generalmente ricorre tra la fase dell'impegno delle spese e quella dei pagamenti.

I contributi statali riscossi al 30 settembre 1954 sono risultati infatti sufficienti a coprire il 98,72 per cento dei pagamenti effettuati alla stessa data, mentre al restante 1,28 per cento si è fatto fronte con sovvenzione diretta concessa dall'Istituto cassiere della Sezione, sotto forma di scoperto di conto.

In merito alla insufficienza dell'assegnazione decennale rispetto alle reali necessità finanziarie dell'Ente, va fatto presente che alla riduzione di fondi, cui si è innanzi accennato, è corrisposto, di converso, un aumento sensibile della superficie su cui la Sezione deve operare.

L'assegnazione iniziale di lire 105 miliardi era stata riferita alla espropriazione di circa 165.000 ettari. Sta di fatto che, con l'attuale ridotta disponibilità finanziaria, si dovrà invece intervenire su di una superficie notevolmente superiore a quella prevista, costituita da ettari 180.000 espropriati, ai quali vanno aggiunti i terreni acquistati e quelli del terzo residuo di competenza della Sezione.

Delle altre entrate la maggior somma è costituita dal rimborso da parte degli assegnatari delle somme ad essi anticipate per provvedere alla coltivazione del podere. Trattasi, quindi, come si è già detto, del recupero parziale dei contributi statali utilizzati a tale scopo nei primi quattro esercizi finanziari. La stessa configurazione hanno i ricavi della conduzione provvisoria dei terreni e cioè il recupero delle spese sostenute per la coltivazione dei terreni non potuti assegnare e quindi gestiti direttamente dalla Sezione; le rate di ammortamento dei prestiti concessi ad alcuni funzionari della Sezione per l'acquisto di autovetture da usarsi per ragioni di servizio; ed, in generale, il recupero di tutti quei prestiti, eccezionalmente concessi dalla Sezione, di cui si è già detto nell'esaminare la situazione degli impegni.

Le entrate patrimoniali e quelle straordinarie sono invece costituite da: fitti attivi, utili ottenuti dalle attività inquadrate nelle gestioni speciali, interessi attivi, somme ricavate dalla vendita di beni non più utilizzabili.

Per completare il resoconto del movimento finanziario generale verificatosi in questi primi quattro anni di attività, si ritiene opportuno, infine, mettere a confronto il totale delle uscite impegnate con la somma delle entrate accertate, risultanti dai rendiconti finanziari, dopo le variazioni ad essi apportate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, al fine di pervenire alla evidente dimostrazione che tutte indistintamente le spese risultano contenute entro i limiti delle disponibilità finanziarie, per cui la gestione dei primi quattro esercizi chiude in perfetto pareggio, come si rileva chiaramente dal seguente quadro riassuntivo:

	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	TOTALE
Entrate accertate . . . . .	2.579.901.523	13.862.401.438	37.367.078.738	56.554.486.628	110.343.868.327
Uscite impegnate . . . . .	2.579.901.523	13.862.401.438	37.367.078.738	56.554.486.628	110.343.868.327
Pareggio finanziario.	—	—	—	—	—

È interessante far notare che tale pareggio finanziario è il risultato della esatta compensazione tra un avanzo effettivo ed un disavanzo per movimento di capitali, come di seguito si dimostra:

Entrate effettive accertate . . . . .	L.	64.835.591.521
Uscite effettive impegnate . . . . .	L.	54.558.500.018
Variazioni in meno nei residui 1952-53 . . . . .	»	1.368.511.914
		» 53.189.988.104
	Avanzo effettivo . . . . .	L. 11.645.603.417
Uscite per movimento di capitali. . . . .	L.	14.096.175.251
Variazioni in più nei residui 1952-53 . . . . .	»	1.368.511.914
	L.	15.464.687.165
Entrate per movimento di capitali . . . . .	»	3.819.083.748
Disavanzo per movimento di capitali . . . . .	»	11.645.603.417
	Pareggio . . . . .	L. —

Va però fatta qualche importante considerazione circa il reale valore da attribuire all'avanzo effettivo avanti rilevato. Esso, infatti, come già detto e dimostrato, risulta totalmente causato dal disavanzo verificatosi nei movimenti di capitali, il quale, nella sua classica interpretazione, starebbe ad indicare un'ottima situazione patrimoniale dell'Ente che avrebbe investito in beni produttivi buona parte delle proprie entrate.

La realtà è invece che i beni acquisiti dalla Sezione e i capitali immobilizzati sono direttamente in funzione dei suoi fini istituzionali ed hanno perciò una propria configurazione.

Basta soffermarsi a considerare la natura delle uscite per movimento di capitali per rendersi conto che trattasi di una immobilizzazione funzionale di fondi, la cui liquidità ed il recupero si potranno ottenere solo parzialmente e per gran parte di essi in un lungo periodo di tempo.

Dall'analisi degli impegni di spesa innanzi riportata è risultato, infatti, che gli investimenti patrimoniali della Sezione sono essenzialmente costituiti dal macchinario e dalle attrezzature occorsi per la trasformazione dei terreni e dai crediti concessi agli assegnatari, recuperabili, per la parte che rappresenta il costo delle scorte poderali, in venti annualità. Va inoltre aggiunto che le macchine e le attrezzature acquistate dalla Sezione sono state intensamente usate, per cui hanno subito un forte logorio ed una conseguente diminuzione di valore e che le stesse, insieme agli impianti industriali, sono destinate ad essere cedute alle cooperative tra assegnatari, che ne pagheranno il relativo prezzo in diverse annualità.

Risulta pertanto che il disavanzo nei movimenti di capitali innanzi rilevato può ritenersi solo parzialmente come vero investimento. In dipendenza di tale realistica valutazione della situazione finanziaria della Sezione, non poteva evidentemente pensarsi di utilizzare neanche in parte l'avanzo effettivo rilevato di esercizio in esercizio, ma di riservare lo stesso, interamente, alla copertura delle svalutazioni che sicuramente si andranno ad accertare in sede di liquidazione di beni e dei crediti, costituenti momentaneamente il patrimonio della Sezione.

#### GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

La situazione riassuntiva alla fine dell'esercizio dei movimenti finanziari verificatesi nella gestione di competenza, quale si rileva dal rendiconto in seguito riportato, è la seguente:

ENTRATE	CREDITI DI BILANCIO		RISCOSSIONI		TOTALE Accertamenti
	Importo	% rispetto agli accertamenti	Importo	% rispetto al totale accertamenti	
Effettive . . . . .	6.946.069.465	27,73	18.097.668.749	72,27	25.043.738.214
Movimento di capitali .	100.475.059	3,79	2.546.031.299	96,21	2.646.506.358
Partite di giro . . . . .	4.304.559.215	15,00	24.559.682.841	85,00	28.864.242.056
Totali . . . . .	11.351.103.739	20,07	45.203.382.889	79,93	56.554.486.628

USCITE	DEBITI DI BILANCI		PAGAMENTI		TOTALE Impegni
	Importo	% rispetto agli impegni	Importo	% rispetto al totale impegni	
Effettive . . . . .	7.139.039.333	32,75	14.653.242.452	67,25	21.792.281.785
Movimento di capitali .	999.657.120	16,94	4.898.305.667	80,22	5.897.962.787
Partite di giro . . . . .	2.031.694.446	7,03	26.832.547.610	92,97	28.864.242.056
Totali . . . . .	10.170.390.899	17,98	46.384.095.729	82,02	56.554.486.628

Risulta pertanto evidente che la gestione finanziaria di competenza chiude in perfetto pareggio. Tale pareggio si è conseguito in quanto la quota dell'assegnazione statale di fondi, occorrente per l'esercizio, è stata esattamente commisurata alla differenza tra gli impegni di spesa complessivamente assunti a tutte le altre entrate accertate.

Dalle risultanze innanzi esposte si rileva inoltre che i pagamenti eseguiti sono pari all'82,02 per cento del totale degli impegni, mentre le riscossioni effettuate rappresentano il 79,93 per cento delle somme accertate e il 97,45 per cento dei pagamenti eseguiti. Alle maggiori somme pagate, rispetto a quelle riscosse, si è fatto fronte mediante un finanziamento ottenuto direttamente dall'Istituto cassiere della Sezione, sotto forma di scoperto di conto, giusta quanto opportunamente previsto nella convenzione di cassa stipulata con la Sede di Bari del Banco di Napoli.

Sullo svolgimento della gestione di cassa si forniranno, tuttavia, maggiori e più particolareggiati dettagli, in occasione della esposizione della situazione amministrativa dell'Ente al 30 settembre 1954.

Nei confronti delle previsioni, sia per le entrate, sia per le uscite effettive e per movimento di capitali, si rileva una differenza accertata in meno di lire 4.093.255.428, come risulta dai seguenti prospetti:

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuale
Effettive . .	27.168.500.000	—	27.168.500.000	25.043.738.214	— 2.124.761.786	7,82 %
Movimento di capitali . .	4.615.000.000	—	4.615.000.000	2.646.506.358	— 1.968.493.642	42,65 %
Partite di giro	31.783.500.000	—	31.783.500.000	27.690.244.572	— 4.093.255.428	12,87 %
	25.621.000.000	+ 4.640.000.000	30.261.000.000	28.864.242.056	— 1.396.757.944	—
	57.404.500.000	+ 4.640.000.000	62.044.500.000	56.554.486.628	— 5.490.013.372	—

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuale
Effettive . .	23.566.500.000	+ 1.020.000.000	24.586.500.000	21.792.281.785	— 2.794.218.215	11,36 %
Movimento di capitali . .	8.217.000.000	— 1.020.000.000	7.197.000.000	5.897.962.787	— 1.299.037.213	18,04 %
Partite di giro	31.783.500.000	—	31.783.500.000	27.690.244.572	— 4.093.255.428	12,87 %
	25.621.000.000	+ 4.640.000.000	30.261.000.000	28.864.242.056	— 1.396.757.944	—
	57.404.500.000	+ 4.640.000.000	62.044.500.000	56.554.486.628	— 5.490.013.372	—

Nelle uscite effettive e per movimento di capitali, gli scarti tra previsioni ed impegni, non sono mai negativi, in quanto le somme impegnate sui singoli capitoli risultano sempre pari o inferiori ai relativi stanziamenti approvati. Nelle entrate, invece, la sommatoria degli scostamenti tra previsioni ed accertamenti comprende anche accertamenti superiori alle previsioni, la maggior parte dei quali è costituita da movimenti finanziari, per lo più figurativi, rilevati in sede di chiusura dei conti. La ragione per cui non si è curato di chiedere tempestivamente le variazioni di bilancio per tali partite è dovuta alla minore importanza che generalmente si attribuisce alla contabilità delle previsioni delle entrate e delle partite di giro, le cui richieste di maggiori stanziamenti costituiscono un adempimento esclusivamente formale.

Le somme impegnate in meno rispetto alle previsioni rappresentano il 13 per cento circa degli stanziamenti approvati nel titolo I e II delle uscite e risultano così costituite:

GRUPPI DI SPESA	Stanziamenti previsti	Minori impegni	Percentuale
Spese di impianto degli Uffici . . . . .	47.700.000	3.792.839	7,95 %
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferiche . . . . .	1.222.500.000	24.292.833	1,98 %
Interessi passivi e servizi di Cassa . . . . .	12.000.000	4.675.028	38,95 %
Trasformazione fondiaria e catasto terreni . . . . .	16.268.800.000	11.346.079	0,07 %
Acquisto terreni . . . . .	215.000.000	91.614.400	42,61 %
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	836.000.000	19.062.087	2,28 %
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.844.500.000	2.499.434.949	42,76 %
Accantonamento annualità di miglioramento . . . . .	140.000.000	140.000.000	100,00 %
Acquisizione di beni . . . . .	1.360.000.000	28.565.310	2,10 %
Estinzione di debiti ed accensione di crediti . . . . .	4.535.000.000	97.487.338	2,14 %
Spese per la bonifica . . . . .	1.302.000.000	1.172.984.565	90,09 %
Totali . . . . .	31.733.500.000	4.093.255.428	12,87 %

Tenuto conto, però, che fra le somme impegnate in meno rispetto alle previsioni lire 3.672.419.514 sono costituite da minori impegni per la conduzione dei terreni e per spese di bonifica, ai quali corrisponde un minor accertamento in entrata, il totale degli scarti tra previsione definitiva e impegni, nei diversi capitoli, si riduce a lire 420.835.914; e cioè alla minima percentuale dell'1,30 per cento. È questa, pertanto, la migliore e più evidente dimostrazione che l'attività programmata per l'esercizio è stata completamente svolta, dovendosi considerare la predetta percentuale di entità assolutamente trascurabile e quindi come normale conseguenza di inevitabili scarti tra previsioni ed impegni.

Le variazioni di bilancio apportate nell'esercizio sono state tutte approvate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, a seguito di parere favorevole espresso dal Collegio sindacale e dal Consiglio della Sezione.

Fatta esclusione di alcune piccole maggiorazioni richieste negli stanziamenti delle spese generali, tutte le altre variazioni sono state determinate dalla necessità di aumentare le disponibilità finanziarie per lo svolgimento dell'attività di trasformazione e per l'impianto del catasto terreni.

Ai maggiori stanziamenti richiesti si è provveduto mediante variazioni in diminuzione apportate su quei capitoli ove si profilava una sensibile economia, ovvero si intravedeva la possibilità di rimandare al prossimo esercizio l'assunzione dei relativi impegni di spesa.

Infatti, la somma complessiva della variazione in aumento, pari a lire 3.020.000.000, è costituita per il 97 per cento circa da maggiori stanziamenti richiesti sui capitoli delle uscite, inerenti alle spese per la trasformazione fondiaria e all'impianto del catasto terreni.

I fondi per i maggiori stanziamenti sono stati attinti dal capitolo 36 « Fondo di riserva » e, per la differenza, mediante variazioni in meno apportate su altri capitoli di spesa e precisamente: sugli stanziamenti relativi alla esecuzione di opere di trasformazione del terzo residuo, in quanto le autorizzazioni concesse nell'esercizio risultavano tutte riferite ad impegni precedentemente assunti; sugli stanziamenti dei capitoli inerenti all'acquisto terreni, agli impianti industriali, all'acquisto di macchine e di scorte poderali, in quanto si è accertato la possibilità di rimandare tali acquisti al prossimo esercizio.

Una visione più analitica e nel contempo complessiva delle variazioni in aumento e in diminuzione, apportate alle previsioni iniziali nel corso dell'esercizio, si ottiene chiaramente dal seguente prospetto:

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<b>USCITE EFFETTIVE</b>				
<i>Organizzazione degli Uffici centrali e periferici.</i>				
Capitolo 3 - Acquisto mezzi locomozione . . . . .	10.000.000	4.000.000	—	14.000.000
Capitolo 4 - Acquisto opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000	200.000	—	700.000
<i>Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>				
Capitolo 5/1 - Stipendi ed assegni fissi al personale .	270.000.000	5.000.000	—	275.000.000
Capitolo 10/1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	8.000.000	5.000.000	—	13.000.000
Capitolo 10/3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . .	10.000.000	1.000.000	—	11.000.000
<i>Spese generali delle Dipendenze periferiche aziendali.</i>				
Capitolo 14/1 - Stipendi ed assegni fissi al personale .	315.000.000	10.000.000	—	325.000.000
Capitolo 19 - Spese legali e notari . . . . .	10.000.000	10.000.000	—	20.000.000
<i>Interessi passivi e servizi di Cassa.</i>				
Capitolo 21 - Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	<i>per memoria</i>	10.000.000	—	10.000.000
<i>Da riportarsi . . .</i>	623.500.000	45.200.000	—	663.700.000

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<i>Riporto . . .</i>	623.500.000	45.200.000	—	668.700.000
<i>Trasformazione fondiaria.</i>				
Capitolo 23 - Spese per la progettazione, direzione, as- sistenza, contabilità e col- laudo lavori . . . . .	600.000.000	318.000.000	—	918.800.000
Capitolo 24 - Spese per opere di trasformazione e di mi- glioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	11.000.000.000	1.500.000.000	—	12.500.000.000
Capitolo 25 - Spese per tra- sformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo di quelli conse- gnati all'Ente in adempi- mento degli obblighi previ- sti articolo 9 della legge 24 ottobre 1950, n. 841 . . .	1.000.000.000	—	900.000.000	100.000.000
Capitolo 26 - Acquisto di terreni e manufatti ad inte- grazione di quelli espro- priati . . . . .	400.000.000	—	185.000.000	215.000.000
Capitolo 27 - Borghi rurali .	1.400.000.000	300.000.000	—	1.700.000.000
Capitolo 27-bis - Baraccamen- ti per la sistemazione prov- visoria degli uffici e abita- zione per il personale, per braccianti, famiglie colo- niche, per macchine agri- cole, automezzi, attrezzi di lavoro, depositi di scorte e prodotti, materiale di caser- maggio relativo . . . . .	100.000.000	450.000.000	—	550.000.000
<i>Impianto catasto terreni.</i>				
Capitolo n. 28 - Spese per l'impianto catasto terreni .	150.000.000	350.000.000	—	500.000.000
<i>Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari</i>				
Capitolo 31 - Stampa e atti- vità divulgativa . . . . .	30.000.000	16.000.000	—	46.000.000
Capitolo 32 - Spese per l'as- segnazione delle terre . . . .	15.000.000	25.000.000	—	40.000.000
<i>Da riportarsi . . .</i>	15.348.500.000	3.005.000.000	1.085.000.000	17.238.500.000

	Stanziamen- ti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		in aumento	in diminuzione	
<i>Riporto . . . . .</i>	15.318.500.000	3.005.000.000	1.085.000.000	17.238.500.000
<i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i>				
Capitolo 36 - Fondi a dispo- sizione per integrazione di stanziamenti . . . . .	900.000.000	—	900.000.000	—
<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.</b>				
<i>Acquisizione di beni.</i>				
Capitolo 37 - Acquisto di im- mobili . . . . .	50.000.000	—	15.000.000	35.000.000
Capitolo 38 - Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	15.000.000	—	15.000.000
Capitolo 39 - Partecipazione a capitali di Consorzi e fin- anziamenti a Cooperative istituiti ai sensi degli arti- coli 22 e 23 legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	40.000.000	—	20.000.000	20.000.000
Capitolo 40 - Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondia- ria . . . . .	1.000.000.000	—	130.000.000	870.000.000
Capitolo 41 - Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	350.000.000	20.000.000	—	370.000.000
Capitolo 42 - Impianti per la conservazione e valorizza- zione prodotti agricoli . . . . .	600.000.000	—	550.000.000	50.000.000
<i>Estinzione di debiti ed accensione crediti.</i>				
Capitolo 44-bis - Anticipa- zioni a diversi . . . . .	75.000.000	10.000.000	—	85.000.000
<i>Accensione di crediti verso assegnatari.</i>				
Capitolo 50 - Anticipazioni a Cooperative . . . . .	100.000.000	—	50.000.000	50.000.000
Capitolo 50-bis - Bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione ad assegnatari . . . . .	1.500.000.000	—	300.000.000	1.200.000.000
<b>Totali . . . . .</b>	<b>19.933.500.000</b>	<b>3.050.000.000</b>	<b>3.050.000.000</b>	<b>19.933.500.000</b>

Dai dati riportati si rileva che: le variazioni in aumento sono esattamente corrispondenti alle variazioni in diminuzione; la somma delle variazioni richieste rappresenta il 15 per cento degli stanziamenti iniziali dei capitoli su cui le variazioni stesse sono state apportate: il totale delle variazioni in parola corrisponde al 9 per cento circa delle uscite effettive e per movimento di capitali inizialmente stanziati nel bilancio di previsione.

### USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario risulta la seguente situazione del titolo I delle uscite:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFERENZE
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici Centrali e Periferici . . . .	47.700.000	43.907.161	3.792.839
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	520.000.000	509.864.040	10.135.960
III	Spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali . . . . .	702.500.000	688.343.127	14.156.873
IV	Interessi passivi e Servizi di cassa . . . . .	12.000.000	7.324.972	4.675.028
V	Trasformazione fondiaria . . . . .	15.983.800.000	15.881.106.483	102.693.517
VI	Impianto catasto terreni . . . . .	500.000.000	499.733.038	266.962
VII	Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	836.000.000	816.937.913	19.062.087
VIII	Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . .	5.844.500.000	3.345.065.051	2.499.434.949
IX	Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	140.000.000	—	140.000.000
		24.586.500.000	21.792.281.785	2.794.218.215

Lo stanziamento della 1<sup>a</sup> categoria, che comprende le spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici, è stato utilizzato per provvedere essenzialmente all'acquisto dell'attrezzatura necessaria per arredare n. 7 Direzioni di zona, costituite alla fine dell'esercizio, a seguito del decentramento di alcuni compiti e funzioni di carattere essenzialmente amministrativo, precedentemente attribuiti ai Servizi della Sede centrale. Con tale stanziamento si è dovuto altresì provvedere a completare l'attrezzatura di alcuni Uffici preesistenti presso i quali la dotazione di macchine di Ufficio e principalmente di mobili risultava insufficiente.

Le somme impegnate per tali necessità ammontano a lire 43.907.161 e risultano così costituite:

	Parziali	Totali
<b>CAPITOLO 1. — Spese per l'impianto:</b>		
Impianto telefoni . . . . .	L. 749.772	
Impianti elettrici e di riscaldamento . . . . .	» 1.779.838	
Adattamento locali adibiti ad Uffici . . . . .	» 1.974.315	
Impianti igienici . . . . .	» 358.656	
		L. 4.862.581

	Parziali	Totali
<i>Riporto . . . . .</i>		L. 4.862.584
<b>CAPITOLO 2. - Acquisito di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - Strumenti tecnici:</b>		
Mobili ed arredamenti di Ufficio . . . . .	L. 12.773.808	
Macchine d'ufficio . . . . .	» 10.385.613	
Strumenti tecnici . . . . .	» 1.012.010	
Attrezzature fotografiche . . . . .	» 395.032	
		» 24.566.463
<b>CAPITOLO 3. - Acquisito mezzi di locomozione:</b>		
Autovetture . . . . .	L. 12.854.449	
Biciclette . . . . .	» 924.115	
		» 13.778.564
<b>CAPITOLO 4. - Acquisito di opere e pubblicazioni per la biblioteca:</b>		
Pubblicazioni diverse . . . . .		» 699.553
<b>Totale spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.</b>	<b>L.</b>	<b>43.907.161</b>

Nella seconda categoria delle uscite effettive, contenente gli stanziamenti dei capitoli inerenti alle spese generali dell'Amministrazione centrale, lo stanziamento di lire 520.000.000 risulta utilizzato pressoché per intero. Gli impegni assunti ammontano a lire 509.864.040 e presentano una incidenza sul totale delle uscite, escluse naturalmente le partite di giro, pari all'1,84 per cento. Di tale percentuale l'84 per cento è costituito dalle spese per il personale, le quali, quindi, incidono sul totale delle uscite in ragione dell'1,54 per cento.

L'analisi degli impegni assunti in tale categoria è la seguente:

	Parziali	Totali
<b>CAPITOLO 5. - Spese fisse per il personale:</b>		
Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi . . . . .	L. 274.788.441	
Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	» 36.189.266	
Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	» 21.884.873	
Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	» 6.521.739	
		L. 339.384.319
<b>CAPITOLO 6. - Spese variabili per il personale:</b>		
Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario . . . . .	L. 34.977.073	
Art. 2. - Premi di rendimento . . . . .	» 19.878.000	
Art. 3. - Sussidi . . . . .	» 800.000	
Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	» 970.004	
Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	» 34.570.134	
		» 91.195.211
<i>Da riportarsi . . . . .</i>		L. 430.579.530

	Parziali	Totali
<i>Riporto . . . .</i>	—	L. 430.579.530
 <i>CAPITOLO 7. — Emolumenti e rimborso spese per gli Organi statutari deliberativi consultivi e di controllo:</i>		
Emolumenti al presidente, ai consiglieri e ai sindaci.	L. 5.209.288	
Gettoni di presenza ai consiglieri ed ai sindaci. . . . .	» 226.669	
Rimborso spese e indennità di missioni al presidente, ai consiglieri ed ai sindaci . . . . .	» 4.512.770	
	—	» 9.948.727
 <i>CAPITOLO 8. — Studi e rilievi di carattere generale:</i>		
Indagine sulla disoccupazione agricola . . . . .	L. 266.660	
Studi sui problemi agricoli . . . . .	» 3.596.496	
Contributi e spese per la partecipazione a convegni nazionali agricoli . . . . .	» 75.855	
	—	» 3.939.011
 <i>CAPITOLO 9. — Spese per consulenza e per il funzionamento di Comitati e Commissioni:</i>		
Spese sostenute per onorari, trasporto e rimborso spese di viaggio ai componenti delle Commissioni consultive costituite (Commissione acquisti, colonizzazione, studi sociali, Commissione disciplina) ed a Consulenti . . . . .		» 7.988.105
 <i>CAPITOLO 10. — Spese di ufficio:</i>		
Art. 1. — Fitto locali . . . . .	L. 6.313.366	
Illuminazione, acqua, riscaldamento . . . . .	» 3.127.002	
Manutenzione e pulizia locali . . . . .	» 3.355.872	
Assicurazione e vigilanza . . . . .	» 190.060	
	—	L. 12.986.300
Art. 2. — Cancelleria . . . . .	L. 4.788.323	
Stampati . . . . .	» 3.768.067	
pubblicazioni (abbonamento a riviste e giornali) . . . . .	» 1.217.972	
manutenzione macchine di ufficio . . . . .	» 173.525	
	—	» 9.947.887
Art. 3. — Postali . . . . .	L. 3.786.441	
Telegrafiche . . . . .	» 125.617	
Telefoniche . . . . .	» 7.063.942	
	—	» 10.976.000
		» 33.910.187
<i>Da riportarsi . . . .</i>		L. 486.365.560

	Parziali	Totali
<i>Ripporto . . . . .</i>		L. 486.365.560
<i>CAPITOLO 11. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>		
Spese di esercizio (carburanti, lubrificanti, tasse, ecc.)	L. 8.978.672	
Posteggi . . . . .	» 807.636	
Spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, ecc.)	» 4.203.457	
noleggi ed assicurazioni . . . . .	» 986.841	
		» 14.976.606
<i>CAPITOLO 12. - Spese legali e notarili:</i> Spese legali . . . . .		» 554.600
<i>CAPITOLO 13. - Spese varie:</i>		
Spese per acquisto di divise al personale subalterno; spese per bandi di concorso, per visite medico-fiscali al personale; spese di rappresentanza . . . . .		» 7.967.274
Totale spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .		L. 509.864.040

Le spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali, tutte contenute nella categoria 3<sup>a</sup> delle uscite effettive, si rilevano in lire 688.343.127.

L'incidenza di dette spese sul totale degli impegni è pari al 2,48 per cento di cui l'1,79 per cento, cioè il 72 per cento circa, è costituito dalle spese per il personale.

L'incidenza complessiva delle spese generali dell'Amministrazione centrale e delle Dipendenze periferico-aziendali, sul totale delle uscite impegnate, in base alle percentuali innanzi calcolate, risulta pertanto così determinata:

incidenza delle spese generali escluse quelle per il personale . . . . .	0,99 per cento
incidenza delle sole spese per il personale . . . . .	3,33 »
incidenza totale delle spese generali . . . . .	<u>4,32 per cento</u>

L'incidenza delle spese per il personale sul totale delle spese generali risulta del 77 per cento circa.

Le spese per il personale innanzi rilevate comprendono esclusivamente gli emolumenti corrisposti alle unità addette a compiti di carattere generale.

Nel dare una visione complessiva degli oneri sostenuti dalla Sezione nell'esercizio per tutto indistintamente il personale in servizio, si riporta il seguente prospetto dal quale si rileva altresì la diversa imputazione data alle spese per il personale, in relazione alla natura dell'attività a cui lo stesso è stato adibito:

GRUPPI DI SPESA	Spesa complessiva	Spesa per il personale	Percentuale
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.198.207.167	928.391.005	77,48 %
Direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione . . . . .	918.768.579	654.956.846	71,28 %
Direzione, assistenza, contabilità e collaudo opere di trasformazione a carattere pubblico . . . . .	101.648.010	101.250.420	99,60 %
Catasto terreni . . . . .	499.733.038	36.260.175	72,55 %
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	816.937.913	240.557.798	29,44 %
	<u>3.535.294.707</u>	<u>1.961.416.244</u>	<u>55,48 %</u>

L'analisi delle spese sostenute nella 3ª categoria è la seguente:

	Parziali	Totali
<i>CAPITOLO 14. - Spese fisse per il personale:</i>		
Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi . . . . .	L. 324.665.089	
Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	» 46.094.658	
Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione al personale. . . . .	» 24.981.596	
Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	» 1.671.362	
	—————	L. 397.412.705
<i>CAPITOLO 15. - Spese variabili per il personale:</i>		
Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario . . . . .	L. 38.950.419	
Art. 2. - Premi di rendimento . . . . .	» 19.993.000	
Art. 3. - Sussidi . . . . .	» 550.000	
Art. 4. - Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	» 939.224	
Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni o tramutamenti . . . . .	» 39.966.127	
	—————	» 100.398.770
<i>CAPITOLO 16. - Spese per studi e rilievi tecnici:</i>		
Studi su culture arboree o foraggere (costruzione serra per studio) . . . . .	L. 4.296.119	
Studio nel campo zootecnico . . . . .	» 3.821.985	
Studio sulle gestioni industriali . . . . .	» 629.553	
Spese per capannine meteorologiche e pubblicazione bollettino . . . . .	» 800.816	
	—————	» 9.548.473
<i>CAPITOLO 17. - Spese di ufficio:</i>		
Art. 1. - Fitto locali . . . . .	L. 20.951.797	
Illuminazione, acqua e riscaldamento . . . . .	» 16.499.188	
Manutenzione e pulizia locali . . . . .	» 6.680.613	
Vigilanza notturna . . . . .	» 628.505	
	—————	» 44.760.103
	—————	—————
<i>Da riportarsi . . . . .</i>	L. 44.760.103	L. 507.359.948

		Parziali	Totali
	<i>Riporto</i> . . .	L. 44.760.103	L. 507.359.948
Art. 2. - Cancelleria . . . . .	L. 10.351.083		
Stampati . . . . .	» 13.246.043		
Abbonamento a riviste e giornali . . . . .	» 825.110		
Manutenzione macchine di Ufficio . . . . .	» 575.631		
		» 24.997.867	
Art. 3. - Postali . . . . .	L. 4.242.859		
Telegrafiche . . . . .	» 2.618.986		
Telefoniche . . . . .	» 7.311.577		
		» 14.173.422	
			» 83.931.392
CAPITOLO 18. - <i>Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>			
Spese di esercizio (carburanti, lubrificanti, tasse ecc.)	L. 47.847.263		
Posteggi . . . . .	» 793.844		
Spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, lavaggi, ecc.) . . . . .	» 9.556.160		
Assicurazione (responsabilità civile contro terzi, incendio e furto, infortuni trasportati) . . .	» 20.930.501		
Noleggi . . . . .	» 51.240		
			» 79.179.008
CAPITOLO 19. - <i>Spese legali e notarili:</i>			
Spese legali e notarili per immissione in possesso dei terreni espropriati . . . . .	L. 10.507.247		
Spese diverse per atti legali inerenti a vertenze con ditte espropriate . . . . .	» 6.519.369		
Spese notarili diverse . . . . .	» 778.262		
			» 17.804.878
CAPITOLO 20. - <i>Manutenzione strumenti tecnici</i> . . . . . » 67.901			
Totale spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali . . .		L. 688.343.127	

Lo stanziamento della 4ª categoria delle uscite effettive comprende le spese relative al servizio di cassa e gli interessi passivi a carico della Sezione.

Gli impegni assunti su tale categoria ammontano a lire 7.324.972 e sono costituiti da: lire 6.610.123 per gli interessi pagati agli assegnatari sul « Fondo a Risparmio », accantonato a loro favore, mediante trattenute effettuate sui compensi corrisposti per la esecuzione di opere di trasformazione: lire 714.849 dovute al Banco di Napoli di Bari, cui è affidato il servizio di Cassa della Sezione, per spese dallo stesso incontrate per la esecuzione di pagamenti fuori piazza e per spese postali e bolli relativi alle comunicazioni trasmesse alla Sezione, inerenti al servizio in parola.

Nella 5ª categoria sono contenuti gli stanziamenti relativi ai costi della trasformazione e quindi gli impegni in essa assunti sono i più rilevanti. Nel commentare la situazione degli impegni assunti dalla Sezione dall'inizio dell'attività al 30 settembre 1954, sono state particolarmente illustrate e dettagliatamente elencate le spese sostenute per la trasformazione fondiaria e per la colonizzazione e si sono anche fornite alcune indicazioni circa la quantità delle opere impostate, sulla loro funzione e sullo stato di avanzamento dei lavori.

Per esaminare, pertanto, gli impegni assunti sulla 5ª categoria, non si ripeteranno i motivi che tali spese hanno determinato, né si daranno nuovamente indicazioni sui risultati con essi conseguiti, ma si avrà solo cura di indicare il più chiaramente possibile, attraverso una dettagliata analisi, la natura delle spese sostenute nel corso dell'esercizio per l'esecuzione delle opere di trasformazione fondiaria, onde dare una chiara idea della ingente mole di lavori impostati in questo quarto anno finanziario.

Sul capitolo 23, che comprende gli oneri di carattere generale, strettamente e direttamente imputabili alla trasformazione fondiaria e cioè le spese per studio, rilevazione, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori, risultano assunti impegni per una somma complessiva di lire 918.768.579. L'incidenza di tali oneri sul totale degli impegni assunti sulla categoria 5ª, pari a lire 15.881.106.483, è del 5,80 per cento circa. Tale percentuale, che risulta superiore a quella del 5 per cento rilevata nel decorso esercizio, si eleva però al 6,40 per cento, se si considerano anche gli impegni assunti sul capitolo 45 delle uscite « Spese di studio, progettazione, rilevazione, assistenza contabilità e collaudo lavori di bonifica » ammontanti a lire 101.648.010.

È stato già chiarito che la Sezione ha dovuto provvedere direttamente con i fondi della trasformazione alla esecuzione di un complesso di opere aventi carattere pubblico. Le spese generali di dette opere, principalmente quelle di progettazione, sono, ovviamente, più elevate di quelle inerenti ai lavori di trasformazione fondiario-agraria. Si è ritenuto pertanto legittimo e pienamente aderente alla realtà utilizzare, per tali maggiori oneri, lo stanziamento del predetto capitolo 45, in considerazione, peraltro, che tali spese, anche se la Sezione avesse ottenuto in concessione le opere richieste, sarebbero rimaste a suo carico.

Le cause che hanno determinato, rispetto al decorso esercizio, una maggiore incidenza delle spese generali della trasformazione sul costo delle relative opere non sono da attribuire, tuttavia, esclusivamente ai predetti maggiori oneri, ma, come si mise già in risalto nella relazione al bilancio del decorso esercizio, le spese in parola sono risultate più elevate, in quanto, durante questo anno finanziario, si è dovuto altresì provvedere alla direzione, sorveglianza e contabilità di tutti quei lavori che erano stati appena iniziati nel precedente esercizio, per cui si è venuta ad accumulare una imponente mole di opere che ha richiesto l'impiego di nuove direzioni lavori. In conseguenza, si sono dovute sopportare maggiori spese di organizzazione e di funzionamento degli Uffici tecnici preposti a tale ramo di attività.

Va ancora considerato che tale incidenza è divenuta più sensibile negli esercizi successivi per effetto dei minori stanziamenti concessi sulla categoria in esame, per cui è venuto a determinarsi un maggiore sfasamento tra l'ammontare delle spese impegnate nell'esercizio e la quantità dei lavori in corso di esecuzione.

Quanto sopra considerato è, d'altronde la conseguenza diretta del criterio seguito nella determinazione degli stanziamenti del capitolo 23, le cui spese sono state previste nella stretta misura delle occorrenze di ogni singolo esercizio e non in proporzione alle effettive necessità che le opere impegnate richiedono. Così, ad esempio, le spese di collaudo già sostenute al 30 settembre 1954 sono assolutamente esigue rispetto ai lavori impostati; naturalmente le stesse graveranno in misura maggiore sugli stanziamenti degli esercizi in cui le opere saranno collaudate.

Le percentuali innanzi rilevate hanno dunque un valore meramente indicativo. Un'idea più approssimativa dell'incidenza degli oneri generali della trasformazione si può ottenere, invece, facendo il rapporto tra tutte le spese impegnate dall'inizio dell'attività sino al 30 settembre 1954, rispettivamente, per la esecuzione delle opere di trasformazione e per le spese generali ad esse attinenti. Tale percentuale è stata già innanzi calcolata ed è risultata del 5 per cento circa.

Come già segnalato nel decorso esercizio, la maggior parte delle progettazioni sono state redatte dagli Uffici centrali e periferici della Sezione. Sono stati affidati a liberi professionisti solo quei progetti inerenti ad opere richiedenti una particolare specializzazione.

La direzione dei lavori, la sorveglianza e la contabilità sono state effettuate direttamente ed esclusivamente dalla Sezione, attraverso la propria organizzazione che, rimasta immutata rispetto al precedente esercizio, per quanto riguarda gli Uffici tecnici della Sede centrale e delle Direzioni di zona, ha invece subito delle variazioni per effetto del cresciuto numero delle direzioni lavori, che, come si è già detto, sono state aumentate per adeguarle alle maggiori necessità manifestatesi.

Sul capitolo 24 « Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni » lo stanziamento di lire 12.500.000.000 risulta utilizzato per lire 12.499.589.225 con uno scarto assolutamente esiguo rispetto alla previsione di lire 410.775.

Ciò sta chiaramente ad indicare che il programma di attività previsto per l'esercizio è stato completamente svolto mediante la impostazione di un complesso di opere, che ha ovviamente richiesto il massimo impiego della attrezzatura e dell'organizzazione a tal uopo predisposta.

L'analisi che di seguito si riporta dà una visione complessiva e completa degli interventi operanti, in merito ai quali non si ritiene di dover dare ulteriori delucidazioni, essendo stati gli stessi ampiamente illustrati nella prima parte della presente relazione. Per quanto riguarda in particolare, le spese per « Imponibile di mano d'opera », si precisa che esse comprendono i salari pagati agli operai, che la Sezione ha dovuto impiegare per assorbire il contingente di mano d'opera ad essa assegnato dagli Uffici comunali di collocamento. Trattasi, naturalmente, di mano d'opera non qualificata, che la Sezione ha dovuto obbligatoriamente impiegare in lavori manuali non richiedenti una particolare specializzazione, la cui esecuzione, in definitiva, si sarebbe potuta ottenere, più economicamente e per la maggior parte, mediante l'impiego di mezzi meccanici.

## SITUAZIONE DELLE SOMME IMPIEGATE

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	COSTRUZIONE di case coloniche ed annessi		COSTRUZIONE di strade poderali ed interpoderali		Appro- vigiona- mento idrico Costru- zioni pozzi e cisterne (Importi)	Riatta- mento e completa- mento fabbricati	Riatta- mento di strade poderali e interpo- derali Cartelli indicatori	Scarifi- cature e Scassi	Decespu- gliamento Disbosca- mento e Diccio- camento	Spietra- mento
	Nu- mero	Importi	Km.	Importi						
Altamura . . . . .	—	—	0,892	4.230.715	1.253.800	—	3.149.261	10.955.478	1.407.488	25.854.144
Andria . . . . .	—	—	5,000	12.598.317	5.930.766	4.016.254	465.213	16.689.237	4.826.492	88.769.255
Apricena . . . . .	10	29.447.960	3,610	13.085.894	2.393.917	20.502.112	465.213	—	20.963.521	54.022.158
Ascoli Satriano . . . . .	177	613.172.940	7,814	26.011.605	1.741.680	—	465.213	—	17.309.288	31.793.950
Avigliano . . . . .	4	9.458.997	3,500	12.749.363	12.209.069	674.870	465.213	—	—	4.310.355
Boncore . . . . .	11	34.199.200	12,641	33.692.170	21.252.860	5.309.132	12.818.098	39.831.479	2.846.115	76.154.237
Borgo Libertà . . . . .	92	295.026.480	1,627	26.688.506	3.018.457	9.777.895	3.342.839	13.495.871	6.095.637	94.797.556
Borgo Perrone . . . . .	—	35.872.129	13,400	61.349.180	50.583.961	9.010.968	1.760.380	19.737.063	58.233.756	53.875.091
Borgo Tressanti . . . . .	2	6.378.000	5,300	3.658.544	—	597.719	503.303	—	703.300	117.376.804
Bovino . . . . .	82	237.498.950	—	—	—	5.878.910	969.944	—	5.482.366	18.768.399
Brindisi . . . . .	—	10.165.736	6,862	21.895.367	64.785.714	21.004.543	3.939.175	13.530.487	74.388	76.703.358
Ferrandina . . . . .	—	—	—	—	14.210.308	3.929.116	2.899.001	—	10.220.672	3.475.013
Foggia . . . . .	15	38.726.291	8,556	31.271.607	4.797.431	7.171.291	465.213	—	1.472.100	20.680.096
Frigole . . . . .	—	—	—	1.062.554	11.035.859	9.872.946	9.770.441	16.152.671	3.889.214	54.478.341
Gaudio . . . . .	10	88.582.448	17,452	72.521.289	38.755.956	19.155.689	131.000	6.546.425	1.385.237	5.896.410
Genzano . . . . .	—	381.000	2,432	9.113.675	428.244	4.273.591	465.213	—	748.893	156.818
Gravina . . . . .	4	75.129.055	25,232	85.739.259	3.805.412	17.102.576	2.497.875	—	766.402	23.153.314
Irsina . . . . .	—	99.105.168	19,624	70.582.077	—	7.635.020	465.213	4.999.139	192.727	4.389.245
Lucera . . . . .	8	42.017.090	3,920	7.429.037	3.543.304	15.126.322	8.299.705	17.935.341	9.556.565	63.920.647
Manfredonia . . . . .	—	31.311.653	35,806	57.178.547	19.478.530	3.133.982	11.995.479	14.188.072	2.225.746	24.524.005
Matera . . . . .	—	250.000	3,300	5.550.777	4.147.478	10.858.998	465.213	12.181.591	438.893	2.908.166
Melfi . . . . .	—	43.270.885	8,778	31.205.000	—	6.894.282	2.037.227	3.388.525	10.144.996	8.579.160
Nardò . . . . .	30	72.063.454	3,988	7.861.850	103.000	1.780.473	1.423.935	18.150.613	—	41.013.149
Otranto . . . . .	—	3.117.164	—	—	5.603.266	83.935.188	1.885.086	2.065.500	2.827.317	31.953.298
Policoro . . . . .	175	532.502.660	11,738	586.886	47.730.325	89.141	465.213	25.584.599	32.502.645	9.666.005
Ripalta . . . . .	437	1.159.559.770	14,685	51.430.000	1.711.943	11.519.824	1.681.182	4.454.210	34.714.451	11.532.370
San Basilio . . . . .	—	31.569.800	9,500	21.770.139	6.398.989	3.948.360	465.213	24.918.213	6.283.953	182.120.243
San Pietro Vernotico . . . . .	—	—	3,800	680.708	2.086.004	1.376.551	465.213	4.974.272	115.927	8.146.772
San Teodoro . . . . .	42	172.164.296	3,697	27.391.828	20.158.390	16.217.200	7.799.345	—	2.183.942	1.516.878
Scanzano . . . . .	175	651.043.795	11,829	43.635.430	34.598.886	19.213.731	1.915.107	15.255.864	40.184.017	3.109.573
Spinazzola . . . . .	—	—	3,217	14.298.639	—	533.082	1.362.970	5.830.000	—	38.414.629
Stigliano . . . . .	—	—	—	—	113.300	3.420.691	2.462.183	2.996.239	6.745.249	5.544.464
Termoli . . . . .	306	795.533.936	10,858	34.855.088	517.813	12.819.641	546.881	49.149.733	36.018	541.472
Tricarico . . . . .	—	—	—	—	—	1.155.955	971.475	—	1.377.834	1.784.974
Venosa . . . . .	—	—	—	—	2.944.582	2.866.795	506.988	11.088.220	15.125.964	10.261.463
<b>Totali . . . . .</b>	<b>1.580</b>	<b>5.107.548.857</b>	<b>259,058</b>	<b>790.124.051</b>	<b>385.339.244</b>	<b>340.802.848</b>	<b>89.786.224</b>	<b>354.098.842</b>	<b>301.080.713</b>	<b>1.250.191.812</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

SUL CAPITOLO 24 DELL'ESERCIZIO 1953-54.

Sistematizzazione dei terreni	Pulizia e scavo canali scolo acque	IMPIANTI					Aratura profonda e concimazione di fondo (Ordine del giorno Medici-Grieco)	Imposte e contributi su terreni in corso di trasformazione	Imponibile monodopera	Integrazione redditi poderali	TOTALI
		Vigneto	Oliveto	Frutteto agrumeto	Promiscui (oliveto, vigneto e frutteto)	Frangiventi					
2.305.877	—	25.926.240	2.416.279	3.775.404	—	5.752.021	957.501	11.267.991	4.746.972	—	105.999.171
2.449.548	—	48.947.566	12.317.352	—	—	2.879.597	235.032	15.175.743	10.283.457	1.361.360	226.945.189
—	3.716.353	33.302.403	16.372.640	45.746.021	5.942.601	—	9.136.361	15.523.927	23.921.980	—	295.543.061
8.461.596	5.537.446	72.744.483	44.973.423	5.881.770	—	1.275.903	22.389.058	15.264.784	17.233.748	—	884.256.887
533.329	—	7.083	—	1.449.563	—	967.580	—	1.521.436	1.933.708	—	46.280.566
—	—	12.578.301	18.009.701	2.404.947	—	3.808.837	6.079.913	8.022.907	11.808.823	—	288.816.720
1.489.314	—	12.009	14.620.678	—	—	2.606.725	9.430.252	7.886.492	23.429.940	9.595.616	521.314.267
49.205.723	79.564.111	47.030.880	28.745.680	30.371.294	—	14.544.743	13.810.614	35.230.289	36.833.481	1.472.227	627.231.570
14.824.295	—	13.367.897	23.576.711	—	4.052.528	833.425	70.083.304	5.709.576	15.660.479	8.081.820	285.407.705
—	622.142	12.547.331	2.402.315	5.378.186	—	—	1.906.508	2.325.223	6.150.591	—	299.930.865
1.106.477	8.075.424	12.825.160	8.979.741	4.875.587	—	4.775.665	8.791.182	10.712.306	11.883.321	—	284.123.631
56.238	8.148.904	187.126	12.790.787	22.802.536	—	2.167.753	7.469.816	10.164.163	14.087.827	—	112.609.260
1.684.288	4.391.940	14.553.237	54.909.058	562.280	472.800	523.327	14.575.199	10.529.083	26.620.536	—	233.405.777
—	732.349	203.166	5.222.345	606.562	—	11.880.734	1.985.313	8.294.435	6.079.240	—	141.266.170
1.833.794	—	34.046.651	—	6.280.759	33.763.302	—	14.138.627	23.399.046	18.437.050	11.196.798	376.070.481
1.079.892	—	—	10.189.280	8.626.124	6.697.595	—	7.578.567	7.750.804	8.498.847	—	65.988.543
14.958.080	—	1.120.061	—	304.172	—	720.796	29.841.164	10.701.092	18.230.479	—	284.069.737
33.392.225	6.017.916	18.465.068	18.536.203	3.489.821	44.579.089	1.143.600	5.909.483	13.552.127	22.532.234	12.589.948	367.576.303
16.728.827	1.530.150	29.880.016	18.234.384	5.596.638	5.454.407	4.905.443	—	34.721.418	20.189.232	3.727.798	308.796.324
2.858.402	3.538.047	—	25.950.788	86.293.229	14.435.357	2.998.780	3.404.916	8.400.493	27.725.673	9.424.513	349.066.212
1.793.463	721.265	17.183.834	30.437.770	3.629.290	—	2.135.823	2.859.672	8.829.056	6.907.426	—	111.298.715
6.581.109	—	9.608.656	4.484.857	3.334.325	—	—	598.080	6.870.281	6.082.274	—	143.079.657
3.556.610	—	703.893	5.763.721	867.124	—	798.065	7.940.500	5.908.315	7.355.863	—	175.290.565
32.993.839	12.500	9.017.507	7.627.788	2.373.696	1.128.844	8.306.111	27.490.465	3.627.647	5.924.193	—	279.889.409
110.382.244	3.911.792	41.164.857	40.814.359	68.680.320	—	13.579.967	9.455.830	16.087.243	27.746.414	164.174	981.114.674
3.352.297	15.064.903	14.071.950	59.094.498	3.468.669	—	848.636	6.563.282	22.278.347	31.777.057	498.519	1.433.621.909
8.930.346	10.801.685	31.240.998	33.623.589	2.207.395	1.771.765	739.056	1.194.002	8.944.974	14.426.968	—	391.355.688
7.767.806	4.809.999	11.599.110	3.594.135	213.767	—	1.473.354	—	2.620.174	5.917.897	—	55.841.689
27.065.976	—	56.937.061	39.041.570	12.966.147	—	940.869	12.088	16.889.627	11.357.087	3.134.598	415.776.502
65.315.323	2.061.882	—	11.821.441	45.145.357	46.805.252	8.195.559	28.860.078	21.097.430	28.924.564	1.386.000	1.068.569.289
1.847.042	1.045.357	133.216	—	7.503.286	63.109.409	393.187	32.194.867	14.449.005	7.763.850	—	188.878.539
2.731.163	—	7.229	18.052.921	449.526	114.066	1.498.530	2.823.680	2.200.098	6.681.189	—	55.840.528
1.142.504	—	11.525	13.127.357	—	—	—	4.760.665	5.612.289	8.046.189	—	926.701.111
5.115.552	—	6.547.694	12.328.447	—	—	—	2.128.408	2.381.180	3.673.113	847.265	38.311.897
17.883.581	—	20.851.397	16.084.198	14.729.206	—	95.614	4.299.050	7.124.053	5.459.503	—	129.320.614
449.426.760	160.304.165	597.823.605	614.144.016	400.013.001	228.327.015	100.789.700	358.903.477	401.073.654	506.331.205	63.480.036	12.499.589.225

Le somme impegnate sul capitolo 25 riguardano le spese di trasformazione relative alla quota di competenza della Sezione dei terreni costituenti il 3° residuo.

Lo stanziamento di lire 100.000.000, approvato su detto capitolo, è stato utilizzato per Lire 94.239.263, somma uguale alle spese da rimborsare ad una ditta espropriata del comune di Taranto per la esecuzione delle opere di trasformazione sulle superficie di ettari 330.37.76, pari alla metà dei terreni dalla predetta ditta trattiene, all'atto dell'esproprio, a titolo di terzo residuo. Con lo stanziamento di questo esercizio si sono completati gli impegni relativi alle spese in oggetto.

Sul capitolo 26 « Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati », a fronte di uno stanziamento di lire 215.000.000, risultano assunti impegni per lire 123.385.600 con una differenza di lire 91.614.400 utilizzata in meno.

Le somme impegnate si riferiscono a superfici per complessivi ettari 508.83.56 e alle maggiori spese incontrate per l'acquisto di terreni per i quali gli impegni relativi erano stati assunti nell'esercizio precedente, come risulta dalla seguente analisi:

PROVINCE	Superficie	Impegni
Bari . . . . .	Ha. 169.85.47	L. 36.300.000
Lecce . . . . .	» —	» 538.000
Brindisi . . . . .	» —	» 185.000
Foggia . . . . .	» —	» 120.000
Matera . . . . .	» 338.78.83	» 86.050.000
Potenza . . . . .	» 0.19.26	» 192.600
	Ha. 508.83.56	L. 123.385.600

La spesa media è risultata di lire 242.000 ad ettaro.

Lo stanziamento di lire 1.700.000.000 del capitolo 27 « Borghi rurali » è stato utilizzato pressoché per intero per la esecuzione di opere a carattere pubblico.

Su questo capitolo, come si è già detto precedentemente, oltre alle spese inerenti alla costruzione di borghi rurali, sono stati imputati i costi di tutte le opere pubbliche non potute ottenere in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Gli impegni assunti di lire 1.698.579.176 risultano così costituiti:

CATEGORIE DI OPERE	NUMERO		IMPEGNI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
BORGATE RURALI.				
Borgata San Cataldo . . . . .	1	—	172.418.120	
Borgata Taccone (maggiori lavori) . . . . .	—	—	91.319.721	
Borgata Libertà (maggiori lavori) . . . . .	—	—	78.532.000	
Borgata Nuova Cliternia (maggiori lavori). . .	—	—	32.815.565	
Borgata Frigole (riattamento) . . . . .	—	—	5.567.375	
Borgata Tressanti (riattamento) . . . . .	—	—	6.993.000	
Borgata Dolcecanto (maggiori lavori) . . . . .	—	1	260.071	
Borgata Rapolla (riattamento) . . . . .	—	—	1.555.050	389.460.902
				389.460.902
<i>Da riportarsi . . . . .</i>				

CATEGORIE DI OPERE	NUMERO		IMPEGNI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Riporto</i> . . . . .				389.460.902
CENTRI AZIENDALI E DI SERVIZIO.				
Palmori . . . . .	1	—	33.678.979	
La Moschella . . . . .	1	—	31.547.400	
Torre Fantina . . . . .	1	—	31.768.750	
Fonterosa . . . . .	1	—	35.944.930	
Centrogallo . . . . .	1	—	21.000.000	
Berardinone . . . . .	1	—	30.653.100	
Scalera . . . . .	1	—	23.099.999	
Murgia di Rogadeo (maggiori lavori) . . . . .	—	—	4.529.615	
La Murgetta . . . . .	1	—	36.229.268	
Pantanella . . . . .	1	—	8.163.350	
Serramarina (maggiori lavori) . . . . .	—	—	34.261.542	
		9		290.876.933
CHIESE.				
Dragonetti . . . . .	1	—	6.000.000	
Sant'Angelo . . . . .	1	—	10.900.000	
		2		16.900.000
ASILI.				
Torre dei Preti . . . . .	1	—	2.452.383	
Ginestrelle . . . . .	1	—	1.495.000	
		2		3.947.383
SCUOLE.				
Piano del Molino - Pontone - Ururi . . . . .	2	—	8.825.000	
Tamariceto - Martellito . . . . .	2	—	8.580.000	
La Moschella . . . . .	1	—	3.609.368	
Farascuto - Canestrelle . . . . .	2	—	8.580.000	
Limitoni - Coppa di Rose . . . . .	2	—	8.825.000	
Faralla - Villani . . . . .	2	—	8.700.000	
Mezzana Grande - Quattro porte - Palombino - Tamariceto . . . . .	4	—	18.408.520	
Dragonetti . . . . .	1	—	6.031.700	
Sant'Angelo . . . . .	1	—	10.966.778	
Lagopesole . . . . .	1	—	10.831.420	
Villa Filippi - Lama Cipriani . . . . .	3	—	11.880.000	
Scanzano . . . . .	1	—	38.860.000	
Pane e Vino . . . . .	1	—	3.954.000	
Policoro (maggiori lavori) . . . . .	—	—	567.716	
Cerchiarito . . . . .	1	—	3.978.580	
Borgo Perrone . . . . .	1	—	3.950.000	
Frassanito . . . . .	1	—	5.949.000	
Ginosa - Conca d'Oro . . . . .	2	—	7.927.783	
		28		170.420.865
<i>Da riportarsi</i> . . . . .				871.606.083

CATEGORIE DI OPERE	NUMERO		IMPEGNI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Riporto . . .</i>				871.606.083
ACQUEDOTTI.				
C. S. San Carlo . . . . . Km.	12.000	—	45.442.050	
C. S. La Murgetta . . . . . »	7.000	—	30.012.500	
C. S. Pane e Vino . . . . . »	6.713	—	34.300.000	
Borgate Serranova . . . . . »	8.215	—	55.000.000	
C. S. Case Arse - Santa Chiara . . . . . »	8.430	—	11.574.650	
		42.358		176.329.200
ELETTRODOTTI.				
Policoro (alta tensione) . . . . . »	4.130			
Scanzano (alta tensione) . . . . . »	13.530			
		17.660		49.590.000
STRADE PRINCIPALI.				
Torre Ramitelli . . . . . »	6.577	—	33.824.632	
Strada n. 3 dalla consortile n. 40 alla consortile n. 42 (località San Carlo) . . . . . »	1.300	—	5.500.000	
Strada da Borgo Libertà alla consortile n. 42 . . . . . »	5.359	—	27.153.000	
Strada Taccone - Notargiacomo con ponte sul Basentello (maggiori lavori) . . . . . »	—	—	14.839.035	
Strada n. 1 da Locolma a Notargiacomo. . . . . »	1.650	—	8.994.846	
Strade nn. 50, 8, 2 dalla Nazionale Jonica alle Marine . . . . . »	8.500	—	35.000.000	
Strade nn. 2, 29, 29-a dalla strada di bonifica n. 15 al tratturo del re . . . . . »	5.000	—	25.000.000	
Strada n. 1 dalla strada di bonifica 16 (Diga Gannano) allo Adiaccio Caputo . . . . . »	15.500	—	164.628.480	
Strada n. 3 dalla n. 1 a Serra Croce . . . . . »	2.200	—	18.000.000	
Strada n. 18-a dalla Serra di Croce a Caporotondo . . . . . »	4.500	—	36.000.000	
Strada n. 1 dalla Statale Val d'Agri a Carpinello . . . . . »	4.400	—	35.000.000	
Strada n. 13 dalla Masseria Carpinello a Calvera . . . . . »	2.800	—	23.000.000	
Strada n. 18 dalla Caporotondo alla n. 1 . . . . . »	600	—	5.000.000	
Strade nn. 9 e 10 dalla Statale 103 alla strada di bonifica San Mauro Forte . . . . . »	2.500	—	21.000.000	
		60.886		452.939.993
IMPIANTI DI IRRIGAZIONE.				
Colemi (Brindisi) . . . . . Ha.	178.84.59	—	54.159.000	
Stornara (Ginosa) . . . . . »	226.33.01	—	68.721.200	
Serramarina (Bernalda) . . . . . »	68.00.00	—	25.233.700	
		473.17.90		148.113.900
			Totale . . .	1.698.579.176

Il capitolo 27-bis riguarda l'acquisto e l'impianto di baraccamenti provvisori adibiti al ricovero di macchine e scorte, a dormitori per braccianti ed assegnatari nonché ad Uffici ed alloggi del personale distaccato in campagna.

Anziché procedere all'acquisto di baracche e di tettoie, quando si è accertata la convenienza e ove si è presentata la possibilità, si è provveduto ad adattare, in via provvisoria per gli scopi di cui innanzi, alcuni locali espropriati, imputando le relative spese al presente capitolo, sul quale sono anche affluite le spese per l'acquisto del materiale di casermaggio occorso ad attrezzare i ricoveri provvisori allestiti.

Per le predette necessità risultano assunti impegni per lire 546.544.640, così costituiti:

Sistemazione e adattamento locali espropriati adibiti a ricovero braccianti e assegnatari, a Uffici, abitazione dipendenti, ecc. . . . .	L.	126.519.019
Acquisto o impianto capannoni e tettoie, sistemazione magazzini . . . . .	»	359.074.324
Attrezzature di Uffici e di alloggi provvisori in campagna per il personale . . . . .	»	26.884.255
Attrezzature dormitori assegnatari e braccianti . . . . .	»	27.722.045
Materiale vario per attrezzatura mense, foresterie, ecc. . . . .	»	6.344.997
Totale . . . . .	L.	<u>546.544.640</u>

La 6<sup>a</sup> categoria delle uscite effettive comprende il solo capitolo 28, in cui sono state impegnate le somme occorse per la prosecuzione dei lavori inerenti all'impianto del catasto dei terreni espropriati. Le spese sostenute a tale scopo ammontano a lire 499.733.038, come risulta dalla seguente analisi:

Rilievi topografici e lottizzazioni . . . . .	L.	377.132.989
Acquisto, trasporto e posa in opera di termini lapidei e tabelline indicatrici . . . . .	»	73.769.048
Canapino, fogli ed estratti catastali . . . . .	»	2.165.821
Disegni, copie eliografiche, stampati, ecc. . . . .	»	10.405.005
Spese per il personale addetto allo studio, direzione e sorveglianza dei suddetti lavori . . . . .	»	36.260.175
Totale . . . . .	L.	<u>499.733.038</u>

Nella 7<sup>a</sup> categoria delle spese effettive sono contenuti gli stanziamenti relativi alla « Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari ».

Nella prima parte della presente relazione si sono già illustrati i criteri e i fini che hanno determinato la numerosa gamma di interventi diretti ad assicurare agli assegnatari un'efficace assistenza tecnica, sociale e finanziaria. Per indicare quale è stata l'attività svolta nell'esercizio si ritiene, pertanto, sufficiente riportare l'analisi della cospicua somma di impegni assunti sulla presente categoria, pari a lire 816.937.913:

**CAPITOLO 29: Istruzione professionale degli assegnatari - Organizzazione Centri di meccanica agraria:**

Corsi sulla conduzione del podere . . . . .	N.	10	L.	6.269.902
» di aggiornamento agricolo . . . . .	»	35	»	8.902.750
» di zootecnia e foraggiere . . . . .	»	3	»	2.850.875
» sull'innestatura della vite . . . . .	»	60	»	18.354.000
» per mungitori . . . . .	»		»	74.743
» sulle piante da frutto . . . . .	»	10	»	6.840.960
» di meccanica agraria . . . . .	»	6	»	7.719.690
Da riportarsi . . . . .	N.	124	L.	<u>51.012.920</u>

	N.	L.	
<i>Riporto . . .</i>	124		51.012.920
Corsi per massaie rurali . . . . .	» 110	»	9.900.000
» di formazione sociale . . . . .	»	»	507.516
» di aggiornamento per addetti sociali	» 2	»	1.715.450
» di taglio e cucito . . . . .	» 10	»	6.561.800
» sulla potatura e sluppatura del- l'olivo . . . . .	» 12	»	4.444.000
» di pollicoltura . . . . .	» 50	»	7.600.000
» di agricoltura . . . . .	» 1	»	312.000
» di gelsibachicoltura . . . . .	» 1	»	256.000
» di specializzazione per taratura iniettori . . . . .	» 1	»	250.000
» di aggiornamento per capi azienda ed agenti di campagna . . . . .	» 6	»	3.034.559
Tirocinio per figli di assegnatari presso Aziende appoderate nelle Marche	» 1	»	30.274.818
Corsi di avviamento alla cooperazione . .	» 5	»	3.527.195
Scuola permanente di Andria . . . . .		»	11.977.000
» permanente di Scanzano . . . . .		»	569.200
» permanente in zootecnica			
Azienda San Paolo (Brindisi) . . . . .		»	1.744.100
Corsi di aggiornamento per funzionari tecnici . . . . .		»	1.131.825
<b>Totali . . .</b>	<b>N. 323</b>		<b>L. 134.814.383</b>

CAPITOLO 30: Assistenza economica e finanziaria:

Quota dei contributi unificati relativa all'assistenza prestata agli assegnatari . . . . .	L.	60.115.070	
Trasporto assegnatari dalle loro residenze sui poderi per l'esecuzione dei lavori colturali . . . .	»	53.243.658	
Attrezzatura e gestione circoli . . . . .	»	21.848.856	
Attrezzatura spacci . . . . .	»	2.176.086	
Attrezzatura e gestione mense e dormitori per gli assegnatari; spese e contributi vari (gite di istruzione, festa della trebbiatura, attrezzature sportive, fitti, illuminazione, ecc) . . . . .	»	71.491.315	
Spese fisse e variabili al personale addetto al- l'assistenza . . . . .	»	240.557.798	
			» 449.432.783

CAPITOLO 30-bis: Assistenza religiosa:

Attrezzature per Chiese, Cappelle, e canoniche . . . . .	L.	662.343	
Compensi a Cappellani . . . . .	»	6.869.879	
Contributi e spese per feste e ceri- monie tradizionali dei luoghi di insediamento contadino . . . . .	»	1.758.094	
Titoli in dotazione alle parrocchie	»	840.000	
Spese di trasporto . . . . .	»	4.334.840	
			L. 14.456.156
<i>Da riportarsi . . .</i>	L.	14.456.156	L. 635.260.086

	<i>Riporto</i> . . .	L.	14.456.156	L.	635.260.086
<i>Assistenza sanitaria:</i>					
Attrezzature per ambulatori e infermerie . . . . .		L.	10.235.787		
Medicinali e materiale sanitario; compensi a medici e ad ostetriche . . . . .	»		18.175.662		
Spese per le colonie . . . . .	»		68.548.100		
				»	96.959.549
<i>Istruzione popolare:</i>					
Spese per il funzionamento di scuole elementari e popolari . . . .		L.	27.364.258		
Spese per il funzionamento di scuole materne . . . . .	»		3.761.231		
				»	31.125.489
<i>Assistenze varie</i> . . . . .				»	5.144.297
					» 147.694.491
<i>CAPITOLO 31: Stampa ed attività divulgativa:</i>					
Spese per attrezzature cinematografiche, per documentari e per proiezioni . . . . .		L.	7.910.886		
Spese per attività divulgativa degli scopi e delle realizzazioni della Riforma . . . . .	»		16.022.710		
Spese per partecipazioni a mostre, esposizioni e fiere . . . . .	»		21.451.703		
				»	45.385.299
<i>CAPITOLO 32: Spese per l'assegnazione delle terre:</i>					
Indagini statistico-sociali per l'accertamento degli aventi diritto alle assegnazioni . . . . .		L.	2.514.552		
Spese per la compilazione dei verbali di consistenza e di immissione in possesso; spese per operazioni di sorteggio dei poderi e delle quote da assegnare agli aventi diritto . . . . .	»		10.031.459		
Spese inerenti alla stipulazione dei contratti definitivi di assegnazione e diverse . . . . .	»		27.064.946		
				»	39.610.957
	Totale spese per l'assistenza e cooperazione . . .	L.		L.	816.937.913

L'ottava categoria delle uscite effettive riguarda le spese sostenute per la conduzione dei terreni. Sul capitolo 33, l'unico di tale categoria, affluiscono infatti gli impegni relativi al costo delle lavorazioni e delle scorte impiegate per la coltivazione dei terreni non ancora assegnati, gestiti direttamente dalla Sezione. Va segnalato in proposito che le spese in questione vengono dapprima imputate alla « Gestione speciale conduzione terreni », compresa fra le partite di giro, e, successivamente, stornate al capitolo in esame, per mettere essenzialmente in evidenza la quota di contributi statali utilizzata nell'esercizio per la conduzione dei terreni; tale è infatti la funzione del capitolo 33 delle uscite, il quale ha come contropartita nelle entrate effettive il capitolo 7, il cui stanziamento, dato il diverso andamento nel tempo tra i costi e i ricavi della gestione, non è normalmente uguale a quello delle uscite. La differenza, pertanto, tra gli stanziamenti in questione dà, nel caso di eccedenza

del primo sul secondo, l'esatta misura dei contributi statali anticipati alla gestione speciale conduzione dei terreni e dalla stessa non rimborsati nell'esercizio ovvero, nel caso inverso, mette in evidenza la restituzione di quota delle anticipazioni ricevute dalla gestione speciale negli esercizi precedenti.

Lo svolgimento della gestione in parola e il relativo risultato economico vengono illustrati con il rendiconto patrimoniale in seguito riportato.

Nell'ultima categoria delle spese effettive « Accantonamenti in attesa di destinazione », fatta esclusione delle variazioni verificatesi sul capitolo 36 « Fondi a disposizione per integrazione stanziamenti », di cui si è già detto, sugli altri capitoli non risultano assunti impegni, non essendosi effettuato accantonamento alcuno. Non essendo infatti ancora venute a scadenza le rate di ammortamento dei primi contratti definitivi stipulati, non hanno avuto luogo accertamenti di entrate sui capitoli 5 e 6 e corrispondenti impegni sui capitoli 34 e 35.

### USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Gli impegni complessivamente assunti nelle uscite per movimento di capitali risultano così ripartiti fra le diverse categorie:

Categoria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZE
1 <sup>a</sup>	Acquisizione di beni . . . . .	1.360.000.000	1.331.434.690	28.565.310
2 <sup>a</sup>	Estinzione di debiti ed accensione di crediti.	285.000.000	258.473.106	26.526.894
3 <sup>a</sup>	Spese per la bonifica . . . . .	1.302.000.000	129.015.435	1.172.984.565
4 <sup>a</sup>	Accensione di crediti verso assegnatari . .	5.250.000.000	4.179.039.556	70.960.444
	Totale . . . . .	7.197.000.000	5.897.962.787	1.299.037.213

Gli impegni assunti nella 1<sup>a</sup> categoria delle uscite per movimento di capitali riguardano le spese sostenute per l'acquisto di beni strumentali e principalmente del macchinario e dei mezzi trasporto ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria. Sono anche inclusi in detta categoria: i valori delle azioni sottoscritte dalla Sezione per associarsi alle costituende cooperative fra gli assegnatari; le spese sostenute per l'acquisto di alcuni locali adibiti a sede di Uffici; il costo degli impianti industriali acquisiti per la conservazione e la lavorazione dei prodotti agricoli.

Gli impegni complessivamente assunti ammontanti a lire 1.331.434.690, risultano così costituiti:

#### CAPITOLO 37: *Acquisto di immobili:*

Acquisto locali per gli Uffici della Direzione di zona e del Centro di colonizzazione di Foggia, siti in Via Marchese de Rosa per complessivi n. 36 vani . . . . . L. 28.929.010

#### CAPITOLO 39: *Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950 n. 230:*

Sottoscrizione di n. 250 Azioni per ogni cooperativa istituita fra gli assegnatari . . . . . » 18.000.000

Da riportarsi . . . L. 46.929.010

Riporto . . . L. 46.929.010

CAPITOLO 40: *Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria:*

Trattrici . . . . .	N. 173	L. 581.053.834	
Aratri . . . . .	» 87	» 26.844.531	
Ripuntatori . . . . .	» 10	» 1.327.350	
Erpici frangizolle . . . . .	» 49	» 6.555.657	
Mietilegatrici . . . . .	» 20	» 9.511.709	
Trinciaforaggi . . . . .	» 22	» 1.765.416	
Pressaforaggi . . . . .	» 7	» 891.580	
Svecciatoi . . . . .	» 28	» 2.407.896	
Dispositivi per motorizzare gli svecciatoi . . . . .	» 26	» 1.214.582	
Apripista . . . . .	» 21	» 29.472.628	
Elevalimentatori . . . . .	» 7	» 1.091.113	
Pompe e motopompe . . . . .	» 352	» 11.844.965	
Impianti di irrigazione . . . . .	» 1	» 5.718.720	
Motolivellatori . . . . .	» 6	» 23.217.544	
Eletrocompressore . . . . .	» 1	» 235.021	
Rulli polverizzatori . . . . .	» 2	» 3.907.435	
Carrelli pigiatori . . . . .	» 4	» 6.451.599	
Riscaldatrici per strade . . . . .	» 1	» 2.010.500	
Rulli snodati per strade . . . . .	» 3	» 2.529.349	
Soffiatori per strade . . . . .	» 1	» 272.960	
Compressori stradali . . . . .	» 2	» 14.180.000	
Attrezzatura per officina . . . . .	—	» 33.271.776	
Banchi da lavoro per officina . . . . .	» 43	» 2.784.024	
Carro officina . . . . .	» 1	» 4.841.010	
Silos (attrezzature per insilamento) . . . . .	» 28	» 4.848.219	
Basculi . . . . .	» 127	» 4.316.730	
Rastrelli . . . . .	» 8	» 611.683	
Falciatrici . . . . .	» 2	» 403.806	
Mazzapicchi . . . . .	» 3	» 927.000	
Spietratrici a lame . . . . .	» 10	» 2.700.000	
Campagnole, con presa di forza, adibite all'azionamento di pompe e di macchine agricole . . . . .	» 5	» 8.851.130	
Presse . . . . .	» 9	» 1.038.240	
Serbatoi metallici . . . . .	» 32	» 17.334.269	
Somme impegnate in relazione a macchine ed attrezzi da ricevere . . . . .		» 55.410.094	
			» 869.842.370

CAPITOLO 41: *Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto:*

Autocarri « Alfa Romeo » . . . . .	N. 4	L. 15.267.821
Autocarri « Fiat 615 » . . . . .	» 5	» 9.225.445
Autocarri « Lancia Beta » . . . . .	» 2	» 4.691.370
Autocarri « Leoncino O M. » . . . . .	» 8	» 18.827.760
Autocarro « Viscontea » . . . . .	» 1	» 2.605.800
Automezzi adibiti a trasporto merci . . . . .	» 4	» 3.218.486
Campagnola « Diesel » . . . . .	» 64	» 112.970.329
Rimorchi agricoli . . . . .	» 141	» 88.886.340
Calessi e traini . . . . .	» 71	» 5.511.347
Finimenti in cuoio per animali da traino e per calessi . . . . .	»	» 4.466.253

Da riportarsi . . . L. 265.670.951 L. 916.771.380

		L.	L.
	<i>Riporto . . .</i>	265.670.951	916.771.380
Moto « Iso » . . . . .	N. 4 »	705.591	
Moto « Guzzi-Galletto » . . . . .	» 49 »	13.929.118	
Moto Guzzi « Airone » . . . . .	» 10 »	3.909.536	
« Lambretta » Motofurgone. . . . .	» 2 »	668.685	
« Vespa » . . . . .	» 15 »	2.310.855	
Moto « Lambretta » . . . . .	» 2 »	278.100	
Animali da trasporto . . . . .	» 138 »	13.114.146	
Serbatoi e cisterne . . . . .	» 6 »	309.010	
Motofurgone « Ape » . . . . .	» 6 »	1.733.590	
Coperture e camere d'aria per autocarri . . . . .	»	8.826.288	
Attrezzature varie per automezzi e animali da trasporto . . . . .	»	2.033.147	
Somme impegnate in relazione a mezzi da trasporto da ricevere . . . . .	»	56.000.000	
		<hr/>	» 369.489.017
<i>CAPITOLO 42: Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli:</i>			
Spese per la costruzione dello stabilimento enologico in agro di Tutturano . . . . .	L.	2.750.000	
Completamento attrezzatura enologica per Cantina « San. Paolo » in agro di Tutturano. . . . .	»	19.892.310	
Impianti e attrezzature per lo stabilimento lavorazione tabacco di Ginosa Marina. . . . .	»	5.388.555	
Completamento attrezzature dello stabilimento lavorazione tabacco di « Case Arse » in agro di Nardò . . . . .	»	4.919.880	
Completamento attrezzatura Oleificio di Frigole . . . . .	»	2.763.813	
Impianto avicolo in località Gaudiano . . . . .	»	6.202.612	
Impianto di un pollaio razionale in agro di Matera . . . . .	»	507.123	
Spese per lo stabilimento enologico in agro di Gravina . . . . .	»	1.000.000	
Spese per lo stabilimento enologico di San. Vito dei Normanni. . . . .	»	1.750.000	
		<hr/>	» 45.174.293
Totale 1ª categoria . . .		<hr/> <hr/>	L. 1.331.434.690

Nella 2ª categoria delle uscite per movimento di capitali « Estinzione di debiti ed accensione di crediti » sui capitoli 43 e 44 « Restituzione finanziamenti, a medio e breve termine » non si rileva alcun movimento, non essendo stati contratti, nel corso dell'esercizio né in quelli precedenti, finanziamenti a lunga e a breve scadenza per cui non si è dovuto provvedere, come era stato previsto, alla estinzione di alcun debito.

Sul capitolo 44-bis gli impegni assunti riguardano: i prestiti concessi a funzionari della Sezione per l'acquisto di autovetture da usare per ragioni di servizio, pari a complessive lire 24.417.110; l'ulteriore versamento sul conto vincolato, acceso presso la Cassa di risparmio di Puglia, di lire 52.891.105, di cui lire 2.891.105 costituito dagli interessi maturati al 30 settembre 1954 sulle somme depositate negli esercizi precedenti.

Si precisa che tale investimento è destinato a coprire parte del fondo di liquidazione delle indennità di licenziamento maturate a favore del personale.

Sul capitolo 44-ter « Fondo a risparmio assegnatari » gli impegni assunti in lire 181.164.891 riguardano la restituzione agli assegnatari da parte della Sezione, all'atto della sostituzione del contratto provvisorio di assegnazione con quello definitivo di vendita, delle somme accantonate a loro favore mediante ritenute effettuate sui compensi agli stessi, precedentemente corrisposti per la esecuzione di lavori di trasformazione agraria.

La terza categoria comprende gli stanziamenti relativi all'esecuzione di opere pubbliche di bonifica di competenza statale ottenute dalla Sezione in concessione, delle quali si è già parlato precedentemente.

Si segnala, tuttavia, che le concessioni dell'esercizio, pari a lire 27.367.425 impegnate sul capitolo 46, riguardano il costo di maggiori lavori e dell'arredamento occorsi per il completamento della Borgata « La Martella » in agro di Matera.

La quarta ed ultima categoria delle uscite per movimento di capitali comprende le somme anticipate per conto degli assegnatari per la conduzione dei poderi, per fabbisogno alimentare e per la costituzione delle scorte poderali. Sono compresi, in tale categoria, anche i finanziamenti richiesti dalle cooperative tra assegnatari per l'avviamento della loro attività.

Lo stanziamento di lire 2.500.000.000 previsto dall'articolo 1 del capitolo 49 risulta interamente utilizzato. A tal proposito va precisato che, all'atto della compilazione del bilancio di previsione e sino al momento del raccolto cerealicolo era in vigore il contratto di assegnazione provvisoria, adottato inizialmente dalla Sezione, il quale stabiliva la compartecipazione della Sezione stessa nella conduzione dei terreni assegnati. Come nei precedenti esercizi, perciò, inizialmente, le spese di coltivazione dei poderi erano stati addebitate per il 50 per cento agli assegnatari e per la restante metà, di competenza della Sezione, erano state imputate alla gestione speciale conduzione terreni.

A seguito della decisione adottata dal Consiglio della Sezione, alla fine dell'annata agraria 1953-54, di attribuire agli assegnatari tutti i prodotti del podere e, corrispondentemente, di gravarli di tutte le spese di coltivazione - mettendoli così, di fatto, nella stessa posizione che avrebbero avuto col contratto definitivo - in sede di chiusura dei conti, si sono dovuti necessariamente operare alcuni storni di partite della gestione terreni al capitolo in esame. Peraltro, tenuto conto che lo stanziamento previsto sul capitolo 49-1 risultava inadeguato ad assorbire interamente le predette partite, si è limitato il trasferimento degli storni in parola solo ad una quota degli stessi. Di conseguenza una quota delle anticipazioni agli assegnatari è rimasta nella gestione terreni. Tale quota, però, è stata esattamente compensata in entrata per cui non ha assolutamente modificato il risultato della gestione. La esatta situazione debitoria degli assegnatari al 30 settembre 1954, si precisa ancora, si ottiene dal confronto tra gli impegni assunti sul capitolo 49 e gli accertamenti effettuati sull'antitetico capitolo 23 delle entrate.

Il totale delle anticipazioni concesse agli assegnatari nel corso dell'esercizio per la coltivazione di circa 70.000 ettari risulta pertanto così costituito:

CAPITOLO 49: *Anticipazione assegnatari:*

In natura . . . . .	L.	2.500.000.000
In numerario . . . . .	»	429.074.015

CAPITOLO 61: *Gestione speciale conduzione terreni:*

Per la parte delle spese di competenza degli assegnatari contabilizzata in tale capitolo . . . . .	»	2.243.821.711
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>5.172.895.726</b>

L'analisi delle predette anticipazioni è la seguente:

Semi . . . . .	L.	981.843.007
Concimi . . . . .	»	605.309.243
Anticrittogamici, disinfestanti ed antiparassitari . . . . .	»	23.761.334
Lavorazione terreni, lavori colturali e di raccolta . . . . .	»	1.742.147.964
Mangimi per il bestiame . . . . .	»	40.344.216
Carburanti per illuminazione ed azionamento motopompe . . . . .	»	1.445.657
Oneri Fondiari . . . . .	»	341.167.338
Assicurazioni Incendi . . . . .	»	15.829.392
Anticipazioni diverse; rimborso valore dei prodotti venduti dalla Sezione per conto degli assegnatari; movimenti d'ordine esattamente compensati in entrata . . . . .	»	991.973.560
Anticipazioni in danaro per fabbisogno familiare . . . . .	»	429.074.015
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>5.172.895.726</b>

Sul capitolo 50 « Anticipazioni a cooperative » gli impegni assunti pari a lire 49.977.149 si riferiscono al finanziamento complessivo concesso al primo gruppo di cooperative costituite dagli assegnatari per assicurare agli stessi i mezzi finanziari indispensabili per iniziare una proficua attività.

Si precisa che della somma suddetta solo il 10 per cento circa è stato effettivamente versato dalla Sezione al 30 settembre 1954, in quanto diverse cooperative, non avendo ottenuto l'omologazione da parte dei competenti Tribunali, non avevano potuto ancora iniziare la propria attività.

Il capitolo 50-*bis* comprende le spese relative all'acquisto delle attrezzature fornite agli assegnatari insediati per la costituzione della scorta poderale.

Si è già innanzi riportata l'analisi dettagliata di dette scorte, per cui si ritiene sufficiente segnalare che gli impegni assunti nell'esercizio risultano così costituiti:

Bestiame . . . . .	L.	201.776.292
Sementi e mangimi . . . . .	»	963.998.566
Attrezzi agricoli, mobili e suppellettili . . . . .	»	34.213.534
		Totale . . . . .
	L.	1.199.988.392

#### USCITE PER PARTITE DI GIRO

Le uscite del titolo III « Partite che si compensano con le entrate » risultano suddivise in tre categorie.

Sulla prima categoria risultano riportati: i versamenti agli Enti di competenza dei contributi previdenziali, assistenziali, ed assicurativi trattenuti sugli emolumenti corrisposti al personale; i depositi cauzionali versati dalla Sezione; il rimborso di depositi cauzionali di terzi e, in genere, tutti quei movimenti finanziari, esattamente compensati in entrata, normalmente classificati come tipiche partite di giro, per le quali non si ritiene necessario dare particolari dettagli.

Sulla seconda categoria « Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati provenienti da espropri » non risulta alcun movimento, in quanto, per le ragioni già esposte, non si è proceduto nell'esercizio a recuperare le rate di ammortamento, di competenza dello Stato, del costo dei terreni assegnati provenienti dall'esproprio.

La terza categoria delle partite di giro comprende le « Gestioni speciali » e cioè le spese per la coltivazione dei terreni non assegnati e tutte quelle inerenti ad occasionali atti di produzione compiuti dalla Sezione per procurarsi alcuni beni o servizi, difficilmente reperibili sul mercato, oppure per provvedere alla lavorazione dei prodotti agricoli degli assegnatari.

Per ciascuna di tali gestioni si riporta qui di seguito il rendiconto patrimoniale e si forniscono le principali notizie attinenti al loro svolgimento e al relativo risultato finale.

#### CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI

I terreni gestiti direttamente dalla Sezione sono risultati al momento del raccolto pari ad ettari 15.317, così ripartiti per coltura:

Grano . . . . .	Ha.	7.674
Cereali minori . . . . .	»	2.764
Leguminose . . . . .	»	1.331
Foraggiere . . . . .	»	1.951
Colture primaverili estive . . . . .	»	399
Colture arboree . . . . .	»	1.019
	Ha.	Totale . . . . .
	»	15.317

La superficie effettivamente coltivata direttamente dalla Sezione, nel corso dell'esercizio, è, da ritenersi però di gran lunga superiore a quella sopra indicata, in quanto, come si è avuto modo di accennare all'inizio della presente relazione, le assegnazioni dei terreni sono state effettuate durante tutta l'annata agraria, a mano a mano che le quotizzazioni venivano ultimate. Pertanto, molti terreni, inizialmente gestiti dalla Sezione, sono passati nel corso dell'esercizio in possesso dei nuovi proprietari ai quali naturalmente sono state addebitate le spese di coltivazione sostenute sino al momento dell'assegnazione stessa.

Oltre alle spese e alle rendite dei terreni coltivati direttamente dalla Sezione, alla gestione in parola sono stati riferiti le anticipazioni, i recuperi e i proventi relativi ai terreni rimasti in possesso di piccoli coltivatori e affittuari non potuti disdettare e quindi confermati nella conduzione per l'annata agraria 1953-1954.

Come già detto nell'esaminare gli impegni del precedente capitolo 49 delle uscite, fra i costi della presente gestione risultano incluse, in parte, anche le spese relative alla coltivazione dei terreni assegnati, divenute di competenza degli assegnatari solo alla fine dell'annata agraria, per effetto della decisione adottata dal Consiglio della Sezione di attribuire l'intera produzione agli assegnatari stessi. Le predette spese risultano esattamente compensate in entrata, in quanto totalmente recuperate alla fine dell'esercizio.

In relazione a tale decisione, di converso, si è dovuto stornare dalla gestione speciale conduzione terreni al conto degli assegnatari parte delle spese, pari a lire 1.368.511.914 sostenute nel decorso esercizio per lavori di aratura e per acquisto di scorte di competenza di questa annata agraria (anticipazioni colturali e scorte al 30 settembre 1953), in quanto una quota delle predette spese è risultata effettivamente utilizzata in questo esercizio per la coltivazione dei terreni assegnati. Pertanto, al fine di riportare il conto economico della gestione alle sue reali proporzioni, si è reso indispensabile diminuire della cifra suddetta, la consistenza patrimoniale iniziale, costituita dalle anticipazioni colturali provenienti dalla precedente annata agraria, ed aumentare dello stesso importo l'ammontare delle anticipazioni agli assegnatari: movimenti tutti che, come si può considerare, hanno molto complicato le operazioni di chiusura e di assestamento finale dei conti.

Per quanto riguarda le quote di deperimento, si rende noto che le stesse sono state calcolate, come nel decorso esercizio, con percentuali variabili dal 5 per cento al 15 per cento sia sul macchinario acquistato con i fondi della gestione sia sulle altre macchine della Sezione impiegate nella conduzione dei terreni.

Dal rendiconto patrimoniale di seguito riportato si rileva che la gestione in parola chiude con un utile di lire 14.514.478. Va però tenuto presente che numerosi fattori hanno influito negativamente nella determinazione di tale risultato e precisamente: il cattivo stato di alcuni terreni, la cui assegnazione è stata appunto ritardata in attesa di poter sottoporre gli stessi a profonde lavorazioni e ad abbandonanti concimazioni: diverse colture sono state introdotte a titolo sperimentale; altre colture, che sono tipiche dei piccoli coltivatori diretti, come ad esempio quelle ortensi, sono state eseguite a titolo dimostrativo onde indirizzare gli assegnatari nella scelta degli orientamenti produttivi: le minori produzioni ottenute per effetto della fase di trapasso dai vecchi ordinamenti colturali ai nuovi indirizzi introdotti dalla Sezione.

A queste considerazioni di carattere generale vanno inoltre aggiunti alcuni altri elementi specifici quali: la limitata produzione dei cereali minori e delle leguminose per effetto dell'andamento stagionale particolarmente avverso allo sviluppo di tali colture: il limitato reddito delle colture arboree, in quanto gli impianti acquisiti con l'esproprio avevano tutti bisogno di lavorazioni colturali di carattere straordinario. Detti lavori sono stati per la maggior parte eseguiti, ma non hanno potuto, ovviamente, migliorare subito la produzione.

Va infine segnalato che il limitato reddito conseguito dalle colture foraggere è anche da attribuirsi al fatto che i foraggi freschi utilizzati per l'alimentazione del bestiame non sono stati valutati in considerazione, peraltro, che a tale rendita avrebbe corrisposto una maggiore valutazione delle prestazioni del bestiame stesso e quindi una maggiore spesa.

RENDICONTO PATRIMONIALE DELLA CONDUZIONE PROVVISORIA

<i>Situazione patrimoniale iniziale (1° ottobre 1953):</i>		
Attività (anticipazioni colturali della gestione 1952-53) . . . . .		4.680.213.333
Passività (debiti della gestione speciale verso la gestione ordinaria) . . . . .		4.674.680.548
	Attività netta . . . . .	5.532.785
<i>Sopravvenienze e insusistenze:</i>		
Insusistenze passive: minore debito nei confronti della gestione ordinaria per effetto dello storno al c/ degli assegnatari di parte delle anticipazioni colturali provenienti dall'Esercizio precedente (vedi Variazioni su residui passivi dei Capitoli 33 e 49/1) . . . . .	1.368.511.974	
Insusistenze attive: minori anticipazioni colturali della gestione 1952-53 a seguito del predetto storno . . . . .	1.368.511.974	
	Attività netta rettificata . . . . .	5.532.785
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
<b>I. - RENDITE:</b>		
a) prodotti dei terreni condotti direttamente, affittati o in compartecipazioni diverse:		
grano. . . . . Quint.	86.937,52	744.060.661
avena . . . . . »	17.243,50	66.153.998
orzo . . . . . »	6.907,26	27.770.131
fave e favino . . . . . »	5.688,17	21.812.629
ceci . . . . . »	691,83	4.488.463
piselli . . . . . »	913,32	5.021.663
leguminose varie. . . . . »	212,00	772.335
lenticchie . . . . . »	529,78	4.205.965
arboree (uva, olive) . . . . . »	22.689,94	149.651.928
veccia granella . . . . . »	547,95	2.916.013
lino . . . . . »	654,12	6.237.444
cotone . . . . . »	21,97	405.170
granturco . . . . . »	579,57	3.780.773
ortensi . . . . . »	—	24.263.221
patate . . . . . »	1.287,96	1.861.514
barbabietole da zucchero . . . . . »	4.767,24	4.899.931
erbai . . . . . »	60.507,57	89.349.987
rendite varie . . . . .		279.559.856
		1.437.211.682
b) prodotti versati dagli assegnatari a saldo spese di coltivazione, sementi e concimi anticipati dalla Sezione, come da lettera b) delle spese . . . . .		2.243.821.711
		3.681.033.393
<b>II. - SPESE:</b>		
a) spese di coltivazione dei terreni condotti direttamente, in compartecipazioni diverse, affittati, ecc.:		
preparazione terreni. . . . .	190.565.817	
sementi . . . . .	203.729.717	
concimi . . . . .	157.202.717	
semina e concimazione . . . . .	79.847.592	
lavori colturali . . . . .	164.650.666	
lavori di raccolta . . . . .	196.938.989	
trasporti, imposte, tasse e spese generali . . . . .	380.333.706	
		1.373.269.204
b) Anticipazioni concesse agli assegnatari, recuperate come da lettera b) delle rendite. . . . .		2.243.821.711
c) Quota deperimento ed ammortamento macchine ed attrezzi . . . . .		49.428.000
		3.666.518.915
	Utile netto di gestione . . . . .	14.514.478
	Attività netta finale al 30 settembre 1954 . . . . .	20.047.263



## DIMOSTRAZIONE

a) Quota assegnazione statale utilizzata per la conduzione provvisoria dei terreni a tutto il 30 settembre 1954

## USCITE

Esercizio 1950-51 parte del capitolo 23 (Acquisto di scorte morte) . . . . .	155.809.454
Esercizio 1951-52:	
Capitolo n. 23. - Acquisto scorte morte . . . . .	368.284.128
Capitolo n. 25. - Spese per la coltivazione dei terreni . . . . .	110.484.209
Capitolo n. 40. - Imposte, tasse e contributi . . . . .	82.336.587
Parte del capitolo n. 33. - Assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli asse- gnatari . . . . .	907.271.227
	1.468.376.151
Esercizio 1952-53:	
Capitolo n. 33. - spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.642.097.227
quota stornata a debito degli assegnatari, come da rendiconto patri- moniale . . . . .	-1.368.511.914
	2.273.585.313
Esercizio 1953-54:	
Capitolo n. 33. - Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.345.065.051
	Spesa totale . . . . . 7.242.835.969

## ENTRATE

Esercizio 1951-52:	
Capitolo n. 10. - Ricavi provenienti dai terreni espropriati e dal bestiame . . . . .	279.800.028
Esercizio 1952-53:	
Capitolo n. 7. - Proventi della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	2.087.255.885
Capitolo n. 2. - Fitti . . . . .	106.050.454
Capitolo n. 3. - Proventi diversi (utile dell'Esercizio 1952-53) . . . . .	9.205.248
	2.202.511.587
Esercizio 1953-54:	
Capitolo n. 7. - Proventi della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.617.090.915
Capitolo n. 3. - Proventi diversi (utile dell'Esercizio 1953-54) . . . . .	14.514.748
	3.631.605.393
	6.113.917.008
Quota assegnazione statale utilizzata per la conduzione dei terreni al 30 settembre 1954 . . . . .	1.128.918.961

## FINANZIARIA

## b) Spese per la conduzione provvisoria dei terreni non recuperate al 30 settembre 1954:

investimento in macchine ed attrezzi. . . . .	96.856.880
scorte da utilizzare nella campagna agraria 1954-55 . . . . .	807.172.900
anticipazioni colturali all'annata agraria 1954-55 . . . . .	244.936.444
<hr/>	
Totale spese non recuperate al 30 settembre 1954 . . . . .	1.148.966.224
Attività netta finale accreditata sul capitolo n. 3 . . . . .	20.047.263
<hr/>	
Torna la quota di assegnazione statale utilizzata per la conduzione dei terreni al 30 settembre 1954 . . . . .	1.128.918.961

## c) Situazione creditoria di esercizio della gestione ordinaria nei confronti della gestione speciale (somme rimaste da riscuotere sul capitolo n. 7 dell'entrata):

## Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:

passività iniziale come da rendiconto patrimoniale . . . . . 4.674.680.548

## Variazioni dell'esercizio:

## in diminuzione

quota dell'anticipazione della precedente annata agraria stornata  
a debito degli assegnatari. . . . . 1.368.511.914

---

3.306.168.634

## in aumento

per anticipazioni ricevute nell'esercizio 1953-54 (capitolo n. 33, uscite) . . . . . 3.345.065.051

per quote deperimento dovute alla gestione ordinaria (accertamento capitolo n. 3 dell'entrata) . . . . . 49.428.000

---

6.700.661.685

## Crediti della gestione speciale nei confronti della gestione ordinaria:

per versamento a scomputo debiti iniziali (capitolo 7 entrate e 3 entrate residui) . . . . . 1.890.709.331

per versamento a parziale scomputo debiti dell'esercizio 1953-54 (incassi capitolo n. 7 entrate) . . . . . 3.081.014.676

---

4.971.724.007

Debito residuale della gestione speciale al 30 settembre 1954 come da dimostrazione patrimoniale . . . . . 1.728.937.678

per quota deperimento e utile di esercizio accertati sul capitolo n. 3 entrate . . . . . 63.942.478

per quota assegnazione statale utilizzata nell'esercizio come da precedenti punti a) e b) . . . . . 1.128.918.961

---

1.192.861.439

Somme rimaste da riscuotere sul capitolo n. 7 . . . . . 536.076.239

DIMOSTRAZIONE PER COLTURA

COLTURE	Superficie	SPE			
		Preparazione terreni	Semi	Concimi	Semina e concimazione
Grano . . . . .	7.674	80.859.407	135.130.846	94.931.087	40.613.607
Avena . . . . .	2.033	21.095.956	18.493.231	16.637.383	10.082.453
Orzo . . . . .	731	7.497.314	6.289.003	6.111.549	3.585.251
Fave e favino . . . . .	605	6.623.760	4.478.515	3.892.310	4.961.930
Ceci . . . . .	211	2.228.118	1.081.643	1.117.363	1.268.332
Piselli . . . . .	150	1.708.946	2.141.486	609.079	1.049.891
Leguminose . . . . .	35	350.000	295.467	157.680	145.900
Lenticchie . . . . .	234	1.260.000	482.348	723.294	855.842
Arboree . . . . .	1.019	17.163.566	—	10.860.658	231.961
Veccia da granella . . . . .	96	1.084.396	1.466.253	680.990	534.318
Lino . . . . .	108	1.041.093	803.831	563.548	608.704
Cotone . . . . .	21	53.900	82.503	—	38.500
Granturco . . . . .	148	1.529.031	408.157	897.539	946.186
Ortense . . . . .	141	3.036.974	2.406.925	1.239.130	4.021.743
Patate . . . . .	38	406.444	1.906.062	736.648	545.133
Barbabietole da zucchero	122	1.210.802	543.634	1.064.170	672.382
Foraggiere . . . . .	1.951	18.737.952	26.160.361	12.137.150	9.087.081
Rendite varie (estagli, utili di magazzino, terreni a mezzadria o in compartecipazione con terzi) .	—	24.678.158	1.559.452	4.843.139	598.278
Totali . . . . .	15.317	190.565.817	203.729.717	157.202.717	79.847.592

DELLA CONDUZIONE DEI TERRENI

SE				RENDITE	
Lavori colturali	Lavori di raccolta	Trasporto, imposte e tasse generali	TOTALE	Quantità	Valore
82.387.720	96.428.910	132.769.768	663.121.345	86.937.52	744.060.661
9.929.032	9.730.979	15.771.933	101.740.967	17.243.50	66.153.998
3.260.275	4.036.062	6.008.884	36.788.438	6.907.26	27.770.131
4.121.946	4.141.445	4.790.393	33.010.299	5.078,17	21.812.629
1.140.992	812.046	1.600.715	9.249.209	691.83	4.488.463
1.141.716	780.531	1.012.530	8.444.179	913.32	5.021.663
205.470	200.345	158.600	1.513.462	212.00	772.335
966.830	1.461.198	1.103.950	6.853.462	529.78	4.205.965
37.739.941	20.446.176	27.029.059	113.471.361	22.689,94	149.651.928
418.556	516.912	937.900	5.639.325	547.95	2.916.013
1.337.481	2.258.679	1.413.624	8.026.960	654,12	6.237.444
65.000	22.000	259.825	521.728	21.97	405.170
906.338	744.876	852.379	6.284.506	579.67	3.780.773
11.371.844	3.366.874	2.573.206	28.016.696	—	24.263.221
592.390	760.772	617.000	5.564.449	1.287,96	1.861.514
1.265.381	779.184	967.080	6.502.633	4.767,24	4.899.931
3.778.380	21.152.804	15.464.027	106.517.755	60.507.57	89.349.987
4.021.374	29.299.196	167.002.833	232.002.430	—	279.559.856
164.650.666	196.938.989	380.333.706	1.373.269.204		1.437.211.682
	Quote ammortamento . . . .		49.428.000		—
	Totale spese . . . . .		1.422.697.204		1.422.697.204
				Utile di gestione	14.514.478



## GESTIONE LAVORAZIONE TABACCO

Nell'anno 1952 la Sezione ottenne dalla Direzione generale dei monopoli una concessione per la coltivazione del tabacco di ettari 68.

A seguito delle continue e pressanti premure rivolte alla predetta Direzione, si è ottenuta, in questo esercizio, una seconda concessione di ettari 28.

La superficie complessiva che la Sezione ha potuto far coltivare a tabacco si è elevata quindi ad ettari 96.

Le ragioni, che hanno consigliato di richiedere le concessioni in parola e che hanno indotto la Sezione ad avanzare domanda per un ulteriore ampliamento delle stesse, sono da ricercarsi nelle caratteristiche di tale coltura, la quale si presenta, in alcune zone aride del comprensorio, come l'unica sarchiata primaverile-estiva capace di assicurare un elevato reddito alla famiglia contadina, per effetto principalmente del notevole assorbimento di mano d'opera.

La lavorazione del prodotto ottenuto è avvenuta presso due stabilimenti impiantati sin dal decorso esercizio, siti, rispettivamente, in agro di Nardò e di Ginosa Marina.

Tale attività, come ogni altra diretta alla trasformazione dei prodotti agricoli, è stata organizzata dalla Sezione per poterla passare, una volta avviata, agli assegnatari riuniti in cooperativa.

In attesa della costituzione di un apposito organismo cooperativo specializzato, già in corso di formazione tra gli assegnatari interessati alla coltivazione del tabacco, anche in questo esercizio la Sezione ha diretto la lavorazione del tabacco senza proporsi il conseguimento di alcun profitto. Pertanto, a tale gestione è stato dato il carattere di lavorazione collettiva, eseguita per conto e nell'interesse degli assegnatari ai quali è stato attribuito l'intero netto ricavo.

Il risultato della gestione può ritenersi abbastanza soddisfacente e comunque migliore di quello conseguito nel decorso esercizio. Infatti gli assegnatari conferenti, per ciascun quintale di tabacco consegnato allo stabilimento, hanno realizzato il valore di lire 32.000 circa di cui lire 27.146 già incassate e lire 4.854 accantonate a loro favore, come si rileva dal seguente rendiconto.

## CONTO ECONOMICO

## GESTIONE LAVORAZIONE

	Stabilimento " Case Arse ,,	Stabilimento " Ginosa Marina ,,	TOTALE
<b>RENDITE:</b>			
Ricavo vendita quintali 384.26 tabacco al Monopolio	18.061.409	15.513.109	33.574.518
Interessi a debito del Monopolio . . . . .	467.541	446.432	913.973
Totale Rendite . . . . .	18.528.950	15.959.541	34.488.491
<b>SPESE:</b>			
Salari e contributi previdenziali . . . . .	5.806.163	4.346.438	10.152.601
Forza motrice, luce e combustibile, ecc. . . . .	154.645	110.839	265.484
Tela juta, sacchi e diverse . . . . .	671.700	301.490	973.190
Manutenzione impianti . . . . .	293.659	155.989	449.648
Trasporti . . . . .	732.223	9.270	741.493
Stipendi al personale tecnico di assistenza . . . . .	1.114.721	1.312.224	2.426.945
Spese generali (cancelleria, postelegrafoniche, ecc.) . . . . .	105.345	34.382	139.727
Interessi passivi . . . . .	555.104	650.000	1.205.104
Fitto stabilimento . . . . .	200.000	—	200.000
Totale Spese . . . . .	9.633.560	6.920.632	16.554.192
<b>FONDI SPECIALI:</b>			
Utile da ripartire fra i conferenti . . . . .		1.104.799	
Fondo miglioramenti impianti . . . . .		1.580.000	
		—————	2.684.799
Netto ricavo corrisposto ai conferenti per q.li 559,29 di tabacco dagli stessi consegnato			15.249.500
Totale a pareggio . . . . .			34.488.491

## TABACCO

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

	Al 1 ottobre 1953	Al 30 settembre 1954	AUMENTI O DIMINUZIONI
<b>ATTIVITÀ:</b>			
Cassa . . . . .	13.206	56.836	+ 43.630
Tabacco in magazzino . . . . .	16.101.485	—	— 16.101.485
Investimenti Patrimoniali . . . . .	309.068	447.637	+ 138.569
Materiale vario . . . . .	147.734	—	— 147.734
Crediti diversi . . . . .	938.608	52.174.862	+ 51.236.254
	<b>17.510.101</b>	<b>52.679.335</b>	<b>+ 35.169.234</b>
<b>PASSIVITÀ:</b>			
Debiti della Gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:			
per anticipazioni ricevute (accertamenti sul capitolo 36 Entrate) . . . . .	15.280.174	47.690.180	+ 32.410.006
per interessi calcolati sulle anticipazioni (accertamenti sul capitolo 1, entrate) . . . . .	—	1.205.104	+ 1.205.104
per fitto stabilimento (accertamenti sul capitolo 2, entrate) . . . . .	—	200.000	+ 200.000
per quota di ammortamento degli impianti (accertamenti sul capitolo 3, entrate) . . . . .	250.000	250.000	—
Debiti diversi della Gestione speciale:			
per spese da liquidare . . . . .	1.979.927	649.252	— 1.330.675
Fondo speciale:			
per « Fondo miglioramento impianti » . . . . .	—	1.580.000	+ 1.580.000
per utile da ripartire fra i conferenti . . . . .	—	1.104.799	+ 1.104.799
	<b>17.510.101</b>	<b>52.679.335</b>	<b>+ 35.169.234</b>
		Pareggio . . . . .	—

GESTIONE CANTINA SOCIALE

Anche la lavorazione sociale dell'uva, altra attività di trasformazione di prodotti agricoli, è stata eseguita direttamente dalla Sezione in forma collettiva nel suo stabilimento enologico di « San Paolo », in quanto nell'esercizio non era stata ancora completata l'organizzazione cooperativa alla quale poter affidare tale gestione.

La lavorazione dell'uva e la vendita collettiva del vino hanno dato soddisfacenti risultati anche in questo esercizio. Si è potuto così concretamente dimostrare agli assegnatari come sia veramente conveniente avvalersi della lavorazione collettiva dei prodotti e si sono gettate quindi le basi per lo sviluppo spontaneo tra di loro della cooperazione.

GESTIONE

CONTO ECONOMICO

RENDITE:			
Ricavo per vendita quintali 6.144,41 di vino al prezzo di lire 8.724 . . . . .		53.731.619	
Ricavo per vendita di quintali 21,80 di feccia liquida . . . . .		54.000	
Ricavo per vendita di quintali 245,12 di torchiato di feccia . . . . .		1.874.867	
Ricavo per vendita di quintali 746,65 di altri sottoprodotti . . . . .		774.851	
			56.392.037
SPESE:			
a) Spese di lavorazione:			
mano d'opera . . . . .	1.246.882		
correttivi . . . . .	69.305		
manutenzione, impianti, energia elettrica, ecc. . . . .	236.991		
		1.553.178	
b) Spese generali:			
spese per il personale . . . . .	450.000		
fitto stabilimento . . . . .	1.272.900		
interessi passivi . . . . .	181.000		
spese diverse . . . . .	187.634		
		2.091.534	
c) Ricavo netto corrisposto ai conferenti:			
ricavo lordo . . . . .	56.392.037	3.644.712	
spesa . . . . .	3.644.712		
		52.747.325	
			56.392.037
		Pareggio	—

L'uva di produzione 1953 quotava nel corso della vendemmia il prezzo variante dalle lire 4.000 alle 4.800 a quintale.

Dal rendiconto economico di seguito riportato risulta che il ricavo netto ripartito a favore dei conferenti è stato pari a lire 6.215 per ogni quintale di uva lavorata, corrispondente a lire 295 per grado zucchero.

I conferenti, perciò, hanno potuto realizzare un maggior prezzo di circa lire 1.500-2.000 per ogni quintale di uva, nei confronti degli assegnatari che, attirati dall'immediato guadagno, o perché ancora diffidenti verso la lavorazione collettiva, preferirono vendere il loro prodotto sul mercato.

Si porta qui di seguito il rendiconto della gestione:

## CANTINA SOCIALE

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

	Al 1° ottobre 1953	Al 30 settembre 1954	AUMENTI o DIMINUZIONI
<b>ATTIVITÀ:</b>			
Credito per vino consegnato a diversi . . . . .	—	617.143	
Magazzino per prodotto esistente in cantina . . . . .	—	15.941.802	
Crediti per anticipazioni effettuate ai conferenti e uva ricevuta per la lavorazione 1954-55 . . . . .	—	22.085.503	
	—	38.644.448	
<b>PASSIVITÀ:</b>			+ 38.644.448
Debiti della Gestione Speciale nei confronti di quella ordinaria:			
per le anticipazioni ricevute nell'Esercizio (accerta- mento sul Capitolo 36 entrate) . . . . .	—	36.710.548	
per interessi calcolati nelle anticipazioni (accerta- mento sul capitolo 1, entrate) . . . . .	—	181.000	
per fitto stabilimento (accertamento sul capitolo 2, entrate) . . . . .	—	1.272.900	
Debiti diversi della Gestione:			
per spese da sostenere . . . . .	—	480.000	
	—	38.644.448	
			— 38.644.448
		Netto patrimoniale	—



## GESTIONE OLEIFICI

La lavorazione delle olive prodotte dagli assegnatari nella campagna 1953 è stata eseguita, per la maggior parte, nello stabilimento di proprietà della Sezione presso l'Azienda « Frigole » in agro di Lecce e presso un Oleificio preso in fitto nel comune di Mesagne in provincia di Brindisi.

La lavorazione delle olive prodotte dai Centri di colonizzazione sui terreni da loro gestiti direttamente ed in minima parte anche dagli assegnatari è stata inoltre affidata ad oleifici della A. G. E., gestiti dalla Federazione dei Consorzi agrari, e ad oleifici di terzi. I compensi per la lavorazione sono stati corrisposti, in base a delle precedenti convenzioni stipulate, mediante il rilascio agli Elaiopoli ed ai proprietari di una minima percentuale dell'olio prodotto e dell'intera quantità delle sanse ricavate.

Complessivamente, sia presso gli stabilimenti gestiti dalla Sezione sia presso gli oleifici convenzionati, sono stati conferiti circa 25.000 quintali di olive.

La Sezione ha dovuto poi provvedere alla lavorazione delle sanse prodotte negli oleifici di Frigole e di Mesagne, pari a circa 6.000 quintali e alla rettificazione di circa 900 quintali di olio.

Queste operazioni sono state affidate all'I. N. O. L. di Venosa, in base ad una regolare convenzione stipulata con detta Società.

L'olio complessivamente prodotto, sia con la lavorazione delle olive sia con quella delle sanse, è risultato pari a quintali 4.978. Si è avuto quindi una media lorda di circa chilogrammi 19,85 di olio per ogni quintale di olive conferite.

Tenuto conto delle spese di lavorazione, gli assegnatari hanno realizzato dalle olive conferite un prezzo medio di circa lire 6.700 a quintale, conseguendo un maggior guadagno di lire 1.500-2.000 a quintale rispetto ai prezzi di mercato delle olive al momento del raccolto.

Anche dalla gestione degli oleifici la Sezione non ha tratto alcun profitto, in quanto ha ripartito fra i conferenti l'intero netto ricavo ottenuto, come risulta dal seguente rendiconto:

## CONTO ECONOMICO

## GESTIONE

<b>RENDITE:</b>		
Olio	quintali 3829,12	145.782.249
Rettificato A	» 816,78	34.153.226
Rettificato B	» 365,16	9.037.710
Morchie	» 33,92	341.100
Paste saponose	» 188,20	1.976.100
Sanse non lavorate	» 619,30	619.300
Sanse esauste	» 2412,00	771.840
	Totale rendite . . .	192.681.525
<b>SPESE:</b>		
Mano d'opera . . . . .	7.176.113	
Forza motrice, illuminazione e riscaldamento . . . . .	262.804	
Fitto stabilimento . . . . .	4.830.560	
Trasporti . . . . .	2.727.349	
Manutenzione ordinaria macchine, ecc. . . . .	1.064.672	
Materiale rapido consumo . . . . .	545.575	
Stipendi al personale di assistenza . . . . .	635.835	
Spese generali diverse (assicurazione, cancelleria, ecc.) . . . . .	483.912	
Quota ammortamento impianti . . . . .	820.000	
Interessi passivi sulle anticipazioni . . . . .	880.000	
Compenso all'I. N. O. L. per rettificazione olio . . . . .	1.407.898	
Compenso all'I. N. O. L. per lavorazione sanse . . . . .	3.013.245	
Valore dell'olio corrisposto ad oleifici diversi a compenso spese lavorazione . . . . .	3.475.186	
	Totale spese . . .	27.323.149
Netto ricavo di quintali 24.773 di olive lavate corrisposte ai conferenti . . . . .		165.358.376
	Pareggio . . .	192.681.525

## OLEIFICI

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

## ATTIVITÀ:

## Prodotti a magazzino:

Olio	quintali 3396,05	129.379.105
Rettificato A	» 816,78	34.153.226
Rettificato B	» 365,16	9.037.710
Fondami	» 2,90	46.647
Paste saponose	» 188,20	1.976.100
Sanse non lavorate	» 619,30	619.300
Sanse esauste	» 2412,00	771.840

175.983.928

## PASSIVITÀ:

## Debiti della Gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:

per anticipazioni ricevute nell'Esercizio (accertamento sul capitolo 36, entrate)	173.433.928
per interessi calcolati sulle anticipazioni (accertamento sul capitolo 1, entrate)	880.000
per fitto stabilimento (accertamento sul capitolo 2, entrate)	350.000
per la quota di ammortamento impianti (accertamento sul capitolo 3, entrate)	820.000

## Debiti diversi della Gestione:

per acconti ricevuti sulla vendita dell'olio	500.000
--	---------

175.983.928

Pareggio . . .

## LAVORAZIONE SEME DI LINO

La coltivazione del lino per la produzione del seme è una delle colture industriali che la Sezione ha consigliato agli assegnatari nell'indicare i possibili orientamenti produttivi da seguire nella conduzione del podere.

Per assicurare il miglior risultato economico di tale coltura la Sezione si è interessata anche per la lavorazione del relativo prodotto e, non disponendo di propri impianti, ha affidato la trasformazione del seme in olio alla Società I. N. O. L. di Venosa con la quale è riuscita a stabilire le migliori condizioni contrattuali.

Va tuttavia segnalato che la produzione ottenuta dagli assegnatari e affidata alla Sezione per la trasformazione non fu completamente lavorata, in quanto, inizialmente, per l'andamento favorevole del mercato, si ritenne più conveniente vendere direttamente il seme.

Avendo dato, però, anche a questa attività il carattere di lavorazione collettiva, ai conferenti è stato ripartito il netto ricavo della gestione, considerando in essa anche il valore del seme non lavorato, per le predette ragioni di convenienza economica. Precisamente furono lavorati quintali 2.514,30 di seme mentre ne furono venduti quintali 1.052,50.

Ai conferenti, come già detto, è stato ripartito il netto ricavo medio di lire 9.915 per quintale, come risulta dal seguente conto economico.

## CONTO ECONOMICO.

*Rendite:*

Seme di lino	Quint. 1.052.50	.....	L.	12.202.167	
Olio di lino	» 767.35	.....	»	19.421.750	
Fondami	» 23.05	.....	»	161.350	
Panelli di lino	» 1.524.00	.....	»	10.668.085	
					L. 42.453.352

*Spese:*

Compenso per la lavorazione pagato all'I.N.O.L.	.....	L.	2.589.822	
Imposta di fabbricazione e diritti casuali	.....	»	4.682.724	
			7.272.546	
Netto ricavo corrispondente ai conferenti per quintali 3.566,80 di seme di lino consegnato	.....	»	35.180.806	
				» 42.453.352
			<i>Pareggio</i> . . .	—

## SITUAZIONE PATRIMONIALE.

*Attività:*

Seme di lino	Quint. 1.052.50	.....	L.	12.202.167	
Olio di lino	» 767.35	.....	»	19.421.750	
Fondami	» 23.05	.....	»	161.350	
					L. 31.785.267

*Passività:*

Debiti della Gestione Speciale nei confronti di quella ordinaria (accertamento sul capitolo 36 dell'entrata)	.....	»	31.785.267	
			<i>Pareggio</i> . . .	—

GESTIONE CASEIFICI

La lavorazione del latte, prodotto dal bestiame tenuto in gestione diretta dalla Sezione, in attesa dell'assegnazione, è stata eseguita in piccoli rustici caseifici attrezzati a tale scopo.

La lavorazione del latte bovino ha avuto carattere saltuario, in quanto si è proceduto alla sua trasformazione solo nei periodi in cui il prodotto non risultava di facile collocamento sul mercato.

La presente gestione non ha avuto, pertanto, carattere industriale né un fine puramente speculativo, ma è servita essenzialmente per assicurare un adeguato ricavo al latte prodotto dal bestiame.

Il conto economico di seguito riportato, infatti, chiude in perfetto pareggio, in quanto al latte, quindi alle rendite del bestiame, è stato attribuito un valore pari alla differenza tra il ricavo lordo dei prodotti venduti e le spese di lavorazione sopportate.

CONTO ECONOMICO.

*Rendite:*

Formaggio stagionato Quint.	95.23		L. 3.933.976
Formaggio fresco	» 26.39		» 1.065.416
Provolone	» 74.62		» 3.863.933
Cacio ricotta	» 5.54		» 188.095
Ricotta	» 65.78		» 1.917.739
Burrini	» 10.57		» 692.655
Mozzarelle	» 2.79		» 113.660
Caglio e varie			» 4.634
			L. 11.780.108

*Spese:*

Mano d'opera		L. 2.808.451
Spese di personale di assistenza		» 846.740
Illuminazione e riscaldamento		» 84.828
Cancelleria e stampati - varie		» 114.685
Acquisto attrezzi rapido consumo		» 224.762
Caglio, sale e fucelle		» 285.224
Trasporti e cali		» 1.006.097
		L. 5.370.787

Valore attribuito al latte lavorato:

a) latte bovino Quint.	428.48 a L. 5.570	L. 2.387.121
b) latte ovino	» 589 31 » » 6.825	» 4.022.200
		» 6.409.321
		» 11.780.108

*Pareggio* . . .

—

La situazione dei debiti e dei crediti della Gestione caseifici al 30 settembre 1954, nei confronti della gestione ordinaria risulta come segue:

Anticipazioni ricevute	L. 5.370.787
Anticipazioni rimborsate	» 5.370.787
	—

## GESTIONE SPACCI AZIENDALI

Come si è già accennato precedentemente, l'istituzione degli spacci di consumo presso i Centri aziendali, ove maggiore era l'insediamento contadino, ha avuto lo scopo di fornire un servizio agli assegnatari e, nel contempo, di far pagare agli stessi i generi di prima necessità a prezzi inferiori a quelli del mercato ottenendo così un effetto calmieratore.

La gestione degli spacci è destinata ad essere assorbita dalle cooperative tra gli assegnatari. La Sezione ha ritenuto opportuno però, amministrare direttamente gli spacci costituiti per un periodo iniziale, onde poter passare tale attività agli assegnatari dopo aver superato la difficile fase dell'avviamento.

Anche dalla gestione spacci la Sezione non si è proposta di ritrarre alcun profitto e, pertanto, la merce è stata venduta al prezzo di acquisto, maggiorato di una lieve percentuale, calcolata, in via presuntiva, pari alle spese di gestione.

La differenza tra tale maggiorazione e le spese di amministrazione effettivamente sopportate ha messo in evidenza, come risulta dal rendiconto appresso riportato, un avanzo di lire 3.187.875, che è stato accantonato e per ammortamento degli impianti e per altri scopi.

Va segnalato in proposito che, per ragioni di semplicità contabile e al fine di poter esercitare un costante ed efficace controllo sull'operato del personale a cui è stata affidata l'amministrazione di ciascuno spaccio, la merce, a mano a mano che è stata acquistata, è stata addebitata al prezzo di vendita su un apposito conto acceso al nome dei singoli gestori. Sullo stesso conto sono stati fatti affluire, naturalmente, anche i versamenti che quotidianamente sono stati effettuati dagli spaccisti.

Periodicamente si è proceduto alla rilevazione di fatto delle consistenze e alla contabilizzazione degli eventuali superi e cali.

In conseguenza di ciò, i ricavi della situazione di seguito riportata non stanno ad indicare esclusivamente i valori della merce venduta al 30 settembre 1954, ma rappresentano, invece, il valore di tutta indistintamente la merce consegnata agli spacci, durante l'anno parte della quale risulterà venduta nel prossimo esercizio.

Si porta qui di seguito la situazione della gestione al 30 settembre 1954:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	Numero degli spacci	COSTI			Ricavi
		Costo merci	Spese gestione	Totale	
Borgo Libertà . . . . .	2	6.037.104	379.284	6.416.388	6.693.286
Frigole . . . . .	1	1.778.084	236.562	2.014.646	2.112.597
Gaudio . . . . .	4	17.079.297	1.511.044	18.590.341	19.375.352
Gravina . . . . .	1	2.131.846	167.429	2.299.275	2.488.832
Irsina . . . . .	1	3.209.758	256.776	3.466.534	3.562.740
Lucera . . . . .	3	7.826.552	403.257	8.229.809	8.386.411
Manfredonia . . . . .	2	13.826.030	635.491	14.461.521	15.040.021
Matera . . . . .	2	9.467.539	668.534	10.136.073	10.623.802
Scanzano . . . . .	1	14.126.191	1.147.438	15.273.629	15.793.050
	17	75.482.401	5.405.815	80.888.216	84.076.091
Fondo di riserva . . . . .				3.187.875	—
			Pareggio . . .	84.076.091	84.076.091

Nelle spese di gestione che incidono per il 6,70 per cento circa sul prezzo di vendita, sono stati inclusi il costo del personale addetto alle vendite, le spese di dazio, facchinaggio e altre piccole spese di gestione.

### GESTIONE VIVAI

Tale gestione è sorta a seguito del passaggio alla Sezione, disposto dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, dell'amministrazione dei vivai, di proprietà dell'Ente economico della viticoltura in liquidazione, siti nell'ambito del comprensorio di Riforma.

Alla superficie di circa 160 ettari, così pervenuta in possesso della Sezione, si sono poi aggiunti alcuni altri piccoli appezzamenti destinati a vivaio presso i diversi Centri di colossazione.

Va ancora segnalato che parte dei terreni rilevati in gestione dal predetto Ente risultava all'atto del rilievo, investita ad altre colture e non utilizzata come vivaio. Per ragioni contabili, anche le spese e le rendite di dette colture sono state incluse fra quelle della Gestione in parola, che, in definitiva, non avendo finalità economiche, chiude in pareggio, in quanto alle piante predette è stato attribuito un valore pari alla differenza tra i costi totali della gestione e i ricavi ottenuti dalle altre produzioni, come risulta dal prospetto di cui appresso. Essa peraltro, ha arrecato un sensibile vantaggio economico perché ha consentito di ottenere le piante a prezzi sensibilmente più bassi di quelli del mercato:

### CONTO ECONOMICO.

#### Rendite:

Barbatelle . . . . .	N.	2.099.575	L.	14.051.243
Talee . . . . .	»	2.178.607	»	7.677.135
Ulivi . . . . .	»	15.473	»	5.004.430
Piante da frutto . . . . .	»	3.605	»	270.800
Piantoni frangivento ed ornamentali . . . . .	»	15.054	»	1.312.180
				L. 28.315.788
Canne . . . . .	»	667.845	»	4.693.790
Altri prodotti (cereali, ortaggi, uva e frascame) . . . . .	»		»	8.659.346
Valore di piante diverse in vivaio . . . . .	»		»	22.700.872
				L. 64.369.796

#### Spese:

Preparazione terreni . . . . .	L.	559.139
Lavori di impianto . . . . .	»	4.541.512
Manodopera per lavori colturali . . . . .	»	39.512.610
Trasporti . . . . .	»	521.531
Lavori di raccolta . . . . .	»	1.540.492
Imposte e tasse . . . . .	»	2.171.741
Guardiania e varie . . . . .	»	2.861.827
Stipendi al personale addetto ai vivai . . . . .	»	1.835.821
Concimi . . . . .	»	3.097.108
Semi vari . . . . .	»	408.867
Materiale vivaistico . . . . .	»	7.319.148
		» 64.369.796

Pareggio . . . . .

—

DIMOSTRAZIONE PATRIMONIALE.

Attività:

Piante in vivaio . . . . . L. 22.700.872

Passività:

Debito della Gestione speciale nei confronti della Gestione ordinaria (accertamento sul capitolo 36 dell'entrata) . . . . . » 22.700.872

Pareggio . . . . . —

Il totale delle spese anticipate dalla Gestione ordinaria alle Gestioni speciali per la trasformazione dei prodotti, pari a lire 505.811.582, alla fine dell'esercizio, risultava recuperato per lire 208.770.961 con una differenza di lire 297.040.621, come si rileva dalla seguente situazione:

Nu- mero	GESTIONE	ANTICIPAZIONI (capitolo 62 Uscite)	RECUPERI (somme riscosse sul capitolo 36 Entrate)	DIFFERENZA (somme rimaste da riscuotere sul capitolo 36 Entrate)
1	Tabacco . . . . .	32.410.006	—	32.410.006
2	Cantine . . . . .	78.514.524	41.803.976	36.710.548
3	Oleifici. . . . .	192.207.705	48.773.777	173.433.928
4	Lavorazione seme lino . . . . .	42.453.352	10.668.085	31.785.267
5	Caseifici . . . . .	11.780.108	11.780.108	—
6	Spacci . . . . .	84.076.091	84.076.091	—
7	Vivai . . . . .	64.369.796	41.668.924	22.700.872
		505.811.582	208.770.961	297.040.621

GESTIONE OFFICINE AZIENDALI

L'istituzione delle officine presso ciascun Centro di colonizzazione si è resa necessaria per poter provvedere in loco, nel più breve tempo possibile, alla manutenzione e alla riparazione del parco macchine messo a disposizione dei Centri di colonizzazione per la esecuzione dei lavori di trasformazione e di coltivazione dei terreni sia assegnati sia gestiti direttamente.

Per convincersi dell'opportunità e della convenienza economica di tali gestioni, fu sufficiente considerare all'atto del loro impianto, che la meccanizzazione agricola era scarsamente sviluppata nel comprensorio e, di conseguenza, solo nei capoluoghi di provincia era possibile reperire delle officine meccaniche sufficientemente attrezzate. Si pervenne quindi alla conclusione che la Sezione, se non si fosse attrezzata per provvedere almeno alle più urgenti e piccole riparazioni, a prescindere da ogni altra considerazione sul maggior tempo che le macchine sarebbero rimaste inattive, avrebbe dovuto sopportare delle ingenti spese di trasporto che, in alcuni casi, sarebbero sicuramente risultate superiori allo stesso costo della riparazione.

Nelle officine dei Centri sono state eseguite, generalmente, data la limitata attrezzatura messa a loro disposizione, le normali manutenzioni e le piccole revisioni.

Le revisioni generali sono state affidate, invece, alle officine private. Le spese relative sono state però rilevate ugualmente sulla gestione in parola, allo scopo di avere una visione unitaria degli oneri di riparazione, da tener presenti ai fini della determinazione dei costi delle lavorazioni.

Sulla gestione officina sono state inoltre contabilizzate tutte le altre spese sostenute per la gestione del parco macchine. Si è avuto, in tal modo, la esatta e completa determinazione dei costi delle lavorazioni eseguite, che sono stati poi stornati, a seconda del tipo dei lavori, ai relativi conti di imputazione, come risulta dalle seguenti situazioni:

SPESE SOSTENUTE PER LA GESTIONE OFFICINA.

*Gestione trattori:*

Competenze ai trattoristi . . . . .				L.	298.834.441
Pezzi di ricambio . . . . .				»	53.378.548
Materiale vario . . . . .				»	11.731.989
<b>Carburanti o lubrificanti:</b>					
gasolio agricolo . . . . .	Quint.	22.406.32	L.	74.224.916	
petrolio agricolo . . . . .	»	5.845,33	»	21.754.386	
benzina . . . . .	»	687.00	»	8.542.216	
gasolio lubrificante. . . . .	»	271.80	»	2.177.467	
olio . . . . .	»	1.390.46	»	56.466.459	
grasso . . . . .	»	206.64	»	9.140.608	
					» 172.306.052
Riparazioni eseguite da officine private . . . . .				»	47.731.992

*Gestione automezzi:*

Pezzi di ricambio . . . . .				»	22.291.295
Materiale vario . . . . .				»	4.378.098
Riparazioni eseguite da officine private . . . . .				»	13.505.040

*Spese diverse:*

Salari ai meccanici, fabbri, carpentieri, ecc. . . . .				»	122.476.078
Illuminazione e forza motrice . . . . .				»	1.315.360
Carburanti e lubrificanti . . . . .				»	883.081
Ferro e legname. . . . .				»	6.369.114
Materiale vario (ossigeno, chiodi, vernici, stracci, ecc.) . . . . .				»	18.655.044

Totale spese . . . L. 773.856.132

RIPARTIZIONE DELLE SPESE

SOSTENUTE DALLA GESTIONE OFFICINA TRA I DIVERSI CONTI DI IMPUTAZIONE.

*Alla conduzione dei terreni (assegnati e non assegnati):*

Aratura . . . . .	Ha.	30.469.54	L.	214.520.561
Frangizollatura . . . . .	»	19.099.55	»	47.679.794
Semina . . . . .	»	19.795.00	»	88.882.892
Mietitura . . . . .	»	8.853.70	»	39.599.286
Trebbiatura, carratura e mietitrebbiatura . . . . .			»	25.411.958
Falciatura . . . . .			»	3.925.300
Trasporti . . . . .			»	86.019.953
Quota spese gestione automezzi e varie . . . . .			»	5.802.595
				L. <u>511.842.339</u>

				<i>Riporto . . .</i>	L. 511.842.339
<i>Alla trasformazione:</i>					
Aratura profonda . . . . .	Ha	2.415.85	L.	28.296.000	
Dissodamento . . . . .	»	1.522.48	»	18.533.077	
Scasso . . . . .	»	813.62	»	26.007.100	
Scarificazione . . . . .	»	151.00	»	5.293.095	
Trasporto piante, paletti, acqua per inaffiammento nuovi impianti, ecc. . . . .			»	150.685.460	
Quota spese gestione automezzi e varie . . . . .			»	16.443.488	
				<hr/>	» 245.258.220
<i>Ad altri conti:</i>					
Spese gestione bestiame (ferrature e varie) . . . . .			L.	1.332.080	
Spese esercizio e manutenzione automezzi . . . . .			»	1.185.692	
Anticipazioni agli assegnatari (trasporto e varie) . . . . .			»	11.824.509	
				<hr/>	» 14.342.281
<i>Ricavi diversi:</i>					
Manufatti e piccoli attrezzi costruiti . . . . .			L.	598.921	
Lavori vari occasionali eseguiti a terzi . . . . .			»	1.253.064	
Varie . . . . .			»	561.307	
				<hr/>	» 2.413.292
				<hr/>	
				Totale . . . . .	L. 773.856.132
					<hr/> <hr/>

#### GESTIONE MAGAZZINO

La gestione magazzino si è resa necessaria, come già accennato all'inizio della presente relazione, per fare transitoriamente affluire su un unico conto tutte le spese sostenute dalla Sezione per l'acquisto di beni di rapido consumo e di materiali, in genere, la cui specifica destinazione non si poteva conoscere sin dal momento dell'acquisto stesso.

Le ragioni che hanno imposto tale indirizzo sono di carattere contabile e di ordine amministrativo. Infatti, mediante l'istituzione della gestione in parola, si è avuta la possibilità di attribuire il valore dei beni consumati, a mano a mano che gli stessi venivano utilizzati, ai rispettivi capitoli del bilancio e, nel contempo, si è avuto modo di effettuare un continuo controllo sulla consistenza dei materiali in attesa di impiego.

Naturalmente, data la notevole attività svolta dalla Sezione nel corso dell'esercizio, i movimenti in questione hanno assunto imponenti proporzioni, per effetto, principalmente, della contabilizzazione dei semi, dei concimi e dei prodotti versati dagli assegnatari a scampo dei loro debiti e di quelli affidati alla Sezione per la vendita.

Il valore delle merci e dei materiali caricati nel magazzino nel corso dell'esercizio ammonta a ben lire 10.002.320.464. Gli scarichi effettuati sono pari a lire 6.904.189.290. La consistenza di magazzino al 30 settembre 1954 pari a lire 3.098.131.174 è così costituita:

Prodotti . . . . .	L.	2.449.117.850
Semi . . . . .	»	49.116.812
Concimi . . . . .	»	222.170.013
Carburanti e lubrificanti . . . . .	»	46.094.718
Anticrittogamici e disinfestanti . . . . .	»	37.104.238
Scorte varie . . . . .	»	294.527.543
		<hr/>
Totale consistenza al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	3.098.131.174
		<hr/> <hr/>



## ENTRATE EFFETTIVE

Le entrate del titolo I<sup>o</sup>, raggruppate in tre categorie, comprendono i redditi patrimoniali, le assegnazioni annuali dello Stato e le entrate diverse per rimborsi, proventi, ecc.

Sulla prima categoria delle entrate effettive «Redditi patrimoniali» gli accertamenti complessivamente verificatisi ammontano a lire 75.341.855, così costituiti:

Capitolo 1: « Interessi attivi » . . . . .	L.	8.052.481
Capitolo 2: « Fitti attivi » . . . . .	»	2.526.896
Capitolo 3: « Proventi diversi » . . . . .	»	64.762.478
		64.762.478
Totale . . . . .	L.	<u>75.341.855</u>

Le entrate accertate sul capitolo 1<sup>o</sup> comprendono gli interessi attivi maturati a favore della Sezione come segue:

Interessi su conti correnti bancari . . . . .	L.	4.473.789
Interessi maturati sui Buoni del Tesoro novennali 5 per cento (Valore nominale 10.000.000) . . . . .	»	500.000
Interessi su anticipazioni a funzionari . . . . .	»	768.784
Interessi relativi alle anticipazioni concesse alle seguenti gestioni speciali:		
Oleificio « Giammatteo » di Frigole . . . . .	L.	888.000
Cantina « San Paolo » - San Pietro Vernotico . . . . .	»	181.000
Stabilimento tabacco «Ginosa Marina » . . . . .	»	650.000
Stabilimento tabacco « Case Arse » . . . . .	»	555.104
		2.266.104
Interessi diversi . . . . .	»	43.804
		43.804
Totale . . . . .	L.	<u>8.052.481</u>

Sul capitolo 2 delle entrate effettive gli accertamenti assunti, come si rileva dall'analisi di seguito riportata, risultano essenzialmente costituiti dai fitti addebitati alle « Gestioni speciali », per la utilizzazione degli stabilimenti industriali, di proprietà della Sezione, ceduti, nell'esercizio, per la lavorazione collettiva dei prodotti agricoli:

Fitto dell'oleificio « Giammatteo » del Centro di Frigole . . . . .	L.	350.000
Fitto della Cantina « San Paolo » del Centro di Brindisi . . . . .	»	1.272.900
Fitto dello stabilimento per la lavorazione del tabacco di « Case Arse » del Centro di Boncore . . . . .	»	200.000
Fitti attivi diversi . . . . .	»	703.996
		703.996
Totale . . . . .	L.	<u>2.526.896</u>

Sul capitolo 3 « Proventi diversi » sono state accertate le quote di deperimento calcolato sugli impianti industriali ceduti in uso alla gestione « Oleifici » e sul macchinario impiegato per la coltivazione di terreni gestiti direttamente dalla Sezione. È stato altresì accertato su tale capitolo l'utile conseguito dalla conduzione provvisoria dei terreni.

L'accertamento complessivo di lire 64.762.478 risulta, infatti, così costituito:

Quota deperimento macchine « Oleificio Giammatteo » . . . . .	L.	820.000
Quota deperimento sul macchinario impiegato per la conduzione dei terreni . . . . .	»	49.428.000
Utile conseguito dalla gestione terreni . . . . .	»	14.514.478
		14.514.478
Totale . . . . .	L.	<u>64.762.478</u>

Le entrate accertate nella 2<sup>a</sup> categoria sono relative all'assegnazione annuale per i compiti istituzionali (capitolo 4) e ai proventi della conduzione provvisoria dei terreni (capitolo 7). Tali entrate sono state già innanzi esaminate e precisamente: le assegnazioni annuali di fondi da parte dello Stato sono state già prese in considerazione nel mettere a confronto gli impegni assunti dall'inizio dell'attività alla fine dell'esercizio con le entrate conseguite nello stesso periodo, i proventi della conduzione provvisoria dei terreni sono stati ampiamente illustrati nel rendiconto patrimoniale di tale gestione.

Per quanto riguarda i contributi statali, va tuttavia precisato che l'assegnazione prevista in lire 21.306.500.000 è stata accertata per lire 21.306.140.306, con una minima differenza utilizzata in meno di lire 359.694. I contributi effettivamente riscossi nell'esercizio sono pari a lire 14.969.076.882.

Nessun movimento risulta sul capitolo 5: « Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati » e sul capitolo 6: « Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni », per i motivi già precedentemente illustrati.

Capitolo 8: « Vendita di beni non più utilizzabili » . . . . .	L.	2.103.233
Capitolo 9: « Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali » . . . . .	»	17.092.941
Capitolo 10: « Concorsi e rimborsi nelle spese » . . . . .	»	25.968.964
		Totale . . . . .
	L.	45.165.138

Le entrate accertate sul capitolo 8 sono costituite dalle somme incassate dalla vendita di autovetture, resesi antieconomiche a causa del lungo chilometraggio percorso, e dalle somme ricavate dalla vendita di coperture di auto fuori uso.

È stato inoltre accertato su tale capitolo il valore di alcune stufe a legna, acquistate precedentemente per il riscaldamento di Uffici dislocati in campagna, cedute in questo esercizio in quanto le stesse si erano rese disponibili a seguito del trasferimento di detti Uffici nei centri abitati, ad assegnatari che ne avevano fatto richiesta ai quali è stato addebitato il relativo importo.

L'analisi delle predette entrate è la seguente:

per vendite di n. 2 autovetture « Fiat 500 » . . . . .	L.	610.000
per vendita di n. 1 furgone « 1100 » . . . . .	»	760.000
per vendita di coperture di auto fuori uso . . . . .	»	256.720
per vendita agli assegnatari di stufe a legna . . . . .	»	358.052
per vendita di beni diversi non più utilizzabili . . . . .	»	118.461
		Totale . . . . .
	L.	2.103.233

Sul capitolo 9: « Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali » risultano accertati i ricavi conseguiti dalla vendita di materiale di risulta ottenuto per effetto della trasformazione fondiaria, come si rileva dalla seguente analisi:

per vendita di ghiaia, pietrisco, sabbia, ecc. . . . .	L.	3.913.059
per vendita di materiale derivante dal disboscamento e decespugliamento . . . . .	»	10.477.400
per vendita melangoli, radici di liquirizia, resina, ecc. . . . .	»	2.702.482
		Totale . . . . .
	L.	17.092.941

Le entrate accertate sul capitolo 10 sono costituite, principalmente, dalle somme versate alla Sezione dalle imprese appaltatrici dei lavori edili, a titolo di rimborso forfettario delle spese contrattuali e amministrative. Sono stati inoltre accertati su tale capitolo i rimborsi vari da parte di funzionari che si sono avvalsi di servizi della Sezione come ad esempio: posteggi in rimesse, uso del telefono per comunicazioni interurbane, ecc. i rimborsi vari, inerenti a spese sostenute nelle uscite effettive.

L'analisi delle entrate in esame risulta come segue:

Rimborso spese contrattuali da parte di imprese appaltatrici di lavori .	L.	11.988.381
Rimborsi vari da parte di funzionari che si sono avvalsi dei servizi della Sezione (posteggi, uso telefono interurbano, rimborso spese carburanti, soccorso auto, ecc.) . . . . .	»	5.602.395
Abbuono 5 per cento concesso dalla Fiat sugli automezzi acquistati nell'anno 1953 . . . . .	»	4.047.930
Rimborsi vari . . . . .	»	4.330.258
		Totale . . . . .
	L.	25.968.964

#### ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella prima categoria delle entrate per movimento di capitali « Alienazione di beni » risultano accertati: i valori delle macchine, degli attrezzi e degli animali da trasporto, acquistati negli anni precedenti per le necessità dei Centri di colonizzazione, ceduti in questo esercizio agli assegnatari come scorta poderale; i ricavi ottenuti dalla vendita del bestiame ammalatosi o, per altre ragioni non più idoneo al lavoro.

La somma complessivamente accertata nella 1<sup>a</sup> categoria, pari a lire 10.463.124, risulta infatti così costituita:

*CAPITOLO 14: Alienazione di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria:*

Per passaggio agli assegnatari, a titolo di scorta poderale di attrezzature agricole diverse non più necessarie ai Centri di colonizzazione	L.	2.547.370
---	----	-----------

*CAPITOLO 15: Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto:*

Per passaggio agli assegnatari a titolo di scorta poderale di animali da trasporto . . . . .	L.	5.203.535
Per vendita animali da trasporto non più idoneo al lavoro . . . . .	»	786.238
Per vendita autocarro Bianchi « Sforzesco » non più utilizzabile . . . . .	»	700.000
Per passaggio agli assegnatori a titolo di scorta di materiale diverso non più necessario ai Centri di colonizzazione . . . . .	»	240.930
		6.930.703

*CAPITOLO 16: Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli:*

Vendita attrezzatura vinicola e olearia fuori uso rinvenuta sull'Azienda Frigole acquistata dall'Opera nazionale per i combattenti .	»	985.051
		Totale . . . . .
	L.	10.463.124

Le entrate accertate sulla 2<sup>a</sup> categoria « Accensione di debiti ed estinzione di crediti » riguardano: il recupero delle rate di ammortamento dei prestiti concessi ai funzionari per l'acquisto di autovetture; le somme accantonate per il fondo a risparmio agli assegnatari costituito mediante trattenute del 10 per cento sulle retribuzioni agli stessi corrisposte per l'esecuzione di opere di trasformazione fondiaria; il credito verso la Cassa di risparmio di Puglia per il deposito di lire 50.000.000 e per gli interessi maturati sui precedenti versamenti effettuati dalla Sezione.

Gli accertamenti di tale categoria risultano infatti così costituiti:

CAPITOLO 18-bis: *Estinzione di crediti diversi:*

Recupero crediti verso funzionari . . . . .	L.	24.417.110	
Deposito vincolato presso la Cassa di risparmio di Puglia . . . . .	»	52.891.105	
			L. 77.308.215

CAPITOLO 18-ter: Fondo a risparmio assegnatari:

Accantonamento ritenute del 10 per cento . . . . .	»	118.115.271	
	Totale . . . . .	L.	195.423.486

Sui capitoli 17 « Finanziamenti a breve termine » e 18 « Finanziamenti a medio termine » non risulta alcun movimento, non essendo stata effettuata nell'esercizio alcuna operazione di finanziamento.

Nella 3<sup>a</sup> categoria, le entrate accertate sul capitolo 19 « Concorso statale nelle opere pubbliche ottenute in concessione », pari a lire 27.367.425, corrispondono esattamente all'impegno assunto dalla Cassa per il Mezzogiorno, a seguito dell'approvazione concessa a sostenere il costo di maggiori lavori e a provvedere all'acquisto dell'arredamento per il completamento della Borgata « La Martella » in agro di Matera.

Conformemente alle previsioni, nessun movimento si è verificato sugli altri capitoli della 3<sup>a</sup> categoria.

La 4<sup>a</sup> categoria delle entrate per movimento di capitali comprende il recupero dei crediti concessi agli assegnatari per fabbisogno alimentare, per la coltivazione del podere e per la costituzione delle scorte poderali.

Sul capitolo 23: « Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari » risulta accertata e riscossa la somma di lire 2.329.838.439 per altrettante dagli stessi versate a scomputo delle anticipazioni concesse dalla Sezione al 30 settembre 1954 per la coltivazione del podere e per fabbisogno alimentare. Trattasi però di un recupero parziale in quanto, come precedentemente detto, la Sezione, agli assegnatari che hanno conseguito un reddito poderale limitato, ha concesso di estinguere parte del debito nel prossimo esercizio. Tali somme complessivamente ammontano a lire 585.462.812. Inoltre non figurano tra i recuperi di questo esercizio le spese sostenute dalla Sezione per conto degli assegnatari da includere nei conti poderali della prossima annata agraria 1954-55 pari a lire 1.486.474.878, come risulta dal seguente prospetto:

ESERCIZIO	Somme anticipate	Somme recuperate	SOMME DA RECUPERARE	
			per anticipazioni inerenti all'annata agraria successiva	per dilazione debiti
1952-1953 . . . . .	2.141.992.094	669.289.980	+ 1.368.511.914	+ 104.190.200
	—	1.472.702.114	— 1.368.511.914	— 104.190.200
1953-1954 . . . . .	2.929.074.015	857.136.325	—	—
	5.071.066.109	2.999.128.419	1.486.474.878	585.462.812
			1.486.474.878	585.462.812

Gli accertamenti del capitolo 24: « Rimborso anticipazioni da parte di cooperative », pari a lire 4.162.155, rappresentano il parziale recupero dei prestiti concessi nell'esercizio alle cooperative tra assegnatari per l'avviamento della loro attività.

Sul capitolo 24-bis: « Recupero quota bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione ad assegnatari » sono state accertate le entrate relative alle somme ricavate dalla vendita di quei capi di bestiame, costituenti la scorta poderale, che avevano contratto delle gravi malattie o dei difetti che ne limitavano il rendimento. Sono stati anche rilevati su tale capitolo i valori delle scorte poderali restituite dagli assegnatari disdettati e di quelle ritirate dalla Sezione per la sostituzione con altre di diverso tipo.

Si è già in precedenza fatto presente che la Sezione non ha ritenuto opportuno iniziare il recupero delle rate di ammortamento del costo delle scorte poderali, dovute dagli assegnatari, per non appesantire in questi primi anni di avviamento il bilancio delle piccole proprietà contadine costituite.

Le entrate complessivamente accertate sul capitolo in parola, ammontanti a lire 79.251.729, risultano così costituite:

Ricavo vendita scorte vive . . . . .	L.	33.405.424
Ricavo vendita capi di bestiame in compartecipazione con i coloni delle Aziende « Frigole e Stornara » già acquistati dall'Opera nazionale per i combattenti (per la sola metà di spettanza della Sezione) . . . . .	»	6.099.732
Valore delle scorte restituite dagli assegnatari disdettati o ritirate dalla Sezione per la sostituzione . . . . .	»	39.746.573
		39.746.573
Totale . . . . .	L.	79.251.729

Non si ritiene necessario dare particolari delucidazioni sulle entrate del titolo III: « Partite che si compensano con le uscite », giacché i più importanti movimenti verificatisi su tale titolo si riferiscono alle Gestioni speciali delle quali si sono già esaminate le risultanze economiche, patrimoniali e finanziarie.

#### GESTIONE DEI RESIDUI

Nel corso dell'esercizio si è apportata, nei residui passivi risultanti al 1° ottobre 1953, una variazione in meno di lire 1.368.511.914, sul capitolo 33, relativo alle spese per la conduzione provvisoria dei terreni, per effetto dello storno a debito degli assegnatari di parte delle anticipazioni colturali provenienti dall'annata agraria 1952-53 di cui si è già detto nell'espone le risultanze economiche, patrimoniali e finanziarie della gestione speciale conduzione dei terreni. Per la stessa ragione, si è apportata una variazione in aumento, per lo stesso importo, sui residui del capitolo 49-1: « Anticipazioni in natura agli assegnatari » ed una variazione compensativa sui capitoli 61 delle uscite e 35 delle entrate della gestione speciale conduzione terreni.

Fatta esclusione dei predetti movimenti, la gestione ha avuto regolare svolgimento. Infatti, la maggior parte della consistenza iniziale dei residui è stata estinta nel corso dell'esercizio.

Precisamente, i residui passivi inerenti a spese relative ad attività di carattere generale, sono stati pagati pressoché per intero, mentre sono rimaste ancora da pagare al 30 settembre 1954 diverse partite relative ad opere di trasformazione e a fornitura di beni strumentali, in dipendenza, rispettivamente, dello stato di avanzamento dei lavori e dei termini di pagamento fissati nei contratti di fornitura.

I residui passivi per spese effettive e per movimento di capitali inizialmente ammontanti a lire 17.290.753.190 figurano pagati, alla fine dell'esercizio, per lire 10.168.694.039 con una differenza di lire 7.122.059.151 di cui lire 5.342.446.852 risultanti nella 5ª categoria delle uscite effettive « Trasformazione fondiaria »; lire 1.658.202.147 per acquisti di beni e di scorte poderali; lire 121.410.152 per altre spese inerenti all'attività di assistenza e di carattere generale.

I residui attivi relativi ad entrate effettive e per movimento di capitali pari, all'inizio, dell'esercizio, a lire 16.443.096.014 sono stati estinti per lire 9.218.457.196. La differenza rimasta

da riscuotere al 30 settembre 1954 pari a lire 7.224.638.818 è così costituita: lire 7.006.551.725 rappresentanti la quota delle assegnazioni statali rimaste da riscuotere, in relazione ai pagamenti ancora da effettuare sui residui passivi; lire 132.681.007 relativi ai contributi dovuti dalla Cassa per il Mezzogiorno per l'esecuzione delle opere di bonifica date in concessione; lire 85.446.086 inerenti ad altre entrate rimaste da riscuotere su capitoli diversi.

Anche i residui delle partite di giro risultano estinti pressoché per intero. Infatti, i residui passivi delle partite compensative sono stati estinti in ragione del 90 per cento circa, mentre quelli attivi sono stati riscossi in ragione del 97 per cento.

La situazione riassuntiva al 30 settembre 1954 della gestione dei residui dà le seguenti risultanze finali:

	Somme rimaste da incassare o da pagare all'1 ottobre 1953	Variazioni verificatesi nell'esercizio (+ o -)	Somme incassate o pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da incassare o da pagare al 30 settembre 1954
<b>ENTRATE:</b>				
Effettive . . . . .	16.209.029.276	—	9.187.211.162	7.021.818.114
Movimento di Capitali .	234.066.738	—	31.246.034	202.820.704
Partite di Giro . . . . .	1.868.470.711	= 1.368.511.914	440.518.310	59.440.487
Totali . . . . .	18.311.566.725	— 1.368.511.914	9.658.975.506	7.284.079.305
<b>USCITE:</b>				
Effettive . . . . .	12.805.039.550	— 1.368.511.914	6.043.927.451	5.392.650.185
Movimento di Capitali .	4.485.663.640	+ 1.368.511.914	4.124.766.588	1.729.408.966
Partite di Giro . . . . .	1.613.463.802	— 1.368.511.914	82.931.734	162.020.154
Totali . . . . .	18.904.216.992	— 1.368.511.914	10.251.625.773	7.284.079.305

Una precisa indicazione delle risultanze innanzi riportate in ordine ai singoli esercizi di provenienza, si rileva dal seguente prospetto con il quale, altresì, si mette in chiara evidenza il graduale svolgimento della gestione residui nei primi quattro esercizi finanziari.

RESIDUI ATTIVI.

ESERCIZI DI PROVENIENZA	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE			
	Al 30 settembre 1951	Al 30 settembre 1952	Al 30 settembre 1953	Al 30 settembre 1954
1950-1951 . . . . .	208.959.810	123.560.000	56.990.155	44.953.507
1951-1952 . . . . .	—	7.020.235.343	2.737.651.239	101.657.224
1952-1953 . . . . .	—	—	15.516.925.331	7.137.468.574
Totali . . . . .	208.959.810	7.143.795.343	18.311.566.725	7.284.079.305

## RESIDUI PASSIVI.

ESERCIZI DI PROVENIENZA	SOMME RIMASTE DA PAGARE			
	Al 30 settembre 1951	Al 30 settembre 1952	Al 30 settembre 1953	Al 30 settembre 1954
1950-1951 . . . . .	1.602.723.712	341.302.200	116.694.237	97.373.639
1951-1952 . . . . .	—	7.277.535.682	2.050.669.453	790.137.659
1952-1953 . . . . .	—	—	16.736.853.302	6.396.569.007
Totali . . . . .	1.602.723.712	7.618.837.882	18.904.216.992	7.284.079.305

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA — GESTIONE DI CASSA

La situazione amministrativa al 30 settembre 1954 chiude in perfetto pareggio, in dipendenza del criterio seguito nella determinazione della quota dell'assegnazione statale occorrente per l'esercizio, la quale, come già detto, è stata accertata in misura pari agli impegni di spesa complessivamente assunti al netto delle altre entrate; ed in conseguenza dell'analogo pareggio finanziario conseguito nei precedenti esercizi.

Data la configurazione della Sezione, che come già si mise in evidenza nei decorsi esercizi è quella di un Ente di erogazione, le cui fonti di entrata sono esclusivamente costituite dalle assegnazioni di fondi da parte dello Stato, avendo le altre entrate il carattere di proventi casuali e quindi di entrate straordinarie, nessun avanzo o disavanzo di amministrazione avrebbe ragione di sussistere.

La esistenza infatti di un patrimonio finanziario alla fine dell'esercizio altro non potrebbe rappresentare se non la quota dei contributi statali accertata in più rispetto a quella effettivamente occorrente per far fronte agli impegni di spesa assunti, così come l'esistenza di un disavanzo finanziario indicherebbe solamente un minore accertamento di contributi statali rispetto alle reali necessità.

Ha valore effettivamente indicativo, invece, esaminare le componenti del pareggio finanziario e cioè in quale proporzione tale pareggio risulta determinato dalle entrate e dalle uscite effettive e da quelle per movimento di capitali. Ciò è stato già innanzi rilevato, allorché si è dimostrato che il pareggio finanziario al 30 settembre 1954 è risultato della perfetta compensazione di un avanzo effettivo e di un disavanzo per movimento di capitali.

La situazione amministrativa dell'esercizio risulta così dimostrata:

Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	—
Saldo di Cassa . . . . .	»	592.650.267
Residui attivi . . . . .	»	18.311.566.725
		<hr/>
	L.	18.904.216.992
Residui passivi . . . . .	»	18.904.216.992
		<hr/> <hr/>

*Variazioni nei residui:*

in più nei residui attivi .	L.	—	
in meno nei residui attivi »		<u>1.368.511.914</u>	L. 1.368.511.914
in più nei residui passivi .	L.	1.368.511.914	
in meno nei residui passivi »		<u>2.737.023.828</u>	» <u>1.368.511.914</u>

*Riscossioni e pagamenti in conto competenza:*

somme riscosse . . . . .	L.	45.203.382.889	
somme pagate . . . . .	»	<u>46.384.095.729</u>	L. 1.180.712.840

*Debiti e crediti di bilancio:*

somme rimaste da riscuotere	L.	11.351.103.739	
somme rimaste da pagare .	»	<u>10.170.390.899</u>	» <u>1.180.712.840</u>
Pareggio finanziario . . . .		<u>—</u>	<u>—</u>

Una visione più analitica della predetta situazione si ottiene, dalla seguente esposizione la quale, peraltro, mette in evidenza il movimento di cassa verificatosi nell'esercizio e il relativo saldo alla fine dello stesso:

Saldo di Cassa al 30 settembre 1953 . . . . . + L. 592.650.267

*Riscossioni effettuate:*

in conto competenze .	L.	45.203.382.889	
in conto residui . . . . .	»	<u>9.658.975.506</u>	L. 54.862.358.395

*Pagamenti effettuati:*

in conto competenze .	L.	46.384.095.729	
in conto residui . . . . .	»	<u>10.251.625.773</u>	» <u>56.635.721.502</u>
Scoperto di Cassa al 30 settembre 1954 . . . . .	—		L. 1.773.363.840
			<u>1.180.712.840</u>

*Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954:*

in conto competenze .	L.	11.351.103.739	
in conto residui . . . . .	»	<u>7.284.079.305</u>	L. 18.635.183.044

*Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954:*

in conto competenze .	L.	10.170.390.899	
in conto residui . . . . .	»	<u>7.284.079.305</u>	» <u>17.454.470.204</u>
			+ » <u>1.180.712.840</u>
Pareggio finanziario . . . .		<u>—</u>	<u>—</u>

Lo scoperto di Cassa al 30 settembre 1954, innanzi rilevato in lire 1.180.712.140, risulta così costituito:

Deposito in conto corrente libero acceso presso il Banco di Napoli . . . . .	+	L.	4.988
Scoperto sul conto Servizio Cassa intrattenuto con il predetto Banco . . . . .	-	»	1.180.717.828
			1.180.712.840
Totale . . . . .	-	L.	1.180.712.840

Come si è già accennato, il saldo passivo di cassa risultante dalla situazione innanzi riportata, corrisponde esattamente allo scoperto di conto esistente presso la Sede di Bari del Banco di Napoli - Cassiere della Sezione - ai sensi di quanto previsto dalla convenzione all'uopo stipulata nell'esercizio.

Si segnala, in proposito, che in conformità dei precedenti accordi e delle trattative intercorse tra la Sezione e il predetto Banco, nel decorso anno, all'inizio di questo esercizio, a seguito dell'approvazione concessa dal Ministero, ha avuto regolare attuazione la convenzione con cui la Sezione ha affidato al Banco di Napoli di Bari il proprio servizio di cassa e deposito e cioè la riscossione di tutte le somme ad essa spettanti e il pagamento di tutte indistintamente le spese.

Con tale convenzione il Banco di Napoli si è anche impegnato di anticipare, sotto forma di scoperto di conto corrente, le somme dalla Sezione richieste per temporanee esigenze di cassa, entro i limiti di anno in anno preventivamente concordati.

I tassi di interesse, sia a favore della Banca sia a favore della Sezione, sono stati fissati nella stessa misura prevista dal cartello bancario per gli Istituti parastatali.

Nessun compenso speciale è stato pattuito a favore dell'Istituto cassiere, ma è stato stabilito che allo stesso debbano essere solo rimborsate le spese effettivamente sostenute per la esecuzione dei pagamenti e delle riscossioni sia su piazza sia fuori piazza.

#### SITUAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

Si è più volte ricordato, nel corso della presente relazione, che i compiti istituzionali assegnati alla Sezione sono ben delimitati dalle leggi sulla Riforma fondiaria e in maniera particolare dalla sua legge istitutiva, la quale, peraltro, fissa anche i tempi in cui detti compiti debbano essere raggiunti e i mezzi finanziari disponibili per il loro conseguimento.

Si è avuto anche occasione di precisare che la Sezione, per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali, svolge un'attività puramente di erogazione, attingendo le sue entrate dai contributi statali ad essa assegnati.

Risulta pertanto evidente come, per tale caratteristica configurazione, la gestione dell'Ente non offre le condizioni e gli elementi per la compilazione di un vero rendiconto patrimoniale.

Ad eccezione, infatti, di alcuni atti produttivi, svolti per ragioni contingenti e nell'esclusivo interesse degli assegnatari, i cui movimenti sono stati rilevati in apposite « gestioni speciali », delle quali si sono esposti i conti economici e le relative situazioni patrimoniali, la Sezione, nello svolgimento della sua attività non ha mirato al conseguimento di un vantaggio economico, né all'amministrazione di un patrimonio. Neanche i beni strumentali in cui è stata investita una congrua somma delle sue entrate sono da considerarsi in realtà come vari elementi di patrimonio, in quanto il valore dei beni, acquisiti esclusivamente per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali, si trasformano in spese effettive, a mano a mano che si rileva il logorio subito dagli stessi per effetto della intensa utilizzazione.

In definitiva, quindi, effettivo patrimonio della Sezione può essere considerato solo quello che la legge ha ad essa attribuito e cioè il capitale di fondazione di lire 100.000.000, il quale non può naturalmente subire variazioni nei diversi anni, ma può solo mutare nella sua consistenza qualitativa.

In relazione a quanto innanzi esposto, al fine di ricavare tuttavia un'impostazione patrimoniale perfettamente aderente alle particolari caratteristiche della gestione della Sezione, analogamente ai decorsi esercizi, si è compilata una situazione nella quale gli elementi passivi della situazione amministrativa e tutte indistintamente le entrate conseguite dall'Ente sono messi a confronto con gli elementi attivi della predetta situazione amministrativa e tutte le spese sostenute distinte in: consumi in denaro; uscite che hanno avuto correlative entrate di beni di consumo; uscite impiegate per l'acquisizione di beni da reddito utilizzati per il raggiungimento dei fini istituzionali della Sezione.

Tale situazione presenta tra l'altro, l'indiscutibile utilità di mettere in evidenza, in una sintesi chiaramente dimostrativa, la destinazione finale che hanno avuto le assegnazioni statali utilizzate dalla Sezione e le altre entrate accessorie acquisite.

Le poste della situazione, di seguito riportata, comprendono pertanto:

*Nella 1ª Sezione:*

1º) le attività finanziarie corrispondenti ai residui attivi e ai crediti di bilancio risultanti dalla situazione amministrativa;

2º) gli investimenti e i beni strumentali acquistati dalla Sezione per il raggiungimento dei propri fini istituzionali;

3º) le altre spese sostenute per il raggiungimento degli stessi fini e le quote di deperimento calcolate sui beni di cui al precedente punto 2º);

4º) i crediti diversi.

*Nella 2ª Sezione:*

1º) le passività finanziarie costituite dal *deficit* di Cassa (corrispondente all'anticipazione dal cassiere) dai residui passivi e dai debiti di bilancio risultanti dalla situazione amministrativa;

2º) le assegnazioni dello Stato;

3º) i proventi diversi;

4º) il fondo deperimento, come posta rettificativa degli investimenti;

5º) i debiti diversi;

6º) il capitale di fondazione, nella funzione di netto patrimoniale.

Per quanto riguarda le quote di deperimento, si precisa che le stesse, in conformità della impostazione del bilancio, non sono state finanziariamente rilevate ma sono regolarmente state calcolate di anno in anno, nella misura del 10 per cento del valore iniziale dei beni e mezzi strumentali acquisti, e inclusi nella presente situazione.

## SITUAZIONE FINALE

1. — ATTIVITÀ FINANZIARIE:		
a) Crediti di bilancio e residui attivi:		
credito verso lo Stato per contributi per l'attuazione di fini istituzionali della Sezione . . . . .	13.343.615.149	
credito verso la Cassa per il Mezzogiorno per contributi per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica ottenute in concessione . . . . .	156.065.778	
crediti diversi e partite compensative . . . . .	5.130.657.138	
depositi cauzionali a terzi . . . . .	4.844.979	
		18.635.183.044
2. — INVESTIMENTI:		
a) Fabbricati . . . . .	105.588.003	
b) Attrezzature e mobili di ufficio . . . . .	412.023.007	
c) Titoli . . . . .	9.700.000	
d) Automezzi e motomezzi . . . . .	1.223.154.862	
e) Opere e pubblicazioni . . . . .	2.540.505	
f) Macchine ed attrezzi agricoli . . . . .	7.691.473.308	
g) Scorte vive . . . . .	49.548.926	
h) Scorte morte (giacenza di magazzino al 30 settembre 1954) . . . . .	3.098.131.174	
		12.592.159.785
3. — CREDITI DIVERSI . . . . .		5.196.194.107
4. — SPESE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE FINALITÀ ISTITUZIONALI:		
a) Spese per l'espropriazione, per l'esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati . . . . .	37.062.084.447	
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per l'assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.376.624.407	
c) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare . . . . .	1.648.352.380	
d) Spese per impianti industriali . . . . .	211.159.507	
e) Spese generali e di 1° impianto . . . . .	2.603.225.869	
Interessi e spese di finanziamento . . . . .	8.622.161	
		44.910.068.771
Totale . . . . .		81.333.605.707

## RIASSUNTIVA

1. — PASSIVITÀ FINANZIARIE		
a) Debito verso il Cassiere-Banco di Napoli . . . . .	1.180.712.840	
b) Debiti di bilancio e residui passivi:		
debiti verso fornitori e imprese di costruzione diverse . . . . .	12.185.561.100	
debiti diversi e partite compensative . . . . .	5.222.238.819	
depositi cauzionali di terzi . . . . .	46.670.285	
		18.635.183.044
2. — CONTRIBUTI DELLO STATO PER I FINI ISTITUZIONALI E PER LA ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA . . . . .		57.995.802.824
3. — DEBITI DIVERSI . . . . .		26.713.495
4. — PROVENTI DIVERSI . . . . .		411.580.851
5. — FONDO DI DEPERIMENTO . . . . .		1.066.194.319
6. — GIACENZE DI MAGAZZINO IN ATTESA DI IMPIEGO O DA VENDERE . . . . .		3.098.131.174
	Totale . . . . .	81.233.605.707
7. — CAPITALE DI FONDAZIONE . . . . .		100.000.000
	Totale . . . . .	81.333.605.707

---

Con le analisi e i dati esposti nella presente relazione si è voluto dare una idea precisa, seppure necessariamente sommaria, della complessa attività demandata alla Sezione per l'attuazione della riforma agraria nel comprensorio di Puglia, Lucania e Molise. A tale scopo, la rassegna del lavoro svolto non si è limitata a esaminare i risultati conseguiti nel solo anno finanziario a cui il presente rendiconto si riferisce, ma si è estesa a considerare gli sforzi compiuti e le iniziative intraprese nell'intero periodo che va dalla costituzione dell'Ente alla fine dell'esercizio.

I risultati raggiunti in questi primi quattro anni di attività, come si è potuto rilevare, sono veramente notevoli, sia per la molteplicità degli interventi sia per la mole di opere impostate e in parte già ultimate.

Si ha quindi la certezza che i fini istituzionali dell'Ente, grazie alla efficiente organizzazione predisposta, alla capacità e alla massima operosità del personale tutto, saranno raggiunti favorevolmente e in pieno entro i prescritti termini di legge.

IL PRESIDENTE

ALDO RAMADORO

# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>			
—			
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>			
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>			
1	Interessi attivi . . . . .	40.000.000	»
2	Fitti . . . . .	10.000.000	»
3	Proventi diversi . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria I . . . . .	50.000.000	»
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>			
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	21.306.500.000	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:		
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	140.000.000	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni e relative spese di miglioramento:		
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»
7	Proventi della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.662.000.000	»
	Totale della categoria II . . . . .	27.108.500.000	»
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>			
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	<i>per memoria</i>	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	<i>per memoria</i>	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	10.000.000	»
	Totale della categoria III . . . . .	10.000.000	»
<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>			
	Categoria I. — Redditi patrimoniali . . . . .	50.000.000	»
	Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborso e proventi speciali . . . . .	27.108.500.000	»
	Categoria III. — Entrate diverse . . . . .	10.000.000	»
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . . . .	27.168.500.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
40.000.000	5.786.377	2.266.104	8.052.481	31.947.519	»
10.000.000	703.996	1.822.900	2.526.896	7.473.104	»
<i>per memoria</i>	»	64.762.478	64.762.478	»	64.762.478
50.000.000	6.490.373	68.851.482	75.341.855	39.420.623	64.762.478
21.306.500.000	14.969.076.882	6.337.063.424	21.306.140.306	359.694	»
140.000.000	»	»	»	140.000.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
5.662.000.000	3.081.014.676	536.076.239	3.617.090.915	2.044.909.085	»
27.108.500.000	18.050.091.558	6.873.139.663	24.923.231.221	2.185.268.779	»
<i>per memoria</i>	2.103.233	»	2.103.233	»	2.103.233
<i>per memoria</i>	17.092.941	»	17.092.941	»	17.092.941
10.000.000	21.890.644	4.078.320	25.968.964	»	15.968.964
10.000.000	41.086.818	4.078.320	45.165.138	»	35.165.138
50.000.000	6.490.373	68.851.482	75.341.855	39.420.623	64.762.478
27.108.500.000	18.050.091.558	6.873.139.663	24.923.231.221	2.185.268.779	»
10.000.000	41.086.818	4.078.320	45.165.138	»	35.165.138
27.168.500.000	18.097.668.749	6.946.069.465	25.043.738.214	2.224.689.402	99.927.616

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>			
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>			
11	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
13	Alienazione di partecipazione a Capitali Azionari di Consorzi e restituzione di finanziamento a Cooperative; gli uni e le altre istituiti ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria I . . . .	<i>per memoria</i>	»
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI ED ESTINZIONE DI CREDITI.</b>			
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»
18-bis	Estinzione di crediti diversi . . . . .	75.000.000	»
18-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . . . .	200.000.000	»
	Totale della categoria II . . . .	275.000.000	»
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>			
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.180.000.000	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico delle proprietà private nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>	»
21	Contributi di esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria III . . . .	1.180.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minore entrate	In più o nuove e maggiori entrate
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	2.547.370	»	2.547.370	»	2.547.370
<i>per memoria</i>	6.930.703	»	6.930.703	»	6.930.703
<i>per memoria</i>	985.051	»	985.051	»	985.051
<i>per memoria</i>	10.463.124	»	10.463.124	»	10.463.124
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
75.000.000	4.033.047	73.275.168	77.308.215	»	2.308.215
200.000.000	118.115.271	»	118.115.271	81.884.729	»
275.000.000	122.148.318	73.275.168	195.423.486	81.884.729	2.308.215
1.180.000.000	3.982.654	23.384.771	27.367.425	1.152.632.575	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.180.000.000	3.982.254	23.384.771	27.367.425	1.152.632.575	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	3.000.000.000	»
24	Rimborsi anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	10.000.000	»
24 bis	Recupero quota bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione ad assegnatari . .	150.000.000	»
	Totale della categoria IV . . .	3.160.000.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO II.		
	Categoria I. — Alienazione di beni. . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Categoria II. — Accensione di debiti ed estinzione di crediti . . . . .	275.000.000	»
	Categoria III. — Entrate per opere di bonifica . . . . .	1.180.000.000	»
	Categoria IV. — Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	3.160.000.000	»
	Totale del titolo II . . .	4.615.000.000	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA		
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	65.000.000	+ 40.000.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	157.000.000	»
27	Ritenute diverse . . . . .	9.500.000	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	195.000.000	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi. . . . .	40.000.000	+ 400.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	20.000.000	»
32	Restituzione di anticipazioni da parte degli Uffici Periferici. . . . .	8.000.000.000	+ 4.000.000.000
33	Entrate diverse . . . . .	1.500.000.000	»
	Totale della categoria I . . .	9.996.500.000	+ 4.440.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
3.000.000.000	2.329.838.439	»	2.329.838.439	670.161.561	»
10.000.000	4.162.155	»	4.162.155	5.837.845	»
150.000.000	75.436.609	3.815.120	79.251.729	70.748.271	»
3.160.000.000	2.409.437.203	3.815.120	2.413.252.323	746.747.677	»
<i>per memoria</i>	10.463.124	»	10.463.124	»	10.463.124
275.000.000	122.148.318	73.275.168	195.423.486	81.884.729	2.308.215
1.180.000.000	3.982.654	23.384.771	27.367.425	1.152.632.575	»
3.160.000.000	2.409.437.203	3.815.120	2.413.252.323	746.747.677	»
4.615.000.000	2.546.031.299	100.475.059	2.646.506.358	1.981.264.981	12.771.339
105.000.000	82.906.401	»	82.906.401	22.093.599	»
157.000.000	77.716.836	»	77.716.836	79.283.164	»
9.500.000	5.663.426	»	5.663.426	3.836.574	»
195.000.000	137.979.000	»	137.979.000	57.021.000	»
440.000.000	400.276.396	»	400.276.396	39.723.604	»
10.000.000	540.120	1.877.363	2.417.483	7.582.517	»
20.000.000	3.997.166	4.647.834	8.645.000	11.355.000	»
12.000.000.000	11.590.849.902	258.342.303	11.849.192.205	150.807.795	»
1.500.000.000	942.335.926	538.441.790	1.480.777.706	19.222.284	»
14.436.500.000	13.242.265.173	803.309.290	14.045.574.463	390.925.537	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ASSEGNATI PROVENIENTI DA ESPROPRI.		
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:		
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	80.000.000	»
	Art. 2. — Quota interesse . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria II . . . .	80.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.844.500.000	»
36	Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . .	300.000.000	»
36-bis	Gestioni officine aziendali . . . . .	200.000.000	+ 200.000.000
36-ter	Gestione magazzino . . . . .	9.000.000.000	»
36-iv	Gestione bestiame . . . . .	200.000.000	»
	Totale della categoria III . . . .	15.544.500.000	+ 200.000.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.		
	Categoria I. — Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	9.996.500.000	+ 4.440.000.000
	Categoria II. — Annualità per terreni assegnati provenienti da espropri	80.000.000	»
	Categoria III. — Gestione speciali . . . . .	15.544.500.000	+ 200.000.000
	Totale del titolo III. . . . .	25.621.000.000	+ 4.640.000.000
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	27.168.500.000	»
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	4.615.000.000	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA . . . . .	25.621.000.000	+ 4.640.000.000
	TOTALE GENERALE . . . . .	57.404.500.000	+ 4.640.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
80.000.000	»	»	»	80.000.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
80.000.000	»	»	»	80.000.000	»
5.844.500.000	3.240.855.026	104.210.025	3.345.065.051	2.499.434.949	»
300.000.000	208.770.961	297.040.621	505.811.582	»	205.811.582
400.000.000	773.856.132	»	773.856.132	»	373.856.132
9.000.000.000	6.904.189.290	3.098.131.174	10.002.320.464	»	1.002.320.464
200.000.000	189.746.259	1.868.105	191.614.364	8.385.636	»
15.744.500.000	11.317.417.668	3.501.249.925	14.818.667.593	2.507.820.585	1.581.988.178
14.436.500.000	13.242.265.173	803.309.290	14.045.574.463	390.925.537	»
80.000.000	»	»	»	80.000.000	»
15.744.500.000	11.317.417.668	3.501.249.925	14.818.667.593	2.507.820.585	1.581.988.178
30.261.000.000	24.559.682.841	4.304.559.215	28.864.242.056	2.978.746.122	1.581.988.178
27.168.500.000	18.097.668.749	6.946.069.465	25.043.738.214	2.224.689.402	99.927.616
4.615.000.000	2.546.031.299	100.475.059	2.646.506.358	1.981.264.981	12.771.339
30.261.000.000	24.559.682.841	4.304.559.215	28.864.242.056	2.978.746.122	1.581.988.178
62.044.500.000	45.203.382.889	11.351.103.739	56.554.486.628	7.184.700.505	1.694.687.133

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)
<b>PARTE II. — USCITE</b>			
<b>TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE</b>			
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>			
1	Spese per gli impianti. . . . .	8.000.000	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici — strumenti tecnici	25.000.000	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	10.000.000	+ 4.000.000
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000	+ 200.000
	Totale della categoria I . . . .	43.500.000	+ 4.200.000
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>			
5	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale. . . . .	270.000.000	+ 5.000.000
	Art. 2. — Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	40.000.000	»
	Art. 3. — Quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	22.000.000	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	7.000.000	»
6	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	35.000.000	»
	Art. 2. — Premi di rendimento . . . . .	20.000.000	»
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	1.000.000	»
	Art. 4. — Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale. . . . .	1.000.000	»
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	35.000.000	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consul- tivi e di controllo. . . . .	12.000.000	»
8	Studi e rilievi di carattere generale. . . . .	5.000.000	»
9	Spese per consulenza e per il funzionamento di Comitati e Commissioni .	8.000.000	»
	<i>Da riportarsi . . . .</i>	456.000.000	+ 5.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
8.000.000	4.575.051	287.530	4.862.581	3.157.419	»
25.000.000	24.566.463	»	24.566.463	433.537	»
14.000.000	13.778.564	»	13.778.564	221.436	»
700.000	699.553	»	699.553	447	»
47.700.000	43.619.631	287.530	43.907.161	3.792.839	»
275.000.000	274.788.441	»	274.788.441	241.559	»
40.000.000	28.902.197	7.287.069	36.189.266	3.810.734	»
22.000.000	21.884.873	»	21.884.873	115.127	»
7.000.000	6.521.739	»	6.521.739	478.261	»
35.000.000	34.977.073	»	34.977.073	22.927	»
20.000.000	19.878.000	»	19.878.000	122.000	»
1.000.000	800.000	»	800.000	200.000	»
1.000.000	792.969	177.035	970.004	29.996	»
35.000.000	30.506.028	4.064.106	34.570.134	429.866	»
12.000.000	9.113.014	835.713	9.948.727	2.051.273	»
5.000.000	2.689.761	1.249.250	3.939.011	1.060.989	»
8.000.000	7.851.438	136.667	7.988.105	11.895	»
41.000.000	438.705.533	13.749.840	452.455.373	8.544.627	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)	
	<i>Riporto . . . . .</i>	456.000.000	+	5.000.000
10	Spese di Ufficio:			
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	8.000.000	+	5.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	10.000.000		
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	10.000.000	+	1.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	15.000.000		»
12	Spese legali e notarili . . . . .	2.000.000		»
13	Spese varie . . . . .	8.000.000		»
	Totale della categoria II . . . . .	509.000.000	+	11.000.000
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.			
14	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale. . . . .	315.000.000	+	10.000.000
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	47.000.000		»
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	25.000.000		»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le Dipendenze. . . . .	2.000.000		»
15	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1. — Compensi per lavoro straordinario . . . . .	39.000.000		»
	Art. 2. — Premi di rendimento . . . . .	20.000.000		»
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	1.000.000		»
	Art. 4. — Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale. . . . .	1.500.000		»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	40.000.000		»
16	Spese per studi e rilievi tecnici. . . . .	10.000.000		»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	500.500.000	+	10.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
461.000.000	433.765.533	13.749.840	452.455.373	8.544.627	»
13.000.000	12.973.875	12.425	12.986.300	13.700	»
10.000.000	9.947.887	»	9.947.887	52.113	»
11.000.000	10.976.000	»	10.976.000	24.000	»
15.000.000	14.196.986	779.620	14.976.606	23.394	»
2.000.000	518.600	36.000	554.600	1.445.400	»
8.000.000	7.203.774	763.500	7.967.274	32.726	»
520.000.000	494.522.655	15.341.385	509.864.040	10.135.960	»
325.000.000	324.643.089	22.000	324.665.089	334.911	»
47.000.000	43.405.680	2.688.978	46.094.658	905.342	»
25.000.000	24.981.596	»	24.981.596	18.404	»
2.000.000	»	1.671.362	1.671.362	328.638	»
39.000.000	38.950.419	»	38.950.419	49.581	»
20.000.000	19.993.000	»	19.993.000	7.000	»
1.000.000	370.000	180.000	550.000	450.000	»
1.500.000	890.024	49.200	939.224	560.776	»
40.000.000	39.966.127	»	39.966.127	33.873	»
10.000.000	8.386.600	1.161.873	9.548.473	451.527	»
510.500.000	501.586.535	5.773.413	507.359.948	3.140.052	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SEPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	<i>Riporto . . . .</i>	500.500.000	+ 10.000.000
17	Spese di Ufficio:		
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	45.000.000	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	25.000.000	»
	Art. 3. — Postali telegrafiche e telefoniche . . . . .	20.000.000	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	30.000.000	»
19	Spese legali e notarili . . . . .	10.000.000	+ 10.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	2.000.000	»
	Totale della categoria III . . . .	682.500.000	+ 20.000.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.		
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 10.000.000
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	2.000.000	»
	Totale della categoria IV . . . .	2.000.000	+ 10.000.000
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.		
23	Spese per progettazione direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	600.000.000	+ 318.800.000
24	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	11.000.000.000	+ 1.500.000.000
25	Spese di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo di quelli consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	1.000.000.000	- 900.000.000
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . .	400.000.000	- 185.000.000
27	Borghi rurali . . . . .	1.400.000.000	+ 300.000.000
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici e abitazione per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, depositi di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	100.000.000	+ 450.000.000
	Totale della categoria V . . . .	14.500.000.000	+ 1.483.800.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
510.500.000	501.586.535	5.773.413	507.359.948	3.140.052	»
45.000.000	44.760.103	»	44.760.103	239.897	»
25.000.000	24.985.867	12.000	24.997.867	2.133	»
20.000.000	14.173.422	»	14.173.422	5.826.578	»
80.000.000	72.202.935	6.976.073	79.179.008	820.992	»
20.000.000	17.786.478	18.400	17.804.878	2.195.122	»
2.000.000	67.901	»	67.901	1.932.099	»
702.500.000	675.563.241	12.779.886	688.343.127	14.156.873	»
10.000.000	6.610.123	»	6.610.123	3.389.877	»
2.000.000	2.000	712.849	714.849	1.285.151	»
12.000.000	6.612.123	712.849	7.324.972	4.675.028	»
918.800.000	763.858.246	154.910.333	918.768.579	31.421	»
12.500.000.000	8.206.464.765	4.293.124.460	12.499.589.225	410.775	»
100.000.000	»	94.239.263	94.239.263	5.760.737	»
215.000.000	242.600	123.143.000	123.385.600	91.614.400	»
1.700.000.000	119.724.555	1.578.854.621	1.698.579.176	1.420.824	»
550.000.000	201.358.434	345.186.206	546.544.640	3.455.360	»
15.983.800.000	9.291.648.600	6.589.457.883	15.881.106.483	102.698.517	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
CATEGORIA VI. — IMPIANTO CATASTO TERRENI.			
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	150.000.000	+ 350.000.000
	Totale della categoria VI . . . .	150.000.000	+ 350.000.000
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.			
29	Istruzione professionale degli assegnatari, Organizzazione Centri di meccanica agraria . . . . .	150.000.000	»
30	Assistenza economica-finanziaria . . . . .	450.000.000	»
30-bis	Istruzione popolare e assistenziale sanitaria-religiosa . . . . .	150.000.000	»
31	Stampa e attività divulgativa . . . . .	30.000.000	+ 16.000.000
32	Spese per l'assegnazione delle terre . . . . .	15.000.000	+ 25.000.000
	Totale della categoria VII . . . .	795.000.000	+ 41.000.000
CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.			
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.844.500.000	»
	Totale della categoria VIII . . . .	5.844.500.000	»
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.			
34	Accantonamento corrispondente alle annualità di cui al capitolo 5 della Entrata . . . . .	140.000.000	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute, donazioni, di cui al capitolo 6 Entrate	<i>per memoria</i>	»
36	Fondi a disposizione per integrazione di stanziamenti . . . . .	900.000.000	- 900.000.000
	Totale della categoria IX . . . .	1.040.000.000	- 900.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
500.000.000	334.342.928	165.390.110	499.733.038	266.962	»
500.000.000	334.342.928	165.390.110	499.733.038	266.962	»
150.000.000	21.312.832	113.501.551	134.814.383	15.185.617	»
450.000.000	361.617.936	87.814.847	449.432.783	567.217	»
150.000.000	102.289.640	45.404.351	147.694.491	2.305.509	»
46.000.000	41.761.135	3.624.164	45.385.299	614.701	»
40.000.000	39.096.705	514.252	39.610.957	389.043	»
836.000.000	566.078.248	250.859.665	816.937.913	19.062.087	»
5.844.500.000	3.240.855.026	104.210.025	3.345.065.051	2.499.434.949	»
5.844.500.000	3.240.855.026	104.210.025	3.345.065.051	2.499.434.949	»
140.000.000	»	»	»	140.000.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	<i>per memoria</i>	»
»	»	»	»	»	»
140.000.000	»	»	»	140.000.000	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I.</b>		
	Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	43.500.000	+ 4.200.000
	Categoria II. — Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	509.000.000	+ 11.000.000
	Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali. . .	682.500.000	+ 20.000.000
	Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	2.000.000	+ 10.000.000
	Categoria V. — Trasformazione fondiaria . . . . .	14.500.000.000	+ 1.483.800.000
	Categoria VI — Impianto catasto terreni . . . . .	150.000.000	+ 350.000.000
	Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari .	795.000.000	+ 41.000.000
	Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.844.500.000	»
	Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	1.040.000.000	— 900.000.000
	Totale del titolo I . . .	23.566.500.000	+ 1.020.000.000
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
	<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto di immobili . . . . .	50.000.000	— 15.000.000
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 15.000.000
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi degli articoli 22 e 23 legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	40.000.000	— 20.000.000
40	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . .	1.000.000.000	— 130.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	350.000.000	+ 20.000.000
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione di prodotti agricoli. . . .	600.000.000	— 550.000.000
	Totale della categoria I . . .	2.040.000.000	— 680.000.000
	<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI ED ACCENSIONE DI CREDITI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»
44-bis	Anticipazioni a diversi . . . . .	75.000.000	+ 10.000.000
44-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . . . .	200.000.000	»
	Totale della categoria II . . .	275.000.000	+ 10.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
47.700.000	43.619.631	287.530	43.907.161	3.792.839	»
520.000.000	494.522.655	15.341.385	509.864.040	10.135.960	»
702.500.000	675.563.241	12.779.886	688.343.127	14.156.873	»
12.000.000	6.612.123	712.849	7.324.972	4.675.028	»
15.983.800.000	9.291.648.600	6.589.457.883	15.881.106.483	102.693.517	»
500.000.000	334.342.928	165.390.110	499.733.033	266.962	»
836.000.000	566.078.248	250.859.665	816.937.913	19.062.087	»
5.844.500.000	3.240.855.026	104.210.025	3.345.065.051	2.499.434.949	»
140.000.000	»	»	»	140.000.000	»
24.586.500.000	14.653.242.452	7.139.039.333	21.792.281.785	2.794.218.215	»
35.000.000	26.461.142	2.467.868	28.929.010	6.070.990	»
15.000.000	»	»	»	15.000.000	»
20.000.000	32.000	17.968.000	18.000.000	2.000.000	»
870.000.000	424.613.079	445.220.291	869.842.370	157.630	»
370.000.000	133.093.352	236.395.165	369.489.017	510.983	»
50.000.000	35.833.689	9.340.604	45.174.293	4.825.707	»
1.360.000.000	620.033.762	711.400.928	1.331.434.690	28.565.310	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
85.000.000	77.308.215	»	77.308.215	7.691.785	»
200.000.000	181.164.891	»	181.164.891	18.835.109	»
285.000.000	258.473.106	»	258.473.106	26.526.894	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)
CATEGORIA III. — SPESE PER LA BONIFICA.			
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	102.000.000	»
46	Espropriazioni ed esecuzioni di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.180.000.000	»
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	20.000.000	»
48	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica; manutenzioni relative . . . . .	<i>per memoria</i>	»
Totale della categoria III . . .		1.302.000.000	»
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.			
49	Anticipazioni ad assegnatari:		
	Art. 1. — In natura . . . . .	2.500.000.000	»
	Art. 2. — In numerario . . . . .	500.000.000	»
50	Anticipazione a cooperative . . . . .	100.000.000	— 50.000.000
50-bis	Bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione ad assegnatari . . . . .	1.500.000.000	— 300.000.000
Totale della categoria IV . . .		4.600.000.000	— 350.000.000
RIASSUNTO DEL TITOLO II			
	Categoria I. — Acquisizione di beni . . . . .	2.040.000.000	— 680.000.000
	Categoria II. — Estinzione di debiti ed accensione di crediti . . . . .	275.000.000	+ 10.000.000
	Categoria III. — Spese per la bonifica . . . . .	1.302.000.000	»
	Categoria IV. — Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	4.600.000.000	— 350.000.000
Totale del titolo II . . .		8.217.000.000	— 1.020.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESA IMPEGNATA			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
102.000.000	101.648.010	»	101.648.010	351.990	»
1.180.000.000	7.898.877	19.468.548	27.367.425	1.152.632.575	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.302.000.000	109.546.887	19.468.548	129.015.435	1.172.984.565	»
2.500.000.000	2.499.829.140	170.860	2.500.000.000	»	»
500.000.000	429.074.015	»	429.074.015	70.925.985	»
50.000.000	5.477.149	44.500.000	49.977.149	22.851	»
1.200.000.000	975.871.608	224.116.784	1.199.988.392	11.608	»
4.250.000.000	3.910.251.912	268.787.644	4.179.039.556	70.960.444	»
1.360.000.000	620.033.762	711.400.928	1.331.434.690	28.565.310	»
285.000.000	258.473.106	»	258.473.106	26.526.894	»
1.302.000.000	109.546.887	19.468.548	129.015.435	1.172.984.565	»
4.250.000.000	3.910.251.912	268.787.644	4.179.039.556	70.960.444	»
7.197.000.000	4.898.305.667	999.657.120	5.897.962.787	1.299.037.213	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA</b>			
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI RITENUTE — RIMBORSI E DEPOSITI.</b>			
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	65.000.000	+ 40.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	157.000.000	»
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	9.500.000	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	195.000.000	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	40.000.000	+ 400.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	20.000.000	»
58	Finanziamenti ad Uffici periferici . . . . .	8.000.000.000	+ 4.000.000.000
59	Spese varie. . . . .	1.500.000.000	»
Totale della categoria I . . .		9.996.500.000	+ 4.440.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTI DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI PROVENIENTI DA ESPROPRI.</b>			
60	Annualità relative a terreni espropriati:		
	Art. 1. — Quota Capitale . . . . .	80.000.000	»
	Art. 2. — Quota Interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»
Totale della categoria II . . .		80.000.000	»
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>			
61	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	5.844.500.000	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	300.000.000	»
62-bis	Gestione Officine Aziendali . . . . .	200.000.000	+ 200.000.000
62-ter	Gestione Magazzino . . . . .	9.000.000.000	»
62-IV	Gestione Bestiame . . . . .	200.000.000	»
Totale della categoria III . . .		15.544.500.000	+ 200.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
105.000.000	63.090.289	19.816.112	82.906.401	22.093.599	»
157.000.000	158.298	77.558.538	77.716.836	79.283.164	»
9.500.000	3.990.625	1.672.801	5.663.426	3.836.574	»
195.000.000	142.939	137.836.061	137.979.000	57.021.000	»
440.000.000	309.733.209	90.543.187	400.276.396	39.723.604	»
10.000.000	2.417.483	»	2.417.483	7.582.517	»
20.000.000	8.645.000	»	8.645.000	11.355.000	»
12.000.000.000	11.849.192.205	»	11.849.192.205	150.807.795	»
1.500.000.000	1.480.777.716	»	1.480.777.716	19.222.284	»
14.436.500.000	13.718.147.764	327.426.699	14.045.574.463	390.925.537	»
80.000.000	»	»	»	80.000.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
80.000.000	»	»	»	80.000.000	»
5.844.500.000	3.240.855.026	104.210.025	3.345.065.051	2.499.434.949	»
300.000.000	489.018.358	16.793.224	505.811.582	»	205.811.582
400.000.000	751.357.643	22.498.489	773.856.132	»	373.856.132
9.000.000.000	8.441.712.625	1.560.607.839	10.002.320.464	»	1.002.320.464
200.000.000	191.456.194	158.170	191.614.364	8.385.636	»
15.744.500.000	13.114.399.846	1.704.267.747	14.818.667.593	2.507.820.585	1.581.988.178

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO III.</b>		
	Categoria I. — Versamenti ritenute - Rimborsi e depositi . . . . .	9.996.500.000	+ 4.440.000.000
	Categoria II. — Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati provenienti da esproprio . . . . .	80.000.000	»
	Categoria III. — Gestione speciali . . . . .	15.544.500.000	+ 200.000.000
	Totale del titolo III . . . . .	25.621.000.000	+ 4.640.000.000
	<b>RIASSUNTO DELLE SPESE</b>		
	<b>TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE</b>		
	Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	43.509.000	+ 4.200.000
	Categoria II. — Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	509.000.000	+ 11.000.000
	Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	682.500.000	+ 20.000.000
	Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	2.000.000	+ 10.000.000
	Categoria V. — Trasformazione fondiaria . . . . .	14.500.000.000	+ 1.483.800.000
	Categoria VI. — Impianto catasto terreni . . . . .	150.000.000	+ 350.000.000
	Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	795.000.000	+ 41.000.000
	Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.844.500.000	»
	Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	1.040.000.000	— 900.000.000
	Totale del titolo I . . . . .	23.566.500.000	+ 1.020.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minore spese	in più o nuove e maggiori spese
14.436.500.000	13.718.147.764	327.426.699	14.045.574.463	390.925.537	»
80.000.000	»	»	»	80.000.000	»
15.744.500.000	13.114.399.846	1.704.267.747	14.818.667.593	2.507.820.585	1.581.988.178
30.261.000.000	26.832.547.610	2.031.694.446	28.864.242.056	2.978.746.122	1.581.988.178
47.700.000	43.619.631	287.530	43.907.161	3.792.839	»
520.000.000	494.522.655	15.341.385	509.864.040	10.135.960	»
702.500.000	675.563.241	12.779.886	688.343.127	14.156.873	»
12.000.000	6.612.123	712.849	7.324.972	4.675.028	»
15.983.800.000	9.291.648.600	6.589.457.883	15.881.106.483	102.693.517	»
500.000.000	334.342.928	165.390.110	499.733.038	266.962	»
836.000.000	566.078.248	250.859.665	816.937.913	19.062.087	»
5.844.500.000	3.240.855.026	104.210.025	3.345.065.051	2.499.434.949	»
140.000.000	»	»	»	140.000.000	»
24.586.500.000	14.653.242.452	7.139.039.333	21.792.281.785	2.794.218.215	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
	Categoria I. Acquisizione di beni . . . . .	2.040.000.000	— 680.000.000
	Categoria II. — Estinzione di debiti ed accensione di crediti . . . . .	275.000.000	+ 10.000.000
	Categoria III. — Spese di bonifica . . . . .	1.302.000.000	»
	Categoria IV. — Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	4.600.000.000	— 350.000.000
	Totale del titolo II . . .	8.217.000.000	— 1.020.000.000
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA</b>		
	Categoria I. — Versamenti ritenute-rimborsi e depositi . . . . .	9.996.500.000	+ 4.440.000.000
	Categoria II. — Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati provenienti da esproprio . . . . .	80.000.000	»
	Categoria III. — Gestioni speciali . . . . .	15.544.500.000	+ 200.000.000
	Totale del titolo III . . .	25.621.000.000	+ 4.640.000.000
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>		
	TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE . . . . .	23.566.500.000	+ 1.020.000.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	8.217.000.000	— 1.020.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA . . . . .	25.621.000.000	+ 4.640.000.000
	TOTALE DELLE USCITE . . .	57.404.500.000	+ 4.640.000.000

in Puglia, Lucania e Molise

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.360.000.000	620.033.762	711.400.928	1.331.434.690	28.565.310	»
285.000.000	258.473.106	»	258.473.106	26.526.894	»
1.302.000.000	109.546.887	19.468.548	129.015.435	1.172.984.565	»
4.250.000.000	3.910.251.912	268.787.644	4.179.039.556	70.960.444	»
7.197.000.000	4.898.305.667	999.657.120	5.897.962.787	1.299.037.213	»
14.436.500.000	13.718.147.764	327.426.699	14.045.574.463	390.925.537	»
80.000.000	»	»	»	80.000.000	»
15.744.500.000	13.114.399.846	1.704.267.747	14.818.667.593	2.507.820.585	1.581.988.178
30.261.000.000	26.832.547.610	2.031.694.446	28.864.242.056	2.978.746.122	1.581.988.178
24.586.500.000	14.653.242.452	7.139.039.333	21.792.281.785	2.794.218.215	»
7.197.000.000	4.898.305.667	999.657.120	5.897.962.787	1.299.037.213	»
30.261.000.000	26.832.547.610	2.031.694.446	28.864.242.056	2.978.746.122	1.581.988.178
62.044.500.000	46.384.095.729	10.170.390.899	56.554.486.628	7.072.001.550	1.581.988.178

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
ENTRATE ACCERTATE		
Titolo I. — Entrate effettive:		
Categoria I. — Redditi patrimoniali . . . . .	75.341.855	
Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	24.923.231.221	
Categoria III. — Entrate diverse . . . . .	45.165.138	
		25.043.738.214
Titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .		2.646.506.358
Titolo III. — Partite che si compensano con la spesa . . . . .		28.864.242.056
		56.554.486.628
TOTALE . . . . .	»	56.554.486.628

## del Rendiconto finanziario.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

SPESE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
USCITE IMPEGNATE		
Titolo I. — Spese effettive:		
Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . .	43.907.161	
Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	509.864.040	
Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	688.343.127	
☒ Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	7.324.972	
Categoria V. — Trasformazione fondiaria . . . . .	15.881.106.483	
Categoria VI. — Impianto catasto terreni . . . . .	449.733.038	
Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	816.937.913	
Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.345.065.051	
Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	»	
		21.792.281.785
Titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .		5.897.962.787
Titolo III. — Partite che si compensano con l'entrata . . . . .		28.864.242.056
		56.554.486.628
TOTALE . . . . .	»	56.554.486.628

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
<b>ENTRATE</b>							
TITOLO I. ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I. REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi . . . . .	735.470	»	»	735.470	735.470	»
2	Fitti . . . . .	21.605.575	»	»	21.605.575	21.605.575	»
3	Proventi diversi . . . . .	93.921.352	»	»	93.921.352	93.671.352	250.000
	Totale della categoria I . . . .	116.262.397	»	»	116.262.397	116.012.397	250.000
CATEGORIA II. ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	14.292.969.223	»	»	14.292.969.223	7.286.417.498	7.006.551.725
5	Annualità per opere di migliora- mento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni e relative spese di mi- glioramento:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi della conduzione provvi- soria dei terreni . . . . .	1.797.037.979	»	»	1.797.037.979	1.782.897.013	14.140.966
	Totale della categoria II . . . .	16.090.007.202	»	»	16.090.007.202	9.069.314.511	7.020.692.691
CATEGORIA III. ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non più utilizzabili	2.605.462	»	»	2.605.462	1.742.439	863.023
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	154.215	»	»	154.215	141.815	12.400
	Totale della categoria III . . . .	2.759.677	»	»	2.759.677	1.884.254	875.423

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I.</b>						
	Categoria I. - Redditi patrimoniali	116.262.397	»	»	116.262.397	116.012.397	250.000
	Categoria II. - Assegnazioni annuali, rimborso e proventi speciali . . .	16.090.007.202	»	»	16.090.007.202	9.069.314.511	7.020.692.691
	Categoria III. - Entrate diverse . .	2.759.677	»	»	2.759.677	1.884.254	875.423
	<b>Totale del titolo I. - Entrate effettive</b>	<b>16.209.029.276</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>16.209.029.276</b>	<b>9.187.211.162</b>	<b>7.021.818.114</b>
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazione a capi- tali azionari di Consorzi e restituzi- one di finanziamento a Coopera- tive; gli uni e le altre istituiti ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge del 12 maggio 1950, n. 230 .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria . . . . .	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione e trasformazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . . . .</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI DEBITI ED ESTINZIONE DI CREDITI.</b>						
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	»	»	»	»	»	»
18 bis	Estinzione di crediti diversi . . . .	88.539.238	»	»	88.539.238	18.399.541	70.139.697
18-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . . . .</b>	<b>88.539.238</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>88.539.238</b>	<b>18.399.541</b>	<b>70.139.697</b>

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>						
19	Concorso statale sulle opere pubbli- che ottenute in concessione . . . . .	145.527.500	»	»	145.527.500	12.846.493	132.681.007
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico delle proprietà private nelle spese per la esecu- zione delle opere pubbliche otte- nute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi di esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inadem- pianti agli obblighi dei piani gene- rali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	145.527.500	»	»	145.527.500	12.846.493	132.681.007
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»	»
24	Rimborso di anticipazioni da parte di cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>						
	Categoria I. - Alienazione di beni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Categoria II. - Accensione di debiti ed estinzione di crediti . . . . .	88.539.238	»	»	88.539.238	18.999.541	70.139.697
	Categoria III. - Entrate per opere di bonifica . . . . .	145.527.500	»	»	145.527.500	12.846.493	132.681.007
	Categoria IV. - Recupero crediti ver- so assegnatari . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo II . . . . .	234.066.738	»	»	234.066.738	31.246.034	202.820.704
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>RITENUTE, RIMBORSO E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi . . . . .	2.822	»	»	2.822	2.822	»
26	Ritenute fiscali . . . . .	30.245	»	»	30.245	30.245	»
27	Ritenute diverse . . . . .	676.472	»	»	676.472	671.159	5.313
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	709.539	»	»	709.539	704.226	5.313

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<i>Riporto . . .</i>	709.539	»	»	709.539	704.226	5.313
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	3.062.616	»	»	3.062.616	95.000	2.967.616
31	Rimborsi di anticipazione effettuate a terzi . . . . .	4.015.217	»	»	4.015.217	3.807.310	207.907
32	Restituzione di anticipazioni da parte degli Uffici Periferici . . . . .	323.979.007	»	»	323.979.007	316.606.546	7.372.461
33	Entrate varie. . . . .	152.801.955	»	»	152.801.955	119.194.939	33.607.016
	Totale della categoria I . . . .	484.568.334	»	»	484.568.334	440.408.021	44.160.313
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ANNUALITÀ PER TERRENI ASSEGNATI PROVENIENTI DA ESPROPRI.</b>						
34	Annualità relative ai terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Condizione provvisoria dei terreni .	1.368.511.914	»	1.368.511.914	»	»	»
36	Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	15.390.463	»	»	15.390.463	110.289	15.280.174
36 bis	Gestione officine aziendali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .	1.383.902.377	»	1.368.511.914	15.390.463	110.289	15.280.174
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO III.</b>						
	Categoria I. - Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	484.568.334	»	»	484.568.334	440.408.021	44.160.313
	Categoria II. - Annualità per terreni assegnati provenienti da espropri.	»	»	»	»	»	»
	Categoria III. - Gestioni speciali. .	1.383.902.377	»	1.368.511.914	15.390.463	110.289	15.280.174
	Riassunto del titolo III . . . .	1.868.470.711	»	1.368.511.914	499.958.797	440.518.310	59.440.487
	<b>RIASSUNTO DELLE ENTRATE</b>						
	<b>TITOLO I. - Entrate effettive . . .</b>	16.209.029.276	»	»	16.209.029.276	9.187.211.162	7.021.818.114
	<b>TITOLO II. - Entrate per movimento di capitali . . . . .</b>	234.066.738	»	»	234.066.738	31.246.034	202.820.704
	<b>TITOLO III. - Partite che si compensano con la spesa . . . . .</b>	1.868.470.711	»	1.368.511.914	449.958.797	440.518.310	59.440.487
	<b>TOTALE DELLE ENTRATE . . . .</b>	18.311.566.725	»	1.368.511.914	16.943.054.811	9.658.975.506	7.284.079.305

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>USCITE</b>						
	—						
	<b>TITOLO I.</b>						
	<b>SPESE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	SPESA PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZ- ZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti . . . . .	878.267	»	»	878.267	878.267	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli uffici . . . . .	1.748.617	»	»	1.748.617	1.748.617	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione .	5.457.945	»	»	5.457.945	5.457.945	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	13.330	»	»	13.330	13.330	»
	Totale della categoria I. . . . .	8.098.159	»	»	8.098.159	8.098.159	»
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>SPESA GENERALI</b>						
	<b>DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	7.568.102	»	»	7.568.102	7.568.102	»
	Art. 2. - Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previden- ziali . . . . .	2.960.606	»	»	2.960.606	2.960.606	»
	Art. 3. - Quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	1.609.243	»	»	1.609.243	1.609.243	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Am- ministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	»	»	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro stra- ordinario . . . . .	5.212	»	»	5.212	5.212	»
	Art. 2. - Premi di rendimento	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	54.413	»	»	54.413	54.413	»
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	1.987.713	»	»	1.987.713	1.987.713	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	14.185.289	»	»	14.185.289	14.185.289	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . .</i>	14.185.289	»	»	14.180.289	14.185.289	»
7	Emolumenti e rimborso spese agli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . .	»	»	»	»	»	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	766.450	»	»	766.450	»	766.450
9	Spese per consulenza e per il funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Spese di Ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	2.280.686	»	»	2.280.686	2.280.686	»
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	289.407	»	»	289.407	289.407	»
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.402.921	»	»	1.402.921	1.402.921	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	251.903	»	»	251.903	251.903	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	»	»	»	»
13	Spese varie . . . . .	354.945	»	»	354.945	354.945	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>19.531.601</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>19.531.601</b>	<b>18.765.151</b>	<b>766.450</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI</b>						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	249.813	»	»	249.813	249.813	»
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	2.414.551	»	»	2.414.551	2.414.551	»
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	187.043	»	»	187.043	187.043	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le Dipendenze . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	2.851.407	»	»	2.851.407	2.851.407	»



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55.

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>CATEGORIA V.</b>						
	<b>TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>						
23	Spese per progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	205.227.948	»	»	205.227.948	183.730.343	21.497.605
24	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	8.482.621.157	»	»	8.482.621.157	5.482.378.664	3.000.242.493
25	Spese di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo di quelli consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'Articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	914.087.573	»	»	914.087.573	»	914.087.573
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	580.318.661	»	»	580.318.661	44.999.672	535.318.989
27	Borghi Rurali . . . . .	1.082.075.701	»	»	1.082.075.701	212.666.468	869.409.233
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici e abitazione per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, depositi di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	8.715.609	»	»	8.715.609	6.824.650	1.890.959
	Totale della categoria V . . . . .	11.273.046.649	»	»	11.273.046.649	5.930.599.797	5.342.446.852
	<b>CATEGORIA VI.</b>						
	<b>IMPIANTI CATASTO TERRENI</b>						
28	Spese per gli impianti e catasto terreni . . . . .	11.058.859	»	»	11.058.859	9.796.191	1.262.668
	Totale della categoria VI . . . . .	11.058.859	»	»	11.058.859	9.796.191	1.262.668
	<b>CATEGORIA VII.</b>						
	<b>ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>						
29	Istruzione professionale degli assegnatari. Organizzazione Centri di Meccanica Agraria . . . . .	55.622.601	»	»	55.622.601	21.689.756	33.932.845
30	Assistenza economica-finanziaria . . . . .	36.781.616	»	»	36.781.616	30.642.864	6.138.752
30-bis	Istruzione popolare ed assistenza sanitaria-religiosa . . . . .	15.619.965	»	»	15.619.965	7.806.593	7.813.372
31	Stampa e attività divulgativa . . . . .	55.605	»	»	55.605	28.875	26.730
32	Spese per l'assegnazione delle terre . . . . .	1.843.300	»	»	1.843.300	1.843.300	»
	Totale della categoria VII . . . . .	109.923.087	»	»	109.923.087	62.011.388	47.911.699

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>CATEGORIA VIII.</b>						
	<b>SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI</b>						
33	Quota assegnazione statale (Capitolo 4 Entrate) per la conduzione prov- visoria dei terreni . . . . .	1.373.551.151	»	1.368.511.914	5.039.237	4.886.499	152.738
	Totale della categoria VIII . . . . .	1.373.551.151	»	1.368.511.914	5.039.237	4.886.499	152.738
	<b>CATEGORIA IX.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>						
34	Accantonamento corrispondente alle annualità di cui al Capitolo 5 delle Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Capitolo 6 En- trate . . . . .	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione di stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>						
	Categoria I. - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici cen- trali e periferici . . . . .	8.098.159	»	»	8.098.159	8.098.159	»
	Categoria II. - Spese generali del- l'Amministrazione centrale . . . . .	19.531.601	»	»	19.531.601	18.765.151	766.450
	Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	9.880.044	»	»	9.880.044	9.770.266	109.778
	Categoria IV. - Interessi passivi e servizio di cassa . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Categoria V. - Trasformazione fon- diaria . . . . .	11.273.046.649	»	»	11.273.046.649	5.930.599.797	5.342.446.852
	Categoria VI. - Impianto catasto terreni . . . . .	11.058.859	»	»	11.058.859	9.796.191	1.262.668
	Categoria VII. - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	109.923.087	»	»	109.923.087	62.011.388	47.911.699
	Categoria VIII. - Spese in compen- sazione per la conduzione provvi- soria dei terreni . . . . .	1.373.551.151	»	1.368.511.914	5.039.237	4.886.499	152.738
	Categoria IX. - Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo I . . . . .	12.805.089.550	»	1.368.511.914	11.436.577.636	6.043.927.451	5.392.650.185

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>TITOLO II</b> <b>USCITE PER MOVIMENTO</b> <b>DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b> <b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
36-bis	Investimento patrimonio di fonda- zione . . . . .	78.445.830	»	»	78.445.830	1.500.000	76.945.830
37	Acquisto di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	13.389.400	»	»	13.389.400	»	13.389.400
40	Acquisto di macchinari ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	2.195.988.683	»	»	2.195.988.683	1.549.182.180	646.806.503
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	384.514.486	»	»	384.514.486	256.506.428	128.008.058
42	Impianti per la conservazione e val- lorizzazione dei prodotti agricoli .	136.289.452	»	»	136.289.452	9.938.810	126.350.642
	Totale della categoria I . . . .	2.808.627.851	»	»	2.808.627.851	1.817.127.418	991.500.433
	<b>CATEGORIA II.</b> <b>ESTINZIONE DI DEBITI</b> <b>ED ACCENSIONE DI CREDITI.</b>						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44-bis	Anticipazioni a diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
44-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . .	16.057.431	»	»	16.057.431	14.714.263	1.343.168
	Totale della categoria II . . . .	16.057.431	»	»	16.057.431	14.714.263	1.343.168
	<b>CATEGORIA III.</b> <b>SPESE PER LA BONIFICA.</b>						
45	Studio, progettazione, rilevazione, di- rezione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	5.332.630	»	»	5.332.630	250.000	5.082.630
46	Espropriazioni ed esecuzioni di opere di competenza statale ottenute in concessione. . . . .	106.138.089	»	»	106.138.089	43.685.680	62.452.409
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
48	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di propri- etari inadempienti agli obblighi di bonifica; manutenzioni relative . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . . .	111.470.719	»	»	111.470.719	43.935.680	67.535.039

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	Art. 1. - In natura . . . . .	1.523.507.639	1.368.511.914	»	2.892.019.553	2.225.317.839	606.701.714
	Art. 2. - In numerario . . . . .	»	»	»	»	»	»
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	26.000.000	»	»	26.000.000	23.671.388	2.328.612
	Totale della categoria IV . . . . .	1.549.507.639	1.368.511.914	»	2.918.019.553	2.248.989.227	669.030.326
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>						
	Categoria I. - Acquisizione di beni	2.808.627.851	»	»	2.808.627.851	1.817.127.410	991.500.433
	Categoria II. - Estinzione di debiti ed accensione di crediti . . . . .	16.057.431	»	»	16.057.431	14.714.263	1.343.168
	Categoria III. - Spese per la bonifica	111.470.719	»	»	111.470.719	43.935.680	67.535.039
	Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	1.549.507.639	1.368.511.914	»	2.918.019.553	2.248.989.227	669.030.326
	Totale del titolo II . . . . .	4.485.663.640	1.368.511.914	»	5.854.175.554	4.124.766.588	1.729.408.966
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>VERSAMENTI - RITENUTE - RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi . . . . .	8.168.666	»	»	8.168.666	4.163.632	4.005.034
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	58.337.992	»	»	58.337.992	35.340.989	22.997.003
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	808.390	»	»	808.390	804.976	3.414
54	Versamento per il fondo di liquida- zione del personale . . . . .	87.094.177	»	»	87.094.177	1.120.832	85.973.345
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	74.332.378	»	»	74.332.378	27.662.093	46.670.285
56	Versamenti per depositi cauzionali	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	»	»	»	»	»	»
59	Spese varie . . . . .	16.210.285	»	»	16.210.285	13.839.212	2.371.073
	Totale del titolo III . . . . .	244.951.888	»	»	244.951.888	82.931.734	162.020.154

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1953-54		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1953-54	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTI DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI PROVENIENTI DA ESPROPRI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espropriati:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi. . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	1.368.511.914	»	1.368.511.914	»	»	»
62	Gestioni impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
62-bis	Gestione Officine Aziendali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.368.511.914	»	1.368.511.914	»	»	»
	<b>RIASSUNTU DEL TITOLO III.</b>						
	Categoria I. - Versamenti - ritenute - rimborsi e depositi . . . . .	244.951.888	»	»	244.951.888	82.931.734	162.020.154
	Categoria II. - Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati provenienti da esproprio . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Categoria III. - Gestioni speciali. . . . .	1.368.511.914	»	1.368.511.914	»	»	»
	Totale del titolo III . . . . .	1.613.463.802	»	1.368.511.914	244.951.888	82.931.734	162.020.154
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>						
	TITOLO I. - Uscite effettive . . . . .	12.805.089.550	»	1.368.511.914	11.436.577.636	6.043.927.451	5.392.650.185
	TITOLO II. - Uscite per movimento di capitali . . . . .	4.485.663.640	1.368.511.914	»	5.854.175.554	4.124.766.588	1.729.408.966
	TITOLO III. - Partite che si compen- sano con l'entrata . . . . .	1.613.463.802	»	1.368.511.914	244.951.888	82.931.734	162.020.154
	<b>TOTALE DELLE USCITE . . . . .</b>	<b>18.904.216.992</b>	<b>1.368.511.914</b>	<b>2.737.023.828</b>	<b>17.535.705.078</b>	<b>10.251.625.773</b>	<b>7.284.079.305</b>

ATTIVITÀ	CONSISTENZA al 30 settembre 1953	VARIAZIONI Esercizio 1953-54	CONSISTENZA al 30 settembre 1954
<b>I. — Attività finanziarie:</b>			
a) Giacenze di cassa . . . . .	592.650.267	—	»
b) Crediti di bilancio e residui attivi . . . . .	18.311.566.725	+	18.635.183.044
<b>II. — Investimenti:</b>			
a) Fabbricati . . . . .	75.158.993	+	105.588.003
b) Attrezzature e mobili di ufficio . . . . .	253.742.815	+	412.023.007
c) Titoli . . . . .	9.700.000	»	9.700.000
d) Automezzi e motomezzi . . . . .	934.444.383	+	1.223.154.862
e) Opere e pubblicazioni . . . . .	1.654.318	+	2.540.505
f) Macchine e attrezzi agricoli . . . . .	6.537.702.007	+	7.691.473.308
g) Scorte vive . . . . .	42.424.553	+	49.548.926
h) Scorte morte . . . . .	2.149.075.080	+	3.098.131.174
<b>III. — Crediti diversi . . . . .</b>	<b>1.978.211.934</b>	<b>+</b>	<b>5.196.194.107</b>
<b>IV. — Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:</b>			
a) Spese per l'espropriazione, la esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati . . . . .	20.636.234.309	+	37.062.084.447
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per la assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	2.157.606.359	+	3.376.624.407
c) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare . . . . .	1.524.966.780	+	1.648.352.380
d) Spese per impianti industriali . . . . .	147.088.020	+	211.159.507
e) Spese generali e di primo impianto . . . . .	1.251.501.241	+	2.603.225.869
f) Interessi e spese di finanziamento . . . . .	183.767	+	8.622.161
<b>TOTALE . . . . .</b>	<b>56.603.911.551</b>	<b>+</b>	<b>81.333.605.707</b>

finanziaria-patrimoniale.  
1953 e quelle dell'esercizio 1953-54.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

	CONSISTENZA al 30 settembre 1953	VARIAZIONI Esercizio 1953-54	CONSISTENZA al 30 settembre 1954
<b>PASSIVITÀ</b>			
I. — Passività finanziarie:			
a) Debito verso il Cassiere . . . . .	»	+ 1.180.712.840	1.180.712.840
b) Debiti di bilancio e residui passivi . . . . .	18.904.216.992	— 1.449.746.788	17.454.470.204
II. — Contributi dello Stato per i fini istituzionali e per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica . . . . .	36.662.295.093	+ 21.333.507.731	57.995.802.824
III. — Proventi diversi . . . . .	310.270.032	+ 101.310.819	411.580.851
IV. — Fondo deperimenti . . . . .	537.366.319	+ 528.828.000	1.066.194.319
V. — Debiti diversi . . . . .	89.763.115	+ 63.049.620	26.713.495
VI. — Giacenze di magazzino in attesa di impiego . . . . .	»	+ 3.098.131.174	3.098.131.174
VII. — Capitale di fondazione . . . . .	100.000.000	»	100.000.000
<b>TOTALE . .</b>	<b>56.603.911.551</b>	<b>+ 24.729.694.156</b>	<b>81.333.605.707</b>



**ANNESSO N. 4**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA**  
**PRESSO L'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA**

**per l'esercizio finanziario 1953-54**

---



## RELAZIONE

Il consuntivo in esame presenta, contro una entrata accertata di lire 528.999.277, spese impegnate per lire 529.187.452, per cui l'esercizio si chiude con un disavanzo finanziario di lire 188.175 corrispondente all'importo delle economie realizzate nella gestione dei residui.

L'attività della Sezione speciale seppure ancora non ha raggiunto nell'esercizio che si considera quegli sviluppi che noi tutti auspichiamo e cui con rinnovata fermezza l'Amministrazione tende, ha registrato un impulso tanto sensibile da lasciare chiaramente intravedere a scadenza molto prossima un fiorire di opere e di attività che certamente ricompenserà largamente dell'attesa.

Sono state infatti portate a compimento le assegnazioni definitive dei terreni espropriati e comunque acquisiti alla Sezione speciale, facendone beneficiare le famiglie contadine di sei comuni. In particolare sono stati assegnati a 410 famiglie contadine ettari 1049 di terreni distinti in 349 poderi e 161 quote, raggiungendo così una superficie complessiva di ettari 2317 assegnati a 671 assegnatari. Le assegnazioni sono state precedute da lavori topografici e catastali, consistenti principalmente nell'aggiornamento delle mappe e nel classamento dei terreni.

Allo scopo di integrare le disponibilità di terra da destinare alle assegnazioni definitive, per renderle possibili in quei comuni nei quali i terreni espropriati sono apparsi insufficienti a soddisfare le esigenze della popolazione contadina, sono stati acquisiti ettari 38 di terreno e, inoltre, si è proceduto ad intavolare trattative con diversi proprietari che hanno offerto in vendita fondi di loro proprietà.

In attuazione del compito di dare una adeguata preparazione professionale ai nuovi proprietari della Riforma, sono stati tenuti in Rocella Jonica il primo anno di lezioni del corso biennale per l'avviamento all'agricoltura in collaborazione con l'Ente « E. Faina », nonché tre corsi serali di istruzione popolare.

I corsi stessi hanno incontrato la piena adesione degli assegnatari che li hanno frequentati con soddisfacente assiduità e proficuità.

In Rocella Jonica e Riace sono stati tenuti due corsi di economia domestica nei quali sono state impartite nozioni di economia familiare (economia domestica, igiene, taglio e lavoro femminile, rammendo e puericoltura), non disgiunte da altre di economia agraria, quali l'allevamento degli animali da cortile, la pollicoltura, l'apicoltura, l'orticoltura e la frutticoltura.

L'affluenza a detti corsi è stata notevole e spontanea; i risultati possono senz'altro qualificarsi ottimi.

Nel campo della trasformazione fondiaria, l'attività svolta si compendia nella redazione di progetti di trasformazione dei fondi, per una complessiva di ettari 227 e per un importo di lire 324.500.000 circa. Nello stesso tempo, sono stati raccolti gli elementi necessari per la redazione dei progetti generali di trasformazione della rimanente parte del comprensorio, il che ha consentito di realizzare quasi alla fine dell'esercizio, il completamento delle progettazioni su circa il 70 per cento del territorio.

Per quanto infine attiene l'attività di bonifica, sono già stati effettuati lavori di ricerche idriche che rivestono particolare interesse per i risultati che si prevede di potere acquisire. È stato, inoltre, inviato per l'istruttoria presso la Cassa del Mezzogiorno un progetto di borgata rurale ed è stata affidata a liberi professionisti la progettazione delle seguenti strade: Gioiosa Superiore-Caulonia; strada statale 106 Innesto provinciale Camini-Riace; Rocella Jonica-Gioiosa Superiore.

---

Nel quadro dell'assistenza economica e finanziaria agli assegnatari, la Sezione ha provveduto, nell'annata agraria 1953-54, a garantire agli assegnatari stessi l'assistenza necessaria per affrontare il razionale sfruttamento dei terreni, fornendo loro le necessarie anticipazioni colturali in natura ed in numerario per complessive lire 12.565.912, così distinte: sementi lire 3.579.612 concimi lire 5.650.009 ed anticipazioni in numerario per lavori di preparazione terreni e di raccolta lire 3.336.291.

La compartecipazione con conduttori probabili assegnatari, nella conduzione provvisoria dei terreni espropriati e non ancora assegnati definitivamente, ha dato un utile di lire 23.867.908, costituito per lire 2.651.630 da terraggeria, fitti e concessioni e per lire 21.216.278 da proventi delle colture.

Nel sottoporre all'approvazione del superiore Ministero il presente rendiconto, mi preme rilevare il rinnovato impulso della attività della riforma nel comprensorio della Sezione speciale, il quale vuole essere premessa e promessa del raggiungimento più tempestivo dei fini istituzionali.

IL PRESIDENTE

Avv. FABRIZIO TRANFO

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .	2.500.000	+ 18.137.000	20.637.000	5.240	27.147.500	27.152.740
2	Fitti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
3	Proventi diversi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria I . . . . .	2.500.000	+ 18.137.000	20.637.000	5.240	27.147.500	27.152.740
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali	300.000.000	— 120.000.000	180.000.000	149.408.182	»	149.408.182
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1: Quota capitale . . . . .	1.500.000	— 1.500.000	»	»	»	»
	Art. 2: Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	7.500.000	— 7.500.000	<i>per memoria</i>	23.444.928	422.980	23.867.908
7 bis	Proventi della gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	»	+ 4.887.000	4.887.000	4.886.983	»	4.886.983
	Totale della categoria II . . . . .	309.000.000	— 124.113.000	184.887.000	177.740.093	422.980	178.163.073

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
+ 6.515.740	5.259.338	141.443	5.117.895	5.259.338	»	146.683	32.265.395
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 6.515.740	5.259.338	141.443	5.117.895	5.259.338	»	146.683	32.265.395
- 30.591.818	»	»	»	»	»	149.408.182	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 23.867.908	»	»	»	»	»	23.444.928	422.980
- 17	»	»	»	»	»	4.886.983	»
- 6.723.927	»	»	»	»	»	177.740.093	422.980

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	200.000	— 198.000	2.000	2.000	»	2.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 6.000	6.000	5.800	»	5.800
	Totale della categoria III . . . . .	200.000	— 192.000	8.000	7.800	»	7.800
	Totale del Titolo I. — Entrate effettive . . . . .	311.700.000	— 106.168.000	205.532.000	177.753.133	27.570.480	205.323.613
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.							
11	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 8.380.000	8.380.000	837.940	7.541.460	8.379.400
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
16 bis	Alienazione di scorte . . . . .	»	+ 18.030.000	18.030.000	15.417.391	2.611.520	18.028.911
	Totale della categoria I . . . . .	»	+ 26.410.000	26.410.000	16.255.331	10.152.980	26.408.311
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.							
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	»	»	»	»	»	»



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.165.000.000	»	1.165.000.000	»	3.797.520	3.797.520
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	85.000.000	»	85.000.000	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato o di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . . . .</b>	<b>1.250.000.000</b>	<b>»</b>	<b>1.250.000.000</b>	<b>»</b>	<b>3.797.520</b>	<b>3.797.520</b>
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	13.000.000	— 434.000	12.566.000	9.951.313	2.614.599	12.565.912
24	Rimborso anticipazioni da parte di cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
24 bis	Recupero quote bestiame, attrezzi, ecc., per dotazione ad assegnatari . . . . .	7.000.000	— 7.000.000	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria IV . . . . .</b>	<b>20.000.000</b>	<b>— 7.434.000</b>	<b>12.566.000</b>	<b>9.951.313</b>	<b>2.614.599</b>	<b>12.565.912</b>
	<b>Totale Titolo II. — Movimento di capitali . . . . .</b>	<b>1.270.000.000</b>	<b>+ 18.976.000</b>	<b>1.288.976.000</b>	<b>26.206.644</b>	<b>16.565.099</b>	<b>42.771.743</b>
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	2.700.000	— 2.594.000	106.000	105.435	»	105.435
26	Ritenute fiscali . . . . .	1.050.000	+ 485.000	1.535.000	1.534.600	»	1.534.600
27	Ritenute diverse . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 13.000	13.000	12.510	»	12.510
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	1.800.000	+ 705.000	2.505.000	2.504.623	»	2.504.623
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	25.000.000	— 24.622.000	378.000	378.000	»	378.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	50.000	— 19.000	31.000	»	30.060	30.060
	<b>Da riportare . . . . .</b>	<b>30.600.000</b>	<b>— 26.032.000</b>	<b>4.568.000</b>	<b>4.535.168</b>	<b>30.060</b>	<b>4.565.228</b>

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 1.161.202.480	»	»	»	»	»	»	3.797.520
— 85.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.246.202.480	»	»	»	»	»	»	3.797.520
— 88	»	»	»	»	»	9.951.313	2.614.599
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 88	»	»	»	»	»	9.951.313	2.614.599
— 1.246.204.257	»	»	»	»	»	26.206.644	16.565.099
— 565	»	»	»	»	»	105.435	»
— 400	»	»	»	»	»	1.534.600	»
— 490	»	»	»	»	»	12.510	»
— 377	»	»	»	»	»	2.504.623	»
»	»	»	»	»	»	378.000	»
— 940	1.200	»	1.200	1.200	»	»	31.260
— 2.772	1.200	»	1.200	1.200	»	4.535.168	31.260

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Accertate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>Riporto</i> . . .	30.600.000	— 26.032.000	4.568.000	4.535.168	30.060	4.565.228
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . .	50.000	— 11.000	39.000	39.000	»	39.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
33	Entrate varie . . . . .	50.000	+ 28.097.000	28.147.000	1.816.965	26.329.473	28.146.438
33 <i>bis</i>	Somme riscosse in conto esercizio 1954-55. . .	»	»	»	241.789.625	»	241.789.625
	Totale della categoria I . . .	30.700.000	+ 2.054.000	32.754.000	248.180.758	26.359.533	274.540.291
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	1.000.000	— 1.000.000	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	1.000.000	— 1.000.000	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	7.500.000	— 7.500.000	»	»	»	»
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.477.000	1.477.000	1.476.647	»	1.476.647
36 <i>bis</i>	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	»	+ 4.887.000	4.887.000	4.795.488	91.495	4.886.983
	Totale della categoria III . . .	7.500.000	— 1.136.000	6.364.000	6.272.135	91.495	6.363.630
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	39.200.000	— 82.000	39.118.000	254.452.893	26.451.028	280.903.921
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE	1.620.900.000	— 87.274.000	1.533.626.000	458.412.670	70.586.607	528.999.277
	<b>RIEPILOGO</b>						
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	311.700.000	— 106.168.000	205.532.000	177.753.133	27.570.480	205.323.613
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . .	1.270.000.000	+ 18.976.000	1.288.976.000	26.206.644	16.565.099	42.771.743
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	39.200.000	— 82.000	39.118.000	254.452.893	26.451.028	280.903.921
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE	1.620.900.000	— 87.274.000	1.533.626.000	458.412.670	70.586.607	528.999.277

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 2.772	1.200	»	1.200	1.200	»	4.535.168	31.260
»	701.030	185.000	516.030	701.030	»	224.000	516.030
»	»	»	»	»	»	»	»
— 562	217.781	»	6.386	6.386	— 211.395	1.816.965	26.335.859
+ 241.789.625	»	»	»	»	»	241.789.625	»
+ 241.786.291	920.011	185.000	523.616	708.616	— 211.395	248.365.758	26.883.149
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 353	»	»	»	»	»	1.476.647	»
— 17	»	»	»	»	»	4.795.488	91.495
— 370	»	»	»	»	»	6.272.135	91.495
+ 241.785.921	920.011	185.000	523.616	708.616	— 211.395	254.637.893	26.974.644
— 1.004.626.723	6.179.349	326.443	5.641.511	5.967.954	— 211.395	458.739.113	76.228.118
— 208.387	5.259.338	141.443	5.117.895	5.259.338	»	177.894.576	32.688.275
— 1.246.204.257	»	»	»	»	»	26.206.644	16.565.099
+ 241.785.921	920.011	185.000	523.616	708.616	— 211.395	254.637.893	26.974.644
— 1.004.626.723	6.179.349	326.443	5.641.511	5.967.954	— 211.395	458.739.113	76.228.118

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Impegnate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>							
1	Spese per gli impianti . . . . .	50.000	— 50.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine, attrezzature uffici, strumenti tecnici . . . . .	200.000	— 96.000	104.000	95.417	8.033	103.450
3	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la bi- blioteca . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 4.000	4.000	3.850	»	3.850
	Totale della categoria I . . . . .	250.000	— 142.000	108.000	99.267	8.033	107.300
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>							
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	5.000.000	+ 2.769.000	7.769.000	7.768.348	»	7.768.348
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	1.000.000	— 741.000	259.000	189.085	69.612	258.697
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	900.000	— 691.000	209.000	208.360	»	208.360
	Art. 4. — Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al personale co- mandato presso l'Ente . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. — Compenso per lavoro straor- dinario . . . . .	900.000	— 812.000	88.000	87.246	»	87.246
	Art. 2. — Premio di rendimento . . . . .	300.000	— 249.000	51.000	50.312	»	50.312
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	200.000	— 200.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	500.000	— 100.000	400.000	399.695	»	399.695
	<i>Da riportare . . . . .</i>	8.800.000	— 24.000	8.776.000	8.703.046	69.612	8.772.658

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	10.272	»	10.272	10.272	»	»	10.272
— 550	»	»	»	»	»	95.417	8.033
»	»	»	»	»	»	»	»
— 150	»	»	»	»	»	3.850	»
— 700	10.272	»	10.272	10.272	»	99.267	18.305
— 652	2.454.600	»	2.454.600	2.454.600	»	7.768.348	2.454.600
— 303	545.400	»	545.400	545.400	»	189.085	645.012
— 640	»	»	»	»	»	208.360	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 754	391.300	»	391.300	391.300	»	87.246	391.300
— 688	173.900	»	173.900	173.900	»	50.312	173.900
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 305	434.800	»	434.800	434.800	»	399.695	434.800
— 3.342	4.000.000	»	4.000.000	4.000.000	»	8.703.046	4.069.612

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Impegnate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	8.800.000	— 24.000	8.776.000	8.703.046	69.612	8.772.658
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	3.000.000	+ 252.000	3.252.000	3.251.005	»	3.251.005
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	500.000	— 288.000	212.000	211.395	»	211.395
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
10	Spese d'Ufficio:						
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 325.000	325.000	159.600	165.000	324.600
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	200.000	— 145.000	55.000	7.842	47.158	55.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	500.000	+ 50.000	550.000	1.930	548.070	550.000
12	Spese legali e notarili . . . . .	1.000.000	— 719.000	281.000	59.340	221.140	280.480
13	Spese varie . . . . .	200.000	— 38.000	162.000	76.170	85.604	161.774
	Totale della categoria II . . . . .	14.200.000	— 587.000	13.613.000	12.470.328	1.136.584	13.606.912
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	5.500.000	+ 8.875.000	14.375.000	14.374.192	»	14.374.192
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	1.100.000	+ 743.000	1.843.000	1.435.735	406.616	1.842.351
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale. . . . .	900.000	— 93.000	807.000	806.760	»	806.760
	Art. 4. — Rimborsi ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario . . . . .	800.000	+ 1.830.000	2.630.000	2.629.687	»	2.629.687
	Art. 2. — Premio di rendimento . . . . .	400.000	+ 418.000	818.000	»	817.810	817.810
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	50.000	— 50.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente su spese variabili per il personale . . . . .	400.000	— 117.000	283.000	277.334	5.098	282.432
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	1.000.000	+ 78.000	1.078.000	1.077.258	»	1.077.258
	<i>Da riportare . . .</i>	10.150.000	+ 11.684.000	21.834.000	20.600.966	1.229.524	21.830.490

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 3.342	4.000.000	»	4.000.000	4.000.000	»	8.703.046	4.069.612
— 995	»	»	»	»	»	3.251.005	»
— 605	»	»	»	»	»	241.395	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 400	2.647	2.643	»	2.643	— 4	162.243	165.000
»	»	»	»	»	»	7.842	47.158
»	»	»	»	»	»	1.930	548.070
— 520	»	»	»	»	»	59.340	221.140
— 226	»	»	»	»	»	76.170	85.604
— 6.088	4.002.647	2.643	4.000.000	4.002.643	— 4	12.472.971	5.136.584
— 808	»	»	»	»	»	14.374.192	»
— 649	»	»	»	»	»	1.435.735	406.616
— 240	»	»	»	»	»	806.760	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 313	»	»	»	»	»	2.629.687	»
— 190	334.250	301.089	»	301.089	— 33.161	301.089	817.810
»	»	»	»	»	»	»	»
— 568	»	»	»	»	»	277.334	5.098
— 742	»	»	»	»	»	1.077.258	»
— 3.510	334.250	301.089	»	301.089	— 33.161	20.902.055	1.229.524

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Impegnate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i> . . . . .	10.150.000	+ 11.684.000	21.834.000	20.600.966	1.229.524	21.830.490
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.002.000	1.002.000	1.002.000	»	1.002.000
17	Spese d'ufficio:						
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	800.000	+ 46.000	846.000	731.089	114.571	845.660
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	400.000	+ 174.000	574.000	132.387	441.245	573.632
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	400.000	— 49.000	351.000	350.889	»	350.889
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	1.500.000	— 696.000	804.000	736.578	66.666	803.244
19	Spese legali e notarili . . . . .	500.000	— 174.000	326.000	25.010	300.000	325.010
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	50.000	— 35.000	15.000	»	15.000	15.000
	Totale della categoria III . . . . .	13.800.000	+ 11.952.000	25.752.000	23.578.919	2.167.006	25.745.925
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 17.424.000	17.424.000	17.423.284	»	17.423.284
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 430.000	430.000	61.707	367.987	429.694
	Totale della categoria IV . . . . .	»	+ 17.854.000	17.854.000	17.484.991	367.987	17.852.978
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	2.000.000	— 297.000	1.703.000	46.340	1.655.926	1.702.266
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	90.000.000	— 6.381.000	83.619.000	763.752	82.854.488	83.618.240
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	90.000.000	— 77.190.000	12.810.000	12.809.660	»	12.809.660
27	Borghi rurali . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria V . . . . .	182.000.000	— 83.868.000	98.132.000	13.619.752	84.510.414	98.130.166

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 3.510	334.250	301.089	»	301.089	— 33.161	20.902.055	1.229.524
»	»	»	»	»	»	1.002.000	»
— 340	»	»	»	»	»	731.089	114.571
— 368	»	»	»	»	»	132.387	441.245
— 111	»	»	»	»	»	350.889	»
— 756	»	»	»	»	»	736.578	66.666
— 990	455.030	455.030	»	455.030	»	480.040	300.000
»	»	»	»	»	»	»	15.000
— 6.075	789.280	756.119	»	756.119	— 33.161	24.335.038	2.167.006
— 716	5.117.895	5.117.895	»	5.117.895	»	22.541.179	»
— 306	»	»	»	»	»	61.707	367.987
— 1.022	5.117.895	5.117.895	»	5.117.895	»	22.602.886	367.987
— 734	5.000	»	»	»	— 5.000	46.340	1.655.926
— 760	150.000	»	»	»	— 150.000	763.752	82.854.488
»	»	»	»	»	»	»	»
— 340	»	»	»	»	»	12.809.660	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.834	155.000	»	»	»	— 155.000	13.619.752	84.510.414

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Impegnate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.							
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . .	3.000.000	+ 4.706.000	7.706.000	2.552.301	5.152.893	7.705.194
	Totale della categoria VI . . . .	3.000.000	+ 4.706.000	7.706.000	2.552.301	5.152.893	7.705.194
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.							
29	Istruzione professionale degli assegnatari, or- ganizzazione centri di meccanica agraria . .	400.000	+ 357.000	757.000	303.945	452.785	756.730
30	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	1.000.000	+ 616.000	1.616.000	1.615.317	»	1.615.317
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	500.000	— 500.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
32	Assegnazione delle terre . . . . .	1.000.000	+ 243.000	1.243.000	1.242.615	»	1.242.615
32	Istruzione popolare . . . . .	»	+ 806.000	806.000	326.009	479.571	805.580
32 bis 32 ter	Assistenza sociale, sanitaria e religiosa . . .	»	+ 1.203.000	1.203.000	1.202.400	»	1.202.400
	Totale della categoria VII . . . .	2.900.000	+ 2.725.000	5.625.000	4.690.286	932.356	5.622.642
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.							
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	7.500.000	— 7.500.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
33 bis	Spese per la gestione degli impianti . . . .	»	+ 1.477.000	1.477.000	1.476.647	»	1.476.647
33 ter	Spese per la gestione motoaratura e trebbiatura	»	+ 4.887.000	4.887.000	4.795.488	91.495	4.886.983
	Totale della categoria VIII . . . .	7.500.000	— 1.136.000	6.364.000	6.272.135	91.495	6.363.630
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.							
34	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati per opere di miglio- ramenti di cui al capitolo 5 - Entrata . .	1.500.000	— 1.500.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acqui- sti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrata . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	41.050.000	— 41.050.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria IX . . . .	42.550.000	— 42.550.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale del Titolo I. — Uscite effettive . . . .	266.200.000	— 91.046.000	175.154.000	80.767.979	94.366.768	175.134.747

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 806	2.113.426	2.113.416	»	2.113.416	— 10	4.665.717	5.152.893
— 806	2.113.426	2.113.416	»	2.113.416	— 10	4.665.717	5.152.893
— 270	»	»	»	»	»	303.945	452.785
— 683	»	»	»	»	»	1.615.317	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 385	»	»	»	»	»	1.242.615	»
— 420	»	»	»	»	»	326.009	479.571
— 600	»	»	»	»	»	1.202.400	»
— 2.358	»	»	»	»	»	4.690.286	932.356
»	»	»	»	»	»	»	»
— 353	»	»	»	»	»	1.476.647	»
— 17	»	»	»	»	»	4.795.488	91.495
— 370	»	»	»	»	»	6.272.135	91.495
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 19.253	12.188.520	7.990.073	4.010.272	12.000.345	— 188.175	88.758.052	98.377.040

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Impegnate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>TITOLO II. — USCITE</b>							
<b>PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>							
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>							
37	Acquisto di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
40	Acquisti di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	25.000.000	+ 320.000	25.320.000	1.643.768	23.675.405	25.319.173
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	2.500.000	— 2.500.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	5.000.000	+ 1.082.000	6.082.000	2.893.217	3.188.783	6.082.000
42 bis	Acquisto scorte . . . . .	»	+ 25.385.000	25.385.000	18.916.598	6.467.581	25.384.179
	Totale della categoria I . . . . .	32.500.000	+ 24.287.000	56.787.000	23.453.583	33.331.769	56.785.352
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>							
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	»	»	»	»	»	»
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>							
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudi lavori . . . . .	75.000.000	»	75.000.000	5.150	3.792.370	3.797.520
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.175.000.000	»	1.175.000.000	»	»	»
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.250.000.000	»	1.250.000.000	5.150	3.792.370	3.797.520

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 827	52.918.000	»	52.918.000	52.918.000	»	1.643.768	76.593.405
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	2.893.217	3.188.783
— 821	»	»	»	»	»	18.916.598	6.467.581
— 1.648	52.918.000	»	52.918.000	52.918.000	»	23.453.583	86.249.769
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 71.202.480	»	»	»	»	»	5.150	3.792.370
— 1.175.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.246.202.480	»	»	»	»	»	5.150	3.792.370

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Impegnate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.							
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	Art. 1. — In natura . . . . .	10.000.000	— 770.000	9.230.000	9.229.624	»	9.229.624
	Art. 2. — In numerario . . . . .	3.000.000	+ 337.000	3.337.000	3.336.291	»	3.336.291
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
50 <i>bis</i>	Bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione ad as- segnatari . . . . .	20.000.000	— 20.000.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . . .	33.000.000	— 20.433.000	12.567.000	12.565.912	»	12.565.912
	Totale del Titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	1.315.500.000	+ 3.854.000	1.319.354.000	36.024.645	37.124.139	73.148.784
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE							
CATEGORIA I. — VERSAMENTI RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.							
51	Versamenti di ritenute per contributi assisten- ziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	2.700.000	— 2.594.000	106.000	60.172	45.263	105.435
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	1.050.000	+ 485.000	1.535.000	»	1.534.600	1.534.600
53	Versamento di ritenute diverse. . . . .	<i>per memoria</i>	+ 13.000	13.000	»	12.510	12.510
54	Versamento per il fondo di liquidazione al per- sonale . . . . .	1.800.000	+ 705.000	2.505.000	»	2.504.623	2.504.623
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	25.000.000	— 24.622.000	378.000	»	378.000	378.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	50.000	— 19.000	31.000	30.060	»	30.060
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	50.000	+ 11.000	39.000	39.000	»	39.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
59	Spese varie . . . . .	50.000	+ 28.097.000	28.147.000	9.727.677	18.418.761	28.146.438
59 <i>bis</i>	Somma accantonata per l'esercizio 1953-54 . . . . .	»	»	»	»	»	»
59 <i>ter</i>	Somma accantonata per l'esercizio 1954-55 . . . . .	»	»	»	»	241.789.625	241.789.625
	Totale della categoria I . . . . .	30.700.000	+ 2.054.000	32.754.000	9.856.909	264.683.382	274.540.291

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 379	»	»	»	»	»	9.229.621	»
— 709	»	»	»	»	»	3.336.291	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.088	»	»	»	»	»	12.565.912	»
— 1.246.205.216	52.918.000	»	52.918.000	52.918.000	»	36.024.645	90.042.139
— 565	41.185	41.185	»	41.185	»	101.357	45.263
— 400	1.815.289	»	1.815.289	1.815.289	»	»	3.349.889
— 490	»	»	»	»	»	»	12.510
— 377	1.527.173	»	1.527.173	1.527.173	»	»	4.031.796
»	510.000	510.000	»	510.000	»	510.000	378.000
— 940	»	»	»	»	»	30.060	»
»	»	»	»	»	»	39.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 562	211.395	»	»	»	»	9.727.677	18.418.761
»	211.197.807	211.197.807	»	211.197.807	»	211.197.807	»
+ 241.789.625	»	»	»	»	»	»	241.789.625
+ 241.786.291	215.302.849	211.748.992	3.342.462	215.091.454	— 211.395	221.605.901	268.025.844

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Somme					
		Previste			Impegnate		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>							
60	Annualità relative a terreni espropriati:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	1.000.000	— 1.000.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	1.000.000	— 1.000.000	»	»	»	»
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>							
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	7.500.000	— 7.500.000	<i>per memoria</i>	»	»	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.477.000	1.477.000	1.260.038	216.609	1.476.647
62 <i>bis</i>	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	»	+ 4.887.000	4.887.000	4.795.488	91.495	4.886.983
	Totale della categoria III . . . . .	7.500.000	— 1.136.000	6.364.000	6.055.526	308.104	6.363.630
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate . . . . .	39.200.000	— 82.000	39.118.000	15.912.435	264.991.486	280.903.921
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE</b>	1.620.900.000	— 87.274.000	1.533.626.000	132.705.059	396.482.393	529.187.452
<b>RIEPILOGO</b>							
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	266.200.000	— 91.046.000	175.154.000	80.767.979	94.366.768	175.134.747
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	1.315.500.000	+ 3.854.000	1.319.354.000	36.024.645	37.124.139	73.148.784
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	39.200.000	— 82.000	39.118.000	15.912.435	264.991.486	280.903.921
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE</b>	1.620.900.000	— 87.274.000	1.533.626.000	132.705.059	396.482.393	529.187.452

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
	Al 1° ottobre 1953 ultima colonna del consuntivo 1952-53	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 353	»	»	»	»	»	1.260.038	216.609
— 17	»	»	»	»	»	4.795.488	91.495
— 370	»	»	»	»	»	6.055.526	308.104
+ 241.785.921	215.302.849	241.748.992	3.342.462	245.091.454	— 241.395	227.661.427	268.333.948
— 1.004.438.548	280.409.369	249.739.065	60.270.734	280.009.799	— 399.570	352.444.124	456.753.127
— 19.253	12.188.520	7.990.073	4.010.272	12.000.345	— 188.175	88.758.052	98.377.040
— 1.246.205.216	52.918.000	»	52.918.000	52.918.000	»	36.024.645	90.042.139
+ 241.785.921	215.302.849	241.748.992	3.342.462	245.091.454	— 241.395	227.661.427	268.333.948
— 1.004.438.548	280.409.369	249.739.065	60.270.734	280.009.799	— 399.570	352.444.124	456.753.127

Numero d'ordine	DESCRIZIONE	CONSISTENZA al 1° ottobre 1953	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1953-54		CONSISTENZA al 30 settembre 1954
			in aumento	in diminuzione	
	<b>ATTIVO</b>				
1	Cassa:				
	Cassa risparmio in conto corrente vincolato . . . . .	197.798.922	»	»	197.798.922
	Conto funzionamento delegati . . . . .	»	92.715.446	84.973.278	7.742.168
	Anticipazioni all'O. V. S. . . . .	265.285.310	2.677.068.468	1.866.748.111	1.075.605.667
		463.084.232	2.769.783.914	1.951.721.389	1.281.146.757
2	Crediti . . . . .	»	1.202.000	»	1.202.000
3	Mobili, strumenti tecnici e suppellettili . . . . .	347.609	»	»	347.609
4	Attrezzi vari . . . . .	72.441	»	»	72.441
5	Macchinario ad uso agricolo . . . . .	8.379.400	1.883.717	8.379.400	1.883.717
6	Magazzino . . . . .	20.613	33.961.361	18.028.911	15.953.063
7	Residui attivi . . . . .	6.179.349	70.586.607	537.838	76.228.118
		14.999.412	107.633.685	26.946.149	95.686.948
	Totale generale . . . . .	478.083.644	2.877.417.599	1.978.667.538	1.376.833.705

patrimoniale.

SEZIONE SPECIALE PRESSO L'OPERA  
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

Numero d'ordine	DESCRIZIONE	CONSISTENZA al 1° ottobre 1953	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1953-54		CONSISTENZA al 30 settembre 1954
			in aumento	in diminuzione	
	<b>PASSIVO</b>				
1	Cassa:				
	Anticipazioni Banco Napoli . . . . .	»	900.621.748	»	900.621.748
	Banco Napoli conto servizio cassa . . . . .	163.893.243	2.789.281.547	2.953.174.790	»
	Cassa risparmio conto anticipazioni . . . . .	»	16.145.046	16.145.046	»
		163.893.243	3.706.048.341	2.969.319.836	900.621.748
2	Residui passivi . . . . .	280.409.369	396.482.393	220.138.635	456.753.127
	Totale passivo . . . . .	444.302.612	4.102.530.734	3.189.458.471	1.357.374.875
3	Patrimonio netto . . . . .	33.781.032	1.225.113.135	1.210.790.933	19.458.830
		478.083.644	2.877.417.599	1.978.667.538	1.376.833.705



**ANNESSO N. 5**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

CONTO CONSUNTIVO  
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA  
PRESSO L'OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI

per l'esercizio finanziario 1953-54

---



## RELAZIONE

L'esercizio 1953-54 rappresenta, per la Sezione speciale per la Riforma fondiaria in Campania, l'effettivo inizio delle realizzazioni dei programmi di trasformazione fondiaria e di attuazione delle opere che la Riforma è chiamata ad eseguire.

Concretata nei passati esercizi la prima fase della Riforma e cioè la espropriazione dei terreni e la relativa presa di possesso, si è continuato nella già iniziata assegnazione dei terreni; sono state ultimate le 63 case poderali già iniziate nel passato esercizio e si è provveduto all'appalto di altre 414, delle quali, al 30 settembre, 126 sono già quasi ultimate.

Le giornate lavorative impiegate dalle imprese in tali costruzioni, nell'esercizio in esame, ammontano a n. 117.928.

Le dotazioni di macchine agricole sono state notevolmente incrementate; infatti tali dotazioni che, al 30 settembre 1953 erano valutate a lire 205.906.808 risultano, al 30 settembre 1954, di lire 672.290.218 con 103 trattrici agricole per un valore di 373 milioni.

Anche le dotazioni di bestiame sono state iniziate ed i capi finora distribuiti sono: 117 manze, 1 toro, 43 maiali, per un valore di lire 29.802.386.

Sono stati altresì distribuiti animali di bassa corte ai primi 63 poderi già dotati di fabbricati.

Le diverse attività agricole hanno ricevuto notevole impulso: anche la superficie dei terreni pervenuti alla Sezione in seguito di esproprio (ettari 7.692) si è accresciuta di ettari 6.361 a seguito degli acquisti delle Aziende del Basso Volturno già dell'Opera nazionale per i combattenti.

Particolare cura è stata dedicata all'assistenza sociale, professionale e tecnica degli assegnatari; alla loro istruzione ed alla formazione tra di essi di una coscienza cooperativistica.

Nella prima decade di agosto sono state costituite 9 Cooperative che interessano 697 poderisti e 311 quotisti per una superficie di ettari 3.963.

Gli atti costitutivi sono stati omologati dal tribunale civile di Salerno in data 29 settembre 1954 e le cooperative funzionano provvisoriamente in locali forniti dalla Sezione in attesa che vengano costruiti nei vari borghi le sedi definitive ad esse destinate.

È stato istituito un corso di tirocinio di 3 mesi per 10 segretari e dirigenti di cooperative, al quale sono stati chiamati a partecipare 10 candidati muniti di diploma di scuole di cooperazione.

Sono stati inoltre istituiti altri 2 corsi per tirocinanti e cioè uno per 20 periti agrari ed uno per 20 assistenti sociali. Per quanto riguarda la istituzione di scuole professionali agrarie, si è predisposto un piano di massima per la realizzazione di n. 6 scuole delle quali due (una a Battipaglia ed una a Gioffi) inizieranno i corsi nei prossimi giorni.

L'assistenza finanziaria agli assegnatari ha avuto nell'esercizio in esame un notevole impulso. Ad una previsione di erogazioni a favore degli assegnatari di lire 336.000.000, corrisposero anticipi in contanti e spese per semi, concimi, lavorazioni e varie per loro conto di lire 326.556.635 (di cui lire 40.579.107 in contanti) e delle quali lire 26.127.275 già recuperate con il ricavato dei raccolti estivi.

Le altre lire 300.429.360 saranno recuperate: parte col ricavo dei prodotti autunnali e la rimanenza con il prossimo raccolto.

Gli studi e le progettazioni per l'appoderamento di nuovi comprensori e per la costruzione dei Borghi sono continuati con la massima alacrità. Nell'esercizio sono stati completati i 14 progetti di appoderamento già predisposti per le opere edili e stradali dell'importo complessivo di lire 2.137.300.000 e riguardanti la costruzione di 521 case coloniche, la sistemazione di 4 case esistenti, la costruzione di 58 chilometri di strade poderati, nonché la sistemazione di chilometri 18 di strade già esistenti.

È stato pure elaborato il 15° progetto di trasformazione agraria riguardante appoderamento di terreni della piana del Sele per un importo di lavori di lire 55.700.000 ed il primo progetto di trasformazione agraria riguardante l'appoderamento di terreni nel territorio Volturno-Garigliano per un importo di lire 128.400.000. (Tenuta Centore).

Sono inoltre stati progettati i locali per le scuole professionali di Battipaglia e di Cioffi rispettivamente per lire 12.700.000 e lire 16.000.000, nonché i fabbricati colonici per il podere sperimentale annesso alla scuola di Battipaglia per lire 20.500.000.

Gli aggiornamenti catastali e le quotizzazioni sono continuati con ritmo crescente talchè, per i terreni provenienti da esproprio, sono quasi ultimati. La spesa sostenuta nell'esercizio per tale realizzazione è di lire 18.491.460.

Al 30 settembre 1954 la Sezione aveva assegnato complessivamente n. 810 poderi per ettari 4.796 e n. 591 quote per ettari 856.

Tali assegnazioni rappresentano il 73,47 per cento dei terreni espropriati: infatti la superficie totale assegnata è di ettari 5.652 nei confronti di ettari 7.692 pervenuti alla Sezione dagli espropri (alla data odierna le assegnazioni dei terreni espropriati sono pressoché ultimate).

Anche i lavori sui terreni del terzo residuo sono stati iniziati da diverse ditte espropriate e l'ammontare delle opere già eseguite ed in corso di esecuzione, per la parte dei terreni che rappresenta il sesto della Sezione, si aggira attualmente sulle lire 88.000.000.

In questo esercizio si sono realizzati, per la messa a coltura dei terreni espropriati ed in gran parte assegnati, confortanti risultati sia dal lato della produttività che dal lato economico finanziario.

Ad un totale di spesa di lire 371.963.000 corrispondente un valore globale di prodotti vendibili di lire 1.219.515.000, rappresentato, nelle sue voci principali da:

Quint.	5.800 di arancie per . . . . .	L.	29.000.000
»	351.739 di pomodoro per . . . . .	»	457.260.000
»	16.797 di carciofi per . . . . .	»	50.391.000
»	50.938 di grano per . . . . .	»	356.566.000
»	9.410 di granturco per . . . . .	»	45.168.000
»	60.200 di bietole per . . . . .	»	48.160.000
»	7.120 di tabacco per . . . . .	»	142.400.000
»	360 di avena per . . . . .	»	1.440.000
»	88.880 di cocomeri e poponi per . . . . .	»	88.880.000
	ed altri prodotti vari per . . . . .	»	250.000
		In totale . . . . .	L. <u>1.219.515.000</u>

#### GESTIONE FINANZIARIA

Passando ad esaminare le risultanze contabili della Gestione finanziaria e confrontando gli accertamenti, sia delle entrate che delle spese, con le rispettive previsioni di bilancio, si nota:

ad una previsione complessiva di entrate di . . . . .	L.	4.236.300.000
corrisponde un accertamento di . . . . .	»	4.014.646.858
di cui rimosse . . . . .	L.	3.007.605.605
e rimaste da riscuotere . . . . .	»	<u>1.007.041.253</u>
ad una previsione complessiva di uscite di . . . . .	L.	4.236.300.000
corrisponde un impegno di . . . . .	»	4.014.646.858
di cui pagate . . . . .	L.	1.774.246.214
e rimaste da pagare . . . . .	»	<u>2.240.400.644</u>

Il cennato bilancio è, per quanto riguarda la contrazione delle entrate, dovute al minore accertamento nelle « assegnazioni da parte dello Stato per i compiti istituzionali » che, previste in lire 3.392.000.000, sono state realizzate in sole lire 3.291.710.184 con una riduzione di lire 100.289.816 ed è mancata inoltre completamente la prevista entrata di lire 193.000.000. per concorso statale nelle opere di bonifica, non essendosi, nell'esercizio, iniziata tale attività.

Il nuovo esercizio si inizia sotto i migliori auspici, poiché alla cospicua disponibilità riscossioni di Cassa di lire 1.231.868.441 devono aggiungersi i fondi che man mano si realizzeranno con la sione dei residui attivi, tutti di pronta e sicura liquidazione e rappresentati, per notevole parte (lire 611.634.389), da certificazioni di spese in corso di rimborso.

Con tutta sicurezza e tranquillità, man mano che gli impegni assunti verranno a scadere, potrà quindi farsi fronte alla tempestiva estinzione dei residui passivi.

I maggiori oneri per gli impegni di spesa riguardano le varie imprese per i lavori di appodamento in corso per un valore di lire 876.266.358 ed il pagamento all'Opera nazionale per i combattenti di lire 882.000.000 in conto prezzo terreni del Basso Volturno, ceduti alla Sezione.

\* \* \*

Le variazioni apportate al bilancio di previsione 1953-54, nel corso dell'esercizio stesso, sono state effettuate nella sola parte riguardante le uscite e sono tutte tra di loro compensative.

A maggiori impegni di spesa in determinati capitoli, corrispondono minori impegni in altri; le economie ed i minori investimenti hanno pertanto permesso di incrementare quelle voci le quali, per nuove sopraggiunte esigenze, specie in seguito ai nuovi terreni del Basso Volturno pervenuti alla Sezione, si erano dimostrate insufficienti ed inadeguate ai maggiori e nuovi compiti.

Particolari incrementi hanno avuto il capitolo 26 « Acquisto terreni » che da lire 100.000.000 fu portato a lire 1.242.000.000 ed il capitolo 40 « Acquisto macchine agricole » passato da una iniziale previsione di lire 220.000.000 a lire 450.000.000.

Il fondo di riserva di lire 36.000.000 fu utilizzato quasi completamente con storni a favore di altri capitoli, storni che ammontano a complessive lire 34.550.000. Ne deriva quindi una economia residua di lire 1.450.000.

Le risultanze riassuntive del bilancio, confrontate con le previsioni, si possono riassumere nel seguente prospetto:

	Previsioni	Accertamenti
	—	—
<i>Entrate:</i>		
Interessi attivi . . . . .	L. 17.000.000	40.639.503
Rendite patrimoniali . . . . .	» 4.000.000	26.151.122
Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali . . . . .	» 3.392.000.000	3.291.710.184
Proventi conduzione provvisoria terreni . . . . .	» 120.000.000	130.113.907
Rimborsi e proventi speciali . . . . .	» 30.000.000	—
	-----	-----
Totale entrate Effettive . . . . .	L. 3.563.000.000	3.488.614.716
Concorso statale su opere pubbliche di bonifica . . . . .	» 193.000.000	—
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	» 356.000.000	356.359.021
Entrate per partite che si compensano con le Uscite. »	124.300.000	169.673.121
	-----	-----
Totale entrate . . . . .	L. 4.236.300.000	4.014.646.858
	-----	-----

Le uscite dell'esercizio, ammontanti, come già ricordato, a lire 4.014.646.858, sono da imputare alle seguenti grandi categorie:

	Previsioni	Impegni
<i>Spese:</i>		
Spese d'impianto e organizzazione dell'Ufficio . . . . L.	22.700.000	21.884.962
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . »	141.300.000	139.757.785
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . »	108.300.000	107.756.341
Spese per il servizio di Tesoreria . . . . . »	200.000	77.743
Investimenti per la trasformazione fondiaria . . . . . »	2.637.500.000	2.627.149.908
Impianto catasto terreni . . . . . »	24.000.000	18.491.460
Assistenza sociale agli assegnatari . . . . . »	14.250.000	14.126.829
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . »	86.000.000	85.986.278
Accantonamento annualità . . . . . »	31.450.000	—
Acquisto immobili . . . . . »	50.000.000	7.000.000
Acquisto macchine e attrezzi agricoli . . . . . »	470.300.000	466.383.410
Investimenti in opere di bonifica . . . . . »	160.000.000	—
Anticipi e spese per gli assegnatari . . . . . »	366.000.000	356.359.021
Uscite per partite che si compensano con le entrate. »	124.300.000	169.673.121
<b>Totale spese . . . . L.</b>	<b>4.236.300.000</b>	<b>4.014.646.858</b>

Passando ora ad un esame più dettagliato delle singole poste, sia delle entrate che delle uscite, si rileva:

#### ENTRATE

Gli interessi attivi (capitolo 1), previsti in lire 17.000.000 sono stati accertati in lire 40.639.503 in conseguenza del cospicuo fondo di Tesoreria che in tutto l'esercizio è sempre stato di oltre un miliardo e sul quale il Banco di Napoli corrisponde, giusta la convenzione, il tasso del 4 per cento.

La principale voce di entrate della Sezione e cioè il capitolo 4 « Assegnazione da parte dello Stato » è stata di lire 3.291.710.184 nei confronti della previsione di lire 3.392.000.000.

L'importo accertato in lire 3.291.710.184 riguarda per lire 2.680.075.795 somme riscosse e per lire 611.634.389 residui attivi per certificazioni di spese in corso di rimborso.

Nei confronti degli assegnatari, di fronte ad una previsione di rimborsi, per anticipi e spese per loro conto, di lire 356.000.000 si sono accertate entrate per lire 356.359.021 di cui lire 26.127.275 riscosse a tutto il 30 settembre 1954 e lire 330.231.746 rimaste da riscuotere e che la Sezione conta di recuperare, parte con i prodotti dei raccolti autunnali ed il saldo al prossimo raccolto estivo del 1955.

Non essendo ancora tutti i terreni passati agli assegnatari, si è avuta, anche nell'esercizio in esame, una attività della Sezione per la gestione provvisoria di detti terreni.

Le spese relative per lavorazioni dei terreni, semi, concimi, spese di raccolta e varie ammontano a lire 85.986.278, nei confronti di una previsione di lire 86.000.000; per contro le entrate ammontarono nell'esercizio a lire 130.113.907 nei confronti di una previsione di lire 120.000.000.

Le entrate, in lire 130.113.907 rappresentano il corrispettivo delle vendite dei prodotti, per i quali sono state riscosse, nell'esercizio, lire 112.951.931 e le restanti lire 17.161.976 rappresentano il saldo rimasto da riscuotere sui prodotti conferiti all'Ammasso.

#### SPESE

Per quanto riguarda le spese, il totale degli impegni e dei pagamenti, ammontante nell'esercizio a lire 4.014.646.858, è formato principalmente da spese per gli investimenti e per la trasformazione fondiaria, e spese generali di amministrazione relative.

Le spese sostenute per gli investimenti si possono così riassumere:

Spese per le opere di trasformazione e miglioramento fondiario e per il catasto . . . . .	L.	1.313.641.368
Spese per opere sul terzo residuo . . . . .	»	90.000.000
Acquisto di terreni e manufatti . . . . .	»	1.242.000.000
Acquisto di immobili . . . . .	»	7.000.000
Acquisto di macchine e attrezzi agricoli . . . . .	»	466.383.410
Per complessive . . . . .	L.	<u>3.119.024.778</u>

Gli investimenti per la trasformazione fondiaria riguardano per la maggior parte la costruzione di case e di strade, altri lavori sono stati eseguiti quali, dissodamenti, motoarature, sistemazione terreni, scavo fossi e canali, costruzione ricoveri, ecc.

Tradotti in cifre, i principali investimenti possono così sintetizzarsi:

Costruzione e riattamento di case . . . . .	L.	1.036.895.884
Costruzione e sistemazione strade. . . . .	»	1.801.453
Scavo fossi e canali . . . . .	»	8.018.431
Sistemazione terreni . . . . .	»	3.803.098

La spesa di lire 1.242.000.000 rappresenta l'impegno dell'esercizio 1953-54 relativo al pagamento dei terreni del Basso Volturno ceduti dall'Opera nazionale per i combattenti alla Sezione.

Di detta somma, giusta compromesso del 23 aprile 1954, è stato corrisposto all'Opera nazionale per i combattenti nell'esercizio 1953-54 un acconto di lire 360.000.000, rimanendo quindi impegnata a carico dell'esercizio stesso altre lire 882.000.000 da pagare al perfezionamento dell'atto di vendita, perfezionamento avvenuto il 13 novembre 1954 con la stipula in Roma del contratto definitivo di acquisto per l'importo complessivo di lire 2.100.000.000.

Le spese generali di amministrazione nell'esercizio sono:

Spese di personale per l'Amministrazione centrale . . . . .	L.	112.015.668
Spese per gli Uffici dell'Amministrazione centrale . . . . .	»	19.819.860
Spese di personale per gli Uffici periferico-aziendali . . . . .	»	90.497.016
Spese per gli Uffici periferico-aziendali . . . . .	»	17.259.325
Emolumenti agli amministratori . . . . .	»	8.000.000
per complessive . . . . .	L.	<u>247.591.869</u>

L'incidenza delle spese generali sugli investimenti e lavori è pertanto del 7,83 per cento. Sono inoltre state effettuate spese per acquisto mobilio, automezzi ed impianti fissi per la organizzazione degli Uffici per complessive lire 21.884.962.

Altro capitolo importante di spesa è quello relativo agli assegnatari, per i quali, nell'esercizio sono state effettuate spese e concesse anticipazioni come appresso:

Anticipi in contanti . . . . .	L.	40.579.107
Spese per loro conto per la gestione dei terreni assegnati . . . . .	»	285.977.528
Anticipazioni per acquisto scorte poderali . . . . .	»	29.802.386

In totale . . . . L. 356.359.021

Per l'assistenza agli assegnatari sono state effettuate spese per lire 14.126.829 come appresso:

Assistenza tecnica e sociale . . . . .	L.	2.982.792
Assistenza economica e finanziaria. . . . .	»	2.250.000
Stampa e attività divulgativa. . . . .	»	1.909.084
Assegnazione delle terre . . . . .	»	4.995.461
Assistenza culturale e sanitaria . . . . .	»	1.989.492
Completivamente . . . . .	L.	<u>14.126.829</u>

### RESIDUI

La gestione dei residui, sia per quanto riguarda quelli attivi (crediti) che quelli passivi (debiti) può sintetizzarsi nei seguenti dati:

Residui attivi al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	36.148.948
Riscossi nell'esercizio . . . . .	»	<u>32.448.948</u>
rimasti da riscuotere al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	3.700.000
Nuovi residui attivi formati nell'esercizio ed accertati alla data del 30 settembre 1954 . . . . .	»	<u>1.007.041.253</u>
Totale residui attivi . . . . .	L.	<u>1.010.741.253</u>
Residui passivi al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	393.864.945
Estinti nell'esercizio . . . . .	»	<u>391.655.895</u>
Rimanenza al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	2.209.050
Nuovi residui passivi accesi nell'esercizio 1953-54 . . . . .	»	<u>2.240.400.644</u>
Totale residui passivi . . . . .	L.	<u>2.242.609.694</u>

Se si esaminano i movimenti dei residui stessi, si nota che i residui sia attivi che passivi del passato esercizio sono stati quasi completamente riscossi e pagati nel 1953-54.

L'accensione dei residui nell'esercizio in esame è stata cospicua, le principali voci sono: per i residui attivi (capitolo 1) lire 35.013.142 di interessi attivi che il Tesoriere ha accreditato alla Sezione alla data del 30 settembre 1954 e con valuta 31 dicembre 1954; lire 300.429.360 al capitolo 23 per crediti verso assegnatari corrispondenti ad anticipazioni in contanti ed a spese per loro conto; lire 29.802.386 al capitolo 23-bis per crediti verso assegnatari per bestiame acquistato per loro conto e lire 611.634.389 al capitolo 4 riguardanti i crediti della Sezione per le certificazioni di spesa già presentati per il rimborso (parte cospicua di tale importo e precisamente lire 269.206.330 sono già stati rimborsati nel mese di ottobre). In totale i residui attivi assommano a lire 1.010.741.253.

Passando all'esame dei residui passivi, si rileva che, nell'esercizio in esame, fra impegni di spesa assunti e rimasti da pagare al 30 settembre 1954, i più cospicui sono:

lire 876.266.358 al capitolo 24 per impegni verso imprese per lavori di appoderamento in corso;

lire 88.743.072 al capitolo 25 per impegni verso le ditte espropriate per le opere in corso di esecuzione sui terreni del terzo residuo;

lire 882.000.000 al capitolo 26 per residuo prezzo all'Opera nazionale per i combattenti per i terreni del Basso Volturmo ceduti alla Sezione;

lire 193.561.958 al capitolo 40 per debiti verso le ditte fornitrici di macchine ed attrezzi agricoli.

L'ammontare complessivo dei residui passivi è di lire 2.242.609.694.

CONTO PATRIMONIALE

Il raffronto delle risultanze del conto patrimoniale al 30 settembre 1954 con quelle al 30 settembre 1953, pone in evidenza le seguenti variazioni avvenute nell'esercizio:

*Attivo* passa da lire 756.133.698 a lire 5.756.845.681 con un aumento di lire 5.000.711.983.

*Passivo* passa da lire 403.364.945 a lire 2.261.109.694 con un aumento di lire 1.857.744.749.

*Patrimonio di fondazione* rimane immutato nella cifra di lire 50.000.000 come da decreto istituzionale della Sezione.

*Fondo ammortamento* viene istituito nella misura del 20 per cento del valore degli investimenti della Sezione in mobilio, impianti fissi, automezzi, macchine ed attrezzi agricoli il cui valore complessivo al 30 settembre 1954 è di lire 719.394.698.

La *consistenza attiva*, che all'inizio dell'esercizio era di lire . . . . L. 302.768.753

subisce nell'esercizio le seguenti variazioni:

maggiorazione per aumento delle attività . . . . .	+	»	5.000.711.983
riduzione per aumento delle passività . . . . .	—	»	1.857.744.749
ulteriore riduzione per accantonamento fondo per ammortamenti . . . . .	—	»	143.878.940
e pertanto al 30 settembre 1954 essa è di . . . . .		L.	<u>3.301.857.047</u>

Gli incrementi subiti dalle singole voci delle attività e che testimoniano lo sforzo fatto dalla Sezione nell'esercizio in esame per la realizzazione dei compiti ad essa affidati sono i seguenti:

Fondo di Tesoreria Banco di Napoli . . . . .	L.	874.152.444
Crediti . . . . .	»	983.592.305
Mobilio . . . . .	»	14.817.458
Automezzi . . . . .	»	5.201.349
Impianti fissi . . . . .	»	1.673.649
Fabbricati . . . . .	»	7.000.000
Titoli (azione di cooperative) . . . . .	»	2.250.000
Macchine ed attrezzi agricoli . . . . .	»	466.383.410
Trasformazione fondiaria . . . . .	»	2.645.641.368
In totale incrementi per . . . . .	L.	<u>5.000.711.983</u>

L'aumento delle passività si riferisce alla sola voce dei debiti, i quali, nel confronto col saldo al 30 settembre 1953, subiscono un aumento di lire 1.857.744.749, passando così a complessive lire 2.261.109.694.

Per la prima volta in bilancio, è stata istituita, fra le voci del passivo, una prudenziale posta che tiene in evidenza il « Fondo ammortamenti » in modo da controbilanciare il minor valore che, le voci dell'attivo, riguardanti acquisto di mobili e macchine, subiscono a seguito della normale usura.

Tenuto conto che negli esercizi precedenti nessun accantonamento era stato predisposto l'aliquota di ammortamento è stata fissata al 20 per cento sul prezzo di acquisto come appresso:

		Prezzo di acquisto	Ammorta- mento 20 %
Mobilio . . . . .	L.	26.183.258	L. 5.236.652
Automezzi . . . . .	»	18.342.643	» 3.668.529
Impianti fissi . . . . .	»	2.578.579	» 515.716
Macchine e attrezzi agricoli. . . . .	»	672.290.218	» 134.458.043
		<hr/>	<hr/>
Totale . . . .	L.	719.394.698	L. 143.878.940
		<hr/>	<hr/>

Queste le risultanze del consuntivo di un anno di alacre operosità della Sezione, risultanze che, giusta quanto disposto dall'articolo 7 del decreto istitutivo, mi onoro di sottoporre al parere del Consiglio prima dell'invio al superiore Ministero dell'agricoltura per la sua approvazione.

In questa occasione mi è doveroso segnalare la preziosa ed efficace collaborazione del personale tutto, il quale sempre, con tenacia e passione, ha saputo affrontare e risolvere i gravi e difficili compiti che man mano si sono presentati nelle successive fasi della realizzazione della Riforma.

IL PRESIDENTE  
On. Avv. O. MARINELLI

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>						
—						
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>						
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>						
1		Interessi attivi . . . . .	17.000.000	5.626.361	35.013.142	40.639.503
2		Fitti . . . . .	3.000.000	23.740.109	»	23.740.509
3		Proventi diversi . . . . .	1.000.000	2.411.013	»	2.411.013
		Totale della categoria I . . .	21.000.000	31.777.483	35.013.142	66.790.625
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>						
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	3.392.000.000	2.680.075.795	611.634.389	3.291.710.184
5		Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati:				
1		Quota capitale . . . . .	30.000.000	»	»	»
7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni .	120.000.000	112.951.931	17.161.976	130.113.907
		Totale della categoria II . . .	3.542.000.000	2.793.027.726	628.796.365	3.421.824.091
<b>RIEPILOGO ENTRATE EFFETTIVE</b>						
		Categoria I. — Redditi patrimoniali . . . . .	21.000.000	31.777.483	35.013.142	66.790.625
		Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	3.542.000.000	2.793.027.726	628.796.365	3.421.824.091
		Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	3.563.000.000	2.824.805.209	663.809.507	3.488.614.716

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1954	
+ 23.639.503	7.250.185	»	7.250.185	7.250.185	»	35.013.142
+ 20.740.109	»	»	»	»	»	»
+ 1.411.013	»	»	»	»	»	»
+ 45.790.625	7.250.185	»	7.250.185	7.250.185	»	35.013.142
- 100.289.216	»	»	»	»	»	611.634.389
- 30.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 10.113.907	5.800.000	»	5.800.000	5.800.000	»	17.161.976
- 120.175.909	5.800.000	»	5.800.000	5.800.000	»	628.796.365
+ 45.790.625	7.250.185	»	7.250.185	7.250.185	»	35.013.142
- 120.175.909	5.800.000	»	5.800.000	5.800.000	»	628.796.365
- 74.385.284	13.050.185	»	13.050.185	13.050.185	»	663.809.507

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54			
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme		
			Previste	Accertate	
				Riscosse	Rimaste da riscuotere
		<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>			
		<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>			
19		Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione . . . . .	193.000.000	»	»
		Totale della categoria III . . . . .	193.000.000	»	»
		<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>			
23		Rimborso di anticipazioni dagli assegnatari .	306.000.000	26.127.275	300.429.360
23 bis		Ricupero finanziamenti per scorte poderali .	50.000.000	»	29.802.386
		Totale della categoria IV . . . . .	356.000.000	26.127.275	330.231.746
		<b>RIEPILOGO ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>			
		Categoria III. — Entrate per opere di Bonifica	193.000.000	»	»
		Categoria IV. — Recupero crediti assegnatari	356.000.000	26.127.275	330.231.746
		Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	549.000.000	26.127.275	330.231.746
		<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>			
		<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>			
25		Ritenute per contributi previdenziali . . . . .	5.750.000	»	»
26		Ritenute fiscali . . . . .	7.950.000	»	7.000.000
28		Ritenute per trattamento liquidazione perso- nale . . . . .	4.600.000	»	»
29		Depositi cauzionali di terzi . . . . .	5.000.000	495.500	»
32		Reintegri di anticipazioni ad uffici periferici .	6.000.000	»	6.000.000
32 bis		Somme riscosse in conto esercizio 1954-55 .	»	156.177.621	»
		Totale della categoria I . . . . .	29.300.000	156.673.121	13.000.000
					169.673.121

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1954	
— 193.000.000	»	»	»	»	»	»
— 193.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 20.556.635	19.398.763	»	19.398.763	19.398.763	»	300.429.360
— 20.197.614	»	»	»	»	»	29.802.386
+ 359.021	19.398.763	»	19.398.763	19.398.763	»	330.231.746
— 193.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 359.021	19.398.763	»	19.398.763	19.398.763	»	330.231.746
— 192.640.979	19.398.763	»	19.398.763	19.398.763	»	330.231.746
— 5.750.000	»	»	»	»	»	»
— 950.000	»	»	»	»	»	7.000.000
— 4.600.000	»	»	»	»	»	»
— 4.504.500	»	»	»	»	»	»
»	3.700.000	»	3.700.000	»	3.700.000	9.700.000
+ 156.177.121	»	»	»	»	»	»
+ 140.373.121	3.700.000	»	3.700.000	»	3.700.000	16.700.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	
		CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
34		Annualità per terreni assegnati:				
	1	Capitale . . . . .	9.000.000	»	»	»
		Totale della categoria II . . .	9.000.000	»	»	»
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
35		Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	86.000.000	»	»	»
		Totale della categoria III . . .	86.000.000	»	»	»
		<b>RIEPILOGO PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>				
		Categoria I. — Ritenute, rimborsi, depositi .	29.300.000	156.673.121	13.000.000	169.673.121
		Categoria II. — Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	9.000.000	»	»	»
		Categoria III. — Gestioni speciali . . . . .	86.000.000	»	»	»
		Totale partite di giro . . .	124.300.000	156.673.121	13.000.000	169.673.121
		<b>RIEPILOGO GENERALE</b>				
		TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	3.563.000.000	2.824.805.209	663.809.507	3.488.614.716
		TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	549.000.000	26.127.275	330.231.746	356.359.021
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	124.300.000	156.673.121	13.000.000	169.673.121
		<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE</b>	<b>4.236.300.000</b>	<b>3.007.605.605</b>	<b>1.007.041.253</b>	<b>4.014.646.858</b>

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1954	
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»
— 86.000.000	»	»	»	»	»	»
— 86.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 140.373.121	3.700.000	»	3.700.000	»	3.700.000	16.700.000
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»
— 86.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 45.373.121	3.700.000	»	3.700.000	»	3.700.000	16.700.000
— 74.385.284	13.050.185	»	13.050.185	13.050.185	»	663.809.507
— 192.640.729	19.398.763	»	19.398.763	19.398.763	»	330.231.746
+ 45.373.121	3.700.000	»	3.700.000	»	3.700.000	16.700.000
— 221.653.142	36.148.948	»	36.148.948	32.448.948	3.700.000	1.010.741.253

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
	Pagate	Rimaste da pagare				
<b>PARTE II. — USCITE</b>						
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI.</b>						
1		Spese per gli impianti . . . . .	1.800.000	1.673.649	»	1.673.649
2		Acquisto mobilio, macchine e attrezzature per gli uffici . . . . .	15.000.000	14.467.298	350.160	14.817.458
3		Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	5.700.000	4.448.985	752.364	5.201.349
4		Acquisto opere e pubblicazioni . . . . .	200.000	192.506	»	192.506
		Totale della categoria I . . .	22.700.000	20.782.438	1.102.524	21.884.962
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
5	1	Stipendi e assegni fissi al personale . . . . .	52.000.000	49.702.035	2.297.965	52.000.000
5	2	Quote a carico Ente per oneri assicurativi . . . . .	10.000.000	9.706.199	179.469	9.885.668
5	3	Trattamento di liquidazione del personale . . . . .	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000
5	4	Rimborso all'O.N.C. competenze del personale comandato . . . . .	15.327.000	12.196.804	3.130.196	15.327.000
6	1	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	12.500.000	11.305.889	1.194.111	12.500.000
6	2	Premio di rendimento . . . . .	6.800.000	6.299.868	500.132	6.800.000
6	5	Sussidi . . . . .	100.000	30.000	»	30.000
6	4	Quote a carico ente ritenute su spese variabili del personale . . . . .	473.000	»	473.000	473.000
6	5	Indennità e rimborsi missioni . . . . .	10.000.000	8.662.246	1.337.754	10.000.000
7		Emolumenti agli amministratori . . . . .	8.000.000	6.654.475	1.345.525	8.000.000
8		Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	200.000			
10	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali . . . . .	6.400.000	88.882	76.130	165.012
10	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	2.500.000	5.386.817	819.774	6.206.591
10	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	3.500.000	2.222.395	275.870	2.498.265
11		Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	3.500.000	3.032.065	466.950	3.499.015
11		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	5.000.000	3.828.977	258.853	4.087.830
12		Spese legali e notarili . . . . .	2.400.000	1.998.370	294.787	2.293.157
13		Spese varie . . . . .	1.100.000	852.614	139.633	992.247
		Totale della categoria II . . .	141.300.000	126.967.636	12.790.149	139.757.785

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1954	
— 126.351	166.000	»	166.000	166.000	»	»
— 182.542	»	»	»	»	»	350.160
— 498.651	»	»	»	»	»	752.364
— 7.494	»	»	»	»	»	»
— 815.038	166.000	»	166.000	166.000	»	1.102.524
»	153.361	»	153.361	»	153.361	2.451.326
— 114.332	»	»	»	»	»	179.469
»	»	»	»	»	»	»
»	1.708.889	»	1.708.889	1.673.831	35.058	3.165.254
»	663.268	»	663.268	524.264	139.004	1.333.115
»	»	»	»	»	»	500.132
— 70.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	473.000
»	558.291	»	558.291	233.291	325.000	1.662.754
»	1.136.031	»	1.136.031	600.000	536.031	1.881.556
— 34.988	»	»	»	»	»	76.130
— 193.409	618.010	»	618.010	618.010	»	819.774
— 1.735	»	»	»	»	»	275.870
— 985	152.175	»	152.175	152.175	»	466.950
— 912.170	»	»	»	»	»	258.853
— 106.843	»	»	»	»	»	294.787
— 107.753	19.462	»	19.462	19.462	»	139.633
— 1.542.215	5.009.487	»	5.009.487	3.821.033	1.188.454	13.978.603

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54			
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI</b>				
14	1	Stipendi e assegni fissi al personale . . . . .	45.000.000	40.861.234	4.138.766	45.000.000
14	2	Quote a carico Ente per oneri assicurativi . . . . .	9.000.000	8.136.321	805.695	8.942.016
14	3	Trattamento di liquidazione del personale . . . . .	4.000.000	4.000.000	»	4.000.000
14	4	Rimborso all'O. N. C. competenze del personale comandato . . . . .	8.690.000	6.896.854	1.793.146	8.690.000
15	1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	11.000.000	8.128.559	2.871.441	11.000.000
15	2	Premio di rendimento . . . . .	4.500.000	3.493.302	1.006.698	4.500.000
15	3	Sussidi . . . . .	200.000	155.000	»	155.000
15	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili del personale . . . . .	410.000	»	410.000	410.000
15	5	Indennità e rimborsi missioni . . . . .	7.800.000	6.137.302	1.662.698	7.800.000
17	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali . . . . .	2.500.000	2.155.037	333.636	2.488.673
17	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manu- tenzione macchine d'Ufficio . . . . .	2.700.000	2.491.005	189.461	2.680.466
17	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.600.000	1.314.931	285.069	1.600.000
18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di di locomozione . . . . .	5.500.000	4.428.069	956.310	5.384.379
19		Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000	4.863.182	630	4.863.812
20 bis		Esercizio e manutenzione macchine agricole e attrezzi . . . . .	400.000	241.995	»	241.995
		<b>Totale della categoria III . . . . .</b>	<b>108.300.000</b>	<b>93.302.791</b>	<b>14.453.550</b>	<b>107.756.341</b>
		<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>				
22		Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	200.000	30.900	46.843	77.743
		<b>Totale della categoria IV . . . . .</b>	<b>200.000</b>	<b>30.900</b>	<b>46.843</b>	<b>77.743</b>

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1954	
»	1.309.616	»	1.309.616	1.104.006	205.610	4.344.376
— 57.984	»	»	»	»	»	805.695
»	»	»	»	»	»	»
»	2.032.866	»	2.032.866	1.931.535	101.331	1.894.477
»	683.597	»	683.597	406.675	276.922	3.148.363
»	»	»	»	»	»	1.006.698
— 45.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	410.000
»	527.258	»	527.258	196.525	330.733	1.993.431
— 11.327	106.998	»	106.998	106.998	»	333.636
— 19.534	20.470	»	20.470	20.470	»	189.461
»	13.306	»	13.306	13.306	»	285.069
— 115.621	98.446	»	98.446	98.446	»	956.310
— 136.188	»	»	»	»	»	630
— 158.005	880	»	880	880	»	»
— 543.659	4.793.437	»	4.793.437	3.878.841	914.596	15.368.146
— 122.257	»	»	»	»	»	46.843
— 122.257	»	»	»	»	»	46.843

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>				
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	45.000.000	38.946.363	3.822.237	42.768.600
24		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario . . . . .	1.250.000.000	373.733.642	876.266.358	1.250.000.000
25		Opere di trasformazione sulla metà dei terreni del terzo residuo . . . . .	90.000.000	1.256.928	88.743.072	90.000.000
26		Acquisto di terreni e manufatti . . . . .	1.242.000.000	360.000.000	882.000.000	1.242.000.000
27		Borghi rurali . . . . .	10.000.000	1.085.500	1.098.813	2.184.313
27 bis		Costruzione e montaggio ricoveri . . . . .	500.000	129.697	67.298	196.995
		Totale della categoria V . . . . .	2.637.500.000	775.152.130	1.851.997.778	2.627.149.908
		<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>				
28		Spese per l'impianto Catasto terreni . . . . .	24.000.000	17.930.811	560.649	18.491.460
		Totale della categoria VI . . . . .	24.000.000	17.930.811	560.649	18.491.460
		<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA SOCIALE.</b>				
29		Assistenza tecnica e sociale agli assegnatari . . . . .	3.000.000	1.282.792	1.700.000	2.982.792
30		Assistenza economica e finanziaria . . . . .	2.250.000	2.250.000	»	2.250.000
31		Stampa e attività divulgativa . . . . .	2.000.000	1.746.285	162.799	1.909.084
32		Assegnazione delle terre . . . . .	5.000.000	4.989.876	5.585	4.995.461
32 bis		Assistenza sociale, culturale e sanitaria . . . . .	2.000.000	1.921.492	68.000	1.989.492
		Totale della categoria VII . . . . .	14.250.000	12.190.445	1.936.384	14.126.829
		<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>				
33		Quota assegnazione statale . . . . .	86.000.000	85.566.373	419.905	85.986.278
		Totale della categoria VIII . . . . .	86.000.000	85.566.373	419.905	85.986.278
		<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI.</b>				
34		Accantonamento di annualità per opere di miglioramento . . . . .	30.000.000	»	»	»
36		Fondo a disposizione per integrazione capitoli . . . . .	1.450.000	»	»	»
		Totale della categoria IX . . . . .	31.450.000	»	»	»

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1954	
— 2.231.400	4.800	»	4.800	4.800	»	3.822.237
»	666.852	»	666.852	666.852	»	876.266.358
»	»	»	»	»	»	88.743.072
»	»	»	»	»	»	882.000.000
— 7.815.687	»	»	»	»	»	1.098.813
— 303.005	»	»	»	»	»	67.298
— 10.350.092	671.652	»	671.652	671.652	»	1.851.997.778
— 5.508.540	76.464	»	76.464	76.464	»	560.649
— 5.508.540	76.464	»	76.464	76.464	»	560.649
— 17.208	359.551	»	359.551	359.551	»	1.700.000
»	»	»	»	»	»	»
— 90.916	»	»	»	»	»	162.799
— 4.539	»	»	»	»	»	5.585
— 10.508	»	»	»	»	»	68.000
— 123.171	359.551	»	359.551	359.551	»	1.936.384
— 13.722	346.297	»	346.297	346.297	»	419.905
— 13.722	346.297	»	346.297	346.297	»	419.905
— 30.000.000	»	»	»	»	»	»
— 1.450.000	»	»	»	»	»	»
— 31.450.000	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		<b>RIEPILOGO USCITE EFFETTIVE</b>				
		Categoria I. — Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici . . . . .	22.700.000	20.782.438	1.102.524	21.884.962
		Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	141.300.000	126.967.636	12.790.149	139.757.785
		Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	108.300.000	93.302.791	14.453.550	107.756.341
		Categoria IV. — Interessi e servizi di Cassa . . . . .	200.000	30.900	46.843	77.743
		Categoria V. — Trasformazione fondiaria . . . . .	2.637.500.000	775.152.130	1.851.997.778	2.627.149.908
		Categoria VI. — Catasto terreni . . . . .	24.000.000	17.930.811	560.649	18.491.460
		Categoria VII. — Assistenza sociale . . . . .	14.250.000	12.190.445	1.936.384	14.126.829
		Categoria VIII. — Spese per la conduzione provvisoria terreni . . . . .	86.000.000	85.566.373	419.905	85.986.278
		Categoria IX. — Accantonamenti . . . . .	31.450.000	»	»	»
		Totale del titolo I. — Uscite effettive . . . . .	3.065.700.000	1.131.923.524	1.883.307.782	3.015.231.306
		<b>TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
		<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>				
37		Acquisto di immobili . . . . .	50.000.000	7.000.000	»	7.000.000
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo . . . . .	450.000.000	256.438.042	193.561.958	450.000.000
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna . . . . .	15.300.000	11.890.217	2.919.775	14.809.992
42 bis		Acquisto di attrezzature per officine . . . . .	5.000.000	1.307.063	266.355	1.573.418
		Totale della categoria I . . . . .	520.300.000	276.635.322	196.748.088	473.383.410
		<b>CATEGORIA III. — BONIFICHE.</b>				
45		Studio, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	10.000.000	»	»	»
46		Opere di bonifica di competenza statale . . . . .	150.000.000	»	»	»
		Totale della categoria III . . . . .	160.000.000	»	»	»

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1954	
815.038	166.000	»	166.000	166.000	»	1.102.524
1.542.215	5.009.487	»	5.009.487	3.821.033	1.188.454	13.978.603
543.659	4.793.437	»	4.793.437	3.878.841	914.596	15.368.146
122.257	»	»	»	»	»	46.843
10.350.092	671.652	»	671.652	671.652	»	1.851.997.778
5.508.540	76.464	»	76.464	76.464	»	560.649
123.171	359.551	»	359.551	359.551	»	1.936.384
13.722	346.297	»	346.297	346.297	»	419.905
31.450.000	»	»	»	»	»	»
50.468.694	11.422.888	»	11.422.888	9.319.838	2.103.050	1.885.410.832
43.000.000	43.000.000	»	43.000.000	43.000.000	»	»
»	21.338.841	»	21.338.841	21.338.841	»	193.561.958
490.008	350.380	»	350.380	350.380	»	2.919.775
3.426.582	»	»	»	»	»	266.355
46.916.590	64.689.221	»	64.689.221	64.689.221	»	196.748.088
10.000.000	»	»	»	»	»	»
150.000.000	»	»	»	»	»	»
160.000.000	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
49	1	Anticipazioni agli assegnatari in natura . . .	286.000.000	281.810.875	4.166.653	285.977.528
49	2	Anticipazioni agli assegnatari in numerario .	50.000.000	40.579.107	»	40.579.107
49 bis		Finanziamenti per scorte poderali . . . . .	30.000.000	29.802.386	»	29.802.386
		Totale della categoria IV . . .	366.000.000	352.192.368	4.166.653	356.359.021
		<b>RIEPILOGO USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
		Categoria I. — Acquisione di beni . . . . .	520.300.000	276.635.322	196.748.088	473.383.410
		Categoria III. — Bonifiche . . . . .	160.000.000	»	»	»
		Categoria IV. — Accensione di crediti verso gli assegnatari . . . . .	366.000.000	352.192.368	4.166.653	356.359.021
		Totale del titolo II. — Movimento capitali .	1.046.300.000	628.827.690	200.914.741	829.742.431
		<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
		<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
51		Versamento ritenute e contributi previdenziali	5.750.000	»	»	»
52		Versamento di ritenute fiscali . . . . .	7.950.000	7.000.000	»	7.000.000
54		Versamento fondo liquidazione al personale .	4.600.000	»	»	»
55		Rimborsi di depositi cauzionali a terzi . . .	5.000.000	495.000	500	495.500
58		Finanziamenti ad Uffici periferici . . . . .	6.000.000	6.000.000	»	6.000.000
59 bis		Somme accantonate per l'esercizio 1953-54 .	»	»	»	»
59 ter		Somme accantonate per l'esercizio 1954-55 .	»	»	156.177.621	156.177.621
		Totale della categoria I . . .	29.300.000	13.495.000	156.178.121	169.673.121

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1954	
— 22.472	1.010.777	»	1.010.777	1.010.777	»	4.166.653
— 9.420.893	»	»	»	»	»	»
— 197.614	»	»	»	»	»	»
— 9.640.979	1.010.777	»	1.010.777	1.010.777	»	4.166.653
— 46.916.590	64.689.221	»	64.689.221	64.689.221	»	196.748.088
— 160.000.000	»	»	»	»	»	»
— 9.640.979	1.010.777	»	1.010.777	1.010.777	»	4.166.653
— 216.557.569	65.699.998	»	65.699.998	65.699.998	»	200.914.741
— 5.750.000	»	»	»	»	»	»
— 950.000	»	»	»	»	»	»
— 4.600.000	»	»	»	»	»	»
— 4.504.500	360.750	»	360.750	254.750	106.000	106.500
»	»	»	»	»	»	»
»	316.381.309	»	316.381.309	316.381.309	»	»
+ 156.177.621	»	»	»	»	»	156.177.621
+ 140.373.121	316.742.059	»	316.742.059	316.636.059	106.000	156.284.121

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
			Pagate	Rimaste da pagare		
		<b>CATEGORIA II.</b>				
		<b>ACCANTONAMENTO ANNUALITÀ.</b>				
60		Annualità relative a terreni espropriati: quota capitale . . . . .	9.000.000	»	»	
		Totale della categoria II . . . . .	9.000.000	»	»	
		<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
61		Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	86.000.000	»	»	
		Totale della categoria III . . . . .	86.000.000	»	»	
		<b>RIEPILOGO USCITE PER PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
		Categoria I. — Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	29.300.000	13.495.000	156.178.121	169.673.121
		Categoria II. — Accantonamento annualità . . . . .	9.000.000	»	»	»
		Categoria III. — Gestioni speciali . . . . .	86.000.000	»	»	»
		Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .	124.300.000	13.495.000	156.178.121	169.673.121
		<b>RIEPILOGO GENERALE</b>				
		<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .</b>	3.065.700.000	1.131.923.524	1.883.307.782	3.015.231.306
		<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	1.046.300.000	628.827.690	200.914.741	829.742.431
		<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .</b>	124.300.000	13.495.000	156.178.121	169.673.121
		<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE</b>	4.236.300.000	1.774.246.214	2.240.400.644	4.014.646.858

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1954
	Esistenti al 1° ottobre 1953	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1954	
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»
— 86.000.000	»	»	»	»	»	»
— 86.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 140.373.121	316.742.059	»	316.742.059	316.636.059	106.000	156.284.121
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»
— 86.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 45.373.121	316.742.059	»	316.742.059	316.636.059	106.000	156.284.121
— 50.468.694	11.422.888	»	11.422.888	9.319.838	2.103.050	1.885.410.832
— 216.557.569	65.699.998	»	65.699.998	65.699.998	»	200.914.741
+ 45.373.121	316.742.059	»	316.742.059	316.636.059	106.000	156.284.121
— 221.653.142	393.864.945	»	393.864.945	391.655.895	2.209.050	2.242.609.694

	Al 30 settembre 1953	Al 30 settembre 1954	Variazioni
<b>ATTIVITÀ</b>			
Fondi presso il tesoriere . . . . .	357.715.997	1.231.868.441	+ 874.152.444
Crediti . . . . .	45.648.948	1.029.241.253	+ 983.592.305
Mobilio . . . . .	11.365.800	26.183.258	+ 14.817.458
Automezzi . . . . .	13.141.294	18.342.643	+ 5.201.349
Impianti fissi . . . . .	904.930	2.578.579	+ 1.673.649
Immobili . . . . .	50.000.000	57.000.000	+ 7.000.000
Macchine agricole . . . . .	205.906.808	672.290.218	+ 466.383.410
Trasformazioni fondiarie . . . . .	71.449.921	2.717.091.289	+ 2.645.641.368
Titoli . . . . .	»	2.250.000	+ 2.250.000
	756.133.698	5.756.845.681	+ 5.000.711.983
<b>DIMOSTRAZIONE DELLA CONSISTENZA ATTIVA</b>			
Consistenza attiva al 30 settembre 1953 . . . . .			302.768.753
Incrementi:			
Fondi di Tesoreria . . . . .		874.152.444	
Crediti . . . . .		983.592.305	
Mobilio . . . . .		14.817.458	
Automezzi . . . . .		5.201.349	
Impianti fissi . . . . .		1.673.649	
Immobili . . . . .		7.000.000	
Macchine agricole . . . . .		466.383.410	
Trasformazioni fondiarie . . . . .		2.645.641.368	
Titoli . . . . .		2.250.000	
			+ 5.000.711.983
Riduzioni:			
Debiti (aumento) . . . . .		1.857.744.749	
Fondo ammortamento . . . . .		143.878.940	
			- 2.001.623.689
Consistenza attiva al 30 settembre 1954 . . . . .			3.301.857.047

patrimoniale.

 SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
 FONDARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE  
 PER I COMBATTENTI

	Al 30 settembre 1953	Al 30 settembre 1954	Variazioni
<b>PASSIVITÀ</b>			
Debiti e impegni . . . . .	403.364.945	2.261.109.694	+ 1.857.744.749
Fondo ammortamento . . . . .	»	143.878.940	+ 143.878.940
Patrimonio:			
Patrimonio di fondazione . . . . .	50.000.000	50.000.000	»
Consistenza attiva . . . . .	302.768.753	3.301.857.047	+ 2.999.088.294
	756.133.698	5.756.845.681	+ 5.000.711.983



**ANNESSO N. 6**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA E AGRARIA**  
**IN SARDEGNA**

per l'esercizio finanziario 1953-54

---



## RELAZIONE

Le *entrate* e le *uscite* di questo bilancio non possono dare che una lontana idea della concreta attività svolta dall'E. T. F. A. S. tra il 1° ottobre 1953 e il 30 settembre 1954.

Ultimati infatti i compiti preliminari affidatigli dalla legge stralcio e preso possesso dei terreni espropriati; sorpassate le prime incertezze della sua organizzazione strumentale e, in base all'esperienza di un anno, adeguate ai futuri compiti le sue attrezzature di macchine, con una intelligente selezione dei tipi più idonei; assorbito l'Ente sardo di colonizzazione, come da legge 23 marzo 1953, n. 211; avviato il lavoro di selezione degli aspiranti assegnatari - in questo esercizio finanziario l'E. T. F. A. S. ha potuto proseguire intensamente e con energia gli studi e le progettazioni e continuare l'attuazione dei piani precedentemente programmati per la trasformazione delle terre espropriate e di quelle pervenutegli per assorbimento dell'Ente sardo di colonizzazione e per acquisto da privati.

A prescindere da tutta l'opera di studio e di progettazioni svolta dai tecnici, ed a prescindere dall'attività svolta in ordine alla conduzione delle terre espropriate; i seguenti dati statistici riferiti al 30 settembre 1954 - data di chiusura del bilancio - precisano concretamente il risultato pratico dell'attività svolta dall'E. T. F. A. S. in quell'esercizio, nelle opere seguenti:

decespugliati, dicioccati, spietrati, dissodati, concimati a fondo, oltre 11.000 ettari di terre;

scassati per colture arboree ettari 570 con impianto di ettari 385 a vigneto, ettari 38 a frutteto ed ettari 22 ad agrumeto;

n. 650.000 frangiventi messi a dimora;

sistemati ettari 45 di zone olivastrate per n. 34.200 piante;

costruiti 182 chilometri di piste;

assegnati n. 600 poderi;

scavati e sistemati chilometri 2.000 di scoline e capifossi e chilometri 150 di canali collettori;

case coloniche progettate, n. 846;

case coloniche appaltate, n. 485;

case coloniche costruite, n. 175;

È inoltre in questo esercizio che si è proceduto all'acquisto dell'importante Azienda Fratelli Ravera di Musei di complessivi ettari 1185; che si è preso possesso, per trapasso dall'Amministrazione della difesa (Esercito) della grande Azienda di Foresta Burgos avente una estensione di oltre 1.350 ettari e che si è iniziata la formazione del Centro avicolo per la distribuzione agli assegnatari di scorte di galline e di polli di specie selezionate.

Vengono una ad una illustrate le singole cifre del bilancio, riassuntive delle entrate e delle spese inerenti a tale complessa attività.

### PARTE I. — ENTRATE

#### TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE.

Capitolo 1 (lire 8.079.820). — Si tratta degli interessi attivi maturati nel corso dell'esercizio nei nostri conti correnti bancari e postali.

Capitolo 2 (lire 2.226.534). — Trattasi di incasso relativo a fitto attivo.

Capitolo 3 (lire 79.902.702). — Detto provento è stato ritratto dal patrimonio terriero dell'E. T. F. A. S. non ancora assegnato a famiglie contadine (affitti pascoli e seminativi, concessioni varie).

Capitolo 4 (lire 4.489.023.541). — Si riferisce all'accertamento delle assegnazioni annuali per compiti istituzionali diminuiti delle economie realizzate nell'esercizio, per consentire la chiusura del bilancio a pareggio.

Capitolo 5. — Non si sono verificate entrate.

Capitolo 8 (lire 65.383).

Capitolo 9 (lire 15.053.690). — Si riferisce in gran parte a recuperi vari non imputabili ad altri capitoli. Inoltre si riferisce a introiti per somme recuperate dal personale dipendente per addebiti vari di piccole attrezzature smarrite o andate distrutte per loro colpa.

Capitolo 10 (lire 658.243). — Riguarda i concorsi e rimborsi nelle spese.

Capitolo 12. — Non si è verificata nessuna entrata.

Capitolo 13. — Non si è verificata nessuna entrata.

Capitolo 14 (lire 10.449.649). — Detta somma è stata ritratta dalla vendita di alcuni macchinari agricoli resisi disponibili in seguito a logorio d'uso.

Capitolo 15. — Non si è verificata nessuna entrata.

Capitolo 18 (lire 2.000.000.000). — Riguarda il finanziamento a medio termine da parte della Banca Cassiere per far fronte all'impegno assunto con l'I. R. I., di cui alla dettagliata illustrazione sul capitolo 39-bis delle uscite.

Capitolo 18-bis (lire 272.569.147). — Riguarda l'accantonamento di somme da parte degli assegnatari, a titolo di risparmio volontario in vista della provvista del Capitale d'esercizio.

Capitolo 18-ter (lire 14.990). — Trattasi dell'incasso di parte dei crediti residui scadenti nell'esercizio 1953-54 delle attività passate di diritto all'E. T. F. A. S. in virtù della legge 23 marzo 1953, con la quale l'Ente sardo di colonizzazione veniva assorbito dall'E. T. F. A. S. Trattasi specificatamente di contributi dello Stato per:

1°) Sistemazione terreni paludosi Casa Sea (quota capitale) . . . . .	L.	1.341
2°) Sistemazione terreni paludosi Orune, Zirra, Casa Sea (quota capitale). »	»	3.336
3°) Sistemazione terreni paludosi Casa Sea (quota capitale) . . . . .	»	1.947
4°) Strada Calik-Nuraghe Mandigu. . . . .	»	8.366

Totale . . . L. 14.990

Capitolo 19 (lire 31.617.972). — È la quota del 92 per cento finanziata dall'a Cassa per il Mezzogiorno per le opere di bonifica.

Capitolo 21. — Non è stato effettuato alcun accertamento.

Capitolo 23 (lire 398.052.930). — Si riferisce all'accertamento del ricupero di quanto anticipato agli Assegnatari sul capitolo 49, articoli 1 e 2 delle uscite.

Capitolo 24. — Non è stato effettuato alcun accertamento.

Capitolo 25 (lire 17.664.927). — Riguarda le trattenute sulle competenze del personale dipendente dei contributi assicurativi, previdenziali ed assistenziali.

Capitolo 26 (lire 19.878.088). — Si riferisce alle trattenute fiscali a carico del personale dipendente, sulle competenze liquidate.

Capitolo 27 (lire 404.839).

Capitolo 28. — Non si sono verificate entrate.

Capitolo 29 (lire 50.000). — Si tratta delle entrate per depositi cauzionali di terzi.

Capitolo 30 (lire 833.825). — Riguarda le entrate per il rimborso dei depositi cauzionali dell'Ente.

Capitolo 31 (lire 948.648.033). — È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo 57 delle uscite.

Capitolo 32 (lire 98.600.000). — È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo 58 delle uscite.

Capitolo 33 (lire 172.084.737). — È la contropartita di quanto esposto sul capitolo 59 delle uscite.

Capitolo 35 (lire 414.960.873). — È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo 61 delle uscite relativamente alle spese di conduzione provvisoria dei terreni.

Capitolo 36 (lire 12.367.490). — È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo 62 delle uscite relativamente alle spese di gestione per la conservazione dei prodotti agricoli.

PARTE II. — USCITE

TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE.

Capitolo 1 (lire 589.315). — Spesa sostenuta per l'adeguamento dei vari impianti di illuminazione, riscaldamento, ecc. alle aumentate esigenze di tutti gli uffici, sia centrali che periferici.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 2.410.685.

Capitolo 2 (lire 60.529.062). — Si tratta di somma liquidata per l'indispensabile dotazione di mobili, macchine, attrezzature ed arredamenti vari, strumenti tecnici degli uffici di nuova istituzione o in fase di sviluppo.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 4.470.938.

Capitolo 3 (lire 12.777.962). — Per il progressivo sviluppo dell'Ente nelle zone non servite da mezzi di locomozione ordinarie, ed al fine di poter risparmiare i rilevantissimi costi esterni per il trasporto di persone si è reso necessario provvedere all'acquisto di n. 5 auto « Fiat 1100 », n. 4 « Lancia Augusta », n. 4 « Lancia Ardea », n. 3 « Fiat. 500/c », n. 10 moto « Motom ».

Inoltre per garantire l'indispensabile collegamento tra le diverse Aziende ed i servizi di vigilanza ai terreni non ancora assegnati si è proceduto all'acquisto di n. 55 biciclette.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 722.038.

Capitolo 4 (lire 1.252.953). — Detto impegno è stato imposto dalla necessità di completare la dotazione della biblioteca di quelle opere e pubblicazioni scientifiche, storiche, economiche e giuridiche di maggiore interesse e di recente pubblicazione, in modo da consentire agli interessati una continua consultazione ed un proficuo aggiornamento sugli argomenti particolarmente interessanti e attinenti le diverse attività dell'Ente.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 247.047.

Capitolo 5-1 (lire 119.992.941). — Impegno relativo alla liquidazione degli stipendi ed assegni fissi al personale dipendente dell'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 7.059.

Capitolo 5-2 (lire 18.296.875). — Riguarda i contributi a carico dell'Ente per il personale di cui al capitolo precedente, liquidati all'I. N. P. S. per contributi assicurativi previdenziali, ammontanti all'11,20 per cento sulle competenze fisse al personale, più l'ammontare delle marche assicurative; all'E. N. P. D. E. P. per i contributi assistenziali (malattia) e previdenziali (I. N. A-Casa) ammontanti al 3,40 per cento del lordo remunerato al personale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 1.703.125.

Capitolo 5-3 (lire 10.470.722). — È l'onere dell'Ente gravante sull'attuale esercizio per il trattamento di liquidazione al personale della Sede centrale in ragione di una mensilità per ogni anno di servizio prestato da ciascun dipendente.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 529.278.

Capitolo 6-1 (lire 15.986.144). — Somma liquidata al personale dell'Amministrazione centrale che per inderogabili motivi di servizio ha prestato la sua opera in ore straordinarie.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 13.856.

Capitolo 6-2 (lire 11.616.262). — Trattasi di liquidazione avvenuta a titolo di gratificazione a favore del personale della Sede centrale particolarmente meritevole.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 383.738.

Capitolo 6-3 (lire 1.492.500). — Detta somma ha consentito all'Ente di intervenire in particolari casi di assoluta necessità a favore del personale dell'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 7.500.

Capitolo 6-4 (lire 2.848.535). — È l'impegno corrispondente all'onere a carico dell'Ente per contributi assicurativi e previdenziali su spese variabili liquidate al personale dell'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 1.151.465.

Capitolo 6-5 (lire 20.849.473). — Riguarda la liquidazione di indennità di missione e spese di tramutamento al personale dell'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 2.150.527.

Capitolo 7 (lire 12.928.055). — Riguarda gli emolumenti ed il rimborso delle spese agli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 71.945.

Capitolo 8 (lire 3.493.666). — Si tratta delle spese sostenute dall'Amministrazione centrale per studi e rilievi non direttamente imputabili ad attività ben definite.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 6.334.

Capitolo 9 (lire 9.302.724). — Riguarda liquidazione di somme a favore di professionisti di chiara fama ai quali l'Ente è ricorso per avere consulenze o comunque prestazioni di alto valore qualitativo, che non potrebbero essere fornite da veri e propri funzionari se non reperibili contro corrisposizioni di stipendi eccessivamente alti.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 697.276.

Capitolo 10-1 (lire 14.425.286). — Si riferisce alle spese d'Ufficio dell'Amministrazione centrale relative ai fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali e assicurazioni.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 161.762.

Capitolo 10-2 (lire 12.986.744). — Trattasi di spese sostenute per la cancelleria, gli stampati, le pubblicazioni, la manutenzione di macchine d'ufficio indispensabili per il buon funzionamento della Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 13.256.

Capitolo 10-3 (lire 3.998.708). — Si riferisce all'impegno di spese postelegrafiche da parte dell'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 1.292.

Capitolo 11 (lire 13.972.793). — Riguarda le spese sostenute dall'Amministrazione centrale per la gestione degli automezzi.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 27.207.

Capitolo 12 (lire 1.895.371). — Riguarda le spese legali e notarili sostenute dall'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 104.629.

Capitolo 13 (lire 14.988.006). — Detto impegno riguarda le spese generali dell'Ente che non trovano più precisa imputazione negli altri capitoli della II categoria.

Capitolo 14-1 (lire 269.803.826). — Riguarda la liquidazione degli stipendi ed assegni fissi del personale della Amministrazione periferico-aziendale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 196.174.

Capitolo 14-2 (lire 44.875.886). — È la spesa per gli oneri previdenziali, assicurativi e assistenziali a carico dell'Ente per il personale di cui all'articolo precedente. Riguarda i contributi I. N. P. S., E. N. P. D. E. P. e C. N. A. I. A. F.

Capitolo 14-3 (lire 21.585.702). — Trattasi di impegni assunti per l'onere annuale a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione al personale dipendente dall'Amministrazione periferico-aziendale. Detto onere è pari ad una mensilità di stipendio per ogni anno di servizio.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 3.414.298.

Capitolo 15-1 (lire 12.916.243). — Somma liquidata al personale periferico che ha dovuto prestare la sua opera in ore straordinarie.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 83.757.

Capitolo 15-2 (lire 18.306.567). — Somma liquidata a titolo di gratificazione al personale dipendente dall'Amministrazione periferico-aziendale particolarmente meritevole.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 3.693.433.

Capitolo 15-3 (lire 1.298.000). — Somma erogata a favore di dipendenti periferici in particolari casi di provato e urgente bisogno.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 2.000.

Capitolo 15-4 (lire 7.650.729). — È l'onere a carico dell'Ente; per contributi assicurativi I. N. P. S. su competenze variabili al personale dipendente dall'Amministrazione periferico-aziendale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 349.271.

Capitolo 15-5 (lire 53.963.210). — Somma liquidata al personale periferico che ha dovuto spostarsi dalla Sede di servizio per indispensabili motivi di lavoro.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 1.036.790.

Capitolo 16 (lire 6.613.466). — Le spese per rilievi di carattere tecnico delle aziende periferiche, non direttamente imputabili ad attività particolari sono state impegnate su detto capitolo.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 386.534.

Capitolo 17-1 (lire 11.134.714). — Riguarda le spese sostenute dall'Amministrazione periferico-aziendale per fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 1.865.286.

Capitolo 17-2 (lire 7.781.185). — Riguarda le spese sostenute dalle Aziende periferiche per l'acquisto di cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione di macchine d'ufficio.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 218.815.

Capitolo 17-3 (lire 2.765.449). — Sono spese postali, telegrafiche e telefoniche sostenute dall'Amministrazione periferica.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 1.234.551.

Capitolo 18 (lire 19.941.211). — Spesa effettuata per l'esercizio e la manutenzione degli automezzi di nostra proprietà al servizio delle dipendenze periferico-aziendale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 58.789.

Capitolo 19 (lire 2.946.441). — Riguarda le spese legali e notarili dell'Amministrazione periferico-aziendale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 53.559.

Capitolo 20. — La previsione di detto capitolo è stata completamente economizzata.

Capitolo 21 (lire 47.512.621). — Riguarda gli interessi passivi del 6,50 per cento liquidati alla Banca-cassiere convenzionata per i momentanei scoperti di Cassa verificatisi durante l'esercizio, in attesa dei finanziamenti e dei rimborsi delle certificazioni da parte della Cassa del Mezzogiorno.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 487.379.

Capitolo 22 (lire 206.499). — Trattasi di spese liquidate alla Banca-cassiere per i servizi di Cassa.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 793.501.

Capitolo 23 (lire 175.962.100). — Riguarda gli impegni assunti per la progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di cui alle seguenti opere:

Allaccio acqua da acquedotto bonifica a case coloniche dell'Azienda di Corea nel Centro di colonizzazione di Alghero (Deliberazione 725) . . . . .	L.	1.620.000
Assistenza dei lavori costruzione 46 case coloniche borgata di « Tot-tubella », 49 case coloniche borgata di Sant'Anna, 40 case coloniche nel Centro di Oristano (Deliberazione 861). . . . .	»	7.960.000
Inalveamento Rio Flumini entro i limiti della Azienda di Crastu nel Centro di colonizzazione di Laconi (Deliberazione 894) . . . . .	»	475.000
Allaccio acqua da acquedotto di bonifica a case coloniche delle aziende di Sa Segada e Arenosu nel Centro di colonizzazione di Alghero (Delibera-zione 903) . . . . .	»	1.080.000
Approfondamento ed esecuzione a nuovo di pozzi nei Centri di coloniz-zazione di Oristano - Castiadas e Pula (Deliberazione 904) . . . . .	»	6.000.000
Impianto frangiventi nel comprensorio di azione dell'Ente (Deli-berazione 911). . . . .	»	20.650.000
Costruzione acquedotto nell'Azienda di Riforma di Scala Cavalli (Deliberazione 913) . . . . .	»	150.000
Inalveamento Rio Abba Frida nell'Azienda di Crastu del Centro di colonizzazione Laconi (Deliberazione 922) . . . . .	»	960.000
Dissodamento e messa a coltura terreni sotto giurisdizione del Centro di colonizzazione di Fluminimaggiore (Deliberazione 924) . . . . .	»	13.600.000
Costruzione acquedotto nell'Azienda di Crastu del Centro di colonizza-zione di Laconi (Deliberazione 933) . . . . .	»	125.000
Dissodamento e messa a coltura terreni sotto la giurisdizione del Centro di colonizzazione del Cixerri (Deliberazione 934) . . . . .	»	8.400.000
		84.000.000
<i>Da riportarsi</i> . . . . .	L.	61.020.000

		<i>Riporto</i> . . . .	L. 61.020.000
Captazione e distribuzione acqua alle abitazioni e ai servizi della borgata di Tuttubella (Deliberazione 1029) . . . . .	»		371.250
Captazione e distribuzione acqua alle abitazioni dell'Azienda di Crastu (Deliberazione 1030) . . . . .	»		91.700
Costruzione edifici ed altre opere per i servizi pubblici nelle borgate di Tuttubella e di Sant'Anna (Deliberazione 824) . . . . .	»		3.428.400
Costruzione acquedotto Rumanedda (Deliberazione 1748) . . . . .	»		350.750
Inoltre sono state impegnate le seguenti somme:			
Esperimenti scasso con mine (Deliberazione 889) . . . . .	»		100.000
Sondaggi e ricerche idriche nelle varie Aziende dei Centri di Portotorres, Laconi, Alghero, Nuoro, Pula e Santadi (Deliberazione 899) . . . . .	»		100.000.000
Indagini geofisiche nei Centri di colonizzazione di Oristano-Castiadas Santa Margherita (Deliberazione 358) . . . . .	»		10.600.000
			<u>L. 175.962.100</u>

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 24.037.900.

Capitolo 24 (lire 1.419.960.097). — Riguarda gli impegni delle seguenti opere di trasformazione fondiaria in corso di esecuzione:

Opere preliminari di trasformazione fondiaria nei Centri di colonizzazione di Laconi e Castiadas (Deliberazione 545) . . . . .	L.	7.100.000
Opere preliminari di trasformazione fondiaria nei Centri di colonizzazione di Oristano-Pula-Narcao (Deliberazione 603) . . . . .	»	9.200.000
Opere preliminari di trasformazione fondiaria nei Centri di colonizzazione di Chilivani-Macomer-Nuoro-Siniscola (Deliberazione 617) . . . . .	»	7.150.000
Scasso con mine per impianto colture arboree (Deliberazione 724) . . . . .	»	22.800.000
Allaccio acqua da acquedotto di bonifica da case coloniche Azienda Corea nel Centro di Alghero (Deliberazione 725) . . . . .	»	30.780.000
Opere preliminari di trasformazione fondiaria nelle Aziende dei Centri di Colonizzazione di Alghero e Portotorres (Deliberazione 847) . . . . .	»	9.025.000
Inalveamento Rio Flumini entro i limiti dell'Azienda di Crastu nel Centro di Colonizzazione di Laconi (Deliberazione 924) . . . . .	»	9.025.000
Allaccio acqua da acquedotto di bonifica a case coloniche delle Aziende di Sa Sagada e Arenosu nel Centro di colonizzazione di Alghero (Deliberazione 903) . . . . .	»	20.520.000
Approfondamento e esecuzione a nuovi pozzi nei Centri di colonizzazione di Oristano, Castiadas e Pula (Deliberazione 904) . . . . .	»	114.000.000
Impianto frangiventi nel comprensorio d'Azione dell'Ente (Deliberazione 911) . . . . .	»	352.350.000
Costruzione acquedotti nell'Azienda di riforma di Scala Cavalli (Deliberazione 913) . . . . .	»	2.850.000
Inalveamento Rio Abba Frida nell'Azienda di Crastu nel Centro di colonizzazione di Laconi (Deliberazione 922) . . . . .	»	18.240.000
Dissodamento e messa a coltura terreni sotto giurisdizione del Centro di colonizzazione di Fluminimaggiore (Deliberazione 924) . . . . .	»	258.400.000
Costruzione acquedotto nell'Azienda di Crastu nel Centro di Laconi (Deliberazione 933) . . . . .	»	2.375.000
Dissodamento e messa a coltura terreni sotto giurisdizione del Centro di colonizzazione del Cixerri (Deliberazione 934) . . . . .	»	159.600.000
Captazione e distribuzione dell'acqua alle abitazioni e ai servizi della borgata di Tuttubella nell'Azienda di Rumanedda (Deliberazione 1029) . . . . .	»	7.053.500
<i>Da riportarsi</i> . . . .		L. 1.030.468.500

	<i>Riporto . . .</i>	L. 1.030.468.500
Captazione e distribuzione acqua alle abitazioni dell'Azienda di Crastu (Deliberazione 1030) . . . . .	»	1.742.300
Trasformazione di un fabbricato ad uso di ufficio (Deliberazione 690) . . . . .	»	400.000
Costruzione acquedotto nell'Azienda di Rumanedda (Deliberazione 1748) . . . . .	»	1.972.250
Costruzione di n. 151 fosse settiche (Deliberazione 710) . . . . .	»	7.550.000
Costruzione di n. 2 case coloniche tipo A, di 1 capannone per ricovero macchine agricole e n. 2 capannoni per magazzino e dormitorio (Deliberazione 790) . . . . .	»	7.487.914
Acquisto di n. 2 impianti irrigazione a pioggia (Deliberazione 832) . . . . .	»	9.724.000
Sistemazione terreni olivastrati (Deliberazione 833) . . . . .	»	360.000.000
Completamento costruzione fabbricati di cui alla deliberazione n. 790 (Deliberazione 1930) . . . . .	»	615.133
	<b>Totale impegni . . .</b>	<b>L. 1.419.960.097</b>

L'economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio pari a lire 1.940.239.903, riguarda le delibere n. 833 (olivastrati) e n. 911 (frangiventi) autorizzate solo parzialmente dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste.

Capitolo 26 (lire 342.311.097). — Somma impegnata per proseguire l'ampio programma di permuta e acquisti di terreni indispensabili per poter rendere più continua e più vasta la superficie sulla quale operare in sede di trasformazione fondiaria e di lottizzazione in seno alle singole Aziende:

Si tratta specialmente dell'acquisto di:

Ha. 524	nei comuni di Dorgali e Lula . . . . .	per L.	30.000.000
» 156	» Villaputzu e Murav . . . . .	»	32.000.000
» 113	» Teulada . . . . .	»	4.700.000
» 19	» Pula . . . . .	»	1.100.000
» 123	» Olmedo . . . . .	»	15.000.000
» 297	» Marrubiu . . . . .	»	30.000.000
» 1478	» Urzulei . . . . .	»	8.000.000
» 566	» Siniscola . . . . .	»	8.034.717
» 42	» Sassari . . . . .	»	4.221.380
» 583	» Laconi . . . . .	»	11.600.000
» 1240	» Villamassargia, Musei, Domusnovas e Siliqua . . . . .	»	139.040.000
» 50	» Cagliari . . . . .	»	2.050.000
» 98	» Cuglieri . . . . .	»	4.640.000
» 4	» Barumini e Lasplassas . . . . .	»	780.000
mq. 2800	» Cagliari . . . . .	»	33.600.000
Ha. 25	» Gesico . . . . .	»	2.545.000
» 121	» Sassari . . . . .	»	3.100.000

Grava inoltre su detto capitolo la somma corrisposta al comm. Dalmasso a titolo di tacitazione di ogni sua pretesa vantata su espropriazioni avvenute . . . . .

**Totale . . . L. 342.311.097**

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 107.688.903.

Capitolo 27 (lire 42.855.000). — Somma interamente impegnata per la costruzione degli edifici pubblici sulla borgata di Tuttubella nel Centro di colonizzazione di Portotorres.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 7.145.000.

Capitolo 27-bis (lire 100.000.000). — Detta previsione è rimasta interamente inutilizzata.  
Capitolo 27-ter (lire 250.000.000). — Somma interamente economizzata.  
Capitolo 28 (lire 80.000.000). — Detto impegno assunto per ottenere attendibili rilevazioni plano-altimetriche e l'aggiornamento delle mappe catastali, consentirà di effettuare un serio lavoro di progettazione nelle seguenti Aziende:

Centro di colonizzazione di Fluminimaggiore e Cixerri . . . . .	Ha.	11.200	per	L.	20.000.000
Azienda di Siniscola . . . . .	»	1.000	»	»	3.000.000
Centro di colonizzazione di Alghero . . . . .	»	6.000	»	»	20.000.000
Centro di colonizzazione della provincia di Nuoro . . . . .	»	15.000	»	»	37.000.000
Totale . . . . .					L. 80.000.000

La previsione di bilancio è stata quindi interamente impegnata.

Capitolo 29 (lire 1.800.000). — Si tratta di somma impegnata per gite d'istruzione da parte di assegnatari in zone di Riforma fondiaria.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 98.200.000.

Capitolo 30 (lire 95.281.291). — Comprende le spese sostenute per l'assistenza agli assegnatari. Si tratta di iniziative atte a fornire il necessario aiuto materiale e morale a tutti gli assegnatari, esercitando soprattutto un'opera costante di propaganda e di educazione diretta a creare in essi, per la maggior parte originariamente braccianti, una mentalità e uno spirito di imprenditori coscienti e responsabili.

Si tratta principalmente di:

1°) assistenza sanitaria per prevenire il diffondersi di malattie contagiose e controllare lo stato di salute degli assegnatari e dei loro congiunti;

2°) organizzazione di colonie marine e montane per i figli degli assegnatari come già proficuamente realizzata nel decorso esercizio;

3°) assegnazione di premi di natalità e di pacchi ostetrici per ogni nascita nelle famiglie assegnatarie;

4°) distribuzione di pacchi viveri in speciali ricorrenze;

5°) elargizione di sussidi per documentati ed urgenti casi di bisogno;

6°) assistenza religiosa;

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 184.718.709.

Capitolo 31 (lire 26.713.243). — Riguarda la spesa per attività divulgativa in genere effettuata principalmente attraverso la stampa, la radio ed il cinema, atta a formare tra gli assegnatari una vera e propria mentalità rurale nel senso più evoluto della parola. Inoltre si è dimostrata di grande utilità la divulgazione dei principi e la illustrazione delle opere dell'E. T. F. A. S. su un piano nazionale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 3.286.757.

Capitolo 32 (lire 3.208.975). — Impegno riguardante le spese relative alle modeste cerimonie delle assegnazioni delle terre ai contadini.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 6.791.025.

Capitolo 33 (lire 276.508.240). — Riguarda il saldo passivo della conduzione dei terreni.

Le uscite di detta gestione ammontano a . . . . .	L.	681.230.657
mentre le entrate a . . . . .	»	414.960.873

Passivo finanziario . . . . . L. 266.269.784

A questo saldo è stato aggiunto il saldo passivo della gestione degli impianti per la trasformazione e la conservazione dei prodotti ammontante a . . . . . » 10.238.456

In totale si ha un saldo passivo di . . . . . L. 276.508.240

Capitolo 37. — Non si è proceduto ad impegnare alcuna somma per cui lo stanziamento è tutto da considerarsi in economia.

Capitolo 39 (lire 30.000.000). — Detta previsione è stata interamente economizzata.

Capitolo 39-bis (lire 2.400.000.000). — Riguarda l'impegno assunto dall'Ente in base alla deliberazione n. 905 del 22 luglio 1954 con cui si stabiliva l'acquisto del pacchetto azionario di maggioranza per lire 4.200.000.000 della Società Bonifiche Sarde, ripartendo la spesa negli esercizi finanziari 1953-54-1955-56.

Con questa operazione e per la stessa deliberazione il superiore Ministero autorizzava altresì, al fine di liquidare in contanti all'atto delle firma del contratto la somma di lire 2.400.000.000, di stipulare con la Banca nazionale del lavoro un finanziamento a medio termine di lire 2.000.000.000, che detto Istituto di credito ha concesso a patto che sul bilancio dell'esercizio finanziario 1954-55 venisse iscritta la somma necessaria ad estinguerlo.

La previsione di bilancio è stata quindi interamente liquidata.

Capitolo 40 (lire 570.646.933). — Anche in questo esercizio si è continuato l'indispensabile completamento dal parco macchine agricole onde accelerare l'attuazione dei programmi di trasformazione fondiaria e garantire la prima coltivazione dei terreni man mano assegnati in proprietà ai contadini.

Si tratta, soprattutto, di spesa sostenuta per acquisto delle seguenti macchine:

N. 23	Trattrici	Fiat L/55
» 22	»	Fiat L/25
» 5	»	SO. ME. CA.
» 10	»	Fordson
» 1	»	Robusta
» 1	»	Famo
» 2	»	Wender
» 1	Caterpillar	40
» 6	Motorgrader	Caterpillar
» 1	Carrello	spruzzatore
» 1	Riscaldatrice	spruzzatrice
» 6	Ruspe	apripista
» 20	Prese di forza	
» 90	Aratri	vari
» 63	Erpici	frangizolle
» 2	Carrelli	universali
» 10	Idrocarrelli	
» 60	Rimorchi	gommati
» 24	Motopompe	
» 25	Coppie di	seminatrice
» 5	Seminatrici	
» 12	Trebbie	
» 11	Lancia	paglia
» 9	Mietitrebbia	
» 20	Mietilega	
» 13	Falciatrici	
» 3	Presse	raccogliatrici
» 9	Pressaforaggi	
» 1	Sarchiatrici	
» 1	Irroratrice	
» 2	Sgranatrici	per granoturco

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 67.354.067.

Capitolo 41 (lire 25.051.612). — Somma liquidata per garantire la funzionalità logistica dei vari settori della Riforma nelle Aziende che in continuo sviluppo, hanno imposto il mantenimento di un adeguato numero di mezzi di trasporto che permetteranno di far fronte alle sempre crescenti esigenze del servizio.

Si tratta dell'acquisto di:

- N. 3 Campagnole
- » 1 Autocarro 620/N
- » 1 Autocarro 682/N
- » 2 Dodge
- » 1 Camioncino 1100/ELR
- » 3 Jeep
- » 5 Rimorchi per 640 e 642/N
- » 1 Rimorchio per Jeep
- » 1 Calesse per Jeep
- » 46 Moto Gabbiano

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 22.948.388.

Capitolo 42 (lire 185.714.343). — Trattasi soprattutto di impegni relativi alla costruzione o riattamento e completamento dei seguenti impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli:

costruzione di n. 3 silos granai nelle borgate di Sant'Anna e di Santa Maria La Palma e di Olia Speciosa;

costruzione di n. 1 Centro per la selezione del bestiame e dei prodotti avicoli;  
riattamento e completamento di attrezzature dell'eno-polio pilota del Centro di Castiadas;  
completamento attrezzature delle cantine in attività nei diversi Centri di colonizzazione.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 214.285.657.

Capitolo 42-bis (lire 62.289.444). — Riguarda l'indispensabile dotazione di quelle attrezzature minori che permettono ai cantieri di svolgere tutte quelle attività complementari atte a rendere più funzionali i servizi. Si è provveduto all'acquisto di:

attrezzature varie per il funzionamento delle dipendenze periferico-aziendali (coperte, lettini, brande, scaffalature, ecc.);

attrezzature minori per officine, falegnamerie e carpenteria;

mobilio ed attrezzature per spacci e mense aziendali magazzini ed attrezzature di altri impianti gestiti principalmente dall'Ente e da trasferire successivamente alle Cooperative;

attrezzature per cappelle, ambulatori, palestre ecc.

La somma impegnata nei confronti della previsione si è manifestata inferiore di lire 2.710.556

Capitolo 43 (lire 1.100.000.000). — Non impegnati.

Capitolo 44-bis (lire 272.569.147). — Riguarda l'impegno della restituzione dell'accantonamento volontario dei risparmi agli assegnatari, di cui al capitolo 18-bis delle entrate.

Economia realizzata nei confronti delle previsioni di bilancio, lire 17.430.853.

Capitolo 44-ter (lire 427.942). — Trattasi dell'impegno per pagamento di parte dei debiti residui scadenti nell'esercizio 1953-54 delle passività passate di diritto all'E. T. F. A. S. in virtù della legge 23 marzo 1953 con la quale l'Ente sardo di colonizzazione veniva assorbito dall'E. T. F. A. S. Trattasi specificatamente di:

1°) Quota capitale scadente nell'esercizio 1953 del mutuo acceso dall'E. S. C. di Alghero con l'I. N. P. S. di Roma per l'acquisto dei terreni della ex Colonia penale « Cuguttu » . . . . . L. 62.730

2°) Quota capitale scadente nell'esercizio 1953 del mutuo acceso dall'E. S. C. di Alghero con l'I. N. P. S. di Roma per l'acquisto dei terreni sulla Nurra . . . . . » 365.212

L. 427.942

---

Capitolo 45. — La previsione di bilancio è stata interamente economizzata.

Capitolo 46 (lire 34.367.361). — Sono le somme spese durante l'esercizio in corso per proseguire i lavori di interesse pubblico, iniziati dall'E. S. C. e da terminare:

Acquedotto rurale della Nurra;

Strada Calik-N. Mandigu-N. Benequada;

Sistemazione Rio Barca e affluenti;

Canaletto Orune « Sos Elighes ».

- Capitolo 47. — La previsione di bilancio è stata interamente economizzata.
- Capitolo 49-4 (lire 368.080.279). — Si tratta delle spese sostenute per anticipazioni colturali agli assegnatari. Vedi contropartita al capitolo 23 delle entrate.
- Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 1.919.721.
- Capitolo 49-2 (lire 29.972.651). — Anticipazioni in numerario.
- Capitolo 50-*bis*. — Somma relativa ai finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali, rimasta completamente inutilizzata.
- Capitolo 51 (lire 17.664.927). — Contropartita di quanto esposto sul capitolo 25 delle entrate.
- Capitolo 52 (lire 19.878.088). — Contropartita di quanto esposto sul capitolo 26 delle entrate.
- Capitolo 53 (lire 404.839).
- Capitolo 55 (lire 50.000). — Riguarda i rimborsi per depositi cauzionali di cui al capitolo 29 delle entrate.
- Capitolo 56 (lire 833.825). — Riguarda i versamenti per depositi cauzionali. Contropartita nel capitolo 30 delle entrate.
- Capitolo 57 (lire 948.648.033). — Si tratta delle anticipazioni a terzi il cui recupero è stato accertato sul capitolo 31 delle entrate.
- Capitolo 58 (lire 98.600.000). — Si tratta di finanziamenti eseguiti a favore degli uffici periferici il cui recupero è stato accertato sul capitolo 32 delle entrate.
- Capitolo 59 (lire 172.084.737). — Si tratta di anticipazioni per scorte di materiali acquisiti per conto dell'esercizio 1953-54.
- Capitolo 60-1. — La previsione è rimasta inutilizzata.
- Capitolo 61 (lire 414.960.873). — Riguarda le spese sostenute per la conduzione dei terreni illustrata sul capitolo 33 delle uscite. La contropartita di detto impegno è sul capitolo 35 delle entrate.
- Capitolo 62 (lire 12.367.490). — Riguarda le spese sostenute per la gestione degli impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli. La contropartita di detto impegno è sul capitolo 36 delle entrate.

IL PRESIDENTE

Comm. Prof. ENZO PAMPALONI



# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
—					
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.					
1	Interessi attivi (a) . . . . .	128.690.000	4.390.634	3.689.186	8.079.820
2	Fitti . . . . .	3.210.000	2.003.409	223.125	2.226.534
3	Proventi diversi (b) . . . . .	80.000.000	75.793.970	4.108.732	79.902.702
	Totale della categoria I . . .	211.900.000	82.188.013	8.021.043	90.209.056
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.					
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . .	7.430.100.000	4.043.576.708	445.446.833	4.489.023.541
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	25.000.000	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	150.000.000	»	»	
	Totale della categoria II . . .	7.605.100.000	4.043.576.708	445.446.833	4.489.023.541
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.					
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	2.000.000	50.083	15.300	65.383
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .	40.000.000	13.358.634	1.695.056	15.053.690
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	5.000.000	648.649	9.594	658.243
	Totale della categoria III . . .	47.000.000	14.057.366	1.719.950	15.777.316
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	7.864.000.000	4.139.822.087	455.187.826	4.595.009.913

(a) Variazione in diminuzione di lire 20.000.000. Deliberazione n. 2471.

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Residui al 1° ottobre 1953 8	Riscossi 9	Da riscuotere 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
— 120.610.180	9.574.912	9.574.912	»	9.574.912	»	3.689.186
— 983.466	192.660	192.660	»	192.660	»	223.125
— 97.298	6.462.168	6.412.168	50.000	6.462.168	»	4.158.732
— 121.690.944	16.229.740	16.179.740	50.000	16.229.740	»	8.071.043
— 2.941.076.459	7.988.333.025	1.242.465.332	1.804.883.128	3.047.348.460	— 4.940.984.565	2.250.329.961
— 25.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 150.000.000	»	»	»	»	»	»
— 3.116.076.459	7.988.333.025	1.242.465.332	1.804.883.128	3.047.348.460	— 4.940.984.565	2.250.329.961
— 1.934.617	»	»	»	»	»	15.300
— 24.946.310	1.024.958	1.024.958	»	1.024.958	»	1.695.056
— 4.341.757	»	»	»	»	»	9.594
— 31.222.684	1.024.958	1.024.958	»	1.024.958	»	1.719.950
— 3.268.990.087	8.005.587.723	1.259.670.030	1.804.933.128	3.064.603.158	— 4.940.984.565	2.260.120.954

(b) Variazione in aumento di lire 20.000.000. Deliberazione n. 2471.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>					
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	1.000.000	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	1.000.000	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	50.000.000	6.198.855	4.250.794	10.449.649
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	15.000.000	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . . .	67.000.000	6.198.855	4.250.794	10.449.649
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>					
17	Finanziamenti a breve termine (a) . . . . .	1.100.000.000	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine (b) . . . . .	2.000.000.000	2.000.000.000	»	2.000.000.000
18-bis	Accantonamento risparmi assegnatari . . . . .	290.000.000	265.746.328	6.822.819	272.569.147
18-ter	Entrate ex Ente Sardo di Colonizzazione (Legge 23 marzo 1953, n. 211) (c) . . . . .	14.990	»	14.990	14.990
	Totale della categoria II . . . . .	3.390.014.990	2.265.746.328	6.837.809	2.272.584.137
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>					
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.225.000.000	18.367.000	13.250.972	31.617.972
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	120.000.000	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle spese di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.345.000.000	18.367.000	13.250.972	31.617.972

(a) Variazione in aumento di lire 1.070.000.000. Deliberazione nn. 834-915-2471.

(b) Variazione in aumento di lire 2.000.000.000. Deliberazione n. 2471.

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	Residui al 1° ottobre 1953 8	Riscossi	Da riscuotere 10	Totale 11	
»	»	»	»	»	»	»
— 1.000.000	»	»	»	»	»	»
— 1.000.000	»	»	»	»	»	»
— 39.550.351	»	»	»	»	»	4.250.794
— 15.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 56.550.351	»	»	»	»	»	4.250.794
— 1.100.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 17.430.853	1.725.167	1.725.167	»	1.725.167	»	6.822.819
»	135.412.384	7.598.470	127.813.914	135.412.384	»	127.828.904
— 1.117.430.853	137.137.551	9.323.637	127.813.914	137.137.551	»	134.651.723
— 1.193.382.028	321.853.312	19.040.000	72.104.214	91.144.214	— 230.709.098	85.355.186
»	»	»	»	»	»	»
— 120.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 1.313.382.028	321.853.312	19.040.000	72.104.214	91.144.214	— 230.709.098	85.355.186

(c) Variazione in aumento di lire 14.990. Deliberazione n. 2471.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari (a)	400.000.000	397.706.938	345.992	398.052.930
24	Rimborso anticipazioni da parte Cooperative (b) . . .	»	»	»	»
24 bis	Recupero quote bestiame, attrezzi ecc. per dotazione ad assegnatari (c) . . . . .	150.000.000	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	550.000.000	397.706.938	345.992	398.052.930
	Totale del titolo II - Movimento di capitali . . .	5.352.014.990	2.688.019.121	24.685.567	2.712.704.688
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	22.000.000	17.664.927	»	17.664.927
26	Ritenute fiscali . . . . .	25.000.000	19.878.088	»	19.878.088
27	Ritenute diverse . . . . .	5.000.000	404.839	»	404.839
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	20.000.000	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	3.000.000	50.000	»	50.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . .	3.000.000	2.000	831.825	833.825
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	100.000.000	398.360.162	550.287.871	948.648.033
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici .	750.000.000	1.310.000	97.290.000	98.600.000
33	Entrate varie . . . . .	50.000.000	»	172.084.737	172.084.737
	Totale della categoria I . . .	978.000.000	437.670.016	820.494.433	1.258.164.449

(a) Variazione in aumento di lire 150.000.000. Deliberazione n. 2471.

(b) Variazione in diminuzione di lire 100.000.000. Deliberazione n. 2471.

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Residui al 1° ottobre 1953 8	Riscossi 9	Da riscuotere 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
— 1.947.070	839.044	839.044	»	839.044	»	345.992
»	»	»	»	»	»	»
— 150.000.000	»	»	»	»	»	»
— 151.947.070	839.044	839.044	»	839.044	»	345.992
— 2.639.310.302	459.829.907	29.202.681	199.918.128	229.120.809	230.709.098	224.603.695
— 4.335.073	»	»	»	»	»	»
— 5.121.912	»	»	»	»	»	»
— 4.595.161	»	»	»	»	»	»
— 20.000.000	»	»	»	»	»	»
— 2.950.000	»	»	»	»	»	»
— 2.166.175	2.644.200	1.225.000	1.419.200	2.644.200	»	2.251.025
+ 848.648.033	321.262.054	176.937.151	144.324.903	321.262.054	»	694.612.774
— 651.400.000	63.626.817	138.073	63.488.744	63.626.817	»	160.778.744
+ 122.084.737	235.071.034	235.071.034	»	235.071.034	»	172.084.737
+ 280.164.449	622.604.105	413.371.258	209.232.847	622.604.105	»	1.029.727.280

(e) Variazione in diminuzione di lire 50.000.000. Deliberazione n. 2471.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale . . . . .	10.000.000	»	»	»
	Art. 2 - Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	10.000.000	»	»	»
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	51.000.000	394.054.262	20.906.611	414.960.873
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	30.000.000	12.358.865	8.625	12.367.490
	Totale della categoria III . . .	81.000.000	406.413.127	20.915.236	427.328.363
	Totale del titolo III - Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.069.000.000	844.083.143	841.409.669	1.685.492.812
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. - ENTRATE . . .</b>	<b>14.285.014.990</b>	<b>7.671.924.351</b>	<b>1.321.283.062</b>	<b>8.993.207.413</b>

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	Residui al 1° ottobre 1953 8	Riscossi	Da riscuotere 10	Totale 11	
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 363.960.873	8.625.108	8.625.108	»	8.625.108	»	20.906.611
— 17.632.510	46.675	46.675	»	46.675	»	8.625
+ 346.328.363	8.671.783	8.671.783	»	8.671.783	»	20.915.236
+ 616.492.812	631.275.888	422.043.041	209.232.847	631.275.888	»	1.050.642.516
— 5.291.807.577	9.096.693.518	1.710.915.752	2.214.084.103	3.924.999.855	5.171.693.663	3.535.367.165

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>					
1	Spese per gli impianti . . . . .	3.000.000	484.690	104.625	589.315
2	Acquisto di mobili, macchine e attrezzature degli uffici strumenti tecnici (a) . . . . .	65.000.000	60.196.529	332.533	60.529.062
3	Acquisti di mezzi di locomozione (b) . . . . .	13.500.000	11.971.672	806.290	12.777.962
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca (c) . . . . .	1.500.000	1.188.292	64.661	1.252.953
	Totale della categoria I . . . . .	83,000,000	73.841.183	1.308.109	75.149.292
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	120.000.000	119.281.991	710.950	119.992.941
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assi- curativi e previdenziali . . . . .	20.000.000	16.342.852	1.954.023	18.296.875
	Art. 2-bis - accantonamento prudenziale di quie- scenza . . . . .	»	»	»	»
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per il tratta- mento di liquidazione a favore del personale . . . . .	11.000.000	265.144	10.205.578	10.470.722
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario . . . . .	16.000.000	15.986.144	»	15.986.144
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	12.000.000	11.616.262	»	11.616.262
	Art. 3. - Sussidi (d) . . . . .	1.500.000	1.492.500	»	1.492.500
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	4.000.000	2.188.919	659.616	2.848.535
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	23.000.000	18.523.452	2.326.021	20.849.473
	<i>Da riportarsi</i> . . . . .	207.500.000	185.697.264	15.856.188	201.553.452

(a) Variazione in aumento di lire 40.000.000. Deliberazione nn. 834, 915, 962.

(b) Variazione in aumento di lire 5.000.000. Deliberazione n. 915.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Residui al 1° ottobre 1953 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
— 2.410.685	77.763	77.763	»	77.763	»	104.625
— 4.470.938	241.753	213.753	28.000	241.753	»	360.533
— 722.038	1.788.520	1.788.520	»	1.788.520	»	806.290
— 247.047	99.790	83.520	16.270	99.790	»	80.931
— 7.850.708	2.207.826	2.163.556	44.270	2.207.826	»	1.352.379
— 7.059	449.523	449.523	»	449.523	»	710.950
— 1.703.125	1.591.315	1.591.315	»	1.591.315	»	1.954.023
»	»	»	»	»	»	»
— 529.278	15.170.682	703.758	13.975.328	14.679.086	— 491.596	24.180.906
»	»	»	»	»	»	»
— 13.856	1.433.265	1.433.265	»	1.433.265	»	»
— 383.738	»	»	»	»	»	»
— 7.500	»	»	»	»	»	»
— 1.151.465	327.689	327.689	»	327.689	»	659.616
— 2.150.527	1.409.712	1.409.712	»	1.409.712	»	2.326.021
— 5.946.548	20.382.186	5.915.262	13.975.328	19.890.590	— 491.596	29.831.516

(e) Variazione in aumento di lire 1.000.000. Deliberazione n. 834.

(d) Variazione in aumento di lire 500.000. Deliberazione n. 915.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<i>Riporto . . . . .</i>	207.500.000	185.697.264	15.856.188	201.553.452
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo (a) . . . . .	13.000.000	10.164.356	2.763.699	12.928.055
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	3.500.000	3.443.666	50.000	3.493.666
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni (b) . . . . .	10.000.000	8.472.724	830.000	9.302.724
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni (c) . . . . .	14.587.048	13.029.751	1.395.535	14.425.286
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio (d) . . . . .	13.000.000	12.986.744	»	12.986.744
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	4.000.000	3.998.708	»	3.998.708
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	14.000.000	13.727.150	245.643	13.972.793
12	Spese legali e notarili . . . . .	2.000.000	1.854.476	40.895	1.895.371
13	Spese varie (e) . . . . .	15.000.000	14.049.190	938.816	14.988.006
	<b>Totale della categoria II . . . . .</b>	<b>296.587.048</b>	<b>267.424.029</b>	<b>22.120.776</b>	<b>289.544.805</b>
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. - Stipendi e assegni fissi al personale . . . . .	270.000.000	256.544.370	13.259.456	269.803.826
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	45.000.000	44.082.899	792.987	44.875.886
	Art. 2-bis - Accantonamento trattamento di quiescenza . . . . .	»	»	»	»
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del Fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	25.000.000	1.098.477	20.487.225	21.585.702
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	»	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario . . . . .	13.000.000	12.516.226	400.017	12.916.243
	Art. 2. - Premio di rendimento (f) . . . . .	22.000.000	18.282.867	23.700	18.306.567
	Art. 3. - Sussidi (g) . . . . .	1.300.000	1.298.000	»	1.298.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	8.000.000	6.564.852	1.085.877	7.650.729
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	55.000.000	53.358.914	604.296	53.963.210
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	439.300.000	393.746.605	36.653.558	430.400.163

(a) Variazione in aumento di lire 1.000.000. Deliberazione n. 2471.

(b) Variazione in aumento di lire 3.000.000. Deliberazione n. 834.

(c) Variazione in diminuzione di lire 1.412.952. Deliberazione n. 2471.

(d) Variazione in aumento di lire 5.000.000. Deliberazione n. 915.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55
	Residui al 1° ottobre 1953	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
5.946.548	20.382.186	5.915.262	13.975.328	19.890.590	491.596	29.831.516
71.945	2.507.880	2.507.880	»	2.507.880	»	2.763.699
6.334	3.385.900	3.385.900	»	3.385.900	»	50.000
697.276	1.377.500	1.377.500	»	1.377.500	»	830.000
161.762	1.133.467	1.133.467	»	1.133.467	»	1.395.535
13.256	271.885	271.885	»	271.885	»	»
1.292	250.563	250.563	»	250.563	»	»
27.207	1.629.159	1.629.159	»	1.629.159	»	245.643
104.629	258.669	258.669	»	258.669	»	40.895
11.994	331.897	299.617	32.280	331.897	»	971.096
7.042.243	31.529.106	17.029.902	14.007.608	31.037.510	491.596	36.128.384
196.174	7.352.509	7.352.509	»	7.352.509	»	13.259.456
124.114	5.010.691	5.010.691	»	5.010.691	»	792.987
»	»	»	»	»	»	»
3.414.298	5.970.875	127.539	5.540.288	5.667.827	303.048	26.027.513
»	»	»	»	»	»	»
83.757	1.085.893	1.085.893	»	1.085.893	»	400.017
3.693.433	10.613	10.613	»	10.613	»	23.700
2.000	»	»	»	»	»	»
349.271	907.005	583.133	323.872	907.005	»	1.409.749
1.036.790	1.952.436	1.952.436	»	1.952.436	»	604.296
8.899.837	22.290.022	16.122.814	5.864.160	21.986.974	303.048	42.517.718

(e) Variazione in aumento di lire 5.000.000. Deliberazione n. 2471.

(f) Variazione in diminuzione di lire 5.000.000. Deliberazione n. 2471.

(g) Variazione in aumento di lire 500.000. Deliberazione n. 915.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<i>Riporto</i> . . .	439.300.000	393.746.605	36.653.558	430.400.163
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	7.000.000	5.182.315	1.431.151	6.613.466
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	13.000.000	11.047.340	87.374	11.134.714
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	8.000.000	7.547.249	233.936	7.781.185
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	4.000.000	2.226.615	538.834	2.765.440
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	20.000.000	19.941.211	»	19.941.211
19	Spese legali e notarili . . . . .	3.000.000	2.516.359	430.082	2.946.449
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	1.500.000	»	»	»
20-bis	Varie . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	495.800.000	442.207.694	39.374.935	481.582.629
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento (a) . . . . .	48.000.000	23.154.379	24.358.242	47.512.621
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	1.000.000	108.197	98.302	206.499
	Totale della categoria IV . . . . .	49.000.000	23.262.576	24.456.544	47.719.129
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	200.000.000	56.253.583	119.708.517	175.962.100
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni (b) . . . . .	3.361.200.000	86.701.763	1.333.258.334	1.419.960.097
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati (c) . . . . .	450.000.000	218.621.380	123.689.717	342.311.097
27	Borghi rurali . . . . .	50.000.000	»	42.855.000	42.855.000
27-bis	Carburanti e lubrificanti . . . . .	100.000.000	»	»	»
27-ter	Altre scorte di magazzino . . . . .	250.000.000	»	»	»
	Totale della categoria V . . . . .	4.411.200.000	361.576.726	1.619.511.568	1.981.088.294

(a) Variazione in aumento di lire 47.800.000. Deliberazione n. 834-915.

(b) Variazione in diminuzione di lire 639.800. Deliberazione nn. 905-915-2471.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55
	Residui al 1° ottobre 1953	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 8.899.837	22.290.022	16.122.814	5.864.160	21.986.974	308.048	42.517.718
— 386.534	671.426	671.426	»	671.426	»	1.431.151
— 1.865.286	1.404.891	1.400.843	4.048	1.404.891	»	91.422
— 218.815	232.433	231.883	550	232.433	»	234.486
— 1.234.551	128.617	113.641	14.976	128.617	»	553.810
— 58.789	2.699.959	2.699.959	»	2.699.959	»	»
— 53.559	4.600	»	4.600	4.600	»	434.682
— 1.500.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 14.217.371	27.431.948	21.240.566	5.888.334	27.128.900	303.048	45.263.269
— 487.379	2.814.784	2.814.784	»	2.814.784	»	24.358.242
— 793.501	83.969	83.969	»	83.969	»	98.302
— 1.280.880	2.898.753	2.898.753	»	2.898.753	»	24.456.544
— 24.037.900	263.469.630	12.914.000	53.449.206	66.363.206	197.106.424	173.157.723
— 1.941.239.903	8.270.270.006	1.935.548.170	1.611.700.000	3.547.248.170	4.723.021.836	2.944.958.334
»	»	»	»	»	»	»
— 107.688.903	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»	124.689.717
— 7.145.000	»	»	»	»	»	42.855.000
— 100.000.000	»	»	»	»	»	»
— 250.000.000	»	»	»	»	»	»
— 2.430.111.706	8.534.739.636	1.948.462.170	1.666.149.206	3.614.611.376	4.920.128.260	3.285.660.774

(c) Variazione in aumento di lire 200.000.000. Delibera n. 834.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>				
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	80.000.000	8.937.202	71.062.798	80.000.000
	Totale della categoria VI . . .	80.000.000	8.937.202	71.062.798	80.000.000
	<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>				
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizza- zione centri di meccanica agraria . . . . .	100.000.000	1.800.000	»	1.800.000
30	Assistenza economica finanziaria . . . . .	280.000.000	76.309.234	18.972.057	95.281.291
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	30.000.000	24.493.228	2.220.015	26.713.243
32	Assegnazione delle terre . . . . .	10.000.000	3.208.975	»	3.208.975
32-bis	Cooperazione . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria VII . . .	420.000.000	105.811.437	21.192.072	127.003.509
	<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>				
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (a) . .	84.000.000	276.508.240	»	276.508.240
	Totale della categoria VIII . . .	84.000.000	276.508.240	»	276.508.240
	<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo n. 5. - Entrate .	25.000.000	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti permuta e donazioni di cui al capitolo n. 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti (b) . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	25.000.000	»	»	»
	<b>Totale del titolo I - Uscite effettive . . .</b>	<b>5.944.587.048</b>	<b>1.559.569.087</b>	<b>1.799.026.802</b>	<b>3.358.595.889</b>

(a) Variazione in aumento di lire 33.000.000. Deliberazione n. 2471.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55
	Residui al 1° ottobre 1953	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
»	116.322.237	30.004.782	86.317.455	116.322.237	»	157.380.253
»	116.322.237	30.004.782	86.317.455	116.322.237	»	157.380.253
— 98.200.000	6.313.401	4.923.491	1.389.910	6.313.401	»	1.389.910
— 184.718.709	8.920.345	8.920.345	»	8.920.345	»	18.972.057
— 3.286.757	11.734.556	9.992.739	1.741.817	11.734.556	»	3.961.832
— 6.791.025	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 292.996.491	26.968.302	23.836.575	3.131.727	26.968.302	»	24.323.799
+ 192.508.240	49.684.460	36.028.584	13.655.876	49.684.460	»	13.655.876
+ 192.508.240	49.684.460	36.028.584	13.655.876	49.684.460	»	13.655.876
— 25.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 25.000.000	»	»	»	»	»	»
— 2.585.991.159	8.791.782.268	2.081.664.888	1.789.194.476	3.870.859.364	— 4.920.922.904	3.588.221.278

(b) Variazione in diminuzione di lire 500.000.000. Deliberazioni nn. 834-915.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>					
37	Acquisto di immobili . . . . .	100.000.000	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»
39	Partecipazione a Capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950 n. 230 . . . . .	30.000.000	»	»	»
39-bis	Partecipazione a capitali di Società azionarie (a) . .	2.400.000.000	2.400.000.000	»	2.400.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasfor- mazione fondiaria (b) . . . . .	638.000.000	414.513.398	156.132.535	570.645.933
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	48.000.000	22.441.692	2.609.920	25.051.612
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	400.000.000	2.343.055	183.371.288	185.714.343
42-ter	Attrezzature diverse per servizi aziendali (c) . . . .	65.000.000	57.856.492	4.432.952	62.289.444
	Totale della categoria I . . . .	3.681.000.000	2.897.154.637	346.546.695	3.243.701.332
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine (d) . . .	1.100.000.000	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finan- ziamenti a medio termine . . . . .	»	»	»	»
44-bis	Restituzione accantonamenti risparmi degli assegnatari	290.000.000	»	272.569.147	272.569.147
44-ter	Estinzione passività ex Ente Sardo di Colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211) . . . . .	427.942	427.942	»	427.942
	Totale della categoria II . . . .	1.390.427.942	427.942	272.569.147	272.997.089

(a) Variazione in aumento di lire 2.000.000.000. Deliberazione n. 2471.

(b) Variazione in aumento di lire 338.000.000. Deliberazioni nn. 834-915-962-2471.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Residui al 1° ottobre 1953 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
100.000.000	113.282.249	»	113.282.249	113.282.249	»	113.282.249
»	»	»	»	»	»	»
30.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
67.354.067	302.698.650	165.657.984	137.040.666	302.698.650	»	293.173.201
22.948.388	4.463.962	4.463.962	»	4.463.962	»	2.609.920
214.285.657	»	»	»	»	»	183.371.288
2.710.556	114.665.264	37.627.393	77.037.871	114.665.264	»	81.470.823
437.298.668	535.110.125	207.749.339	327.360.786	535.110.125	»	673.907.481
1.100.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
17.430.853	80.328.769	3.149.854	77.178.915	80.328.769	»	349.748.062
»	43.317.575	20.793.113	22.524.462	43.317.575	»	22.524.462
1.117.430.853	123.646.344	23.942.967	99.703.377	123.646.344	»	372.272.524

(c) Variazione in aumento di lire 10.000.000. Deliberazione n. 2471.

(d) Variazione in aumento di lire 1.070.000.000. Deliberazioni n. 834-915-2471.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>					
45	Studio, progettazione, rilevazione direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	80.000.000	»	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.250.000.000	34.367.361	»	34.367.361
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	120.000.000	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	1.450.000.000	34.367.361	»	34.367.361
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>					
49	Anticipazioni ad assegnatari:				
	Art. 1. — In natura (a) . . . . .	370.000.000	368.080.279	»	368.080.279
	Art. 2. — In numerario (b) . . . . .	30.000.000	29.972.651	»	29.972.651
50	Anticipazioni a Cooperative (c) . . . . .	»	»	»	»
50-bis	Bestiame, attrezzi ecc. per dotazione ad assegnatari (d) . . . . .	350.000.000	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	750.000.000	398.052.930	»	398.052.930
	Totale del titolo II - Uscite per movimento di capitali . . . . .	7.271.427.942	3.330.002.870	619.115.842	3.949.118.712
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>					
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>					
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	22.000.000	17.085.614	579.313	17.664.927
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	25.000.000	17.889.274	1.988.814	19.878.088
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	5.000.000	»	404.839	404.839
54	Versamento per il Fondo di liquidazione del personale . . . . .	20.000.000	»	»	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	3.000.000	»	50.000	50.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	3.000.000	833.825	»	833.825
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	100.000.000	898.549.921	50.098.112	948.648.033
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	750.000.000	98.600.000	»	98.600.000
59	Spese varie . . . . .	50.000.000	172.084.737	»	172.084.737
	Totale della categoria I . . .	978.000.000	1.205.043.371	53.121.078	1.258.164.449

(a) Variazione in aumento di lire 120.000.000. Deliberazione n. 2471.

(b) Variazione in aumento di lire 30.000.000. Deliberazione n. 2471.

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Residui al 1° ottobre 1953 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
— 80.900.000	»	»	»	»	»	»
— 1.215.632.639	345.868.219	47.742.873	47.354.587	95.097.460	250.770.759	47.354.587
— 120.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 1.415.632.639	345.868.219	47.742.873	47.354.587	95.097.460	250.770.759	47.354.587
— 1.919.721	4.826.905	4.826.905	»	4.826.905	»	»
— 27.349	606.650	606.650	»	606.650	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 350.000.000	»	»	»	»	»	»
— 351.947.070	5.433.555	5.433.555	»	5.433.555	»	»
— 3.322.309.230	1.010.058.243	284.868.734	474.418.750	759.287.484	250.770.759	1.093.534.592
— 4.335.073	762.763	762.763	»	762.763	»	579.313
— 5.121.912	36.963	36.963	»	36.963	»	1.988.814
— 4.595.161	»	»	»	»	»	404.839
— 20.000.000	»	»	»	»	»	»
— 2.950.000	7.047.244	6.000.175	1.047.069	7.047.244	»	1.097.069
— 2.166.175	70.400	70.400	»	70.400	»	»
+ 848.648.033	8.601.747	8.601.747	»	8.601.747	»	50.098.112
— 651.400.000	»	»	»	»	»	»
+ 122.084.737	75.190.418	75.190.414	»	75.190.418	»	»
— 280.164.449	91.709.535	90.662.466	1.047.069	91.709.535	»	54.168.147

Variazione in diminuzione di lire 100.000.000. Deliberazione n. 2471.  
 Variazione in diminuzione di lire 50.000.000. Deliberazione n. 2471.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
60	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	10.000.000	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	10.000.000	»	»	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	51.000.000	374.786.334	40.174.539	414.960.873
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasforma- zione dei prodotti agricoli . . . . .	30.000.000	12.367.490	»	12.367.490
62-bis	Gestione spacci e mense aziendali . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	81.000.000	387.153.824	40.174.539	427.328.363
	Totale del titolo III - Partite che si compensano con le entrate . . . . .	1.069.000.000	1.592.197.195	93.295.617	1.685.492.812
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .	14.285.014.990	6.481.769.152	2.511.438.261	8.993.207.413

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1954-55 13
	Residui al 1° ottobre 1953 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 10.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 363.960.873	47.357.870	47.357.870	»	47.357.870	»	40.174.539
— 17.632.510	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
+ 346.328.363	47.357.870	47.357.870	»	47.357.870	»	40.174.539
+ 616.492.812	139.067.405	138.020.336	1.047.069	139.067.405	»	94.342.686
— 5.291.807.577	9.940.907.916	2.504.553.958	2.264.660.295	4.769.214.253	5.171.693.663	4.776.098.556



**ANNESSO N. 7**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA**  
**PRESSO L'ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA**

per l'esercizio finanziario 1953-54

---



## RELAZIONE

Preparata negli esercizi precedenti una sufficiente attrezzatura degli uffici e dei servizi, nell'esercizio 1953-54 la Sezione ha iniziate gradualmente tutte quelle attività che rientrano nei compiti istituzionali.

Infatti, con la immissione in possesso nei terreni espropriati per una superficie di ettari 2500 circa, la Sezione ha dato corso ai lavori preliminari e fondamentali per la trasformazione fondiaria spietrando, dicioccando, dissodando e concimando gran parte dei terreni stessi al fine di poterne mettere a coltura almeno una parte nella stessa annata.

Con tali lavori si è data l'opportunità a numerose famiglie bracciantili di aver assicurato un lavoro pressoché stabile in comuni aventi un cronico elevato tenore di disoccupazione, nonché una dimostrazione pratica alla massa contadina di quanto la moderna tecnica consente di fare con una agricoltura opportunamente meccanizzata nel settore della cerealicoltura, della sistemazione dei terreni, degli impianti arborei, delle foraggere poliennali in coltura asciutta ecc.

La Sezione ha continuato le indagini per l'accertamento del numero e della consistenza delle famiglie aspiranti alla assegnazione delle terre.

Da dette indagini, limitate nell'anno a 13 comuni nei quali ricadono i terreni espropriati, si è rilevato che il numero degli aspiranti alla terra nei diversi comuni (braccianti e piccolissimi proprietari di poche are di terra) è sempre maggiore del numero dei poderi costituibili.

Si è manifestata pertanto, la necessità di acquisire altri terreni mediante acquisti diretti e per ciò si sono avviate delle indagini e delle trattative con ditte private e con Enti, principalmente comuni.

Un risultato concreto è stato conseguito con l'acquisto di un importante complesso aziendale avente una superficie di ettari 1046 nell'agro di Uta e Assemini, nei terreni del quale si è avviata subito l'attività di trasformazione.

Sui terreni, già in possesso, si sono conseguite nell'esercizio in corso le prime produzioni le quali, in complesso, tenuto conto del generale sfavorevole andamento stagionale, hanno dato rese soddisfacenti per quanto riguarda i cereali e le foraggere.

Nell'esercizio in parola si sono pure eseguiti i primi acquisti di bestiame per un importo di oltre 20.000.000.

Si è inoltre dato un forte incremento all'attrezzatura delle macchine e degli attrezzi agricoli in quanto si è rilevato che quella in dotazione nell'anno precedente si era palesata insufficiente alle necessità delle aziende nel frattempo costituite.

Altro settore nel quale la Sezione ha rivolto particolare attenzione è stato quello della istruzione professionale al fine di preparare le nuove maestranze per l'esercizio dell'agricoltura nelle terre da assegnare.

Infatti sono stati effettuati, con notevole profitto, numerosi corsi per trattoristi e meccanizzazione agricola, per potatori ed innestatori, mungiteri ed attività di stalla.

La Sezione inoltre ha eseguito delle sistematiche ricerche d'acqua dalle falde profonde e superficiali. Da tali lavori, concretatisi con la trivellazione di n. 20 pozzi, alcuni fino alla profondità di 150 metri, è risultata la possibilità di utilizzazione dell'acqua per acquedotti rurali ed anche per l'irrigazione di alcune decine di ettari sui quali la Sezione ha costituito dei poderi pilota a scopo dimostrativo e sperimentale dell'irrigazione medesima.

Nell'esercizio 1953-54 si è disposta la prima assegnazione di terre. Sono stati sorteggiati n. 17 capi famiglia ad ognuno dei quali è stato assegnato un podere di circa 8 ettari.

La gestione finanziaria di tali attività non ha presentato alcuna particolarità in quanto regolari sono stati gli introiti delle somme corrisposte alla Sezione dal superiore Ministero e regolare pure l'erogazione delle spese impegnate entro i limiti degli stanziamenti approvati.

Il conto consuntivo dell'esercizio 1953-54, che si accompagna con la presente relazione, presenta in complesso una notevole economia nei confronti delle previsioni. Le risultanze finali sono le seguenti:

1°) Avanzo di cassa al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	103.951.946
2°) Riscossioni in conto residui . . . . .	»	4.297.198
3°) Riscossioni in conto competenze . . . . .	»	899.611.394
		<hr/>
	L.	1.007.860.538
4°) Pagamenti in conto residui . . . . .	L.	51.183.055
5°) Pagamenti in conto competenze . . . . .	»	629.197.785
		<hr/>
	—	» 680.380.840
		<hr/>
Avanzo di cassa al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	327.479.698
6°) Residui attivi al 30 settembre 1954 + L.		222.758.118
7°) Residui passivi al 30 settembre 1954 . — »		550.237.816
		<hr/>
Differenza passiva del conto residui . . . . .	—	» 327.479.698
		<hr/>
Avanzo di amministrazione . . . . .	L.	—
		<hr/> <hr/>

IL PRESIDENTE  
Avv. ALDO PALMAS

# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	ENTRATE STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>				
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>				
<b>CATEGORIA I.</b>				
1	Interessi attivi . . . . .	7.000.000	»	»
3	Proventi diversi. . . . .	»	»	»
<b>CATEGORIA II.</b>				
4	Assegnazioni dallo Stato . . . . .	1.230.000.000	»	»
5-1	Annualità per opere di miglioramento. . . . .	3.000.000	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	150.000.000	»	»
<b>CATEGORIA III.</b>				
10	Concorsi e rimborsi spese . . . . .	»	»	»
	Totale del titolo I . . . .	1.390.000.000	»	»
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
<b>CATEGORIA III.</b>				
19	Concorso statale su opere pubbliche . . . . .	498.000.000	»	»
<b>CATEGORIA IV.</b>				
23	Rimborso anticipazioni da assegnatari. . . . .	115.000.000	»	»
23-bis	Recupero quota bestiame . . . . .	15.000.000	»	»
	Totale del titolo II . . . .	628.000.000	»	»

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

Definitive	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere	TOTALI	Attive o maggiori entrate	Passive o minori entrate
7.000.000	1.028.588	»	1.028.588		5.971.412
»	»	48.000	48.000	48.000	»
1.230.000.000	840.664.068	168.143.472	1.008.807.540	»	221.192.460
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
150.000.000	40.491.591	14.110	40.505.701	»	109.494.299
»	252.559	600	253.159	253.159	»
1.390.000.000	882.436.806	168.206.182	1.050.642.988	304.159	339.658.174
498.000.000	»	»	»	»	408.000.000
115.000.000	»	»	»	»	115.000.000
15.000.000	»	»	»	»	15.000.000
628.000.000	»	»	»	»	628.000.000

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	ENTRATE STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in -
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>			
	<b>CATEGORIA I.</b>			
25	Ritenute per assicurazioni sociali . . . . .	2.450.000	»	»
26	Ritenute fiscali . . . . .	2.950.000	»	»
27	Ritenute diverse . . . . .	500.000	»	»
28	Ritenute per trattamento liquidazione ai dipendenti . . . . .	3.500.000	»	»
29	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	1.000.000	»	»
30	Rimborsi depositi cauzionali della Sezione . . . . .	1.000.000	»	»
31	Rimborsi di anticipazioni a terzi . . . . .	8.000.000	»	»
32	Reintegri anticipazioni a Uffici periferici . . . . .	1.000.000	»	»
33	Entrate varie . . . . .	15.000.000	»	»
34-1	Quota capitale annualità relative a terreni espropriati . . . . .	1.500.000	»	»
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	160.000.000	»	»
36	Gestione impianti trasformazione e conservazione dei prodotti . . . . .	10.000.000	»	»
	Totale del titolo III . . . . .	206.900.000	»	»
	<b>RIEPILOGO</b>			
	<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE. . . . .</b>	1.390.000.000	»	»
	<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	628.000.000	»	»
	<b>TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO . . . . .</b>	206.900.000	»	»
	<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	2.224.900.000	»	»

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

Definitive	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere	TOTALI	Attive o maggiori entrate	Passive o minori entrate
2.450.000	813.464	»	813.464	»	1.636.536
2.950.000	1.667.095	14.481	1.681.576	»	1.268.424
500.000	»	»	»	»	500.000
3.500.000	»	»	»	»	3.500.000
1.000.000	1.082.000	»	1.082.000	82.000	»
1.000.000	»	14.020	14.020	»	985.980
8.000.000	492.354	1.098.946	1.591.300	»	6.408.700
1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
15.000.000	13.119.675	1.229.589	14.349.264	»	650.736
1.500.000	»	»	»	»	1.500.000
160.000.000	»	52.175.847	52.175.847	»	107.824.153
10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
206.900.000	17.174.588	54.532.883	71.707.471	82.000	135.274.529
1.390.000.000	882.436.806	168.206.182	1.050.642.988	301.159	339.658.171
628.000.000	»	»	»	»	628.000.000
206.900.000	17.174.588	54.532.883	71.707.471	82.000	135.274.529
2.224.900.000	899.611.394	222.739.065	1.122.350.459	383.159	1.102.932.700

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
<b>PARTE II. — USCITE</b>				
—				
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>				
<b>CATEGORIA I.</b>				
1	Spese per gli impianti . . . . .	2.000.000	»	»
2	Mobili, macchine per ufficio, ecc. . . . .	3.000.000	4.000.000	»
3	Mezzi di locomozione . . . . .	5.000.000	»	»
4	Opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	300.000	»	»
<b>CATEGORIA II.</b>				
5-1	Stipendi al personale Sede centrale . . . . .	12.000.000	»	»
5-2	Contributi assicurativi a carico della Sezione . . . . .	2.000.000	»	»
5-3	Trattamento liquidazione dei dipendenti a carico della Sezione . . . . .	2.000.000	»	»
5-4	Rimborso ad altre Amministrazioni . . . . .	1.000.000	»	»
6-1	Compensi per lavoro straordinario . . . . .	1.800.000	»	»
6-2	Premi di rendimento . . . . .	800.000	»	»
6-3	Sussidi . . . . .	700.000	»	»
6-4	Quote a carico della Sezione per ritenute su spese variabili . . . . .	300.000	»	»
6-5	Indennità e rimborso spese per missioni . . . . .	3.200.000	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese organi statutari, ecc. . . . .	3.000.000	»	»
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	2.000.000	»	»
9	Consulenza e funzionamento Comitati, ecc. . . . .	500.000	»	»
10-1	Spese di ufficio: fitto, illuminazione, riscaldamento, ecc. . . . .	2.000.000	»	»
10-2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni, ecc. . . . .	3.000.000	»	»
10-3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	500.000	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	3.000.000	»	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	1.500.000	»	»
13	Spese varie . . . . .	800.000	2.200.000	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	50.400.000	6.200.000	»

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori impegni	Passive per maggiori impegni
2.000.000	271.950	»	271.950	1.728.050	»
7.000.000	4.518.483	2.425.350	6.943.833	56.167	»
5.000.000	4.614.645	»	4.614.645	385.355	»
300.000	137.055	53.640	190.695	109.305	»
12.000.000	10.472.177	»	10.472.177	1.527.823	»
2.000.000	1.514.425	390.433	1.904.858	95.142	»
2.000.000	»	»	»	2.000.000	»
1.000.000	444.914	45.360	490.274	509.726	»
1.800.000	1.368.345	86.576	1.454.921	345.079	»
800.000	742.159	»	742.159	57.841	»
700.000	»	»	»	700.000	»
300.000	»	»	»	300.000	»
3.200.000	3.069.684	69.890	3.139.574	60.426	»
3.000.000	2.851.370	»	2.851.370	148.630	»
2.000.000	1.815.177	»	1.815.177	184.823	»
500.000	»	»	»	500.000	»
2.000.000	1.700.616	260.213	1.960.829	39.171	»
3.000.000	1.414.700	234.000	1.648.700	1.351.300	»
500.000	252.979	15.646	268.625	231.375	»
3.000.000	2.743.501	249.980	2.993.481	6.519	»
1.500.000	117.076	»	117.076	1.382.924	»
3.000.000	1.726.819	»	1.726.819	1.273.181	»
56.600.000	39.776.075	3.831.088	43.607.163	12.992.837	»

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
	<i>Riporto</i> . . . . .	50.400.000	6.200.000	»
	CATEGORIA III.			
14-1	Stipendi al personale dipendenze periferico-aziendali . . . . .	18.000.000	»	»
14-2	Contributi assicurativi e previdenziale a carico della Sezione . . . . .	1.500.000	»	»
14-3	Fondo liquidazione a carico della Sezione . . . . .	3.000.000	»	»
14-4	Rimborsi ad altre Amministrazioni per competenze al personale coman- dato presso le dipendenze . . . . .	500.000	»	»
15-1	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	3.000.000	»	»
15-2	Premio di rendimento . . . . .	900.000	»	»
15-3	Sussidi . . . . .	1.200.000	»	»
15-4	Ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	300.000	»	»
15-5	Indennità e rimborso spese per missioni . . . . .	2.500.000	1.500.000	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	2.000.000	»	»
17-1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, ecc. . . . .	1.500.000	»	»
17-2	Cancelleria, stampati, ecc. . . . .	1.500.000	»	»
17-3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	200.000	»	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	8.000.000	»	»
19	Spese legali e notarili . . . . .	1.500.000	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	300.000	»	»
	CATEGORIA IV.			
22	Spese per servizio di Cassa . . . . .	200.000	»	»
	CATEGORIA V.			
23	Progettazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	9.000.000	»	»
24	Opere trasformazione e miglioramento fondiario . . . . .	600.000.000	»	197.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo	10.000.000	»	»
26	Acquisto terreni e manufatti a integrazione di quelli espropriati . . . . .	250.000.000	50.000.000	»
	CATEGORIA VI.			
28	Impianto catasto terreni . . . . .	10.000.000	»	»
	<i>Da riportarsi</i> . . . . .	975.500.000	57.700.000	197.000.000

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori impegni	Passive per maggiori impegni
56.600.000	39.776.075	3.831.088	43.607.163	12.992.837	»
18.000.000	11.551.128	»	11.551.128	6.448.872	»
1.500.000	1.342.339	»	1.342.339	157.661	»
3.000.000	296.935	»	296.935	2.703.065	»
500.000	»	»	»	500.000	»
3.000.000	169.781	4.124	173.905	2.826.095	»
900.000	792.040	»	792.040	107.960	»
1.200.000	»	»	»	1.200.000	»
300.000	»	»	»	300.000	»
4.000.000	3.939.859	17.875	3.957.734	42.266	»
2.000.000	600.204	»	600.204	1.399.796	»
1.500.000	731.616	17.450	749.066	750.934	»
1.500.000	125.023	114.800	239.823	1.260.177	»
200.000	1.909	»	1.909	198.091	»
8.000.000	5.851.615	548.004	6.399.619	1.600.381	»
1.500.000	417.440	»	417.440	1.082.560	»
300.000	269.146	»	269.146	30.854	»
200.000	7.030	»	7.030	192.970	»
9.000.000	»	»	»	9.000.000	»
403.000.000	121.165.207	281.312.368	402.477.575	522.425	»
10.000.000	»	»	»	10.000.000	»
300.000.000	192.043.320	107.956.680	300.000.000	»	»
10.000.000	»	»	»	10.000.000	»
836.200.000	379.080.667	393.802.389	772.883.056	63.316.944	»

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in -
	<i>Riporto . . .</i>	975.500.000	57.700.000	197.000.000
	CATEGORIA VII.			
29	Istruzione professionale degli assegnatari . . . . .	25.000.000	»	»
30	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	7.000.000	»	»
31	Stampa e attività divulgativa . . . . .	1.500.000	»	»
32	Assegnazione delle terre (contratti ecc.) . . . . .	2.000.000	»	»
	CATEGORIA VIII.			
33	Spese conduzione provvisoria dei terreni. . . . .	160.000.000	»	»
	CATEGORIA IX.			
34	Accantonamento annualità, ecc. . . . .	3.000.000	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	30.000.000	»	17.700.000
	Totale del titolo I . . .	1.204.000.000	57.700.000	214.700.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
	CATEGORIA I.			
37	Acquisto immobili. . . . .	5.000.000	40.000.000	»
39	Partecipazione a capitali di consorzi, ecc. . . . .	6.000.000	»	»
40	Acquisto macchine agricole . . . . .	60.000.000	147.000.000	40.000.000
41	Acquisto mezzi di trasporto per uso campagna. . . . .	5.000.000	10.000.000	»
42	Impianti conservazione prodotti agricoli . . . . .	8.000.000	»	»
	CATEGORIA III.			
45	Bonifica: studio, progettazione e direzione lavori . . . . .	20.000.000	»	»
46	Esproprio ed esecuzione opere di bonifica, ecc. . . . .	500.000.000	»	»
47	Esercizio e manutenzione opere di bonifica . . . . .	20.000.000	»	»
	CATEGORIA IV.			
49-1	Anticipazioni in natura ad assegnatari . . . . .	100.000.000	»	»
49-2	Anticipazioni in numerario ad assegnatari . . . . .	15.000.000	»	»
50-bis	Bestiame, attrezzi, ecc. per dotazioni ad assegnatari . . . . .	75.000.000	»	»
	Totale del titolo II . . .	814.000.000	197.000.000	40.000.000

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori impegni	Passive per maggiori impegni
836.200.000	379.080.667	393.802.389	772.883.056	63.316.944	»
25.000.000	»	154.623	154.623	24.845.377	»
7.000.000	25.050	370.000	395.050	6.604.950	»
1.500.000	490.393	1.925	492.318	1.007.682	»
2.000.000	1.057.324	200	1.057.524	942.476	»
160.000.000	»	52.175.847	52.175.847	107.824.153	»
3.000.000	»	»	»	3.000.000	»
12.300.000	»	»	»	12.300.000	»
1.047.000.000	380.653.434	446.504.984	827.158.418	219.841.582	»
45.000.000	19.751.200	10.441.500	30.192.700	14.807.300	»
6.000.000	»	»	»	6.000.000	»
167.000.000	130.953.470	33.381.700	164.335.170	7.664.830	»
15.000.000	8.011.497	1.218.150	9.229.647	5.770.353	»
8.000.000	828.000	»	828.000	7.172.000	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
500.000.000	»	»	»	500.000.000	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
100.000.000	»	»	»	100.000.000	»
15.000.000	»	»	»	15.000.000	»
75.000.000	20.046.570	69.120	20.115.690	54.884.310	»
971.000.000	179.590.737	45.110.470	224.701.207	746.298.793	»

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>			
	<b>CATEGORIA I.</b>			
51	Versamento ritenute per contributi previdenziali ed assicurativi . . . . .	2.450.000	»	»
52	Versamento ritenute fiscali . . . . .	2.950.000	»	»
53	Versamento ritenute diverse . . . . .	500.000	»	»
54	Versamento fondo liquidazione per il personale . . . . .	3.500.000	»	»
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	1.000.000	»	»
56	Versamento per depositi cauzionali . . . . .	1.000.000	»	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	8.000.000	»	»
58	Finanziamento a Uffici periferici . . . . .	1.000.000	»	»
59	Spese varie . . . . .	15.000.000	»	»
	<b>CATEGORIA II.</b>			
60-1	Quota capitale annualità terreni espropriati . . . . .	1.500.000	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>			
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	160.000.000	»	»
62	Gestione impianti conservazione prodotti agricoli . . . . .	10.000.000	»	»
	Totale del titolo III . . . . .	206.900.000	»	»
	<b>RIEPILOGO</b>			
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	1.204.000.000	57.700.000	214.700.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	814.000.000	197.000.000	40.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	206.900.000	»	»
	TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .	2.224.900.000	254.700.000	254.700.000

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori impegni	Passive per maggiori impegni
2.450.000	703.812	109.652	813.464	1.636.536	»
2.950.000	729.746	951.830	1.681.576	1.268.424	»
500.000	»	»	»	500.000	»
3.500.000	»	»	»	3.500.000	»
1.000.000	1.000.000	82.000	1.082.000	»	82.000
1.000.000	14.020	»	14.020	985.980	»
8.000.000	1.591.300	»	1.591.300	6.408.700	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
15.000.000	14.349.264	»	14.349.264	650.736	»
1.500.000	»	»	»	1.500.000	»
160.000.000	50.565.472	1.610.375	52.175.847	107.824.153	»
10.000.000	»	»	»	10.000.000	»
206.900.000	68.953.614	2.753.857	71.707.471	135.274.529	82.000
1.047.000.000	380.653.434	446.504.984	827.158.418	219.841.582	»
971.000.000	179.590.737	45.110.470	224.701.207	746.298.793	»
206.900.000	68.953.614	2.753.857	71.707.471	135.274.529	82.000
2.224.900.000	629.197.785	494.369.311	1.123.567.096	1.101.414.904	82.000

## Residui attivi.

Capitolo (e articolo)	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI	SOMME rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953	SOMME riscosse al 30 settembre 1954	RESIDUI da riportare all'esercizio 1954-55	TOTALE dei riaccerta- menti	DIFFERENZA in più per maggiori accertamenti
	<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>					
	<b>CATEGORIA I.</b>					
1	Interessi attivi . . . . .	2.480.571	3.697.198	»	3.697.198	1.216.627
	Totale del titolo I. . . . .	2.480.571	3.697.198	»	3.697.198	1.216.627
	<b>TITOLO III.</b>					
	<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>					
	<b>CATEGORIA I.</b>					
30	Depositi cauzionali presso terzi . . . . .	19.053	»	19.053	19.053	»
31	Rimborso anticipazioni fatte a terzi . . . . .	600.000	600.000	»	600.000	»
	Totale del titolo III . . . . .	619.053	600.000	19.053	619.053	»
	Totale residui attivi esercizi precedenti . . . . .	3.099.624	4.297.198	19.053	4.316.251	1.216.627

Capitolo (e articolo)	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI	RESIDUI da riportare! all'esercizio 1954-55
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
CATEGORIA I.		
Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954:		
3	Proventi diversi . . . . .	48.000
CATEGORIA II.		
4	Assegnazioni dello Stato. . . . .	168.143.472
7	Proventi conduzione provvisoria terreni. . . . .	14.110
CATEGORIA III.		
10	Rimborso di spese . . . . .	600
Totale del titolo I - Esercizio 1953-54 . . . .		168.206.182
<b>TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>		
CATEGORIA I.		
26	Ritenute fiscali. . . . .	14.481
30	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	14.020
31	Rimborso anticipazioni a terzi . . . . .	1.098.946
33	Entrate varie . . . . .	1.229.589
CATEGORIA III.		
35	Conduzione provvisoria terreni. . . . .	52.175.847
Totale del titolo III (esercizio 1953-54). . . . .		54.532.883
Riporto del titolo III (esercizi precedenti) . . . .		19.053
Totale complessivo del titolo III . . . . .		54.551.936
<b>RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI</b>		
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE (residui al 30 settembre 1954) . . . . .		168.206.182
TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO (residui al 30 settembre 1954). . . . .		54.551.936
TOTALE COMPLESSIVO . . . . .		222.758.118

Capitolo	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI	SOMME rimaste da pagare al 30 settembre 1953	Pagamenti al 30 settembre 1954	RESIDUI da riportare all'esercizio 1954-55	TOTALE dei riaccerta- menti	Differenza in meno per la parte riconosciuta insussistente o prescritta
	<b>A) ESERCIZI PRECEDENTI</b>					
	<b>TITOLO I.</b>					
	<b>USCITE EFFETTIVE</b>					
	<b>CATEGORIA I.</b>					
3	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	1.579.886	1.579.886	»	1.579.886	»
4	Acquisto opere e pubblicazioni per la Biblioteca . . .	10.200	10.200	»	10.200	»
	<b>CATEGORIA II</b>					
5-2	Quota assicurazioni sociali . . . . .	105.726	105.726	»	105.726	»
5-3	Quota trattamento liquidazione dipendenti . . . . .	639.000	639.000	»	639.000	»
5-4	Rimborso ad altre Amministrazioni . . . . .	800.000	800.000	»	800.000	»
6-5	Indennità di missione . . . . .	173.894	173.894	»	173.894	»
7	Emolumenti a organi statutari, deliberativi, ecc. . . .	880.000	880.000	»	880.000	»
10-1	Fitti, illuminazioni, riscaldamento, ecc. . . . .	2.469	2.469	»	2.469	»
10-2	Cancelleria, stampati, ecc. . . . .	38.712	38.712	»	38.712	»
10-3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	10.000	10.000	»	10.000	»
11	Esercizio e manutenzione automezzi . . . . .	122.238	122.228	»	122.228	10
13	Spese varie . . . . .	1.092.254	267.254	825.000	1.092.254	»
	<b>CATEGORIA V.</b>					
24	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario . .	50.004.945	38.461.440	11.543.505	50.004.945	»
	Totale titolo I . . . . .	55.459.324	43.090.809	12.368.505	55.459.314	10
	<b>TITOLO II.</b>					
	<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
	<b>CATEGORIA I.</b>					
37	Acquisto immobili . . . . .	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000	»
37 bis	Investimento capitale di fondazione . . . . .	43.500.000	»	43.500.000	43.500.000	»
40	Acquisto macchinario agricolo . . . . .	30.360	30.360	»	30.360	»
	Totale titolo II . . . . .	48.530.360	5.030.360	43.500.000	48.530.360	»
	<b>TITOLO III.</b>					
	<b>USCITE PER PARTITE DI GIRO</b>					
	<b>CATEGORIA I.</b>					
50 ter	Somme da accreditare all'esercizio 1953-54 . . . . .	2.687.033	2.687.033	»	2.687.033	»
51	Versamento ritenute assicurative . . . . .	45.299	45.299	»	45.299	»
52	Versamento ritenute fiscali . . . . .	329.554	329.554	»	329.554	»
	Totale titolo III . . . . .	3.061.886	3.061.886	»	3.061.886	»
	<b>Totale residui passivi esercizi precedenti . . . .</b>	107.051.570	51.183.055	55.868.505	107.051.560	10

Capitolo	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI	RESIDUI da riportare all'esercizio 1954-55
<b>B) ESERCIZIO 1953-54</b>		
<b>TITOLO I.</b>		
<b>USCITE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I.</b>		
2	Mobili, macchine ufficio, attrezzature ecc. . . . .	2.425.350
4	Opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	53.640
<b>CATEGORIA II.</b>		
5-2	Contributi e assicurazioni sociali per i dipendenti Sede centrale . . . . .	390.433
5-4	Rimborsi ad altre amministrazioni . . . . .	45.360
6-1	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	86.576
6-5	Indennità di missione . . . . .	69.890
10-1	Fitti, illuminazione, riscaldamento, ecc. . . . .	260.243
10-2	Cancelleria, stampati, ecc. . . . .	234.000
10-3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	15.646
11	Esercizio, manutenzione e noleggio automezzi . . . . .	249.980
<b>CATEGORIA III.</b>		
15-1	Compenso per lavoro straordinario per i dipendenti delle aziende periferiche . . . . .	4.124
15-5	Indennità di missione per dipendenti aziende periferiche . . . . .	17.875
17-1	Fitti, acqua, illuminazione, ecc. . . . .	17.450
17-2	Cancelleria, stampati, ecc. . . . .	114.800
18	Esercizio, manutenzione e noleggio automezzi . . . . .	548.004
<b>CATEGORIA V.</b>		
24	Opere di trasformazione fondiaria . . . . .	281.312.368
26	Acquisto terreni ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	107.956.680
<b>CATEGORIA VII.</b>		
29	Istruzione professionale assegnatari, ecc. . . . .	154.623
30	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	370.000
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	1.925
32	Assegnazione delle terre . . . . .	200
<b>CATEGORIA VIII.</b>		
33	Spese per conduzione provvisoria del terreni . . . . .	52.175.847
Totale residui passivi esercizio 1953-54 . . . . .		446.504.984
Riporto residui passivi esercizi precedenti . . . . .		12.368.505
<b>Totale del titolo I . . . . .</b>		<b>458.873.489</b>

Capitolo	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI	RESIDUI da riportare all'esercizio 1954-55
<b>TITOLO II.</b>		
<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I.</b>		
37	Acquisto immobili . . . . .	10.441.500
40	Acquisto macchine agricole . . . . .	33.381.700
41	Acquisto mezzi di trasporto per uso compagna . . . . .	1.218.150
50-bis (49-bis)	Bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione assegnatari . . . . .	69.120
	Totale residui passivi esercizio 1953-54 . . . . .	45.110.470
	Riporto residui passivi esercizi preecedenti . . . . .	43.500.000
	<b>Totale del titolo II . . . . .</b>	<b>88.610.470</b>
<b>TITOLO III.</b>		
<b>USCITE PER PARTITE DI GIRO</b>		
<b>CATEGORIA I.</b>		
51	Versamento ritenute assicurazioni sociali . . . . .	109.652
52	Versamento ritenute fiscali . . . . .	951.830
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	82.000
<b>CATEGORIA III.</b>		
61	Conduzione provvisoria terreni . . . . .	1.610.375
	Totale residui passivi esercizio 1953-54 . . . . .	2.753.857
	Riporto residui passivi esercizi precedenti . . . . .	»
	<b>Totale del titolo III . . . . .</b>	<b>2.753.857</b>
<b>RIEPILOGO</b>		
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	458.873.489
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	88.610.470
	TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO . . . . .	2.753.857
	<b>TOTALE COMPLESSIVO . . . . .</b>	<b>550.237.816</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Risultato finale della gestione.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO  
DEL FLUMENDOSA.

	IN CONTO RESIDUI	IN CONTO COMPETENZE	TOTALE
Avanzo di cassa al 30 settembre 1953 . . . . .	»	»	103.951.946
Riscossioni . . . . .	4.297.198	899.611.394	+ 903.908.592
			1.007.860.538
Pagamenti . . . . .	51.183.055	629.197.785	- 680.380.840
Avanzo di cassa al 30 settembre 1954 . . . . .			327.479.698
Residui attivi . . . . .			222.758.118
			550.237.816
Residui passivi . . . . .			550.237.816
Avanzo (o disavanzo) di amministrazione . . . . .			»

	SITUAZIONE		
	All'inizio dell'esercizio	Variazioni in + o in -	Alla fine dell'esercizio
<b>ATTIVITÀ</b>			
Cassa . . . . .	103.951.946	223.527.752	327.479.698
Titoli . . . . .	»	»	»
Crediti . . . . .	2.480.571	165.725.611	168.206.182
Prodotti . . . . .	87.550.974	— 47.045.273	40.505.701
Immobili:			
a) Aree fabbricabili . . . . .	»	9.751.200	9.751.200
b) Fabbricati . . . . .	6.500.000	15.000.000	21.500.000
c) Terreni . . . . .	»	192.023.320	192.023.320
Impianti:			
a) Macchine agricole . . . . .	2.891.399	123.963.633	126.855.032
b) Automezzi e mezzi di trasporto . . . . .	3.376.451	4.614.718	7.991.169
c) Attrezzi agricoli . . . . .	»	1.067.565	1.067.565
d) Officina . . . . .	»	419.493	419.493
e) Mezzi di trasporto ad uso agricolo . . . . .	»	»	»
Mobili:			
a) Mobilio e arredamenti . . . . .	1.395.720	3.966.362	5.362.082
b) Strumenti tecnici e macchine d'ufficio . . . . .	3.215.674	2.910.720	6.126.394
	211.362.755	695.925.101	907.287.836





**ANNESSO N. 8**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DEL DELTA PADANO**  
per l'esercizio finanziario 1953-54

---



---

---

## RELAZIONE

L'attività svolta dall'Ente nell'anno finanziario 1953-54 è stata di così vasta mole e si è concretata in una così numerosa serie di opere e di interventi, che non è possibile scendere in questa sede ad una dettagliata analisi: mi limiterò pertanto a tracciare le linee principali ed a fornire quei dati essenziali che possono servire come sintesi di tale attività e come guida per l'esame vero e proprio del bilancio, sui quali mi lusingo vorrete portare la vostra benevola attenzione.

Mentre nei precedenti esercizi finanziari l'Ente aveva gettato le basi per la sua opera ed aveva svolto tutta una serie di attività il cui carattere, sia pur concreto, si presentava tuttavia con un preponderante aspetto di preparazione per l'attività a venire, l'esercizio finanziario testè conclusosi ha visto invece l'Ente impegnato a tirar le fila di questa attività preparatoria, ad incrementare in tutti i settori le iniziative ed i progetti studiati e che in parte soltanto avevano trovato concreta attuazione.

È profondamente doloroso per noi che proprio in questa fase di piena espansione e di intenso rigoglio di tutte le nostre attività, il destino abbia strappato all'affetto della grande famiglia dell'Ente, coloro che con tanta passione e con così profondo acume si erano adoperati a gettare a piene mani il buon seme di una messe, della quale i loro occhi mortali non hanno potuto e non potranno gioire; al professor Bruno Rossi infatti, mio compianto predecessore ed al dottor Aldo Lavacchielli, direttore generale, va principalmente il merito di aver indirizzato e guidato quell'opera di preparazione e di iniziale concretamento che ha consentito ieri e più ancora consentirà domani di raggiungere, in tutti i settori, lo scopo umano, sociale ed economico che le leggi di Riforma hanno fissato.

A loro, innanzi tempo e così repentinamente scomparsi, vada dunque il nostro memore e grato pensiero, con il desiderio e nella speranza di poter continuare il cammino che essi avevano esattamente individuato e tracciato.

\* \* \*

Le attività che maggiormente hanno caratterizzato l'opera dell'Ente nell'anno 1953-54 sono state quelle svolte per la trasformazione fondiaria e la colonizzazione dei terreni, per l'assegnazione dei singoli poderi, per la produzione e lo sviluppo agronomico delle terre appropriate, ed infine quelle di carattere sociale svolte a favore degli assegnatari.

\* \* \*

Nel campo della trasformazione fondiaria e più specificamente in quello della progettazione, l'attività dell'Ente si è manifestata con l'elaborazione di 105 progetti, relativi ad una superficie di ettari 11.200, per una spesa complessiva prevista in lire 8 miliardi e 394 milioni talché — unitamente ai progetti perfezionati nell'anno precedente — alla chiusura dell'esercizio finanziario 1953-54 risultavano complessivamente elaborati ed approvati dal Consiglio ben 199 progetti, relativi ad una superficie di ettari 25.900, per una spesa totale prevista in lire 17 miliardi e 991 milioni.

In ordine alla esecuzione di tali opere, l'analisi dettagliata delle spese sostenute nel corso dell'esercizio finanziario 1953-54 risulta dalle seguenti cifre:

Capitolo 24: Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	L.	2.777.234.729
Capitolo 26: Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»	236.379.022
Capitolo 27: Borghi rurali . . . . .	»	193.484.553
Totale . . . . .	L.	3.207.098.304
che detratti gli storni effettuati sul capitolo 10 delle entrate per . . . . .	»	9.148.020
danno un importo netto complessivo pari a . . . . .	L.	3.197.950.284

L'importo predetto è stato impiegato come risulta dalla tabella che segue:

TRASFORMAZIONE

	CENTRI DI			
	Argenta	Cavarzere	Codigoro	Comacchio
Fabbricati poderali . . . . . L.	105.981.935	303.945.204	89.233.208	84.422.062
Fabbricati ad uso più poderi . . . . . »	606.500	5.631.168	3.548.700	6.847.680
Fabbricati ad uso assistenziale . . . . . »	7.981.682	10.511.695	—	19.268.660
Opere per provvista acqua potabile . . . . . »	5.114.593	945.750	6.763.570	5.124.966
Viabilità . . . . . »	7.369.038	5.946.189	506.918	1.304.000
Sistemazione idraulico-agraria . . . . . »	31.857.711	41.350.498	35.300.484	50.235.922
Varie . . . . . »	139.604	4.962.589	7.448.949	88.970
Terreni e manufatti . . . . . »	82.696	208.413	39.485	2.366.384
Impianti elettrici . . . . . »	—	808.560	40.000	434.850
Piantagioni . . . . . »	—	91.760	—	—
Totale . . . . . L.	159.133.759	374.401.826	142.881.314	170.093.494

Il consuntivo dell'attività svolta dall'Ente nel campo della trasformazione fondiaria alla data del 30 settembre 1954, può essere sintetizzato come segue:

- a) edilizia rurale:  
 fabbricati poderali n. 1.561, già costruiti od in corso di esecuzione;  
 fabbricati ad uso scolastico;  
 asili n. 19 già costruiti od in corso di esecuzione;  
 scuole n. 6 già costruite od in corso di esecuzione;  
 fabbricati per il culto n. 6 già costruiti od in corso di esecuzione;  
 fabbricati ad uso assistenziale (ritrovi per lavoratori, ambulatori, ecc.) n. 12 già costruiti od in corso di esecuzione;
- b) opere di viabilità interpodereale e più precisamente strade massicciate e ghiaiate;  
 definitivamente ultimate, chilometri 45.100;  
 in corso di costruzione, chilometri 77.800;
- c) opere di sistemazione idraulico-agraria dei terreni, per un importo complessivo di lire 913 milioni, effettuate su di una superficie complessiva di ettari 39266.

## FONDIARIA.

## COLONIZZAZIONE

Copparo	Jolanda	Mesola	Ostellato	Porto Tolle	Ravenna	TOTALE
303.203.584	63.932.253	276.907.394	147.994.417	283.009.518	249.212.054	1.907.841.629
4.374.983	6.490.740	4.348.227	14.264.842	8.160.785	—	54.273.625
14.300.020	3.524.279	56.867.176	19.886.359	34.535.605	4.246.644	171.122.120
2.346.038	1.136.389	534.300	2.745.798	35.000	7.885.496	32.631.900
6.294.345	24.247.495	23.206.266	7.420.495	8.067.287	1.352.540	85.714.573
29.560.548	60.428.058	225.714.536	61.629.330	97.307.251	45.811.016	679.195.354
272.323	825.825	534.234	56.214	3.762.800	28.429	18.119.937
—	41.922.410	186.852.330	357.304	—	—	231.829.022
—	—	10.651.593	—	—	—	11.935.003
216.068	—	188.235	91.930	763.248	3.935.880	5.287.121
360.567.909	202.507.449	785.804.291	254.446.689	435.641.494	312.472.059	3.197.950.284

Le opere predette hanno interessato per il 56 per cento i terreni gestiti dagli assegnatari e per il rimanente 44 per cento i terreni condotti direttamente dall'Ente.

Vale la pena di rilevare che l'onere relativo alle spese generali sopportate per l'attuazione delle opere di trasformazione fondiaria è stato contenuto, nell'annata 1953-54, nella cifra di lire 206 milioni, ad una aliquota cioè pari al 6,90 per cento dell'importo effettivamente erogato per le opere stesse.

\* \* \*

L'assegnazione dei terreni si è susseguita, nel corso dell'esercizio finanziario 1953-54, con un ritmo quanto più possibile accelerato, si da ottenere alla data del 30 settembre 1954 la seguente situazione:

superficie gestita dagli assegnatari nell'annata agraria 1953-54 ettari 10815 ripartiti in n. 2.036 poderi;

superficie gestita dagli assegnatari a decorrere dal 1° ottobre 1954 ettari 25147 ripartiti in n. 4.574 poderi.

\* \* \*

In ordine all'attività agronomica svolta dall'Ente, e che si concreta nella presa in possesso dei terreni espropriati, nella conduzione diretta delle superfici non ancora assegnate e nell'indirizzo produttivo ed economico dell'attività degli assegnatari, va rilevato innanzitutto come si sia provveduto alla materiale presa in possesso di una superficie di ettari 35.000 circa, completando così la acquisizione all'Ente di tutti i terreni espropriati.

Nell'annata agraria 1953-54 l'Ente ha curato la conduzione diretta di ettari 20465.34.98, nonché di ettari 7798.44.90 costituiti in parte da terreni improduttivi, in parte da boschi, golene, ecc., mentre ha concesso in affitto una superficie pari ad ettari 5107.81.75.

Sia la presa in possesso dei terreni, come la conduzione diretta delle superfici non ancora assegnate, rappresentano compiti provvisori e contingenti, ma di importanza fondamentale per l'Ente e per i futuri assegnatari.

Mentre per il primo di essi compiti, nulla di particolare vi è da rilevare, per quanto invece concerne la conduzione diretta è necessario esaminare, sia pure per sommi capi, i risultati economici quali emergono dal bilancio ed illustrare le varie cause che hanno condotto ai risultati medesimi.

Di tali cause, alcune si ricollegano alla natura stessa dell'Ente, alle conseguenze specifiche delle espropriazioni (e cioè ai particolari oneri determinati dal subentro nella proprietà) ed agli scopi che esso Ente, per legge, deve raggiungere; le altre, rappresentano le conseguenze di eventi imprevedibili ed inevitabili che hanno sovvertito le previsioni dell'Ente ed hanno profondamente turbato il regolare andamento economico della gestione.

Quanto alle cause relative alla natura dell'Ente ed al particolare modo di acquisizione dei terreni, va rilevato innanzi tutto come sul bilancio dell'esercizio finanziario 1953-54, sia venuto a gravare l'intero onere dipendente dal trasporto dei prodotti per conto dei conduttori uscenti, che nella provincia di Ferrara ed in alcune zone del veneto - e nel ferrarese si trova la maggior estensione di terreno espropriato - fa carico al proprietario subentrante.

Mentre infatti nella economia di un proprietario privato tali spese non sono poste a carico del bilancio di esercizio (vengono infatti ammortizzate in un certo numero di anni) e sono comunque - almeno potenzialmente - compensate a fine gestione quando il trasporto dei raccolti è effettuato a cura del nuovo subentrante, l'Ente si è trovato nella necessità di sostenere in un solo esercizio le spese di trasporto di ben due raccolti e ciò in quanto non ha potuto e non poteva addossare ai suoi subentranti - e cioè agli assegnatari - l'onere del trasporto dei raccolti. Tali spese hanno inciso soprattutto sulla voce « manodopera varia », sul conto delle stalle per il deperimento subito dal bestiame, nonché sui lavori di motocoltura per le aziende nelle quali i trasporti si sono dovuti effettuare con mezzi meccanici; il tutto con particolare rilevanza nelle zone in cui l'esproprio aveva interessato interi complessi aziendali.

Altri oneri causati dalla natura propria dell'Ente si sono concretati in dipendenza sia dell'attuazione del primo dei suoi fini istituzionali e cioè dell'assegnazione dei terreni, sia a causa della cessione delle scorte poderali.

Infatti, mentre la presa in consegna dei terreni e la gestione diretta di essi ha avuto inizio alla data consuetudinaria del 29 giugno 1953, le assegnazioni sono state effettuate con decorrenza dal 1° ottobre 1953 o dal 1° ottobre 1954; tale sfasatura tra data di inizio e data di fine della gestione ha necessariamente avuto una sfavorevole influenza sui risultati di bilancio: così ad esempio le notevoli spese sostenute per l'impianto dei medicai hanno fatto carico al conto « costi e ricavi di esercizio » mentre si sono praticamente tradotte in un beneficio per la gestione degli assegnatari.

Quanto alle scorte vive, nelle aziende in cui la consistenza numerica del bestiame è rimasta invariata, la diminuzione del 10 per cento dei prezzi, verificatasi sul mercato dal giugno 1953 al febbraio 1954, non ha avuto alcuna influenza sui risultati di bilancio; nelle aziende invece dove il bestiame acquistato dall'Ente nel giugno 1953 è stato ceduto agli assegnatari nel periodo di depressione, la differenza di prezzo — e non poteva essere diversamente — è rimasta a carico dell'Ente.

Il subentro nei terreni espropriati, avvenuto nel luglio 1953, ha determinato per l'Ente la necessità di acquistare dai precedenti proprietari l'intero quantitativo di scorte, delle quali la paglia e i foraggi rappresentavano parte della dotazione necessaria per il bestiame rilevato.

Per la proprietà privata, le scorte morte non determinano nessun movimento patrimoniale in quanto viene di anno in anno ripristinata la iniziale dotazione; l'Ente per contro non ha potuto ricostituire integralmente i quantitativi rilevati — specie per quanto concerne i foraggi — per ragioni di carattere tecnico, quali la necessità di eliminare cospicue superfici di prato avvicendato (ormai esaurite in quanto la vecchia proprietà negli anni immediatamente precedenti l'esproprio non aveva effettuato nuovi impianti) e per motivi conseguenti all'appoderaamento che ha richiesto sostanziali modificazioni nelle superfici investite a foraggiere.

In particolare poi — anche a parità di quantitativi prodotti — non sarebbe stato possibile addiuvare alla ricostituzione del valore di acquisto dei foraggi, in conseguenza di una notevole diminuzione dei prezzi di mercato.

\* \* \*

Come più sopra è detto, alcuni eccezionali avvenimenti hanno influito, in senso fortemente negativo, sul normale andamento economico della conduzione.

In primo luogo lo sciopero che nella primavera del 1954 ha letteralmente sconvolto tutta la provincia di Ferrara ed alcune zone del Basso Polesine; troppo gravi sono stati i fatti verificatisi in quel periodo perché sia necessario farne in questa sede una dettagliata esposizione; tutti infatti ricordano gli episodi di violenza, contro le persone e contro le cose, che si sono manifestati in quel tristissimo periodo: terre invase, raccolti distrutti, bestiame morto o morente di fame e di sete, acquedotti danneggiati, risaie prive d'acqua, stalle e case coloniche assediate, strade e traffico interrotti a furia di popolo, bivacchi di truppa e di forze di polizia nei centri abitati e presso le principali aziende agricole.

Particolarmente delicata fu in quei mesi la posizione dell'Ente che non poteva, per evidenti ragioni, essere in tutto solidale con la categoria degli agricoltori, ma che del pari non poteva — data la sua funzione essenzialmente transitoria — dar corso a concessioni salariali che avrebbero sovvertito il normale rapporto economico che intercorre tra azienda e lavoratori.

Il danno, calcolato su quei dati che fu possibile rilevare, ammonta a complessivi 604 milioni, dei quali 444 milioni alle colture, e 160 milioni al patrimonio zootecnico; cifre queste indubbiamente inferiori a quelle reali in quanto sui risultati economici delle singole aziende hanno influito — nel periodo immediatamente successivo allo sciopero — altri fattori numericamente non valutabili, ma del pari rilevanti, quali ad esempio lo scarsissimo rendimento della manodopera la contrazione nelle nascite di bestiame, ecc.

In ordine a questi avvenimenti e nella valutazione economica dei gravissimi danni subiti ci è di conforto — se così può dirsi — il fatto che il Ministero dell'agricoltura, seguendo giorno per giorno, ora per ora, la situazione dell'Ente poté constatare la gravità della situazione, l'entità dei danni subiti ed approvare nel contempo la condotta dell'Ente.

Così, l'Ente intervenne, ovunque era possibile, con manodopera estranea, il cui costo non poteva essere per forza di cose, che assai alto; si trasferì il bestiame da zona a zona, anche se ciò richiedeva un eccezionale spiegamento di forze di polizia; si provvide a consegnare bestiame agli assegnatari, a prezzo inferiore a quello reale, per indurli ad affrontare

i rischi che ne sarebbero derivati; altro bestiame si dovette vendere sul mercato, a prezzi in quel periodo notevolmente bassi.

La natura poi essenzialmente politica dello sciopero fece sì che le aziende direttamente gestite dall'Ente fossero maggiormente prese di mira, determinando in tal modo danni indubbiamente più gravi di quelli subiti dai proprietari privati, e rendendo particolarmente difficile e rischiosa l'opera dei dipendenti dell'Ente che con un coraggio ed una abnegazione veramente encomiabili, lottarono a viso aperto e strenuamente difesero il patrimonio dello Stato ed il prestigio dell'Ente.

Gravi danni oltre quelli causati dalla furia devastatrice degli uomini, si sono determinati a carico della gestione diretta dell'Ente, anche a seguito della alluvione che ebbe a verificarsi nell'ottobre del 1953 nel territorio di Polesine Camerini, dove, a causa della perdita di compianamento dei bacini e dell'interramento della rete scolante e di irrigazione, l'intera superficie sistemata a risaia rimase completamente inefficiente.

Il terreno, reso asfitico a seguito della prolungata immersione, richiese un maggior numero di operazioni colturali - specialmente erpicature - per consentire la eliminazione di quello stato di « arrabbiaticcio » del terreno stesso che avrebbe anche in seguito pregiudicato le colture.

\* \* \*

Gli oneri sostenuti in conto esercizio per subentro nella proprietà ammontano a lire 121 milioni.

Il disavanzo nella gestione dei terreni è risultato di lire 834 milioni, nel quale disavanzo lo sciopero ha inciso per lire 604 milioni (pari ai tre quarti circa dell'importo totale) e l'alluvione per 37 milioni, oltre agli oneri indiretti conseguenti alle assegnazioni, così come è stato più sopra specificato.

Le gestioni speciali (gestioni macchine, officina e Centro avicolo) presentano una perdita di lire 77 milioni.

Nel valutare i dati di cui sopra, si deve tenere altresì presente il fatto che sono stati calcolati ammortamenti per complessive lire 323,6 milioni, così come si è provveduto ad un prudente accantonamento per revisione di macchine agricole, pari a lire 56,3 milioni.

\* \* \*

Per concludere la sintesi relativa all'attività agronomica dell'Ente, è necessario un sia pur breve accenno a quello che è stato l'indirizzo produttivo ed economico, dato all'opera dei singoli assegnatari.

Disgraziatamente anche questa attività - basilare in quanto più strettamente connessa ai compiti istituzionali dell'Ente - ha incontrato sorte alquanto sfavorevole.

L'annata agraria 1953-54 si è iniziata infatti in modo decisamente avverso (per la persistente piovosità autunnale, per l'eccessiva umidità ed il gelo prolungato) alle colture granarie.

Tali avversità, se sono state superate senza eccessivo danno su tutti i terreni con buona sistemazione idraulica, hanno invece negativamente influito sulle possibilità produttive delle zone a scolo più deficiente o nelle quali comunque la sistemazione idraulico-agraria non era ancora ultimata; infine, la stretta dovuta ai venti caldi della fine di giugno, ha fatto registrare notevoli contrazioni di produzione, specialmente nelle zone più vicine all'Adriatico.

Più favorevole invece l'andamento stagionale per la campagna bieticola; peraltro tale coltura subì nel ferrarese alcuni danni dallo sciopero (limitatamente ai terreni in compartecipazione) per ritardi nelle operazioni di diradamento e di sarchiatura.

Comunque, le produzioni ottenute dalle due colture - grano e bietole - che hanno nel comprensorio la maggior diffusione ed il maggior rilievo economico, sono state cospicue, con rese unitarie che per l'annata in esame debbono considerarsi di piena soddisfazione. Complessivamente si sono prodotti infatti quintali 315.155 di grano e quintali 2.219.631 di bietole (il che corrisponde grosso modo allo 0,44 per cento e al 3,52 per cento della intera produzione nazionale di tali colture), con una resa media unitaria di quintali 27,83 ad ettaro per il grano e quintali 322,80 ad ettaro per le bietole. Queste rese unitarie ottenute in annata non favorevole e nonostante i danni subiti per lo sciopero, assumono particolare rilievo ove si consideri che se una parte del territorio dell'Ente comprende terreni di elevata fertilità e di buonissima sistemazione

idraulica, molte altre superfici sono costituite da terreni di recente bonifica od anomali od ancora assai deficienti di scolo.

Sui terreni assegnati, le rese medie sono state di quintali 36,53 di grano e 387 di bietole ad ettaro nel Ravennate, di quintali 33,43 e 383 nel Medio Ferrarese, di quintali 30,07 e 328,11 nel Basso Ferrarese, di quintali 25,26 e 331,99 nel Basso Polesine; e numerosi sono gli assegnatari nei comuni di Portomaggiore, Argenta, Copparo, Massafiscaglia e Migliarino, che hanno ottenuto produzioni unitarie veramente di punta, con rese granarie superiori ai 50 quintali ad ettaro fino a un massimo di quintali 54,56.

I dati relativi alle colture in esame mettono ancora in evidenza come le produzioni conseguite sui terreni in conduzione diretta siano in ogni zona decisamente inferiori a quelle dei terreni assegnati; ciò deriva in parte dal fatto dell'aver assegnato in precedenza i terreni che non avevano necessità di ulteriori interventi di trasformazione e praticamente quelli di migliore fertilità, dalle particolari cure che gli assegnatari hanno posto nella coltivazione del loro terreno, ed in parte anche dal fatto che (almeno per il ferrarese) i terreni assegnati — come oasi di tranquillità e serena laboriosità in quel turbinoso periodo — non subirono danni dallo sciopero.

Si deve infine rilevare come l'incremento di produzione realizzato, sino dal primo anno di gestione, dagli assegnatari, con un insediamento ancora assai limitato, potrà certamente consolidarsi nei prossimi anni, assumendo proporzioni di ben maggiore rilievo, allorché saranno ultimate le opere previste nei piani di trasformazione; quando cioè la continua presenza sul podere della famiglia coltivatrice diretta, il maggior carico di bestiame, l'instaurazione di avvicendamenti colturali più razionali e più consoni al nuovo ordinamento fondiario avranno creato nuove forme di vita e nuove possibilità di lavoro e di produzione in tutte le contrade in cui l'Ente è chiamato ad operare.

Il settore zootecnico ha anch'esso particolarmente impegnato l'attività dell'Ente durante l'esercizio in esame, dapprima per il rilievo pressoché totale degli allevamenti esistenti sui terreni espropriati, ed in seguito per l'inizio della attività zootecnica da parte degli assegnatari già insediati.

In questo settore risultati numericamente ben più cospicui si dovranno realizzare nei prossimi anni col progredire dell'insediamento e con le maggiori produzioni foraggere consentite dalla aumentata diffusione di prati avvicendati, dalla trasformazione irrigua di vasti territori, ecc. Peraltro il confronto tra la consistenza numerica delle varie razze bovine al 1° luglio 1953 (data di rilievo da parte dell'Ente) e al 29 settembre 1954 (fine dell'annata agraria) è particolarmente significativo perché dimostra, oltre ai risultati di ordine produttivo ed economico già conseguiti, quale sia l'indirizzo dell'Ente in questo settore di vitale importanza per l'affermarsi della nuova piccola proprietà contadina.

Ultimo in ordine di esposizione, ma non certo come importanza, è il richiamo all'attività di carattere sociale svolta nell'esercizio finanziario in esame dell'Ente, sia sotto forma di assistenza che di istruzione professionale e popolare, sia come incremento della funzione cooperativistica.

L'assistenza è stata condotta verso i singoli (come attività di patronato, per ricovero di minorati fisici e psichici, con contribuzioni per spese di malattia e di ospedalità); come assistenza sociale, attraverso la mutua di assistenza e di previdenza (che offre agli assegnatari consociati ed ai loro familiari prestazioni mediche generiche, ambulatoriali, ospedaliere ed ostetriche), come assistenza all'infanzia (con l'invio dei figli degli assegnatari in colonie estive e montane ed in campeggi direttamente organizzati, con l'organizzazione di asili e scuole materne) ed infine come organizzazione dell'elemento giovanile del comprensorio (con creazione di gruppi sportivi, iniziative turistiche e ricreative, corsi di economia domestica e di taglio e cucito).

Un particolare aspetto dell'assistenza sociale è stato curato con la propaganda svolta tra gli assegnatari per la sottoscrizione delle polizze assicurative contro i rischi dell'incendio, della grandine e della responsabilità civile, stipulate dall'Ente con le principali compagnie, a condizioni oltremodo favorevoli.

Nel campo dell'istruzione si è curata la istituzione di 17 corsi popolari per analfabeti o semi-analfabeti che hanno raccolto la presenza di 440 persone, di 5 corsi per operatori (90 frequentatori) e di 19 corsi di educazione fisica per adulti (780 presenti); particolarmente curata l'istruzione professionale per i figli di assegnatari presso la scuola di Pomposa che ha raccolto 148 allievi e l'addestramento professionale per operai disoccupati che ha indirizzato verso la specializzazione 330 allievi.

L'attività cooperativistica, le cui basi erano state poste nell'anno 1952-53, sta assumendo un aspetto particolarmente concreto ed efficiente, così come la Commissione consiliare preposta allo studio di questa particolare attività ha potuto constatare.

Recentissima è la costituzione di un Consorzio tra le cooperative di assegnatari la cui funzione coordinatrice varrà a meglio inquadrare l'opera delle singole cooperative.

\* \* \*

Questa sia pur sintetica relazione non può tacere dell'opera svolta nel settore della bonifica, che nel Comprensorio del Delta Padano assume una particolarissima importanza.

Si è provveduto così alla elaborazione di vari progetti relativi a costruzioni od adeguamenti di sezioni di canali irrigui e di scolo, ad opere stradali, a costruzione o sistemazione di impianti idrovori, per un complessivo importo di lire 1 miliardo e 596 milioni, dei quali lire 1 miliardo e 465 milioni in ordine ad opere nel bacino della bonifica di Mesola e lire 131 milioni in ordine ad opere da eseguire nel bacino della Valle Mea.

L'importo dei lavori di irrigazioni, costruzione di strade, sovrizzo e consolidamento di argini, eseguiti nel corso dell'esercizio finanziario in esame, ammonta a lire 290 milioni. A questa opera di maggior rilievo si unisce altresì quella relativa all'esercizio dei 34 impianti fissi e provvisori di prosciugamento e di sollevamento, alla manutenzione di tutte le opere per il prosciugamento e l'irrigazione, (ivi comprese le linee elettriche - per una estesa di chilometri 146 - con relative n. 34 cabine di smistamento che forniscono anche luce a n. 519 utenti), nonché alla manutenzione della rete telefonica per chilometri 53.

\* \* \*

Il bilancio di competenza si chiude con un disavanzo di amministrazione di lire 880.587.768 - non contemplato a suo tempo nel bilancio di previsione - disavanzo che si riduce nel suo complesso a lire 528.448.684, tenuto conto dell'avanzo dell'anno precedente e delle economie ottenute nei residui.

Infatti:

disponibilità finanziaria al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	173.526.514	
totale residui attivi . . . . .	L.	1.998.917.720	
totale residui passivi . . . . .	»	2.700.892.918	
			» 701.975.198
disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	528.448.684	

la cui copertura è stata prevista nel bilancio di previsione 1954-55.

La deduzione e l'insegnamento che si possono trarre dall'esame dell'imponente mole di lavoro, che iniziato dall'Ente nel primo anno della sua costituzione si è venuta sino ad oggi sempre incrementando, si concretano nel riconoscere che due soprattutto sono le necessità da fronteggiare al fine di trarre, dall'opera di Riforma, risultati positivi e di rilievo nell'economia nazionale; la necessità innanzi tutto di provvedere entro il minor tempo possibile all'insediamento dei braccianti sui poderi loro assegnati e quella di rendere sempre più efficiente e produttivo questo insediamento sia con quelle forme complementari di attività economica che è compito delle Cooperative creare e consolidare, sia con quelle provvidenze che valgono ad assistere gli assegnatari stessi nel campo economico e finanziario.

E poiché gravissima è ancora la depressione economica che opprime centinaia e centinaia di famiglie nel comprensorio del Delta, si rende sempre più imperiosa la necessità di riscattare, attraverso l'opera redentrice della bonifica, vaste superfici di terreno per placare con esse l'ansia di vita e di lavoro, la fame di terra, che incombe ancora sulla popolazione del Delta Padano.

IL PRESIDENTE

ALVARO FOSCHINI

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 1953-54

Lo stato di previsione delle entrate e delle uscite dell'Ente per la Colonizzazione del delta Padano, per l'esercizio finanziario 1953-54, presentava i seguenti risultati complessivi:

Titolo I:					
Entrate effettive . . . .	L.	6.542.500.000	Uscite effettive . . . .	L.	8.034.600.000
Titolo II:					
Movimento di capitali	»	4.026.100.000	Movimento di capitali	»	2.534.000.000
		<u>                    </u>			<u>                    </u>
	L.	10.568.600.000		L.	10.568.600.000
		<u>                    </u>			<u>                    </u>

Nel corso della gestione si è reso necessario apportare, alle previsioni anzidette, le seguenti variazioni:

DENOMINAZIONE		Variazioni in +	Variazioni in -
<i>In entrata:</i>			
TITOLO I. - <i>Entrate effettive.</i>			
II. - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	L.	2.023.000.000	—
		<u>                    </u>	<u>                    </u>
	L.	2.023.000.000	
TITOLO II. - <i>Movimento di capitali.</i>			
II. - Accensione di debiti . . . . .	L.	301.560.000	—
III. - Entrate per opere di bonifica . . . . .	»	72.000.000	—
V. - Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	»	314.000.000	—
		<u>                    </u>	<u>                    </u>
	L.	2.710.560.000	—
TITOLO III. - <i>Partite che si compensano con le uscite.</i>			
I. - Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L.	6.546.000.000	—
III. - Gestioni speciali . . . . .	»	3.791.000.000	—
		<u>                    </u>	<u>                    </u>
	L.	13.047.560.000	—
		<u>                    </u>	<u>                    </u>

DENOMINAZIONE	Variazioni in +	Variazioni in —
<i>In uscita:</i>		
TITOLO I. — <i>Uscite effettive.</i>		
I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici. . . . .	L. 2.000.000	—
II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale »	—	10.000.000
III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . »	11.500.000	—
V. — Trasformazione fondiaria . . . . . »	—	90.000.000
VI. — Catasto terreni . . . . . »	10.000.000	—
VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . »	—	18.000.000
VIII. — Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . . »	2.959.000.000	—
IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione. »	—	80.000.000
	L. 2.982.500.000	198.000.000
TITOLO II. — <i>Movimento di capitali.</i>		
I. — Acquisto di beni . . . . .	L. —	192.940.000
II. — Estinzione di debiti . . . . . »	—	316.000.000
III. — Bonifica . . . . . »	52.000.000	—
IV. — Accensione di crediti verso assegnatari . . »	383.000.000	—
	L. 3.417.500.000	706.940.000
TITOLO III. — <i>Partite che si compensano con le entrate.</i>		
I. — Versamento ritenute, rimborsi e depositi .	L. 6.546.000.000	—
III. — Gestioni speciali . . . . . »	3.791.000.000	—
	L. 13.754.500.000	706.940.000
Variazioni delle entrate . . . . . »	—	13.047.560.000
	L. 13.754.500.000	13.754.500.000

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne c	Previsioni definitive = f + g	Somme			Minori o maggiori entrate g = f - c
				Riscosse d = o - i	Accertate		
					Rimaste da riscuotere e = p - l	Totale (col. d + e) f = o + p - m	
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .		5.000.000	9.829.524	»	9.829.524	+ 4.829.524
2	Fitti . . . . .		3.500.000	452.000	75.000	527.000	— 2.973.000
3	Proventi diversi . . . . .		3.000.000	153.500	294.700	448.200	— 2.551.800
	Totale della categoria I . . . . .		11.500.000	10.435.024	369.700	10.804.724	— 695.276
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .		2.000.000.000	2.000.000.000	»	2.000.000.000	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .		20.000.000	2.516.459	»	2.516.459	— 17.483.541
	Art. 2. — Quota interessi, . . . . .		»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .		»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .		»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .		6.523.000.000	6.523.207.475	»	6.523.207.475	+ 207.475
	Totale della categoria II . . . . .		8.543.000.000	8.525.723.934	»	8.525.723.934	— 17.276.066
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>							
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .		1.000.000	3.992.822	249.700	4.242.522	+ 3.242.522
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . . .		5.000.000	576.402	»	576.402	— 4.423.598
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .		5.000.000	31.647.174	215.415	31.862.589	+ 26.862.589
	Totale della categoria III . . . . .		11.000.000	36.216.398	465.115	36.681.513	+ 25.681.513
	Totale del titolo I - Entrate effettive . . . . .		8.565.500.000	8.572.375.356	834.815	8.573.210.171	+ 7.710.171

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute		
$h$ = $m \pm n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
5.446.358	5.499.936	246.422	5.446.358	»	15.029.460	246.422
529.238	529.238	»	529.238	»	981.238	75.000
»	»	»	»	»	153.500	294.700
5.975.596	5.729.174	246.422	5.975.596	»	16.164.198	616.122
851.686.932	851.686.932	»	851.686.932	»	2.851.686.932	»
»	»	»	»	»	2.516.459	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
315.005.054	244.490.578	70.514.476	315.005.054	»	6.767.698.053	70.514.476
1.166.691.986	1.096.177.510	70.514.476	1.166.691.986	»	9.621.901.444	70.514.476
»	»	»	»	»	3.992.822	249.700
»	»	»	»	»	576.402	»
»	»	»	»	»	31.647.174	215.415
»	»	»	»	»	36.216.398	465.115
1.172.667.582	1.101.906.684	70.760.898	1.172.667.582	»	9.674.282.040	71.595.713

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne c	Previsioni definitive c = f + g	Somme			Minori o maggiori entrate g = f - c
				Riscosse d = o - i	Accertate		
					Rimaste da riscuotere e = p - l	Totale (col. d + e) f = o + p - m	
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>							
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>							
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di ConSORZI o finanziamenti a Cooperative isti- tuiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230. . . . .	600.000	87.149	»	87.149	—	512.851
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria. . . . .	»	84.462	»	84.462	+	84.462
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	2.689.546	»	2.689.546	+	2.689.546
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . .	»	3.598.000	»	3.598.000	+	3.598.000
	Totale della categoria I . . .	600.000	6.459.157	»	6.459.157	+	5.859.157
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>							
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	1.000.000.000	1.000.000.000	»	1.000.000.000	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	2.000.000.000	1.911.594.278	»	1.911.594.278	—	88.405.722
	Totale della categoria II . . .	3.000.000.000	2.911.594.278	»	2.911.594.278	—	88.405.722
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>							
19	Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione . . . . .	700.560.000	151.897.851	334.270.748	486.168.599	—	214.391.401
20	Contributo per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.500.000	»	»	»	—	1.500.000
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	112.000.000	112.389.643	»	112.389.643	+	389.643
22	Quota a carico dello Stato e di privati pro- prietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	814.060.000	264.287.494	334.270.748	598.558.242	—	215.501.758

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Al 1 <sup>a</sup> ottobre 1953	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute		
$h$ = $m \pm n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e - l$
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	87.149	»
»	»	»	»	»	84.462	»
»	»	»	»	»	2.689.546	»
»	»	»	»	»	3.598.000	»
»	»	»	»	»	6.459.157	»
»	»	»	»	»	1.000.000.000	»
»	»	»	»	»	1.911.594.278	»
»	»	»	»	»	2.911.594.278	»
82.861.985	42.847.340	26.570.632	69.417.972	13.444.013	194.745.191	360.841.380
»	»	»	»	»	»	»
58.944	58.944	»	58.944	»	112.448.587	»
»	»	»	»	»	»	»
82.920.929	42.906.284	26.570.632	69.476.916	13.444.013	307.193.778	360.841.380

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
				Riscosse	Accertate		
					Rimaste da riscuotere	Totale (col d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI ASSEGNATARI.						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli asse- gnatari . . . . .		644.000.000	644.692.789	»	644.692.789	+ 692.789
24	Rimborso anticipazioni da parte di coopera- tive . . . . .		25.000.000	8.496.000	»	8.496.000	— 16.504.000
24-a	Recupero quota bestiame, attrezzi ecc., per dotazione ad assegnatari. . . . .		230.000.000	61.414.443	»	61.414.443	— 168.585.557
	Totale della categoria IV . . . . .		899.000.000	714.603.232	»	714.603.232	— 184.396.768
	Totale del titolo II - Movimento di capitali . . . . .		4.713.660.000	3.896.944.161	334.270.748	4.231.214.909	— 482.445.091
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previ- denziali ed assicurativi . . . . .		31.500.000	20.962.254	»	20.962.254	— 10.537.746
26	Ritenute fiscali . . . . .		27.000.000	16.120.455	»	16.120.455	— 10.879.545
27	Ritenute diverse . . . . .		1.000.000	994.526	»	994.526	— 5.474
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .		72.000.000	71.023.810	»	71.023.810	— 976.190
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .		155.000.000	153.432.725	»	153.432.725	— 1.567.275
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali del- l'Ente . . . . .		26.000.000	87.620	25.605.945	25.693.565	— 306.435
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .		1.404.000.000	1.110.590.690	292.635.842	1.403.226.502	— 773.498
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .		3.256.000.000	3.255.334.160	430.048	3.255.764.208	— 235.792
33	Entrate varie . . . . .		4.401.000.000	3.209.822.018	1.190.369.703	4.400.191.721	— 808.279
33-a	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero del lavoro . . . . .		68.000.000	37.694.503	29.780.176	67.474.679	— 525.321
33-b	Opere pubbliche finanziate da altre Ammini- strazioni . . . . .		5.000.000	200.000	3.883.328	4.083.328	— 916.672
	Totale della categoria I . . . . .		9.446.500.000	7.876.262.761	1.542.705.012	9.418.967.773	— 27.532.227

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute		
$h$ = $m \pm n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
»	»	»	»	»	644.692.789	»
»	»	»	»	»	8.496.000	»
»	»	»	»	»	61.414.443	»
»	»	»	»	»	714.603.232	»
82.920.929	42.906.284	26.570.632	69.476.916	— 13.444.013	3.939.850.445	360.841.380
2.579	1.504	»	1.504	— 1.075	20.963.758	»
15.522	15.522	»	15.522	»	16.135.977	»
»	»	»	»	»	994.526	»
»	»	»	»	»	71.023.810	»
»	»	»	»	»	153.432.725	»
3.457.135	479.822	2.977.313	3.457.135	»	567.442	28.583.258
48.995.499	33.541.404	15.454.095	48.995.499	»	1.144.132.094	308.089.907
»	»	»	»	»	3.255.334.160	430.048
434.971.666	434.968.850	»	434.968.850	— 2.816	3.644.790.868	1.190.369.703
26.878.886	15.878.690	4.947.300	20.825.990	— 6.052.896	53.573.193	34.727.476
396.907	»	396.907	396.907	»	200.000	4.280.235
514.718.194	484.885.792	23.775.615	508.661.407	— 6.056.787	8.361.148.553	1.566.480.627

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
				Riscosse	Accertate		
					Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .		15.000.000	2.235.791	»	2.235.791	— 12.764.209
	Art. 2. - Quota interessi. . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .		15.000.000	2.235.791	»	2.235.791	— 12.764.209
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .		7.871.000.000	7.870.265.988	»	7.870.265.988	— 734.012
36	Gestione impianti per la conservazione e tra- sformazione dei prodotti. . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .		7.871.000.000	7.870.265.988	»	7.870.265.988	— 734.012
	Totale del titolo III - Partite che si com- pensano con le uscite . . . . .		17.332.500.000	15.748.764.540	1.542.705.012	17.291.469.552	— 41.030.448
	TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .		30.611.660.000	28.218.084.057	1.877.810.575	30.095.894.632	— 515.765.368

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute		
$h$ = $m \pm n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
»	»	»	»	»	2.235.791	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.235.791	»
»	»	»	»	»	7.870.265.988	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	7.870.265.988	»
514.718.194	484.885.792	23.775.615	508.661.407	— 6.056.787	16.233.650.332	1.566.480.627
1.770.306.705	1.629.698.760	124.107.145	1.750.805.905	— 19.500.800	29.847.782.817	1.998.917.720

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Impegnate		
					Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
—							
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>							
1	Spese per gli impianti . . . . .		4.000.000	3.734.022	»	3.734.022	— 265.978
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature Uffici - Strumenti tecnici . . . . .		18.000.000	17.992.651	»	17.992.651	— 7.349
3	Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .		5.000.000	1.399.114	3.562.623	4.961.737	— 38.263
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la bi- blioteca . . . . .		500.000	227.657	»	227.657	— 272.343
	Totale della categoria I . . . .		27.500.000	23.353.444	3.562.623	26.916.067	— 583.933
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>							
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al per- sonale . . . . .		99.000.000	93.652.342	»	93.652.342	— 5.347.658
	Art. 2. - Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .		20.000.000	19.512.485	»	19.512.485	— 487.515
	Art. 3. - Quota a carico Ente per il trat- tamento di liquidazione a favore del perso- nale . . . . .		11.000.000	10.016.185	»	10.016.185	— 983.815
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministra- zioni per competenze al personale coman- dato presso l'Ente . . . . .		1.000.000	960.255	»	960.255	— 39.745
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario.		4.000.000	3.398.108	»	3.398.108	— 601.892
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .		9.000.000	6.830.361	»	6.830.361	— 2.169.639
	Art. 3. - Sussidi . . . . .		300.000	35.000	»	35.000	— 265.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ri- tenute su spese variabili per il personale .		3.000.000	485.560	»	485.560	— 2.514.440
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .		6.000.000	5.995.899	»	5.995.899	— 4.101
	<i>Da riportarsi . . . .</i>		153.300.000	140.886.195	»	140.886.195	— 12.413.805

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ $= m + n$	$i$ $= o - d$	$l$ $= p - e$	$m$ $= o + p - f$	$n$ $= m - h$	$o$ $= d + i$	$p$ $= e + l$
1.129.500	1.129.500	»	1.129.500	»	4.863.522	»
»	»	»	»	»	17.992.651	»
3.432.125	3.233.620	»	3.233.620	198.505	4.632.734	3.562.623
»	»	»	»	»	227.657	»
4.561.625	4.363.120	»	4.363.120	198.505	27.716.564	3.562.623
168.999	168.999	»	168.999	»	93.821.341	»
76.333	1.215	»	1.215	75.118	19.513.700	»
87.524	87.524	»	87.524	»	10.103.709	»
»	»	»	»	»	960.255	»
»	»	»	»	»	3.398.108	»
»	»	»	»	»	6.830.361	»
»	»	»	»	»	35.000	»
18.079	14.885	»	14.885	3.194	500.445	»
»	»	»	»	»	5.995.899	»
350.935	272.623	»	272.623	78.312	141.158.818	»

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese	
				Pagate	Impegnate			Totale (col. d + e)
					Rimaste da pagare			
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = j - c	
	<i>Riporto . . .</i>		153.300.000	140.886.195	»	140.886.195	— 12.413.805	
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .		12.000.000	9.392.541	»	9.392.541	— 2.607.459	
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .		2.000.000	1.182.622	»	1.182.622	— 817.378	
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .		3.000.000	2.999.481	»	2.999.481	— 519	
10	Spese di ufficio:							
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .		15.000.000	10.079.662	»	10.079.662	— 4.920.338	
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine, attrezzature ed arredi di ufficio . . . . .		6.000.000	5.995.373	»	5.995.373	— 4.627	
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .		5.000.000	4.708.200	»	4.708.200	— 291.800	
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi locomozione . . . . .		6.000.000	2.780.480	»	2.780.480	— 3.219.520	
12	Spese legali e notarili . . . . .		1.000.000	639.480	»	639.480	— 360.520	
13	Spese varie . . . . .		2.000.000	1.998.857	»	1.998.857	— 1.143	
	<b>Totale della categoria II . . .</b>		<b>205.300.000</b>	<b>180.662.891</b>	<b>»</b>	<b>180.662.891</b>	<b>— 24.637.109</b>	
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>							
14	Spese fisse per il personale:							
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .		100.000.000	99.731.964	»	99.731.964	— 268.036	
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .		18.000.000	17.962.316	»	17.962.316	— 37.684	
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .		9.000.000	6.584.250	»	6.584.250	— 2.415.750	
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .		2.000.000	907.590	»	907.590	— 1.092.410	
	<i>Da riportarsi . . .</i>		129.000.000	125.186.120	»	125.186.120	— 3.813.880	

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ $= m + n$	$i$ $= o - d$	$l$ $= p - e$	$m$ $= o + p - f$	$n$ $= m - h$	$o$ $= d + i$	$p$ $= e + l$
350.935	272.623	»	272.623	78.312	141.158.818	»
»	»	»	»	»	9.392.541	»
36.050	36.050	»	36.050	»	1.218.672	»
»	»	»	»	»	2.999.481	»
269.117	267.624	»	267.624	1.493	10.347.286	»
»	»	»	»	»	5.995.373	»
1.050	1.050	»	1.050	»	4.709.250	»
131.720	131.720	»	131.720	»	2.912.200	»
»	»	»	»	»	639.480	»
»	»	»	»	»	1.998.857	»
788.872	709.067	»	709.067	79.805	181.371.958	»
»	»	»	»	»	99.731.964	»
83.609	»	»	»	83.609	17.962.316	»
»	»	»	»	»	6.584.250	»
»	»	»	»	»	907.590	»
83.609	»	»	»	83.609	125.186.120	»

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive c = f + g	Somme			Economie o maggiori spese g = f - c
				Impegnate			
				Pagate d = o - i	Rimaste da pagare e = p - l	Totale (col. d + e) f = o + p - m	
	<i>Riporto . . .</i>		129.000.000	125.186.120	»	125.186.120	— 3.813.880
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario		4.000.000	3.114.920	»	3.114.920	— 885.080
	Art. 2. - Premio di rendimento. . . . .		7.000.000	4.078.966	»	4.078.966	— 2.921.034
	Art. 3. - Sussidi . . . . .		300.000	105.833	»	105.833	— 194.167
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale .		2.000.000	353.087	»	353.087	— 1.646.913
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti. . . . .		4.000.000	3.991.416	»	3.991.416	— 8.584
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .		800.000	63.000	»	63.000	— 737.000
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .		14.000.000	13.991.328	»	13.991.328	— 8.672
	Art. 2. - Cancelleria, stampati e pubblicazioni, manutenzione macchine, attrezzatura ed arredi di ufficio . . . . .		5.000.000	4.999.357	»	4.999.357	— 643
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche		2.000.000	1.964.500	»	1.964.500	— 35.500
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .		5.000.000	4.726.576	»	4.726.576	— 273.424
19	Spese legali e notarili . . . . .		3.000.000	2.962.074	»	2.962.074	— 37.926
20	Manutenzione strumenti tecnici. . . . .		700.000	11.160	»	11.160	— 688.840
	Totale della categoria III . . .		176.800.000	165.548.337	»	165.548.337	— 11.251.663
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . .		3.000.000	1.910	»	1.910	— 2.998.090
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .		500.000	245.931	»	245.931	— 254.069
	Totale della categoria IV . . .		3.500.000	247.841	»	247.841	— 3.252.159

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
<b>h</b> = m + n	<b>i</b> = o - d	<b>l</b> = p - e	<b>m</b> = o + p - f	<b>n</b> = m - h	<b>o</b> = d + i	<b>p</b> = e + l
83.609	»	»	»	83.609	125.186.120	»
»	»	»	»	»	3.114.920	»
»	»	»	»	»	4.078.966	»
»	»	»	»	»	105.833	»
»	»	»	»	»	353.087	»
»	»	»	»	»	3.991.416	»
70.660	70.000	»	70.000	660	133.000	»
30.029	29.730	»	29.730	299	14.021.058	»
»	»	»	»	»	4.999.357	»
»	»	»	»	»	1.964.500	»
»	»	»	»	»	4.726.576	»
5.425	5.425	»	5.425	»	2.967.499	»
»	»	»	»	»	11.160	»
189.723	105.155	»	105.155	84.568	165.653.492	»
»	»	»	»	»	1.910	»
85.640	85.640	»	85.640	»	331.571	»
85.640	85.640	»	85.640	»	333.481	»

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54					
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese	
				Pagate	Impegnate			Totale (col. d + e)
					Rimaste da pagare			
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c	
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>								
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .		220.000.000	205.755.018	»	205.755.018	— 14.244.982	
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .		2.350.000.000	2.345.741.842	»	2.345.741.842	— 4.258.158	
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 legge 21 ottobre 1950 n. 841 . . . . .		200.000.000	»	171.129.526	171.129.526	— 28.870.474	
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .		240.000.000	236.379.022	121.626	236.500.648	— 3.449.352	
27	Borghj rurali . . . . .		200.000.000	87.658.601	104.405.396	192.063.997	— 7.936.003	
27-a	Oneri di finanziamento per accensione di passività onerose per opere di trasformazione fondiaria . . . . .		10.000.000	6.011.507	»	6.011.507	— 3.988.493	
	Totale della categoria V . . . . .		3.220.000.000	2.881.545.990	275.656.548	3.157.202.538	— 62.797.462	
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>								
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .		30.000.000	29.863.337	119.534	29.982.871	— 17.129	
	Totale della categoria VI . . . . .		30.000.000	29.863.337	119.534	29.982.871	— 17.129	
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>								
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .		15.000.000	7.862.445	3.443.741	11.306.186	— 3.693.814	
30	Assistenza economico-finanziaria . . . . .		26.000.000	25.807.119	152.975	25.960.094	— 39.906	
31	Stampa ed attività divulgativa - cinematografia . . . . .		29.000.000	28.820.478	24.705	28.845.183	— 154.817	
32	Assegnazione delle terre . . . . .		10.000.000	4.449.923	»	4.449.923	— 5.550.077	
32-a	Assistenza previdenziale mutualistica a favore degli assegnatari . . . . .		2.000.000	1.509.455	490.545	2.000.000	»	
32-b	Assistenza sociale, sanitaria, religiosa a favore delle classi contadine . . . . .		61.000.000	60.864.997	»	60.864.997	— 135.003	
32-c	Corsi di istruzione popolare . . . . .		4.000.000	3.704.193	»	3.704.193	— 295.807	
32-d	Oneri di finanziamento . . . . .		»	»	»	»	»	
	Totale della categoria VII . . . . .		147.000.000	133.018.610	4.111.966	137.130.576	— 9.869.424	

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
650.574	550.574	»	550.574	100.000	206.305.592	»
454.619.777	431.492.887	15.602.738	447.095.625	7.524.152	2.777.234.729	15.602.738
»	»	»	»	»	»	171.129.526
71.762.250	»	2.500.000	2.500.000	69.262.250	236.379.022	2.621.626
117.409.473	105.825.952	6.933.287	112.759.239	4.650.234	193.484.553	111.338.683
6.894.590	6.894.590	»	6.894.590	»	12.906.097	»
651.336.664	544.764.003	25.036.025	569.800.028	81.536.636	3.426.309.993	300.692.573
66.075	64.505	»	64.505	1.570	29.927.842	119.534
66.075	64.505	»	64.505	1.570	29.927.842	119.534
5.870.341	3.352.065	2.456.259	5.808.324	62.017	11.214.510	5.900.000
556.442	188.853	367.589	556.442	»	25.995.972	520.564
493.445	491.556	»	491.556	1.889	29.312.034	24.705
»	»	»	»	»	4.449.923	»
»	»	»	»	»	1.509.455	490.545
1.992.950	1.980.751	»	1.980.751	12.199	62.845.748	»
»	»	»	»	»	3.704.193	»
»	»	»	»	»	»	»
8.913.178	6.013.225	2.823.848	8.837.073	76.105	139.031.835	6.935.814

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni		6.989.000.000	7.870.265.988	»	7.870.265.988	+ 881.265.988
	Totale della categoria VIII . . .		6.989.000.000	7.870.265.988	»	7.870.265.988	+ 881.265.988
	<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 delle Entrate . . . . .		20.000.000	36.418	2.480.041	2.516.459	— 17.483.541
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 delle Entrate . . . . .		»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .		20.000.000	36.418	2.480.041	2.516.459	— 17.483.541
	Totale del titolo I - Uscite effettive . . .		10.819.100.000	11.284.542.856	285.930.712	11.570.473.568	+ 751.373.568
	<b>TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37	Acquisto di immobili . . . . .		40.000.000	28.286.833	10.920.677	39.207.510	— 792.490
38	Acquisto di titoli . . . . .		»	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23, Legge 12 maggio 1950, n. 230.		20.000.000	16.811.965	1.320.000	18.131.965	— 1.868.035
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .		25.000.000	24.634.652	»	24.634.652	— 365.348
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto.		60.000.000	31.447.346	»	31.447.346	— 28.552.654
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .		62.060.000	20.257.328	3.300.000	23.557.328	— 38.502.672
4	Oneri di finanziamento per acquisizione di beni patrimoniali . . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .		207.060.000	121.438,124	15.540.677	136.978.801	— 70.081.199

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
377.825.029	271.277.611	49.509.603	290.787.244	87.037.815	8.441.543.599	19.509.603
377.825.029	271.277.611	49.509.603	290.787.244	87.037.815	8.441.543.599	19.509.603
»	»	»	»	»	36.418	2.480.041
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	36.418	2.480.041
1.043.766.806	827.382.326	47.369.476	874.751.802	169.015.004	12.111.925.182	333.300.188
121.714.379	27.709.853	93.900.204	121.610.057	104.322	55.996.686	104.820.881
»	»	»	»	»	»	»
3.406.946	10.000	3.396.946	3.406.946	»	16.821.965	4.716.946
21.959.774	21.959.774	»	21.959.774	»	46.594.426	»
»	»	»	»	»	31.447.346	»
3.150.300	1.952.300	1.198.000	3.150.300	»	22.209.628	4.498.000
»	»	»	»	»	»	»
150.231.399	51.631.927	98.495.150	150.127.077	104.322	173.070.051	114.035.827

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero a	DENOMINAZIONE b		Previsioni definitive c = f + g	Somme			Economie o maggiori spese g = f - c
				Impegnate			
				Pagate d = o - i	Rimaste da pagare e = p - l	Totale (col. d + e) f = o + p - m	
Rapporti fra colonne							
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>							
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .		91.000.000	»	»	»	— 91.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .		91.000.000	»	»	»	— 91.000.000
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>							
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudi lavori . . . . .		60.000.000	39.744.597	3.227.409	42.972.006	— 17.027.994
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di com- petenza statale ottenute in concessione . . . . .		750.000.000	270.506.668	348.110.951	618.617.619	— 131.382.381
47	Esercizio e manutenzione . . . . .		92.000.000	91.587.369	»	91.587.369	— 442.631
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .		»	»	»	»	»
48 bis	Oneri di finanziamento per opere di bonifica. . . . . .		24.000.000	3.548.721	»	3.548.721	— 20.451.279
	Totale della categoria III . . . . .		926.000.000	405.387.355	351.338.360	756.725.715	— 169.274.285
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>							
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	Art. 1. — In natura . . . . .		584.000.000	583.618.084	»	583.618.084	— 381.916
	Art. 2. — In numerario . . . . .		199.000.000	198.904.206	»	198.904.206	— 95.794
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .		23.000.000	22.261.257	»	22.261.257	— 738.743
50 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzio- ne scorte poderali. . . . .		430.000.000	416.051.217	»	416.051.217	— 13.948.783
	Totale della categoria IV . . . . .		1.236.000.000	1.220.834.764	»	1.220.834.764	— 15.165.236
	Totale del titolo II - Uscite per movimento di capitali . . . . .		2.460.060.000	1.747.660.243	366.879.037	2.114.539.280	— 345.520.720

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ $= m + n$	$i$ $= o - d$	$l$ $= p - e$	$m$ $= o + p - f$	$n$ $= m - h$	$o$ $= d + i$	$p$ $= e + l$
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
11.180.925	10.702.414	477.016	11.179.430	1.495	50.447.011	3.704.425
72.946.782	20.837.605	29.839.797	50.677.402	22.269.380	291.344.273	377.950.748
1.573.911	1.525.691	48.220	1.573.911	»	93.113.060	48.220
»	»	»	»	»	»	»
6.045.032	5.504.471	»	5.504.471	540.561	9.053.192	»
91.746.650	38.570.181	30.365.033	68.935.214	22.811.436	443.957.536	381.703.393
»	»	»	»	»	583.618.084	»
»	»	»	»	»	198.904.206	»
»	»	»	»	»	22.261.257	»
»	»	»	»	»	416.051.217	»
»	»	»	»	»	1.220.834.764	»
241.978.049	90.202.108	128.860.183	219.062.291	22.915.758	1.837.862.351	495.739.220

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		o = f + g	d = o - i	e = p - l	i = o + p - m	g = f - c
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>							
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>							
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . .		31.500.000	20.713.227	249.027	20.962.254	— 10.537.746
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .		27.000.000	6.215.065	9.905.390	16.120.455	— 10.879.545
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .		1.000.000	976.692	17.834	994.526	— 5.474
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .		72.000.000	475.649	70.548.161	71.023.810	— 976.190
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . .		155.000.000	12.777.923	140.654.802	153.432.725	— 1.567.275
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .		26.000.000	25.693.565	»	25.693.565	— 306.435
57	Anticipazioni a terzi . . . . .		1.404.000.000	1.102.540.702	300.685.800	1.403.226.502	— 773.498
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .		3.256.000.000	3.255.764.208	»	3.255.764.208	— 235.792
59	Spese varie. . . . .		4.401.000.000	3.138.058.900	1.262.132.821	4.400.191.721	— 808.279
59-a	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero del lavoro . . . . .		68.000.000	44.834.220	22.640.459	67.474.679	— 525.321
59-b	Opere pubbliche finanziate da altre Amministrazioni . . . . .		5.000.000	3.647.766	435.562	4.083.328	— 916.672
	Totale della categoria I . . . .		9.446.500.000	7.611.697.917	1.807.269.856	9.418.967.773	— 27.532.227
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>							
60	Annualità relative a terreni espropriati:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .		15.000.000	37.483	2.198.308	2.235.791	— 12.764.209
	Art. 2. — Quota interessi. . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria II. . . .		15.000.000	37.483	2.198.308	2.235.791	— 12.764.209

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
395.104	90.807	15.480	106.287	288.817	20.804.034	264.507
6.544.330	6.544.330	»	6.544.330	»	12.759.395	9.905.390
»	»	»	»	»	976.692	17.834
20.971.667	469.718	20.501.949	20.971.667	»	945.367	91.050.110
50.561.773	12.123.170	37.172.030	49.295.200	1.266.573	24.901.093	177.826.832
525.000	525.000	»	525.000	»	26.218.565	»
31.506.276	2.822.618	3.704.757	6.527.375	24.978.901	1.105.363.320	304.390.557
»	»	»	»	»	3.255.764.208	»
323.170.001	320.713.589	»	320.713.589	2.456.412	3.458.772.489	1.262.132.821
21.204.628	14.160.602	991.130	15.151.732	6.052.896	58.994.822	23.631.589
»	»	»	»	»	3.647.766	435.562
454.878.779	357.449.834	62.385.346	419.835.180	35.043.599	7.969.147.751	1.869.655.202
»	»	»	»	»	37.483	2.198.308
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	37.483	2.198.308

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Impegnate Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
61	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .		7.871.000.000	7.870.265.988	»	7.870.265.988	734.012
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .		7.871.000.000	7.870.265.988	»	7.870.265.988	734.012
	Totale del titolo III - Partite che si com- pensano con le entrate . . . . .		17.332.500.000	15.482.001.388	1.809.468.164	17.291.469.552	41.030.448
	TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .		30.611.660.000	28.514.204.487	2.462.277.913	30.976.482.400	+ 364.842.400

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ $= m + n$	$i$ $= o - d$	$l$ $= p - e$	$m$ $= o + p - f$	$n$ $= m - h$	$o$ $= d + i$	$p$ $= e + l$
»	»	»	»	»	7.870.265.988	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	7.870.265.988	»
454.878.779	357.449.834	62.385.346	419.835.180	35.043.599	15.839.451.222	1.871.853.510
1.740.623.634	1.275.034.268	238.615.005	1.513.469.273	226.974.361	29.789.238.755	2.700.892.918

RIASSUNTO DEL CONSUNTIVO  
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1° OTTOBRE 1953-30 SETTEMBRE 1954

*Conto competenze:*

Entrate riscosse . . . . .	L.	28.218.084.057	
Entrate rimaste da riscuotere . . . . .	»	1.877.810.575	
		<hr/>	
Totale accertamenti . . . . .	L.		30.095.894,632
Uscite pagate . . . . .	L.	28.514.204.487	
Uscite rimaste da pagare . . . . .	»	2.462.277.913	
		<hr/>	
Totale impegni . . . . .	»		30.976.482.400
Disavanzo di amministrazione di competenza . . . . .	L.		<hr/> 880.587.768

*Conto residui esercizi precedenti:*

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	1.770.306.705	
Residui attivi riscossi . . . . .	»	1.629.698.760	
		<hr/>	
	L.	140.607.945	
Variazioni intervenute . . . . .	»	19.500.800	
		<hr/>	
Rimanenza al 30 settembre 1954 . . . . .	L.		121.107.145
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1953 . . . . .	L.	1.740.623.634	
Residui passivi pagati . . . . .	»	1.275.034.268	
		<hr/>	
	L.	465.589.366	
Economie . . . . .	»	226.974.361	
		<hr/>	
Rimanenza al 30 settembre 1954 . . . . .	»		238.615.005
		<hr/>	
	L.		<hr/> <hr/> 117.507.860

DIMOSTRAZIONE DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE RISULTANTE  
COMPLESSIVAMENTE ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 1954

Avanzo di Amministrazione esercizio 1952-53 . . . . .	+	L.	144.665.523
Disavanzo di Amministrazione esercizio 1953-54:			
Entrate accertate . . . . .		L.	30.095.894.632
Uscite impegnate . . . . .	»		30.976.482.400
			<u>880.587.768</u>
		L.	735.922.245
Economie sui residui passivi degli esercizi precedenti . . . . .	+	»	226.974.361
		L.	<u>508.947.884</u>
Variazioni sui residui attivi degli esercizi precedenti . . . . .	—	»	19.500.800
		L.	<u>528.448.684</u>
			<u><u>528.448.684</u></u>
* * *			
Disponibilità finanziaria al termine dell'Esercizio finanziario 1953-54 . . . . .	+	L.	173.526.514
Totale residui attivi . . . . .		L.	1.998.917.720
Totale residui passivi . . . . .	»		2.700.892.918
			<u>701.975.198</u>
		L.	<u>528.448.684</u>
			<u><u>528.448.684</u></u>

ATTIVO		PASSIVO	
Banche . . . . .	173.526.514	Creditori:	
Titoli di proprietà . . . . .	20.000	Diversi . . . . .	969.603.904
Beni immobili . . . . .	176.485.630	Affittuari, mezzadri, compartecipanti . . . . .	428.336.771
Beni mobili . . . . .	1.989.779.968	Banca Nazionale Agri- cultura . . . . .	1.911.594.278
Impianti di bonifica . . . . .	53.373.493	Ministro Agricoltura e Foreste . . . . .	1.000.000.000
Bestiame . . . . .	509.869.360		4.309.534.953
Magazzino . . . . .	676.312.744	Conto transitorio . . . . .	343.762.665
Anticipazioni culturali: . . . . .	94.157.214	Fondo quiescenza per il personale . . . . .	54.333.479
Debitori:		Fondo cumulistico previdenziale per il personale. . . . .	36.716.631
Diversi . . . . .	642.260.555	Fondo ammortamento attrezzi agricoli	323.682.438
Affittuari, mezzadri, com- partecipanti . . . . .	131.722.928	Fondo ammortamento impianti di bo- nifica . . . . .	2.697.084
Assegnatari conto cessione scorte . . . . .	461.506.446	Fondo revisione macchine agricole . . . . .	56.370.000
Assegnatari conto antici- pazioni cap. circ. . . . .	182.361.908	Fondo annualità di riscatto per terreni espropriati . . . . .	2.198.308
Assegnatari conto ces- sione scorte «insoluti». . . . .	1.173.250	Fondo annualità di riscatto per opere di miglioramento . . . . .	2.480.041
Assegnatari conto capi- tale circolante «insoluti» . . . . .	514.963	Gestioni speciali: a conto nuovo . . . . .	66.794.141
	1.419.540.050		5.198.569.740
Bonifiche conto opere . . . . .	321.571.351	Contributi Stato per attuazione compiti istituzionali. . . . .	7.900.000.000
Conto transitorio . . . . .	964.076.972	Patrimonio di fondazione . . . . .	100.000.000
Gestioni speciali: a conto nuovo. . . . .	217.312.730		
	6.596.026.026	Totale . . . . .	13.198.569.740
Spese e rendite . . . . .	6.602.543.714		
Totale . . . . .	13.198.569.740		

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

Conto spese e rendite.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DEL DELTA PADANO.

Esercizio 1953-54.

SPESE		RENDITE	
Trasformazione Fondiaria . . . . .	3.399.557.795	Utile su cessione beni a diversi . . . . .	316.312
Spese generali di amministrazione . . . . .	495.540.860	Rendite diverse . . . . .	11.297.238
Perdita gestione terreni . . . . .	834.497.300	Sopravvenienze attive . . . . .	36.131.542
Perdita su cessione beni a diversi . . . . .	5.228.548		
Perdita su gestioni speciali . . . . .	77.610.828		
Oneri sostenuti in conto esercizio per subentro nella proprietà . . . . .	121.131.826		
Sopravvenienze passive . . . . .	6.126.141		
	4.939.693.298		47.745.092
		Saldo . . . . .	4.891.948.206
Totale . . . . .	4.939.693.298	Totale . . . . .	4.939.693.298

Al 30 settembre 1954.

SPESE		RENDITE	
Trasformazione Fondiaria . . . . .	4.545.402.618	Utile su cessione beni a diversi . . . . .	316.312
Spese generali di amministrazione . . . . .	1.117.944.782	Rendite diverse . . . . .	11.297.238
Perdita gestione terreni . . . . .	756.600.063	Sopravvenienze attive . . . . .	36.131.542
Perdita su gestione beni a diversi . . . . .	5.228.548		
Perdita su gestioni speciali . . . . .	77.610.828		
Oneri sostenuti in conto esercizio per subentro nella proprietà . . . . .	141.375.826		
Soprovvenienze passive . . . . .	6.126.141		
	6.650.288.806		47.745.092
		Saldo . . . . .	6.602.543.714
Totale . . . . .	6.650.288.806	Totale . . . . .	6.650.288.806



**ANNESSO N. 9**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 giugno 1955

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA**  
per l'esercizio finanziario 1953-54

---



## RELAZIONE

### A) RENDICONTO FINANZIARIO

#### CONTO DELLA COMPETENZA.

La gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1953-54 presenta un totale di entrate accertate per lire 20.230.963.166, contro un totale di spese impegnate per lire 20.173.835.297, per cui si ha un avanzo complessivo di competenza di lire 57.127.869, come risulta dal prospetto che segue in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive:

DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	DIFFERENZA tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA I.			
Entrate effettive . . . . .	12.828.885.000	12.828.857.719	— 27.281
Uscite effettive . . . . .	10.945.420.000	10.869.299.822	— 76.120.178
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	+ 1.883.465.000	+ 1.959.557.897	+ 76.092.897
CATEGORIA II.			
Entrate per movimento di capitali . . . . .	11.342.455.000	5.671.381.050	— 5.671.073.950
Uscite per movimento di capitali . . . . .	13.225.920.000	7.554.834.016	— 5.671.085.984
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	— 1.883.465.000	— 1.883.452.966	+ 12.034
CATEGORIA III.			
Entrate per partite di giro . . . . .	3.617.795.000	617.777.151	— 3.000.017.849
Uscite per partite di giro . . . . .	3.617.795.000	617.777.151	— 3.000.017.849
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	—	—
GESTIONI SPECIALI.			
Entrate. . . . .	1.131.935.000	1.112.947.246	— 18.987.754
Uscite . . . . .	1.131.935.000	1.131.924.308	— 10.692
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	— 18.977.062	— 18.977.062
RIASSUNTO.			
Totale generale entrata . . . . .	28.921.070.000	20.230.963.166	— 8.690.106.834
Totale generale spesa . . . . .	28.921.070.000	20.173.835.297	— 8.747.234.703
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	+ 57.127.869	+ 57.127.869

*Entrata.*

Le entrate di competenza dell'esercizio presentano, contro una previsione di lire 28.921.070.000, un accertamento complessivo di lire 20.230.963.166 che è così rappresentato:

	Previste	Accertate	Rapporto percentuale
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali . . . . .	L. 107.130.000	107.126.817	99,99
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	» 12.646.905.000	12.646.894.210	99,99
Entrate diverse . . . . .	» 74.850.000	74.836.692	99,98
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 12.828.885.000</b>	<b>12.828.857.719</b>	<b>99,99</b>
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>			
Alienazione di beni . . . . .	L. 1.393.295.000	1.393.289.472	99,99
Accensione di debiti . . . . .	» —	—	—
Entrate per opere di bonifica . . . . .	» 9.213.785.000	3.542.724.086	38,45
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	» 735.375.000	735.367.492	99,99
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 11.342.455.000</b>	<b>5.671.381.050</b>	<b>50,00</b>
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite:</i>			
Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L. 3.617.795.000	617.777.151	17,07
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	» —	—	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 3.617.795.000</b>	<b>617.777.151</b>	<b>17,07</b>
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	L. 222.275.000	222.272.112	99,99
Gestione impianti per la trasformazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	» 91.305.000	91.304.994	99,99
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	» 701.755.000	701.751.956	99,99
Gestione azienda Molarotta . . . . .	» 57.910.000	57.909.808	99,99
Gestione malga Macchialonga . . . . .	» —	—	—
Gestione scuola tappeti . . . . .	» 19.160.000	182.744	0,09
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	» 30.985.000	30.982.856	99,99
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	» 8.545.000	8.542.776	99,97
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 1.131.935.000</b>	<b>1.112.947.246</b>	<b>98,32</b>
<b>Totali generali dell'entrata . . . . .</b>	<b>L. 28.921.070.000</b>	<b>20.230.963.166</b>	<b>69,95</b>

La minore entrata effettiva di lire 27.281 è stata determinata dai minori accertamenti di lire 3.183, di lire 13.308 e di lire 10.790, rispettivamente nei redditi patrimoniali, nelle entrate diverse e nelle assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.

Nella categoria del movimento di capitali la minore entrata di lire 5.671.073.050 è stata determinata da minori accertamenti di lire 5.528 nella rubrica relativa alla alienazione di beni; di lire 5.671.060.914 nella rubrica opere pubbliche di bonifica e di lire 7.508 nella rubrica recupero crediti verso assegnatari.

La minore entrata di lire 5.671.060.914 nella rubrica delle opere pubbliche di bonifica è stata determinata dal mancato ottenimento, nel corso dell'esercizio, di tutte le concessioni richieste in base ai progetti trasmessi alla Cassa per il Mezzogiorno in allegato alle domande stesse.

Nulla di importante si ritiene di dovere osservare a proposito delle entrate che si compensano con le uscite.

Il minore accertamento complessivo di lire 18.987.754 nelle entrate delle « gestioni speciali » è stato così determinato:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	2.888
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	—	»	6
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	—	»	3.044
Gestione azienda Molarotta . . . . .	—	»	192
Gestione scuola tappeti . . . . .	—	»	18.977.256
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	—	»	2.144
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	—	»	2.224
	—	L.	<u>18.987.754</u>

Le entrate complessivamente accertato sono così distinte per gestione:

		Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Entrate effettive:</i>				
Redditi patrimoniali . . . . .	L.	73.743.826	33.382.991	107.126.817
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	»	162.709.544	12.484.184.666	12.646.894.210
Entrate diverse . . . . .	»	—	74.836.692	74.836.692
Totali . . . . .	L.	<u>236.453.370</u>	<u>12.592.404.349</u>	<u>12.828.857.719</u>

*Entrate per movimento di capitali:*

Alienazione di beni . . . . .	L.	—	1.393.289.472	1.393.289.472
Accensione di debiti . . . . .	»	—	—	—
Entrate per opere di bonifica . . . . .	»	—	3.542.724.086	3.542.724.086
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	»	—	735.367.492	735.367.492
Totali . . . . .	L.	<u>—</u>	<u>5.671.381.050</u>	<u>5.671.381.050</u>

*Entrate per partite che si compensano con le uscite:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L.	617.777.151		
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»	—		
Totale . . . . .	L.	<u>617.777.151</u>		

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

		Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Gestioni speciali:</i>				
Conduzione provvisoria dei terreni	L.	—	222.272.112	222.272.112
Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	—	91.304.994	91.304.994
Gestione motoaratura e trebbia- tura . . . . .	»	—	701.751.956	701.751.956
Gestione azienda Molarotta . . . .	»	57.909.808	—	57.909.808
Gestione scuola tappeti . . . . .	»	182.744	—	182.744
Esercizio impianti idroelettrici . .	»	—	30.982.856	30.982.856
Officine meccaniche ed opifici indu- striali . . . . .	»	—	8.542.776	8.542.776
<b>Totali . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>58.092.552</b>	<b>1.054.854.694</b>	<b>1.112.947.246</b>
		<b>Totale generale entrata . . . . L. 20.230.963.166</b>		

Le riscossioni verificatesi, nonché i residui determinatisi a fronte degli accertamenti sono i seguenti:

		Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Entrate effettive:</i>				
Redditi patrimoniali . . . . .	L.	107.126.817	99.229.213	7.897.604
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	»	12.646.894.210	7.387.464.458	5.259.429.752
Entrate diverse . . . . .	»	74.836.692	65.663.627	9.173.065
<b>Totali . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>12.828.857.719</b>	<b>7.552.357.298</b>	<b>5.276.500.421</b>
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>				
Alienazione di beni . . . . .	»	1.393.289.472	1.277.395.159	115.894.313
Accensione di debiti . . . . .	»	—	—	—
Entrate per opere di bonifica . . .	»	3.542.724.086	100.856.800	3.441.867.286
Recupero crediti verso assegnatari	»	735.367.492	449.782.289	285.585.203
<b>Totali . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>5.671.381.050</b>	<b>1.828.034.248</b>	<b>3.843.346.802</b>
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite:</i>				
Ritenute, rimborsi e depositi . . . .	L.	617.777.151	369.891.324	247.885.827 -
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»	—	—	—
<b>Totali . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>617.777.151</b>	<b>369.891.324</b>	<b>247.885.827 -</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

	Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni L.	222.272.112	222.272.112	—
Gestione impianti . . . . . »	91.304.994	91.304.994	—
Gestione motoaratura e trebbiatura »	701.751.956	701.751.956	—
Gestione azienda Molarotta . . . . . »	57.909.808	57.909.808	—
Gestione scuola tappeti . . . . . »	182.744	182.744	—
Esercizio impianti idroelettrici . . . . . »	30.982.856	30.982.856	—
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . . »	8.542.776	—	8.542.776
Totali . . . . L.	<u>1.112.947.246</u>	<u>1.104.404.470</u>	<u>8.542.776</u>
Totali generali dell'entrata . . . . L.	<u>20.230.963.166</u>	<u>10.854.687.340</u>	<u>9.376.275.826</u>

Traducendo gli accertamenti di entrata surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale dell'entrata, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

*Entrate effettive:*

Redditi patrimoniali . . . . .	L.	0,53 %
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	»	62,52 %
Entrate diverse . . . . .	»	0,36 %
Totale . . . . .		<u>63,41 %</u>

*Entrate per movimento di capitali:*

Alienazione di beni . . . . .	L.	6,89 %
Accensione di debiti . . . . .	»	—
Entrate per opere di bonifica . . . . .	»	17,51 %
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	»	3,63 %
Totale . . . . .		<u>28,03 %</u>

*Entrate per partite che si compensano con le uscite . . . . .* 3,06 %

*Gestioni speciali . . . . .* 5,50 %

Totale . . . . . 100 %

Come si rileva dai dati surriportati, le entrate effettive sono costituite principalmente (lire 12.646.894.210 su lire 12.828.857.719) da quelle relative alla rubrica « Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali », nella quale il solo capitolo 12 (articoli 1 e 2) è rappresentato per lire 11.538.534.196, a valere sui fondi di cui alle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 10 agosto 1950, n. 646.

Per quanto, poi, in particolare attiene alle entrate per movimento di capitali, è da osservare quanto segue:

Le entrate per alienazione di beni riguardano in maggior parte (lire 1.368.139.398 su lire 1.393.282.472) il capitolo 24-bis « Alienazione di scorte » che unitamente al corrispondente capitolo 62-bis di uscita « Acquisto scorte » ha la funzione di conto transitorio relativo ai movimenti del conto patrimoniale « Magazzino ».

Le entrate per opere pubbliche di bonifica, che si compensano con le uscite della corrispondente rubrica di spesa, sono in dipendenza della esecuzione in concessione di lavori a carico totale o parziale della Cassa per il Mezzogiorno.

Per quanto, infine, riguarda il recupero dei crediti per anticipazioni colturali, che si bilanciano con le uscite della corrispondente rubrica di spesa, è da osservare che le riscossioni verificatesi nel corso dell'esercizio sono state portate a parziale estinzione dei debiti residui, per cui allo stato attuale, l'esposizione dei 20.000 circa assegnatari per debiti colturali, è di lire 486.582.529.

*Spesa.*

Le uscite di competenza dell'esercizio, contro una previsione di lire 28.921.070.000, ammontano complessivamente a lire 20.173.835.297 così costituite:

		Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Uscite effettive:</i>				
Spese per l'impianto o l'organizzazione degli Uffici . . . . .	L.	77.420.000	77.403.791	99,98
Spese generali dell'amministrazione centrale »		1.397.675.000	1.397.592.532	99,99
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	»	893.050.000	893.010.487	99,99
Interessi passivi e servizi di cassa. . . . .	»	125.295.000	125.291.544	99,99
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	»	49.445.000	49.438.941	99,99
Trasformazione fondiaria . . . . .	»	7.123.410.000	7.047.466.665	98,93
Catasto terreni . . . . .	»	115.330.000	115.329.806	99,99
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	»	148.460.000	148.436.994	99,98
Spese in compensazione per la conduzione dei terreni, ecc. . . . .	»	1.015.335.000	1.015.329.062	99,99
Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	»	—	—	—
Totali . . . . .	L.	<u>10.945.420.000</u>	<u>10.869.299.822</u>	<u>99,30</u>
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>				
Acquisizione di beni . . . . .	L.	2.954.830.000	2.954.816.218	99,99
Bonifica. . . . .	»	9.213.785.000	3.542.724.086	38,45
Estinzione di debiti . . . . .	»	—	—	—
Accensione di crediti verso assegnatari. . . . .	»	1.057.305.000	1.057.293.712	99,99
Totali . . . . .	L.	<u>13.225.920.000</u>	<u>7.554.834.016</u>	<u>57,12</u>
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>				
Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L.	3.617.795.000	617.777.151	17,08
Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati. . . . .	»	—	—	—
Totali . . . . .	L.	<u>3.617.795.000</u>	<u>617.777.151</u>	<u>17,08</u>
<i>Gestioni speciali:</i>				
Conduzione provvisoria dei terreni. . . . .	L.	222.275.000	222.272.112	99,99
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	91.305.000	91.304.994	99,99
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	»	701.755.000	701.751.956	99,99
Gestione azienda Molarotta . . . . .	»	57.910.000	57.909.808	99,99
Gestione scuola tappeti. . . . .	»	19.160.000	19.159.806	99,99
Esercizio impianti idroelettrici. . . . .	»	30.985.000	30.982.856	99,99
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	»	8.545.000	8.542.776	99,97
Totali . . . . .	L.	<u>1.131.935.000</u>	<u>1.131.924.308</u>	<u>99,99</u>
Totali generali della spesa . . . . .	L.	<u>28.921.070.000</u>	<u>20.173.835.297</u>	<u>69,75</u>

La minore spesa effettiva di lire 76.120.178 rispetto alla previsione di bilancio è stata determinata dai seguenti maggiori e minori accertamenti definitivi:

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	—	L.	16.209
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	—	»	82.468
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali. . . . .	—	»	39.513
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	—	»	3.456
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	—	»	6.059
Trasformazione fondiaria . . . . .	—	»	75.943.335
Catasto terreni . . . . .	—	»	194
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari. . . . .	—	»	23.006
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni ecc. —	»	»	5.938
Accantonamento in attesa di destinazione. . . . .	—	»	—
Totale dell'uscita effettiva . . . . .			<u><u>L. 76.120.178</u></u>

La minore spesa di lire 5.671.085.984 nelle uscite per movimento di capitali è stata determinata da minori impegni di lire 13.782, di lire 5.671.060.914 e di lire 11.288, rispettivamente nelle rubriche « Acquisizione di beni », Opere pubbliche di bonifica » ed « Accensione di crediti verso assegnatari ».

Al riguardo si osserva che per le minori spese, rispetto alle previsioni, relative alle opere pubbliche di bonifica, vale quanto osservato a proposito delle corrispondenti rubriche di entrate.

Altrettanto dicasi per quanto concerne le partite che si compensano con le entrate e le gestioni speciali nelle quali ultime la minore spesa complessiva di lire 10.692 è stata così determinata dai minori e maggiori impegni nelle singole gestioni:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	2.888
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	—	»	6
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	—	»	3.044
Gestione azienda Molarotta . . . . .	—	»	192
Gestione scuola tappeti . . . . .	—	»	194
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	—	»	2.144
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	—	»	2.224
Totale minore spesa . . . . .			<u><u>L. 10.692</u></u>

Le uscite complessivamente impegnate sono così distinte per gestione:

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . . L.	2.078.484	75.325.307	77.403.791
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . . »	81.674.623	1.315.917.909	1.397.592.532
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . »	—	893.010.487	893.010.487
Interessi passivi e servizi di cassa »	—	125.291.544	125.291.544
Spese per le finalità di cui alla legge 31 luglio 1947, n. 1629 . . . . . »	49.438.941	—	49.438.941
Trasformazione fondiaria . . . . . »	—	7.047.466.665	7.047.466.665
Catasto terreni . . . . . »	—	115.329.806	115.329.806
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . »	—	148.436.994	148.436.994
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc. . . . . »	—	1.015.329.062	1.015.329.062
Totali . . . . . L.	<u><u>133.192.048</u></u>	<u><u>10.736.107.774</u></u>	<u><u>10.869.299.822</u></u>

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni . . . . . L.	27.156.391	2.927.659.827	2.954.816.218
Estinzione di debiti . . . . . »	—	—	—
Bonifica . . . . . »	—	3.542.724.086	3.542.724.086
Accensione di crediti verso asse- gnatari . . . . . »	—	1.057.293.712	1.057.293.712
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>27.156.391</b>	<b>7.527.677.625</b>	<b>7.554.834.016</b>

*Partite che si compensano con  
le entrate:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . . L.	617.777.151
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . . »	—
<b>Totale . . . . L.</b>	<b>617.777.151</b>

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei ter- reni . . . . . L.	—	222.272.112	222.272.112
Gestione per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . . »	—	91.304.994	91.304.994
Gestione motoaratura e trebbia- tura . . . . . »	—	701.751.956	701.751.956
Gestione azienda Molarotta . . . . »	57.909.808	—	57.909.808
Gestione scuola tappeti . . . . . »	19.159.806	—	19.159.806
Esercizio impianti idroelettrici . . »	—	30.982.856	30.982.856
Officine meccaniche ed opifici in- dustriali . . . . . »	—	8.542.776	8.542.776
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>77.069.614</b>	<b>1.054.854.694</b>	<b>1.131.924.308</b>

**Totale generale della spesa . . . . L. 20.173.835.297**

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

I pagamenti effettuati, nonché i residui determinatisi a fronte dei surriportati impegni sono i seguenti:

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	L. 77.403.791	51.084.160	26.319.631
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	» 1.397.592.532	1.293.277.619	104.314.913
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	» 893.010.487	794.136.605	98.973.882
Interessi passivi e servizio di cassa . . . . .	» 125.291.544	59.185.572	66.105.972
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	» 49.438.941	44.652.576	4.786.365
Trasformazione fondiaria . . . . .	» 7.047.466.665	3.712.885.515	3.334.581.150
Catasto terreni . . . . .	» 115.329.806	37.697.092	77.632.714
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	» 148.436.994	98.413.027	50.023.967
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni ecc. . . . .	» 1.015.329.062	1.015.329.062	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 10.869.299.822</b>	<b>7.106.661.228</b>	<b>3.762.638.594</b>
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni . . . . .	L. 2.954.816.218	1.410.352.197	1.544.464.021
Estinzione di debiti . . . . .	» —	—	—
Bonifica . . . . .	» 3.542.724.086	251.890.742	3.290.833.344
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	» 1.057.293.712	939.674.582	117.619.130
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 7.554.834.016</b>	<b>2.601.917.521</b>	<b>4.952.916.495</b>
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L. 617.777.151	357.514.163	260.262.988
Accantonamento annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	» —	—	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 617.777.151</b>	<b>357.514.163</b>	<b>260.262.988</b>
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni	L. 222.272.112	192.656.186	29.615.926
Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	» 91.304.994	78.519.269	12.785.725
Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	» 701.751.956	509.269.517	192.482.439
Gestione azienda Molarotta . . . . .	» 57.909.808	57.223.270	686.538
Gestione scuola tappeti . . . . .	» 19.159.806	13.606.138	5.553.668
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	» 30.982.856	26.568.773	4.414.083
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	» 8.542.776	6.732.555	1.810.221
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 1.131.924.308</b>	<b>884.575.708</b>	<b>247.348.600</b>
<b>Totali generali della spesa . . . . .</b>	<b>L. 20.173.835.297</b>	<b>10.950.668.620</b>	<b>9.223.166.677</b>

Traducendo gli impegni di spesa surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale della spesa, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

*Uscite effettive:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	0,38 %
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	6,93 %
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	4,43 %
Interessi passivi e servizio di cassa . . . . .	0,62 %
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	0,25 %
Trasformazione fondiaria . . . . .	34,93 %
Catasto terreni . . . . .	0,57 %
Assistenza tecnica e cooperazione assegnatari . . . . .	0,74 %
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc. . . . .	5,03 %
Totale . . . . .	53,88 %

*Uscite per movimento di capitali:*

Acquisizione di beni . . . . .	14,65 %
Estinzione di debiti . . . . .	—
Bonifica . . . . .	17,56 %
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	5,24 %
Totale . . . . .	37,45 %

*Partite che si compensano con le entrate . . . . .* 3,06 %

*Gestioni speciali . . . . .* 5,61 %

100 %

Traducendo, invece, l'ammontare degli impegni di ciascuna categoria di spesa in rapporti percentuali riferiti agli accertamenti delle corrispondenti categorie di entrata, si hanno i seguenti valori che, meglio, forse, di qualsiasi altra considerazione, consentono di formulare un giudizio sui criteri cui è stata ispirata la gestione finanziario-patrimoniale dell'Opera durante l'esercizio 1953-54:

Uscite effettive (10.869.299.822 : 12.828.857.719) . . . . .	84,72 %
Uscite per movimento di capitali (7.554.834.016 : 5.671.381.050) . . . . .	133,20 %
Uscite per partite che si compensano con le entrate (617.777.151 : 617.777.151) . . . . .	100,00 %
Uscite per gestioni speciali (1.131.924.308 : 1.112.947.246) . . . . .	101,70 %

Da tali valori percentuali si rileva che le uscite effettive sono state inferiori del 15,28 per cento alle entrate della corrispondente categoria.

Dalla dimostrazione, poi, dell'incidenza percentuale delle varie voci di spesa sull'ammontare complessivo della spesa stessa, si rileva che la gran parte delle spese effettive è, ovviamente, costituita da quelle per la trasformazione fondiaria.

Le spese di trasformazione fondiaria definitivamente accertate in lire 7.047.466.665, riguardano:

progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	L.	23.278.313
esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario . . . . .	»	6.007.578.758
acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»	838.040.543
borghi rurali . . . . .	»	178.569.051
	L.	<u>7.047.466.665</u>

Per quanto in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di trasformazione fondiaria, a fronte degli impegni assunti (lire 6.007.578.758) sono state erogate, per lavori eseguiti, lire 3.149.934.094, che sommate a lire 753.137.667 pagate in conto residui, danno un totale di pagamenti complessivi, per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio, di lire 3.903.071.761.

Per quanto attiene alla categoria delle uscite per movimento di capitali, si rileva:

*Acquisizione di beni:* Le spese di tale rubrica sono così ripartite fra i vari capitoli di bilancio:

Acquisto di immobili . . . . .	L.	27.156.391
Acquisto di titoli ed investimenti (legge 12 maggio 1950, n. 230) . . . . .	»	30.000.000
Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»	984.888.379
Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	»	144.940.184
Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	64.441.378
Acquisto scorte . . . . .	»	1.703.389.886
		Totale . . . . .
	L.	2.954.816.218

pari al 14,65 per cento del totale generale della spesa.

La spesa di cui al capitolo « Acquisto di immobili », di lire 27.156.391 riguarda il completamento ed ampliamento di fabbricati facenti parte del patrimonio di fondazione dell'Opera (legge 31 dicembre 1937, n. 1629).

La somma di lire 30.000.000 riguarda un mutuo fruttifero concesso alla Società Laterizi di Cutro per la creazione di un moderno essiccatoio di laterizi.

La somma di lire 984.888.379, nonché quella di lire 144.940.184 sono state rispettivamente erogate per l'acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria e di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto, per il completamento del parco dell'Opera.

È da osservare però che nella somma di lire 984.888.379 relativa all'acquisto di macchinario ad uso agricolo è compresa la spesa per il rinnovo della scorta di pezzi di ricambio necessaria per la manutenzione delle macchine agricole stesse.

L'importo di lire 64.441.378, relativo agli impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli, riguarda la costruzione il completamento o riattamento di magazzini per deposito cereali e patate, nonché, in minima parte, l'attrezzatura da installare negli stessi e nello oleificio di San Leonardo di Cutro.

Per quanto infine riguarda la spesa di lire 1.703.389.886 sul capitolo « Acquisto scorte », si osserva che tale capitolo costituisce conto di transito relativo ai movimenti del conto patrimoniale « Magazzino ».

#### BONIFICA.

Le spese di tale rubrica figurano ripartite fra i vari capitoli come segue:

Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	L.	248.180.200
Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	»	3.208.741.858
Esercizio e manutenzione . . . . .	»	30.982.856
Esecuzione di opere di interesse turistico a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	»	54.819.172
		Totale . . . . .
	L.	3.542.724.086

pari al 7,31 per cento del totale generale della spesa.



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

*Anticipazioni di bestiame, attrezzi, ecc.:*

Contro impegni assunti in conto competenza per lire 321.926.220, sono state effettivamente erogate lire 210.604.827 così rappresentate:

*Scorte vive:*

Bovini . . . . .	N.	139	L.	16.622.182	
Equini . . . . .	»	1.283	»	120.307.968	
Ovini . . . . .	»	38	»	228.456	
					L. 137.158.606 -

*Scorte morte:*

Carrette . . . . .	N.	737	L.	40.191.213	
Finimenti . . . . .	»	428	»	8.819.978	
Aratri . . . . .	»	833	»	11.830.912	
Erpici . . . . .	»	502	»	5.350.531	
Attrezzi vari . . . . .	»	—	»	7.213.587	
Biciclette . . . . .	»	2	»	40.000	
					» 73.446.221 -

Totale . . . L. 210.604.827 -

RAFFRONTO DELLE RISULTANZE DELLA GESTIONE CON QUELLE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE.

Dal suesposto andamento degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa di competenza è derivato che l'esercizio 1953-54, come è stato anticipato all'inizio della presente relazione, si è chiuso con un avanzo finanziario complessivo di competenza di lire 57.127.869, che è così ripartito fra le varie gestioni:

GESTIONI	Entrata	Spesa	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n.1629) . . . . .	L. 236.453.370	160.348.439	+ 76.104.931
Colonizzazione . . . . .	» 14.721.061.313	14.721.061.313	—
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	» 3.542.724.086	3.542.724.086	—
Diverse (scuse partite di giro) . . . . .	» 1.112.947.246	1.131.924.308	- 18.977.062
Totali . . . . .	L. <u>19.613.186.015</u>	<u>19.556.058.146</u>	+ <u>57.127.869</u>

Le risultanze delle singole gestioni, messe a raffronto con quelle del precedente esercizio, sono riprodotte nel prospetto che segue:

GESTIONI	SOMME ACCERTATE			SOMME IMPEGNATE		
	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Differenza	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Differenza
Funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) . . . . .	121.704.984	236.453.370	+ 114.748.386	260.219.592	160.348.439	- 99.871.153
Colonizzazione . . . . .	9.439.747.442	14.721.061.313	+ 5.281.313.871	9.439.747.442	14.721.061.313	+ 5.281.313.871
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	6.611.055.464	3.542.724.086	- 3.068.331.378	6.611.055.464	3.542.724.086	- 3.068.331.378
Diverse (escluse partite di giro) . . . . .	882.933.998	1.112.947.246	+ 230.013.248	882.933.998	1.131.924.308	+ 248.990.310
Totali . . . . .	17.055.441.888	19.613.186.015	+ 2.557.744.127	17.193.956.496	19.556.058.146	+ 2.362.101.650

## RIEPILOGO DELLE DIFFERENZE

Maggiori entrate . . . . .	L. 2.557.744.127	Disavanzo di competenza dell'e-	
Maggiori spese . . . . .	» 2.362.101.650	esercizio 1952-53:	
		Entrata . + L. 17.055.441.888	
		Spesa . . — » 17.193.956.496	
		—————	— L. 138.514.608
		Avanzo di competenza dell'e-	
		esercizio 1953-54:	
		Entrata . + L. 19.613.186.015	
		Spesa . . — » 19.556.058.146	
		—————	+ » 57.127.869
Avanzo complessivo di com-			
petenza rispetto al pre-			
cedente esercizio . . . . .	+ L. 195.642.477		+ L. 195.642.477
	—————		—————

Le differenze risultanti fra gli accertamenti di entrata e fra quelli di spesa dei due esercizi in corrispondenza delle singole gestioni sono così costituite:

*Gestione funzionamento Ente* (legge 31 dicembre 1947, n. 1629).

Il maggiore accertamento di entrata di lire 114.748.386 è in dipendenza delle seguenti variazioni:

## PARTE ORDINARIA.

*Aumenti:*

Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	L. 15.220.650	
Versamento dello Stato per costituzione del patri-	» 98.000.000	
monio . . . . .		
Concorso delle varie gestioni nelle spese di funzio-	» 20.000.000	
namento Ente . . . . .		
Proventi delle attività intese a promuovere e favorire		
l'industrializzazione e lo sviluppo del turismo		
sull'Altopiano Silano . . . . .	» 1.290.410	
	—————	+ L. 134.511.060

*Diminuzioni:*

Rendite patrimoniali su somme depositate o anti-	L. 5.943.577	
cipate per lavori . . . . .		
Contributi dei proprietari nelle spese di funziona-	» 702.033	
mento . . . . .		
Proventi diversi . . . . .	» 13.117.064	
	—————	— » 19.762.674
		—————
Aumenti entrate di parte ordinaria . . . . .	+ L. 114.748.386	
		—————

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Per quanto, invece, riguarda la complessiva minore spesa della gestione « Funzionamento Ente », accertata in lire 99.871.153, essa è così costituita:

*Aumenti:*

Spese per il personale . . . . .	L.	13.678.877		
Assegni ed indennità agli organi deliberanti, consultivi e di controllo . . . . .	»	5.568.485		
			+	» 19.247.362

*Diminuzioni:*

Spese diverse . . . . .	L.	416.887		
Spese per le finalità . . . . .	»	11.988.864		
Contributo a pareggio per azienda « Molarotta ». . . . .	»	11.301.159		
Acquisto mobili . . . . .	»	95.411.605		
			—	» 119.118.515
Diminuzione complessiva delle uscite . . . . .	—	L.		<u>99.871.153</u>

Per quanto attiene alla parte ordinaria del bilancio si è avuto nell'esercizio in esame un miglioramento economico, rispetto all'esercizio precedente come appresso indicato:

Maggiore entrata effettiva ordinaria . . . . .	L.	114.748.386		
Minore spesa effettiva ordinaria . . . . .	»	4.459.548		
eccedenza delle entrate effettive ordinarie sulle spese della medesima categoria rispetto all'esercizio precedente . . . . .	L.	<u>119.207.934</u>		

Ed infatti, mentre nell'esercizio precedente si è avuto un disavanzo economico di . . . . . — L. 15.946.612

nel presente esercizio si è avuto un avanzo di:

Totale entrata effettiva ordinaria . . . . .	L.	236.453.370		
Totale spesa effettiva ordinaria . . . . .	»	133.192.048		
			+	» 103.261.322
con un aumento, quindi, di. . . . .	+	L.		<u>119.207.934</u>

*Gestione Colonizzazione.*

La maggiore entrata di lire 5.281.313.871 accertata nell'esercizio, rispetto all'esercizio precedente, si bilancia con la maggiore spesa.

*Maggiore entrata:*

Redditi patrimoniali . . . . .	+	L.	32.534.252	
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	+	»	5.123.154.116	
Entrate diverse . . . . .	—	»	66.573.135	
Alienazione di beni. . . . .	+	»	300.468.181	
Recupero crediti verso assegnatari. . . . .	—	»	108.269.543	
Maggiore entrata . . . . .	+	L.	<u>5.281.313.871</u>	

*Maggiore spesa:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	+	L.	2.383.087	
Spese generali dell'amministrazione centrale e periferica . . . . .	+	»	882.137.979	
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	—	»	29.722.984	
Trasformazione fondiaria . . . . .	+	»	4.064.512.111	
Catasto terreni . . . . .	+	»	52.164.109	
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	+	»	32.840.900	
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, gestione impianti industriali, ecc. . . . .	+	»	174.369.397	
Acquisto di beni e di titoli . . . . .	—	»	111.027.405	
Accensione di crediti verso assegnatari e cooperative . . . . .	+	»	213.656.677	
Maggiore spesa . . . . .	+	L.	5.281.313.871	

*Gestione opere pubbliche di bonifica:*

La minore entrata rispetto all'esercizio 1952-53, accertata in lire 3.068.331.378, è in dipendenza del minor numero di lavori impostati nell'esercizio in parola.

Di contro a tale minore entrata è stata impegnata una minore spesa di lire 3.068.331.378, per cui la gestione in esame chiude a pareggio.

*Gestioni speciali (escluse le partite di giro).*

Alla maggiore entrata, accertata in lire 230.013.248, corrisponde una maggiore spesa, determinata in lire 248.990.310, come appresso specificato:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	+	L.	18.221.116	—	L.	18.221.116
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti . . . . .	—	»	11.485.556	—	»	11.485.556
Gestione motoaratura-trebbiatura . . . . .	+	»	204.076.069	+	»	204.076.069
Gestione azienda Molarotta . . . . .	+	»	15.935.475	+	»	15.935.475
Gestione scuola tappeti . . . . .	+	»	182.744	+	»	19.159.806
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	+	»	30.982.856	+	»	30.982.856
Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	+	»	8.542.776	+	»	8.542.776
Totali . . . . .	+	L.	230.013.248	+	L.	248.990.310

*Gestione residui.*

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1953 hanno subito durante l'esercizio 1953-54 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	FUNZIONAMENTO DELL'ENTE	TRASFORMAZIONE FONDIARIA	OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA	DIVERSE	TOTALE (a)
<b>ATTIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1953. . . . .	22.778.945	4.248.657.422	8.289.592.291	—	12.561.028.658
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1953-54 . . . .	— 100.297	+ 2.200.264	— 354.484.332	—	— 352.384.365
Differenza (—) somma (+) .	22.678.648	4.250.857.686	7.935.107.959	—	12.208.644.293
Riscossioni esercizio 1953-54	15.635.977	3.941.936.554	1.096.423.180	—	5.053.995.711
Differenze . . . . .	7.042.671	308.921.132	6.838.684.779	—	7.154.648.582
Residui della gestione di competenza . . . . .	111.754.962	5.566.224.975	3.441.867.286	8.542.776	9.128.389.999
Consistenza al 30 settembre 1954. . . . .	118.797.633	5.875.146.107	10.280.552.065	8.542.776	16.283.038.581
<b>PASSIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1953. . . . .	20.001.137	2.801.436.644	7.354.970.892	90.644.680	10.267.053.353
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1953-54 . . . .	— 7.548.384	— 22.267.907	— 409.477.621	—	— 439.293.912
Differenza (—) somma (+) .	+ 12.452.753	+ 2.779.168.737	+ 6.945.493.271	+ 90.644.680	+ 9.827.759.441
Pagamenti esercizio 1953-54 .	10.582.729	1.680.610.156	1.771.081.575	52.289.145	3.514.563.605
Differenze . . . . .	1.870.024	1.098.558.581	5.174.411.696	38.355.535	6.313.195.836
Residui della gestione di competenza . . . . .	15.831.573	5.408.890.172	3.290.833.344	247.348.600	8.962.903.689
Consistenza al 30 settembre 1954. . . . .	17.701.597	6.507.448.753	8.465.245.040	285.704.135	15.276.099.525
Differenza fra i residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+) passiva (—) . . . . .	+101.096.036	— 632.302.646	+ 1.815.307.025	—277.161.359	+ 1.006.939.056
(a) Esclusi i residui delle partite che si compensano con le uscite e con le entrate.					

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi e passivi al 30 settembre 1953, hanno subito nel corso dell'esercizio un minore accertamento, rispettivamente, di lire 352.384.365 e di lire 439.293.912.

Il minore accertamento verificatosi nei residui attivi è così sostituito:

*Entrate effettive:*

Redditi patrimoniali . . . . .	+	L.	1.000
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	—	»	101.297
Entrate diverse . . . . .		»	—
		—	L. 100.297

*Entrate per movimento di capitali:*

Alienazione di beni . . . . .	+	L.	2.200.264
Entrate per opere di bonifica . . . . .	—	»	354.484.332
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .		»	—
		—	L. 352.284.068

Totale complessivo minore accertamento . . . . . — L. 352.384.365

Nulla di importante si ritiene di dovere osservare per quanto attiene alle variazioni intervenute nei residui attivi di parte effettiva e delle partite che si compensano con le uscite, in quanto dovute a più esatti accertamenti in sede di riscossione dei residui stessi.

Per quanto riguarda il minore accertamento definitivo di lire 352.284.068 intervenuto nei residui della categoria di entrata per movimento di capitali, esso è costituito per la più gran parte da un minore accertamento di lire 354.484.332 nei residui della rubrica relativa alle opere pubbliche di bonifica ed è quasi interamente in relazione ad analoga variazione intervenuta nei residui passivi della corrispondente rubrica di spesa, per effetto del mancato finanziamento da parte degli Enti competenti di lavori per i quali, al momento della richiesta delle concessioni, erano stati assunti impegni di spesa che, a loro volta, avevano dato luogo ad accertamenti di entrata.

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è stato determinato dalle seguenti variazioni:

*Uscite effettive:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	—	L.	3.130.785
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	—	»	1.383.221
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	—	»	1.231.846
Spese per interessi passivi e servizi di cassa . . . . .		»	—
Spese per le finalità (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) . . . . .	—	»	5.016.608
Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	—	»	4.230.774
Catasto terreni . . . . .	—	»	618
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	—	»	14.537.593
		—	L. 29.531.445

*Uscite per movimento di capitali:*

Acquisizione di beni . . . . .	—	L.	284.846
Bonifica . . . . .	—	»	409.477.621
Accensione di crediti . . . . .		»	—
		—	L. 409.762.467

Totale complessivo minore accertamento . . . . . — L. 439.293.912

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi sono aumentati, rispetto all'esercizio precedente, di lire 3.722.009.923 ed i residui passivi di lire 5.009.046.172, per cui si è avuta una maggiore eccedenza dei residui passivi su quelli attivi di lire 1.287.036.249.

Tale eccedenza è così ripartita fra le seguenti gestioni:

GESTIONI		Residui attivi		Residui passivi		Differenza tra i residui attivi e passivi
Funzionamento Ente	+ L.	96.018.688	—	2.299.540	—	98.318.228
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	+ »	1.990.959.774	+	1.110.274.148	—	880.685.626
Colonizzazione . . . . .	+ »	1.626.488.685	+	3.706.012.109	+	2.079.523.424
Diverse . . . . .	+ »	8.542.776	+	195.059.455	+	186.516.679
<b>Totali . . . . .</b>	<b>+ L.</b>	<b>3.722.009.923</b>	<b>+</b>	<b>5.009.046.172</b>	<b>+</b>	<b>1.287.036.249</b>

RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO DI GESTIONE.

Il disavanzo complessivo al 30 settembre 1953 di lire 277.764.381, per effetto delle seguenti variazioni intervenute nei residui attivi e passivi:

GESTIONI		VARIAZIONI INTERVENUTE NEI RESIDUI		Totale (col. 2 — col. 3)
		Attivi	Passivi	
Funzionamento Ente . . . . .	— L.	100.297	— 7.548.384	+ 7.448.087
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	— »	354.484.332	— 409.477.621	+ 54.993.289
Colonizzazione . . . . .	+ »	2.200.264	— 22.267.907	+ 24.468.171
Diverse . . . . .		—	—	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>— L.</b>	<b>352.384.365</b>	<b>— 439.293.912</b>	<b>+ 86.909.547</b>

nonché per effetto dei risultati della gestione di competenza di cui al prospetto all'inizio o della presente relazione aumenta al 30 settembre 1954 a lire 133.726.965, come risulta dal prospetto che segue:

GESTIONI	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) al 30 settembre 1953	VARIAZIONI IN CONTO RESIDUI	TOTALE	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) esercizio 1953-54	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) al 30 settembre 1954
Funzionamento ente . . . . .	— 49.523.262	+ 7.448.087	— 42.075.175	+ 76.104.931	+ 34.029.756
Opere pubbliche di bo- nifica . . . . .	— 29.010.653	+ 24.468.171	— 4.542.482	—	— 4.542.482
Colonizzazione . . . . .	— 196.972.158	+ 54.993.289	— 141.978.869	—	— 141.978.869
Diverse . . . . .	— 2.258.308	—	— 2.258.308	— 18.977.062	— 21.235.370
<b>Totali . . . . .</b>	<b>— 277.764.381</b>	<b>+ 86.909.547</b>	<b>— 190.854.834</b>	<b>+ 57.127.869</b>	<b>— 133.726.965</b>

## B) RENDICONTO ECONOMICO

### GESTIONI SPECIALI.

Nelle gestioni speciali occorre distinguere le gestioni speciali propriamente dette da quelle che altro non sono che contabilità analitiche di entrate e spese di parte effettiva di bilancio e che, pertanto, non possono, ovviamente, che chiudere a pareggio.

Sono da comprendere fra le prime la « Conduzione provvisoria dei terreni », la « Gestione impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli », la « Gestione azienda Molarotta » e la « Gestione scuola tappeti », mentre alle seconde appartengono la « Gestione motoaratura e trebbiatura », la « Gestione esercizi impianti idroelettrici » e la « Gestione officine meccaniche ed opifici ».

Nulla si ritiene di dire a proposito di queste ultime.

Un particolare cenno illustrativo, invece, meritano le risultanze economiche di gestione delle prime, per due delle quali (conduzione terreni e azienda Molarotta) le risultanze stesse, come già accennato, hanno avuto incidenza nel rendiconto economico della gestione straordinaria.

#### *Conduzione provvisoria dei terreni.*

Il rendiconto economico di tale gestione presenta un diavanzo di lire 7.732.669, che è così costituito:

Utile conduzione aziende dimostrative:			
azienda Val di Neto . . . . .	—	L.	14.118.530
azienda Rombolò . . . . .	—	»	10.309.836
Perdita complessiva aziende dimostrative . . . . .	—	L.	24.428.366
Utile conduzione terreni e varie . . . . .	+	»	16.695.667
Disavanzo economico complessivo della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	7.732.699

#### *Gestione impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli.*

Il conto economico della gestione chiude a pareggio.

#### *Gestione Azienda « Molarotta ».*

Il rendiconto economico della gestione presenta un disavanzo di lire 9.951.510.

## C) RENDICONTO PATRIMONIALE

#### *Gestione funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629).*

Il patrimonio netto al 30 settembre 1953, ammontante a . . . .	L.	949.605.393
per effetto delle variazioni in più di lire 309.550.181 ed in meno di lire 173.148.004 verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1954 di . . . . .	»	1.086.007.570
donde un incremento di . . . . .	L.	136.402.177

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1952-53.

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1954-55

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1953 ammontava a . . . . .	L.	969.936.035
per effetto delle variazioni in più (lire 325.447.722 meno lire 191.476.686) verificatesi nell'esercizio . . . . .	»	133.971.036
risulta al 30 settembre 1954 di . . . . .	L.	<u>1.103.907.071</u>
Le passività, invece, che al 30 settembre 1953 ammontavano, escluso il patrimonio netto a . . . . .	L.	20.330.642
per effetto delle variazioni in meno (lire 15.897.541 meno lire 18.328.682) verificatesi nell'esercizio . . . . .	— »	2.431.141
risultano al 30 settembre 1954 di . . . . .	L.	<u>17.899.501</u>
che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data . . . . .	»	<u>17.899.501</u>
danno luogo ad una differenza fra le attività e passività (patrimonio netto) di . . . . .	L.	<u>1.086.007.570</u>

L'incremento patrimoniale è così ripartito fra le varie voci del patrimonio stesso:

*Attivo:*

Cassa . . . . .	— L.	13.109.661
Crediti . . . . .	+ »	22.116.148
Fabbricati . . . . .	+ »	26.886.117
Impianti fissi, luce, riscaldamento, telefono ecc. . . . .	+ »	476.914
Automezzi . . . . .	+ »	1.251.350
Mobili, macchine, strumenti . . . . .	+ »	33.070
Opere e pubblicazioni . . . . .	+ »	298.410
Residui attivi . . . . .	+ »	96.018.688
Totale incremento attivo patrimoniale . . . . .	+ L.	133.971.036

*Passivo:*

Debiti . . . . .	— L.	1.577.789
Residui passivi . . . . .	— »	919.320
Ammortamento macchine . . . . .	+ »	65.968
Totale diminuzione passivo patrimoniale . . . . .	— »	<u>2.431.141</u>
Totale aumento patrimonio netto . . . . .	L.	<u>136.402.177</u>

*Gestione straordinaria* (legge 12 maggio 1950, n. 230).

Il patrimonio netto al 30 settembre 1953 ammontante a . . . . .	L.	3.167.595.868
per effetto delle variazioni in più (— lire 7.597.709.773 e + lire 11.861.720.282) verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1954 di . . . . .	»	<u>7.431.606.377</u>
donde un aumento di . . . . .	L.	<u>4.264.010.509</u>

che è pari all'avanzo economico dell'esercizio 1953-54.

La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1953 ammon- tava a . . . . .	L.	19.703.664.860
per effetto delle variazioni in più (lire 20.612.132.813 — 14.401.802.953) verificatesi nell'esercizio . . . . .	»	6.210.329.860
		<hr/>
risulta al 30 settembre 1954 di . . . . .	L.	25.913.994.720
Le passività, invece, che al 30 settem- bre 1953, ammontavano, escluso il patri- monio netto a . . . . .	L.	16.536.068.992
per effetto delle variazioni in più (lire 28.209.842.586 — lire 26.263.523.235) verificatesi nell'esercizio, risultano al 30 set- tembre 1954 di . . . . .	»	1.946.319.351
	»	18.482.388.343
		<hr/>
che sottratte dall'importo delle attività alla stessa data . . . . .	»	18.482.388.343
		<hr/>
danno luogo ad una differenza fra le attività e le passività (patrimo- nio netto) di . . . . .	L.	7.431.606.377
		<hr/> <hr/>

L'incremento patrimoniale è così ripartito tra le varie voci del patrimonio stesso:

*Attivo:*

Cassa . . . . .	+	L.	431.576.867
Crediti . . . . .	+	»	3.502.105.943
Beni mobili di dotazione . . . . .	+	»	261.368.254
Macchine agricole e ricambi . . . . .	+	»	1.091.042.614
Magazzino . . . . .	+	»	201.888.479
Impianti fissi . . . . .	+	»	1.463.021
Ricoveri provvisori . . . . .	+	»	25.519.382
Terreni acquistati . . . . .	+	»	695.365.300
			<hr/>
		L.	6.210.329.860

*Passivo:*

Anticipazioni di cassa . . . . .	—	L.	90.906.834
Debiti . . . . .	+	»	2.037.226.185
			<hr/>
		»	1.946.319.351
			<hr/>
Totale incremento patrimonio netto . . . . .		L.	4.264.010.509
			<hr/> <hr/>

IL PRESIDENTE  
Avv. FABRIZIO TRANFO

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<b>ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE</b>						
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . . . .	31.500.000	+ 9.440.000	40.940.000	33.399.966	7.540.010
2	Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	33.000.000	— 195.000	32.805.000	32.803.850	»
3	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	16.000.000	— 4.015.000	11.985.000	8.900.487	3.079.885
4	Contributi dei proprietari nelle spese di manutenzione ed esercizio opere . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
5	Versamento dello Stato per costituzione del patrimonio . . . . .	98.000.000	»	98.000.000	»	98.000.000
6	Concorsi delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento dell'Ente . . . . .	49.000.000	»	49.000.000	49.000.000	»
7	Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano . . . . .	4.000.000	— 270.000	3.730.000	594.105	3.135.067
8	Entrate diverse . . . . .	400.000	— 400.000	»	»	»
8 <i>bis</i>	Entrate Azienda dimostrativa Molarotta . . . . .	33.500.000	— 33.500.000	»	»	»
	<b>Totale del titolo I - Entrate effettive ordinarie . . .</b>	<b>265.400.000</b>	<b>— 28.940.000</b>	<b>236.460.000</b>	<b>124.698.408</b>	<b>111.754.962</b>
<b>TITOLO II.</b>						
<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>						
<b>CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>						
<b>A) Redditi patrimoniali.</b>						
9	Interessi attivi . . . . .	15.000.000	+ 18.385.000	33.385.000	33.025.397	357.594
10	Fitti . . . . .	3.000.000	— 3.000.000	»	»	»
11	Proventi diversi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	<b>Totale . . .</b>	<b>18.000.000</b>	<b>+ 15.385.000</b>	<b>33.385.000</b>	<b>33.025.397</b>	<b>357.594</b>

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1953	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
40.939.976	— 24	10.592.395	10.150.473	442.922	10.593.395	+ 1.000	43.550.439	7.982.932
32.803.850	— 1.150	100.000	100.000	»	100.000	»	32.903.850	»
11.980.372	— 4.628	5.291.997	4.941.640	245.068	5.186.708	— 105.289	13.842.127	3.324.953
»	»	»	»	»	»	»	»	»
98.000.000	»	392.000	»	392.000	392.000	»	»	98.392.000
49.000.000	»	4.000.000	»	4.000.000	4.000.000	»	49.000.000	4.000.000
3.729.172	— 828	2.402.553	443.864	1.962.681	2.406.545	+ 3.992	1.037.969	5.097.748
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
236.453.370	— 6.630	22.778.945	15.635.977	7.042.671	22.678.648	— 100.297	140.334.385	118.797.633
33.382.991	— 2.009	203.380	»	203.380	203.380	»	33.025.397	560.974
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
33.382.991	— 2.009	203.380	»	203.380	203.380	»	33.025.397	560.974

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
	B) <i>Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.</i>					
12	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:					
	Art. 1. - Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	2.000.000.000	»	2.000.000.000	1.059.941.828	940.058.172
	Art. 2. - Legge 10 agosto 1950, n. 646 . . . . .	9.542.100.000	- 3.565.000	9.538.535.000	5.798.505.490	3.740.028.706
13	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	33.000.000	- 33.000.000	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	32.500.000	- 32.500.000	»	»	»
14	Annualità per i terreni assegnati provenienti, da acquisti permuta e donazioni:					
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	5.000.000	- 5.000.000	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi . . . . .	5.000.000	- 5.000.000	»	»	»
15	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	265.500.000	- 58.470.000	207.030.000	160.002.339	47.023.880
15 bis	Proventi gestione impianti . . . . .	»	»	»	»	»
15 ter	Proventi gestione macchine agricole . . . . .	»	+ 738.625.000	738.625.000	310.520.209	428.104.042
	Totale . . . . .	11.883.100.000	+ 601.090.000	12.484.190.000	7.328.969.866	5.155.214.800
	C) <i>Entrate diverse.</i>					
16	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	5.000.000	- 4.785.000	215.000	210.300	»
17	Entrate diverse ed eventuali ex-patrimoniali . . . . .	5.000.000	+ 14.830.000	19.830.000	10.652.435	9.173.065
18	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	417.200.000	- 362.395.000	54.805.000	54.800.892	»
	Totale . . . . .	427.200.000	- 352.350.000	74.850.000	65.663.627	9.173.065
	Totale della categoria I. - Entrate effettive straordinarie . . . . .	12.328.300.000	+ 264.125.000	12.592.425.000	7.427.658.890	5.164.745.459

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1953	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
2.000.000.000	»	2.297.066.827	2.297.066.827	»	2.297.066.827	»	3.357.008.655	940.058.172
9.538.534.196	804	1.630.900.000	1.630.900.000	»	1.630.900.000	»	7.429.405.490	3.740.028.706
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
207.026.219	3.781	92.096.225	2.939.166	89.264.450	92.203.616	+ 107.391	162.941.505	136.288.330
»	»	»	»	»	»	»	»	»
738.624.251	749	»	»	»	»	»	310.520.209	428.104.042
12.484.184.666	5.334	4.020.063.052	3.930.905.993	89.264.450	4.020.170.443	+ 107.391	11.259.875.859	5.244.479.250
210.300	4.700	»	»	»	»	»	210.300	»
19.825.500	4.500	11.158.265	369.943	10.680.931	11.050.874	- 107.391	11.022.378	19.853.996
54.800.892	4.108	»	»	»	»	»	54.800.892	»
74.836.692	13.308	11.158.265	369.943	10.680.931	11.050.874	- 107.391	66.033.570	19.853.996
12.592.404.349	20.651	4.031.424.697	3.931.275.936	100.148.761	4.031.424.697	»	11.358.934.826	5.264.894.220

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>CATEGORIA II. - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.</b>						
<i>A) Alienazioni di beni.</i>						
19	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
20	Alienazione per rimborso titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
21	Alienazioni di partecipazioni a capitali di consorzi e finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.440.000	1.440.000	»	1.440.000
22	Alienazione di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 22.670.000	22.670.000	6.187.342	16.479.478
23	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	5.000.000	- 3.955.000	1.045.000	1.043.254	»
24	Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
24 <i>bis</i>	Alienazione scorte morte . . . . .	800.000.000	+ 568.140.000	1.368.140.000	1.270.164.563	97.974.835
	Totale . . .	805.000.000	+ 588.295.000	1.393.295.000	1.277.395.159	115.894.313
<i>B) Accensione di debiti.</i>						
25	Finanziamento a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
26	Finanziamento a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	»	»	»	»	»
<i>C) Entrate per opere di bonifica.</i>						
27	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	8.362.800.000	»	8.362.800.000	100.856.800	3.107.441.563
28	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	720.000.000	»	720.000.000	»	248.623.695
28 <i>bis</i>	Opere di interesse turistico a carico dello Stato . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	»	54.819.172
29	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 30.985.000	30.985.000	»	30.982.856
30	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	9.182.800.000	+ 30.985.000	9.213.785.000	100.856.800	3.441.867.286

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1953	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
1.440.000	»	1.440.000	»	1.440.000	1.440.000	»	2.880.000	
22.666.820	— 3.180	»	»	»	»	»	6.187.342	
1.043.254	— 1.746	»	»	»	»	»	1.043.254	
»	»	»	»	»	»	»	»	
1.368.139.398	— 602	8.460.354	10.660.618	»	10.660.618	+ 2.200.264	1.280.825.181	
1.393.289.472	— 5.528	9.900.354	10.660.618	1.440.000	12.100.618	+ 2.200.264	1.288.055.777	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
3.208.298.363	— 5.154.501.637	7.660.217.467	1.096.423.180	6.241.439.126	7.337.862.306	— 322.355.161	1.197.279.980	
248.623.695	— 471.376.305	627.965.317	»	592.673.191	592.673.191	— 35.292.126	»	
54.819.172	— 45.180.828	»	»	3.345.298	3.345.298	+ 3.345.298	58.164.470	
30.982.856	— 2.144	1.409.507	»	1.227.164	1.227.164	— 182.343	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
3.542.724.086	— 5.671.060.914	8.289.592.291	1.096.423.180	6.838.684.779	7.935.107.959	— 354.484.332	1.197.279.980	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
	D) <i>Recupero crediti verso assegnatari.</i>					
31	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	1.310.000.000	— 580.965.000	729.035.000	449.782.289	279.250.158
32	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	13.000.000	— 6.660.000	6.340.000	»	6.335.045
32 bis	Recupero anticipazioni per costituzione fondo Cassa Mutua Malattia fra assegnatari . . . . .	120.000.000	— 120.000.000	»	»	»
32 ter	Recupero anticipazioni per bestiame, attrezzi, ecc. . . . .	145.000.000	— 145.000.000	»	»	»
	Totale . . . . .	1.588.000.000	— 852.625.000	735.375.000	449.782.289	285.585.203
	Totale della categoria II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .	11.575.800.000	— 233.345.000	11.342.455.000	1.828.034.248	3.843.346.802
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.					
	A) <i>Ritenute, rimborsi e depositi.</i>					
33	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	17.500.000	— 11.240.000	6.260.000	6.255.448	»
34	Ritenute fiscali . . . . .	36.500.000	+ 32.990.000	69.490.000	69.486.130	»
35	Ritenute diverse . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.095.000	1.095.000	1.093.699	»
36	Ritenute per il trattamento di liquidazione al per- sonale . . . . .	118.000.000	+ 66.925.000	184.925.000	184.920.673	»
37	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	300.000.000	— 274.380.000	25.615.000	25.614.846	»
38	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	200.000	+ 1.440.000	1.640.000	»	1.608.632
39	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 17.020.000	17.020.000	8.832.124	8.186.258
40	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	3.000.000.000	»	3.000.000.000	»	»
41	Entrate varie . . . . .	50.000.000	+ 261.780.000	311.780.000	73.688.404	238.090.937
	Totale . . . . .	3.522.200.000	+ 95.595.000	3.617.795.000	369.891.324	247.885.827
	B) <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati.</i>					
42	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	95.000.000	— 95.000.000	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	98.700.000	— 98.700.000	»	»	»
	Totale . . . . .	193.700.000	— 193.700.000	»	»	»
	Totale della categoria III. — Partite che si compen- sano con le Uscite . . . . .	3.715.900.000	— 98.105.000	3.617.795.000	369.891.324	247.885.827
	Totale del titolo II — Entrate straordinarie . . . . .	27.620.000.000	— 67.325.000	27.552.675.000	9.625.584.462	9.255.978.088

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI	RESIDUI
		Al	Riscossi	Rimasti	Totale	Minori	COMPLESSIVE	ATTIVI
		1° ottobre 1953		da		o maggiori	(competenza	al 30 settembre
Totale	Minori o maggiori entrate			riscuotere		entrate	e residui)	1954
729.032.447	— 2.553	207.332.371	»	207.332.371	207.332.371	»	449.782.289	486.582.529
6.335.045	— 4.955	»	»	»	»	»	»	6.335.045
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
735.367.492	— 7.508	207.332.371	»	207.332.371	207.332.371	»	449.782.289	492.917.574
5.671.381.050	— 5.671.073.950	8.506.825.016	1.107.083.798	7.047.457.150	8.154.540.948	— 352.284.068	2.935.118.046	10.890.803.952
6.255.448	— 4.552	245.410	»	245.410	245.410	»	6.255.448	245.410
69.486.130	— 3.870	7.657.501	»	7.657.501	7.657.501	»	69.486.130	7.657.501
1.093.699	— 1.301	»	»	»	»	»	1.093.699	»
184.920.673	— 4.327	»	»	»	»	»	184.920.673	»
25.614.846	— 154	2.715.000	2.715.000	»	2.715.000	»	28.329.846	»
1.608.632	— 1.368	3.621.665	»	3.621.665	3.621.665	»	»	5.230.297
17.018.382	— 1.618	277.141.880	59.959.653	217.182.227	277.141.880	»	68.791.777	225.368.485
»	— 3.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»
311.779.341	— 659	59.193.326	13.145.525	45.991.309	59.136.834	— 56.492	86.833.929	284.082.246
617.777.151	— 3.000.017.849	350.574.782	75.820.178	274.698.112	350.518.290	— 56.492	445.711.502	522.583.939
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
617.777.151	— 3.000.017.849	350.574.782	75.820.178	274.698.112	350.518.290	— 56.492	445.711.502	522.583.939
18.881.562.550	— 8.671.112.450	12.888.824.495	5.114.179.912	7.422.304.023	12.536.483.935	— 352.340.560	14.739.764.374	16.678.232.111

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
43	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	240.000.000	— 17.725.000	222.275.000	222.272.412	»
44	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	61.000.000	+ 30.305.000	91.305.000	91.304.994	»
45	Gestione motoaratura - trebbiatura . . . . .	875.000.000	— 173.245.000	701.755.000	701.751.956	»
46	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	148.000.000	— 90.090.000	57.910.000	57.909.808	»
47	Gestione Scuola Tappeti . . . . .	12.000.000	+ 7.160.000	19.160.000	182.744	»
48	Esercizi impianti idroelettrici . . . . .	29.000.000	+ 1.985.000	30.985.000	30.982.856	»
49	Officine meccaniche ed opifici industriali . . . . .	200.000.000	— 191.455.000	8.545.000	»	8.542.776
50	Cassa Mutua fra assegnatari . . . . .	135.000.000	— 135.000.000	»	»	»
	Totale . . . . .	1.700.000.000	— 568.065.000	1.131.935.000	1.104.404.470	8.542.776
	Totale generale — Entrata . . . . .	29.585.400.000	— 464.330.000	28.921.070.000	10.854.687.340	9.376.275.826
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIA</b>						
—						
<b>CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.</b>						
	Titolo I. — Entrata ordinaria . . . . .	265.400.000	— 28.940.000	236.460.000	124.698.408	111.754.962
	Titolo II. — Entrata straordinaria . . . . .	12.328.300.000	+ 264.125.000	12.592.425.000	7.427.658.890	5.164.745.459
	Totale della categoria I. — Entrate effettive . . . . .	12.593.700.000	+ 235.185.000	12.828.885.000	7.552.357.298	5.276.500.421
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	11.575.800.000	— 233.345.000	11.342.455.000	1.828.034.248	3.843.346.802
	Totale della categoria I e II . . . . .	24.169.500.000	+ 1.840.000	24.171.340.000	9.380.391.546	9.119.847.223
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	3.715.900.000	— 98.105.000	3.617.795.000	369.891.324	247.885.827
	CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	1.700.000.000	— 568.065.000	1.131.935.000	1.104.404.470	8.542.776
	Totale generale. — Entrata . . . . .	29.585.400.000	— 664.330.000	28.921.070.000	10.854.687.340	9.376.275.826

della Sila

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1953	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
222.272.112	— 2.888	»	»	»	»	»	222.272.112	»
91.304.994	— 6	»	»	»	»	»	91.304.994	»
701.751.956	— 3.044	»	»	»	»	»	701.751.956	»
57.909.808	— 192	»	»	»	»	»	57.909.808	»
182.744	— 18.977.256	»	»	»	»	»	182.744	»
30.982.856	— 2.144	»	»	»	»	»	30.982.856	»
8.542.776	— 2.224	»	»	»	»	»	»	8.542.776
»	»	»	»	»	»	»	»	»
1.112.947.246	— 18.987.754	»	»	»	»	»	1.104.404.470	8.542.776
20.230.963.166	— 8.690.106.834	12.911.603.440	5.129.815.889	7.429.346.694	12.559.162.583	— 352.440.857	15.984.503.229	16.805.622.520
236.453.370	— 6.630	22.778.945	15.635.977	7.042.671	22.678.648	— 100.297	140.334.385	118.797.633
12.592.404.349	— 20.651	4.031.424.697	3.931.275.936	100.148.761	4.031.424.697	»	11.358.934.826	5.264.894.220
12.828.857.719	— 27.281	4.054.203.642	3.946.911.913	107.191.432	4.054.103.345	— 100.297	11.499.269.211	5.383.691.853
5.671.381.050	— 5.671.073.950	8.506.825.016	1.107.083.798	7.047.457.150	8.154.540.948	— 352.284.068	2.935.118.046	10.890.803.952
18.500.238.769	— 5.671.101.231	12.561.028.658	5.053.995.711	7.154.648.582	12.208.644.293	— 352.384.365	14.434.387.257	16.274.495.805
617.777.151	— 3.000.017.849	350.574.782	75.820.178	274.698.112	350.518.290	— 56.492	445.711.502	522.583.939
1.112.947.246	— 18.987.754	»	»	»	»	»	1.104.404.470	8.542.776
20.230.963.166	— 8.690.106.834	12.911.603.440	5.129.815.889	7.429.346.694	12.559.162.583	— 352.440.857	15.984.503.229	16.805.622.520

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
	<b>RIASSUNTO</b>					
	<b>TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE</b>					
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	265.400.000	— 28.940.000	236.460.000	124.698.408	111.754.962
	<b>TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE</b>					
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	12.328.300.000	+ 264.125.000	12.592.425.000	7.427.658.890	5.164.745.459
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	11.575.800.000	— 233.345.000	11.342.455.000	1.828.034.248	3.843.346.802
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	3.715.900.000	— 98.105.000	3.617.795.000	369.891.324	247.885.827
	Totale del titolo II . . . . .	27.620.000.000	— 67.325.000	27.552.675.000	9.625.584.462	9.255.978.088
	GESTIONI SPECIALI . . . . .	1.700.000.000	— 568.065.000	1.131.935.000	1.104.404.470	8.542.776
	<b>TOTALE GENERALE — ENTRATA . . . . .</b>	<b>29.585.400.000</b>	<b>— 664.330.000</b>	<b>28.921.070.000</b>	<b>10.854.687.340</b>	<b>9.376.275.826</b>

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenze e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1953	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
236.453.370	— 6.630	22.778.945	15.635.977	7.042.671	22.678.648	— 100.297	140.334.385	118.797.633
12.592.404.349	— 20.651	4.031.424.697	3.931.275.936	100.148.761	4.031.424.697		11.358.934.826	5.264.894.220
5.671.381.050	— 5.671.073.950	8.506.825.016	1.107.083.798	7.047.457.150	8.154.540.948	— 352.284.068	2.935.118.046	10.890.803.952
617.777.151	— 3.000.017.849	350.574.782	75.820.178	274.698.112	350.518.290	— 56.492	445.711.502	522.583.939
18.881.562.550	— 8.671.112.450	12.888.824.405	5.114.179.912	7.422.304.023	12.536.483.935	— 352.340.560	14.739.764.374	16.678.282.111
1.112.947.246	— 18.987.754	»	»	»	»	»	1.104.404.470	8.542.776
20.230.963.166	— 8.690.106.834	12.911.603.440	5.129.815.889	7.429.346.694	12.559.162.583	— 352.440.857	15.984.503.229	16.805.622.520

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
<b>PARTE II. — USCITE</b>						
<b>TITOLO I. — USCITE ORDINARIE</b>						
<b>CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE.</b>						
<i>A) Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici.</i>						
1	Spese per gli impianti. . . . .	50.000	+ 520.000	570.000	476.914	92.520
2	Acquisto mobili, strumenti ed attrezzi per gli uffici . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 175.000	175.000	96.635	77.045
3	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.310.000	1.310.000	1.251.350	58.650
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	50.000	— 20.000	30.000	9.760	15.610
	Totale . . . . .	100.000	+ 1.985.000	2.085.000	1.834.659	243.825
<i>B) Spese generali di amministrazione.</i>						
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	33.250.000	— 1.200.000	32.050.000	32.047.087	»
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e di previdenza . . . . .	6.100.000	+ 830.000	6.930.000	5.681.927	1.244.149
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	6.850.000	+ 1.295.000	8.145.000	8.144.237	»
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario . . . . .	4.600.000	+ 3.830.000	8.430.000	8.426.026	»
	Art. 2. — Premi di rendimento . . . . .	3.000.000	+ 1.255.000	4.255.000	»	4.250.148
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	50.000	+ 5.000	55.000	50.100	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	500.000	— 390.000	110.000	87.388	18.134
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti. . . . .	4.500.000	— 1.605.000	2.895.000	2.893.625	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberanti e di controllo . . . . .	9.000.000	+ 4.475.000	13.475.000	13.473.402	»
8	Consulenze e funzionamento di comitati e commissioni. . . . .	1.000.000	— 1.000.000	»	»	»
9	Spese di ufficio:					
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	3.600.000	+ 115.000	3.715.000	3.712.395	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	100.000	+ 10.000	110.000	105.214	»
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	150.000	+ 95.000	245.000	218.193	25.476
	<i>Da riportare . . . . .</i>	72.700.000	+ 7.715.000	80.415.000	74.839.594	5.537.907

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
569.434	566	2.252.550	»	»	»	2.252.550	476.914	92.520	
173.680	1.320	»	»	»	»	»	96.635	77.045	
1.310.000	»	»	»	»	»	»	1.251.350	58.650	
25.370	4.630	330.000	298.410	»	298.410	31.590	308.170	15.610	
2.078.484	6.516	2.582.550	298.410	»	298.410	2.284.140	2.133.069	243.825	
32.047.087	2.913	»	»	»	»	»	32.047.087	»	
6.926.076	3.924	»	»	»	»	»	5.681.927	1.244.149	
8.144.237	763	»	»	»	»	»	8.144.237	»	
8.426.026	3.974	»	»	»	»	»	8.426.026	»	
4.250.148	4.852	1.970.018	1.970.018	»	1.970.018	»	1.970.018	4.250.148	
50.100	4.900	»	»	»	»	»	50.100	»	
105.522	4.478	»	»	»	»	»	87.388	18.134	
2.893.625	1.375	»	»	»	»	»	2.893.625	»	
13.473.402	1.598	»	»	»	»	»	13.473.402	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
3.712.395	2.605	97.780	27.810	»	27.810	69.970	3.740.205	»	
105.214	4.786	4.008	4.008	»	4.008	»	109.222	»	
243.669	1.331	»	»	»	»	»	248.193	25.476	
80.377.501	37.499	2.071.806	2.001.836	»	2.001.836	69.970	76.841.430	5.537.907	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
	<i>Ripporto . . .</i>	72.700.000	+ 7.715.000	80.415.000	74.839.594	5.537.907
10	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	400.000	+ 275.000	675.000	533.554	140.686
11	Spese legali e notarili . . . . .	50.000	— 50.000	<i>per memoria</i>	»	»
12	Imposte e tasse . . . . .	700.000	— 680.000	20.000	16.074	»
13	Aggio per il servizio di cassa . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
14	Spese varie . . . . .	1.000.000	— 390.000	610.000	535.775	71.033
	<b>Totale . . .</b>	<b>74.850.000</b>	<b>+ 6.870.000</b>	<b>81.720.000</b>	<b>75.924.997</b>	<b>5.749.626</b>
	<i>C) Spese per le finalità.</i>					
15	Conservazione Catasto dell'Opera . . . . .	400.000	— 300.000	100.000	»	100.000
16	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire la valorizzazione della Sila . . . . .	8.000.000	— 4.700.000	3.300.000	2.297.523	1.002.000
17	Industrializzazione e sviluppo del turismo sull'Altipiano silano . . . . .	42.000.000	— 29.630.000	12.370.000	8.681.879	3.684.365
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari dell'Altipiano silano . . . . .	3.000.000	»	3.000.000	3.000.000	»
19	Versamento all'Azienda dimostrativa di Molarotta del contributo statale sui lavori di trasformazione fondiaria . . . . .	33.500.000	— 33.500.000	»	»	»
19 bis	Contributo a pareggio dell'Opera a favore dell'Azienda dimostrativa di Molarotta . . . . .	»	+ 30.675.000	30.673.174	30.675.000	»
	<b>Totale . . .</b>	<b>86.900.000</b>	<b>— 37.455.000</b>	<b>49.445.000</b>	<b>44.652.576</b>	<b>4.786.365</b>
20	D) Fondo di riserva per sopperire ad eventuali deficienze di stanziamento dei capitoli di spesa ordinaria.	5.550.000	— 5.550.000	»	»	»
	<b>Totale del titolo I - Uscite ordinarie . . .</b>	<b>167.400.000</b>	<b>— 34.150.000</b>	<b>133.250.000</b>	<b>122.412.232</b>	<b>10.779.816</b>
	<b>TITOLO II. — USCITE STRAORDINARIE</b>					
	<b>CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.</b>					
	<i>A) Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.</i>					
21	Spese per gli impianti . . . . .	10.000.000	— 8.000.000	2.000.000	1.463.021	535.572
22	Acquisto mobili, macchine ed attrezzi degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	15.000.000	+ 40.530.000	55.530.000	35.244.544	20.283.921
23	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	10.300.000	+ 6.280.000	16.580.000	11.494.553	5.081.022
24	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000	+ 725.000	1.225.000	1.047.383	175.291
	<b>Totale . . .</b>	<b>35.800.000</b>	<b>+ 39.535.000</b>	<b>75.335.000</b>	<b>49.249.501</b>	<b>26.075.806</b>

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
80.377.501	37.499	2.071.806	2.001.836	»	2.001.836	69.970	76.841.430	5.537
674.240	760	59.566	»	»	»	59.566	533.554	140.686
»	»	42.000	»	42.000	42.000	»	»	42.000
16.074	3.926	»	»	»	»	»	16.074	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
606.808	3.192	55.840	»	»	»	55.840	535.775	71.033
81.674.623	45.377	2.229.212	2.001.836	42.000	2.043.836	185.376	77.926.833	5.791.626
100.000	»	»	»	»	»	»	»	100.000
3.299.523	477	1.002.000	501.000	»	501.000	501.000	2.798.523	1.002.000
12.366.244	3.756	4.515.608	»	»	»	4.515.608	8.681.879	3.684.365
3.000.000	»	3.000.000	3.000.000	»	3.000.000	»	6.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
30.673.174	1.826	»	»	»	»	»	30.673.174	»
49.438.941	6.059	8.517.608	3.501.000	»	3.501.000	5.016.608	48.153.576	4.786.365
»	»	»	»	»	»	»	»	»
133.192.048	57.952	13.329.370	5.801.246	42.000	5.843.246	7.486.124	128.213.478	10.821.816
1.998.593	1.407	826.275	32.970	793.305	826.275	»	1.495.991	1.328.877
55.528.465	1.535	8.734.213	4.692.807	3.198.223	7.891.030	843.183	39.937.351	23.482.144
16.575.575	4.425	3.168.519	3.114.327	54.192	3.168.519	»	14.608.880	5.135.214
1.222.674	2.326	29.222	»	25.760	25.760	3.462	1.047.383	201.051
75.325.307	9.693	12.758.229	7.840.104	4.071.480	11.911.584	846.645	57.089.605	30.147.286

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
	B) <i>Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>					
25	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni al personale . . .	200.000.000	+ 482.335.000	682.335.000	682.332.619	»
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	36.500.000	+ 70.205.000	106.705.000	87.874.926	18.829.847
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . .	37.500.000	+ 4.160.000	41.660.000	41.659.774	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.220.000	1.220.000	1.217.722	»
26	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario . . .	40.000.000	+ 88.590.000	128.590.000	128.587.303	»
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	6.500.000	+ 38.790.000	45.290.000	134.838	45.151.684
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	1.000.000	- 315.000	685.000	683.486	»
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	8.500.000	- 7.020.000	1.480.000	1.095.145	381.978
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	25.000.000	+ 46.710.000	71.710.000	71.705.705	»
27	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statuari, deliberativi, consuntivi e di controllo . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
28	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	5.000.000	- 4.385.000	615.000	292.776	320.144
29	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	1.000.00	+ 4.255.000	5.255.000	3.974.218	1.276.367
30	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . .	20.000.000	+ 26.335.000	46.335.000	43.321.620	3.012.659
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	6.500.000	+ 11.610.000	18.110.000	14.591.995	3.516.399
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . .	4.400.000	+ 8.375.000	12.775.000	10.022.292	2.750.510
31	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	15.000.000	+ 46.450.000	61.450.000	49.643.742	11.802.378
32	Spese legali e notarili . . . . .	1.500.000	+ 10.420.000	11.920.000	8.717.204	3.201.226
33	Spese varie . . . . .	5.000.000	+ 25.820.000	30.820.000	22.497.257	8.322.095
33 bis	Contributo della gestione straordinaria alle spese generali della gestione ordinaria . . . . .	49.000.000	»	49.000.000	49.000.000	»
	Totale . . . . .	462.400.000	+ 853.555.000	1.315.955.000	1.217.352.622	98.565.287

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
682.332.619	2.381	»	»	»	»	»	682.332.619	»	
106.704.773	227	»	»	»	»	»	87.874.926	18.829.847	
41.659.774	226	»	»	»	»	»	41.659.774	»	
1.217.722	2.278	»	»	»	»	»	1.217.722	»	
128.587.303	2.697	»	»	»	»	»	128.587.303	»	
45.286.522	3.478	19.712.437	20.832.284	»	20.832.284	+ 1.119.847	20.967.122	45.151.684	
683.486	1.514	»	»	»	»	»	683.486	»	
1.477.123	2.877	»	»	»	»	»	1.095.145	381.978	
71.705.705	4.295	»	»	»	»	»	71.705.705	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
612.920	2.080	1.936.925	329.263	1.607.650	1.936.913	— 12	622.039	1.927.794	
5.250.585	4.415	3.791.843	50.100	3.741.743	3.791.843	»	4.024.318	5.018.110	
46.334.279	721	2.065.604	»	1.517.064	1.517.064	— 548.540	43.321.620	4.529.723	
18.108.394	1.606	2.936.854	1.152.748	1.783.466	2.936.214	— 640	15.744.743	5.299.865	
12.772.802	2.198	933.675	527.193	»	527.193	— 406.482	10.549.485	2.750.510	
61.446.120	3.880	7.452.742	5.853.670	237.742	6.091.412	— 1.361.330	55.497.412	12.040.120	
11.918.430	1.570	438.537	»	438.537	438.537	»	8.717.204	3.639.763	
30.819.352	648	9.126.039	2.489.361	6.635.990	9.125.351	— 688	24.986.618	14.958.085	
49.000.000	»	»	»	»	»	»	49.000.000	»	
1.315.917.909	37.091	48.394.656	31.234.619	15.962.192	47.196.811	— 1.197.845	1.248.587.241	114.527.479	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
	<i>C) Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali.</i>					
34	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni al personale impiegato . . . . .	285.000.000	+ 115.560.000	400.560.000	400.559.060	»
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	52.000.000	+ 45.930.000	97.930.000	82.315.862	15.609.564
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione per il personale . . . . .	53.000.000	- 27.875.000	25.125.000	25.121.492	»
35	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario . . . . .	49.000.000	+ 66.220.000	115.220.000	115.219.685	»
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	14.000.000	+ 8.075.000	22.075.000	225.450	21.849.078
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	2.000.000	- 1.925.000	75.000	71.553	»
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	9.000.000	- 7.810.000	1.190.000	853.461	333.571
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	20.000.000	- 800.000	19.200.000	19.197.099	»
36	Studi e rilievi tecnici . . . . .	2.000.000	- 1.900.000	100.000	89.724	6.180
37	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	30.000.000	+ 9.420.000	39.420.000	30.948.589	8.471.132
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	7.200.000	+ 8.620.000	15.820.000	8.568.319	7.248.304
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	8.500.000	- 3.750.000	4.750.000	2.864.984	1.884.004
38	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	70.000.000	+ 80.410.000	150.410.000	107.358.470	43.047.398
39	Spese legali e notarili . . . . .	1.000.000	- 45.000	955.000	600.771	350.500
40	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	1.500.000	- 1.280.000	220.000	142.086	74.151
	Totale . . .	604.200.000	+ 288.850.000	893.050.000	794.136.605	98.873.882
	<i>D) Interessi passivi e servizi di cassa.</i>					
41	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	100.000	+ 123.655.000	123.755.000	57.703.955	66.049.441
42	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	100.000	+ 1.440.000	1.540.000	1.481.617	56.531
	Totale . . .	200.000	+ 125.095.000	125.295.000	59.185.572	66.105.972

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
400.559.060	940	»	»	»	»	»	400.559.060	»	
97.925.426	4.574	»	»	»	»	»	82.315.862	15.609.564	
25.121.492	3.508	»	»	»	»	»	25.121.492	»	
115.219.685	315	»	»	»	»	»	115.219.685	»	
22.074.528	472	13.869.708	12.749.861	»	12.749.861	1.119.847	12.475.311	21.849.078	
71.553	3.447	»	»	»	»	»	71.553	»	
1.187.032	2.968	»	»	»	»	»	853.461	333.571	
19.197.099	2.901	»	»	»	»	»	19.197.099	»	
95.904	4.096	3.310.177	24.774	3.285.403	3.310.177	»	114.498	3.291.583	
39.419.721	279	2.693.684	202.830	2.490.606	2.693.436	248	31.151.419	10.961.738	
15.816.623	3.377	1.190.797	552.520	611.536	1.164.056	26.741	9.120.839	7.859.840	
4.748.988	1.012	»	»	»	»	»	2.864.984	1.884.004	
150.405.868	4.132	8.014.336	5.589.219	2.424.831	8.014.050	286	112.947.689	45.472.229	
951.271	3.729	590.673	191.039	315.000	506.039	84.634	791.810	665.500	
216.237	3.763	90	»	»	»	90	142.086	74.151	
893.010.487	39.513	29.669.465	19.310.243	9.127.376	28.437.619	1.231.846	813.446.848	108.001.258	
123.753.396	1.604	82.994.397	77.876.502	5.117.895	82.994.397	»	135.580.457	71.167.336	
1.538.148	1.852	»	»	»	»	»	1.481.617	56.531	
125.291.544	3.456	82.994.397	77.876.502	5.117.895	82.994.397	»	137.062.074	71.223.867	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
	<i>E) Trasformazione fondiaria.</i>					
43	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	220.000.000	— 196.720.000	23.280.000	10.346.717	12.931.596
44	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti dall'Opera . . . . .	6.500.000.000	— 316.485.000	6.083.515.000	3.149.934.094	2.857.644.664
45	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
46	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	538.000.000	+ 300.045.000	838.045.000	526.194.684	311.845.859
47	Borghi rurali . . . . .	1.800.000.000	— 1.621.430.000	178.570.000	26.410.020	152.159.031
	Totale . . . . .	8.958.000.000	— 1.834.590.000	7.123.410.000	3.712.885.515	3.334.581.150
	<i>F) Catasto terreni.</i>					
48	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	4.500.000	+ 110.830.000	115.330.000	37.697.092	77.632.714
	Totale . . . . .	4.500.000	+ 110.830.000	115.330.000	37.697.092	77.632.714
	<i>G) Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.</i>					
49	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	60.000.000	— 52.970.000	7.030.000	4.800.616	2.224.765
50	Assistenza economica finanziaria . . . . .	150.000.000	— 119.090.000	30.910.000	23.275.771	7.630.987
51	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	20.000.000	— 10.910.000	9.090.000	8.360.460	728.776
52	Assegnazione delle terre . . . . .	2.000.000	+ 8.220.000	10.220.000	4.696.123	5.519.123
52 bis	Istruzione popolare . . . . .	14.000.000	+ 4.800.000	18.800.000	11.048.755	7.746.451
52 ter	Assistenza sociale, sanitaria e religiosa . . . . .	80.000.000	— 7.620.000	72.380.000	46.203.246	26.173.865
52 IV	Corsi di cooperazione . . . . .	5.500.000	— 5.470.000	30.000	28.056	»
	Totale . . . . .	331.500.000	— 183.040.000	148.460.000	98.413.027	50.023.967
	<i>H) Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni.</i>					
53	Quota assegnazione statale (capitolo 43, — Entrate) per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	240.000.000	— 17.725.000	222.275.000	222.272.112	»
53 bis	Quota assegnazione statale per gestione impianti conservazione prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 91.305.000	91.305.000	91.304.994	»
53 ter	Quota assegnazione statale per gestione macchine agricole . . . . .	»	+ 701.755.000	701.755.000	701.751.956	»
	Totale . . . . .	240.000.000	+ 775.335.000	1.015.335.000	1.015.329.062	»

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
23.278.313	1.687	7.942.109	2.561.087	5.378.338	7.939.425	2.684	12.907.804	18.309.934
6.007.578.758	75.936.242	1.518.306.298	753.137.667	760.940.541	1.514.078.208	4.228.090	3.903.071.761	3.618.585.205
»	»	»	»	»	»	»	»	»
838.040.543	4.457	131.095.086	129.376.326	1.718.760	131.095.086	»	655.571.010	313.564.619
178.569.051	949	»	»	»	»	»	26.410.020	152.159.031
7.047.466.665	75.943.335	1.657.343.493	885.075.080	768.037.639	1.653.112.719	4.230.774	4.597.960.595	4.102.618.789
115.329.806	194	17.371.544	2.736.943	14.633.983	17.370.926	618	40.434.035	92.266.697
115.329.806	194	17.371.544	2.736.943	14.633.983	17.370.926	618	40.434.035	92.266.697
7.025.381	4.619	14.672.388	»	14.672.388	14.672.388	»	4.800.616	16.897.153
30.906.758	3.242	94.854	»	94.854	94.854	»	23.275.771	7.725.841
9.089.236	764	9.393.658	6.164.109	3.229.549	9.393.658	»	14.524.569	3.958.325
10.215.246	4.754	346.354	198.296	147.597	345.893	461	4.894.419	5.666.720
18.795.206	4.794	»	»	»	»	»	11.048.755	7.746.451
72.377.111	2.889	17.401.587	1.136.578	1.727.877	2.864.455	14.537.132	47.339.824	27.901.742
28.056	1.944	»	»	»	»	»	28.056	»
148.436.994	23.006	41.908.841	7.498.983	19.872.265	27.371.248	14.537.593	105.912.010	69.896.232
222.272.112	2.888	»	»	»	»	»	222.272.112	»
91.304.994	6	»	»	»	»	»	91.304.994	»
701.751.956	3.044	»	»	»	»	»	701.751.956	»
1.015.329.062	5.938	»	»	»	»	»	1.015.329.062	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
I) <i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i>						
54	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 13, Entrate	65.500.000	— 65.500.000	»	»	»
55	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 14, Entrate . . . . .	10.000.000	— 10.000.000	»	»	»
56	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	800.000.000	— 800.000.000	»	»	»
	Totale . . .	875.500.000	— 875.500.000	»	»	»
	Totale della categoria I. — Uscite effettive straordinarie. . . . .	11.512.100.000	— 699.930.000	10.812.170.000	6.984.248.996	3.751.858.778
CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.						
A) <i>Acquisizione di beni.</i>						
57	Acquisti di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 27.160.000	27.160.000	22.104.634	5.051.757
58	Acquisto di titoli ed investimenti:					
	Art. 1. — Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . .	98.000.000	— 98.000.000	»	»	»
	Art. 2. — Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . .	<i>per memoria</i>	+ 30.000.000	30.000.000	»	30.000.000
59	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	40.000.000	— 40.000.000	»	»	»
60	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria. . . . .	200.000.000	+ 784.890.000	984.890.000	363.306.093	621.582.286
61	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	43.700.000	+ 101.245.000	144.945.000	103.952.729	40.987.455
62	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	300.000.000	— 235.555.000	64.445.000	30.781.934	33.659.444
62 <i>bis</i>	Acquisto di scorte . . . . .	845.500.000	+ 857.890.000	1.703.390.000	890.206.807	813.183.079
	Totale . . .	1.527.200.000	+1.427.630.000	2.954.830.000	1.410.352.197	1.544.464.021
B) <i>Estinzione di debiti.</i>						
63	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
64	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
	Totale . . .	»	»	»	»	»



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
	<i>C) Bonifica.</i>					
65	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavoro . . . . .	632.800.000	»	632.800.000	33.026.334	215.153.866
66	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	8.450.000.000	»	8.450.000.000	187.881.552	3.020.860.306
67	Esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 30.985.000	30.985.000	30.982.856	»
68	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
68 <i>bis</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico a carico della Cassa per il Mezzogiorno . . . . .	100.000.000	»	100.000.000	»	54.819.172
	Totale . . . . .	9.182.800.000	+ 30.985.000	9.213.785.000	251.890.742	3.290.833.344
	<i>D) Accensioni di crediti verso assegnatari.</i>					
69	Anticipazioni ad assegnatari:					
	Art. 1. - In natura . . . . .	1.310.000.000	- 835.690.000	474.310.000	474.308.726	»
	Art. 2. - In numerario . . . . .	37.000.000	+ 217.725.000	254.725.000	248.425.984	6.297.737
70	Anticipazioni a cooperative . . . . .	13.000.000	- 6.660.000	6.340.000	6.335.045	»
70 <i>bis</i>	Anticipazioni fondo per costituzione Cassa mutua malattia tra assegnatari . . . . .	120.000.000	- 120.000.000	»	»	»
70 <i>ter</i>	Anticipazione bestiame, attrezzi, ecc. ad assegnatari . . . . .	300.000.000	+ 21.930.000	321.930.000	210.604.827	111.321.393
	Totale . . . . .	1.780.000.000	- 722.695.000	1.057.305.000	939.674.582	117.619.130
	Totale della categoria II. - Uscite per movimento di capitali . . . . .	12.490.000.000	+ 735.920.000	13.225.920.000	2.601.917.521	4.952.916.495
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.					
	<i>A) Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.</i>					
71	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi . . . . .	17.500.000	- 11.240.000	6.260.000	3.791.854	2.463.594
72	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	36.500.000	+ 32.990.000	69.490.000	57.373.012	12.113.118
73	Versamento di ritenute diverse . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 1.095.000	1.095.000	114.100	979.599
74	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	118.000.000	+ 66.925.000	184.925.000	»	184.920.673
	<i>Da riportare . . . . .</i>	172.000.000	+ 89.770.000	261.770.000	61.278.966	200.476.984

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
248.180.200	— 384.619.800	325.373.423	73.691.767	226.588.621	300.280.388	— 25.093.035	106.718.101	441.742.487
3.208.741.858	— 5.241.258.142	7.029.415.126	1.697.389.808	4.947.823.075	6.645.212.883	— 384.202.243	1.885.271.360	7.968.683.381
30.982.856	— 2.144	182.343	»	»	»	— 182.343	30.982.856	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
54.819.172	— 45.180.828	»	»	»	»	»	»	54.819.172
3.542.724.086	— 5.671.060.914	7.354.970.892	1.771.081.575	5.174.411.696	6.945.493.271	— 409.477.621	2.022.972.317	8.465.245.040
474.308.726	— 1.274	»	»	»	»	»	474.308.726	»
254.723.721	— 1.279	78.107.534	3.369.176	74.738.358	78.107.534	»	251.795.160	81.036.095
6.335.045	— 4.955	»	»	»	»	»	6.335.045	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
321.926.220	— 3.780	»	»	»	»	»	210.604.827	111.321.393
1.057.293.712	— 11.288	78.107.534	3.369.176	74.738.358	78.107.534	»	943.043.758	192.357.488
7.554.834.016	— 5.671.085.984	8.272.638.678	2.424.900.740	5.437.975.471	7.862.876.211	— 409.762.467	5.026.818.261	10.390.891.966
6.255.448	— 4.552	1.525.968	500.987	1.024.981	1.525.968	»	4.292.841	3.488.575
69.486.130	— 3.870	17.414.833	17.414.833	»	17.414.833	»	74.787.845	12.113.118
1.093.699	— 1.301	50.100	41.300	8.800	50.100	»	155.400	988.399
184.920.673	— 4.327	231.225.319	3.022.222	228.203.097	231.225.319	»	3.022.222	413.123.770
261.755.950	— 14.050	250.216.220	20.979.342	229.236.878	250.216.220	»	82.258.308	429.713.862

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
	<i>Riporto</i> . . .	172.000.000	+ 89.770.000	261.770.000	61.278.966	200.476.984
75	Rimborsi e depositi cauzionali a terzi . . . . .	300.000.000	— 274.385.000	25.615.000	16.090.849	9.523.997
76	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	200.000	+ 1.440.000	1.640.000	1.444.072	164.560
77	Anticipazioni a terzi . . . . .	<i>per memoria</i>	+ 17.020.000	17.020.000	16.592.705	425.677
78	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	3.000.000.000	»	3.000.000.000	»	»
79	Spese varie. . . . .	50.000.000	+ 261.780.000	311.780.000	262.107.571	49.671.770
	Totale . . .	3.522.200.000	+ 95.595.000	3.617.795.000	357.514.163	260.262.988
	<b>B) Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati.</b>					
80	Annualità relative a terreni espropriati:					
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	95.000.000	— 95.000.000	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	98.700.000	— 98.700.000	»	»	»
	Totale . . .	193.700.000	— 193.700.000	»	»	»
	Totale della categoria III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .	3.715.900.000	— 98.105.000	3.617.795.000	357.514.163	260.262.988
	Totale del titolo II — Uscite straordinarie . . .	27.718.000.000	— 62.115.000	27.655.885.000	9.943.680.680	8.965.038.261
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>					
81	Condizione provvisorio dei terreni . . . . .	240.000.000	— 17.725.000	222.275.000	192.656.186	29.615.926
82	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	61.000.000	+ 30.305.000	91.305.000	78.519.269	12.785.725
83	Gestione motoaratura e trebbiatura . . . . .	875.000.000	— 173.245.000	701.755.000	509.269.517	192.482.439
84	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	148.000.000	— 90.090.000	57.910.000	57.223.270	686.538
85	Gestione Scuola tappeti . . . . .	12.000.000	+ 7.160.000	19.160.000	13.606.138	5.553.668
86	Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	29.000.000	+ 1.985.000	30.985.000	26.568.773	4.414.083
87	Officine meccaniche ed opifici . . . . .	200.000.000	— 191.455.000	8.545.000	6.732.555	1.810.221
88	Cassa mutua fra gli assegnatari . . . . .	135.000.000	— 135.000.000	»	»	»
	Totale delle gestioni speciali . . .	1.700.000.000	— 568.065.000	1.131.935.000	884.575.708	247.348.600
	Totale generale dell'uscita . . .	29.585.400.000	— 664.330.000	28.921.070.000	10.950.668.620	9.223.166.677

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
261.755.950	14.050	250.216.220	20.979.342	229.236.878	250.216.220	»	82.258.308	429.713.862	
25.614.846	154	15.455.252	1.795.685	13.659.567	15.455.252	»	17.886.534	23.183.564	
1.608.632	1.368	196.000	196.000	»	196.000	»	1.640.072	164.560	
17.018.382	1.618	1.780.807	805.808	974.999	1.780.807	»	17.398.513	1.400.676	
»	-3.000.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
311.779.341	659	1.040.025.036	1.033.321.268	6.647.276	1.039.968.544	56.492	1.295.428.839	56.319.046	
617.777.151	-3.000.017.849	1.307.673.315	1.057.098.103	250.518.720	1.307.616.823	56.492	1.414.612.266	510.781.708	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
617.777.151	-3.000.017.849	1.307.673.315	1.057.098.103	250.518.720	1.307.616.823	56.492	1.414.612.266	510.781.708	
18.908.718.941	-8.747.166.059	11.470.752.618	4.513.571.317	6.525.317.021	11.038.888.338	431.864.280	14.457.251.997	15.490.355.282	
222.272.112	2.888	43.308.902	36.872.295	6.436.607	43.308.902	»	229.528.481	36.052.533	
91.304.994	6	9.849.707	5.038.900	4.810.807	9.849.707	»	83.558.169	17.596.532	
701.751.956	3.044	31.639.908	10.274.930	21.364.978	31.639.908	»	519.544.447	213.847.417	
57.909.808	192	5.846.163	103.020	5.743.143	5.846.163	»	57.326.290	6.429.681	
19.159.806	194	»	»	»	»	»	13.606.138	5.553.668	
30.982.856	2.144	»	»	»	»	»	26.568.773	4.414.083	
8.542.776	2.224	»	»	»	»	»	6.732.555	1.810.221	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
1.131.924.308	10.692	90.644.680	52.289.145	38.355.535	90.644.680	»	936.864.853	285.704.135	
20.173.835.297	-8.747.234.703	11.574.726.668	4.571.661.708	6.563.714.556	11.135.376.264	439.350.404	15.522.330.328	15.786.881.233	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1953-54				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIA</b>						
—						
CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE.						
	Titolo I — Uscite ordinarie . . . . .	167.400.000	— 34.150.000	133.250.000	122.412.232	10.779.816
	Titolo II — Uscite straordinarie . . . . .	11.512.100.000	— 699.930.000	10.812.170.000	6.984.248.996	3.751.858.778
	Totale della categoria I — Uscite effettive . . . . .	11.679.500.000	— 734.080.000	10.945.420.000	7.106.661.228	3.762.638.594
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	12.490.000.000	+ 735.920.000	13.225.920.000	2.601.917.521	4.952.916.495
	Totale delle categorie I e II . . . . .	24.169.500.000	+ 1.840.000	24.171.340.000	9.708.578.749	8.715.555.089
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	3.715.900.000	— 98.105.000	3.617.795.000	357.514.163	260.262.988
	CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	1.700.000.000	— 568.065.000	1.131.935.000	884.575.708	247.348.600
	TOTALE GENERALE DELL'USCITA . . . . .	29.585.400.000	— 664.330.000	28.921.070.000	10.950.668.620	9.223.166.677
<b>RIASSUNTO</b>						
—						
TITOLO I. — USCITE ORDINARIE.						
	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	167.400.000	— 34.150.000	133.250.000	122.412.232	10.779.816
TITOLO II. — USCITE STRAORDINARIE						
	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	11.512.100.000	— 699.930.000	10.812.170.000	6.984.248.996	3.751.858.778
	CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	12.490.000.000	+ 735.920.000	13.225.920.000	2.601.917.521	4.952.916.495
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	3.715.900.000	— 98.105.000	3.617.795.000	357.514.163	260.262.988
	Totale del titolo II . . . . .	27.718.000.000	— 62.115.000	27.655.885.000	9.943.680.680	8.965.038.261
	GESTIONI SPECIALI . . . . .	1.700.000.000	— 568.065.000	1.131.935.000	884.575.708	247.348.600
	TOTALE GENERALE DELL'USCITA . . . . .	29.585.400.000	— 664.330.000	28.921.070.000	10.950.668.620	9.223.166.677

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1954
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1953	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
133.192.048	— 57.952	13.329.370	5.801.246	42.000	5.843.246	— 7.486.124	128.231.478	10.821.816	
10.736.107.774	— 76.062.226	1.890.440.625	1.031.572.474	836.822.830	1.868.395.304	— 22.045.321	8.015.821.470	4.588.681.608	
10.869.299.822	— 76.120.178	1.903.769.995	1.037.373.720	836.864.830	1.874.238.550	— 29.531.445	8.144.034.948	4.599.503.424	
7.554.834.016	— 5.671.085.984	8.272.638.678	2.424.900.740	5.437.975.471	7.862.876.211	— 409.762.467	5.026.818.261	10.390.891.966	
18.424.133.838	— 5.747.206.162	10.176.408.673	3.462.274.460	6.274.840.301	9.737.114.761	— 439.293.912	13.170.853.209	14.990.395.390	
617.777.151	— 3.000.017.849	1.307.673.315	1.057.098.103	250.518.720	1.307.616.823	— 56.492	1.414.612.266	510.781.708	
1.131.924.308	— 10.692	90.644.680	52.289.145	38.355.535	90.644.680	»	936.864.843	285.704.135	
20.173.835.297	— 8.747.234.703	11.574.726.668	4.571.661.708	6.563.714.556	11.135.376.264	— 439.350.404	15.522.330.328	15.786.881.233	
133.192.048	— 57.952	13.329.370	5.801.246	42.000	5.843.246	— 7.486.124	128.231.478	10.821.816	
10.736.107.774	— 76.062.226	1.890.440.625	1.031.572.474	836.822.830	1.868.395.304	— 22.045.321	8.015.821.470	4.588.681.608	
7.554.834.016	— 5.671.085.984	8.272.638.678	2.424.900.740	5.437.975.471	7.862.876.211	— 409.762.476	5.026.818.261	10.390.891.966	
617.777.151	— 3.000.017.849	1.307.673.315	1.057.098.103	250.518.720	1.307.616.823	— 56.492	1.414.612.266	510.781.708	
18.908.718.941	— 8.747.166.059	11.470.752.618	4.513.571.317	6.525.317.021	11.038.888.338	— 431.864.280	14.457.251.997	15.490.355.282	
1.131.924.308	— 10.692	90.644.680	52.289.145	38.355.535	90.644.680	»	936.864.853	285.704.135	
20.173.835.297	— 8.747.234.703	11.574.726.668	4.571.661.708	6.563.714.556	11.135.376.264	— 439.350.404	15.522.330.328	15.786.881.233	

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1953	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1953-54		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1954
			In aumento	In diminuzione	
<b>ATTIVO</b>					
1	Cassa:				
	a) Conto corrente vincolato Cassa di Risparmio . . . .	+ 302.201.078	»	»	302.201.078
	b) Conto deposito Banco di Napoli . . . . .	— 245.575	254.786	»	9.211
	c) Servizio Cassa - Cassa di Risparmio . . . . .	»	155.099.595	155.099.595	»
	d) Conto anticipazione alla gestione straordinaria . .	+ 284.440.798	1.655.549	15.019.996	271.076.351
	Totale (A) . . . .	+ 586.396.304	157.009.930	170.119.591	573.286.640
2	Crediti . . . . .	121.434.831	27.731.866	5.615.718	143.550.979
3	Fabbricati . . . . .	194.749.260	26.886.117	»	221.635.377
4	Impianti fissi; luce riscaldamento, telefono, ecc. . . . .	5.118.719	476.914	»	5.595.633
5	Impianti industriali. . . . .	29.512.977	»	»	29.512.977
6	Automezzi. . . . .	2.475.010	1.251.350	»	3.726.360
7	Mobili, macchine, strumenti . . . . .	7.327.760	33.070	»	7.360.830
8	Opere e pubblicazioni. . . . .	142.232	298.410	»	440.642
9	Residui attivi . . . . .	22.778.945	111.760.065	15.741.377	118.797.633
	Totale (B) . . . .	383.539.734	168.437.792	21.357.095	530.620.431
	Totale (A + B) . . . .	969.936.035	325.447.722	191.476.686	1.103.907.071

- Legge 31 dicembre 1947, n. 1629.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Numero	DENOMINAZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1953	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1953-54		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1954
			In aumento	In diminuzione	
<b>PASSIVO</b>					
1	Debiti . . . . .	1.577.789	»	1.577.789	»
2	Residui passivi . . . . .	18.620.917	15.831.573	16.750.893	17.701.597
3	Ammortamento macchine . . . . .	131.936	65.968	»	197.904
4	Patrimonio netto . . . . .	949.605.393	309.550.181	173.148.004	1.086.007.570
	TOTALI . . . .	969.936.035	325.447.722	191.476.686	1.103.907.071

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1953	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1953-54		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1954
			In aumento	In diminuzione	
	<b>ATTIVO</b>				
1	Cassa:				
	a) Cassa Risparmio conto corrente vincolato . . . . .	500.000.000	»	»	500.000.000
	b) Cassa risparmio conto corrente Casmez . . . . .	»	363.232.300	362.219.042	1.013.258
	c) Funzionari delegati . . . . .	394.062.834	7.283.724.578	6.853.160.969	824.626.443
		894.062.834	7.646.956.878	7.215.380.011	1.325.639.701
2	Crediti:				
	a) Verso assegnatari provvisori . . . . .	47.647.620	»	»	47.647.620
	b) Verso assegnatari definitivi . . . . .	535.807.880	»	»	535.807.880
	c) Per merci presso i fornitori . . . . .	300.458.113	42.749.558	240.844.590	102.363.081
	d) Crediti verso assegnatari per scorte di dotazione . . . . .	»	321.926.220	»	321.926.220
	e) Verso Aziende dimostrative Rombolo, Val di Neto, e Campo sperimentale di Molarotta . . . . .	78.340.851	85.576.307	»	163.917.158
	f) Verso proprietari per acquisto terreni . . . . .	36.888.360	70.621.770	81.996.960	25.513.170
	g) Residui attivi . . . . .	12.805.630.794	8.764.259.065	5.466.520.472	16.103.369.387
	h) Verso Cooperative . . . . .	14.400.000	6.335.045	»	20.735.045
		13.819.173.618	9.291.467.965	5.789.362.022	17.321.279.561
3	Beni mobili di dotazione:				
	a) Beni mobili e suppellettili . . . . .	103.958.188	41.671.738	»	145.629.926
	b) Opere e pubblicazioni . . . . .	1.132.792	3.825.998	»	4.958.790
	c) Macchine di ufficio . . . . .	65.764.874	13.166.225	60.000	78.871.099
	d) Strumenti tecnici . . . . .	16.739.764	7.232.888	»	23.972.652
	e) Automezzi . . . . .	136.683.688	119.261.981	1.043.254	254.902.415
	f) Attrezzi vari . . . . .	24.796.253	77.476.002	163.324	102.108.931
		349.075.559	262.634.832	1.266.578	610.443.813
4	Macchine per l'esercizio industriale . . . . .	1.751.010	»	»	1.751.010
5	Sezione macchine agricole:				
	a) Macchine agricole . . . . .	2.218.035.647	659.210.208	22.666.820	2.854.579.035
	b) Attrezzi per macchine agricole . . . . .	36.340.001	14.325.832	9.238	50.656.595
	c) Carburanti . . . . .	4.107.946	60.298.401	»	64.406.347
	d) Lubrificanti . . . . .	16.019.780	62.549.408	»	78.569.188
	e) Parti di ricambio e materie sussidiarie . . . . .	131.924.872	317.334.823	»	449.259.695
		2.406.428.246	1.113.718.672	22.676.058	3.497.470.860
6	Magazzino . . . . .	1.838.600.908	1.575.006.763	1.373.118.284	2.040.489.387
7	Impianti fissi: Luce, acqua, riscaldamento . . . . .	3.498.172	1.463.025	»	4.961.193
8	Ricoveri provvisori e magazzini: Per macchine, prodotti agricoli ed operai . . . . .	69.284.293	25.519.382	»	94.803.675
9	Terreni acquistati . . . . .	321.790.220	695.365.300	»	1.017.155.520
	<b>TOTALE GENERALE . . .</b>	19.703.664.860	20.612.132.813	14.401.802.953	25.913.994.720

- Legge 12 maggio 1950, n. 230.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1953	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1953-54		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1954
			In aumento	In diminuzione	
	<b>PASSIVO</b>				
1	Anticipazioni di Cassa:				
	a) Cassa di Risparmio - Servizio Cassa . . . . .	934.912.159	18.299.344.897	17.909.507.641	1.324.749.415
	b) Banco Napoli conto apertura credito . . . . .	1.277.700.000	105.646.926	1.383.346.926	»
	c) Anticipazione della Sezione speciale Riforma . . . . .	265.285.310	2.677.068.468	1.866.748.111	1.075.605.667
	d) Anticipazioni dalla Gestione Ordinaria . . . . .	284.440.798	1.655.549	15.019.996	271.076.351
		2.762.338.267	21.083.715.840	21.174.622.674	2.671.431.433
2	Debiti:				
	a) Verso fornitori . . . . .	15.835.381	679.796	9.277.176	7.238.001
	b) Residui passivi . . . . .	13.674.900.947	7.105.290.801	5.011.012.112	15.769.179.636
	c) Verso terzi . . . . .	82.994.397	20.156.149	68.611.273	34.539.273
		13.773.730.725	7.126.126.746	5.088.900.561	15.810.956.910
3	Patrimonio netto . . . . .	3.167.595.868	—7.597.709.773	—11.861.720.282	7.431.606.377
	<b>TOTALE GENERALE . . . . .</b>	19.703.664.860	20.612.132.813	14.401.802.953	25.913.994.720